
 

Naši otcové, 
 

kteří nejsou v 
 

nebi 
 
 

 

Zapomenuté křesťanství 
  

Ježíše, Žida 
 
 
 

Sir Anthony F. Buzzard, Bt., 

MA (Oxon.), MA Th., A.R.C.M. 

Přeložil Adolf Točík, 2023 
 

 

 

 

 

Obsah 

Poděkování ……. ……. …….…….…….…….…….3           

Předmluva autora   …. ……. …….…….…….…….  3 

Úvod ……. ……. …….…….…….……. …….…… 5 

1. Poselství v kostce ……. ……. …….… …….…    7 

2. Odhalení padoucha ……. ……. …….……….… 14 

3. Mesiáš-Král, jeho království  

a přehlížení jeho poselství…….19  

4. Křesťanská naděje: Život v zemi  

slibu daného Abrahamovi…….26 

5. Evangelium o království v prorocích:  

Neuskutečněný sen o mesiášské vládě…….36 

6. Charta pro lidstvo ……. ……. …….……….…... 48 

7. Ježíšova víra ……. …….…….…….……. …….  56 

 

8. Poselství a nepřítel ……. …….…….…….…….  68 

9. Skutky 1:6 a zatemnění biblického Království…. 77 

10. Předstírání křesťanského učení …….………….  88 

11. Arény konfliktu ……. …………. ………….    104 

12. Přišlo Království? ……. …………. …………. 122 

13. Odpor proti mesiášskému Království ………...130 

14. Závěr …….…….……. …….…….…….……. 151 

15. Epilog: K chvále Mesiáše….. …….…….…….160 

DODATEK: Různé novozákonní názvy  

evangelia o Království…..162 

Bibliografie ….. …….…….…….…….…….…….164 

 



 
 

Poděkování  

Mé zvláštní poděkování patří mým dcerám za jejich 

neocenitelné korektorské, písařské a počítačové do-

vednosti; mé ženě Barbaře za její stálou podporu a po-

vzbuzení; členům Church of God (Abrahamic Faith) 

[Boží Církev (Abrahámovská víra)], kteří drží vysoko 

pochodeň naděje na lepší svět přicházející na zem; a 

především Bohu Izraele, v němž žijeme, pohybujeme 

se a máme své bytí.

 

Předmluva autora 

Jsem si jistý, že můj vztah k Bibli byl typický pro mno-

ho britských chlapců z veřejných škol. "R.E." (nábo-

ženská výchova) byl jediným předmětem, který málo-

kdo z nás hodnotil na stejné úrovni jako "skutečné" 

akademické studium. Málokdo z nás si pamatuje téma-

ta stovek kázání, která jsme museli neděli co neděli 

vyslechnout v kapli na internátní škole a o prázdni-

nách doma v místní vesnické anglikánské církvi. 

(Vzpomínám si však na návštěvu amerického pastora, 

který se jmenoval Rev. O'Hec. Jeho kázání se týkalo 

Samsona a stroje na zmrzlinu se složitou soustavou 

ozubených koleček. Pointu kázání jsem zapomněl.)  

Podnětem k napsání této knihy byl můj prvotní šok, 

když jsem na univerzitě poprvé vážně četl Bibli. Na 

stránkách Nového zákona jsem našel Ježíše, který se 

zdál být v mnoha ohledech cizí pro toho Krista, který 

byl představován v kostele. Na vznešené osobnosti 

zobrazené v evangeliích nebylo nic z církevní, vitrá-

žové postavy. Ač je to ve dvaceti letech neuvěřitelné, 

zaujala mě otázka, jak vznikl ten zjevný rozdíl mezi 

Ježíšem Bible a Ježíšem církve. Jako návštěvníci cír-

kve jsme všichni říkali, že věříme v Bibli, i když ni-

kdo z nás nevěděl, co v ní je. Rozhodně jsme ji nikdy 

necitovali ani o ní nediskutovali.  

Po pětačtyřiceti letech, kdy jsem měl možnost široce 

hledat odpovědi a nahlížet na náboženství jak z laic-

kého, tak z "profesionálního" úhlu, jsem přesvědčen, 

že existují jasné důvody pro rozpor mezi Ježíšem 

většiny lidové zbožnosti a historickým Mesiášem. 

Podrobné studium fascinujícího souboru dokumentů, 

kterému říkáme Bible, odhaluje mimořádnou jednotu, 

kterou lze rozumně vysvětlit pouze na základě bož-

ského vedení, jež je zodpovědné za úžasné drama ode-

hrávající se na posvátných stránkách. "Dobrá kniha" 

však zůstane uzavřená, pokud nepochopíme, že Ježíš 

byl Žid, jehož celé poslání je třeba chápat v původním 

hebrejském kontextu. To podle mého názoru znamená 

vymanit Mesiáše z nánosů matoucí tradice, díky níž 

ho církev často učinila úctyhodným, slučitelným s ná-

mi a především politicky neškodným. Budováním své 

monumentální tradice církev vytvořila Mesiáše do 

značné míry nemesiášského. Politická bezvýznam-

nost je jedinou vlastností, která nikdy nemůže platit 

pro Mesiáše Izraele, který byl pověšen na kříž přede-

vším proto, že jeho tvrzení, že je Mesiáš, bylo hroz-

bou pro římskou vládu. Nelze přitom přehlédnout dal-

ší faktor Ježíšovy předčasné smrti: Zpochybnil židov-

ské náboženské zřízení, které si tak tragicky vyložilo 

vlastní Písmo, že nebylo schopno rozpoznat Mesiáše, 

když se objevil.  

Zdá se mi, že velká část tradiční teologie, navzdory 

svému odbornému zaměření a vytříbenosti svého uče-

ní, mimořádně ztěžuje veřejnosti víru, jak ji učil Ježíš. 

Zatímco Ježíš zjevně přistupoval k hebrejské Bibli ja-

ko k božskému zjevení od Stvořitele, mnozí církevní 

učenci nahlížejí na Písmo ve zcela jiném světle. Zatím-

co Ježíš se prohlašoval za Mesiáše Izraele a jako své 

evangelium hlásal radostnou zvěst o přicházejícím Bo-

žím království, teologie přiznává, že po většinu dějin 

církve se o Království příliš nezajímala - nebo alespoň 

ne ve smyslu, který by Ježíš mohl spojovat se svým 

oblíbeným pojmem "Boží království".  

Ve skutečnosti není těžké dokumentovat nejistotu cír-

kve ohledně toho, co Ježíš myslel Královstvím. Je to 

přiznání, že nevíme, co je evangelium. Přesto církve 

rok co rok pokračují ve své činnosti, aniž by je znepo-

kojovalo, že křesťanství, které nabízejí veřejnosti, se 

možná zbavilo klíčových prvků náboženství Ježíše 

historie.  

To vše mi připadá velmi problematické. Je ve mně ně-

co z instinktu "fair play", vštípeného ve školních le-

tech, který se bouří proti představě, že křesťanství mů-

že být to pravé, pokud nevychází z Kristova učení. Je 

to tatáž otázka, která podněcuje jednoho vědce z Ya-



4 
 

leovy univerzity k napsání knihy s názvem Ježíš a bu-

doucnost (Jesus and the Future: Unresolved Questi-

ons for Understanding the Faith) V této knize říká, že 

"eschatologický Ježíš [tj. ten, který očekává dramati-

cký, apokalyptický příchod Božího království] zobra-

zovaný v historické tradici není Ježíšem žádné mo-

derní církve nebo teologické školy".1 Problém se zno-

vu vynořuje, když profesor z Cambridge přiznává, že 

Ježíš, který se káže z kazatelen, není Ježíš z Bible: 

"Většina kazatelů mluví, jako by Kristus, kterého hlá-

sají, byl totožný s Ježíšem z historie. Teologové vědí, 

že tomu tak není... Teorie vymyšlené ve snaze spojit 

moderního Krista s původním Ježíšem se staly přita-

ženými za vlasy a mlhavými."2  

Následující kapitoly jsou pokusem o vyřešení znepo-

kojivého problému rozdílu mezi židovským Ježíšem 

a Ježíšem, který je předmětem velké části lidové zbož-

nosti. Ve světě, který jako by se vyžíval v investigativ-

ní žurnalistice, by se dalo očekávat, že otázka inte-

grity v prezentaci Ježíše bude palčivým tématem. Ne-

jsem přesvědčen, že k potěšení z biblických dokumen-

tů stačilo, abych knihu četl brýlemi zakalenými kon-

venčním pohledem na Ježíše, který jeho živé mesiáš-

ské barvy tlumí. Pouze přijetí celého jeho učení "vše-

chno, nebo nic" odpovídá požadavkům, které klade 

na své následovníky. Církve však rafinovaným způso-

bem tohoto židovského Ježíše skrývají.  

Jak odlišné by mohly být církve, kdyby se přestaly 

snažit vtěsnat Ježíše do tradiční, řeckou filozofií ovliv-

něné svěrací kazajky a představily ho jako židovské-

ho Mesiáše a Spasitele světa, který svým následovní-

kům nabízí něco mnohem víc než sliby "nebe" - jako 

odtělesněnou duši!  

Tato kniha představuje mou vlastní cestu za pozná-

ním. Na této cestě mi pomáhalo nespočet biblických 

odborníků, z nichž mnohé jsem ponechal v pozadí, 

abych text nepřeplnil. V následujícím zkoumání jsem 

smísil biblickou teologii s dějinami idejí, abych před-

ložil ústřední přesvědčení: Čteme-li Bibli jako mesiáš-

ský dokument, vypráví vzrušující příběh o záměru 

laskavého Stvořitele zachránit naši planetu a obnovit 

trvalý mír a bezpečnost pro všechny národy.

 

 
1 Richard Hiers, Jesus and the Future, Atlanta: John Knox 

Press, 1981, s. ix. 

2 Don Cupitt, The Debate about Christ, London: SCM 

Press, 1979, s. 133. 



Úvod 

Poznal by Ježíš v našich moderních církvích víru, 

kterou se snažil hlásat a učit před téměř dvěma tisíci 

lety? Byl by Pavel, pověřený zástupce Ježíše Krista, 

vítán v současných sborech?  

Pro příležitostné návštěvníky církve (v zemi mého pů-

vodu, v Británii, to platí obzvlášť) se křesťanství stalo 

pouhým seznámením s betlémskými jesličkami a dítě-

tem v jeslích, bezmocným děťátkem, jehož příběh na-

rození vyvolává sezónní emocionální odezvu. Pro os-

tatní je věrnost oficiálnímu křesťanství důležitá, i když 

je zřídkakdy podložena seriózním studiem Bible. Pro 

mnohé zůstává Ježíšovo působení v dospělosti pro 

aktuální problémy do značné míry bezvýznamné. No-

minální křesťanství v jeho různých podobách lze jen 

stěží považovat za hluboké zapojení do života toho, 

který od svých učedníků vyžadoval nekompromisní 

oddanost a který zemřel za svou víru i za to, že svět 

nepoznal pravého Boha..  

Miliony lidí na celém světě tvrdí, že následují Ježíše 

zjeveného v Bibli. Jaký smysl však může mít církev, 

kterou představují stovky různých skupin, jež se hlásí 

k Ježíšově a apoštolské víře? Jsme konfrontováni se 

stavem církevního zmatku, který je tak matoucí, že 

bychom mohli očekávat všeobecný poplach při tak 

zjevném odklonu od novozákonního ideálu Kristova 

těla. Přesto se zdá, že církve vedou svou činnost jako 

obvykle, aniž by si uvědomovaly, že denominační 

frakce, které narušují jejich jednotu, jsou v rozporu 

samy se sebou.  

Rozdělená církev je stále nejsilnější překážkou účin-

né evangelizace, která je v Novém zákoně definována 

jako šíření dobré zprávy o Božím království a Ježíšo-

vě jménu (Sk 8:12). Jeden z předních novozákonních 

učenců to vyjádřil důrazně, když řekl:  

Nejednota je neposlušnost vůči přikázání lásky a je to-

též co nevíra (1 Jan 5:1-3). Jednota církve není "žádou-

cím rysem" v životě církve; je podmínkou existence cír-

kve, zkouškou toho, zda je církev církví. Rozdělená cír-

kev je popřením své vlastní přirozenosti jako církve; 

svědčí o klamu. Její evangelizace nemůže být účinná. 

Ježíš se modlil, "aby všichni byli jedno, jako ty, Otče, 

jsi v jednotě se mnou a já s tebou, aby i oni byli v jedno-

tě s námi, aby svět poznal, že ty jsi mě poslal". (Jan 17: 

21; srv. 17:23). Kdybychom brali novozákonní pohled 

vážně, očekávali bychom, že nejvážnější překážkou 

 
3 Alan Richardson, An Introduction to the Theology of the 

evangelizace světa je nejednotnost "církví".3  

Křesťané nejspíš chtějí brát Nový zákon vážně. Prob-

lém, který představuje skandál trvale rozdělené círk-

ve, by měl skutečně upoutat jejich vážnou pozornost. 

Jak může být hlásána jedna víra, když to zjevně jedna 

víra není? Nelze také tvrdit, že rozdíly mezi skupina-

mi se týkají pouze jemných teologických definic. Ve 

hře jsou zásadní a dlouhodobé problémy, jak dokazu-

je přetrvávající neschopnost denominací urovnat své 

rozpory. Je příjemnou iluzí domnívat se, že všechna 

tato oddělená křesťanská uskupení jsou skutečně jed-

notná v duchu a pravdě.  

Supermarket, který vydá jedinou příručku postupů 

pro použití ve svých čtyřech stech pobočkách, s přek-

vapením zjistí, že jeho pokyny jsou prováděny stov-

kami různých způsobů. Problém by naznačoval buď 

nedostatečnou srozumitelnost příručky, nebo nedosta-

tečné pochopení u těch, kteří se jí snaží řídit. Byl by 

vyslán řešitel problémů, aby zjistil, kde se stala chy-

ba. Podrobné porovnání příručky s praxí zaměstnanců 

by odhalilo, jak z jediného plánu vzniklo tolik odliš-

ných postupů. 

Křesťané mají k dispozici zprávu o apoštolské víře, 

jak ji předávali očití svědkové Ježíšova působení a je-

ho vzkříšení. Podrobné zkoumání informací zazna-

menaných v těchto jedinečných dokumentech by mě-

lo věřící poučit o tom, v čem se mýlili. Podrobnosti o 

původní víře jsou pro nás pečlivě shromážděny v dí-

lech lékaře Lukáše, učedníka Jana, kterého Ježíš ob-

zvlášť miloval, a Pavla, neohroženého konvertity, kte-

rý otřásl římským světem svým hlásáním o vzkříše-

ném Spasiteli, jenž má vládnout světu. Je opravdu 

možné, že nejlepší snaha těchto inteligentních svědků 

zprostředkovat nám učení svého Pána musí ztroskotat 

na chaosu stovek verzí víry? 

Pavlovo hodnocení současné náboženské scény lze 

měřit jeho zděšením ze tří protichůdných stran v ko-

rintské církvi. Nesnažil se skrývat svou neústupnost 

vůči nejednotě, která hrozila zničit křesťanské svěde-

ctví:  

Žádám vás, bratři, při jménu našeho Pána Ježíše Krista, 

abyste všichni mluvili stejně. Přeji si, aby mezi vámi 

nebylo rozdělení, abyste projevovali dokonalý soulad 

smýšlení a úsudku... Je jedno tělo a jeden duch... jedna 

 New Testament, London: SCM Press, 1958, p. 287. 



6 
 

naděje... jeden Pán, jedna víra a jeden křest, jeden Bůh 

a Otec nás všech (1 Kor 1:10; Ef 4:4, 5). 

Jeho výrok nám přibližuje prostý ideál, od něhož círk-

ve upustily. Selhalo tedy křesťanství? Ztratilo svou pů-

vodní čistotu? Kolik skutečného, historického Ježíše 

a jeho poselství je známo v církvích, které nesou Kri-

stovo jméno?  

Nelze popřít, že z jedné "víry jednou odevzdané sva-

tým" (Juda 3) vzniklo mnoho "vír". Nemůžeme věřit, 

že za roztříštěnost církve mohou křesťanská Písma. 

Problém musí spočívat jinde. Abychom jej odhalili, 

musíme se pozorně podívat na původní křesťanské do-

kumenty. Současné verze víry musíme postavit do 

světla apoštolského učení. Při čtení Bible se musíme 

usilovně snažit zbavit se denominačních předsudků a 

tradičních předpokladů. Musíme především číst doku-

menty v jejich historickém prostředí a "slyšet" je tak, 

jak by byly slyšeny ve svém jedinečném a velmi ži-

dovském kontextu. Musíme se neustále mít na pozoru 

před tradicí, která není prověřena a je nekriticky při-

jímána jako pravdivá ve vztahu k Bibli.  

Budeme tvrdit, že jemné vlivy působí na rozostření na-

šeho pohledu na původní víru a že v následném zmat-

ku rozdělené církve ztratily ze zřetele hlavní křesťan-

ské poselství, ono "lepidlo", které spojuje celé biblic-

ké zjevení do soudržného celku a s takovou jistotou 

ukazuje na vedoucí ruku v dějinách. Nevěříme, že po-

selství je nenávratně ztraceno; je pouze pohřbeno pod 

nánosem tradičních mylných představ a čeká na zno-

vuobjevení těmi, kteří touží hledat a nalézt Pravdu. 

Tomuto úkolu věnujeme následující kapitoly a vyzý-

váme čtenáře ke kritickému zhodnocení.

 

 



 
 

1. Poselství v kostce 

Pozadí: Naše lidská situace 

Pisatelé Starého zákona - hebrejské Bible – nepochy-

bovali o tom, že Bůh mluvil. Nejenže svým božským 

rozhodnutím, svým neuvěřitelně mocným slovem, 

uvedl v život nebesa a zemi, ale i nadále mluvil prost-

řednictvím určitých vyvolených zástupců, proroků. 

Boží lid tak nebyl ponechán v nejistotě ohledně plánu 

a záměru, který Všemohoucí, jenž vše stvořil sám (Iz 

44:24; Job 9:8), uskutečňoval ve prospěch svého stvo-

ření. Charakter Boha stvoření byl shrnut v jeho bož-

ském jménu, které ho zjevovalo jako "soucitného a 

laskavého, pomalého k hněvu a přehojně laskavého a 

věrného".4 

Úkolem proroka jakožto Božího zástupce bylo objas-

nit, jakým směrem se mají lidé ubírat, aby se přizpů-

sobili božskému programu. Dodržování Božích poky-

nů by bylo v jejich nejlepším zájmu, protože odporo-

vat Bohu by v dlouhodobém horizontu znamenalo 

vystavit se katastrofě. Mohlo by se zdát, že lidem na 

čas "vše projde", ale konečná odplata by byla rychlá, 

jistá a strašná. "Je to strašná věc," říká novozákonní 

pisatel Hebreům, "padnout do rukou živého Boha". 

(Heb 10:31). Soucit jediného Boha Izraele nebyl v 

žádném případě v rozporu s jeho nespokojeností s ne-

správným jednáním. Odsouzení, které na sebe zlovol-

ník přivolává, je stálým rysem biblického poselství.  

Diagnóza lidské zkaženosti, která byla ve všech do-

bách patrná na každém kroku, byla uvedena v nejstar-

ších dokumentech hebrejského náboženství. Záhadná 

bytost, známá jako "Had" (určitý člen naznačuje, že 

šlo o dobře známou postavu, Gen. 3:1) zpochybnila 

pravdivost Stvořitelova slova a svedl první ženu k ne-

poslušnosti, přičemž rafinovaně apeloval na její touhu 

po moudrosti. (Gen 3:1-6). Hadova propaganda byla 

hodna nejmodernějších technik manipulace s fakty. 

Boží slovo bylo nejprve zpochybněno a poté popřeno. 

Takto svedeni k neposlušnosti, ačkoli byli plně pouče-

ni o Stvořitelově vůli, první dvojice pochopila závaž-

 
4 Exod 34:6; Num 14:18; Deut 4:31; Neh 9:17; Ž 86:15; 

103:8; 108:4; 145:8; Joel 2:13; Řím. 2:4. Poslední text se 

odvolává na milosrdný charakter Boha jako na důvod k 

pokání, abychom hledali milosrdenství. 
5 Kaz 9:5; Ž. 6:5; 104:29; 146:4; Jan 11:11, 14. 
6 Srov. Alan Richardson poznamenal, že "celá biblická teo-

logie je teologií slova: Bůh mluví své slovo, člověk mu mu-

nost svého omylu tím, že podstoupila prokletí vyhnání 

z rajské zahrady Eden. (Gen 3:23, 24). Největší tragé-

dií bylo, že se ztratil jejich potenciál nesmrtelnosti, dů-

vod, proč je Bůh vůbec stvořil. (Gen 3:19). Bůh totiž 

nedopřeje nekonečný život nikomu, kdo svou vědo-

mou poslušností nedokázal, že bude sloužit jen jemu. 

Adam a Eva v této zkoušce zjevně selhali. Rodiče lid-

ského rodu, kteří byli umístěni na zemi, aby nad ní vlá-

dli (Gen 2:28), se podřídili cizí moci Ďábla. Člověk 

ztratil právo být králem jako Boží místodržící na zemi. 

Zvolil lži Ďábla, čímž z něj učinil "boha tohoto věku". 

(2 Kor 4:4).  

Situace se zdála být beznadějná, až na jednu zachra-

ňující skutečnost. Stvořitel oznámil příslib, že v poz-

dějších generacích (jak moc pozdějších, nebylo v této 

fázi plánu zjeveno) povstane potomek ženy Evy, kte-

rý katastrofální dílo Hada zruší a umožní obnovení lid-

ského potenciálu pro nekonečný život (Gen 3:15). Bez 

vystoupení tohoto slíbeného Vysvoboditele se však 

člověk musí považovat za vystaveného nevyhnutelné 

smrti, zániku vědomé existence,5 spravedlivému trestu 

za neposlušnost vůči svému Stvořiteli.  

Na tomto pozadí vzniká v Hebrejských písmech (kte-

ré poněkud nešťastně nazýváme Starý zákon, "Původ-

ní zákon" by bylo vhodnější označení) zásadně důle-

žitý pojem Slova nebo Poselství.,6 soubor inspirova-

ných informací o božském programu záchrany lidstva 

před následky jeho vzpoury a následného otročení 

zlým mocnostem. V Adamovi a Evě se lidstvo provini-

lo nejvyšším zločinem. Podvolili se pokynům Hada, 

jehož chytrá lež7 byla přitažlivější než Stvořitelova 

pravda. Jejich chování svědčilo o nedbalém ignorová-

ní Boží vůle. Neschopnost rozlišovat mezi pravdou a 

lží byla pro kandidáty na nesmrtelnost vskutku špat-

ným doporučením. Vesmír obývaný nesmrtelnými 

lidmi neschopnými rozlišit dobro od zla a pravdu od 

omylu by byl nemyslitelný.  

sí naslouchat a poslouchat ho". (An Introduction to the 

Theology of the New Testament, s. 29). 
7 Srov. Ježíšův výrok, že ďábel je "vrah od počátku a nestojí 

v pravdě, protože v něm není pravda. Kdykoli mluví lež, 

mluví ze své vlastní přirozenosti, neboť je lhář a otec lži". 

(Jan 8:44). 



1. Poselství v kostce 

8 
 

Cesta ze slepé uličky, v níž se nyní padlý člověk ocitl, 

a cesta zpět ke stromu života je předmětem božského 

poselství, které se postupně zjevuje v posvátných spi-

sech. Je to jediný zájem celé Bible. Poselství odhalilo 

řešení strašlivé situace, v níž se nyní lidstvo nachází. 

Jako maják v temném světě přinášelo naději na zách-

ranu před smrtí, dosažení nesmrtelnosti, obnovení ráje 

na zemi, spravedlnost pro všechny a harmonii v celém 

vesmíru. Tento Hlavní Plán poskytuje zdroj neotřesi-

telného optimismu pro každého člověka, který si je vě-

dom své smrtelnosti a zoufalého stavu našeho světa. 

Plán je Božím vlastním příběhem - dramatem plným 

napětí, eposem, v němž jde o "ztracené a znovu získa-

né kralování", a to navždy. 

Pokračující vzpoura člověka 

Přímí potomci Adama a Evy se ukázali jako neschopní 

vyhnout se nástrahám, které byly zkázou jejich prv-

ních rodičů. Poté, co se vymanili z ochranného vzta-

hu, který jim nabídl jejich Stvořitel, se stali oběťmi 

zlých sil, které se je snažily zničit. Podle Genesis 6 

došlo ke strašlivému narušení lidských záležitostí, 

když zlé andělské bytosti zasáhly do lidského biologi-

ckého řetězce tím, že se sexuálně spojily s vybranými 

ženami (Gn 6:4). Výsledkem bylo vytvoření rasy děsi-

vých obrů (Gn 6:5), kteří ovládli zemi a stali se legen-

dárními hrdiny, na něž vzpomíná řecká mytologie. 

 Bůh, nespokojený s bezohlednou neposlušností svých 

stvoření, se rozhodl potrestat svět potopou jako bož-

skou odpovědí na bezuzdné zlo, které na zemi panova-

lo. (Gen 6:7). Bůh vlastně litoval, že člověka vůbec 

stvořil. (Gen 6:6). Jeho děti nadále naslouchaly svůd-

nému hlasu Satana a přenesly svou loajalitu od Stvoři-

tele ke stvořené bytosti. Zemi naplnilo násilí (Gen 6: 

11-13). Všemohoucí se rozhodl vyhladit vše živé, lid-

stvo i zvířata, a ušetřil jedinou rodinu, Noema a jeho 

ženu a jejich tři syny a jejich ženy. Pro několik vyvole-

ných byla postavena velká loď, na níž se během dnů 

potopy, která ničila v obrovském měřítku, usadilo ně-

kolik vyvolených. Podle záznamů přežilo tento ničivý 

rozsudek pouze osm lidí. (Gen 7:13, 22, 23; 1 Pet 3: 

20).  

 
8 Nimrod byl podle LXX v Gn 10:8, 9 "obr" a "lovec obrů" 

před Pánem. Jeho království bylo prototypem vlády člově-

ka, který se vzbouřil proti Bohu. 

Lidský rod stále zaostával za svým určením, pro které 

mu Bůh udělil existenci..8 Vztyčení babylonské věže, 

která měla sahat až do samotného nebe, představovalo 

první pokus lidstva o vládu nad jedním světem. Její 

neúspěch ohromit Božství je zřejmý, když vypravěč 

knihy Genesis připomíná, že Bůh musel sestoupit z 

nebe, aby zkontroloval tento chabý projekt, který se v 

Babylonu připravoval (Gen 11:1-9).  

Nový začátek: Abraham, otec věrných 

Od osudné neposlušnosti Adama a Evy uplynula tisíci-

letí. Jejich odmítnutí Stvořitele ve prospěch jeho ne-

přítele Ďábla neznamenalo nic menšího než předání 

vlády do rukou Hada. Příběh o znovuzískání Boží vlá-

dy nad lidstvem je příběhem celé Bible. Je to drama, 

které stále probíhá, protože lidská rodina, která je stá-

le z velké části v područí Satana,9 nedokáže rozpoznat, 

co Bůh v dějinách podniká.10 Vhled do právě probíha-

jícího Božího záměru lze získat pečlivým zkoumáním 

Božího jednání s Abrahamem, který měl tu čest přij-

mout křesťanské evangelium v předstihu. (Gal. 3:8). 

Deset generací po potopě položil Pán Bůh základ no-

vého stvoření tím, že vybral jednu rodinu, obyvatele 

babylonského Uru Chaldejského. V Genesis 12:1-4 je 

zaznamenána výzva Abramovi, aby opustil to, co mu 

bylo nejbližší - rodnou zemi a své příbuzné - a vydal 

se do nové země, kterou mu Bůh ukáže. Boží prohláše-

ní Abrahámovi obsahuje složky křesťanského evan-

gelia, a tím i celého biblického dramatu:  

Pán řekl Abramovi: "Vyjdi ze své země, od svých pří-

buzných a z domu svého otce do země, kterou ti ukážu, 

a učiním tě velkým národem, požehnám ti a tvé jméno 

učiním velikým. Tak budeš požehnáním a požehnám 

těm, kdo ti žehnají, a toho, kdo ti zlořečí, prokleji. A v 

tobě budou požehnány všechny čeledi země." Abram 

tedy vyšel, jak k němu promluvil Pán..  

Věrná poslušnost Božímu slovu, reakce na stejnou 

zkoušku, v níž Adam a Eva selhali, přinese Abrahamo-

vi, jeho potomkům a všem, kteří podle jeho vzoru na-

váží vztah s Bohem, neuvěřitelné požehnání. Slovy 

knihy Genesis: "Ve spojení s [Abramem] budou pože-

hnány všechny rodiny země". (Gen 12:3). Slib daný 

Abramovi (později nazývanému Abraham) je základ-

9 Jan 16:11; 2 Kor. 4:4; 1I Jan 5:19; Zj 12:9. 
10 1 Kor 2:8: Kdyby to vládci pochopili, nezabili by Pána 

slávy (tj. Království). 



1. Poselství v kostce 

9 
 

ním pilířem pro další Boží jednání s lidstvem. Křes-

ťanská víra je nesrozumitelná, pokud je oddělena od 

božské přísahy slibu, která tvořila základ Boží smlou-

vy s Abrahamem. (Gen 15:18), oprávněně nazýváným 

"otcem věrných" (Řím 4:1, 11, 12, 16). Jak pozname-

nal apoštol Pavel, křesťanská dobrá zpráva (neboli 

evangelium) o spáse byla Abrahamovi zvěstována pře-

dem (Gal 3:8). Boží jednání s Abrahamem utváří spoj-

nici mezi patriarchy a křesťanskou vírou, jak ji vyučo-

val Ježíš, a spojuje biblický příběh v jeden souvislý 

celek.11 

Božská komunikace s Abrahamem 

Velký proces uzdravení a obnovy začal sdělením bož-

ského poselství Abrahamovi. Už jeho jméno ho ozna-

čuje za otce zakladatele. Dokonce i počáteční písme-

na jeho jména naznačují prvenství a založení, podob-

ně jako začátek abecedy. "Ab" znamená hebrejsky 

otec a Abraham znamená "otec množství". (Gen 17:4, 

5). Abraham prokázal příkladnou víru v Boha a bezvý-

hradnou poslušnost, když odpověděl na Boží výzvu, 

aby opustil svou rodnou zemi a vydal se na cestu do 

neznámé země, kterou mu Bůh ukáže. O čtyřiadvacet 

let později byla slavnostním potvrzením božské 

smlouvy země Kanaán slíbena jak jemu, tak jeho 

potomkům, a ve zvláštním smyslu jeho potomku, v 

jednotném čísle: "A dám tobě a tvému potomstvu po 

tobě zemi tvého pobytu, celou kanaánskou zemi, do 

věčného vlastnictví." (Gen 17:8). Pavlův komentář 

osvětluje tento slib: "Sliby byly dány Abrahamovi a 

jeho potomstvu. Neříká 'a semenům', jako by se vzta-

hoval na mnohé, ale spíše na jednoho, 'a tvému seme-

ni', to jest Kristu." (Gal 3:16).  

Podmínky této smlouvy s Abrahamem vyžadují pečli-

vé zkoumání, protože tvoří základ celého biblického 

příběhu vykoupení a mají zásadní důsledky pro budou-

cnost světa. Abrahámovská smlouva, kterou Ježíš při-

šel znovu potvrdit (Řím 15:8), je nepostradatelným 

vodítkem pro pochopení smyslu novozákonního křes-

ťanství, plánem pro pokračující Boží plán. Nebudeme 

přehánět, když řekneme, že nepochopení podmínek 

Božího ujednání s Abrahamem je příčinou obrovské-

ho zmatku, který v současnosti panuje v myslích ná-

vštěvníků církve, pokud jde o celý smysl křesťanské 

víry. Slavnostní slova, která Bůh řekl Abrahamovi, se 

 
11 Ž 105:8-15 oslavuje smlouvu uzavřenou s patriarchy a 

opakovala při několika příležitostech. Tento slib se 

táhne jako zlatá nit celým vyprávěním Genesis:  

Nyní pozvedni oči a podívej se z místa, kde jsi, na sever 

a na jih, na východ a na západ, neboť celou zemi, kte-

rou vidíš, dám tobě a tvým potomkům navěky... Vstaň, 

projdi tu zemi po její délce i šířce, neboť ti ji dám. (Gen 

13:14-17).  

Toho dne uzavřel Pán s Abrahamem smlouvu: "Tvým 

potomkům jsem dal tuto zemi." (Gen 15:18). 

Utvrdím svou smlouvu mezi sebou a tebou a tvými po-

tomky po všechna jejich pokolení jako smlouvu věč-

nou, abych byl Bohem tobě i tvým potomkům po tobě. 

A dám tobě a tvým potomkům po tobě zemi tvého po-

bytu, celou kenaanskou zemi, za věčné vlastnictví a 

budu jejich Bohem. (Gen 17:7, 8).  

Základní lekcí při studiu Bible, možná klíčem k po-

chopení Písma, je uvědomit si, že tyto božské sliby zů-

stávají dodnes nenaplněny. Je pravda, že v minulosti 

byly v dějinách Izraele zčásti naplněny. Jako přísliby 

věcí, které teprve přijdou, jsou základem křesťanské 

naděje a vysvětlují dychtivé očekávání prvních křesťa-

nů, kteří raději čelili mučednické smrti, než aby se 

vzdali své vize nekonečného a blahodárného dědictví 

založeného na příslibu Abrahamovi potvrzeném v Kri-

stu. 

První křesťané horlivě zdůrazňovali, že Abraham 

ještě nikdy neobdržel slíbenou zemi:  

Bůh mu [Abrahamovi] nedal v zemi žádné dědictví, ani 

stopu půdy, a přesto, i když neměl dítě, slíbil, že ji dá 

do vlastnictví jemu a jeho potomkům po něm (Skutky 

7:5).  

Ti všichni [hrdinové víry, včetně Abraháma] zemřeli, 

aniž by obdrželi sliby, ale viděli je, z dálky je vítali a vy-

znávali, že jsou cizinci a vyhnanci v zemi... A ti všichni, 

kteří získali schválení skrze svou víru, nedostali, co by-

lo slíbeno. (Heb 11:13, 39).  

Ježíš byl oddaným stoupencem víry v úděl věrných zí-

skat do vlastnictví zemi, jak bylo původně slíbeno 

Abrahamovi: "Blaze pokorným, neboť oni dostanou 

zemi [nebo půdu] jako své dědictví". (Mat 5:5).  

Podstatu božského dramatu, které se odehrává na ze-

mi, vyjadřuje pisatel listu Hebreům, když chválí Abra-

háma za jeho víru v Plán:  

 nazývá je mesiáši a proroky. (v. 15). 



1. Poselství v kostce 

10 
 

Vírou Abraham, když byl povolán, uposlechl a vydal 

se na místo, které měl dostat do dědictví, aniž by věděl, 

kam jde. Vírou žil v zemi slibu jako v cizí zemi a 

přebýval ve stanech s Izákem a Jákobem, spoludědici 

téhož slibu. (Heb 11:8, 9).  

Právě z mimořádného napětí, které vzniklo nenapl-

něním tohoto božského příslibu, čerpá Nový zákon své 

nakažlivé vzrušení, když napjatě směřuje k velkému 

vyústění božského Plánu. Abraham žil v zemi slibu, 

ale nikdy ji nezískal do vlastnictví. V tom spočívá fas-

cinace Biblí a výzva víry. Vzrušení přetrvává, protože 

každý den nás přivádí o krok blíž k tomu, že se tito 

hrdinové víry (a všichni pozdější věřící) znovu obje-

ví, aby vzkříšením z mrtvých dosáhli své ceny. (Heb 

11:35). Jak poznamenal autor listu Hebreům, patriar-

chové "všichni zemřeli, aniž by obdrželi slíbené". (Heb 

11:13, 39). Nový zákon učí, že naše naděje je jejich 

nadějí a jejich země je také naší nadějí. Země patří 

Ježíši a on se o ni podělí se svými následovníky, kteří 

jsou spoludědici země-slibu. (Gal 3:19; Řím 8:17; 2 

Tim. 2:12).  

Důležité zmínky v Genesis o Abrahamově potom-

stvu, jeho "semeni" (Gen 13:15; 15:18; 17:8), připomí-

nají "semeno" slíbené Evě (Gen 3:15). V něm mělo 

být odvráceno neštěstí způsobené Hadem. Jak jsme 

viděli, Pavel rozpoznal, že oním velkým Potomkem 

není nikdo jiný než sám Mesiáš ("tvému semeni, to 

jest Kristu", Gal 3:16), dlouho očekávaný vysvobo-

ditel Izraele a celého světa (Jan 1:49; 4:42). Ježíšovi 

byl svěřen úkol napravit chaos způsobený Satanem. 

Skrze Ježíše mělo být obnoveno božské postavení člo-

věka jako Božího zástupce na zemi. Jeho prostředni-

ctvím budou navždy poraženy zlé mocnosti. (Kol 2: 

15). Apoštol Jan popsal Mesiášovu roli výstižně: "Bo-

ží Syn se zjevil proto, aby zrušil Ďáblovy skutky" (1 

Jan 3:8). Ježíš definoval, jak bude toto dílo vykonáno, 

když uvedl účel svého poslání: "Musím hlásat evange-

lium o Království i v ostatních městech. To je důvod, 

proč jsem byl pověřen" (Lukáš 4:43). To zůstává úče-

lem církve až do Kristova návratu, kdy převezme otěže 

světové vlády (Mat 24:14).  

Poselství, které přišlo k Abrahamovi, obsahuje všech-

ny podstatné prvky Božího plánu, a tedy i celé Bible. 

Sliby dané "otci věrných" představují nezbytný základ 

pro správné pochopení apoštolského křesťanství. Jsou 

kořenem všeho, čemu Ježíš učil. Z hlubokého rozjímá-

ní nad hebrejskou Biblí se do Ježíšova myšlení vštípilo 

následující pojetí Božího záměru se světem: Z Abraha-

mova rodu vzejde potomek přislíbený Evě, později 

označený jako Mesiáš neboli Pomazaný král (Kristus), 

a získá navždy do vlastnictví palestinskou zemi a 

svět. Abraham, jako prototyp věřícího, se také bude tě-

šit z tohoto slíbeného dědictví, ačkoli za svého života 

nic nezdědil. Trvalost Božího požehnání určeného 

Abrahamovi okamžitě vyvolává otázku nesmrtelno-

sti. Jaký smysl by totiž mělo nekonečné dědictví pro 

Abraháma, kdyby se jeho život nemohl neomezeně 

prodlužovat, aby si ho mohl užívat? Abraham zemřel 

a usnul se svými otci. Věčné dědictví tedy může mít 

smysl pouze tehdy, pokud bude možné Abrahama zno-

vu přivést k životu. Jsme zde konfrontováni s napro-

stou nezbytností vzkříšení mrtvých v božském plánu..  

Generace se střídají a potomci Abraháma, Izáka a Já-

koba se rozrůstají v izraelský národ (Exod 1:1-7). Po 

vyjití z hrozného otroctví v Egyptě (Ex 14; 15) putuje 

lid pod vedením Mojžíše pouští (Ex 16-40) a pod ve-

dením Jozua vstupuje do přislíbené země (Joz 1-24). 

Může to být konečně naplnění slibu daného Abraha-

movi? Zjevně ne v konečné podobě, neboť Abraham, 

jemuž byla země darována, je již dávno pohřben a slí-

bený Potomek, velký Vysvoboditel, se ještě neobjevil. 

Poselství přetrvává po celá staletí jako vůdčí světlo 

izraelského národa. S postupujícím časem zdaleka ne-

ztrácí na jasnosti, ale v životě milovaného izraelského 

krále Davida, syna Jesse, nabývá pozoruhodné jasno-

sti. Jak Bůh působil v kariéře tohoto slavného žalmi-

sty, proroka a panovníka, poselství dostalo nový im-

puls a přeneslo naděje věřících k narození Mesiáše Je-

žíše a daleko za hranice slíbeného Království pokoje. 

David, "náčrt" budoucího Mesiáše 

David, bezvýznamný osmý syn chovatele ovcí, pouhý 

pastýř s krásnýma očima (1 Sam 16:12), se stává (ve-

dle Abraháma a Mojžíše) nejvýznamnější postavou 

dějin Izraele a vývoje Božího plánu. Navzdory zjev-

ným pokleskům se vyznačuje upřímnou oddaností Bo-

hu a pro svůj vysoký úřad je vybaven darem božského 

Ducha, který ho označuje za Božího pomazaného krá-

le (tj. mesiáše) (1 Sam. 16:1-3, 12, 13). Je to skutečně 

muž podle Božího srdce a ducha, vnímavý k rozvíjejí-

címu se Božímu plánu (1 Sam 13:14; 16:7; Sk 13:22). 

Prostřednictvím proroka Nátana je Davidovi potvrze-



1. Poselství v kostce 

11 
 

no dávné poselství. Znovu je tu slib pozoruhodného 

Potomka, který jednoho dne navždy založí království 

udělené Davidovi jako jeho slíbené dědictví (2 Sam 

7:12-17). Souvislost s dřívějším slibem vázaným pří-

sahou Abrahamovi je zřejmá. Udělení půdy automa-

ticky vyžaduje, aby s ní byla spojena vláda. Davidovi 

je přislíbena věčná dynastie a království. V tomto po-

selství o Království, zárodku evangelia o Království, 

jak je později hlásal Ježíš (Mt 13:19), vidí David "sou-

bor pokynů, orákulum, podle něhož se bude řídit osud 

lidstva".12 Poselství se stalo univerzálním. Budouc-

nost celého lidstva je spjata se slibem Většího Syna 

Davidova, Mesiáše, jehož království, země slibu, po-

skytne konečné řešení všech neduhů světa a také ko-

nečnou odpověď na "židovský problém". Davidovské 

sliby navazovaly na dřívější smlouvu o půdě uzavře-

nou s Abrahamem a obsahovaly následující ujištění: 

"Také já určím svému lidu Izraeli místo a zasadím je, 

aby žili na svém místě a nebyli už rušeni, ani je už 

nebudou trápit zlí jako dříve". (2 Sam 7:10).  

Na těchto mocných tématech stálé bezpečnosti, mo-

narchie a území spočívá celá struktura biblického pří-

běhu. Je třeba pečlivě poznamenat, že poselství není 

nikdy pouze "náboženské". Je jak národní, tak univer-

zální a týká se budoucnosti země.  

Vyhnanství a návrat do země 

K rozdělení Davidova království na severní Izrael a 

jižní Judsko došlo brzy po smrti Šalomouna, Davido-

va slavného, ale velmi chybujícího nástupce. Až na 

několik významných výjimek v judském rodě nedo-

kázali Davidovi potomci, kteří vládli v Izraeli a Jud-

sku, naplňovat vysoké Davidovy ideály. Postupující 

zlo učinilo Boží soud nevyhnutelným. Izrael na seve-

ru podlehl nájezdům Asyrské říše a koncem osmého 

století př.n.l. byl deportován (2 Král 17). Deset kmenů 

bylo ztraceno pro dějiny. Judské království na jihu 

přežilo až do konce šestého století. Špatnost judských 

králů přilákala božské navštívení v osobě babylonské-

ho krále Nabukadnezara, který judského krále Sede-

chiáše a mnoho Židů odvlekl do Babylonu. (2 Král 

24; 25). Izraelský trůn přestal existovat. Perský král 

 
12 W.J. Dumbrell, “The Davidic Covenant,” The Reformed 

Theological Review (39), May-Aug. 1980. 
13 Přední odborník na výživu tvrdí, že Amerika je "epidemi-

cky nemocná" (Ruth Swope, Green Leaves of Barley, Nati-

Kýros umožnil Židům návrat do země za Ezdráše a 

Nehemiáše (2 Paral 36:20-23; Ezdráš; Nehemiáš), ale 

slíbené Boží království na zemi se neobjevilo. Mesiáš, 

Osvoboditel, se ještě nenarodil. Po většinu ze čtyř set 

"tichých let" mezi koncem starozákonního kánonu a 

Ježíšovým narozením lid bojoval pod nadvládou řec-

kého seleukovského království. Přes všechna zklamá-

ní věřící nikdy neopustila naděje v Boží smlouvy s 

Abrahamem a Davidem, které zaručují konečnou ob-

novu a osvobození pod vládou slíbeného knížete Me-

siáše. 

Narození Vysvoboditele 

Slovy nelze popsat pocity dvou žen, které byly vybrá-

ny, aby porodily děti, v nichž se naplní odvěké sliby. 

Lukášovo vyprávění o narození Jana Křtitele, před-

chůdce Mesiáše, a jeho mnohem většího a jedineč-

ného nástupce Ježíše je plné vzrušení z mesiášského 

očekávání. Od úsvitu dějin věřící očekávali příchod 

toho, kdo měl být zmocněn zvrátit tragédii, která po-

stihla Adama a Evu a celý lidský rod. Byl to král Me-

siáš, Boží zákonný zástupce, prodchnutý božským 

Duchem, který měl zvítězit nad duchovními mocno-

stmi temnoty, jež od té doby zotročovaly první rodiče 

lidstva a jejich potomky. Ničivé působení Hada bylo 

patrné všude v trpícím lidstvu,13 ale Boží Duch v Je-

žíši byl mnohem silnější. Novozákonní zprávy o jeho 

službě popisují dramatické vítězství nad zlem pro-

střednictvím mimořádného božského Ducha, kterým 

byl obdařen. Použití Ježíše jako svého lidského zás-

tupce, Druhého Adama, Bůh začíná znovu prosazovat 

svou autoritu a získávat zpět vzbouřenou provincii 

Zemi ze spárů Ďábla. Slovy milovaného apoštola byl 

Ježíš pověřen, aby "rozmetal ďáblovo dílo" (1 Jan 3: 

8). Petr těmito slovy vystihl podstatu díla Ježíše Mesi-

áše: "Víte o Ježíši Nazaretském, jak ho Bůh pomazal 

Duchem svatým a mocí a jak chodil a konal dobro a 

uzdravoval všechny, kdo byli utlačováni Ďáblem, ne-

boť Bůh byl s ním" (Skutky 10:38).  

Ježíšova služba, jak uvidíme, spočívala v hlásání ra-

dostné zvěsti o příchodu Božího království, onoho zlo-

mového okamžiku v dějinách světa, po němž toužil 

onal Preventive Health Services, 1987, s. 13). Silná 

paralela mezi tělesným a duchovním zdravím (stejně jako 

mezi lékařskou praxí a teologií) naznačuje, že můžeme být 

také duchovně nemocní. 



1. Poselství v kostce 

12 
 

každý zbožný Izraelita. Ježíšovo evangelijní poselství 

obnovilo naději na naplnění všeho, co proroci jako 

představitelé Abrahámovy a Davidovy smlouvy před-

pověděli. Podstatou Ježíšova kázání bylo zároveň pří-

slib i varování: Království Boží přichází, obraťte se v 

pokání k Bohu. Věřte poselství evangelia. Připravte 

se na velký osudový den. Připravte se na velké třídění 

lidstva na dvě kategorie: dobré a zlé, věřící a nevěřící, 

pšenici a plevy (Mat 3:12). Poselství ohlášené Ježí-

šem má být poselstvím Církve až do příchodu Krá-

lovství, o které se modlíme (Mat 24:14; 28:19, 20).  

Navzdory velkolepé kariéře v Palestině reagovala na 

Ježíšovo poselství jen hrstka lidí. Jeho odmítnutí po-

pisuje Jan těmito památnými slovy: "Přišel do své ze-

mě, ale jeho lid ho nepřijal" (Jan 1:11).14 Byli to před-

stavitelé tradičního náboženství, zaslepení svou člo-

věkem vytvořenou teologií, kteří však tvrdili, že jsou 

věrni stejným posvátným spisům jako On (Mat 23: 

13nn; 15:7-9; 22:29), kteří se připojili k římským úřa-

dům a odsoudili Ho k potupné smrti zločince na kříži. 

A tam by, nebýt největšího zázraku vzkříšení, příběh 

skončil. Ve skutečnosti však teprve začal. Ježíšův ná-

vrat k životu vzkříšením (Sk 1:3; 10:41) znamenal zá-

sadní etapu ve velkém plánu záchrany lidstva. Bylo to 

zahájení nového stvoření nesmrtelných lidských byto-

stí, obnovení ideálu, který Bůh zamýšlel od počátku. 

V Ježíši lidstvo znovu začíná. Se vzkříšením jediného 

člověka, Ježíše, k nekonečnému životu, se všem, kdo 

následují Ježíšovy kroky, otevírá perspektiva stejného 

údělu.  

Selhání rozdělené církve spočívá v tom, že přestala 

nést poselství o osvobození až k jeho velkému vrcho-

lu. Není si jistá, kam směřuje, a proto nemůže ke 

světu mluvit s přesvědčením. Stalo se něco, co za-

krylo kouřovou clonu na cestě, která vede k cíli. Roz-

tříštěná církev je příznakem této zničující ztráty vize. 

Naštěstí nemusíme zůstávat v pochybnostech nebo te-

mnotě. První křesťané nám odkázali poctivé varování, 

v čem spočívá nebezpečí slepoty. Potíž je v tom, že 

člověk dvacátého století ve své moudrosti těmito va-

rováními pohrdá a snaží se je vysvětlit jako pověry. 

Úžasné pokroky "vědy", která je ve skutečnosti jen ob-

 
14 Srov. komentář z E.C. Hoskyns (The Fourth Gospel, 

London: Faber and Faber, 1947, s. 146): "Přišel do svého 

majetku nebo domova." Země Palestina patřila Mesiáši ja-

jevováním toho, jak funguje Boží vesmír, svedly mno-

hé do bludu, že bychom měli věřit jen tomu, co lze 

změřit ve zkumavce nebo vidět fyzikálním okem. Tato 

filozofie bezprostředně vrhá stín na pravdu o Božím 

plánu v Bibli. Had se znovu objevuje, aby zpochybnil 

Boží slovo (2 Kor 11:3, 4). Ďáblova propaganda trvá 

na tom, že biblické zázraky neodpovídají modernímu 

vědeckému pohledu na svět. Ježíšovo vzkříšení neby-

lo vědou pozorováno. Boží ruka v dějinách je tedy od-

mítána a s jeho záměrem udělit nesmrtelnost těm, kdo 

ho uznávají jako aktivního strůjce plánu, který nás má 

zachránit z našeho rostoucího údělu, včetně našeho 

všeobecného otroctví smrti, se zachází s opovržením. 

To je velká lidská tragédie. Navzdory naší přehlídce 

náboženství mnozí do značné míry zavírají oči před 

Božím záměrem se zemí. Mnozí návštěvníci církve 

by jen těžko dokázali vyprávět o Abrahamově a Davi-

dově smlouvě a jejich zásadním významu pro křesťan-

ské evangelium. Většina z nich je zmatená, když je 

požádána, aby definovala Boží království v Ježíšově 

učení. Postřeh známého překladatele J. B. Phillipse 

poukazuje na znepokojivou neznalost křesťanské víry 

ve vyspělém západním světě. Byl šokován stovkami 

rozhovorů, které vedl s muži nejvyššího intelektuální-

ho kalibru, kteří zcela zjevně neměli ponětí o tom, o 

čem křesťanství je.  

V žádném případě jsem se je nesnažil nachytat; jed-

noduše a jemně jsem se snažil zjistit, co vědí o Novém 

zákoně. Došel jsem k závěru, že nevědí prakticky nic. 

To mi připadá ubohé a poněkud děsivé. Znamená to, že 

nejdůležitější událost v dějinách zdvořile a tiše obchá-

zejí. Není to totiž tak, že by důkazy byly prozkoumány 

a shledány nepřesvědčivými; jednoduše nebyly nikdy 

zkoumány.15  

Jedním ze zvláštních fenoménů moderní doby je, že se 

považuje za zcela úctyhodné být naprosto neznalý v 

křesťanské víře. Muži a ženy, kteří by se hluboce styděli 

za to, kdyby někdo odhalil jejich neznalost například v 

oblasti poezie, hudby, baletu nebo malířství, nejsou ani 

v nejmenším znepokojeni, když se zjistí, že neznají No-

vý zákon.… Jen velmi zřídka se stane, že muž nebo žena 

věnují spisům Nového zákona poctivou inteligentní dos-

pělou pozornost a pak se rozhodnou, že Ježíš byl jen 

bludař... Skutečnost není taková, že by lidé věnovali 

ko jeho dědictví. Jeho odmítnutí při jeho prvním příchodu 

neruší Boží plán dát mu zemi při jeho druhém příchodu. 
15 The Ring of Truth, Hodder and Stoughton, 1967, s. 11. 



1. Poselství v kostce 

13 
 

Novému zákonu vážnou pozornost a shledali ho faleš-

ným, ale taková, že mu vážnou pozornost nevěnovali 

vůbec.16  

Úkolem sjednocené církve je být strážcem božské in-

formace, která jediná dává smysl vesmíru, v němž se 

člověk nachází. Bylo jí svěřeno poselství, hlavní plán, 

podle něhož se mají řídit osudy lidského rodu. V jejím 

hlásání zaznívá Boží hlas. Nejsou to žádné prázdné 

teologické fráze. Představují jádro biblického dědi-

ctví, na němž musí být církev založena, má-li být sku-

tečně církví. Přítomnost mnoha rozporuplných církví 

jen ukazuje na naléhavost potřeby jasně znovu formu-

lovat poselství, přeskupit kolem něj roztříštěnou cír-

kev a nabídnout ho pro útěchu a naději celému světu.

 

 

 
16 The Young Church in Action, London: Geoffrey Bles,  1955, s. ix, x. 



2. Odhalení padoucha 

Velká část těch, kteří se hlásí ke křesťanskému zjeve-

ní, již dávno přestala brát vážně skutečnost jedné z 

hlavních postav biblického záznamu. Jeho jméno je 

Satan, Protivník. Nový zákon a nejstarší poapoštolské 

spisy jej ztotožňují s Hadem, který narušil klid v zah-

radě Eden..17 Jeho hebrejské jméno je v hebrejské 

Bibli (kterou nazýváme Starý zákon) spojeno se slo-

vem seraf,18 naznačující jeho spojení se světem anděl-

ských bytostí, v jejichž společnosti se nachází v knize 

Job (Job 1:6; 2:1). Novozákonní křesťané si ho velmi 

dobře uvědomují. Je mu dovoleno uplatňovat rozsáhlý 

vliv na záležitosti lidstva (1 Jan 5:19; Zj 12:9) a je op-

rávněn být nazýván "bohem tohoto věku" (2 Kor 4:4), 

tj. celého období lidských dějin až do Kristova návra-

tu, který zahájí nový věk Božího království na zemi.19  

Satan je také původní lhář (Jan 8:44). Je to arcipod-

vodník (2 Kor 11:3, 4, 13-15). Jeho činnost, zaměřená 

na zničení co největšího počtu členů lidského rodu, 

má za cíl znemožnit a zatemnit pravdu božského po-

selství, které osvětluje cestu k nesmrtelnosti.20 Jeho 

metody jsou rafinované a zrádné. Mohl by mu je závi-

dět kdejaký současný podvodník. Jako nepřítel Boha 

a lidstva by Satan nejraději zůstal skrytý. Jeho dílo se 

snáze uskutečňuje, když jsou lidé přesvědčeni, že ne-

existuje!  

Novozákonní církev včetně Ježíše byla přesvědčena, 

že Satan je padlý anděl. Pavel ho popisuje jako toho, 

kdo nosí masku anděla světla, čímž naznačuje, že ve 

skutečnosti je maskovaným andělem temnoty (2 Kor 

11:14). Má moc nadchnout, protože se vydává za posla 

světla. Jeho lidští zástupci, jak odhalil Pavel, skrývají 

svou skutečnou identitu za fasádou dobroty (2 Kor 11: 

13, 15). Satanská vláda je očividně nepochybným ne-

přítelem, kterého by křesťané měli pečlivě sledovat, 

aby nenaletěli na jeho triky. Apoštol Jan uvádí, že Sa-

tan má v zajetí svého klamu celý svět (1 Jan 5:19; Zj 

12:9). Jeho program neúnavné protibiblické propagan-

 
17 2 Kor. 11:3, 14 kde je Had paralelou k Ďáblovi. Zj 12:9 

a 20:2 je ztotožňují.. 
18 V Num 21:6, 8 spolu úzce souvisí nachas (had, Gn 3,1) 

a saraf (ohnivý had). Serafim (množné číslo) se objevují ja-

ko nebeské bytosti v Izajášovi 6:2, 6. 
19 Pavel označuje celé období lidských dějin, které vede k 

budoucímu nastolení Království, jako "současný zlý věk" 

(Gal. 1:4). 
20 V 1 Tes. 2:18 Pavlovi v jeho misijní činnosti brání Ďábel. 

Když se hlásá evangelium o Království, Ďábel je po ruce, 

dy má za cíl přimět lidi, aby uvěřili jeho lžím. Jeho 

metodou je předkládání polopravd, nejchytřejší for-

my lži. Pavel ho vnímá jako mimořádně aktivního, ja-

ko stále přítomnou hrozbu pro křesťany, kterým apoš-

tol radí, aby nebyli v nevědomosti jeho úkladů (2 Kor 

2:11). Pavel se netají tím, že kazatele falešného křes-

ťanství označuje za služebníky Ďábla. (2 Kor 11:13, 

15). Jediným lékem proti oklamání je důkladná zna-

lost Pravdy a vášeň pro ni. (2 Tes 2:10-13).  

Nový zákon více než jasně ukazuje, že Satan působí 

ve velké míře v oblasti náboženství. Zákoníky a farize-

je, představitele náboženského establishmentu v Je-

žíšově době, považoval Ježíš za hlavní představitele 

Satana (Mat 23:33).21 Stali se služebníky Ďábla a Ježíš 

je nekompromisně odsoudil. Byli terčem jeho sprave-

dlivého rozhořčení, protože jejich náboženské tradice 

byly v rozporu s Božím poselstvím a fakticky udržova-

ly lidi v temnotě. Ačkoli tito falešní náboženští vůdci 

horlivě usilovali o to, aby se k nim obrátil byť jen je-

diný konvertita, proměnili své učedníky v "děti urče-

né pro pekelný oheň" (Mat 23:15). 

Je naivní si myslet, že zavedené náboženství mohlo 

být nepřítelem pravdy pouze v Palestině prvního sto-

letí. Ježíš i apoštolové viděli zdegenerované nábožen-

ství jako trvalý, ne-li stále rozšířenější rys lidské ne-

schopnosti poznat Boha. (Mat 24:4, 5, 24; 1 Tim 4:1-

3; 2 Tim. 3:13). Při hledání příčin rozdělení, které su-

žuje naše současné církve, musíme plně zohlednit způ-

sob, jakým tradice, nekriticky předávaná z generace 

na generaci, může téměř znemožnit nezaujaté čtení 

novozákonních dokumentů. Na toto nebezpečí nás 

upozorňuje přední mluvčí evangelikálů v Anglii:  

Lidé, kteří se hlásí k "Sola Scriptura" ["řídíme se pouze 

Biblí"] (jak věří), se často ve skutečnosti hlásí k tradiční 

škole výkladu "Sola Scriptura". Evangelikální protes-

tanti mohou být stejnými otroky tradice jako římští kato-

líci nebo řečtí pravoslavní křesťané; jen si neuvědomují, 

aby poselství pohltil dříve, než se stačí zakořenit v lidské 

mysli (Mt 13:19; Lk 8:12). Jeho záměrem je zničit lid Krá-

lovství. Odtud Herodův pokus zlikvidovat Mesiáše (Mt 2: 

3-18) a Ďáblova hrozba mesiášskému společenství v čele s 

Ježíšem (Zj 12:4, 13-18). Petr mluví o Satanovi jako o "va-

šem protivníkovi, který obchází jako řvoucí lev a hledá, ko-

ho by pohltil" (1 Pet. 5:8). 
21 Vyhrožoval jim zkázou v Gehenně, což je osud připrave-

ný pro samotného Ďábla a jeho andělské kumpány. (Mat 

25:41). 



2 Odhalení padoucha 

15 
 

že je to tradice.22  

Je opravdu vzácné najít někoho, kdo je ochoten zkou-

mat své přesvědčení ve světle schématu, k němuž se 

hlásí. Je těžké uvěřit, že návštěvníci církve skutečně 

studují Bibli, aby si ověřili, co je jejich církev učí.23 

Většina z nich prostě předpokládá, že jejich vyznání 

víry je založeno na tom, co učil Ježíš a apoštolové.  

Jeden z nejzamotanějších příkladů rozporu mezi tradi-

cí a křesťanskými dokumenty najdeme u malé skupi-

ny věřících známé jako christadelfiáni. Jejich zaklada-

tel24 byl blízko smrti při neštěstí na moři a přísahal, že 

pokud se někdy dostane bezpečně na pevninu, důklad-

ně prozkoumá křesťanské náboženství. Dal si tedy 

vznešený úkol prozkoumat Bibli a pokusit se najít pů-

vodní Ježíšovo učení. Přesvědčil se, že většina toho, 

co se nazývá křesťanstvím, je založena na tradicích, 

které začaly pronikat do církve asi 100 let po Ježíšově 

smrti. V horlivosti, s níž se stavěl proti rozšířenému 

omylu, který představoval Satana jako rohatou příšeru 

rozdmýchávající pekelný oheň, tvrdil, že pojem Satan 

v Písmu neoznačuje nic jiného než zlo, které je vlastní 

lidské přirozenosti.25
 Je sice pravda, že mnozí návštěv-

níci církve mohou na rozdíl od prvních křesťanů uva-

žovat o Satanovi neosobně, ale je překvapivé, že 

christadelfiáni se svou vášnivou oddaností prostému 

čtení Bible mohou v setkání Protivníka s Ježíšem na 

poušti i nadále spatřovat rozhovor Ježíše se sebou sa-

mým, ba dokonce se svou vlastní zlou lidskou přiroze-

ností! (Mat 4:1-11; Marek 1:12, 13; Lukáš 4:1-13).  

Jedním z nejjasnějších biblických učení je, že Satan 

je osobnost vně člověka. Pojem "Satan" není v hebrej-

ské Bibli nikdy slovem, které by popisovalo vnitřní 

zlo lidského srdce. "Satan" v Bibli, v níž byl Ježíš vy-

chován, vždy znamenal nepřítele, ať už lidského, nebo 

nadlidského, který je vůči člověku vnější.26 Je proto 

vážnou chybou přisuzovat slovu "Satan" význam "lid-

ská přirozenost", když se objevuje v Novém zákoně. 

Novozákonní autoři věnují mnoho prostoru tomu, aby 

ukázali, že existuje svět neviditelných zlých duchů, 

 
22 F.F. Bruce, v korespondenci, 13. června, 1981. 
23 Klasický příklad přínosu osobního zkoumání Písma z prv-

ní ruky je zaznamenán ve Skutcích 17:11. Berejští denně 

studovali Bibli, aby zjistili, zda to, co Pavel říká, je pravda. 

Výsledkem bylo, že se mnozí stali věřícími. 
24 John Thomas (1805-1871).  

kteří jsou stejně skuteční jako svatí andělé (Ef 6:10-

17). Přemáhání těchto zlých sil Ježíšem bylo pro učed-

níky důkazem, že vesmírné síly, které stojí za viditel-

ným zlem na zemi, byly poraženy (Luk 10:17-20). 

Byla to vynikající energie Božího Ducha, která byla 

do Ježíše vložena a která mu umožnila vykonat mimo-

řádné zázraky exorcismu a uzdravování, o nichž se 

píše ve všech čtyřech zprávách o jeho službě (Sk 10: 

38). Popírání reality Satana a démonů, když křesťan-

ští spisovatelé usilovně dokazují jejich existenci, je 

vskutku důkazem toho, jak viditelně může tradice 

ovládat mysl i těch, jejichž oddanost službě víře je do-

statečně prokázána jejich příkladným životem. Po-

pírání světa nadpřirozeného zla je nedílnou součástí 

"vědeckého" racionalismu, který zachvátil i některé 

věřící v božské zjevení.  

Satan dosáhl významného vítězství, když se mu poda-

řilo přesunout víru v jeho existenci do dřívější "nevě-

decké" doby - v neposlední řadě proto, že Ježíš a apoš-

tolové byli vydáváni za mnohem méně inteligentní 

než vyspělý moderní člověk. Když Lukáš sepisoval 

(jak my říkáme) čtvrtou kapitolu svého pojednání o 

křesťanství, popsal setkání Ďábla s Ježíšem. Vyprávě-

ní je zasazeno přímo do historie. Dějištěm byla judská 

poušť a epizoda trvala asi šest týdnů. Když satan do-

končil své pokusy svést Mesiáše od jeho věrnosti Bo-

hu, opustil ho (Lk 4:13), načež k němu přišli andělé, 

aby mu posloužili (Mt 4:11) - ani o chvíli dříve, pro-

tože Ježíš čtyřicet dní nic nejedl. Satanův přístup k Je-

žíši, k němuž přišel a promluvil (Mt 4:3), není o nic 

méně pevnou historickou skutečností než přístup 

učedníků nebo farizeů (Mt 24:1; 19:3). Špatně čteme 

zprávy, pokud si myslíme něco jiného. Přehlížíme 

také pozoruhodnou paralelu mezi záznamy o pokuše-

ní v Genesis a v evangeliích. V prvním z nich se vněj-

ší pokušitel, "Had", přibližuje k první ženě (Gn 3:1). 

V té druhé se vnější protivník, Satan, objevuje, aby po-

koušel hlavu nového lidského rodu. V Genesis se vyp-

rávění uzavírá příchodem andělů, kteří střeží cestu ke 

stromu života. (Gen. 3:24). Také v evangeliích se an-

25 Jeho argumenty lze zkoumat v Elpis Israel, s. 88-91. 
26 Viz 1 Král 11:14; 1 Sam 29:4; Job 1:6; 2:1; Zach 3:1, kde 

"Satan" je vnější protivník. Pro diskusi o osobnosti ďábla, 

viz autorův “Satan, the Personal Devil,” Restoration Fel-

lowship, 1981. 



2 Odhalení padoucha 

16 
 

dělé přibližují k vítěznému druhému Adamovi, Mesiá-

ši Ježíši (Mt 4:11), který je sám cestou k životu (Jan 

14:6). Marek nám také dává vědět, že Ježíš byl s divo-

kými zvířaty,27 což je znamení toho, že i příroda se 

jednoho dne vrátí do harmonie ráje, až se Mesiáš vrá-

tí, aby vládl ve svém království (Oz 2:18; Iz 11:6-9).  

V Bibli se skutečnost osoby neposuzuje podle toho, 

zda je viditelná. Módní škola současné teologie by nás 

chtěla přesvědčit, že nadpřirozený rozměr Nového zá-

kona je třeba "reinterpretovat" (ve skutečnosti vyma-

zat ze záznamu), aby se křesťanství stalo přijatelným 

pro sekulárního člověka dvacátého století. Tato troufa-

lá teorie by však sekulárního člověka ponechala stej-

ně sekulárního jako dřív. Nijak by ho nezapojila do 

skutečného světa Ducha, kde jedině lze nalézt řešení 

všech jeho neduhů.. 

Díky pečlivé práci biblických autorů nejsme pone-

cháni v temnotě, pokud jde o Satanovy metody. Jasně 

rozumí lidské povaze. Zná také svou Bibli. Neštítí se 

ji citovat, pokud mu to poslouží k jeho záměru, a umí 

tu a tam pro lepší efekt pozměnit slova. (Mat 4:6). Ja-

ko Had v Genesis byl dostatečně přesvědčivý, aby 

Evu svedl k osudové neposlušnosti dvěma krátkými 

výroky o pouhých šestadvaceti slovech (Gen 3:1, 4, 

5). Jeho technika zahrnovala zpochybnění toho, co 

Bůh řekl, nesprávnou citaci, tvrzení, které bylo prav-

divé, následované přímým popřením. Toto předsta-

vení vyvolalo dostatečný zmatek, který Evě zabránil 

jasně uvažovat (Gn 3:6). Satan se dlouho osvědčoval 

jako mistr polopravdy. Neznalost Bible umožňuje jeho 

dílu snadný postup. (srv. Oz 4:6).  

Dějiny lidstva, a zvláště náboženství, nesou stopy ne-

ustálého zasahování Satana, který však nikdy nepře-

kročil meze, jež mu určil Ten, který stvořil všechny 

věci k velmi dobrému účelu. Vedle osob Boha, Otce, 

a jeho Syna Ježíše, Mesiáše, je Satan nejvýznamnější 

postavou duchovního dramatu, které popisuje Nový 

zákon. Je považován za neustálou hrozbu, zejména 

pro šíření Dobré zprávy neboli evangelia - božského 

 
27 Marek 1:13. Jako Syn člověka, "pravá lidská bytost", byl 

Ježíš tím, kdo měl přemoci " šelmy" ze 7. kapitoly Da-

nielova evangelia, a naplnit tak roli určenou člověku jako 

Adamovi, který měl ovládnout přírodu. (Gen. 1:26). 
28 Jesus Seminar v posledních letech udivuje veřejnost svý-

mi svévolnými rozhodnutími o tom, která slova připisova-

poselství, které obsahuje tajemství nesmrtelnosti (Mat 

13:19; Luk 8:12; 1 Tes 2:18). Jeho snahou je zabránit 

křesťanovi v dosažení jeho cíle, kterým je dosažení 

daru věčného života (Řím 2:7). Skutečnost Satana by 

však neměla být pro správně poučeného věřícího zdro-

jem hrůzy. Ten je více než vítěz díky nekonečně vyšší 

moci Boha, který ho podporuje, pokud tedy pilně hle-

dá pravdu v protikladu k Satanovým lžím, ověřuje a 

znovu prověřuje to, co se naučil, s božským měřítkem 

pravdy obsaženým v Písmu. Satanova činnost se sou-

střeďuje na kampaň, jejímž cílem je zmařit pokrok 

křesťanů, a to především tím, že mate božské pokyny 

zjevující cestu k nekonečnému životu. (1 Tes 2:18; 2 

Kor.11:3, 4, 13-15).  

Satan si rychle všiml, že Bible obsahuje božsky zjeve-

né informace, díky nimž může být křesťanský projekt 

úspěšný. Jeho záměrem je učinit tato "tajemství" ne-

srozumitelnými. V tomto ohledu se mu otevírá řada 

možností. Jednou z nich je zpochybnění věrohodnosti 

dokumentů, které zaznamenávají Bohem autorizova-

nou původní víru. Velká část křesťanského světa si už 

vůbec není jistá, že je možné obnovit to, co Ježíš sku-

tečně učil. Armáda učenců se zabývá debatami o tom, 

zda slova, která jsou v Bibli připisována Ježíšovi, 

skutečně pocházejí od něj.28 Pokud však nemáme pří-

stup k Ježíšovým slovům, nemáme žádný důvod nazý-

vat se křesťany. Jednou z podivuhodných vlastností 

současné církve je její schopnost uchovávat si Kristo-

vo jméno a přitom se cítit svobodná učit téměř cokoli, 

co je považováno za vhodné jako náboženství pro 

moderního člověka.29
 "Kristus" víry má často jen slabé 

spojení s Ježíšem historie. Plodná náboženská mysl 

člověka si může Ježíše představovat ohromujícím 

množstvím způsobů, které mají s Ježíšem jako histo-

rickou postavou jen málo nebo vůbec nic společného.  

Dalším satanským trikem je obvinit původní autory z 

toho, že se dopustili klamu ohledně skutečných faktů 

o Ježíšově životě. Jejich víra ve vzkříšení je podle něj 

vysvětlitelná jako zbožné přání nebo snad halucinace. 

O účinnosti těchto technik svědčí rozšířené pochybno-

sti o Ježíšově vzkříšení jako historické skutečnosti, 

ná Ježíši skutečně pocházejí od samotného Ježíše. Došli k 

závěru, že Ježíš řekl jen asi 20 % toho, co je mu připisová-

no. 
29 Schvalování sexuálních praktik, které Bible odsuzuje, je 

názorným příkladem.. 



2 Odhalení padoucha 

17 
 

které mezi návštěvníky církve pramení z pochybností 

kazatelů a univerzitních teologů. Podle novozákon-

ních měřítek jsou takoví učedníci řazeni mezi nevěří-

cí. Jejich pozice je vskutku smutná, protože nikdo 

nemůže doufat ve své vlastní vzkříšení, pokud nevěří 

v Kristovo! "Křesťanství" bez víry ve vzkříšení jako 

pevnou historickou skutečnost, a to jak Ježíšovo vzkří-

šení v minulosti, tak vzkříšení věřícího v budoucnosti, 

není stejnou vírou jako víra biblická. Pavel to vyjádřil 

stručně: "Jestliže Kristus nebyl vzkříšen ze smrti, ne-

máme co kázat a vy nemáte čemu věřit." (1 Kor 15: 

14, GNB). Ne všichni však mohou být snadno otřese-

ni ze své víry v křesťanské dokumenty. Pro ty, kteří si 

zachovávají pevnou víru ve spolehlivost Písma, je za-

potřebí rafinovanější forma podvodu. Je třeba je při-

mět k tomu, aby si mysleli, že pochopili, co Ježíš učil, 

zatímco je jim předkládána zkreslená nebo zkrácená 

verze jeho poselství. To v nich po dlouhou dobu účin-

ně vyvolá falešný pocit bezpečí, z něhož se budou jen 

velmi neradi vytrhávat..  

Pointu je třeba zdůraznit. Neprověřená tradice je Sata-

novou velkou zbraní. Ví, že pokud jsou lidé vychová-

váni k přijetí určitého vyznání víry, o němž se před-

pokládá, že je založeno na původním učení apoštolů 

nebo že má podporu "velkých jmen" církevních dějin, 

jen málokdo se kdy obtěžuje ověřit jeho pravdivost na 

základě novozákonních norem. Nechají to na svých 

vůdcích, aby to udělali za ně, a nebudou se příliš zne-

pokojovat tím, že vůdci protichůdných skupin, kteří 

se také prohlašují za křesťany a čtou stejnou Bibli, do-

šli ke zcela odlišným závěrům o víře. Tímto způso-

bem se budou izolovat od nepříjemné skutečnosti roz-

děleného křesťanství. Prostřednictvím tradice, hou-

ževnatě udržované, může být rozdělené křesťanství 

udržováno ad infinitum.  

Křesťanství bez rozvinutého smyslu pro realitu Sata-

na a pro každodenní duchovní konflikt křesťana s ním 

ztratilo kontakt se svými zakladateli a prohrálo i boj s 

Ďáblem. Nevyhnutelně zaujme nekritický postoj k to-

mu, co se učí jako pravda, a spočine v přesvědčení, že 

všechny verze křesťanství jsou svým způsobem plat-

né, protože všechny jsou upřímně zastávány upřím-

 
30 Pavlovo slovo je kosmokratores 
31 Správné vyučování je nezbytné, má-li být Bůh uctíván v 

duchu a pravdě (Jan 4:24). Ozeáš naříká nad ztrátou správ-

nými věřícími. Dalším krokem bude přijetí přesvěd-

čení, že všechna světová náboženství vedou ke spáse, 

protože všechna podporují uctívání téhož Boha. Ty, 

kteří zastávají "velkorysý" pohled na rozdělené círk-

ve, jistě nenapadne se ptát, zda Ďábel nebyl mimořád-

ně aktivní v hlásání verze nebo verzí "křesťanství", 

které zakrývají některé podstatné prvky božského plá-

nu záchrany. 

Vyzýváme-li k návratu ke křesťanskému schématu, k 

apoštolské víře jednou provždy odevzdané svatým 

(Juda 3), musíme trvat na tom, aby křesťané následo-

vali Ježíše tím, že obnoví víru v realitu Satana a dé-

monů a jejich nepřetržité podvodné kampaně. Musí s 

nimi počítat jako se silami, které organizují teologi-

cký chaos představovaný tolika křesťanskými uskupe-

ními. Věřící tak budou schopni vstoupit do světa rané 

církve, spíše než do světa, který nám předkládá vědec-

ký humanismus. Právě nepochopení skutečného nepří-

tele odcizuje velkou část křesťanství klasickým Pavlo-

vým výrokům, že jako křesťané nebojujeme proti 

"tělu a krvi", ale proti neviditelným "světovým vlád-

cům, duchům zla v nebeských místech" (Ef 6:12), kte-

ré vede "kníže moci nad vzduchem" (Ef 2:2), "bůh 

současné doby" (2 Kor 4:4). Bylo by prospěšné, kdy-

by se mezi věřícími obnovila Pavlova terminologie. 

Pavel vidí křesťanský boj jako válku proti "kosmo-

kratům" (Ef  6:12),30 astrálním božstvům s obrovskou 

mocí. Pro Pavla se po světě volně pohybuje velký du-

chovní superzločinec, který neúnavně pracuje na zni-

čení lidských bytostí všemi možnými prostředky, při-

čemž jeho hlavním nástrojem je podvod (Zj. 12:9).31  

Identifikace biblického nepřítele nás nezbavuje odpo-

vědnosti za naše vlastní chyby. Jsme zodpovědní za 

to, abychom se Ďáblovi vzepřeli (Jakub 4:7). Božské 

zjevení je nám poskytnuto k neustálému studiu (Ž 

1:1-2; 119; Joz 1:8), které je, jak řekl Pavel, zdrojem 

"moudrosti vedoucí ke spáse" (2 Tim 3:15), což je ví-

tězství nad Satanem skrze Ježíše. Protilátkou proti 

podvodům v jakékoli oblasti je správné poučení. 

Pokud církev "nechodí do školy" s Kristem a apoštoly 

(Sk 2:42), prohrála boj proti "dezinformacím" Ďábla. 

Nástroje k překonání Satanovy moci jsou na dosah 

né výuky: "Můj lid je zničen pro nedostatek poznání". (Oz 

4:6). 



2 Odhalení padoucha 

18 
 

ruky, stačí ji jen natáhnout a uchopit je, ponořit se do 

slov Ježíše a apoštolů, která jsou shrnuta jako evan-

gelium o Božím království.  

Dobrou zprávou je, že Král Mesiáš již porazil Satana, 

i když účinky jeho vítězství ještě nejsou zcela zřejmé 

(Jan 16:11; Kol 3:15). Bible nedává naději na úplný 

zvrat lidské tragédie po této stránce, tedy před dru-

hým příchodem Ježíše Krista.32 Do té doby, slovy Pav-

la, "budou zlí lidé čím dál horší, budou svádět a pod-

léhat klamu" (2 Tim 3:13). Konečné vítězství musí če-

kat na budoucí nastolení hrdiny biblického dramatu, 

Ježíše, Mesiáše, ustanoveného vládce Izraele a světa, 

jako krále; a "jeho vládě na [obnoveném] Davidově 

trůnu nebude konce" (Iz  9:7).

 

 
32 Satan je spoután, "aby už nemohl svádět národy", teprve  až se Kristus vrátí, aby vládl (Zj 20:3). 



3. Mesiáš-Král, jeho království a přehlížení jeho poselství 

Jeden učený americký teolog minulého století byl za-

ujat mimořádnou schopností věřících číst Bibli s přes-

vědčením, že její poselství musí být zahaleno do tem-

noty. Slova, která za normálních okolností nedávají 

žádný prostor pro nedorozumění, se v biblickém kon-

textu zdají vyvolávat složité problémy při výkladu:  

Jednou z nejpodivnějších věcí na světě je způsob, jakým 

někteří lidé čtou Bibli. Skoro to vypadá, jako by ji ob-

rátili vzhůru nohama a četli pozpátku. "Oči mají, ale 

nevidí." Chválí ji, chovají k ní posvátnou úctu a trvají 

na tom, že by ji měl mít každý; přitom se na ni dívají 

jen jako na nějaký zapomenutý svazek, který je sice dob-

rou učebnicí pro kazatele, ale je zcela mimo dosah jejich 

chápání…Mnozí ji zřejmě vnímají spíše jako vzneše-

nou knihu hádanek, plnou mystické poezie a nevyzpyta-

telné moudrosti, než jako prostou informaci a radu, kte-

rou Otec dává svým nezkušeným a ohroženým dětem. 

Zdá se, že mnozí z těch, kdo usedají k psaní komentářů 

k ní, jsou neustále pronásledováni myšlenkou, že v kaž-

dém slově je něco tajemného, nebo že skutečný smysl 

ducha nelze nalézt v prostém významu litery, ale v něja-

ké abstraktní nebo mystické analogii, po které se pídit 

je jejich úkolem.  

Domnívám se, že Bible je kniha pro každého, v níž Bůh 

mluví tak, aby jí každý rozuměl, že její jazyk odpovídá 

běžným zvyklostem řeči a že je třeba ji vykládat stejným 

zdravým rozumem, jakým vykládáme závěť zesnulého 

otce nebo zjišťujeme význam obchodního dopisu. Jejím 

cílem je poučit lidi a co nejznámějším způsobem jim vy-

jádřit Boží mysl a vůli. Když Kristus mluví o Synu člo-

věka, má na mysli Syna člověka, a ne římská vojska. 

Když mluví o svém příchodu na nebeských oblacích, 

má na mysli svůj příchod na nebeských oblacích, a ne 

plavbu válečných lodí po Středozemním moři nebo po-

chod vojáků po zemi... Kristus věděl, co chce říci a jak 

to říci; a já se cítím povinen chápat, že má na mysli prá-

vě to, co říká.33  

V přístupu učeného doktora k Písmu je mnoho moud-

rosti. Ačkoli se biblický příběh odehrává v kultuře, 

která je nám na hony vzdálená, je napsán tak, aby zpro-

středkoval jasné informace o Božím záměru pro celý 

svět. Populární představy o obsahu křesťanství by pro-

šly radikální změnou, kdyby se s biblickými výroky 

zacházelo jako s jazykem určeným k tomu, aby jim 

bylo rozuměno. Kdyby někdo prohlásil, že britský 

princ jednoho dne nastoupí na trůn své matky, králov-

 
33 J.A. Seiss, The Last Times and the Great Commission, 

Philadelphia: Smith, English and Co., 1863, s. 26. 
34 Skutky 1:6; 3:21; 26:6, 7; Zj 11:15-17. Všimněte si, že 

ny Alžběty, a bude vládnout jako anglický král, nikdo 

by to nepochopil špatně. Když však božský vyslanec 

oznámí Marii, že její syn Ježíš zdědí trůn svého předka 

Davida a bude vládnout izraelskému lidu (Lk 1:32, 

33), je tato věta zřejmě plná obtíží. Je pociťována po-

třeba armády učených vykladačů, kteří by pomohli s 

výkladem..  

Královský jazyk o Ježíši znamená to, co říká 

Velké míry jednoty křesťanů by bylo možné dosáh-

nout přes noc, kdyby křesťané četli slova božského 

posla jako jasná fakta a přijali je za pravdivá. To by 

bylo podstatou dobré abrahámovské víry - věřit tomu, 

co Bůh řekl, že se uskuteční, a brát Ho za slovo. Za 

prvé by se chápalo, že Ježíš se narodil pro královský 

úřad, a za druhé, že Davidův trůn musí být někdy ob-

noven, aby jej Ježíš mohl zdědit a stát se králem Izra-

ele. To On zjevně nikdy neudělal. Kdybychom tedy 

prostudovali zprávu o Ježíšově životě v Palestině, zji-

stili bychom, že se zdaleka nestal králem, ale zemřel 

jako obyčejný zločinec z rukou Římanů a svého vlast-

ního lidu, Židů (Skutky 2:23).  

Lukáš to všechno věděl, protože v době, kdy psal svou 

zprávu o andělově poselství Marii (informace získal 

pravděpodobně z rozhovoru se samotnou Marií), se to 

stalo historií. Lukáš však neviděl vůbec nic problema-

tického na tom, že Ježíš zemřel, aniž by se stal králem. 

Bylo mu jasné, že první část Gabrielova poselství, 

která byla předána ještě před Ježíšovým početím, se 

beze zbytku naplnila Spasitelovým narozením v Bet-

lémě. Nebyl tedy nejmenší důvod pochybovat o tom, 

že se Ježíš stane králem Izraele. Tato část oznámení 

se prostě ještě neuskutečnila. O tom, že se tak stane, 

nebylo pochyb. Nový zákon, který je ozvěnou Staré-

ho zákona, slibuje Ježíšův nástup na obnovený Davi-

dův trůn v Jeruzalémě při jeho budoucím návratu na 

zem.34 Tímto způsobem také zdědí zemi slibu, jejíž je 

právoplatným dědicem podle přísahy dané Abraha-

movi. (Gal. 3:19).  

V mysli některých lidí vzniká mimořádný zmatek, 

když se setkají s tvrzením, že Ježíš má vládnout nad 

domem Izraele. Běžný návštěvník církve nemá potíže 

s historickým vyprávěním, v němž se uvádí, že se 

 Mesiáš "začíná vládnout" (v. 17) při svém návratu, v době 

vzkříšení mrtvých (Zj 11:18). Podobně je v Mt 25:31 

počátkem Kristovy vlády doba, kdy "přijde ve své slávě". 



3 Mesiáš-Král, jeho království  

20 
 

Ježíš narodil v Betlémě za dnů krále Heroda (Mat 2: 

1), ale zdá se, že je zmatený vyhlídkou na jeho budou-

cí vládu nad Izraelem. Nepřijetí jasných tvrzení se 

rovná nevíře. Znamenalo by to, že křesťané ještě plně 

neuvěřili v plný rozsah požehnání obsažených v evan-

geliu? Přijetí Lukášovy prosté informace o budoucí 

Ježíšově kariéře by najednou dramaticky sjednotilo 

věřící církve pod praporem zcela nové zásady - nebo 

spíše zásady nově objevené po letech zanedbávání. 

Obdařila by je jedinou nadějí a učinila by z nich nosi-

tele úžasně dobré zprávy pro zmatený svět. Mohli by 

s naprostou jistotou hlásat něco, co má pro budouc-

nost lidstva ohromný význam. Znovu by se jim dosta-

lo do rukou Ježíšovo vlastní poselství evangelia - 

poselství o příchodu Božího království, jehož je On 

vládcem. (Marek 1:14, 15). 

Ve srovnání s obrovskými důsledky nadcházející Ježí-

šovy vlády na Davidově trůnu by spory o biskupství, 

přijímání, ženské kněze nebo způsob křtu rychle vyb-

ledly. Denominační bariéry by se zhroutily. Taková 

dramatická revoluce by ve skutečnosti znamenala 

pouze to, že církve dospěly k přijetí Ježíše jako Mesi-

áše, jako toho, který je předurčen k tomu, aby vládl 

světu z Jeruzaléma. Zdá se, že si neuvědomují, že je-

jich tradiční víra neponechává téměř žádný prostor 

pro skutečné přesvědčení o jeho mesiášství. Církevní 

tradice Ho připravila o trůn a zemi. Je to jedna z těch 

velkých ironií dějin, že Ježíšův vlastní lid ho nechtěl 

v zemi, která mu jako Mesiáši patřila.35 Chtějí ho však 

křesťané dvacátého století vidět zpět v zemi Izraele - 

v zemi, která je jeho rodným právem podle smlouvy 

o přidělení země uzavřené s Abrahamem a jeho "se-

menem"?  

Co se stalo, že i ta nejjednodušší informace o Ježíši je 

nejasná? Jak se z víry vytratil příslib jeho budoucího 

kralování nad Izraelem? Proč klasická vyznání víry 

neobsahují ani slovo o Ježíšově určení jako vládce 

světa v Jeruzalémě?36 Za současného stavu věci se 

velká většina návštěvníků církve neztotožňuje se zák-

ladní skutečností o Ježíši, kterou anděl Gabriel sdělil 

 
35 Jan 1:11 říká, že Ježíš přišel do své vlastní země (okraj 

NASV) a jeho vlastní lid ho nepřijal.. 
36 Vyznání víry ve skutečnosti říkají jen velmi málo o Ježí-

šově historickém životě, kromě zmínky o jeho narození. 

Mluví vágně o tom, co bude dělat v budoucnosti. Nikájské 

vyznání víry se nejvíce blíží jazyku Bible, když hovoří o 

Marii a kterou celý Nový zákon přijímá jako ústřední 

princip víry - že Ježíš je předurčen ke královskému 

úřadu jako dědic Davidova trůnu (Lk 1:32, 33). Může 

být populární Ježíš skutečně biblickým Ježíšem, když 

je jeho biblický popis tak široce odmítán? Byla by víra 

v královského prince, který nemá naději stát se anglic-

kým králem, vírou v prince, který je dědicem? 

Někteří nepochybně namítnou, že Ježíš již při svém 

nanebevstoupení převzal královskou vládu na Davido-

vě trůnu v nebi. Novozákonní církev by tento návrh 

nepřijala. I když totiž uznávali, že Ježíš byl po svém 

vzkříšení povýšen k Otcovu trůnu v nebi (Sk 2:33), 

nic by se nezdálo problematičtější než to, že Davidův 

trůn byl natrvalo přemístěn do nebeské říše. Davidův 

trůn nikdy nebyl a nikdy nebude jinde než v Jeruzalé-

mě. Nesčetná proroctví je učila, aby se těšili na národ-

ní obnovu Izraele pod vládou Mesiáše a na obnovený 

a znovu uspořádaný svět pod jeho vládou. (Jer. 3:17; 

23:5, 6; 33:15, atd.).  

Je nade vší pochybnost jasné, že Ježíš a učedníci i po 

vzkříšení plně očekávali, že Království bude zřízeno 

v Izraeli. To znamená jen tolik, že věřili v hebrejskou 

Bibli, o níž jejich učitel řekl, že ji nepřišel zničit. (Mat 

5:17). Poté, co apoštolové strávili šest týdnů se svým 

vzkříšeným Mistrem a diskutovali o Božím králov-

ství, chtěli vědět, zda již nastal čas pro očekávané ná-

rodní obnovení mesiášského trůnu v Izraeli. Ptali se: 

"Pane, nastal čas pro obnovení Království v Izraeli?" 

ptali se. (Skutky 1:6). Nic nenasvědčovalo tomu, že 

poselství všech proroků a naděje celých generací zbož-

ných Izraelců selhaly. Ježíš neudělal vůbec nic, čím 

by jejich naděje zmařil nebo napravil jejich mesianis-

mus. Pouze prohlásil, že čas budoucího obnovení Krá-

lovství nemůže být znám (Skutky 1:7).37 Jak Lukáš 

později objasňuje, Ježíš jako designovaný Mesiáš mu-

sí být dočasně ponechán v nebi, dokud nenastane čas 

pro národní a univerzální obnovu, na níž je založeno 

celé biblické dědictví. Tomuto bodu se dostalo nejvyš-

šího apoštolského potvrzení, když Petr při objasňo-

vání božského plánu oznámil: "Nebe musí Mesiáše 

"vzkříšení mrtvých a životě budoucího světa". Tato druhá 

věta by však měla znít "život budoucího věku". 
37 Ježíšovo nanebevstoupení bylo zárukou jeho budoucí vlá-

dy na zemi. Příchod Ducha "za ne mnoho dní" rozhodně 

nebyl příchodem Království v blíže neurčené době. 



3 Mesiáš-Král, jeho království 

21 
 

zadržet, dokud nepřijde čas obnovy všech věcí, o níž 

mluvili proroci" (Skutky  3:21). Těmito slovy Petr 

shrnul celý Boží plán pro svět a promítl ho do mesiáš-

ské éry, kterou Ježíš zavede při svém příchodu. Petrovi 

posluchači si kromě mnoha jiných pasáží ihned vy-

baví vzrušující slova proroka Izajáše: "Tehdy obno-

vím správce Jeruzaléma jako kdysi a vaše rádce jako 

na počátku. Potom budeš nazýván městem spravedlno-

sti, městem věrným". (Iz 1:26; srv. Ezek. 39:25, 26).  

Skutky 3:21 jsou jedním z největších definitivních vý-

roků novozákonního zjevení - text, který by podle oče-

kávání měl dostat stejný prostor jako Jan 3:16. Může-

me tedy s naprostou jistotou říci, že pokud nebude 

Davidův trůn obnoven pod vládou Mesiáše, všichni 

starozákonní i novozákonní věštci a proroci se ukáží 

jako podvodníci a jejich poselství jako prázdná fan-

tazie. Apoštolové budou odhaleni jako naivní snílci, 

kteří obchodují s náboženskou iluzí. Sám Ježíš bude 

odhalen jako podvodník. Křesťanství musí buď zvítě-

zit v obnovené zemi a s navrátivším se Mesiášem jako 

univerzálním králem, nebo selhat. Třetí možnost ne-

existuje. 

Opomíjení poselství 

Pokud existuje nějaký prvek biblické víry, kterému se 

církve často vyhýbají a teologové jej zamlžují, pak je 

to otázka významu, který je třeba přikládat Ježíšovu 

oblíbenému termínu "Boží království", což je zcela 

hebrejský mesiášský pojem. Abychom mohli srozumi-

telně interpretovat jakýkoli dokument, musíme vstou-

pit do myšlenkového světa těch, kterým se snažíme 

porozumět. Pokud se při výkladu klíčových pojmů a 

výrazů zmýlíme, dojde ke katastrofálnímu nedorozu-

mění. Toho, že došlo k takovému selhání v předávání 

původní víry, protože se nepočítalo s Ježíšovým židov-

stvím a jeho poselstvím o Království, si všiml jeden 

bystrý učenec anglikánské církve. Kriticky se vyjádřil 

k trendům, které se v církvi rozvíjely od 2. do 4. sto-

letí, a napsal:  

Církev jako celek nedokázala pochopit Starý zákon a 

řecké a římské myšlení naopak ovládlo pohled církve: 

Z této katastrofy se církev nikdy nevzpamatovala ani v 

 
38 H.L. Goudge, "The Calling of the Jews," Essays on Juda-

ism and Christianity, citoval H.J. Schonfield, The Politics 

of God, Hutchinson, 1970, c. 98. 
39 H.J. Schonfield, The Politics of God, s. 98. 

učení, ani v praxi."38 

Podobně diagnostikoval kořen problému i židovský 

historik, překladatel Nového zákona, který sympati-

zoval s křesťanstvím.:  

Křesťané by se vážně klamali, kdyby si mysleli, že Židé 

se mohou v nějakém větším měřítku přihlásit k zása-

dám křesťanského náboženství, které tolik vděčí za dě-

dictví polyteismu. Protože se křesťané nestali Izraelity, 

ale zůstali v podstatě pohany, jejich duchovní sklony 

směřují k naukám, na které byli připraveni dědictvím z 

pohanské minulosti.39  

Tohoto tragického odklonu církve od biblického po-

selství si všiml i arcibiskup anglikánské církve. Vy-

jádřil svůj údiv nad tím, že ústřední, základní pojem 

Ježíšova evangelijního poselství - Království - byl po 

většinu církevních dějin opomíjen: 

Každá generace najde v evangeliu něco, co je pro ni 

zvlášť důležité a co se zdá být přehlédnuto v předchozí 

době nebo (někdy) ve všech předchozích dobách církve. 

Velkým objevem věku, v němž žijeme, je nesmírný výz-

nam, který je v evangeliu věnován Božímu království. 

Pro nás je zcela mimořádné, že se tak málo objevuje v 

teologii a náboženských spisech téměř celého období 

křesťanských dějin. V synoptických evangeliích [Ma-

toušovo, Markovo a Lukášovo] má jistě význam, který 

by se dal jen stěží zvýšit.40  

Význam tohoto arcibiskupova postřehu je téměř ne-

možné přeceňovat. Pohled do evangelijních zpráv o 

Ježíšově službě každému čtenáři odhalí prostou sku-

tečnost, že Ježíš, původní hlasatel křesťanského evan-

gelia, byl hlasatelem Božího království. O tom nemů-

že být naprosto žádných pochyb:  

Může někdo zpochybnit hodnocení F. C. Granta oh-

ledně Ježíšova záměru? Lze říci, že Ježíšovo učení o 

Božím království představuje celé jeho učení. Je to hlav-

ní určující téma celé jeho výpovědi. Jeho etika byla eti-

kou Království, jeho teologie byla teologií Království, 

jeho učení o něm samém nelze pochopit bez výkladu 

Božího království.41  

Stejně tak je zřejmé, že Ježíš chtěl, aby jeho vlastní 

poselství o Království, evangelium neboli dobrá zprá-

40 William Temple, Personal Religion and the Life of Fel-

lowship, Longmans, Green and Co. Ltd., 1926, s. 69, důraz 

přidán. 
41 "The Gospel of the Kingdom," Biblical World 50 (1917), 

s. 121-191. 



3 Mesiáš-Král, jeho království  

22 
 

va, bylo hlavním zájmem těch, kteří tvrdili, že ho za-

stupují po celé období dějin až do jeho slíbeného ná-

vratu. Když Ježíš vydával církvi příkazy, přikázal 

svým následovníkům, aby učili všechno, čemu učil 

on, ty, které učili a zasvěcovali do víry křtem (Mt 

28:19, 20). Úkolem věřících, jak ho viděl Ježíš, mělo 

být hlásání "tohoto evangelia o Království po celém 

světě". (Mat 24:14).  

Jistým znamením trvalé přítomnosti živého Krista v 

jeho církvi musí být důrazné hlásání Božího králov-

ství, jak je hlásal Ježíš. Říci, jak to dělá arcibiskup 

Temple, že Boží království "tak málo figurovalo v teo-

logii a náboženských spisech téměř celého období kře-

sťanských dějin", znamená pouze přiznat, že církev 

nedělala to, co jí Ježíš řekl, aby dělala. Církev pluje 

pod falešnými barvami. Ačkoli se hlásí ke Kristovu 

jménu, nezabývá se věrným předáváním jeho spásné-

ho poselství evangelia o Království světu. Jak by mo-

hla, když přiznává nejistotu ohledně toho, co Krá-

lovství znamená?42 Přehodnocení úkolu církve, včet-

ně upřímného přiznání, že její evangelium postrádá 

podstatný mesiášský prvek, se zdá být na místě. 

It is a very simple matter to document the absence of 

the Gospel of the Kingdom of God from the Church’s 

preaching. Listen, for example, to the call of 

evangelists today to potential converts. Is the phrase 

“Gospel of the Kingdom” the main subject of the 

appeal for men and women to become Christians? Do 

pulpits the length and breadth of the land resound 

with clear expositions of what Jesus meant by the 

Kingdom?  

Zřejmě tomu tak není. Známý americký zakladatel 

sborů Peter Wagner ve své knize Church Growth and 

the Whole Gospel souhlasí s G. E. Laddem, že "moder-

ní věda je zcela jednotná v názoru, že hlavním Ježíšo-

vým poselstvím bylo Boží království". Wagner se pak 

nad tím zamýšlí:  

Pokud je to pravda, a já nevím o žádném důvodu, který 

by to zpochybňoval, nemohu si pomoci a nahlas se 

ptám, proč jsem za těch třicet let, co jsem křesťanem, 

neslyšel více o Božím království. Rozhodně jsem o něm 

 
42 Například Robert Morgan napsal: "Je načase, aby někdo 

vyzval na souboj ty, kteří si myslí, že vědí, co přesně Ježíš 

myslel Božím královstvím." (Theology, Nov. 1979, s. 458). 
43 Church Growth and the Whole Gospel: A Biblical Man- 

v Bibli četl dost. Matouš zmiňuje Království 52krát, Ma-

rek 19krát, Lukáš 44krát a Jan 4krát. Ale upřímně si ne-

pamatuji, že by nějaký pastor, pod jehož službou jsem 

byl, skutečně kázal o Božím království. Když se teď pře-

hrabuju ve svém vlastním zásobníku kázání, uvědomuju 

si, že já sám jsem o něm nikdy žádné kázání neřekl. Kde 

bylo Království?43  

V článku nazvaném "Preaching the Kingdom of God 

[Kázání Božího království]" britský vykladač Dr. I. 

Howard Marshall z Aberdeenské univerzity říká.:  

Ježíš byl Božím královstvím... Je tedy zřejmé, že mo-

derní kazatel, který se snaží přinést Ježíšovo poselství 

svému shromáždění, bude mít k tomuto tématu co říci. 

Ve skutečnosti je moje zkušenost opačná a jen zříd-

kakdy jsem o tom slyšel.44  

Od římskokatolického spisovatele přichází mimořád-

né přiznání, že to, co se naučil v semináři, nezahr-

novalo vysvětlení Ježíšova poselství o Království.:  

Jako učiteli novozákonní literatury... mi bylo brzy jasné, 

že ústředním tématem kázání historického Ježíše z Na-

zareta byl blízký příchod Božího království. K mému 

údivu však toto téma nehrálo téměř žádnou roli v syste-

matické teologii, kterou jsem se učil v semináři. Při dal-

ším zkoumání jsem si uvědomil, že toto téma bylo v teo-

logii a této spiritualitě a liturgii církve v posledních 

dvou tisících letech v mnoha ohledech ignorováno, a po-

kud nebylo ignorováno, tak často překrouceno k nepoz-

nání. Jak je to možné?45  

Další zarážející příklad posiluje naše tvrzení, že pro 

moderní kazatele nemá evangelium o Božím králov-

ství ani zdaleka takový komplexní význam, jaký mělo 

pro Ježíše a celou novozákonní církev. Zatímco Ježíš 

se cílevědomě soustředil na šíření evangelia o Králov-

ství, moderní kazatelé se zřejmě vyhýbají slovnímu 

spojení "evangelium o Království". V úvodníku časo-

pisu Missiology Arthur F. Glasser píše:  

Zeptám se: Kdy jste naposledy slyšeli kázání o Božím 

království? Upřímně řečeno, těžko si vzpomenu, že bych 

někdy slyšel solidní výklad tohoto tématu. Jak si toto 

mlčení srovnat s obecně uznávanou skutečností, že Boží 

království dominovalo myšlení a službě našeho Pána? 

Moje zkušenost není neobvyklá. Ověřil jsem si to u 

svých kolegů. Ti samozřejmě ochotně souhlasí, že často 

date, San Francisco: Harper & Row, 1981, s. 2. 
44 The Expository Times (89), Oct. 1977, s. 13. 
45 B.T. Viviano, The Kingdom of God in History, Michael 

Glazier, 1988, s. 9. 



3 Mesiáš-Král, jeho království 

23 
 

slyšeli kázání o střípcích Ježíšových podobenství. Ale 

co se týče solidního kázání o podstatě Božího králov-

ství, jak ho učil Ježíš - po zamyšlení i oni začali vyjadřo-

vat překvapení, že je vzácný pastor, který se tímto téma-

tem zabývá.46  

Člověk nepotřebuje zvláštní teologické vzdělání, aby 

dospěl k závěru, že něco není v pořádku, když přední 

představitelé víry v dnešní době přiznávají, že Ježíšo-

vo poselství je jim neznámé. Na úrovni lidové evange-

lizace je zřejmé, že při prezentaci spásného poselství 

chybí rozhodující prvek Království. Billy Graham de-

finuje evangelium tak, že ho dělí na dvě hlavní složky. 

Prvním prvkem je Ježíšova smrt, která tvoří polovinu 

evangelia. Druhou polovinou je podle něj Ježíšovo 

vzkříšení.47 Tato definice však opomíjí základ posel-

ství evangelia. Ježíš ohlašoval Boží království jako 

jádro evangelia dlouho předtím, než řekl jediné slovo 

o své smrti a vzkříšení. Lukáš uvádí, že učedníci vyšli 

hlásat evangelium ještě předtím, než se dozvěděli o 

Ježíšově smrti a vzkříšení (Lk 18:31-34). Z toho vyplý-

vá, že evangelium obsahuje víc než jen Kristovu smrt 

a vzkříšení, ačkoli jsou tyto věci podstatné.  

Michael Green, odborník na evangelizaci, si klade 

otázku, kterou vyvolává zřejmý rozdíl mezi tím, čemu 

říkáme evangelizace, a tím, jak ji definoval Ježíš. Na 

mezinárodní konferenci o světové evangelizaci v Lau-

sanne v roce 1974 se ptal: "Kolik jste zde slyšeli o Bo-

žím království? Moc ne. Není to náš jazyk. Ale Ježíšo-

vi šlo především o to."48 Jak je možné, že náš jazyk 

křesťanů 20. století není jazykem samotného Ježíše? 

Situace si žádá vysvětlení. Měla by nás upozornit na 

to, že s naší verzí křesťanské víry není vše v pořádku. 

Nehlásáme evangelium tak, jak ho hlásal Ježíš a jeho 

apoštolové, pokud vynecháváme zmínku o podstatě 

celého jeho poselství, o dobré zprávě o Království.  

Jiní badatelé nás upozorňují, že všeobjímající výraz 

Boží království, který je osou, kolem níž se točí vše, 

co Ježíš učil, je pro návštěvníky církve cizí. Hugh 

Anderson poznamenává, že Ježíš zahájil své působení 

upozorněním na blížící se příchod Království, aniž by 

vysvětlil, co Království znamená:  

 
46 April 1980, p. 13. 
47 Roy Gustafson, “What is the Gospel?” Billy Graham As-

sociation. 
48 Citoval Tom Sine, The Mustard Seed Conspiracy, Waco: 

Word Books, 1981, s. 102, 103. 

Pro Ježíšovy první posluchače, stejně jako pravděpo-

dobně pro Markovy čtenáře, nebylo [Boží království] 

prázdným nebo mlhavým pojmem, jakým je často dnes. 

Tento pojem měl dlouhou historii a rozsáhlé zázemí ve 

Starém zákoně, v minokanonických dílech období mezi 

Zákony a v rabínské literatuře.49  

Ježíšovi posluchači věděli, co myslí Božím královst-

vím, a to z toho prostého důvodu, že znali hebrejskou 

Bibli, která byla plná slavných příslibů o míru a bla-

hobytu na zemi, z nichž se budou těšit ti, kteří budou 

považováni za hodné najít místo v Mesiášově králov-

ství. Pro Ježíšovy současníky bylo Boží království asi 

tak známé jako Socha svobody, Deklarace nezávislo-

sti nebo londýnský Tower. Lze si představit, jak zmate-

né by bylo, kdyby dnešní Američané a Angličané ne-

dokázali jasně definovat, co se těmito pojmy myslí. 

Co kdyby druhá světová válka byla v myslích histori-

ků mlhavým pojmem nebo Buckinghamský palác pro 

Londýňany cizím pojmem? Pokud je nějaká myšlen-

ka hluboce zakořeněná v identitě národa, není nutné 

ji definovat pokaždé, když se o ní mluví. Tak tomu 

bylo v případě Božího království. Boží království zna-

menalo novou éru světové vlády na zemi, která se mě-

la objevit s příchodem moci přislíbeného krále z rodu 

Davidova, Mesiáše neboli Pomazaného zástupce jedi-

ného Boha.  

Vnímavý teolog, který si je vědom potřeby definovat 

základní křesťanské myšlenky v rámci jejich původ-

ního prostředí, říká o Božím království v Ježíšově uče-

ní toto:  

Království Boží bylo v podstatě politickou myšlenkou 

- ovšem politickou ve starověkém náboženském smy-

slu, podle něhož byla "politika" součástí náboženství a 

prakticky vyjadřovala učení o Boží vládě ve světě... 

Znamenala světovou říši Boží... Byla to tato myšlenka, 

kterou Ježíš učinil svou vlastní, prostředkem veškerého 

svého učení... ztotožnil ji s Božím záměrem ve své vlast-

ní době a přijal ji jako klíč ke svému vlastnímu proroc-

kému či mesiášskému poslání: Byl - nebo měl být – Bo-

žím zástupcem při konečném nastolení (nebo znovuna-

stolení) Boží vlády v tomto světě.… V novozákonním 

období bylo Boží království stále ještě starým proroc- 

49 The New Century Bible Commentary, Gospel of Mark, 

Eerdmans, 1984, s. 84. Anderson poznamenává, že "Boží 

království bylo bezpochyby jádrem Ježíšova historického 

poselství". (ibid., s. 83). 



3 Mesiáš-Král, jeho království  

24 
 

kým snem o úplném a dokonalém uskutečnění jediné 

svrchovanosti jediného Boha zde na zemi.50 

Boží království: Klíč k odemknutí Bible 

Není možné vysvětlit křesťanské náboženství bez ob-

jasnění významu pojmu Boží království. Tímto poj-

mem Ježíš zahájil svou kazatelskou službu a učinil z 

něj základ všeho, co učil. Boží království bylo hlavní 

myšlenkou shrnující podstatu všeho, o co izraelský ná-

rod usiloval. Obsahovala dva hlavní prvky izraelské 

prorocké tradice: vroucí touhu po obsazení země slíbe-

né Abrahamovi a jeho potomkům spolu s očekáváním, 

že na obnovený Davidův trůn nastoupí Bohem ustano-

vený panovník.  

První věc, která je v Lukášově vyprávění o víře řeče-

na o Ježíši, se týká Božího království. Bůh mu "dá trůn 

jeho předka Davida a on bude vládnout nad domem 

Jákobovým navždy" (Lk 1:32, 33). Inteligentní učed-

nictví vyžaduje pochopit tuto základní skutečnost. 

Znamená to také, že si uvědomujeme, že Ježíš byl Žid, 

jehož celé učení bylo hluboce zakořeněno v hebrej-

ských Písmech, na která se vždy odvolával jako na zá-

sobárnu božské pravdy. Pokud doufáme, že pochopí-

me Ježíšovo evangelium, musíme se ponořit do židov-

ského prostředí, které tvoří pozadí našich novozákon-

ních dokumentů. Jinak riskujeme, že si vytvoříme 

"jiného Ježíše", který bude projekcí našich vlastních 

představ a ideálů.  

Sám Ježíš začal tím, že vyzval lidi k pokání a víře v 

evangelium o Království (Mk 1:14, 15; Mt 4:23). Při 

Poslední večeři vyjádřil svou vroucí touhu po tom, 

aby se v budoucím Království znovu setkal s apoštoly 

(Mt 26:29; Mk 14:25; Lk 22:16, 18). Po svém vzkříše-

ní Ježíš okamžitě pokračoval ve svém učení a asi šest 

týdnů mluvil o Božím království (Skutky 1:3). Posled-

ní otázka, kterou mu položili učedníci před jeho vý-

stupem do nebe, se týkala obnovení Království (Sk 

1:6). Pavel jako pravý Mesiášův učedník usilovně hlá-

sal Království. Neustále ho nacházíme v práci, jak 

"směle mluví ... a přesvědčuje je o Božím království" 

(Skutky 19:8). Stejně jako Ježíš prohlásil, že důvodem 

jeho poslání je hlásat Království (Lk 4:43), Pavel 

 
50 F.C. Grant, Ancient Judaism and the New Testament, 

New York: Macmillan, 1959, s. 114-119. 

shrnul celou svou službu Židům i pohanům jako "hlá-

sání Božího království" (Sk 20:25). Lukáš končí své 

vyprávění ve Skutcích tam, kde začal, když mluvil o 

Království. Nechá nás naposledy pohlédnout na Pavla, 

vězně v Římě, jak po dva roky bez překážek kázal 

"Boží království a jméno Ježíšovo" (Skutky 28:30, 

31). Evangelium o Božím království je prakticky sy-

nonymem pro křesťanské náboženství. Je zřejmé, že 

Pavel nebyl o nic menším hlasatelem Království než 

Ježíš. Faktem je, že "kázání o Božím království shrnu-

je službu Ježíše, apoštolů, učedníků i Pavla".51 Lze to 

však říci o současných učednících?  

Ježíš - dědic Davidova trůnu 

Ježíšova služba vycházela z Hebrejských písem, v 

nichž byl Ježíš vychováván od útlého dětství. Jako 

věřící v Boha Izraele a jeho božské zjevení prostřed-

nictvím proroků sdílel touhu židovského národa po 

velkém dni osvobození od cizích mocností a návratu 

Izraelitů do země slíbené. Je osudovou interpretační 

chybou oddělovat novozákonní jazyk o Království od 

jeho kořenů ve Starém zákoně a v dějinách Izraele. 

Sláva Davidovy a Šalomounovy vlády byla vzorem 

pro mnohem větší izraelskou říši budoucnosti. Jelikož 

se věřilo, že Ježíš je významným dědicem tohoto da-

vidovského trůnu (Lk 1:32, 33), následující starozá-

konní texty, které obsahují přímý nebo implicitní od-

kaz na Davidův trůn, vytvářejí most mezi Ježíšovým 

královským dědictvím a křesťanskou nadějí:  

Davidovi, jeho potomkům a jeho domu budiž pokoj od 

Pána na věky (1 Král 2:33). 

Pán přísahal Davidovi... že přenese království ze Sau-

lova domu a upevní Davidův trůn nad Izraelem a Judou 

od Danu až po Beer-šebu. (2 Sam 3:9, 10).  

Šalomoun usedl na trůn svého otce Davida a jeho krá-

lovství se upevnilo ((1 Král 2:12).  

Davidův trůn bude upevněn před Pánem navěky. Tak 

bylo království upevněno v rukou Šalomouna (1 Král 

2:45, 46).  

Živ je Pán, který mě upevnil a posadil na trůn mého otce 

Davida (1 Král 2:24).  

Davidův trůn přirozeně znamená vládnoucí sídlo Da-

vidovy dynastie v Jeruzalémě. Rozhodující význam 

51 Robert O’Toole, v The Kingdom of God in 20th-Century 

Interpretation, ed. Wendell Willis, Hendrickson, 1987, s. 

153. 



3 Mesiáš-Král, jeho království 

25 
 

má skutečnost, že tentýž trůn může být nazýván také 

trůnem Pánova království, přičemž toto druhé slovní 

spojení je ekvivalentem Božího království. To zna-

mená, že izraelský král, který vládne v Jeruzalémě, je 

vyvoleným Božím vyslancem na zemi. Předsedá Bo-

žímu království a zároveň spravuje Davidovo králov-

ství v Palestině. Takto se Izrael těšil na očekávaného 

Mesiáše, ideálního krále z Davidova rodu, který do-

konale reprezentuje jediného Boha. Davidovo králov-

ství, které je zároveň Božím královstvím, je na zemi 

a nakonec ho má spravovat Bohem pověřený zástup-

ce, nejvyšší panovník z královského rodu Davidova 

vládnoucí z Jeruzaléma. Pojem Boží království má své 

kořeny v Boží smlouvě uzavřené s Davidem. Klíčové 

spojení mezi izraelským a Božím královstvím se na-

chází v řadě klíčových starozákonních pasáží:  

Šalomoun pak usedl na trůn Pána jako král místo svého 

otce Davida, dařilo se mu dobře a celý Izrael ho poslou-

chal. (1 Paral 29:23). 

Bůh vyvolil mého syna Šalomouna, aby usedl na trůn 

Pánova království nad Izraelem. (1 Paral 28:5).  

Vzdorujete Pánovu království v rukou Davidových 

synů. (1 Paral 13:8).  

Ale já [Bůh] ho [Šalomouna] usadím v mém domě a v 

mém království navěky a jeho trůn bude upevněn na-

vždy. (1 Paral 17:14).  

Izraelští králové si byli velmi dobře vědomi svého po-

stavení Božích vládců. V 1. Královské 2:24 Šalomoun 

chápe svou vládu jako vládu z Božího ustanovení: 

"Živ je Pán, který mě ustanovil a dosadil na trůn mého 

otce Davida."  

Když královna ze Sáby navštívila velkolepé Šalo-

mounovo království, pochopila také význam pojmu 

Boží království. Ve svém nadšení nad Šalomounovým 

vznešeným postavením a osudem Izraele v Božím 

plánu prohlásila:  

Požehnán buď Pán, tvůj Bůh, který si tě oblíbil a dosa-

dil tě na svůj trůn jako krále pro Pána, tvého Boha, pro-

tože si Pán zamiloval Izrael a upevnil je navždy, proto 

tě nad nimi ustanovil králem, abys konal právo a spra-

vedlnost." (2 Paral 9:8).  

Stejný výrok, jak je zaznamenán v paralelním verši v 

Královské (1 Kr 10:9), hovoří o izraelském trůnu, což 

znovu potvrzuje, že izraelské království je zároveň 

královstvím Božím. Tentýž verš uvádí také ideální 

funkci krále. Je jí "konat spravedlnost a právo" – přes-

ně takový ideál je kladen před všechny Kristovy nás-

ledovníky, jejichž cílem je uspět tam, kde Adam sel-

hal, a znovu získat královskou vládu, kterou ztratil.  

Boží království je tedy říše, které vládne izraelský 

král trůnící v Jeruzalémě. Tato definice vrhne záplavu 

světla na to, co Ježíš myslel dobrou zprávou o Božím 

království. Hebrejský termín "Království Pána" se 

znovu objevuje ve Zjevení 11:15, kde má při sedmém 

zatroubení přejít moc současných politických států na 

"království našeho Pána a jeho Krista".  

Průzkum díla izraelských proroků odhaluje jejich ne-

otřesitelnou víru v nadcházející éru spravedlnosti a mí-

ru pro celé lidstvo. Prorok Izaiáš vyjádřil Boží vizi a 

záměr pro Izrael a svět, když hovořil o poselství toho, 

"kdo zvěstuje pokoj a přináší radostnou zprávu o ště-

stí, kdo oznamuje spásu a říká Sionu [Jeruzalému]: 

'Tvůj Bůh panuje!'"(Iz 52:7).52 Uprostřed scén sou-

žení a soudu se zjeví Boží království a na zemi bude 

nastolena vláda Pána v osobě přicházejícího krále Izra-

ele, Mesiáše. Taková je největší naděje izraelských 

proroků, jejichž poselství Ježíš učinil svým vlastním, 

když vyzýval své krajany k pokání s ohledem na vel-

ký den. Podstatou Ježíšova evangelia bylo, že byl do-

sažen práh velké budoucnosti. Sliby dané otcům zakla-

datelům Izraele se měly konečně naplnit.  

Naším úkolem je nyní podrobněji se seznámit s bož-

ským uspořádáním, které Izrael prohlásil za své jedi-

nečné dědictví a na němž Ježíš postavil své spásné po-

selství o Království. Křesťanské evangelium nelze 

pochopit bez jeho ukotvení v hebrejské Bibli (viz Gal 

3:8; Řím. 1:1, 2; 15:8; 16:25, 26).

 

 
52 Židovská parafráze zní: "Království Boží bude zjeveno." 

Iz 40:10 popisuje tuto událost jako příchod Boha v moci, 

za nějž vládne jeho paže a s nímž je spojena jeho odměna. 

Nový zákon vykládá tuto činnost Království jako úkol nej-

vyššího představitele jediného Boha, tj. Ježíše Mesiáše. 

Příchod Božího království byl předpovězen v několika klí-

čových verších, tj, Exod 15:18; Iz 24:23; 31:4; 40:9; 52:7; 

Ezech 7:7, 10; Abd 21; Mich 4:7, 8. Výkladová poznámka 

v židovském targumu je v každém případě "Boží království 

bude zjeveno". 



 
 

4. Křesťanská naděje:  

Život v zemi slibu daného Abrahamovi 

V jednom z nejslavnostnějších prohlášení všech dob 

Všemohoucí Bůh slíbil dát Abrahamovi celou zemi. 

Na vrcholku hory kdesi mezi Betelem a Aj v kanaán-

ské zemi Bůh přikázal "otci věrných" (Řím 4:16): "Po-

dívej se z místa, kde jsi, na sever, na jih, na východ i 

na západ, neboť celou zemi, na kterou se díváš, dám 

tobě a tvým potomkům navěky" (Gn 13:14-15). Jako 

další ujištění o Božím daru pro něj pak Bůh Abraha-

movi nařídil: "Vstaň, projdi celou zemi, neboť ti ji 

dám" (v. 17). 

Abrahamova představa o konečné odměně za víru byla 

pevně spojena se zemí. Když se Abraham podíval na 

sever, viděl judské kopce, které označovaly hranici se 

Samařím. Směrem na jih se výhled rozšiřoval až k He-

bronu, kde měli být později patriarchové pohřbeni na 

jediném kousku země, který kdy Abraham vlastnil. 

Na východě se rozkládalo pohoří Moáb a na západě 

Středozemní moře. Božská přísaha zaručovala Abra-

hamovi věčné vlastnictví velké části země. Později 

byl tento slib zopakován a stal se základem slavnostní 

smlouvy.  

Svou smlouvu mezi mnou a tebou a tvými potomky po 

tobě v jejich pokoleních ustanovím jako smlouvu věč-

nou ... a zemi, v níž nyní žiješ jako cizinec, celou zemi 

Kanaán, dám tobě a tvým potomkům po tobě do věčné-

ho vlastnictví (Gn 17:7-8). 

Mohlo by se zdát, že podmínky Božího slibu nemo-

hou být špatně pochopeny. A přesto "teologie" zázra-

kem mylného výkladu zpracovala tyto nevinné pasáže 

způsobem, který Abrahama připravil o dědictví a z 

Boha udělal lháře. Tradiční křesťanská teologie se o 

zemi slíbenou Abrahamovi téměř vůbec nezajímá, jak 

je patrné při nahlédnutí do rejstříků standardních sys-

tematických teologií, biblických slovníků a komen-

tářů. A přitom, jak říká Gerhard von Rad, v prvních 

šesti knihách Bible "pravděpodobně není důležitější 

myšlenka než ta, která je vyjádřena v termínech země 

slíbené a později udělené Jahvem."53
 Tento slib je jedi-

nečný. "Mezi všemi tradicemi světa je tato jediná, kte-

 
53 The Problem of the Hexateuch and Other Essays, 1966, 

s. 79, citováno podle W. D. Davies, The Gospel and the 

Land, U of C Press, 1974, s. 15. 
54 M. Buber, Israel and Palestine, London, 1952, s. 19. 
55 The Gospel and the Land, s. 15. 

rá vypráví o příslibu země nějakému lidu".54 Protože 

je země přislíbena přísahou, Davies navrhuje, že by 

se spíše mohla nazývat "zemí přísahy".55 Slib země 

Abrahamovi byl tak přesvědčivý, že se stal "živou si-

lou v životě Izraele".56 "Slib Abrahamovi se stává dů-

vodem pro konečnou naději .....V Abrahamově smlou-

vě je evangelium pro Izrael."57 Tuto skutečnost si 

uvědomil i Pavel. Mluvil o (křesťanském) evangeliu 

jako o "předem zvěstovaném Abrahamovi" (Gal 3:8), 

což je apoštolský výrok, který vrhá světlo na obsah 

novozákonní Dobré zprávy a ukazuje, že biblické 

křesťanství je zakotveno v hebrejské Bibli. 

W. D. Davies poukazuje na to, že rozsáhlé části 

zákona činí z "božského slibu Abrahamovi základní 

kámen, na němž spočívají všechny následující ději-

ny."58 Von Rad tvrdí, že "celý Hexateuch [od Genesis 

po Jozue] se v celé své rozsáhlé komplexnosti řídil té-

matem naplnění slibu daného Abrahamovi při osídle-

ní Kanaánu."59
 Můžeme dodat, že Abrahamova smlou-

va prostupuje celým Písmem. To by bylo všem čtená-

řům Bible jasné, kdyby církev v prvních staletích ne-

opustila kořeny víry v hebrejské Bibli a nepřipojila se 

k cizím myšlenkovým vzorcům řeckého světa. 

Že patriarchové očekávali, že zdědí část této planety, 

je zřejmé nejen z božských slibů, které jim byly dány, 

ale také z jejich horlivosti být pohřbeni v zemi Izraele 

(Gn 50:5). Protože věděli, že jim Bůh slíbil, že jim dá 

trvalé bydliště v zemi, chápali také, že po vzkříšení ze 

smrti budou opět stát na půdě Svaté země. 

Příslib země Abrahamovi a jeho potomkům se táhne 

knihou Genesis jako zlatá nit. Klíčová slova v následu-

jících pasážích nám pomáhají zachytit atmosféru hlav-

ního biblického tématu: 

"Jdi do země, kterou ti ukážu" (Gen 12:1). "Celou zemi, 

kterou vidíš, dám tobě a tvému potomstvu navěky." 

(Gen 13:17). "Syn pocházející z tvého vlastního těla bu-

de tvým dědicem."  (Gen 15:4). "Já jsem Pán, který tě 

vyvedl z Chaldejského Uru, abych ti dal tuto zemi do 

56 Tamtéž, s. 18. 
57 Tamtéž, s. 21. 
58 Tamtéž 
59 Tamtéž, s. 23. 



4. Křesťanská naděje 

27 
 

vlastnictví." (Gen 15:7). "Toho dne uzavřel Pán s Abra-

mem smlouvu a řekl: 'Tvým potomkům dávám tuto 

zemi'."  (Gen 15:18). "Učiním z tebe národy a z tebe 

vzejdou králové. Utvrdím svou smlouvu jako smlouvu 

věčnou mezi mnou a tebou a tvými potomky po tobě, 

abych byl tvým Bohem a Bohem tvých potomků po to-

bě. Celou kanaánskou zemi, kde jsi nyní cizincem, dám 

do věčného vlastnictví tobě i tvým potomkům po tobě a 

budu jejich Bohem." (Gen 17:6-8). "Abraham se jistě 

stane velkým a mocným národem a všechny národy na 

zemi budou jeho prostřednictvím požehnány. Neboť 

jsem si ho vyvolil." (Gen 18:18-19). "Tvoji potomci ob-

sadí města svých nepřátel." (Gen 22:17). "Bůh mi příse-

žně slíbil: 'Tvému potomstvu dám tuto zemi'." (Gen 24: 

7). "[Abraham] je prorok" (Gen. 20:7). 

Izák 

"Uzavřu s ním svou smlouvu jako smlouvu věčnou pro 

jeho potomky... Svou smlouvu uzavřu s Izákem." (Gen 

17:19, 21). "Skrze Izáka se bude počítat tvé potomstvo." 

(Gen 21:12). "Tobě a tvým potomkům dám všechny ty-

to země a potvrdím přísahu, kterou jsem dal tvému otci 

Abrahamovi." (Gen 26:3). 

Jákob 

"Kéž Bůh dá tobě a tvým potomkům požehnání dané 

Abrahamovi, abys mohl získat do vlastnictví zemi, kde 

nyní žiješ jako cizinec, zemi, kterou Bůh dal Abrahamo-

vi." (Gen 28:4). "Dám ti zemi, na které ležíš... přivedu 

tě zpět do této země."  (Gen 28:13, 15). "Zemi, kterou 

jsem dal Abrahamovi a Izákovi, dám i tobě a tuto zemi 

dám tvým potomkům po tobě." (Gen 35:12). 

Dvanáct kmenů 

Bůh vám jistě přijde na pomoc a vyvede vás z této země 

do země, kterou přísahou přislíbil Abrahamovi, Izákovi 

a Jákobovi. (Gen. 50:24). 

Slib daný izraelskému národu se naplnil především 

pod Jozuovým vedením (Joz 21:45). Ještě dlouho po 

smrti patriarchů vyjadřuje Zákon i spisy izraelských 

proroků přesvědčení, že osídlení země Izraelem za 

Jozua bylo jen neúplným naplněním smlouvy uzavře-

né s Abrahamem. Bylo jasné, že patriarchové nikdy 

nezískali zemi do vlastnictví. Mělo se očekávat další 

a konečné naplnění. Jde o jednoduchou věc s osudový-

mi důsledky pro novozákonní křesťany, kteří se stá-

vají dědici Abrahamovy smlouvy. Von Rad na to upo-

 
60 The Problem of the Hexateuch, s. 92a násl. 
61 The Gospel and the Land, s. 36. 

zorňuje: "Sliby, které se v dějinách naplnily, tím nejsou 

vyčerpány ze svého obsahu, ale zůstávají jako sliby 

na jiné úrovni ....".60
 Davies souhlasí: "Tradice, jakkoli 

pozměněná, v sobě nadále nesla naději na život v zemi. 

Deuteronomium dává jasně najevo, že se stále může-

me těšit na budoucnost: země má dosáhnout klidu a 

míru..... Země se těší na budoucí požehnání."61 

Ve Starém zákoně tak zůstává ve výhledu naděje na 

konečné a trvalé osídlení země, které bude provázet 

mír. 

Na tomto místě je vhodné shromáždit několik úryvků, 

většinou z proroků a žalmů, které ilustrují trvalý výz-

nam velké budoucnosti země slibu a těch, kteří jsou 

považováni za hodné ji zdědit: 

Můj lid bude žít v pokojných příbytcích, v bezpečných 

domovech, na nerušených místech odpočinku. (Iz 32: 

18)62 

Potomci Jákoba a Judy... obsadí mé hory [tj. zemi], můj 

vyvolený lid je zdědí a tam budou žít moji služebníci. 

(Iz 65:9). 

Tehdy bude všechen tvůj lid spravedlivý a zdědí zemi 

navždy. (Iz. 60:21) 

[Izrael] bude mít ve své zemi dvojnásobný podíl, bude 

jim patřit věčná radost. (Iz. 61:7) 

Tak podruhé zdědí zemi a věčná radost bude na jejich 

hlavách." (Iz 61:7, LXX) 

Ale člověk, který mě učiní svým útočištěm, zdědí zemi 

a obsadí mou svatou horu.  (Iz 57:13) 

Spravedliví nebudou nikdy odstraněni, ale bezbožní ze-

mi nezdědí (Přísl 10:30) 

Bydlete v zemi a těšte se z bezpečné pastvy ... Pokorní 

zdědí zemi a budou se těšit z velkého pokoje... Dědictví 

bezúhonných bude trvat navždy... Ti, kterým Pán požeh-

ná, zdědí zemi... Odvraťte se od zlého a čiňte dobré, pak 

budete bydlet v zemi navždy... Spravedliví zdědí zemi 

a budou v ní přebývat navěky... Bůh vás povýší, abyste 

zdědili zemi; až budou bezbožní vyhlazeni, uvidíte to... 

Budoucnost čeká na člověka pokoje. (Ž. 37:3, 11, 18, 

22, 27, 29, 34, 37). 

'Přicházejí dny,' prohlašuje Pán, 'kdy přivedu svůj lid 

Izrael a Judu zpět ze zajetí a navrátím je do země, kte-

rou jsem dal jejich praotcům do vlastnictví.'" (Jer 30:3) 

Integrita Božího slova je v sázce v otázce budoucnosti 

přislíbené země. Celý plán záchrany lidstva závisí na 

62 Srov. Heb 4:1, kde se mluví o budoucím "odpočinku" 

jako o cíli věřících. 



4. Křesťanská naděje 

28 
 

slibu země, který byl dán Abrahamovi a který se má 

naplnit v Ježíši, jenž "přišel potvrdit sliby dané 

otcům" (Řím 15:8). Abraham jistě nedostal to, co 

bylo slíbeno. Mojžíšovi nebylo dovoleno vstoupit do 

zaslíbené země a Izrael byl nakonec ze své vlasti 

vyhnán. Ježíš jako dědic zaslíbení byl také odmítnut 

v zemi, která mu patřila: "Přišel do své země a jeho 

lid ho nepřijal" (Jan 1:11). 

Navzdory staletím zklamání se věřící v Izraeli s váš-

nivou vytrvalostí drželi očekávání, že se izraelská ze-

mě skutečně stane místem konečné spásy. Tato nadě-

je zůstala jako světelný maják nejen proroků, ale také 

původní křesťanské víry, jak ji hlásali Ježíš a apoštolo-

vé. Zhasla v důsledku vpádu neteritoriální naděje na 

"nebe, až zemřeš". Rozporuplná představa, že patriar-

chové již "odešli do nebe", zničila biblický vášnivý 

smysl pro touhu po úspěšném vyústění lidských dějin 

na zemi, kdy se věrní všech věků znovu objeví vzkří-

šením, aby se podíleli na slávě nové mesiášské éry na 

zemi. 

Nebiblický pohled na budoucnost, oddělený od území 

a země, byl prosazován pohany nesympatizujícími s 

dědictvím Izraele, pro nějž byl příslib země Abraha-

movi základem nejhlubších tužeb národů. V přímém 

rozporu s Ježíšem nahradilo pohanské křesťanství bib-

lický příslib života v Zemi "nebem po smrti". Posel-

ství slavného Ježíšova požehnání: "Blaze tichým, ne-

boť oni zdědí zemi" (Mt 5:5) už není slyšet nad hala-

sem nekonečných pohřebních kázání oznamujících, 

že mrtví odešli do nebe! Antipatie pohanů vůči smlou-

vě uzavřené s Abrahamem způsobila, že velká část 

Starého zákona ztratila pro návštěvníky církve smysl. 

Celý rámec Ježíšova učení je tím rozbit, protože jeho 

základní východiska se opírají o božské sliby dané 

otcům Izraele. Všechny hlavní doktríny víry jsou tím-

to plošným odklonem od kořenů křesťanství, které 

bylo náboženstvím Žida a křesťana Ježíše, oprávně-

ného uchazeče o mesiášství, jak je definováno textem 

Písma, negativně ovlivněny. 

"Vražda [starozákonního] biblického textu"63
 kritic- 

kou učeností byla později stejně zodpovědná za potla-

čení biblické naděje na "život v zemi". Roztříštěním 

 
63 Tamtéž, s. 48. 
64 Commentary on Romans, Word Books, 1988, s. 202. 

starozákonního textu v zájmu teorie dokumentů ztrati-

lo učení ze zřetele to, co James Dunn nazývá pavlov-

ským předpokladem autority Písma, "že jediná mysl a 

záměr (Boží) inspirovaly několik spisů [Písma]".64 Po 

téměř dvou tisících letech nesrozumitelných komentá-

řů pohanů musí být slib Abrahamovi o potomstvu, po-

žehnání a půdě obnoven jako ucelené a sjednocující 

téma novozákonní víry v Boha a Krista a základní 

jádro křesťanského evangelia o Božím království. 

Roztříštěné křesťanstvo by nemohlo mít větší sjedno-

cující bod. Žádné jiné téma než to, které spojuje celé 

Boží zjevení, nemůže církvím poskytnout jednotné 

poselství, které tak zoufale potřebují. 

Evangelium, jak je hlásal Ježíš a apoštolové, se opírá 

o přísahou vázanou smlouvu s Abrahamem, že ve spo-

jení s Kristem budou při vzkříšení shromážděni všich-

ni věrní ze všech národů, aby navždy vlastnili zemi. 

Ježíšovými slovy: "Mnozí přijdou ze severu, jihu, vý-

chodu i západu a usednou s Abrahamem, Izákem, Já-

kobem a všemi proroky k hodovnímu stolu v Božím 

království" (Mt 8:11; Lk 13:28, 29). Společně jako čle-

nové mesiášské komunity pocházející ze všech barev 

pleti a ras budou "vládnout jako králové na zemi" (Zj 

5:10), což Ježíš myslel slovy "zdědí zemi". Ježíš tak 

pouze opakoval dávný slib věrným, že je Bůh "povýší, 

aby zdědili zemi" (Ž 37:34). Ježíš je zjevně prorokem 

obnovy, který sám sebe vnímá jako Božího zástupce 

pověřeného vedením božské operace na záchranu 

člověka z tyranie a klamu ďábla. 

Pisatel listu Hebreům mluví o dosažení "budoucí oby-

dlené země" (Heb 2:5). Tento cíl postavený před křes-

ťany představoval "velikost" či "důležitost" spásy, kte-

rá by neměla být za žádnou cenu opomíjena: "Jak by-

chom unikli, kdybychom nedbali na tak velkou spásu 

...Bůh totiž nepostavil přicházející společnost na zemi 

pod moc andělů", ale Syna člověka (Heb 2:3, 5).65 

Syn člověka byl titul nejen pro Ježíše, ale i pro svaté 

jako celek (Dan 7:14; srov. v. 18, 22, 27). Nový zákon 

tedy očekává naplnění Danielových proroctví. Přichá-

zí doba, kdy "svatí budou vlastnit království" a "všech-

ny národy jim budou sloužit a poslouchat je" (Dan 

7:22, 27). Takové je logické vyústění slibu daného 

65 Velmi nešťastné přerušení odstavce mezi v. 4 a 5 v mno-

ha Biblích ruší souvislost mezi spásou a dohledem nad bu-

doucím světovým řádem. 



4. Křesťanská naděje 

29 
 

Abrahamovi, který je klíčem k tajemství Božího půso-

bení v lidských dějinách. 

Odpor proti smlouvě 

Výsledky nelítostného procesu demontáže Božího zje-

vení Abrahamovi lze vidět v komentáři Pulpit Com-

mentary ke knize Genesis 13:14, 15. Problémem pro 

komentátora (který ve slibech o zemi nevidí pro křes-

ťany žádný význam) je sladit Boží prohlášení: "Dám 

ti [Abrahámovi] zemi" s tvrzením, které o dva tisíce 

let později vyslovil Štěpán, že Bůh  

nedal Abrahámovi žádné dědictví [v zemi Palestina] - 

ani čtvereční stopu půdy, ale slíbil, že mu ji dá do vlastni-

ctví [kataschesis; srov. LXX Gn 17:8, 'věčné vlastni-

ctví'] a s ním jeho potomkům. (Sk 7:5) 

Jak tento zdánlivý rozpor vyřešit? Pulpit Commentary 

nabízí dvě řešení. První je nový překlad, takže slib v 

Genesis 13:15 zní: "Tobě dám zemi, to znamená tvým 

potomkům". Tímto způsobem bude vysvětleno, že 

Abraham zemi osobně neobdržel: Bůh ji slíbil pouze 

jeho potomkům a ti ji dostali pod vedením Jozua. To 

však není vůbec žádné řešení. V celém Božím jednání 

s Abrahamem se opakovaně objevuje slib země sa-

motnému patriarchovi. V Gn 13:17 se píše: "Projdi ze-

mi po délce i šířce, já ti ji dám." Abraham by měl plné 

právo si stěžovat, kdyby to mělo znamenat, že on osob-

ně nemá očekávat, že zaslíbenou zemi zdědí. 

Komentář nabízí druhou cestu, jak tuto obtíž obejít. 

Tvrdí, že země skutečně patřila Abrahamovi za jeho 

života. "Země byla Abramovi skutečně dána jako ko-

čovnému náčelníkovi v tom smyslu, že v jejích hrani-

cích pokojně žil po mnoho let, zestárl a zemřel." To 

však má být v rozporu s důrazným biblickým tvrze-

ním, že Abraham zemi rozhodně nevlastnil. Gn 17:8 

výslovně uvádí, že Bůh řekl Abrahamovi: 

Utvrdím svou smlouvu mezi sebou a tebou i tvými po-

tomky po tobě v jejich pokoleních, abych byl Bohem to-

bě i tvému potomstvu po tobě. A dám tobě i tvému po-

tomstvu po tobě zemi, v níž jsi cizincem – celou kanaán-

skou zemi, do věčného vlastnictví. (Gen 17:7, 8). 

Toto jsou tedy biblické předpoklady: Abraham má 

vlastnit zemi navždy. Prožil svůj život jako cizinec, 

který nevlastní žádnou půdu (s výjimkou malého kous-

ku pozemku, který koupil od Chetejců jako místo pro 

pohřeb Sáry, Gn 23:3-20). Sám Abraham se chetej-

ským obyvatelům Kanaánu přiznal: "Jsem cizinec a 

příchozí mezi vámi" (Gn 23:4). Jak dosvědčuje Nový 

zákon: "Bůh nedal Abrahamovi zde [v Palestině] žád-

né dědictví, ani stopu půdy. Bůh mu však slíbil, že on 

i jeho potomci po něm budou vlastnit tuto zemi" (Sk 

7:5, NIV). 

Jak se tedy naplní smlouva o poskytnutí půdy Abraha-

movi, Izákovi a Jákobovi? Smlouva se může uskuteč-

nit pouze jediným způsobem - budoucím návratem 

Abraháma a věrných k životu vzkříšením z mrtvých. 

Obnovení života patriarchů jim přinese jejich vytou-

ženou odměnu, aby se připojili k Mesiáši a jeho násle-

dovníkům v obnovené zemi Palestině, a stali se tak 

spolu s Ježíšem vykonavateli Božího království. To 

vše je naznačeno v Ježíšově zvěstování evangelia. 

Do země slibu skrze vzkříšení 

Absolutní nezbytnost vzkříšení v božském plánu byla 

důležitým bodem Ježíšova rozhovoru se saduceji, kteří 

nevěřili v žádné vzkříšení, a tím popírali smluvní na-

ději na život v zemi pro patriarchy a všechny věrné. 

Ježíšova reakce na jejich nedostatečné chápání escha-

tologie a z toho plynoucí nevěření v budoucí vzkříšení 

věrných, kteří zdědí zemi, spočívala v přísném poká-

rání, že se odchýlili od Božího zjevení: 

Mýlíte se, protože neznáte Písmo ani Boží moc. Při 

vzkříšení se lidé nebudou ženit ani vdávat, budou jako 

andělé v nebi. Ale o vzkříšení mrtvých – copak jste ne-

četli, co vám Bůh řekl: Já jsem Bůh Abrahamův, Bůh 

Izákův a Bůh Jákobův. On není Bohem mrtvých, ale 

živých (Mat. 22:29-32). 

Logika Ježíšova argumentu spočívala prostě v tom, 

že jelikož Abraham, Izák a Jákob byli tehdy mrtví, mu-

sí v budoucnu znovu žít skrze vzkříšení, aby mohl být 

obnoven jejich vztah s živým Bohem a oni mohli obdr-

žet to, co jim smlouva zaručovala. V žádném případě 

nelze Ježíšovu odpověď použít jako ospravedlnění ví-

ry, že patriarchové již byli naživu. Spor mezi Ježíšem 

a jeho odpůrci spočíval v tom, zda v budoucnu dojde 

ke vzkříšení. Ježíš tvrdil, že smlouva by selhala, kdy-

by patriarchové zůstali v hrobech. Aby byl Bůh Bo-

hem živých, musí patriarchové v budoucím vzkříšení 

znovu vstát k životu (Dan 12:2). 

V knize Hebreům se argumentuje přesně stejným způ-

sobem, když se vykládá drama Abrahamovy víry ve 

velké Boží sliby. Záhadu Abrahamova neúspěchu, kdy 

nedosáhl svého místa v zemi navždy, může vyřešit 



4. Křesťanská naděje 

30 
 

pouze rozhodující zásah v budoucnosti, kterým by byl 

navrácen k životu. V průběhu svého pojednání autor 

uvádí výroky, které jsou v příkrém rozporu s tradiční-

mi představami o posmrtném životě v "nebi". "Vírou 

Abraham, když byl vyzván, aby šel na místo, které 

později obdržel jako své dědictví..." (Heb. 8:11). Tak 

začíná příběh. Abrahámovo dědictví, jak jsme si všim-

li, má být "místo, kam byl povolán", tj. země Kanaán. 

To je přesně to, co popisuje vyprávění v knize Gene-

sis. Právě tuto zemi měl Abraham dostat "později", 

ale o kolik později, to nám zatím není řečeno. Pisatel 

pokračuje: "Abraham se ve víře usadil v zemi slibu 

jako cizinec v cizí zemi, žil ve stanech stejně jako Izák 

a Jákob, kteří byli spolu s ním dědici téhož slibu". 

(Heb 11: 9). Abraham, Izák a Jákob a další hrdinové 

víry "zemřeli ve víře, aniž by přijali slíbené věci; vi-

děli je a vítali jen zpovzdálí a připouštěli, že jsou v ze-

mi cizinci a příchozími". (v. 13). Naše verze vytvářejí 

mylný dojem, když překládají "v zemi" jako "na ze-

mi"66, což by mohlo naznačovat, že patriarchové sdíle-

li tradiční představu o "nebi" jako o svém údělu. Jde 

však o to, že lidé, kteří říkají, že jsou cizinci v zemi, 

"ukazují, že hledají svou vlastní zemi" ( Heb 11:14), 

totiž tutéž zemi obnovenou pod slíbenou vládou Me-

siáše, Boží království. 

Důležitou pravdu o příslibu země zachránil George 

Wesley Buchanan: 

Tento slib - odpočinek - dědictví byl neoddělitelně spjat 

se zemí Kanaán, což je místo, kde patriarchové putovali 

jako přistěhovalci (11:13). Byla nazývána zemí slibu 

(11:9) a nebeskou zemí (11:16) ... To neznamená, že ne-

ní na zemi, stejně jako účastníci nebeského povolání 

(3:1), kteří okusili nebeský dar (6:4), by nebyli těmi, kdo 

žili na zemi. Vskutku to byla právě ta země, na které pa-

triarchové žili jako "cizinci a tuláci" (11:13). [Slovo 

"nebeská"] znamená, že jde o božskou zemi, kterou při-

slíbil sám Bůh".67 

"Nebe" bude na zemi 

Tradiční výklady těchto veršů se snaží vyhnout důs-

ledkům veršů Hebreům 11:8, 9. "Nebe" jako odměna 

pro věrné se neslučuje s tímto jasným biblickým pro-

hlášením, že Abraham očekával, že zdědí právě tu ze-

mi, ve které žil. Abraham zjevně pobýval na určitém 

 
66 Viz poznámky G. W. Buchanana, Anchor Bible, To the 

Hebrews, Doubleday and Co., 1972, str. 193, 194. 

zeměpisném místě na zemi a očekával, že se do této 

země vrátí a bude ji vlastnit. "Učinil si domov v zemi 

slibu" (Heb 11:9). Země slíbená pro věřící se má na-

cházet na této planetě - na naší vlastní zemi, která byla 

obnovena a zrestaurována. Nepomůže argument, že 

Kanaán byl "předobrazem" nebe jako místa pro duše 

zemřelých po smrti. Taková představa se do křesťan-

ství vetřela ze světa řecké filozofie a brání víře v bibli-

cký příslib dědictví v zemi života, v Palestině jako 

centru budoucího mesiášského světového řádu. Vzkří-

šení v budoucnosti při Ježíšově návratu je jedinou ces-

tou, kterou mohou patriarchové dosáhnout svého cíle 

a získat zemi, která jim nikdy nepatřila. Jak totiž zdů-

razňuje list Hebreům, nikdo z význačných věrných 

nikdy "neobdržel to, co bylo slíbeno" - dědictví země 

slibu (Heb 11:13, 39). Zemřeli ve víře, což je ctnost 

úzce spojená s nadějí, plně přesvědčeni o vzkříšení, 

které jim přinese vlastnictví země s Mesiášem. To je 

velmi vzdálené představě, kterou mnozí přijali pod tla-

kem postbiblické pohanské tradice, že patriarchové a 

následní věřící již získali odměnu v nebi. 

Pavel a Abraham 

Pavel zpracovává příběh Abraháma jako vzor křesťan-

ské víry, aniž by naznačil, že Abrahamovo dědictví se 

liší od dědictví každého věřícího křesťana. Ve skuteč-

nosti je tomu právě naopak: Abraham je "otcem všech 

věřících" (Řím 4:11). Abraham prokázal křesťanskou 

víru tím, že uvěřil v Boží plán, který mu navždy udělil 

zemi, potomstvo a požehnání. Víra byla pro Abrahá-

ma dychtivou reakcí na Boží iniciativu vyjádřenou 

slovy. Právě takovou víru vyžaduje Ježíš svou výzvou 

"čiňte pokání a věřte evangeliu o Království" (Mk 

1:14, 15). Ježíš je tedy exponentem par excellence 

abrahámovské víry. Vzdává se všeho, včetně svého 

života, ve prospěch velkolepého Božího záměru na 

záchranu padlého lidstva a vyzývá své příznivce, aby 

učinili totéž. Po vzoru Abraháma, který byl ochoten 

vzdát se pro Boží věc i rodiny (Gn 12:1), Ježíš vyzval 

své následovníky, aby uznali přednostní nároky rodi-

ny víry. Jeho skutečnými příbuznými nebyli jeho po-

krevní bratři a sestry, ale "ti, kdo slyší Boží slovo 

[evangelium o Království, Mt 13:19] a plní ho" (Mt 

12:46-50). Věrnost Ježíši a evangeliu je nadřazena 

67 Anchor Bible, Commentary to the Hebrews, Doubleday 

and Co. 1972, s. 192, 194. 



4. Křesťanská naděje 

31 
 

nárokům rodiny a vlasti (Lk 14:26, 27, 33; srov. Gn 

12:1). 

Ospravedlnění - navázání správného vztahu s Bohem 

- zahrnuje inteligentní pochopení Božího plánu, víru 

jako Abraham v to, co Bůh slíbil učinit (Řím 4:3, 13). 

Rozsah poselství evangelia je širší než jen přijetí Kris-

tovy smrti a vzkříšení. Apoštolská víra zve k účasti na 

pokračujícím Božím plánu v dějinách, který bychom 

mohli nazvat "Operace Království". Zahrnuje ucho-

pení božsky zjevené budoucnosti jako cíle křesťan-

ského podniku. Pochopit to, co Bůh koná v dějinách 

světa, umožňuje člověku přizpůsobit svůj život Bohu 

v rámci učení Ježíše jako proroka i krále Království. 

Křesťan je podle Pavla ten, kdo "jde ve stopách víry 

našeho otce Abraháma" (Řím 4:12). Souvislost s pat-

riarchální smlouvou nemůže být jasnější. Abrahamo-

va víra "se vyznačovala nadějí (nebo se zakládala na 

ní), která byla určena výhradně Božím slibem... Abra-

hamova víra byla pevnou důvěrou v Boha jako toho, 

kdo určuje budoucnost podle toho, co slíbil."68 Ježíš a 

apoštolové nás tedy zvou poselstvím o Království69 k 

přípravě na velkou událost, která není ničím jiným než 

konečným vyústěním smlouvy uzavřené s Abraha-

mem a jeho (duchovním) potomstvem. Pavel definuje 

tento příslib a upřesňuje křesťanský cíl. Připomíná, že 

Abraham měl být "dědicem světa" (Řím 4:13), což je 

prostě opakování Ježíšova slibu, že "pokorní zdědí 

zemi [nebo zemi]" (Mt 5:5; srov. Gn 17:8). 

Jak říká James Dunn: 

Představa 'dědictví' byla základní součástí židovského 

chápání jejich smluvního vztahu s Bohem, a to přede-

vším, ba téměř výhradně, v souvislosti se zemí - zemí 

Kanaán, která jim náležela na základě dědického práva, 

jak bylo přislíbeno Abrahamovi... Je to jedno z nejemo-

tivnějších témat židovské národní sebe-identifikace ... 

Ústředním bodem židovského chápání sebe sama bylo 

přesvědčení, že Izrael je Pánovým dědictvím ... Nedíl-

nou součástí národní víry bylo přesvědčení, že Bůh dal 

Izraeli do dědictví Palestinu, slíbenou zemi. Je to axiom, 

který Pavel evokuje a vztahuje ho na celé nové křesťan-

ské hnutí, pohany i Židy. Oni jsou Božími dědici. Zvlá-

štní vztah Izraele k Bohu byl v Kristu rozšířen na všech-

ny. A příslib země se proměnil v příslib Království..... 

Toto dědictví Království, plné občanství pod vládou sa-

 
68 Commentary on Romans, s. 219. 
69 Marek 1:14, 15; Skutky 8:12; 19:8; 28:23, 31. 

motného Boha, je pro věřící něčím, na co stále čeka-

jí."70 

Je snadné si uvědomit, jak zničující pro novozákonní 

křesťanství bude jakékoli přerušení vazby mezi Kris-

tem a Abrahámovou smlouvou. Zatímco Ježíš a apoš-

tolové usilovně hlásali evangelium o Království jako 

podstatu rozvíjejících se smluvních záruk daných Izra-

eli a nyní rozšířených na všechny věřící, tradiční křes-

ťanství tuto hlavní biblickou tezi narušilo. Prosazo-

valo cíl v "nebi", který znemožňuje nebo činí zbyteč-

ným naplnění Ježíšem potvrzeného příslibu země (Mt 

5:5; Zj 5:10). Naši otcové v nebi nejsou a nikdy neoče-

kávali, že tam budou. Stejně jako novozákonní křes-

ťané se těšili, že po vzkříšení z mrtvých vstoupí do 

slíbené země, Božího království na zemi, a zdědí ji. 

Tento opětovný vstup do obnovené země Kanaán by 

znamenal obnovení Boží vlády na zemi, zvrácení kata-

strofy, která lidstvo od počátku přemáhala. Pro tuto 

"radost, která ho čekala", Mesiáš zemřel rukou svého 

vlastního nevěřícího lidu (Heb 12:2). Pro toto dědict-

ví, udělující právo vládnout v Království, trpěli první 

křesťané jako součást své přípravy na královskou vlá-

du. Poté, co přijali poselství o Království, usilovali o 

to, aby byli "hodni Boha, který nás povolává do svého 

království a slávy" (1 Tes 2:12). Cesta ke slávě nebyla 

snadná. "Skrze mnohá soužení musíme vejít do Krá-

lovství" (Sk 14:22), tj. dosáhnout kralování s Ježíšem 

v nadcházející nové vládě.  

Opět musíme trvat na přímé souvislosti mezi raným 

křesťanstvím a smlouvou s Abrahamem. Jak říká 

Dunn: 

Míru, do jaké je Pavlova argumentace určena součas-

ným sebeporozuměním jeho vlastního lidu, jasně 

nazna-čuje jeho pečlivá formulace, která zachycuje čty-

ři klíčové prvky tohoto sebeporozumění: smluvní pří-

slib Abrahamovi a jeho potomstvu, dědictví země jako 

jeho ústřední prvek....V židovském učení se stalo téměř 

samozřejmostí, že smlouva slibuje, že Abrahamovo po-

tomstvo zdědí zemi... Takto vykládaný slib byl zákla-

dem sebeuvědomění Izraele jako lidu smlouvy s Bo-

hem : Bylo důvodem, proč si je Bůh vyvolil ze všech 

národů země, ospravedlněním, proč se odlišují od ostat-

ních národů, a útěšnou nadějí, která jim umožnila snést 

jejich současné národní ponížení... 

70 Tamtéž, pp. 213, 463. 



4. Křesťanská naděje 

32 
 

Pavlův případ...odhaluje silnou kontinuitu, kterou viděl 

mezi svou vírou a základním příslibem Písma jeho lidu 

... Pavel nepochyboval, že evangelium, které hlásal, je 

pokračováním a naplněním Božího příslibu Abrahamo-

vi. Stejně tak mu však bylo jasné, že dědice Abrahamo-

va slibu již nelze identifikovat v pojmech zákona. 

Vždyť Gn 15:6 dostatečně jasně ukázal, že slib byl dán 

a přijat skrze víru, zcela nezávisle na zákoně, ať už 

zcela nebo zčásti.71 

Je třeba si uvědomit, že Pavel nezpochybňuje obsah 

slibu. Jak by mohl, aniž by převrátil celé zjevení dané 

Biblí? Územní příslib byl jasně a opakovaně vyložen 

ve zprávě Genesis a byl nejcennějším národním pokla-

dem jeho lidu: Věrnému Izraeli, jehož prvním předsta-

vitelem byl Abraham, dal Bůh jistotu, že zdědí zemi. 

Pavel představuje novou, převratnou skutečnost, že 

tento velký slib je otevřen všem, kdo věří v Mesiáše 

jako Abrahamovo potomstvo. Vždyť právě Mesiáši 

jako Abrahamovu potomstvu byly dány přísliby stej-

ně jako samotnému Abrahamovi. Křesťané z pohanů, 

pokud uvěří slibu v Kristu, si však mohou nárokovat 

plný podíl na stejném slíbeném dědictví. Pavel dosa-

huje triumfálního momentu ve své argumentaci, když 

svým pohanským čtenářům prohlašuje, že "jste-li kře-

sťané, pak se počítáte za Abrahamovy potomky a jste 

dědici [světa, Řím 4:13] podle slibu [daného Abraha-

movi]". (Gal. 3:29). 

Sliby jsou však jisté pouze pro ty, jak říká Pavel, "kteří 

mají víru Abrahamovu" (Řím 4:16), tj. pro ty, jejichž 

víra je stejného druhu jako jeho a spočívá na stejných 

slibech. Proto Pavel mluví o tom, že je třeba, aby křes-

ťané byli "syny Abrahamovými" (Gal 3:7), "potomky 

Abrahamovými" (Gal 3:29; Řím 4:16), aby považo-

vali Abrahama za svého otce (Řím 4:11), aby kráčeli 

v jeho šlépějích (Řím 4:12) a považovali ho za vzor 

křesťanské víry (Gal 3:9), protože mu bylo předem 

zvěstováno evangelium (Gal 3:8). Ale jak moc dnes 

slyšíme o křesťanském evangeliu, které je definováno 

sliby danými Abrahamovi? "Požehnání dané Abraha-

movi" (Gal 3:14), které je nyní v Kristu dostupné jak 

Židům, tak pohanům, popisuje Gn 28:4. Znamená to 

"převzít do vlastnictví zemi, v níž nyní žiješ jako cizi-

nec, zemi, kterou Bůh dal Abrahamovi". Opět se zde 

 
71 Tamtéž, s. 233, zvýraznění doplněno 
72 Mat 19:28; Luk 22:28-30; Zj 2:26; 3:21; 5:10; 20:1-6. 
73 Prophecy and Religion, Cambridge University Press, 

objevuje poučné spojení mezi hebrejskou Biblí a 

novozákonním křesťanstvím, které poskytuje skvělý 

základ pro restrukturalizaci současné roztříštěné círk-

ve na biblických základech.  

Pavel ani na okamžik neopustil kořeny víry zjevené v 

Božím jednání s Abrahamem. Vzhledem k tomu, že 

přislíbená země Kanaán se jednoho dne stane centrem 

mesiášské vlády, bylo zřejmé, že dědictví země zna-

mená dědictví světa. Slib zůstává zeměpisný a územ-

ní, vztahuje se k zemi nadcházejícího věku a přesně 

odpovídá Ježíšovu potvrzení jeho židovského dědict-

ví, když slíbil pokorným (opět cituje hebrejskou Bib-

li) dědictví země/území (Mt 5:5, cituje Ž 37:11). Ježíš 

věřil, že Jeruzalém bude ještě hoden titulu Město vel-

kého krále (Mt 5:35) a že věřící budou spolu s ním do-

hlížet na nový světový řád72. Stručně řečeno, příslib 

země se v Novém zákoně opakuje jako příslib Božího 

království, které je základem křesťanského evangelia. 

Království je věřícím nabízeno jako jejich úděl. Je to 

obnovená "obydlená země budoucnosti" (Heb 2:5), 

která nemá být podřízena andělům, ale Mesiáši a sva-

tým, "Božímu Izraeli" (Gal 6:16), "pravé obřízce" (Flp 

3:3). Velká část vzrušení novozákonních křesťanů 

spočívá na výsadě, která se jim jako Božímu lidu v 

Kristu dostává. Jejich naděje přesně odpovídá naději 

izraelských proroků. J. Skinner poznamenává, že 

"hlavním bodem [Jeremiášovy naděje do budoucna] 

je, že v jistém smyslu byla obnova izraelské národ-

nosti formou, v níž si představoval Boží království"73. 

Ježíš, který se také považoval za proroka (Lukáš 

13:33), by s tím souhlasil. 

Pavlova aplikace Abrahamovy smlouvy na křesťany, 

a to jak Židy, tak pohany, ho nevede k tomu, že by ne-

obrácený Izrael zůstal navždy mimo božské požehná-

ní v Kristu. V Římanům 11:25, 26 se těší, jako na důle-

žitý prvek budoucího vývoje Království, na kolektivní 

obrácení zbytku izraelského národa při druhém pří-

chodu74. Židovská/pohanská církev však podle Pavlo-

va myšlení bude v mesiášském království vůdčí silou 

(1 Kor 6:2; 2 Tim 2:12; 1 Kor 4:8). Abrahámovská 

smlouva tak zaručuje účast na Mesiášově vládě všem, 

kdo nyní věří evangeliu, a ujišťuje nás, že navíc dojde 

 1922, s. 308. 
74 Micheáš 2:12 předpokládá obnovu "celého Jákoba" jako 

"pozůstatku Izraele". 



4. Křesťanská naděje 

33 
 

k další vlně obrácení, až národní Izrael konečně přij-

me svého Mesiáše. Na tuto událost se apoštolové prá-

vem těšili, když se v posledním rozhovoru s odcháze-

jícím Ježíšem ptali: "Nastal již čas obnovení Králov-

ství Izraele?" (Sk 1:6). Pro ty, kdo neměli výhodu kal-

vinistického vzdělání, nebude tato otázka představo-

vat žádný problém. Koneckonců, pokud vám Ježíš 

řekl, že budete spravovat dvanáct kmenů (Lk 22:28-

30), budete s jistou dychtivostí očekávat obnovení 

těchto kmenů v Království. Zmínka o Duchu svatém 

(Sk 1:5), který byl obdařením královské rodiny a kně-

ží, zcela přirozeně podnítila živý zájem apoštolů o za-

vršení plánu spásy. Pozorně si však všimněte: příchod 

Ducha nebyl příchodem Království (Sk 1:5-7). 

Celosvětové dědictví 

Pro židovské myšlení a Pavla, stejně jako pro celý No-

vý zákon, bylo společné, že z mesiášského příslibu da-

ného Abrahamovi, že "zdědí svět" (Řím 4:13), když 

zdědí slíbenou zemi, má mít prospěch celý svět. Tuto 

skutečnost lze vyčíst z biblických i mimobiblických 

textů. Slavný mesiášský žalm, který Ježíš ve svém Zje-

vení vykládá jako křesťanské proroctví pro sebe a cír-

kev (Zj 1:1), je prokazatelně politickým žalmem, kte-

rý nastiňuje kariéru Mesiáše: 

Svého krále jsem dosadil na Sion..... Žádej mě [Boha] 

a učiním národy tvým [Mesiášovým] dědi-ctvím a 

končiny země tvým vlastnictvím. Tehdy budeš vládnout 

železným žezlem, rozbiješ je na kusy jako hrnčířské 

nádoby.75 

Kéž tě [Bůh] posílí a kéž zdědíš celou zemi. (Jubilea 

22:14) 

A budou z tebe [Jákoba] králové. Budou vládnout vš-

ude, kde byly prošlapány stopy lidstva. A tvému semeni 

dám celou zemi pod nebem a budou vládnout ve všech 

národech, jak si přáli. (Jubilea 32:19) 

Pro vyvolené však bude světlo, radost a pokoj a zdědí 

zemi. (1 Enoch 5:7) 

Spravedliví... si jsou jisti světem, který jsi jim slíbil, 

sočekáváním plným radosti. (2 Baruch 14:12, 13) 

Spravedliví] obdrží svět, který je jim slíben. (2 Baruch 

51:3) 

 
75 Ž 2:6, který se vztahuje na Ježíše ve Zj 12:5 a na církev 

ve Zj 2:26, 27. 
76 Commentary on the Greek Testament, Sv. II, s. 350. 

Jestliže byl svět skutečně stvořen pro nás, proč nám ne-

patří jako dědictví. Jak dlouho tomu tak bude?( 4 Ezra 

6:59) 

Novozákonní pronikavá odpověď na tuto židovskou 

otázku zní, že lid smlouvy jako celek nepřijal toho, 

kdo se prohlašuje za jeho Mesiáše. (Nakolik za to mů-

že pokřivené tradiční pohanské křesťanství, je otázkou 

k vážnému zamyšlení.) Pavel doufá, že mnozí z jeho 

krajanů konečně uznají navrátivšího se Ježíše. Mezi-

tím pokračuje v šíření Mesiášova poselství, jímž je 

nejprve Žid a pak pohan zván do mesiášského spole-

čenství, které se připravuje na vládu v Království. 

Pavlova teologie se rodí z přesvědčení, že Abraham 

byl určen "dědicem světa" (Řím 4:13), což je myšlen-

ka, která přirozeně zapadá do právě citovaných textů. 

Henry Alford komentuje souvislost mezi Pavlovými 

aspiracemi a židovskými nadějemi: 

Již rabíni viděli a Pavel, který byl vychován v jejich uče-

ní, se pevně držel pravdy, že ve slovech 'v tobě nebo v 

jejich semeni budou požehnány všechny čeledi země' je 

míněno mnohem více než pouhé vlastnictví Kanaánu. 

Zřetelně odvozují dar světa od tohoto slibu. (Gen 12:3) 

Dědictví světa ... je ono konečné panství nad celým svě-

tem, které bude patřit Abrahamovi jako otci věrných ve 

všech národech a Kristu jako Semeni slibu.76 

Významný německý komentátor uvádí, že být "seme-

nem Abrahama" znamenalo, že člověk byl předurčen 

k tomu, aby "vládl světu", a to na základě Gn 22:17 a 

následujících: "Tvoji potomci získají do vlastnictví 

brány [tj. města] svých nepřátel".77 S tímto slibem v 

mysli Ježíš předpokládá, že věřící převezmou autoritu 

nad městským obyvatelstvem. "Dobrá práce, věrný 

služebníku, převezmi odpovědnost za deset měst." 

(Lk 19:17, 19). 

International Critical Commentary k Řím 4:13 hovoří 

o slibu, že Abrahamovo semeno [v Kristu] se bude "tě-

šit celosvětovému panství", "právu na univerzální pan-

ství, které bude patřit Mesiáši a jeho lidu", a o "slibu 

daném Abrahamovi a jeho potomkům o celosvěto-vé 

mesiášské vládě".78 Něco o vášni Izraele pro zemi lze 

vyčíst ze 14. a 18. dobrořečení, která se v synagoze 

77 H. A. W. Meyer: Commentary on John, Funk and Wag-

nalls, 1884, s. 277. 
78 Sanday and Headlam, Epistle to the Romans, T & T 

Clark, 1905, s. 109, 111. 



4. Křesťanská naděje 

34 
 

opakují od roku 70 n. l: 

Buď milosrdný, Pane, Bože náš, ve svém velikém milo-

srdenství k Izraeli, svému lidu, a k Jeruzalému, k Sionu, 

místu tvé slávy, k tvému chrámu a tvému příbytku a ke 

království domu Davidova, tvého spravedlivého poma-

zaného. Požehnaný jsi, pane, Bože Davida, stavitele Je-

ruzaléma, tvého města." "Daruj svůj pokoj Izraeli, své-

mu lidu, svému městu a svému dědictví a požehnej nám 

všem společně. Požehnaný jsi, Pane, který působíš po-

koj. 

I když země není zmíněna přímo, je naznačena měs-

tem a chrámem, které se staly kvintesencí naděje na 

spásu. Přesně stejná naděje se odráží v Novém zákoně 

a váže rané křesťanství k jeho abrahámovskému/da-

vidovskému původu v hebrejské Bibli: 

Pán Bůh dá [Ježíši] trůn jeho otce Davida a bude vlá-

dnout nad domem Jákobovým navěky; jeho království 

nikdy neskončí. (Luk 1:32) 

[Bůh] pomohl svému služebníku Izraeli a nezapom-něl 

být milosrdný k Abrahamovi a jeho potomkům navždy, 

jak řekl našim otcům. (Luk 1:55). 

[Bůh] vztyčil roh [politické vlády] v domě svého slu-

žebníka Davida... aby prokázal milosrdenství našim 

otcům a pamatoval na svou svatou smlouvu, na pří-

sahu, kterou se zavázal našemu otci Abrahamovi. (Luk 

1:69, 72, 73). 

[Simeon] čekal na útěchu Izraele. (Luk 2:25). 

[Anna] děkovala Bohu a mluvila o dítěti všem, kdo 

očekávali vykoupení Jeruzaléma. (Luk 2:38). 

Blažené je přicházející království našeho otce Davida. 

(Mar 11:10). 

Josef z Arimatie [Ježíšův učedník, tj. křesťan, Mat 27: 

57], významný člen Rady..., sám očekával Boží králov-

ství. (Mar 15:43). 

My [Ježíšovi učedníci, tj. křesťané] jsme doufali, že 

[Ježíš] je ten, kdo vykoupí Izrael.  (Luk 24:21). 

Apoštolové se zeptali: "Je toto čas, kdy se chystáš ob-

novit království Izraele?" (Skutky 1:6.) 

Právě pro svou naději v to, co Bůh slíbil našim otcům, 

jsem dnes souzen. V naplnění tohoto slibu doufá našich 

dvanáct kmenů, které dnem i nocí horlivě slouží Bohu" 

(Skutky 26:6, 7). 

Novozákonní křesťanství se nevzdalo územních na-

dějí proroků, což je přesvědčivý důkaz. Otázka učed-

 
79 Gen. Rabbah, 96:5. 
80 V textu se píše: "Vaše odměna je veliká v nebi." Křesťan- 

níků ohledně obnovy Izraele vyplynula ze čtyřiceti-

denního období vyučování o Božím království (Sk 1: 

3, 6). Pavel na soudu pro svou víru veřejně definoval 

křesťanství jako naději na naplnění patriarchálního 

příslibu. Tento křesťanský cíl výslovně označuje za 

slib, "k němuž má naději dospět našich dvanáct kme-

nů" (Sk 26:7). Povahu tohoto očekávání definuje ra-

bínský výrok ze třetího století, který odráží staroby-

lou perspektivu života v zemi: "Proč patriarchové tou-

žili po pohřbu v izraelské zemi? Protože mrtví v zemi 

Izraele budou první, kdo budou vzkříšeni ve dnech 

Mesiáše a budou se těšit z let Mesiáše"79. 

Nebe jako úložiště pro budoucí odměnu 

Odkazy na "nebe" v Novém zákoně jsou omezeny na 

kontexty, v nichž se o budoucí odměně věřících říká, 

že je nyní uchovávána jako poklad u Boha v nebi.80 

"Nebe" jako místo vzdálené od země však v Bibli ni-

kdy není cílem věřících - ani při smrti, ani při vzkříše-

ní. Křesťané nyní musí uchopit, co jim bylo přislíbe-

no. Musí si u Boha shromažďovat poklad a očekávat, 

že obdrží odměnu, až jej Ježíš při svém druhém pří-

chodu přinese na zem. Člověk si může spořit peníze 

na důchod v bance. Na důchod však nejde do banky. 

Když Pavel mluví o "Jeruzalému nahoře, který je naší 

matkou" (Gal 4:26), nemyslí tím, že křesťané po smrti 

odcházejí do "nebe". Cituje mesiášský žalm, který po-

pisuje Sion (Jeruzalém) jako "matku nás všech" (Ž 

87:5, LXX). Jako často v židovském myšlení se říká, 

že dobré věci budoucnosti jsou nyní uloženy u Boha 

jako příprava na jejich zjevení v den Mesiášova pří-

chodu v moci a slávě. Křesťané jsou ti, jejichž jména 

jsou zapsána v seznamu těch, kterým bude dán "život 

v Jeruzalémě" (Iz 4:3). 

Pavel mluví o "víře a lásce, které vyvěrají z naděje, 

jež je pro vás uložena v nebi a o níž jste již slyšeli ve 

slově pravdy, v evangeliu" (Kol 1:5). Petr vidí ve zno-

vuzrození, které vyvolává evangelium, "živou naději 

skrze vzkříšení Ježíše Krista z mrtvých [vedoucí k] 

dědictví [tj. Království], které nemůže nikdy zahy-

nout, zkazit se ani vyblednout, uchovávané v nebi pro 

vás, kteří jste skrze víru chráněni Boží mocí až do pří-

chodu spásy, která je připravena se zjevit v posledním 

ská odměna je zachována v nebi a přijde z nebe s Ježíšem 

při jeho příchodu. "V nebi" je ekvivalentní slovu "u Boha". 



4. Křesťanská naděje 

35 
 

čase" (1 Petr 1:3-5). Nový zákon je důsledný ve svém 

základním tématu, kterým je evangelium o Království 

"přislíbeném těm, kdo milují Boha" (Jak 2:5). Víra v 

evangelium se v apoštolských dobách neomezovala 

pouze na víru v Ježíšovu smrt a vzkříšení, ale zahrno-

vala i výzvu k přípravě na místo v Mesiášově celo-

světovém panství, které bude zavedeno při jeho ná-

vratu na zem. V současném kázání je situace zcela 

odlišná, když se o dědictví země s Ježíšem káže jen 

málo nebo vůbec nic. Je naléhavě zapotřebí, aby círk-

ve naslouchaly Pavlovu varování, aby se "neodchý-

lily od naděje, která je obsažena v evangeliu" (Kol 

1:23). Ztrátu novozákonní naděje lze vysledovat ve 

ztrátě evangelia o Království, což je zase příznačné 

pro ztrátu kořenů křesťanství v hebrejské Bibli. 

Víra v Boží plán světa 

Z novozákonního schématu a Božího plánu v ději-

nách světa se dělá nesmysl, když se navrhuje, že křes-

ťanský osud se má uskutečnit na místě vzdáleném od 

země. Tím se rázem ničí sliby dané Abrahamovi a jeho 

potomkům (tj. Kristu a věřícím), že zdědí zemi a svět. 

Nahrazení "nebe" po smrti odměnou v podobě dědi-

ctví země ruší smlouvu uzavřenou s Abrahamem. Tato 

smlouva je základem novozákonní víry. Původní sel-

hání člověka při plnění božského mandátu vládnout 

světu se nevyřeší, pokud svět ve skutečnosti nikdy ne-

zažije obnovení božské vlády. Křesťanská víra je 

trvale zmařena, když je popřena naděje na obnovení 

míru na zemi. Nahrazením "nebe" po smrti za odmě-

nu v podobě dědictví země se podkopává zjevení Bo-

žího plánu pro lidstvo. Opakovaná nabídka "nebe" v 

populárním kázání činí nesmyslnou celou naději pro-

roků (založenou na abrahámovském slibu), že svět se 

bude těšit z nebývalé éry požehnání a míru pod spra-

vedlivou vládou Mesiáše a vzkříšených věřících - těch, 

kteří věří v "Boží království a jméno [tj. mesiášství a 

vše, co s tím souvisí] Ježíšovo" a kteří jsou pokřtěni 

v reakci na toto rané vyznání víry ve Skutcích apošto-

lů 8:12: "Když uvěřili Filipovi, který hlásal evange-

lium o Božím království a jménu Ježíše Krista, dávali 

se křtít muži i ženy." 

Tento text zůstává vzorem pro evangelizaci a vyzývá 

současnou církev k návratu ke kořenům ve Smlouvě 

uzavřené s "otcem věrných", která se může naplnit 

pouze v Mesiáši Ježíši. Za naplnění tohoto plánu se 

máme modlit: "Přijď království tvé" a snažit se chovat 

"hodni Boha, který nás povolává do svého království 

a slávy". (1 Tes 2:12). Pravda o našem křesťanském 

údělu se obnoví, když se vrátíme k biblickým slovům 

o "vstupu do Království", "zdědění země" (Mt 5:5) a 

vládnutí na zemi (Zj 5:10) 10), "vládnout s Mesiášem 

po tisíc let" (Zj 20:1-6). Pohanská mysl, která proje-

vuje antisemitskou nechuť k mesiášským věcem, pře-

vládala tak dlouho, že jen revoluční návrat k textu 

Písma zlomí naše špatné návyky. Opuštění jazyka o 

"nebi" nás nasměruje správným směrem a naučí nás 

milovat Ježíšova slova. Pak se nám otevře cesta k po-

chopení, že křesťanství je Boží odpovědí na počáteční 

selhání člověka v Adamovi; že evangelium je povolá-

ním ke kralování a že svatý je ten, kdo je určen k to-

mu, aby vládl s Mesiášem na zemi v nadcházejícím 

Království. (Dan 7:18, 22, 27). Tragédií člověka je 

ztracené kralování. Cílem člověka je opětovné získání 

kralování ve spojení s velkým králem Mesiášem, 

který otevřel cestu k vítězství nad světem. Komentář 

Henryho Alforda je velmi potřebným korektivem, 

který nás vyzývá k návratu k biblickému hebrejskému 

křesťanství: "Obecný tón proroctví a analogie božské-

ho jednání jednoznačně ukazují na tuto očištěnou a 

obnovenou zemi, a nikoli na nebesa v běžném slova 

smyslu jako věčný příbytek blažených"81 

Alfordův bystrý vhled obnovuje naději na budoucnost 

lidstva, až požehnání udělená Abrahamovi najdou své 

naplnění v Království. Jákob a Pavel sdílejí stejný po-

vzbudivý pohled: "Kéž ti Bůh dá požehnání mého otce 

Abrahama, tobě a s tebou tvému potomstvu - dědictví 

země, v níž nyní jako cizinec pobýváš, země, kterou 

Bůh dal Abrahamovi" (Gn 28:4). "Abrahamovo 

požehnání [přijde] pohanům v Kristu" (Gal 3:14). Na-

děje pro lidstvo založená na milosrdném Božím jed-

nání s Abrahamem byla dominantním tématem všech 

izraelských proroků. Abychom mohli následovat Je-

žíše, největšího ze všech proroků (Dt 18:15, 18; Sk 3: 

22; 7:37), Božího Syna, Krista a apoštola naší víry 

(Heb 3:1), musíme se nyní zaměřit na jejich vizi.

 

 
81 Henry Alford, Commentary on the Greek Testament, Sv.  1, s. 35, 36. 



 
 

Evangelium o království v prorocích: 

Neuskutečněný sen o mesiášské vládě 

Velká část poselství proroků je věnována popisu 

nadcházejícího Božího království. O významu těch-

to zářivých líčení budoucí celosvětové říše Mesiáše 

není nejmenších pochyb: 

Neboť se nám narodilo dítě, byl nám dán syn a vláda 

bude na jeho ramenou.... Rozmnožení jeho vlády a 

pokoje nebude konce, na Davidově trůnu a nad jeho 

královstvím, aby je upevnil a podporoval spravedl-

ností a právem od tohoto času až na věky. (Iz 9:6, 7; 

RSV) 

On [Mesiáš] bude hlásat národům mír a jeho vláda 

bude od moře k moři a od řeky [Eufrat] až na konec 

země. (Zach. 9:10; NASV.) 

Ustanovený vládce se bude vyznačovat "duchem 

moudrosti a rozumu, duchem rady a síly, duchem 

poznání a bázní Boží. Bude si libovat v Boží báz-

ni." (Iz 11:2, 3; RSV) S ním budou "vládnout kníža-

ta ve spravedlnosti" (Iz 32:1; RSV), což je předpo-

věď, která tvoří rámec celé novozákonní myšlenky, 

že křesťané jsou králové v přípravě.82
 Mesiášova do-

konalá vláda přinese novou éru osvobození od těles-

ných nemocí. Přinese radostné lidstvo s požehná-

ním, které se rozšíří i na neživé stvoření. 

Pustina a vyprahlá země budou jásat, poušť se bude 

radovat a kvést; jako krokus bude hojně kvést a rado-

vat se radostí a zpěvem. Bude jí dána sláva Libanonu, 

velebnost Karmelu a Šaronu. Uvidí Pánovu slávu, ve-

lebnost našeho Boha…. Tehdy se otevřou oči slepých 

a uši hluchých nebudou zalehlé, kulhavý bude skákat 

jako jelen a jazyk němých bude zpívat radostí. Vždyť 

na poušti vytrysknou vody a na poušti potoky; roz-

pálený písek se promění v tůň a žíznivá země v pra-

meny vody. … A vykoupení od Pána se vrátí a přijdou 

na Sijón se zpěvem, s věčnou radostí na svých hla-

vách; dosáhnou radosti a veselí a smutek a vzdychání 

uprchnou. (Iz 35:1, 2, 5-7, 10; RSV) 

Izajáš 40:9 předpovídá budoucí čas, kdy "Pán Bůh 

přijde s mocí, se svou paží, kterou bude vládnout". 

Výkonným činitelem tohoto velkého díla obnovy 

bude lidský král, pocházející z rodu Davidova. Jeho 

mimořádné nadání ho vybaví k tomu, aby vládl s 

dokonalou spravedlností: 

Z Jišajova kmene vyroste výhonek, z jeho kořenů vy-

roste nový výhonek. Na něm spočine duch Jahvův, 

duch moudrosti a prozřetelnosti, duch rady a moci, 

duch poznání a bázně Jahvovy: jeho inspirace bude 

 
82 2 Tim. 2:12; 1 Kor. 6:2; Zj 1:6; 5:10. Srv. Exod. 19:6. 

spočívat v bázni Jahvově. Jeho rozsudek nebude vy-

cházet ze zdání, jeho verdikt nebude vynesen na zákla-

dě doslechu. Slabé bude soudit čestně a spravedlivě 

rozsoudí i ty nejpokornější v zemi. Udeří na zemi 

metlou svých úst a dechem svých rtů přivodí smrt ni-

čemným.83 Poctivost bude opaskem kolem jeho pasu 

a svornost opaskem kolem jeho boků. (Iz 11:1-5; 

New Jerusalem Bible) 

Pod spravedlivou vládou budoucího krále se změní 

i povaha zvířat: 

Vlk žije s jehnětem, panter uléhá s kůzletem, tele a 

lvíče se živí společně a vodí je malý chlapec. Kráva a 

medvěd se přátelí, jejich mláďata spolu uléhají. Lev 

žere slámu jako vůl. Nemluvně si hraje nad kobří no-

rou, do zmijího doupěte strčí ruku malé dítě. Na celé 

mé svaté hoře neubližují, neškodí, neboť země je na-

plněna poznáním Jahva, jako vody naplňují moře. (Iz 

11:6-9, Jerusalem Bible) 

Na troskách dřívějších zlovolných vlád bude zříze-

no mírové království: 

Jakmile skončí útlak a nebude už ničitele a odejdou 

ti, kdo nyní zemi pošlapávají, bude trůn zajištěn v las-

kavosti a na něm bude sedět ve vší věrnosti v Davi-

dově stanu soudce, který bude dbát na spravedlnost a 

bude dychtit po čestnosti. (Iz 16:4, 5, Jerusalem Bib-

le) 

Vítězství Království bude znamenat vyhnání všech 

nepřátelských sil: "Toho dne Jahve potrestá nahoře 

nebeská vojska, dole zemské krále; budou shromáž-

děni, zavřeni do žaláře, uvězněni ve vězení a po 

dlouhých letech potrestáni." (Iz 24:21, 22, Jerusa-

lem Bible) Poté se zjeví slavné Království "Měsíc 

skryje svou tvář, slunce se zahanbí, neboť Jahve 

Sabaot [Pán nebeských vojsk] bude králem na hoře 

Sion v Jeruzalémě." (Iz 24:23, Jerusalem Bible) 

Přijde čas, kdy Bůh v osobě svého vyvoleného krále 

znovu potvrdí svou svrchovanost na zemi: "Hle, král 

bude vládnout spravedlivě a knížata spravedlivě. A 

každý z nich bude jako útočiště před větrem a úkryt 

před bouří, jako potoky vody ve vyprahlé zemi, jako 

stín obrovské skály ve vyprahlé zemi." (Iz 32:1-2, 

NASV) 

Starý zákon (který bychom spíše měli znát jako 

Hebrejské písmo) často hovoří o velké krizi v lids-

83 V Iz 11:4 (LXX) je "ten zlý" a Pavel to vztahuje na 

jediného "antikrista" (2 Te 2:8). 



        … království v prorocích … 

37 
 

kých dějinách. Bůh stvoření ohromným božským 

zásahem dramaticky ukončí současnou éru špatné-

ho lidského vládnutí a nastolí novou vládu na zemi. 

Řada mistrovských textů shrnuje naději, kterou 

představili izraelští proroci, když poukazovali na 

zcela novou světovou epochu: 

Bůh nebes zřídí království, které nebude nikdy zniče-

no... Zničí a pohltí všechna předchozí království a 

samo bude trvat navěky. (Dan. 2:44, Jerusalem Bible) 

V milosrdenství bude dokonce upevněn trůn a v 

Davidově stanu na něm bude sedět věrný soudce; 

navíc bude [Mesiáš] hledat spravedlnost a bude 

rychlý ve spravedlnosti. (Iz 16:5, NASV) 

V onen čas budou Jeruzalém nazývat " Trůnem Pána" 

a všechny národy se k němu, do Jeruzaléma, shro-

máždí pro Pánovo jméno; už nebudou chodit podle 

tvrdohlavosti svého zlého srdce. (Jer. 3:17, NASV) 

Království, vláda a velikost království pod celým 

nebem bude dána lidu svatých Nejvyššího; jejich 

království bude královstvím věčným a všechna pan-

stva jim budou sloužit a poslouchat je. (Dan. 7:27, 

RSV)84 

Ježíšova zintenzivněná mesiášská naděje 

Oznámení, že Boží království je "na dosah ruky" 

(Mk 1:15; Mat 3:2; 4:17, atd) a že lidé mají reagovat 

tím, že uvěří dobré zprávě o Království (Mk 1:15), 

vyzývalo Ježíšovy posluchače, aby pochopili, že 

jejich národní naděje se mají naplnit. Ježíš neřekl, 

kdy Boží království přijde. Oznámení, že je "blíz-

ko", znamenalo, stejně jako podobná slova, která 

používali proroci o staletí dříve,85 že se lidé mají na 

jeho příchod připravovat s největší naléhavostí. Ježí-

šovo pojetí Božího království vycházelo z jeho bo-

haté historie zaznamenané v poselstvích izraelských 

proroků, o jejichž díle Ježíš výslovně řekl, že je 

nepřišel zničit. (Mat. 5:17) Jeho hlásání Království 

mělo upozornit na jistotu naplnění těchto předpo-

vědí v budoucnosti: nastolení božské vlády na zemi, 

které bude předsedat ideální král Izraele, Mesiáš. 

 
84 Království v tomto verši patří svatým jako mesiášské-

mu společenství v Kristu. Překlad "jejich království..." se 

nachází v RSV, GNB, překladu Jewish Publication Socie-

ty a International Critical Commentary. 
85 Proroci ohlašovali "den Pána" (Joel 2:11; Iz 13:6, 9; 

Sof 1:14) a často o něm mluvili jako o "onom dni". Je to 

den Boží bitvy, kdy Bůh vytáhne, aby znovu nastolil 

Království. Nový zákon nazývá budoucí Ježíšův příchod 

dnem Pána (2 Te 2:2; srov. 1:10). Proroci popisují den 

Pána jako "blízký a přicházející velmi rychle" (Sof 1:14), 

O tom, že Izrael očekával éru světového míru pod 

vládou Mesiáše, nelze důvodně pochybovat. Tato 

skutečnost je doložena ve stovkách standardních 

prací o Bibli a dějinách židovského náboženství. 

Autorita zabývající se literaturou proroků uvádí to, 

co je jasné každému, kdo četl jejich spisy: 

Po mnoho staletí Židé věřili, že jednoho dne v neda-

leké budoucnosti se jejich Bůh, Stvořitel vesmíru, zje-

ví a oslaví své jméno a svůj lid Izrael před celým lidst-

vem. To je základní podstata mesiášské naděje.86 

S ohledem na tuto naději lze postoj prvních křes-

ťanů vyjádřit následovně: 

Jejich mysl byla stále naplněna pocitem očekávání, 

pocitem blížící se změny obrovského významu, v níž 

Ježíš zaujme ústřední a význačné postavení jako Me-

siáš a oni jako jeho vyvolení učedníci budou mít podíl 

na jeho slávě.87 

Jiný starozákonní badatel poznamenává, že prorok 

Daniel "ztotožňuje nadcházející království se zla-

tým věkem a předpokládá, že bude nastoleno zde na 

zemi jako závěrečná fáze dějin".88 Království by 

znamenalo restrukturalizaci lidské společnosti pod 

božskou vládou působící na obnovené zemi. 

Přicházející dobré časy 

Stačí se podívat na tematické rubriky, které uvedli 

překladatelé Jeruzalémské bible, abychom zachytili 

příchuť starozákonního pozadí Ježíšova hlásání Bo-

žího království. Ve spisech velkého proroka Izajáše 

se dozvídáme o éře "věčného pokoje" (Iz 2:1-5), 

"budoucí obnově" (Iz 4:4-6), "příchodu ctnostného 

krále" (Iz 11:1-9), "osvobození Izraele" (Iz 43:1-7) 

a "slavném vzkříšení Jeruzaléma" (Iz 60). U Jeremi-

áše čteme o "Sionu v mesiášském věku" (Jer 3:14-

18), "obrácení národů" (Jer 16:19-21), "budoucím 

králi" (Jer 23:1-8), "slibu obnovy pro severní izrael-

ské království" (Jer 30), "slibu obnovy pro Judsko" 

(Jer 31:23-26), "velkolepě obnoveném Jeruzalémě" 

(Jer 31:38-40) a "institucích budoucnosti" (Jer 33: 

14-26) 

ačkoli ještě nenastal. Prorok se promítá do budoucnosti a 

vidí konec jako blízký. Oba zákony uznávají tento den 

jako dobu, kdy Bůh potrestá zlo světa. "Povstane, aby 

strašlivě otřásl zemí" (viz Iz 2:10-22). 
86 H.D. Hamilton, The People of God, Oxford University 

Press, 1912, Vol. 2, 19. 
87 Tamtéž, 20. 
88 D.S. Russell, Apocalyptic, Ancient and Modern, Phila-

delphia: Fortress Press, 1988, 26. 



… království v prorocích … 

38 
 

Ezechiel nám podává popis "Judy a Izraele v jed-

nom království" (Ezek. 37:15-28). Ozeáš mluví o 

"pokání a smíření Izraele: Slib budoucího štěstí." 

(Oz 14:2-10) Joel předpovídá "slavnou budoucnost 

Izraele." (Joel 4:18-21) Ámos vřele píše o "vyhlíd-

kách na obnovu a idylickou prosperitu." (Amos 

9:11-15) Abdijáš popisuje politický triumf Božího 

králov-ství (Abd. 21; srv. Mich 4:1-5) a konečně 

Zachariáš poskytuje živé obrazy "mesiášské spásy" 

(Zach 8:1-17), "Mesiáše" (Zach 9:9-10) a "obnovy 

Izraele" (Zach. 9:11-17). Zachariáš uzavírá popisem 

"nádhery Jeruzaléma" (Zach. 14:1-21). 

Nikdo, kdo se nad těmito vzrušujícími vizemi bu-

doucnosti zamyslel, si nemůže nevšimnout jejich 

smyslu. Izraelští proroci svorně tvrdili, že na zemi 

nastane éra míru a trvalého bezpečí pro všechny 

národy pod dohledem Bohem vyvoleného zástupce, 

zaslíbeného syna Davidova. To, co píše Irving Zeit-

lin o Izajášovi, shrnuje židovskou naději na Boží 

království na zemi: 

Prorok se těší na konec této éry a na příchod nové, v 

níž společně zmizí arogance, útlak, války a modlářst-

ví. Teprve až bude Izrael očištěn od svého povýšene-

ctví, stane se skutečně Božím lidem a bude nést jeho 

slovo ostatním národům. "Neboť ze Sijónu vyjde zá-

kon a z Jeruzaléma slovo Pánovo."89 

Musíme zde vyjádřit svůj protest proti mimořádné 

myšlence, že se tato vize budoucnosti naplnila bě-

hem Ježíšova historického působení nebo kdykoli 

později. Všem musí být zřejmé, že národy své meče 

nevykovali v hospodářské nástroje (dokonce i vyz-

navači křesťanství se navzájem zabíjeli v domácích 

i mezinárodních válkách) a že Ježíš jako Král-Me-

siáš ještě viditelně nezaujal své postavení vládce 

národů na obnoveném Davidově trůnu.90 

Danielova vize království 

Význam knihy Daniel pro Ježíšovo myšlení je třeba 

zvlášť zdůraznit: 

Myslím, že není pochyb o tom, kde Ježíš Kristus našel 

a rozvíjel své učení o Království. Našel je v knize Da-

niel, a to zejména v Danielovi 7. Existuje mnoho důka-

zů o tom, že kniha Daniel byla jednou z oblíbených 

knih Ježíše Krista, jednou z knih, které pilně a hlubo-

ce studoval během let pokojného ústraní v Nazaretě, 

než začalo jeho bouřlivé veřejné působení. Několikrát 

 
89 Ancient Judaism, Cambridge: Polity Press, 1988, 228. 
90 Luk 1:32, 33; Luk 24:21; Sk 1:6; 3:21; Luk 22:28-30; 

Mat 19:28; Zj.11:15-18; 20:1-6. 

se odvolává na Daniela, a když se jednou porozumí 

knize Daniel, vrhne to docela velké světlo na četná po-

dobenství, jimiž náš Pán popisuje Království.... Zno-

vu a znovu prohlašoval, že Království bylo prvořa-

dým cílem jeho života, aby ho nastolil, a tvrdil, že by 

mělo být prvořadým cílem našeho života, abychom ho 

podporovali. Všechny naše povinnosti shrnul do stále 

památného příkazu "hledejte nejprve Boží království 

a jeho spravedlnost" (Mt 6:33).91 

Vycházíme-li z knihy Daniel, můžeme snadno zjis-

tit, že Boží království (neboli Království nebes) je 

skutečná, externí říše. A nejen to, má to být vláda, 

která se náhle a dramaticky chopí moci. Jeho správa 

bude v rukou "Syna člověka" (Dan 7:13, 14) a "sva-

tých". (Dan. 7:27) Z Danielova svědectví v žádném 

případě nemůže jít o neviditelnou vládu, která by by-

la nastolena pouze v srdcích věřících. Její politický 

rozměr a umístění na zemi jsou jednoznačně jasné. 

Stejně tak je zřejmé, že Danielem popsané Boží 

království se dosud neobjevilo. 

A ve dnech těch králů Bůh nebes zřídí království [v 

Novém zákoně Království Boží nebo Království ne-

bes], které nebude nikdy zničeno, a toto království ne-

bude ponecháno jinému lidu; rozdrtí a ukončí všechna 

tato království, ale samo bude trvat navěky. (Dan 2: 

44, NASV) 

V dalším verši je dopad Království přirovnán ke ka-

meni, který drtí "železo, bronz, hlínu, stříbro a zla-

to" bývalých světových říší. Podle proroka, jehož 

poselství jsme vyzváni uvěřit, "velký Bůh oznámil 

králi [Nebukadnesarovi], co se stane v budoucnosti 

[hebrejsky be acharit hajamim, tj. v budoucích me-

siášských časech]; sen je tedy pravdivý a jeho výklad 

je důvěryhodný". (Dan 2:45, NASV) Syn člověka 

má být jmenován panovníkem božského království 

a sdílet vládu se svatými: 

Jemu [Synu člověka - Ježíšův oblíbený titul] bylo dáno 

panství, sláva a království, aby mu sloužily všechny 

národy, země a jazyky; jeho panství je panství věčné, 

které nepomine, a jeho království je takové, které ne-

bude zničeno... A království a panství a velikost krá-

lovství pod celým nebem bude dána lidu svatých Nej-

vyššího; jejich království bude královstvím věčným a 

všechna panstva jim budou sloužit a poslouchat je. 

(Dan 7:14, 27, RSV) 

Boží království je zjevně velmocí, která vládne 

všem národům. Přijde k moci na zemi ("pod celým 

91 H.P. Hughes, Essential Christianity, Isbister and Co., 

1894, 59. 



        … království v prorocích … 

39 
 

nebem", Dan. 7:27)a k jeho nastolení dojde katast-

rofou, mezinárodním převratem, který vyústí v úpl-

nou politickou reorganizaci. Před její neodolatelnou 

mocí se budou muset národy světa sklonit. Opaku-

jícím se tématem Nového zákona (ale zřídka káza-

ným) je, že Ježíš a jeho následovníci budou vykona-

vateli nové světové vlády - Božího království.92 Být 

svatým v Novém zákoně znamená být tím, kdo je 

určen k vládě v nadcházejícím království. Jak říká 

Alan Richardson: 

Vstoupit do Království znamená mnohem víc než stát 

se poddaným Božího království, znamená to získat po-

díl na Božím kralování, být jedním z těch, jimž je ur-

čeno vládnout. Ježíš mluví o chudých v duchu, tj. o 

křesťanských "chasidim" [svatých], jako o těch, kte-

rým patří nebeské kralování; jsou to ti mírní, kteří po-

dle proroctví Žalmu 37:11 zdědí zemi (Mt 5:5). Jako 

starý Izrael získal dědictví zaslíbené země, tak nový 

Izrael bude vlastnit zemi jako své dědictví.... Po smrti 

antikrista v Danielovi 7 "byl soud dán svatým Nejvyš-

šího a nastal čas, aby svatí vlastnili království (mal-

chut)".93 

Boží království bylo určeno k tomu, aby nahradilo 

nepřátelské světové říše, jak je znázorňuje velká po-

stava z druhé kapitoly knihy Daniel. Sedmá kapi-

tola knihy Daniel poskytuje nepostradatelný plán 

pro pozdější poslání Ježíše, který viděl svůj vlastní 

osud i osud církve ve velkých viděních, jež byla dá-

na prorokovi, který sám, předznamenávaje kariéru 

věřících, trpěl v rukou Babyloňanů a později dosáhl 

vysokého vládního postavení. 

Izaiášova naděje na světový mír 

Světlá budoucnost není nikde vykreslena tak názor-

ně jako ve slovech proroka Izaiáše. Jeho vize je: 

V budoucích dnech, [kdy] se hora Jahvova chrámu bu-

de tyčit nad horami a bude vyvýšena nad pahorky, 

všechny národy k ní budou proudit, lidé bez počtu k 

ní budou přicházet a budou říkat: "Pojďte, vystoupí-

me na Jahvovu horu, do chrámu Jákobova Boha, aby 

nás naučil svým cestám, abychom chodili po jeho stez-

kách, neboť ze Sijónu vyjde Zákon a z Jeruzaléma 

Jahvova věštba." Bude vykonávat moc nad národy a 

rozhodovat mezi mnoha národy; ty budou své meče 

kovat na radlice a svá kopí na srpy. Národ nepozvedne 

meč proti národu, už nebude žádný výcvik k válce. Ó 

 
92 Mat. 19:28; Luk 22:28-30; 1 Kor. 6:2; 2 Tim. 2:12; Zj. 

2:26; 3:21; 5:10; 20:4. 
93 Alan Richardson, Introduction to the Theology of the 

New Testament, London: SCM Press, 1958, 86-87, při-

dáno zdůraznění. 

dome Jákobův, pojďme, kráčejme ve světle Jahvově. 

(Iz 2:1-5, Jerusalem Bible) 

Až nadejde nový věk, "ti, kdo budou ponecháni na 

Sijónu a zůstanou v Jeruzalémě, budou nazváni sva-

tými a ti, kdo zůstanou v Jeruzalémě, budou zazna-

menáni pro přežití". (Iz 4:3, Jerusalem Bible) Po vy-

čištění chrámového území, když  

Pán smyl špínu sionské dcery a očistil Jeruzalém od 

krve, která v něm byla prolita... Jahve přijde a spočine 

na celém pásmu hory Sion a na těch, kdo jsou tam 

shromážděni, ve dne oblak a dým a v noci záře plápo-

lajícího ohně. Neboť nad tím vším bude Jahvova sláva 

baldachýnem a stanem, který bude ve dne poskytovat 

stín před žárem, útočiště a úkryt před bouří a deštěm. 

(Iz 4:4-6, Jerusalem Bible) 

Zázračná povaha předpovězeného Království je spo-

jena s nadpřirozeným pojetím Mesiáše: "Panna je tě-

hotná a brzy porodí syna, kterého nazve Immanu-

el". (Iz. 7:14) Matouš vidí v zázračném početí Ježíše 

naplnění Izaiášova proroctví, které zaznělo o 700 let 

dříve. O Mariině zázračném těhotenství uvádí pouze 

to, že "to vše se stalo, aby se naplnila slova, která 

Pán promluvil skrze proroka". (Mat. 1:22, Jerusalem 

Bible) 

Od velikosti budoucího království je neoddělitelný 

majestát zaslíbeného krále: 

Neboť se nám narodilo dítě, syn nám byl dán a na jeho 

bedra byla vložena vláda; a toto jméno mu dali: To je 

jméno: Podivuhodný rádce, Mocný Bůh ['Mocný Bůh' 

podle hebrejského lexikonu znamená "božský hrdi-

na"94], Otec přicházejícího věku [tak zní řecká verze 

hebrejského textu], Kníže pokoje. Široké je jeho pan-

ství v míru, který nemá konce, kvůli Davidovu trůnu 

a jeho královské moci, kterou upevňuje a činí bezpeč-

nou ve spravedlnosti a bezúhonnosti. Od této chvíle 

až navěky to bude činit žárlivá láska Jahva Sabaot 

[Pána nebeských vojsk]. (Iz 9:6, 7) 

Později prorok mluví o někom, kdo evangelizuje 

Sion a přináší evangelium do Jeruzaléma. (Iz 40:9) 

Spojení dvou myšlenek - evangelia a Boha vládnou-

cího95 - přirozeně vede k pojmu novozákonního 

"evangelia Božího království". Kdykoli se v biblic-

kém textu mluví o tom, že se Bůh stane králem, ži-

dovské komentáře překládají hebrejské sloveso 

94 Hebrew and English Lexicon of the Old Testament, 

Brown, Driver and Briggs, Oxford: Clarendon Press, 

1961, 42. 
95 Iz. 40:10; v. 5 mluví o slávě a Iz. 52:7 o Božím panová-

ní. 



… království v prorocích … 

40 
 

"vládnout" podstatným jménem: "Boží království 

se zjeví" (židovský Targum, Iz 40:10). Tak také v 

Ex 15:18 "Pán bude vládnout na věky věků" zname-

ná, že "Pánovo království trvá na věky věků". 

Přesně stejnou souvislost mezi evangeliem a Krá-

lovstvím najdeme v Izajáši 52:7: "Jak krásné jsou 

na horách nohy toho, kdo přináší radostnou zvěst, 

kdo zvěstuje pokoj, kdo přináší dobrou zprávu, kdo 

zvěstuje spásu, kdo říká Sionu: 'Tvůj Bůh kraluje'." 

Kontext hovoří o veřejném vystoupení Pána: "Pán 

obnažil svou svatou paži před očima všech národů 

a všechny končiny země uvidí spásu našeho Bo-

ha." (Iz. 52:10) 

Tyto kriticky důležité pasáže spolu s popisem Bo-

žího království v Danielovi 2:44, které nahradí svě-

tové říše, podávají jasný obraz Království jako nad-

cházející Boží vlády na zemi, která bude nastolena 

nadpřirozeným zásahem. Je to víra v blížící se pří-

chod nové éry dějin, kterou Ježíš požaduje svou 

výzvou "Čiňte pokání a věřte evangeliu [o Božím 

království]". (Marek 1:14, 15) 

Izaiášova vize světlé budoucnosti vystihuje naději 

Království: 

Neboť hle, tvořím nová nebesa a novou zemi a na dří-

vější věci se nebude vzpomínat a nepřijdou na mysl. 

Ale radujte se a veselte se navěky z toho, co tvořím, 

neboť hle, tvořím Jeruzalém k radosti a jeho lid k ve-

selí. Budu se radovat v Jeruzalémě a jásat ve svém 

lidu; už v něm nebude slyšet pláč a křik soužení. Už 

v něm nebude nemluvně, které žije jen několik dní, 

ani stařec, který nenaplní své dny, neboť dítě zemře 

ve stu letech a hříšník ve stu letech bude prokletý. Po-

staví si domy a budou v nich bydlet, vysadí vinice a 

budou jíst jejich plody. Nebudou stavět a jiný bydlet, 

nebudou sázet a jiný jíst, neboť jako dny stromoví bu-

dou dny mého lidu a moji vyvolení se budou dlouho 

těšit z díla svých rukou. Nebudou pracovat nadarmo 

a nebudou rodit děti pro neštěstí, neboť budou po-

tomky Pánových požehnaných a jejich děti s nimi. 

Dříve než zavolají, odpovím, dokud ještě mluví, vy-

slyším. Vlk a beránek se budou pást spolu, lev bude 

jíst slámu jako vůl a prach bude hadovi potravou. Na 

celé mé svaté hoře neublíží ani nezahubí, je výrok 

Pána. (Iz. 65:17-25, RSV) 

Vize menších proroků  

o slavné budoucnosti Izraele 

Takzvaní malí proroci opakují božské ujištění o hoj-

né budoucnosti země, až se Boží lid celým srdcem 

vrátí k Pánovi. Dávné prokletí uvalené kvůli nepo-

slušnosti vůči smlouvě bude odstraněno a v zemi za-

vládne stav "mléka a medu", čímž se naplní božské 

sliby o obnově: 

Izraeli, vrať se k Jahvovi, svému Bohu; tvá nepravost 

byla příčinou tvého pádu.... Opatři si slova a vrať se 

k Jahvovi. Řekni Mu: "Odejmi všechnu nepravost, 

abychom měli opět štěstí a mohli Ti přinášet slova 

chvály. Asýrie nás nemůže zachránit, už nebudeme 

jezdit na koních ani říkat 'Náš Bože' tomu, co vytvo-

řily naše vlastní ruce, neboť ty jsi ten, v němž sirotci 

nacházejí soucit. 

Uzdravím jejich nevěrnost. Budu je milovat celým 

svým srdcem, neboť můj hněv se od nich odvrátil. Na 

Izrael padnu jako rosa. Rozkvete jako lilie a vystrčí 

kořeny jako topol, jeho výhonky se rozšíří daleko, bu-

de mít krásu olivy a vůni Libanonu. Vrátí se, aby žili 

v mém stínu; budou pěstovat obilí, které vzkvétá, bu-

dou pěstovat vinnou révu proslulou jako víno z Helbo-

nu. Co má Efrajim ještě společného s modlami, když 

jsem to já, kdo vyslýchá jeho modlitby a stará se o něj? 

Já jsem jako cypřiš věčně zelený, ode mne pochází 

všechna tvá plodnost. Moudrý člověk ať těmto slovům 

rozumí. Ať inteligentní člověk pochopí jejich význam. 

Neboť cesty Jahvovy jsou přímé a ctnostní lidé po 

nich kráčejí, ale hříšníci klopýtají. (Oz 14:2-10, Jeru-

salem Bible) 

"Až přijde ten den," říká prorok Joel: 

hory budou oplývat mladým vínem a pahorky mlékem 

a všechna koryta judských řek budou oplývat vodou. 

Z Jahvova domu bude vyvěrat pramen, který bude na-

pájet vádí akácií. Egypt se stane pustinou, Edóm pus-

tinou kvůli násilí spáchanému na synech Judy, jejichž 

nevinnou krev prolili ve své zemi. Ale Juda bude 

obydlen navěky, Jeruzalém od věků do věků. "Já 

[Jahve] pomstím jejich krev a nikoho nenechám bez 

trestu" a Jahve bude mít svůj domov na Sijónu. (Joel 

3:18-21, Jerusalem Bible) 

Tento příslib se naplní po velkém Pánově dni popsa-

ném v předchozích verších. (Joel 3:15-17) Amos 

líčí budoucnost stejnými slovy. Dojde k očištění i 

obnově Izraele: 

Já však Jákobův [izraelský] dům úplně nezničím. - to 

je Jahve, kdo mluví. Nyní totiž vydám rozkaz a zatře-

su domem Izraele mezi všemi národy, jako se třese sí-

tem, aby ani kamínek nespadl na zem. Všichni hříšní-

ci z mého lidu zahynou mečem, všichni ti, kdo říkají: 

"Nás se žádné neštěstí nedotkne, ani se k nám nepřiblí-

ží." Toho dne [po Pánově dni] znovu vztyčím chátrají-

cí Davidovu chýši, zacelím v ní mezery, obnovím její 

trosky a znovu ji postavím jako za dávných dnů, aby 

si mohli podmanit zbytek Edómu a všechny národy, 

které mi patřily. Je to Jahve, kdo mluví, a on to usku-



        … království v prorocích … 

41 
 

teční. Nyní přicházejí dny - je to Jahve, kdo mluví -, 

kdy sklizeň bude následovat bezprostředně po orbě, 

šlapání hroznů brzy po setí, kdy hory potečou novým 

vínem a všechny pahorky jím budou oplývat. Chci ob-

novit štěstí svého lidu Izraele; obnoví zničená města 

a budou v nich žít, vysadí vinice a budou pít jejich ví-

no, budou kopat zahrady a jíst jejich úrodu. Zasadím 

je v jejich zemi, aby už nikdy nebyli vykořeněni ze 

země, kterou jsem jim dal, je výrok Jahva, vašeho 

Boha. (Amos 9:8-15, Jerusalem Bible) 

Výzva k víře v hebrejská proroctví 

Bylo krásným snem hebrejského proroctví, že v posle-

dních dnech Boží království neboli království Mesiáše 

přesáhne hranice lidských říší a nakonec pokryje ce-

lou zemi... Proroctví se nikdy neunavilo vyprávěním 

o zlatém věku, který vidělo v daleké budoucnosti, kdy 

se zvednou stíny a nová jitřenka pronikne celým svě-

tem... Není nepravděpodobné, že pojem Boží králov-

ství byl jednou z aktuálních frází doby, zlatou schrán-

kou, která v sobě skrývala sen o obnoveném hebrej-

ství. 96 

Předpověď proroků o budoucím zlatém věku je pro 

naše chápání křesťanského evangelia zásadní. Když 

Ježíš přikázal činit pokání a věřit v dobrou zprávu o 

Božím království (Mk 1:14, 15), obsahovalo jeho po-

selství mnohem více než jen příslib odpuštění hří-

chů. Vyžadoval víru v Boha dějin a inteligentní víru 

v jeho plán, který má najít své vyvrcholení v nastole-

ní Božího království na zemi. Je nám přikázáno 

"činit pokání", tj. změnit celý svůj pohled na svět, a 

"uvěřit dobré zprávě o Království" - uvěřit v Plán, 

který Bůh skrze Ježíše uskutečňuje ve prospěch svě-

ta. Naše oddanost tomuto plánu zajistí, že vynaloží-

me veškeré úsilí, abychom získali místo v Královst-

ví. Shoda s božským programem na záchranu lidst-

va nám umožní dostat se pod Boží ochranu. Přijetí 

evangelia nás chrání před budoucím Božím hněvem. 

Jak říká Pavel: "Budeme zachráněni před jeho hně-

vem" (Řím 5:9). V Novém zákoně se o spáse často 

uvažuje jako o budoucnosti: "Spása je nyní blíže, než 

když jsme uvěřili" (Řím 13:11). 

Poslušná reakce na dobrou zprávu o Království 

ovšem zahrnuje pochopení významu slova "Králov-

ství". Člověk nemůže věřit dobré zprávě o něčem, 

čemu nerozumí! Co je tedy tato Dobrá zpráva? Za 

Ježíšovým použitím termínu "Boží království" stojí 

řada zásadních textů z hebrejské Bible. Na nich je 

postaveno očekávání Božího království. Musíme 

 
96 Henry Burton, Expositor’s Bible, St. Luke, A.C. Arm- 

trvat na tom, že Dobrá zpráva zahrnuje informace o 

nadcházející světové vládě s Ježíšem jako jejím hlav-

ním představitelem a o tom, jak máme reagovat pří-

pravou na její příchod. Ačkoli pojmy jako "vláda" a 

"výkonná moc" mohou mít pro nás, kteří jsme byli 

svědky zneužívání autority, negativní konotace, bib-

lický příslib nicméně hovoří o spravedlnosti a míru 

na zemi pod laskavou vládou Mesiáše. A kdo netou-

ží po míru a spravedlnosti v lidských záležitostech? 

Šalamounovy žalmy 

Je zřejmé, že naděje na nový politický řád na zemi 

byla v době, kdy Ježíš začal kázat, velmi živá. Ve 

světle množství dalších mesiášských materiálů v he-

brejské Bibli není nijak překvapivé, že Židé prvního 

století dychtivě očekávali éru národní slávy, která se 

má uskutečnit v království slíbeného Mesiáše. Ná-

sledující úryvky ze "Žalmů Šalamounových", které 

pocházejí z doby přibližně 50 let před Ježíšovým na-

rozením, líčí budoucí mesiášskou říši. Tyto žalmy 

samy o sobě nejsou součástí oficiálního kánonu Pís-

ma. Čerpají však inspiraci přímo z četných mesiáš-

ských pasáží starozákonních žalmů a proroků (zej-

ména z 2. Samuelovy 7, žalmů 72, 89 a 132), a uka-

zují tak, jak byly tyto texty v Izraeli používány: 

Pane, tys vyvolil Davida za krále nad Izraelem a přísa-

hal jsi mu o jeho potomcích navěky, že jeho králov-

ství před tebou nezanikne. … Pohleď, Pane, a vzbuď 

pro ně jejich krále, syna Davidova, aby vládl nad tvým 

služebníkem Izraelem v čase, který je ti znám, Bože. 

Podepři ho silou, aby zničil nespravedlivé vládce, aby 

očistil Jeruzalém od pohanů, kteří ho deptají k záhu-

bě; v moudrosti a spravedlnosti vyžeň hříšníky z dědi-

ctví; rozbij zpupnost hříšníků jako hrnčířskou nádobu; 

železnou tyčí rozbij všechen jejich materiál; slovem 

svých úst znič nezákonné národy; na jeho varování bu-

dou národy prchat před jeho tváří a on odsoudí hříšní-

ky podle myšlenek jejich srdcí. Shromáždí svatý lid, 

který povede ve spravedlnosti, a bude soudit kmeny 

lidu, které Pán, jejich Bůh, učinil svatými. Nedopustí, 

aby se mezi nimi zdržovala nespravedlnost, a žádný 

člověk, který zná ničemnost, s nimi nebude žít. Pozná 

totiž, že všichni jsou dětmi svého Boha. Rozdělí je po 

zemi podle jejich kmenů. … A bude mít pohanské ná-

rody, které mu budou sloužit pod jeho jhem, a bude 

oslavovat Pána na místě význačném nad celou zemí. 

A očistí Jeruzalém a učiní jej svatým, jakým byl už 

od počátku, aby přišly národy z končin země, aby vi-

děly jeho slávu, aby přivedly jako dary jeho děti, které 

strong, 1896, s. 251. 



… království v prorocích … 

42 
 

byly vyhnány, a aby viděly Pánovu slávu, kterou ho 

Bůh oslavil. 

V jeho [Mesiášově] životě nebude mezi nimi žádná 

nespravedlnost, neboť všichni budou svatí a jejich krá-

lem bude Pán Mesiáš. Nebude totiž spoléhat na koně, 

jezdce a luk, nebude sbírat zlato a stříbro na válku. 

Ani nebude budovat naději v množství pro den války. 

Sám Pán je jeho králem, nadějí toho, kdo má pevnou 

naději v Boha.... 

Pane, tvé milosrdenství je nad díly tvých rukou na-

věky. Svou dobrotu prokazuješ Izraeli bohatým da-

rem. Tvé oči nad nimi bdí a nikdo z nich nebude v nou-

zi. Tvé uši naslouchají nadějné modlitbě chudých, tvé 

soucitné soudy jsou nad celým světem a tvá láska je 

k potomkům Abraháma, Izraelity. Tvá kázeň pro nás 

je jako pro prvorozeného syna, jedináčka, aby odvrá-

tila vnímavého člověka od neúmyslných hříchů. Kéž 

Bůh očistí Izrael pro den milosrdenství v požehnání, 

pro určený den, kdy bude vládnout jeho Mesiáš. Bla-

ze těm, kdo se narodí v oněch dnech, aby viděli Páno-

vy dobré věci, které učiní pro přicházející pokolení, 

které bude pod metlou kázně Pána Mesiáše, v bázni 

jeho Boha, v moudrosti ducha, spravedlnosti a síle, 

aby vedl lidi ke spravedlivým činům, v bázni Boží, 

aby je všechny uvedl do bázně před Pánem, dobré po-

kolení žijící v bázni Boží, ve dnech milosrdenství." 

(Žalmy Šalamouna 17:4, 21-28, 32-34; 18:1-9) 

Tyto Žalmy zachycují podstatu mesiášské naděje, 

kterou představoval Starý zákon a která byla v Izra-

eli aktuální v době, kdy Ježíš začal hlásat Boží krá-

lovství. Vykazují také nápadnou příbuznost s pasá-

žemi Lukášova evangelia (1:32, 33; 2:11), knihy 

Zjevení (11:15-18; 19:15-16) a mnoha dalších no-

vozákonních textů. Těší se z vyhlídky na svět osvo-

bozený od tyranské vlády a sdílejí Izaiášovu vizi: 

Jakmile skončí útlak a nebude už ničitele a odejdou ti, 

kdo nyní zemi pošlapávají, bude trůn zajištěn v laska-

vosti a na něm bude ve vší věrnosti sedět v Davidově 

stanu soudce, který bude dbát na spravedlnost a bude 

dychtit po poctivosti. (Iz. 16:4, 5, Jerusalem Bible) 

Abraham, země a království 

Soudržnost biblického příběhu si uvědomíme, když 

si znovu připomeneme základní témata, kterými byl 

Izrael živen. Řada klíčových textů zakotvila příslib 

země jako neporušitelný závazek Abrahamova Boha 

zajistit trvalý mír v zemi zaslíbené, kterou budou 

spravovat ti, kdo byli vyvoleni za Boží syny: 

 
97 Vynikajícími králi byli také Ása, Jóšafat, Ezechiáš a 

Jóšijáš. 

Jahve řekl Abramovi. . . "Rozhlédni se od místa, kde 

jsi, na sever a na jih, na východ a na západ. Všechnu 

zemi, která je na dohled, dám tobě a tvým potomkům 

na věky. … Pojďte, projděte celou zemi, neboť vám 

ji chci dát." (Gen 13:14-17) 

Bůh mu [Abrahamovi] řekl: "Zde je má smlouva s 

tebou: staneš se otcem mnoha národů. Nebudeš se už 

jmenovat Abram; tvé jméno bude Abraham. . . Učiním 

z tebe národy a tvůj potomek bude králem. Uzavřu 

svou smlouvu mezi sebou a tebou a tvými potomky 

po tobě, pokolení za pokolením, smlouvu na věčné 

časy, abych byl tvým Bohem a Bohem tvých potomků 

po tobě. Dám tobě a tvým potomkům po tobě zemi, v 

níž žiješ, celou zemi Kanaán, do vlastnictví na věčné 

časy, a budu tvůj Bůh." (Gen 17:3-8) 

Písmo předvídalo, že Bůh ospravedlní pohany skrze 

víru, a proto předem zvěstovalo evangelium Abraha-

movi: "V tobě budou požehnány všechny národy." 

(Gal 3:8, RSV) 

Budete-li [Izraelci] poslouchat můj hlas a držet se mé 

smlouvy, budete mi patřit ze všech národů, neboť celá 

země je moje. Budu vás považovat za království kně-

ží, za zasvěcený národ. (Ex 19:5, 6, Jerusalem Bible) 

Království a vlastnictví palestinské země tvořily zá-

klad Boží smlouvy mezi Ním a vyvoleným náro-

dem, který zpočátku představoval Abraham. Krá-

lovské postavení Izraele však záviselo na jeho po-

slušnosti. Jak dalece se jim podařilo dostát vysoké-

mu ideálu, který od nich byl požadován, dokládají 

starozákonní dějiny Izraelitů. Často šlo o příběh sel-

hání při plnění Božích měřítek, přičemž David byl 

výjimečným příkladem vládnutí vykonávaného ve 

spolupráci s Bohem.97 

Jak jsme viděli, národní naděje Izraele, která plála i 

v dobách útlaku ze strany nepřátel, spočívala v tom, 

že dokonalý král, Mesiáš, nakonec přinese zlatý věk 

světového míru, který tak živě předpovídali proroci. 

S úsvitem tohoto velkého dne mělo přijít Boží krá-

lovství. Víme, že v době, kdy Ježíš začal kázat, se v 

synagoze konaly modlitby za příchod Království. 

Nelze si nevšimnout úzké příbuznosti této modlitby 

s "Pánovou modlitbou": 

Velebeno a posvěceno budiž Jeho veliké jméno 

ve světě, který stvořil podle své vůle. Kéž založí 

své království za tvého života, za tvých dnů a za 

života celého domu Izraele, a to rychle a v blízké 

době.98 

98 Modlitba kadiš přednášená v synagoze 



        … království v prorocích … 

43 
 

Jak zdůraznil jeden významný německý teolog99, 

"pravý základ Ježíšova učení je třeba hledat v ...  ži-

dovském myšlení o Bohu jako vládci a o jeho Krá-

lovství jako projevu jeho královské činnosti". 

Weiss tvrdí, že právě tento důraz je ve Starém zákoně 

dominantní, a ukazuje, že takový důraz s sebou nese 

myšlenku konfliktu se světským či lidským kralová-

ním. Představa je taková, že Bůh prokáže své kralová-

ní aktem soudu proti světskému kralování. Na tomto 

pozadí můžeme vidět, že pro proroky bylo přirozené 

... když hlásali velkou krizi, která měla přijít, aby tak 

činili formou ohlášení příchodu mocného činu Boha 

jako krále. Naděje vyjádřená v [prorocích] se týká pří-

chodu mocného královského působení Boha, jímž bu-

de jeho lid vykoupen, jeho i jejich nepřátelé zničeni a 

současný zlý stav věcí [srov. Gal 1:4, "tento nynější 

zlý věk"] zcela a navždy zvrácen ....Právě tato naděje 

stojí za tím, co Ježíš použil jako termín Boží královst-

ví.100 

Ježíš jako hrdina božího plánu  

pro celosvětový mír 

Pouze opakujeme slova mnoha odborníků na Pís-

mo, když tvrdíme, že naše základní teze zní: při 

střetu s Královstvím v Ježíšově evangelijní zvěsti je 

třeba brát v úvahu starozákonní kořeny Božího krá-

lovství. Království, vytržené z hebrejského prost-

ředí, je v myslích mnoha čtenářů Bible skutečně 

mlhavým pojmem. Existuje vážné riziko, že ústřed-

nímu pojmu Ježíšova evangelia budeme přikládat 

význam, který mu Ježíš a apoštolové nepřikládali. 

Výsledkem bude nevyhnutelně představa Ježíše, 

který se jen málo podobá židovskému Ježíši, jehož 

učení má věčný význam. 

Nemusíme číst daleko v Novém zákoně, abychom 

se setkali s jednoznačným prohlášením o Božím zá-

měru s Ježíšem, v němž se znovu objevuje jazyk 

Davidova trůnu. "Pán Bůh mu dá trůn jeho otce 

Davida a on bude kralovat nad domem Jákobovým 

navěky a jeho království nebude mít konce." (Luk 

1:32, 33, NASV) To nás okamžitě upozorňuje na 

skutečnost, že nyní máme očekávat znovuzrození 

Davidovy královské říše. Jako kdysi Šalomoun 

"seděl na trůnu svého otce Davida", tak i Ježíš má 

zaujmout stejné královské postavení. Scéna je při-

pravena pro velký cíl, který je před Mesiáše posta-

ven. Protože, jak každý Žid věděl, Davidův trůn 

 
99 Johannes Weiss, Jesus’ Proclamation of the Kingdom 

of God, ed. and trans. Hiers and Holland, Philadelphia: 

Fortress Press, 1971. 

přestal existovat od doby babylonského zajetí, Gab-

rielova předpověď vyžadovala obnovení Davidova 

království. Je zřejmé, že velké sliby dané božskou 

smlouvou Davidovu domu se nakonec mají usku-

tečnit v Ježíši. 

Ve velkém úvodním Lukášově výroku o životní drá-

ze Mariina syna máme prakticky definici smyslu 

křesťanství. Ježíšova úloha je zde popsána velmi 

přesně. Není to žádná vágní náboženská postava. Je 

přísně spojen s národními nadějemi Izraele a jeho 

úkolem je stát se jejich králem, vládnoucím pro Bo-

ha v Božím království. To, s čím nás Lukáš sezna-

muje prostřednictvím Gabrielova sdělení, je nejčist-

ší mesianismus, který lze pochopit pouze v jeho sa-

motném židovském prostředí. Andělův přesný po-

pis Ježíšovy role v Božím plánu by čtenářům zna-

lým Písma mohl připomenout důležité proroctví o 

Božím království, které se nachází v knize Abdijáš. 

Prorok v závěru zjevení, které mu bylo dáno, ozná-

mil očekávání Izraele. V době, kdy se "den Pána 

přiblíží na všechny národy", Jákobův dům "obsadí 

svůj vlastní majetek" a "spasitelé vystoupí na horu 

Sion, aby vládli hoře Ezau; a království bude Páno-

vo". (Abd 15, 17, 21) 

Taková byla horoucí naděje na osvobození, kterou 

podporovala staletí rozjímání hebrejských proroků, 

kteří toužili po obnovení slávy Izraele, až se Davi-

dův velký potomek stane králem. Bible nám nedává 

žádné oprávnění předpokládat, že Davidův trůn je 

něco jiného než sídlo izraelského krále v Jeruzalé-

mě. Neexistuje žádné ospravedlnění pro náhlou 

změnu významu slova "Davidův trůn" tak, aby po-

pisoval neviditelnou vládu na nebesích. Slíbený 

král, Mesiáš, musí vládnout v Božím království, což 

je obnovené Davidovo království. Zjevení, které 

Gabriel udělil Marii a o němž Lukáš referuje jako o 

základním křesťanském učení, vyžaduje naplnění 

při (stále ještě budoucím) zjevení Ježíše na zemi, 

aby zaujal postavení, které mu zajistilo božské slo-

vo ohlášené při jeho narození. Jak poznamenává 

Pulpit Commentary k Lk 1:32 v dráždivě stručné 

poznámce: "Andělova slova jsou zatím nenaplněna. 

Jasně hovoří o obnově Izraele, která je, pokud mů-

žeme vidět, stále ještě velmi vzdálená... . Událostmi 

nabitá hodina stále čeká."101 

100 Norman Perrin, The Kingdom of God in the Teaching 

of Jesus, SCM Press, 1963, 19, kde pojednává o díle 

Johanna Weisse, přidán důraz. 
101 Commentary on Luke, 8. 



… království v prorocích … 

44 
 

Učený komentátor by mohl dodat, že příslib krá-

lovského úřadu pro Ježíše je jádrem evangelia o Krá-

lovství, křesťanského evangelia. Celý Nový zákon 

se na tuto událost těší. Není to nijak překvapivé, pro-

tože stejnou naději vzbuzovali už hebrejští proroci, 

když předpovídali trvalého davidovského vládce v 

Jeruzalémě. Izajáš 9:7 je v tomto ohledu klíčovou 

mesiášskou pasáží. Jak židovský Targum, tak křes-

ťanští vykladači v ní rozpoznávají odkaz na Mesiá-

še, "v jehož dnech", jak zní Targum, "bude nad 

námi velký pokoj": 

Nebude konce růstu jeho vlády ani pokoje na Da-

vidově trůnu a nad jeho královstvím, aby je upevnil a 

udržoval spravedlností a právem od té chvíle až 

navěky. 

Když se toto velkolepé mesiášské proroctví (které 

se rozhodně neuskutečnilo za vlády krále Ezechiáše 

v 8. století př. n. l.!) čte o Vánocích nebo se zpívá 

při představení Händelova Mesiáše, vzniká při ne-

dostatku jasných informací falešný dojem, že se pro-

roctví již nějakým způsobem naplnilo. V biblickém 

podání se však vztahuje k budoucnosti a patří k pros-

bě "přijď království tvé" z Pánovy modlitby. Je to 

doprovodné proroctví k Jeremiášově předpovědi: 

"Hle, přicházejí dny," prohlašuje Pán, "kdy vzbudím 

Davidovi spravedlivou ratolest, a on bude kralovat a 

jednat moudře a konat v zemi právo a spravedlnost. V 

jeho dnech bude Juda zachráněn a Izrael bude bydlet 

v bezpečí." (Jer. 23:5, 6) 

Zatímco v Jeruzalémě nevládne žádný davidovský 

král, hlavní břemeno mesiášského proroctví zůstává 

nenaplněno - a to "konkrétně" - jako ohromná poli-

tická událost, která zavede první božskou světovou 

vládu. Taková je ohromující nabídka biblického 

křesťanství, o níž církve podivně mlčí. 

Nebiblické definice božího království 

Jasná řeč proroků nepodléhá "náboženskému" vý-

kladu jako mnohými oblíbené vnitřní "království 

srdce". Vize Království neznamená postupné zlepšo-

vání současných vlád. Dřívější království z Daniela 

2 jsou definována jako skutečné politické říše, počí-

naje Babylonem. Právě na troskách těchto bývalých 

světových říší bude zřízeno mesiášské království. 

 
102 Je pravda, že Nový zákon očekává, že se věřící stanou 

Královstvím, ale až po nynějším období utrpení. Proto 

lze říci, že křesťané se v Království proměnili (Zj 1:6). 

Připravují se na vládu (Zj 5:10). 
103 Lukáš 2:11. "Pán Kristus" byl uznávaný židovský me-

siášský výraz; srov. Pláč 4:20; Ž. Šal. 17:32; 18 (titul); 

Stane se tak náhlým božským zásahem, který způso-

bí zničení soupeřících království. Boží království v 

Bibli vychází z této klasické pasáže z knihy Daniel 

a z pasáží, které jsme citovali v Paralipomenon. Ze-

jména u Matouše, Marka a Lukáše má Boží králov-

ství (nebo království nebes, což je synonymum) ja-

ko svou primární definici světovou říši s centrem v 

Jeruzalémě, spravovanou Mesiášem a svatými. Je 

to cíl celého Božího záměru a úkol, který stojí před 

každým věřícím křesťanem. Výsledkem dějin je 

obnova Edenu pod novou Boží vládou. Boží králov-

ství není královstvím v nebi ani místem pro duše ze-

mřelých po smrti. Boží království by se také nemělo 

redukovat na synonymum pro Církev.102 Ztotožnění 

Království s církví způsobilo nevýslovný zmatek. 

Ježíš jako vykonavatel Království 

Celý Nový zákon se snaží představit Ježíše jako slí-

beného krále Izraele, Mesiáše a krále Božího králov-

ství. Slovo "Kristus", které je ekvivalentem hebrej-

ského slova Mesiáš, je titul vyhrazený zvláštním 

lidským zástupcům Boha - prorokům, kněžím a ze-

jména králi. Jméno "Ježíš Kristus" nám nepředsta-

vuje Ježíše, který je synem "Marie a Josefa Krista", 

jak si myslelo dítě v nedělní škole. "Kristus" není 

součástí vlastního jména. "Ježíš Kristus" je ekviva-

lentem "Ježíše, Krista", tedy Ježíše krále Izraele. 

Jeho plný titul zní "Pán Ježíš Kristus", přičemž "pán" 

je královský mesiášský titul udělovaný izraelským 

králům a dalším lidským nadřízeným. Ježíš je tedy, 

jak nám říká Lukáš, "Pán Mesiáš" nebo " Král Mesi-

áš".103 "Pán" je titul propůjčený mu Pánem Bohem, 

jeho Otcem, v nesmírně důležitém prorockém orá-

kulu v Žalmu 110:1. Lukáš také nazývá Ježíše "Pá-

novým Pomazaným"104 (neboli Kristem), čímž ho 

opět spojuje s izraelskými králi. Je pozoruhodné, že 

v pozdějších Pavlových listech se o Spasiteli častěji 

mluví jako o Kristu Ježíši, a to v tomto pořadí, než 

jako o Ježíši Kristu, snad jako ochrana před jakým-

koli rozmělněním bohatého významu královského 

slova "Kristus". Je možné, že si Pavel uvědomoval, 

jak křehký může být mesiášský pojem v rukou po-

hanů, kteří nemají pochopení pro dědictví Izraele. 

Proto trvá na tom, že Ježíš je Mesiáš. Na tomto pře- 

18:7. V žádném případě by se "Pán Kristus" neměl zamě-

ňovat s "Pánem Bohem". Ž 110:1 poskytl důležitý zdroj 

pro rozlišení dvou Pánů, z nichž jeden je Jahve a druhý 

Pán Mesiáš. 
104 Lukáš 2:26. Tento titul se v hebrejské Bibli vztahuje 

na krále Izraele. 



        … království v prorocích … 

45 
 

svědčení založil Ježíš celé své působení: 

Šimon Petr odpověděl: "Ty jsi Kristus, Syn živého Bo-

ha." Ježíš mu odpověděl: "Blaze tobě, Šimone Bar-

Jonah! Vždyť ti to nezjevilo tělo a krev, ale můj Otec, 

který je v nebesích. A já ti říkám, že ty jsi Petr a na té 

skále zbuduji svou církev." (Mat. 16:16-18, RSV) 

Význam a porozumění zprostředkovávají slova. Ja-

kákoli změna významu klíčových slov v dokumen-

tu povede k narušení komunikace mezi autorem a 

publikem. "Ježíš Kristus" je jediné jméno, které si 

nemůžeme dovolit zkreslit, pokud nám mají novozá-

konní autoři účinně sdělovat informace. Samotná 

podstata křesťanství závisí na správném pochopení 

ústřední postavy křesťanství. Hrdinou naší víry byl 

a je Žid, jehož zaznamenaná slova k nám promlou-

vají s odstupem dvou tisíc let. Není třeba velké před-

stavivosti, abychom pochopili, že předávání myšle-

nek na tak dlouhou dobu je plné nebezpečí nepocho-

pení. To platí zejména v oblasti náboženství, které 

se zabývá kontroverzními a abstraktními pojmy. 

Lidská mysl je až příliš náchylná k tomu, aby si vy-

tvořila "Ježíše" podle svých vlastních představ a pro-

gramů. Vezměme si například možnost chybné in-

terpretace při rozhovoru Američana a Angličana. 

Oba mluví stejným jazykem - nebo si to alespoň 

myslí. Jaký význam si Američan vyvodí od svého 

kolegy na druhé straně Atlantiku, když ten prohlásí, 

že je "mad about his flat/blázen do svého bytu", že 

"Tom and Jane have just broken up/Tom a Jane se 

právě rozešli" nebo že hodlá "open the bonnet and 

adjust the engine with his spanner/otevřít kapotu a 

seřídit motor klíčem"? Angličan, který se v americ-

kém obchodě ptá na "plasters" nebo "rawl plugs", 

může potřebovat tlumočníka znalého obou verzí 

angličtiny. Bez takové pomoci pravděpodobně ne-

získá požadované náplasti a hmoždinky. 

Paralelní situace ve čtení Bible je zřejmá. Člověk 

může buď sám zkoumat Nový zákon a věnovat peč-

livou pozornost významu hlavních pojmů v kon-

textu prvního století, nebo se může spoléhat na 

církev, že mu řekne, co Nový zákon znamená, a 

předpokládat, že jeho denominační tradice přesně 

odráží Písmo. Druhý způsob vyžaduje značný pro-

jev víry - víry v církev. Mnozí protestanti rádi důvě-

řují své zvolené denominaci. Poněkud nelogicky 

však protestanti tvrdí, že jsou to římští katolíci, kdo 

se opírá o církev, zatímco protestanti se pyšní tím, 

že Bible - sola scriptura - je zdrojem jejich nábožen-

ství. Studuje však většina protestantských věřících 

skutečně Bibli? 

Užitečný sebetest může zvážit každý, kdo se snaží 

poznat a pochopit Ježíše z Bible. Co se rozumí pod 

pojmem "Kristus"? Jak jsme viděli, toto slovo je 

ekvivalentem izraelského krále a v případě Ježíše 

označuje konečného krále, dědice slibů daných před 

tisíciletími Abrahamovi a Davidovi. Přesně to má 

Matouš na mysli, když svou knihu otevírá jedno-

značným prohlášením, že Ježíš Kristus je "syn Da-

vidův, syn Abrahamův." (Mat. 1:1, NASV) Čtenáři 

ihned poznají, že Ježíšův původ lze vysledovat ke 

klíčovým postavám dějin Izraele a jeho smluv, kon-

krétně ke královské linii Davidově. Královský výz-

nam slova "Kristus" je zdůrazněn, když Matouš mlu-

ví o "Marii, z níž se narodil Ježíš, který je nazýván 

Kristus [Mesiáš]". (Mat 1:16, NASV) V další kapi-

tole Matouš dále definuje Ježíše jako toho, který se 

"narodil v Betlémě" a "narodil se jako král Židů". 

(Mat. 2:1, 2, NASV) Následuje dotaz velekněží a 

teologů (zákoníků), "kde se má narodit (ten) Kris-

tus". (Mat. 2:4) Autoritativní odpověď poskytuje 

inspirovaný výrok proroka Micheáše z osmého sto-

letí, že "z [Betléma] vzejde Vládce, který bude 

pastýřem [tj. králem] mého izraelského lidu". (Mat 

2:6, NASV; srv. Mich. 5:2) 

Jasné politické důsledky narození soupeřícího vlád-

ce, Krista, představují bezprostřední hrozbu pro stá-

vajícího judského krále Heroda. Ten nařídí zničit 

všechny v Betlémě mladší dvou let, aniž by věděl, 

že Mesiášovi rodiče uprchli s dítětem do Egypta. 

Bezpečný návrat Ježíše do izraelské země po Hero-

dově smrti je poznamenán naplněním dalšího staro-

zákonního výroku: "Z Egypta jsem povolal svého 

Syna." Stejná postava, která má právo být nazývána 

Kristem, židovským králem a vládcem Izraele, je 

nyní označována jako Syn Boží. Matoušův citát je 

převzat z verše proroka Ozeáše, v němž je izraelský 

národ nazýván Božím "synem". (Oz 11:1; srv. Mat 

2:15) Aplikace tohoto titulu na Ježíše je přesně na 

místě. Ježíš je Božím Synem ve smyslu paralelním 

k postavení Izraele, vyvoleného národa. Ježíš je vy-

voleným králem národa, vzorem pro každého zbož-

ného Izraelitu, který také usiloval o to, aby byl ho-

den jména "Boží syn". 

Od začátku do konce je hlavnímu aktérovi novozá-

konního dramatu dáván odborný právní titul, který 

se hodí pro velkého potomka Davidova rodu. Lukáš 

představuje Ježíše jako dědice izraelského trůnu a 

později ho staví do kontrastu s Ceasarem, hlavou 



… království v prorocích … 

46 
 

římské říše. Zástupy, jejichž teologie často předbíha-

la náboženský establishment, oslavují Ježíše jako 

"syna Davidova", mesiášský titul par excellence, a 

spojují ho s "přicházejícím královstvím našeho otce 

Davida". Jan uvádí, že Natanael, Izraelita bezelstný, 

poznává Ježíše jako "Syna Božího, krále Izraele". 

Filip přidává svůj příspěvek k Ježíšovu portrétu, 

když ho označuje za "toho, o němž psal Mojžíš a 

také proroci". Odkaz na Mojžíše připomněl slavná 

slova zapsaná v Deuteronomiu 18:15, 18: "Pán, tvůj 

Bůh, ti vzbudí proroka, jako jsem já [Mojžíš], z 

tvých krajanů, budeš ho poslouchat ..."  A vložím 

mu do úst svá slova a on jim bude říkat všechno, co 

mu přikážu." Při svém křtu dostává Ježíš božské po-

mazání jako "Syn Boží", novozákonní synonymum 

pro Mesiáše, připomínající zasvěcení krále Davida, 

aby ho označilo za vyvoleného prostředníka Božího 

působení skrze jeho Ducha. Ondřej vyjadřuje své 

nadšení z toho, že našel "Mesiáše (což v překladu 

znamená Krista)" (Jan 1:41). 

Ježíšovy mesiášské nároky 

Při několika příležitostech se Ježíš vědomě chová 

jako král, aniž by se však pokoušel převzít vládu 

nad Izraelem. Ve 21. kapitole Matoušova evangelia 

Ježíš vjíždí triumfálním vjezdem do Jeruzaléma a 

přitahuje pozornost přinejmenším jako potenciální 

politická postava. Opět se naplňuje proroctví. Ma-

touš poukazuje na Zachariášova slova, která vyzý-

vají Izrael: "Raduj se srdcem i duší, dcero sionská! 

Jásej radostí, dcero jeruzalémská! Hle, nyní k tobě 

přichází tvůj král, je vítězný, triumfuje, je pokorný 

a jede na oslu." (Zach 9:9, Jerusalem Bible; srov. 

Mt 21:5). 

Ježíš si zde jako očekávaný Mesiáš záměrně náro-

koval královskou hodnost. Jeho přijetí nadšených 

pochvalných ohlasů lidu bylo pro ty, kdo měli oči k 

vidění, důkazem, že se v každém ohledu považuje 

za právoplatného uchazeče o Davidův trůn. Davům 

to neuniklo, ačkoli představitelé zavedeného nábo-

ženství, kteří si byli vždy vědomi potřeby udržet sta-

tus quo a také přátelské vztahy s císařem, reagovali 

nesouhlasně. Pro Ježíše však byla tato epizoda napl-

něna mesiášským vzrušením. Dokonce i neživé ská-

ly by propukly v extázi chvály, kdyby učedníci zůs-

tali zticha. (Luk 19:40) Nelze si představit radost-

nější vyhlídku než příchod "přicházejícího králov-

 
105 V obou Zákonech jsou ti, kdo uznávají Bohem vyvo-

lené krále, vyzdvihováni jako příklady víry. V 1 Sam 25 

ství našeho otce Davida". (Marek 11:10) Ježíš ne-

udělal vůbec nic, aby takové mesiášské nadšení od-

radil.105 

Při procesu s ním se otázka Ježíšova mesiášství stá-

vá předmětem sporu mezi představiteli moci a Ježí-

šem. Velekněz uvádí výslech známým přirovnáním 

"Kristus" a "Boží Syn". Ježíš potvrzuje, že je sku-

tečně Mesiáš a že "uvidí Syna člověka", což Ježíš 

používá jako ekvivalent mesiášského titulu, "sedět 

po pravici Moci a přicházet na nebeských oblacích". 

To byl výslovný nárok na to, že je tím, koho Daniel 

popisuje jako vítězného vládce Božího království, 

který má nahradit světové říše v době, kdy nebeské 

království "rozdrtí všechny tyto ostatní [říše]". 

Obraz, který nám poskytuje Nový zákon, je doko-

nalým obrazem Mesiáše zaslíbeného v hebrejských 

Písmech: potomek královského rodu Davidova, 

obdařený charismatickou mocí skrze Ducha Božího 

a určený k tomu, aby nakonec svrhl jho cizí nadvlá-

dy v Izraeli a přinesl obnovu království, které bylo 

navždy smluvně určeno Davidovi a věrnému Izraeli. 

Mesiášův doprovod, věřící v Ježíše jako Krista, měl 

zahrnovat také pohany, kteří se mohli stát plnopráv-

nými členy mesiášského společenství jako pravý 

"Boží Izrael". 

Pokud mezi církevními věřícími panuje nějaká ne-

jistota ohledně Ježíšových nároků, je to proto, že 

jim tradice přisoudila pojetí Mesiáše, které by Ježíš 

většinou neuznával. Církev obecně byla velmi ne-

ochotná přijmout politické důsledky Ježíšova náro-

ku na mesiášství. Mnozí si tyto důsledky ani neuvě-

domují, protože získali z církve dojem, že Ježíšovi 

šlo o to, co bylo nazváno "duchovním" královstvím. 

Současné užívání přívlastku "duchovní" je zodpo-

vědné za mnoho neplechy. Kromě toho, že je natolik 

vágní, že nevyjadřuje žádný konkrétní význam, 

vráží klín mezi dva pojmy "duchovní" a "politický", 

které jsou pak považovány za neslučitelné. Skuteč-

ností však je, že v jazyce a myšlení Bible může být 

duchovní království zároveň královstvím založe-

ným na "konkrétní" vládě jednotlivce nacházejícího 

se na určitém geografickém místě na zemi. 

Zpochybňovat Ježíšovy politické nároky se rovná 

odporu proti němu jako Mesiáši. Do této pasti zaved-

la tradice mnoho dobře smýšlejících studentů Písma, 

Abigail uznává Davidovo "mesiášství" a skutečně se stá-

vá jeho manželkou (viz zejména v. 23, 27-33, 42). 



        … království v prorocích … 

47 
 

kteří chtěli přijmout "duchovního" Mesiáše, ale 

mnohem méně nadšení jsou z něj jako z ustanovené-

ho vládce Izraele v Jeruzalémě. Ježíš, který nikdy 

nezdědí trůn svého otce Davida, je však sotva Ježí-

šem Nazaretským z našeho Nového zákona. Odmí-

tat politické prvky v Ježíšově učení znamená číst 

Nový zákon bez ohledu na židovský kontext prv-

ního století. Při takovém odmítnutí hrozí, že se zav-

řou oči před historickou skutečností a Ježíš se pře-

tvoří v obraz osobního ideálu. Jak upozorňují autoři 

knihy The Messianic Legacy: 

Přijímat Ježíše jako Mesiáše a zároveň popírat jeho 

královskou a politickou roli znamená prostě ignorovat 

fakta - ignorovat historický kontext, ignorovat to, co 

slovo "Mesiáš" znamenalo a naznačovalo. Křesťané 

považovali Mesiáše za nepolitickou, zcela duchovní 

postavu, která nepředstavovala žádnou výzvu světské 

moci, která sama neměla žádné světské ani politické 

aspirace....Biblická věda však v posledních dvou sto-

letích učinila takový výklad stále více neudržitelným. 

…. V míře, v jaké [Mesiášova] náboženská funkce za-

hrnovala osvobození jeho lidu z otroctví, byla jeho 

duchovní role také politická.106 

Kristus a království:  

soudržný střed novozákonního evangelia 

Křesťané si musí uvědomit, že rozdělení ohledně 

Ježíšovy identity a poselství znamená rozdělení 

ohledně křesťanského evangelia. Boží království ne-

může zůstat "mlhavým pojmem", pokud doufáme, 

že budeme sdílet Kristovo smýšlení. Má-li být Bible 

vykládána jasně a evangelium úspěšně hlásáno, je 

nutná radikální reformace. 

Volání po reformě není nic nového. Teolog 19. sto-

letí Richard Rothe si stěžoval, že dosavadní metody 

výkladu Bible jsou nedostatečné: 

Náš klíč neotevírá - ten správný klíč je ztracen, a do-

kud ho znovu nedostaneme do rukou, naše výklady ne-

budou úspěšné. Systém biblických myšlenek není 

systémem našich škol, a dokud se budeme pokoušet o 

exegezi bez něj, zůstane Bible napůl zavřenou knihou. 

Musíme do ní vstupovat s jinými představami, než 

které jsme byli zvyklí považovat za jediné možné.107 

Vysvětlovat Ježíšovo křesťanství bez jeho kořenů v 

abrahámovské a davidovské smlouvě a u proroků je 

jako snažit se popsat dějiny Spojených států bez od-

kazu na revoluční válku. Boží smlouvy s Abraha-

mem a Davidem jsou velkými mezníky v dějinách 

Izraele. Jsou to rozhodující momenty biblického 

příběhu, které odhalují Boží plán v jeho postupných 

fázích a ukazují na úžasné vyústění světových dějin. 

Kristovo křesťanství a Nový zákon vyrůstají z těchto 

dvou významných epizod v životě Izraele. Obě tvoří 

základ Ježíšova ohlášení příchodu Božího králov-

ství, které je podstatou jeho pověření jako Mesiáše 

tohoto království. Když Ježíš a později apoštolové 

kázali, předpokládali pochopení, že Ježíšova život-

ní dráha (tedy jeho narození, služba, smrt, vzkříšení 

a nanebevstoupení) přináší tyto smlouvy směrem k 

jejich zatím budoucímu konečnému naplnění. Pisa-

telé Nového zákona považují za samozřejmé, že ob-

sah slibů daných patriarchům (pravým "církevním 

otcům") je všeobecně známý: totiž že Bůh zaručil 

Abrahamovi a těm, kdo sdílejí jeho víru, trvalé vlast-

nictví země, a nekonečnou budoucnost královského 

rodu Davidova, až bude Ježíš ustanoven králem v 

Jeruzalémě. Dokud tyto přísliby zůstávají nenaplně-

ny, což zjevně jsou, vystupují jako velký předmět 

křesťanské víry a naděje. Touha po jejich uskuteč-

nění na zemi v souladu s Pánovou modlitbou: "Přijď 

království tvé!" by měla být inspirací každého křes-

ťana a obsahem každého kázání evangelia. 

 

 
106 Michael Baigent, Richard Leigh, Henry Lincoln, The 
Messianic Legacy, Jonathan Cape, 1986, 25. 
107 Richard Rothe, citováno G.N.H. Petersem v knize The 

Theocratic Kingdom, Grand Rapids, reprint Kregel, 

1952, Vol. 1, 21. Petersovo třísvazkové dílo o Božím krá-

lovství je jedním z nejpozoruhodnějších výkladů tohoto 

významného biblického tématu, jaké kdy byly napsány. 



6. Charta pro lidstvo 

Abychom pochopili Ježíšovu službu a jeho neměnné 

poselství, musíme vstoupit do myšlenkového světa 

judaismu prvního století a seznámit se s izraelskou 

Biblí, hebrejskými Písmy, kterým se Ježíš věnoval. V 

těchto vzácných dokumentech nalezneme hlavní myš-

lenky, které formovaly myšlení mladého Ježíše. Vě-

děl, že je dědicem Davidova trůnu, a proto ho to přita-

hovalo k té části hebrejské Bible, která obsahovala jád-

ro izraelské národní naděje. To bylo sděleno milované-

mu izraelskému králi Davidovi prostřednictvím mi-

mořádného zjevení, které mu bylo dáno skrze proroka 

Nátana (nachází se ve 2. Samuelově kapitole 7, s pa-

ralelou v 1. Paralipomenon 17). Tyto pasáže Písma 

zaznamenávají pro potomstvo božské dohody uzav-

řené s Davidovým královským rodem. Z pohledu 

mnoha historiků a některých teologů se Judské krá-

lovství rovná menší blízkovýchodní říši. Z hlediska 

Písma však jeho význam pro světové dějiny a osud 

lidského rodu nelze nikterak přehánět.  

Dalo by se očekávat, že na křesťanském Západě bu-

dou podmínky smlouvy uzavřené s Davidovým rod-

em povinnou četbou pro všechny studenty historie. 

Písemné dokumenty, v nichž jsou prostřednictvím 

královského rodu Davidova, který reprezentuje dům 

Judův, vyloženy Boží záměry se světem, jsou mno-

hem významnější než Magna Charta nebo Deklarace 

nezávislosti. Za smlouvou uzavřenou s Davidem a 

jeho potomky nestojí nikdo menší než sám Stvořitel. 

Podepsána božským příslibem zaručuje konečnou bu-

doucnost lidského rodu pod blahodárnou vládou v ru-

kou Většího Syna Davidova, o němž věříme, že je Je-

žíš Nazaretský. Jako právoplatný dědic Davidova trů-

nu je nyní dočasně vzdálen ze země. Zůstane nepříto-

men, dokud nenastane dramatický zlom v dějinách 

světa, kdy přijde, aby se ujal vlády nad národy v sou-

ladu s plánem zjeveným Davidovi skrze proroka Ná-

tana a později znovu oznámeným Ježíšem v křesťan-

ském evangeliu.  

Davidovská smlouva je veskrze politická. Dalo by se 

říci, že se zabývá božskou politikou. Vyjadřuje záměr 

Stvořitele obnovit harmonii na rozvrácené zemi, jejíž 

současné politické uspořádání různými způsoby nedo-

kázalo uskutečnit ideál, pro který byl člověk stvořen. 

Božím záměrem pro člověka bylo, aby odrážel bož-

ství na zemi. To znamená být "Božím synem", zrcad-

lit Otcův charakter.. Adam byl pověřen vedením světa 

a dostal pokyn, aby mu vládl. První dvojice, podpo-

rovaná trvalým společenstvím se svým Stvořitelem, 

mohla plnit svůj mandát "podmanit si zemi". To se 

však nemělo stát. K fatálnímu narušení Božího zá-

měru došlo, když Adam a Eva podlehli svodům kon-

kurenční moci. Byli přemoženi satanovými lžemi. 

Podlehli ďáblově kontrapropagandě a opustili Boží 

slovo, které vyjadřovalo jeho vůli, pokud jde o řízení 

věcí na zemi..  

Vzor nerespektování Božího slova, který stanovila pů-

vodní dvojice, je do značné míry charakteristický pro 

průběh celých lidských dějin. Sám Izrael jako strážce 

božského zjevení, které pečlivě uchovával, nedokázal 

rozpoznat svého vlastního Mesiáše, který byl svrcho-

vaným nositelem Slova a slov Božích. Až na světlé 

výjimky - rodinu Noemovu, Abraháma, Mojžíše, 

Davida, proroky i vynikající hrdiny víry z každého 

národa v každé době - je běh dějin poznamenán 

násilím a nesouladem na úrovni rodiny a národa. Boží 

vůle nebyla dodržována a jeho zákony nebyly respek-

továny. Apoštol, který byl Ježíšovi nejblíže, definoval 

stav světa jako "ležící v rukou toho zlého" (1 Jan 5: 

19). Ježíš věřil, že jeho království má zcela jiný původ 

než současná společnost a že satan je nyní "knížetem 

světa" (Jan 14:30). Bible vidí zemi v současnosti jako 

vzpurnou provincii, která odmítla svého Stvořitele. 

Stačí si pustit noční zprávy, které oznamují další vraž-

du, abychom pochopili, že Boží záměr s naším rodem 

je stále mařen..  

Tváří v tvář takovému zjevnému neštěstí a nesprave-

dlnosti, které se často jeví jako bezúčelné utrpení, 

mnozí zoufale hledají smysl své existence. Bible rea-

guje na tendenci vzdát se naděje ujištěním, že svět ve 

skutečnosti někam směřuje. Neúprosně směřuje k cíli, 

pro který byl stvořen. Ať si však nikdo nemyslí, že 

nás lidský pokrok lehce dovede do bezpečného pří-

stavu míru a prosperity. Jádrem biblického poselství 

je, že pouze dramatický zvrat současných trendů vyt-

voří svět, o němž teoreticky říkáme, že si ho přejeme..  

Biblická prognóza pro lidstvo je chmurná. Na konci 

tunelu je však světlo. Izraelští proroci říkají dvě věci. 

Za prvé, věci jsou špatné a nezlepší se - přinejmenším 

ne do té míry, aby bylo dosaženo skutečného a trvalé-

ho míru na zemi. Za druhé, až Bůh zasáhne do lid-

ských záležitostí, odstraní zlé a nahradí je spravedli-

vými, věci se změní. Trvalé zlepšení může přinést pou-

ze výměna politických systémů. Přesněji řečeno, tepr-



Charta pro lidstvo 

49 
 

ve až se otěží vlády ujmou Bohem vyvolení a vyško-

lení zástupci, bude na celém světě obnoven pořádek. 

To je podstata "Božího evangelia", ohlašování Králov-

ství.  

Žel tento druh analýzy našeho problému není populár-

ní a mnozí biblické řešení odmítají. Myšlenka, že bez 

Božího zásahu to "nezvládneme", zasazuje ránu naše-

mu pocitu nezávislosti. Mnozí z těch, kteří o sobě tvr-

dí, že jsou křesťané, si z Bible vybírají to, co je pro ně 

útěšné, a odmítají obrovské množství biblického mate-

riálu pojednávajícího o budoucím soudu, události, kte-

rá je v obou zákonech popsána jako Pánův den. Pánův 

den je prostě budoucí okamžik v dějinách, kdy se Bůh 

rozhodne zasáhnout a dramaticky, kataklyzmaticky a 

navždy změnit běh světových událostí. Pánův den z 

hebrejské Bible je v Novém zákoně ztotožňován s bu-

doucím příchodem Ježíše, který má vládnout ve svém 

království. To opět dokazuje, že křesťané Nového zá-

kona Starý zákon nezavrhli. Předpokládají, že jejich 

čtenáři budou vědět, o čem Starý zákon je. Necítí po-

třebu znovu opakovat to, co již bylo prohlášeno proro-

ky. Očekávají, že pochopíme, že to, co Starý zákon 

zjevuje o Božím plánu, bude dávat smysl ve světle 

pokračujícího zjevení v Ježíši Kristu.  

Je velmi nefér prohlašovat se za věrného Kristu, po-

kud se rozhodneme zmírnit nebo jinak vysvětlit nežá-

doucí učení o příchodu Pánova dne, který je zároveň 

příchodem Božího království. Ježíš nebyl žádný dob-

rotivý galilejský rolník, který by uklidňoval svět, že 

je všechno v pořádku. Je především prorokem a Bo-

žím mluvčím, který vyjadřuje jak něžný soucit s lid-

ským utrpením, tak plamenné odsouzení pošetilosti a 

špatnosti cest tohoto světa. Ježíš je především nosite-

lem Dobré zprávy - o světlé budoucnosti pro celý svět, 

až přijde Mesiáš, aby vládl..  

Ježíšovo poslání bylo vedeno jeho nezdolnou touhou 

naplnit vůli jeho Otce, jediného Boha Izraele. Ježíš 

shrnul důvod své služby jako "zvěstování Božího krá-

lovství". To byl "důvod, pro který [byl] ustanoven" 

(Lukáš 4:43). Z toho musí vyplývat, že pochopení 

Božího království nám poskytne klíč k poznání Ježí-

šovy mysli.  

Božská uspořádání s Davidem 

Ve snaze o pochopení Ježíšova programu lze dosáh-

nout jen malého pokroku, dokud nepodrobíme pečli-

vému zkoumání nesmírně důležitou roli Davidovy 

smlouvy, kterou Ježíš považoval za plán rozvíjejícího 

se Božího plánu pro svět. Ježíš, jak je dobře známo, 

věřil, že je ústřední postavou světového dramatu, usta-

noveným zákonným zástupcem jediného Boha, dědi-

cem Davidova trůnu a určeným k tomu, aby zaujal 

své místo jako panovník v Božím království.  

Podmínky Boží smlouvy s proslulým izraelským pa-

novníkem, králem Davidem, jsou uvedeny ve 2. Sa-

muelově 7 a v 1. Paralipomenon 17. Z tohoto ústřed-

ního prohlášení o Božím záměru odvozoval Izrael 

svou nehynoucí naději na zářnou budoucnost. Text ze 

Samuelovy verze je následující:  

Jakmile se král usadil ve svém paláci a Jahve mu dopřál 

odpočinek od všech nepřátel, kteří ho obklopovali, řekl 

král proroku Nátanovi: "Podívej, bydlím v paláci z ced-

rového dřeva, zatímco Boží archa je pod přístřeškem." 

Nátan králi odpověděl: "Jdi a udělej, co máš na mysli, 

neboť Jahve je s tebou.". Ještě téže noci se však k Náta-

novi doneslo Jahvovo slovo: "Jdi a řekni mému služeb-

níku Davidovi: Jahve říká toto: Cožpak mi máš postavit 

chrám, v němž budu bydlet? Ode dne, kdy jsem vyvedl 

Izraelity z Egypta, až dodnes jsem nikdy nebydlel v do-

mě, ale stále jsem cestoval se stanem jako přístřeškem. 

Zda jsem na všech svých cestách se všemi Izraelci řekl 

některému z izraelských soudců: 'Proč mi nepostavíte 

chrám z cedrového dřeva?' To musíš říci mému služeb-

níku Davidovi. Jahve Sabaot říká toto: Já jsem tě vzal z 

pastvy, od pasení ovcí, abys byl vůdcem mého lidu Izra-

ele; byl jsem s tebou, kamkoli jsi šel, zbavil jsem tě 

všech tvých nepřátel. Učiním tvou slávu tak velkou, ja-

ko je sláva těch největších na zemi. Zajistím svému lidu 

Izraeli místo; zasadím je tam a tam budou žít a už nikdy 

nebudou rušeni; nebudou už utlačováni zlými, jako to-

mu bylo v dřívějších dobách od chvíle, kdy jsem usta-

novil soudce, aby vládli mému lidu Izraeli; a dopřeji 

vám odpočinek od všech vašich nepřátel. Jahve ti dále 

říká, že z tebe učiní dynastii. Až se tvé dny naplní a ty 

usneš se svými předky, ustanovím tvého dědice, tvého 

vlastního syna, tvým nástupcem (a zajistím mu vládu. 

Postaví chrám mému jménu) a zajistím mu královský 

trůn navěky. Budu mu otcem a on mi bude synem; do-

pustí-li se něčeho zlého, potrestám ho metlou, jakou po-

užívají lidé, ranami, jaké dává lidstvo. Ale má věrná 

láska se od něj nikdy neodvrátí, jako jsem ji odňal Sau-

lovi, kterého jsem odstranil před tebou. Tvá dynastie a 

tvá svrchovanost budou před tebou vždy pevně stát a 

tvůj trůn bude navždy bezpečný." Nátan všechna tato 

slova a celé toto zjevení Davidovi sdělil (2 Sam 7:1-17)  



Charta pro lidstvo 

50 
 

Podmínky Božího plánu pro Davida a Izrael jsou jas-

né. David nebude tím, kdo postaví chrám. Místo toho 

Bůh vybuduje Davidovu dynastii. Pro národ je také 

připraveno požehnání. Izraeli bude poskytnuto místo 

trvalého bezpečí. S tímto příslibem je spojena záruka 

krále, který bude vládnout jako Davidův nástupce na-

vždy. Paralelní zpráva v I. Paralipomenon 17 vyne-

chává zmínku o trestu vhodném pro přímého Davi-

dova potomka Šalomouna. Pozdější verze smlouvy 

tak klade větší důraz na konečný předmět slibu – Me-

siáše. O něm se říká: "Postavím ho nad svým chrá-

mem a královstvím navždy a jeho trůn bude navždy 

bezpečný." (1 Paral 17:14). Nový zákon cituje verš z 

2. knihy Samuelovy 7 a uznává Ježíše i křesťany za 

mesiášské syny a dcery Boží, na které se vztahují sli-

by smlouvy: "Proto vyjděte z jejich středu a oddělte 

se, praví Pán, a nedotýkejte se toho, co je nečisté, a já 

vás přijmu. A budu vám otcem a vy mi budete syny a 

dcerami, praví všemohoucí Pán" (2 Kor 6:17, 18, 

citace 2 Sam 7:14).108  

Závěrečná záruka smlouvy - trůn na věky - shrnovala 

národní naději Izraele a byla základem křesťanského 

evangelia o Království, jak je hlásal Ježíš. Nejvhod-

nějším označením pro očekávaného krále z rodu Da-

vidova, který bude předsedat chrámu a Božímu krá-

lovství, se stal termín "Mesiáš" nebo "Pomazaný král". 

Podstatou křesťanské víry je, že historický Ježíš, 

narozený v Betlémě, je osobou, o níž hovořily inspiro-

vané dokumenty.  

Je důležité, abychom nepřehlédli biblickou definici 

Království. Znamená vládu na trvale zajištěném trůnu 

nejvyššího vládce, který představuje Boha v Davido-

vě království jako panovník Božího království na ze-

mi. Mesiáš neboli Boží Syn má být vládcem v "mém", 

tj. Božím království (1 Par 17:14). Musíme zdůraznit, 

že božský plán se týká "místa pro Izrael" (2 Sam 7: 

10), trůnu a království. Žádný z těchto pojmů nám ne-

smí uniknout. Jsou to slova s normálním, přirozeným 

významem. Mají co do činění s říší na zemi a králem 

vládnoucím v Jeruzalémě. Jsou to přesně ty pojmy, 

které převzal Gabriel v Lukášovi 1:32, 33, který nava-

zuje na nitky božského dramatu tím, že poukazuje 

zpět na Davidovu smlouvu a dopředu na příchod Da-

vidovy říše - nového světového řádu, který navždy 

nahradí náš současný světový systém.  

Narození Ježíše jako klíčové postavy božského plánu 

bylo skutečně důkazem, že Bůh, jeho Otec, působí ve 

světě podle slibů daných vyvolenému národu. Gabriel 

promlouvá k Marii a ke světu slovy silně připomí-

najícími II Samuelovu 7. kapitolu:

2 Samuel 7:12-14 

“ Učiním tvého [Davidova] syna tvým nástupcem... 

Jeho královský trůn upevním navěky. Já mu budu ot-

cem a on mým synem." 

 

Lukáš 1:32, 33 

"[Ježíš] bude veliký a bude nazýván Synem Nejvyš-

šího. Pán Bůh mu dá trůn jeho otce Davida a bude vlád-

nout nad domem Jákobovým navěky a jeho království 

nebude mít konce." 

Kniha Paralipomenon uznává královskou smlouvu ja-

ko podstatu Božího jednání s jeho lidem. Judský král 

se obrací na oddělené severní království Izraele: "Což-

pak nevíte, že Pán, Bůh Izraele, dal vládu nad Izrae-

lem Davidovi a jeho synům smlouvou soli?... Nyní 

tedy hodláte odporovat Pánovu království v rukou Da-

vidových synů?" (2 Par 13:5, 8). Je důležité připo-

menout, že Davidova vláda nad Izraelem se nazývá 

Boží království. Je třeba poznamenat, že toto krá-

lovství není královstvím v srdcích Davidových synů. 

 
108 V 2 Kor 1:21 se o křesťanech říká, že jsou "pomazaní", 

Je v jejich rukou, pod jejich kontrolou, protože vlád-

nou jako Jahvovi místodržící. Když se David ohlédl 

za zjevením, kterého se mu dostalo prostřednictvím 

Nátana, zamyslel se nad smlouvou těmito slovy:  

Bůh vyvolil mého syna Šalomouna, aby usedl na 

trůn Pánova království nad Izraelem. Řekl mi: 

"Tvůj syn Šalomoun je ten, kdo vybuduje můj 

dům a mé síně, neboť jsem si ho vyvolil, aby mi 

byl synem, a já mu budu otcem" (1 Par 28:5, 6).  

 tj. členové mesiášského společenství. Jako svatí jsou křes-

ťané těmi, kdo jsou určeni k vládě (Dan 7:27). 



Charta pro lidstvo 

49 
 

Šalomounův úspěch závisel na jeho věrné posluš-

nosti. Jak je známo, v této zkoušce selhal, stejně jako 

mnoho jeho potomků z královské linie. Konečnou 

trvalost trůnu však zajistila božská přísaha, složená 

Davidovi: 

Kvůli Davidovi, svému služebníku, neodvracej tvář své-

ho pomazaného. Pán přísahal Davidovi pravdu, od níž 

se neodvrátí; z plodu tvého těla dosadím [potomka] na 

tvůj trůn. Budou-li tvoji synové zachovávat mou smlou-

vu a mé svědectví, jemuž je naučím, i jejich synové 

usednou na tvůj trůn navěky. Neboť Pán si vyvolil Si-

jón, vyžádal si jej za svůj příbytek. To je místo mého 

odpočinku navěky, zde budu přebývat, neboť jsem si to 

přál. Hojně mu požehnám, nasytím jeho nouzi chle-

bem. I jeho kněze obléknu spásou a jeho svatí budou 

zpívat radostí. Tam [na Sijónu] dám vyrůst rohu Davi-

da, svému pomazanému [Mesiáši] jsem připravil svítil-

nu. Jeho nepřátele obléknu hanbou, na něm samém 

však bude zářit jeho koruna (Žalm 132:10-18).  

Král David byl tak ohromen Božím zajištěním budou-

cnosti své královské rodiny a nadějí, kterou to posky-

tovalo světu, že svá poslední slova věnoval oslavě Me-

siáše a jeho celosvětové vlády. Citujeme verzi těchto 

inspirovaných slov, kterou navrhují Keil a Delitzsch 

ve svém komentáři k 2 Samuelově 23:1-6:  

Božský výrok Davida, syna Jišajova, božský výrok mu-

že, vysoce vyvýšeného, pomazaného od Boha Jákobo-

va a líbezného žalmisty Izraele. Duch Jahvův mluví 

skrze mne a jeho slovo je na mém jazyku. Bůh Izraele 

říká, skála Izraele ke mně promlouvá: "Povstane vládce 

nad lidským rodem, spravedlivý vládce, a bude vyko-

návat svou vládu v duchu Boží bázně. V době tohoto 

Mesiáše bude jako jitřní světlo, když vychází slunce, 

jako jitro bez mraků. Ze záře po dešti vzejde čerstvá ze-

leň ze země." Nestojí snad můj dům v takovém vztahu 

k Bohu, že z něj vzejde spravedlivý vládce? Vždyť se 

mnou uzavřel věčnou smlouvu, upevněnou každým uji-

štěním. Z této smlouvy bude pramenit veškeré Boží za-

líbení a veškerá má spása. Ale bezcenní jsou jako za-

vržené trny…109  

Na těchto tématech postavil Ježíš svou koncepci 

mesiášského království.  

Konečný triumf Davidova království předvídali i dal-

ší izraelští proroci. Izajáš v osmém století psal o "Kní-

žeti pokoje" a o jeho "vládě pokoje na Davidově trůnu 

 
109 Keil a Delitzsch, Commentary on the Old Testament, 

Hendrickson, 1989, Sv. II, s. 484-490. 

a nad jeho královstvím". (Iz 9:6, 7). Příslib smlouvy 

poukazoval na její konečné naplnění. Proroctví ohla-

šovalo, že přicházející Mesiáš "nastolí a upevní [krá-

lovství] spravedlností a právem od té chvíle [tj. me-

siášské budoucnosti] a navěky" (Iz 9:7). Celý projekt 

musel mít úspěšný výsledek. Podepsal se pod něj sám 

Pán Bůh, jehož horlivost jej měla uskutečnit.  

Boží plán pro Izrael, který byl stanoven ve smlouvě, 

se týkal "vzdálené budoucnosti" (2 Sam 7?19). Úplné 

naplnění za Šalomounovy vlády je proto nemožné. 

Komentář si zaslouží málo povšimnutá věta z Davi-

dovy reakce na informace poskytnuté prostředni-

ctvím Nátana. Ze slov australského teologa píšícího o 

Davidově smlouvě vybíráme tento důležitý úryvek:  

Znění Davidovy modlitby v 2 Samuelově 7:18-29 na-

značuje, že David dobře chápal smluvní význam Bo-

žích slibů v nejširším slova smyslu a jejich dopad na 

celé lidstvo... Záhadou v 19. verši je hebrejská věta 

wezot torat ha'adam (doslova "a toto je zákon člo-

věka" - je třeba si uvědomit, že tóra je slovo s širokým 

významovým rozsahem, v podstatě má spíše význam 

"vedení", "směrování", než že by mělo plně právní 

podtext jako naše slovo "zákon").…W. C. Kaiser jas-

ně ukázal, že verš 19b je třeba chápat jako výrok a že 

příslušná hebrejská fráze slouží k uvedení nebo shrnu-

tí (jako zde) souboru Božích pokynů. Pod slovem "to-

to" se odkazuje na sliby z první poloviny kapitoly, za-

tímco pod slovem "lidský zákon" jsou obsaženy jejich 

důsledky pro budoucnost, nakolik jim David rozuměl. 

Ukázalo se, že zajímavý hebrejský výraz "zákon člo-

věka" má paralely v podobném akkadském výrazu 

terit nishe, který má význam "osudové věštby pro člo-

věka". To, co vyjadřuje akkadský výraz, je představa 

výroku, jímž je řízen nebo zajišťován osud lidstva. 

Takové pojetí obdivuhodně zapadá do kontextu Sa-

muela a Kaiser s více než jistou pravděpodobností na-

vrhuje, že smysl, který je třeba dát 2 Samuelově 7: 

19b, je "toto je listina, podle níž bude lidstvo řízeno". 

To znamená, že ve věštbě, která mu byla doručena, 

David správně vidí budoucnost a osud lidského rodu, 

který je v ní zahrnut. Sliby dané Davidovi navazují na 

široké dějiny smluvních konceptů, neboť od stvoření 

zahrnují Boží záměr pro lidský vývoj a David viděl 

všechny smluvní souvislosti, které mu Nátanova věšt-

ba nabídla. 110 

110 W.J. Dumbrell, "The Davidic Covenant," The Reformed 

 Theological Review (39), May-Aug. 1980, s. 46. 



Charta pro lidstvo 

50 
 

Důsledky tohoto mimořádného Božího oznámení, kte-

ré bylo Davidovi uděleno, jsou dalekosáhlé. Poskytují 

pohled na výsledek lidských dějin. Budoucnost lidstva 

je spjata s budoucností Davidova královského rodu. Z 

tohoto rodu vzejde státník-mesiáš, který bude kompe-

tentní vyřešit neřešitelné problémy světa. Smlouva 

udělená Davidovi není ničím menším než božskou 

listinou, která Mesiáše a jeho společníky opravňuje k 

tomu, aby vládli světu. Dějiny kráčejí k tomuto ne-

odvratnému cíli. Tyto cenné informace, které histori-

ci, filozofové a antropologové ignorují a teologové 

zanedbávají, osvětlují pozdější příběh Ježíše a prv-

ních křesťanů. Pomáhá vysvětlit vášnivý zápal, s nímž 

šířili Dobrou zprávu. Považovali se za účastníky nej-

většího podniku, jaký kdy člověk vymyslel - nebo spí-

še vymyslel Bůh. Křesťané byli přesvědčeni o Ježíšo-

vých nárocích a připojili se k Mesiáši a jeho poselství. 

S vědomím, že Ježíš je božsky ustanoven vládnout 

světu a že je zve, aby s ním tuto autoritu sdíleli, se po-

važovali za jakousi pátou kolonu v nepřátelském svě-

tovém systému. Jejich skutečné postavení nebylo roz-

poznáno, protože pracovali ve službách nepřítomné-

ho krále a očekávali svržení současných vlád při opě-

tovném příchodu Mesiáše.  

Částečnou paralelu představují zákulisní konspirační 

hnutí v dnešní době, která údajně plánovala převzetí 

moci ve světě. Je důležité hned dodat, že Ježíš nebyl 

tajný agitátor s temnými motivy. Jeho metody byly 

zcela pokojné a jeho poselství veřejné. Především byl 

vyvoleným kanálem požehnání pro všechny, kdo v 

něj uvěřili. Většina těch, kteří slyšeli Jeho program, 

však Jeho nároky nepřijala. Bylo proto nevyhnutelné, 

že Ježíš kolem sebe shromáždil malý počet důvěrných 

učedníků, kteří se stále více seznamovali s mesiáš-

ským programem pro svět, který se uskutečňuje pro-

střednictvím vyvoleného Božího služebníka. Tento 

kádr věřících tvořil předvoj Božího království, které 

se jednoho dne zjeví v Jeruzalémě podle smluvní na-

děje na obnovení Království. Protože Ježíše a jeho me-

siášský program přijalo tak málo lidí ("úzká je cesta 

vedoucí k životu [v Království] a málokdo ji nachá-

zí", Mt 7:14), říká se v Novém zákoně, že ti, kteří tak 

učinili, mají v držení vzácné božské tajemství, neoce-

 
111 Josephus se odvolává na běžnou víru Židů prvního sto-

letí, že "muž z jejich země se stane vládcem světa" (Židov- 

nitelný poklad, pro který není žádná oběť příliš velká 

(Mt 13:44-46). Tímto tajemstvím bylo jejich chápání 

Božího plánu Království a jejich cílem bylo kvalifiko-

vat se pro život v nadcházejícím věku Království a 

pro jmenování spoluvládcem Mesiáše. A i kdyby je ne-

přátelský svět usmrtil, při vzkříšení se objeví nesmrtel-

ní. Ani brány Hádu je nepřemohou.  

Římské úřady považovaly Ježíše za potenciální poli-

tickou hrozbu. Nebyly si vědomy důsledků mesianis-

mu. Jejich nejhorší obavy však nebyly oprávněné. Je-

žíš neorganizoval žádnou revoluci a nepodnikl žádné 

politické kroky. Když se ho jeho méně poučení násle-

dovníci pokusili na místě učinit králem, Ježíš se oka-

mžitě sám odebral na horu (Jan 6:15). Ještě nenastal 

čas, aby nastoupil na trůn. Přesto byl Božím kandidá-

tem na královský úřad. Ježíš stejně jako jeho příznivci 

věděl, že úlohou Mesiáše je osvobodit Izrael od cizího 

útlaku (Luk 24:21).111 Věděl také, že cesta k vítězství 

vede přes ukřižování, vzkříšení, nanebevstoupení a 

období nepřítomnosti strávené po Otcově pravici. Čas 

pro otevřené převzetí světové moci ještě nenastal.  

Nenaplnění smlouvy 

Neschopnost Ježíše jako Mesiáše provést světovou re-

voluci nebo dokonce změnit vládu ve své vlastní zemi 

postavila čtenáře Bible před problém. V jakém smy-

slu může být Ježíš Mesiášem, když nikdy nezdědil Da-

vidův trůn v Jeruzalémě? Jak se mohla uskutečnit Da-

vidova smlouva, dokud Mesiáš nevlastní trůn králov-

ského domu Judova? Tradičním řešením, které církve 

zastávají, je tvrzení, že Ježíš byl ve skutečnosti pový-

šen do stavu, který mu byl slíben, tím, že byl vzat na 

Otcovu pravici. Jeho současné postavení splňuje pod-

mínky starověkých slibů. Tato teorie je velmi proble-

matická. Takové vysvětlení znamená dát mesiášské 

myšlence zcela nový význam, oddělený, jak se domní-

váme, od představ, které se kolem mesiášské naděje 

soustředily v jejím historickém prostředí. Tyto myš-

lenky Nový zákon nikdy neopustil. Židovští komen-

tátoři konfrontovaní se stejnými skutečnostmi naopak 

tvrdí, že Ježíšovo selhání při uskutečňování toho, k če-

mu byl Mesiáš předurčen - vládnout jako král v Izraeli 

-, pouze dokazuje, že Ježíš Mesiášem nebyl. Zřejmě 

 

ská válka 6. 312). 



Charta pro lidstvo 

51 
 

se nikdy nestal Mesiášem ve smyslu, který požadovali 

proroci a smlouvy. 

Napětí, které tato záhada vyvolává, je příčinou mnoha 

rozporů mezi těmi, kdo si říkají křesťané, i mezi křes-

ny a Židy. Naším cílem v těchto kapitolách je poku-

sit se ukázat, že ani židé, ani tradiční křesťané neza-

stávají postoj, který by byl ospravedlněn božským zje-

vením. Společně se Židy věříme, že jakýkoli uchazeč 

o mesiášství je podvodník, pokud nikdy nenastoupí na 

obnovený Davidův trůn. Bez takového povýšení do 

královského úřadu, dědictví země, doprovázeného 

osvobozením jeho lidu a světovládou, prostě nemůže 

být biblickým Mesiášem. Pravda celého zjevení dané-

ho Abrahamovi a Davidovi je v tomto bodě v sázce. 

Spolu s historickou církví věříme, že Ježíš z Nazareta 

byl skutečně Mesiášem a že byl vzkříšením přiveden 

zpět ze smrti, ale důrazně se ohrazujeme proti zkresle-

ným pojmům, které církev spojuje s Mesiášstvím. 

"Přijatý" názor mnoha čtenářů Bible, že Ježíš nepotře-

buje nastoupit na Davidův trůn v Izraeli, aby osprave-

dlnil svůj nárok být Mesiášem, se nám zdá být zjevně 

mylný. Ponechává celé mesiášské drama nevyřešené. 

Zpochybňuje božské smlouvy. Církve vynaložily 

mnoho energie na to, aby vysvětlily zřejmý význam 

role určené Mesiáši. Musely to udělat, protože chtěly 

na jedné straně potvrdit, že Ježíš je Mesiáš, a na druhé 

straně popřít, že se znovu objeví na zemi, aby obnovil 

Davidovu říši s mocí vládnout světu. Velký rozdíl me-

zi tradičním křesťanstvím a vírou novozákonních věří-

cích se týká budoucnosti. Zdá se nám, že se církve ne-

ustále pokoušejí o výklad křesťanských dokumentů, 

aniž by braly v úvahu velké vyvrcholení, ke kterému 

Bible všude směřuje. Snaží se číst biblický příběh - 

který je od začátku do konce podbarven dynamickou 

mesiášskou nadějí do budoucna - s tím, že závěrečná 

kapitola, k níž celé vyprávění směřuje, je vytržena z 

knihy. Tato antimesiánská tendence trápí jak čtenáře 

Bible z profesionálního "teologického" tábora, tak i 

ty, kteří hledají spíše "zbožný" vztah s Bohem.  

Tato debata má zásadní význam pro budoucnost círk-

ve. Je to debata o významu pojmu Boží království, kte-

ré je předmětem Ježíšova hlásání a učení. Zabýváme 

se tedy zásadními otázkami o povaze křesťanské víry 

a křesťanského evangelia. Problém se představuje tím-

to způsobem: Pokud připustíme, že smlouvy uzavře-

né s Abrahámem a Davidem vyjadřují Boží záměr pro 

svět, musíme buď opustit víru v Ježíše jako předmět 

příslibů, protože on je nesplnil, nebo tvrdit, že se musí 

ještě mnoho stát, aby mesiášský příběh dosáhl svého 

cíle. Přijímáme tuto druhou možnost a věříme, že to 

je názor apoštolů a Ježíše, který je učil. Řešení obtíží, 

které představuje nenaplnění plánu (svět se zjevně ne-

vrátil do ráje v rámci obnoveného mesiášského králov-

ství), je možné pouze tehdy, když se budoucímu pří-

chodu Ježíše, který bude vládnout světu se svými ná-

sledovníky, vrátí význam, který všude zastává jak u 

hebrejských proroků, tak v Novém zákoně.  

Davidova smlouva v Žalmech 2 a 72 

Značná část literatury zachované v Bibli se soustře-

ďuje na zářnou budoucnost, kterou lze očekávat, až 

Davidova smlouva přinese ovoce v podobě příchodu 

Božího osvoboditele světa. Až se Mesiáš ujme svého 

úřadu panovníka nového a pokojného řádu na zemi, 

nastane zcela nová správa.  

"Sladký zpěvák Izraele" (2 Sam 23:1) měl při psaní 

žalmů i jiné cíle než jen vyjádřit každodenní díků-

vzdání a chválu, jakkoli jsou tato témata důležitá. Da-

vid i ostatní autoři Žalmů byli proroky, které vedl sva-

tý Duch k předvídání a předpovídání budoucnosti. Je 

jedním z udivujících rysů většiny současných biblic-

kých komentářů, že předpovědní prvek v Písmu je tak 

silně zlehčován. Nový zákon však považuje mesiáš-

ské pasáže v žalmech a prorocích za přímé předpově-

di událostí. Některé z nich se již uskutečnily v Je-

žíšově utrpení, jiné v jeho narození, vzkříšení a nane-

bevzetí. Obrovské množství proroctví se týká budoucí-

ho nastolení Mesiášovy vlády na zemi. 

Žalm 2 stojí v čele první z pěti sbírek žalmů v naší he-

brejské Bibli (Žalm 1 je považován za úvodní). Jeho 

tématem je světovláda a revoluce, která ji má nastolit. 

Dalo by se očekávat, že bude předmětem mnoha me-

zinárodních diskusí, protože pojednává o významné 

politické události, která má ovlivnit běh dějin a která 

má dopad na Blízký východ. Žalm 2 představuje nej-

čistší mesianismus, který potvrzuje triumf Mesiášovy 

vlády v Jeruzalémě a podřízení národních států jeho 

nadvládě. David, vědom si smlouvy, kterou Bůh uza-

vřel s jeho rodinou, naladil svou harfu, aby oslavil nad-

cházející vítězství Božího království na zemi. Ti, kdo 

později slyšeli Ježíše hlásat blížící se příchod Králov-

ství, si do svého chápání Ježíšova poselství mohli při-



Charta pro lidstvo 

52 
 

nést znalost těchto veršů, které ztělesňovaly naději 

Izraele, jež je stejně tak nadějí křesťanů. Pavlovými 

slovy:  

Sloužím Bohu našich otců a věřím všemu, co je v sou-

ladu se Zákonem a co je napsáno v prorocích... A nyní 

stojím před soudem pro naději v příslib, který dal Bůh 

našim otcům; příslib, kterého našich dvanáct kmenů 

doufá dosáhnout, když dnem i nocí horlivě slouží Bohu. 

A pro tuto naději jsem, králi, obžalován Židy… (Skutky 

24:14; 26:6, 7).  

Jazyk Žalmu 2, který podporoval židovskou mesiáš-

skou naději sdílenou křesťany, je zcela nepřiměřený 

jako popis jakéhokoli historického krále nebo králov-

ství. Představuje obraz jediného vládce, Mesiáše ži-

dovského očekávání, který je instalován v Jeruzalémě 

jako Jahvův místodržící pro řízení světa. Hovoří o do-

bě, kdy se Mesiáš ujme svého dědictví jako správce 

všech národů. Rozsah království je jak národní, tak 

mezinárodní. Jeho centrum je rozhodně židovské, ale 

jeho moc sahá až "do nejzazších končin země" (Ž  2: 

8). Žalm 2 hovoří o světové vzpouře, která se staví 

proti mesiášské vládě. Slovy moderní parafráze je svo-

lána vrcholná konference, která má posoudit, jak se 

lze vzepřít omezením nové světové moci. Bůh není 

ohromen ukázkou lidské hlouposti. Jahve umístí na 

Sijón svého královského zástupce v osobě Mesiáše/ 

Syna Božího (pro novozákonní christologii je zásadní 

rovnítko mezi oběma tituly), kterého národy mají přij-

mout jako legitimní kanál božské moci pro požehnání 

celého světa. Je zřejmé, že přechod z jednoho svě-

tového systému na nový nebude hladký. To je mě-

řítkem míry lidského odcizení Bohu v době, kdy za-

sáhne a nahradí současné světové vůdce Mesiášem a 

svatými. Nálada nepřátelského světa bude vyjadřovat 

nálady židovského odporu vůči Ježíši: "Nechceme, 

aby nám tento člověk vládl". (Luk 19:14).  

Komentář předního znalce hebrejských mesiášských 

očekávání potvrzuje náš dojem z poselství Žalmu 2: 

Král, k němuž se obrací Žalm 2, má vykonávat naprosto 

neomezenou vládu nad světem... Nejjednodušší názor 

bude i nadále ten, že básník [prorok!] je v duchu přene-

sen do doby zrodu mesiášské éry a z tohoto pohledu po-

pisuje běh věcí.112  

Další živé obrazy nového světového řádu pod vládou 

 
112 Hastings Dictionary of the Bible, Svazek Extra, s. 727. 

Krista se objevují v Žalmu 72. Tento žalm poukazuje 

na dobu, kdy byl překonán počáteční odpor a začínají 

se projevovat výhody božské vlády. Židovsko-křes-

ťanská teokracie je sotva to, co svět očekává nebo po 

čem touží. Současné světové systémy, jak jsme viděli 

z Žalmu 2, se novému režimu nepoddají bez boje. Měli 

bychom mít na paměti, že Boží království nebudou 

spravovat Židé, kteří nepřijali Ježíše jako Mesiáše, ale 

muži a ženy ze všech národů, kteří se obrácením včle-

nili do pravého Božího Izraele v čele s Mesiášem. Ty-

to členy mesiášského společenství, Židy a pohany v 

jednom těle, považuje apoštol Pavel za "pravou obříz-

ku" (Flp 3:3), tj. za ty, kdo jsou díky infuzi Kristova 

Ducha skutečnými dědici mesiášských slibů. Králov-

ský rod Davidův se v Novém zákoně neomezuje na 

národní Židy. Tvoří jej všichni, ať už jsou jakéhokoli 

národa, kteří vstřebali Ježíšova Ducha, a získali tak 

právo být součástí teokracie Mesiáše. To vyplývá z Je-

žíšova příslibu, že věřící jsou konstituováni jako me-

siášští synové Boží (Jan 1:12). Pod jejich laskavou vlá-

dou s Ježíšem se požehnání popsaná v Žalmu 72 roz-

šíří po celé zemi.  

Žalm je pravděpodobně dílem Šalomouna, který zdě-

dil mesiášský ideál po svém otci Davidovi. Začíná mo-

dlitbou, aby Bůh skrze svého vyvoleného krále zajistil 

na zemi mír: "Dej králi své soudy, Bože, a svou spra-

vedlnost královskému synu" (Ž 72:1). Dar Božího sou-

du má být udělen vládci království. Ježíš vidí sám sebe 

jako příjemce tohoto úřadu: "Otec dal [Synu člověka] 

moc vykonávat soud" (Jan 5:27). Židovská tradice po-

važovala za ideálního krále Mesiáše. Targum proto 

uvádí: "Bože, dej poznat své soudy králi Mesiáši a 

svou spravedlnost synu krále Davida." Midraš Tehil-

lim o osloveném panovníkovi říká: "To je král Mesi-

áš." Všichni panovníci, kteří se k němu obracejí, jsou 

věrní. Portrét mesiášského krále, který působí jako 

Boží nástroj k obnovení míru na zemi, podává Izajáš 

11:1-5:  

Z Jišaje [Davidova otce] vzejde výhonek, z jeho kořenů 

vyroste nový výhonek. Na něm spočine duch Jahvův, 

duch moudrosti a prozřetelnosti, duch rady a moci, 

duch poznání a bázně Jahvovy: Jeho inspirace bude 

spočívat v bázni před Jahvem, jeho soud nebude vydá-

ván na základě zdání, jeho rozsudek nebude vynášen z 

doslechu. Slabé bude soudit poctivě a poníženým v 



Charta pro lidstvo 

53 
 

zemi vynese spravedlivý rozsudek. Udeří na zemi met-

lou svých úst a dechem svých rtů přivodí smrt zlým. 

Spravedlnost bude opaskem kolem Jeho pasu a stálost 

opaskem kolem Jeho boků. 

Křesťané, kteří následují inspirované Pavlovo vedení, 

v této pasáži rozpoznávají portrét Mesiáše Ježíše. Pa-

vel věřil, že Mesiáš nastolí své království tím, že po-

razí "toho zlého", kterého předpověděl Izajáš. Citací 

starověkého proroka Pavel předpověděl, že "Pán [Je-

žíš] ho [Antikrista] zničí dechem svých úst a zničí ho 

svým slavným zjevením při svém příchodu" (2 Tes 2: 

8, citace Iz 11:4).113 Hebrejská bible poskytla řadu zá-

sadních informací o událostech, které budou provázet 

budoucí příchod Ježíše, aby splnil svou mesiášskou 

úlohu a zbavil svět vlády zla. Po násilném svržení sa-

tanské vlády představované konečným Antikristem se 

měl objevit nový a harmonický svět.  

Žalm 89 

Příslib budoucí velikosti Davidova potomka, vyjád-

řený ve smlouvě, podporoval věrné v nejtemnějších 

hodinách národa. Žalm 89 oslavuje nezlomnou důvě-

ru v Boží záměr, že běh dějin je veden stěžejním bo-

dem božského míru, který má přijít pod Mesiášovou 

vládou. Žalmista tak opakuje příslib Všemohoucího:  

Uzavřel jsem smlouvu se svým vyvoleným, přísahal 

jsem svému služebníku Davidovi: tvou dynastii jsem 

upevnil na věky, tvůj trůn jsem postavil stabilní věk za 

věkem... Kdysi jsi promluvil ve vidění, svým věrným 

jsi řekl: Dal jsem sílu bojovníkovi, vzbudil jsem muže 

vyvoleného ze svého lidu. Vyhledal jsem Davida, svého 

služebníka, a pomazal jsem ho [učinil jsem ho Mesi-

ášem] svým svatým olejem. Má ruka bude vždy s ním, 

má paže ho posílí. Žádný nepřítel ho nebude moci pře-

lstít, žádný ničema ho nepřemůže, jeho nepřátele před 

ním rozdrtím, jeho protivníky usmrtím. Má stálost a věr-

ná láska bude s ním, v Mém jménu bude vítězit jeho 

síla. Utvrdím jeho moc nad mořem, jeho vládu nad ře-

kami. Bude ke mně volat: "Ty jsi můj otec, můj Bůh, 

skála mé spásy!" Tak ho učiním svým prvorozeným, nej-

vyšším z pozemských králů. Budu k němu stále chovat 

svou věrnou lásku, Má smlouva s ním zůstane pevná. 

Založil jsem jeho dynastii navěky, jeho trůn bude trvalý 

jako nebesa...Neporuším svou smlouvu, neodvolám slo-

vo jednou vyřčené. Přísahal jsem při své svatosti, jed-

 
113 Pavel se zajímá o Asyřana, kterého Izajáš vidí jako posle- 

dní nástroj Božího trestu pro Izrael (srov. Ž 83; Mich 5:5) 

nou provždy, nikdy víru v Davida nezruším. Jeho dyna-

stie bude trvat navěky, jeho trůn bude přede mnou jako 

slunce, jako měsíc je upevněn navěky, věrný svědek na 

nebi (Ž  89:3-37).  

Opět máme autoritu apoštola, který tato slova vzta-

huje na Ježíše. Ve snaze o dosažení mesiášského ideá-

lu začal Bůh Otec zachraňovat věřící z ďáblova utlačo-

vatelského režimu:  

Zachránil nás od vládnoucí síly temnoty a přenesl nás 

do království Syna, kterého miluje... On je obraz nevi-

ditelného Boha, prvorozený všeho stvoření... On je 

prvorozený z mrtvých [vzkříšením], aby byl v každém 

ohledu nejvyšší. (Kol. 1:13, 15, 18). 

Vznešená národní naděje Izraele, kterou by Ježíš jako 

Žid sdílel a kterou Pavel jako vzor apoštolského křes-

ťanství výslovně uvedl, že podporuje, se těšila na pří-

chod Bohem pověřeného světového státníka z tohoto 

žalmu a na světový mír, který je v hrubých rysech po-

psán v Žalmu 72. Sedmdesátý druhý žalm není v No-

vém zákoně přímo citován, ale funkce krále popsaná 

v žalmu je přesně taková, jakou si nárokoval Ježíš. 

Idylický obraz harmonického světa dalece přesahuje 

vše, co se kdy za Šalamouna uskutečnilo. Rozsah krá-

lovství je celosvětový a jeho trvání věčné. Může se 

vztahovat pouze na dobu za dějinným zlomem, kdy 

se slovy novozákonní Apokalypsy "království tohoto 

světa stanou královstvím našeho Boha a jeho Mesi-

áše" (Zj 11:15). Trůn ideálního vládce bude založen 

na duchovních principech spravedlnosti, což je jediný 

zdravý základ vlády, jak se mnozí shodují. Semeno 

spravedlnosti přinese plody, až skončí veškerý útlak a 

až na zemi nastane osvěžení pod vlivem nové kultury 

nastolené Mesiášem. Nakonec všechny národy uvidí 

výhody Boží vlády skrze jeho Syna.114  

Ježíš, jehož srdce bylo pohnuto utrpením, které všude 

viděl, nás vybízel, abychom se modlili právě o tento 

šťastný stav na zemi: "Přijď království tvé... na zemi" 

(Mt 6:10). Podílet se na tomto království mělo být 

nejvyšší touhou věřících: "Hledejte nejprve Boží krá-

lovství" (Mt 6:33). Takzvané mesiášské žalmy jsou 

jedněmi z mnoha povzbudivých pasáží Písma, které 

ujišťují svět o úžasném výsledku po dni soudu, kdy 

Mesiáš vezme věřící, aby mu pomáhali při dohledu 

114 Viz například Iz 19:16-25. 



Charta pro lidstvo 

54 
 

nad novým světem. Nesmíme přehlížet prvek odsou-

zení a tragédie. Těm, kdo se postaví proti Kristu, bude 

odepřen vstup do Království. Od těch, kteří doufají, 

že vstoupí do Království, až přijde, se vyžaduje určitý 

standard chování: "Pokud vaše spravedlnost nebude 

větší než spravedlnost zákoníků a farizeů, nebudete 

moci vstoupit do Království" (Mt 5:20). Diskvalifika-

ce kvůli určitým neukázněným, neetickým praktikám 

hrozila i členům církevního společenství. Pavel, stej-

ně jako Ježíš, trvá na křesťanských normách pro zá-

chranu:  

Nechápete, že nespravedliví nezdědí Boží království? 

Nenechte se oklamat: ani smilníci, ani modláři, ani cizo-

ložníci, ani zženštilí, ani homosexuálové, ani zloději, 

ani lakomci, ani opilci, ani proklínající, ani podvodníci 

nezdědí Boží království (1 Kor 6:9, 10). 

Žalm 110 

Tento žalm je ze všech starozákonních pasáží nejoblí-

benějším citátem novozákonních autorů - není divu, 

protože tak krásně vystihuje Mesiášův postup k vládě 

nad světem. Žalm 110:1 je v Novém zákoně citován 

nebo je na něj odkazováno asi pětadvacetkrát. Je před-

staven jako božské orákulum: "Výrok Jahva mému 

pánu [adoni, králi]" a má úzkou spojitost s Davidovou 

smlouvou. Rabíni i Ježíš viděli v Davidově "pánu" 

slíbeného Mesiáše-krále. (Marek 12:35-37). Žalm ob-

sahuje všechny prvky novozákonního zjevení. Ně-

kteří se domnívají, že Nový zákon je ve skutečnosti 

diskusí a rozšířením tohoto žalmu. Kniha Hebreům je 

prakticky komentářem k jeho prvnímu verši.  

Dva hlavní aktéři božského dramatu jsou Jahve a jeho 

Mesiáš, který je pánem a paradoxně také synem Davi-

dovým. K naplnění části tohoto žalmu došlo s Ježí-

šovým vystoupením na Otcovu pravici. Petr to učinil 

závěrečným bodem svého revolučního kázání, v němž 

zděšeným Židům oznamuje, že nedávno ukřižovali 

svého Mesiáše (Skutky 2:34-36). Aby Petr objasnil za-

peklitou situaci, přináší svědectví prorockého orákula 

Žalmu 110. Podle něj Ježíšovo vzkříšení z mrtvých 

uvedlo Mesiáše na čestné místo po Boží pravici. Ježíš 

je instalován jako Pán a Kristus, ovšem jen do doby, 

než si Bůh později "učiní podnožkou svých nohou je-

ho nepřátele". Podle informací uvedených v žalmu 

 
115 Don Cupitt, The Debate About Christ, s. 133. 

pak Jahve "vztáhne své silné žezlo ze Sijónu" a umož-

ní Mesiáši "vládnout uprostřed [svých] nepřátel" (Ž 

110:2). Je zřejmé, že popisovaná postava je bojovník, 

vojenský velitel obdařený kněžským i královským 

úřadem. S podporou Boží moci (adonaj) je předurčen 

k tomu, aby "v den [Božího] hněvu rozbil krále" (Ž 

110:5). Vítězného Mesiáše doprovází lid v plné pod-

poře, oděný do zářivých šatů a vynořující se na úsvitu 

nového dne (Ž 110:3). Není těžké zde vidět poetický 

popis vzkříšených věřících, kteří pomáhají Mesiáši při 

jeho příchodu při nastolení (v této fázi násilím) jeho 

království. Žalm doplňuje popis převzetí světa pláno-

vaného pro davidovského krále, který vidíme v žalmu 

2.  

Ani ty nejdůmyslnější exegetické teorie se nemohou 

zbavit tohoto materiálu jako základu pro explicitní me-

sianismus v Bibli. Neexistuje jediný důkaz o tom, že 

by Ježíš nebo novozákonní křesťané byli v rozpacích 

z vojenské role, která byla Mesiáši nastíněna. To, co 

žalm 2 popisuje, není činnost nějakého makabejského 

knížete. Postava, která jedná pro Boha při obnově Bo-

ží vlády na zemi, je Mesiáš sám, nikoli však Mesiáš, 

jak ho většina církevní zbožnosti představuje. To hned 

vyvolává otázku, nakolik byl biblický Mesiáš Ježíš 

přesně představen těm, kdo sedí v lavicích. Jeden teo-

log z Cambridge naznačuje, že je důvod k obavám, 

když se připojuje k poznámce svého kolegy, že  

většina kazatelů mluví, jako by Ježíš, kterého hlásají, 

byl totožný s Ježíšem historie. Teologové vědí, že tomu 

tak není, ale teorie vymyšlené ve snaze spojit moder-

ního Krista s původním Ježíšem se staly natolik přitaže-

nými za vlasy a nejasnými, že mimo velmi úzký okruh 

nemají žádnou přesvědčivost.115  

Profesor si všímá, "jak velmi rozdílné bylo křesťan-

ství v různých obdobích".116 Palčivou otázkou je, zda 

královský Kristus z evangelií je skutečně Ježíš, který 

byl představen potenciálním konvertitům ve 20. stole-

tí. Profesor Cupitt bije na poplach, když pozname-

nává, že  

že rozvinuté pohanské křesťanství, které se začalo 

formovat na konci prvního století, má jen velmi málo 

společného s Ježíšem nebo vírou první generace. Je to 

116 Tamtéž, s. 43. 



Charta pro lidstvo 

55 
 

nové náboženství, které vzniklo, aby nahradilo původní 

víru.117  

Zdá se, že tato brzká záměna jedné víry za druhou vy-

žaduje naléhavé prošetření, protože zahrnuje zmatek 

ohledně Ježíše a jeho učení, který si většina návštěv-

níků církve vůbec neuvědomuje. Až příliš často je ten-

to problém mlčky přehlížen.  

Lze očekávat, že Ježíš historie a víry se vrátí, až čte-

náři Bible začnou nasávat mesiášskou atmosféru, v 

níž Ježíš působil, atmosféru, kterou mu odkázali heb-

rejští proroci, o nichž věřili, že jsou mluvčími samot-

ného Stvořitele. V naší diskusi jde o povahu Králov-

ství, které Ježíš přišel zvěstovat. Zásadní pro naše 

zkoumání je uznání nejvyšší autority Davidovy smlou-

vy jako "charty lidstva", "Charty Spojených národů" 

v pravém slova smyslu.  

Když časem přišel na scénu Mesiáš, bylo k dispozici 

heslo, v němž se soustředil génius božského plánu, 

aby popsal podstatu křesťanské víry. Byl to termín, 

který židovským uším zněl důvěrně. Vyvolávalo na-

děje na budoucnost Izraele a světa, slibovalo Boží 

triumf v duchovní, materiální, sociální a politické 

rovině. Byla to také důkladně apokalyptická myšlen-

ka ohlašující soud, který má přijít nad všemi formami 

bezbožnosti, a velkolepým zásahem jmenování nové 

vlády nad lidskými záležitostmi. Náš Nový zákon je 

věnován přípravě těch, kdo se snaží získat místo v 

tomto novém věku Božího království na zemi.

 

  

 
117 Tamtéž, s. 69. 



7. Ježíšova víra 

V každém systému poznání existuje základní myšlen-

ka, kterou je třeba uchopit, základní koncept, kolem 

něhož je nutno uspořádat všechny ostatní údaje. Tato 

ústřední, dominantní myšlenka určuje charakter před-

mětu jako celku a dává smysl každé jeho části. Základ-

ní pojem, základní teze, se stává kritériem, podle ně-

hož se hodnotí všechny vedlejší myšlenky. Křesťanská 

víra se k nám dostává v Bibli jako soubor informací, 

které nás vyzývají k odpovědi a jednání. Zdrojem těch-

to informací je nakonec sám Bůh, který předává své 

poselství prostřednictvím proroků a učitelů a přede-

vším prostřednictvím svého hlavního představitele, 

Ježíše Mesiáše.  

Co je tedy ústředním pojmem Ježíšova učení? Co tvo-

ří jádro jeho poselství? Jaká jediná myšlenka je zákla-

dem všech jeho kázání a učení? Jakou základní my-

šlenku musí pochopit a uvěřit jí každý, kdo chce Je-

žíše následovat?  

Odpověď na tuto otázku může najít každý, kdo má 

běžnou schopnost číst, má jakoukoli verzi Bible a upří-

mnou touhu zjistit, co Ježíš učil. Důležitost klíčové 

myšlenky křesťanství - srdce evangelia - zapůsobila 

na autory Nového zákona natolik, že ji znovu a znovu 

zdůrazňovali.  

O tom, jak neobyčejným způsobem se mohou ztratit 

základní pojmy, svědčí fakt, že Ježíšova hlavní myš-

lenka je v kázáních konce dvacátého století veřejnosti 

předkládána jen velmi zřídka, pokud vůbec. Stejně 

udivující je skutečnost, že vedoucí představitelé orga-

nizovaného křesťanství přiznávají, že nehlásají to, co 

Ježíš hlásal jako evangelium.  

Řada stěžejních textů, které pokrývají období od zahá-

jení Ježíšova působení v Galileji až po Pavlovu smrt, 

ukazuje osvěžující jednoduchou koncepci: Bible zná 

pouze jedno evangelium pro Židy i pohany. Je to evan-

gelium o Božím království: Ježíš přišel do Galileje, 

hlásal Boží evangelium [dobrou zprávu] a říkal:  

"Přišel čas a blíží se Boží království: Čiňte pokání a věř-

te evangeliu." (Marek 1:14, 15).  

Když uvěřili Filipovi, který hlásal evangelium o Božím 

království a jméno Ježíše Krista, dávali se křtít muži i 

ženy (Skutky 8:12).  

Pavel jim předkládal svůj případ, svědčil o Božím krá-

lovství a snažil se je přesvědčit o Ježíši, přičemž argu-

mentoval Mojžíšovým zákonem a proroky. To trvalo od 

časného rána až do večera a někteří se nechali přes-

vědčit tím, co říkal, zatímco ostatní byli skeptičtí (Skut-

ky 28:23, 24).  

Slavnostně dosvědčuji před Bohem a Ježíšem Kristem, 

který bude soudit živé i mrtvé, až se zjeví a přijde do 

svého království. Zvěstuj poselství... (2 Tim 4:1, 2).  

Ústřední myšlenka křesťanství 

Tři hlavní svědkové Ježíšova působení, Matouš, Ma-

rek a Lukáš, shodně prohlašují, že Ježíš byl evangeli-

stou, nositelem Božího evangelia o Božím království. 

Bez jakýchkoli obav z možného rozporu můžeme s na-

prostou jistotou tvrdit, že osou, kolem níž se točí veš-

keré Ježíšovo učení, je Boží království. Marek nám 

předkládá přehled celé Ježíšovy kariéry. Jeho veřejné 

působení je zahájeno hlásáním evangelia o Božím krá-

lovství. Přišel do Galileje a vyzval své krajany k úplné 

změně smýšlení - pokání - a k víře a oddanosti dobré 

zprávě neboli evangeliu o Božím království (Mk 1: 

14, 15). Tím by se připojili k velkému Božímu zámě-

ru na obnovu lidského rodu.  

Lukáš zdůrazňuje zásadní význam evangelia o Krá-

lovství. První informace o Ježíši, kterou nám Lukáš 

podává při oznámení narození Mesiáše, se týká Boží-

ho království: "Pán Bůh mu dá trůn jeho otce Davida 

a on bude kralovat nad domem Jákobovým navždy". 

(Luk 1:32, 33).  

Jak každý Žid dobře věděl, šlo o prohlášení o Ježíšově 

královské moci v nadcházejícím Božím království. 

Sám Ježíš těmito slovy jasně definoval základní cíl 

své služby: "Musím hlásat dobrou zprávu o Božím 

království i v jiných městech: To je důvod, proč jsem 

byl poslán" (Lk 4:43). Tento text nám otevírá Ježíšo-

vo smýšlení a poskytuje klíč k celému křesťanskému 

náboženství, které musí vycházet z jeho učení.  

Lukáš hned pokračuje, že Ježíš kázal "poselství" ne-

boli "slovo" (Lk 5:1). To je Lukášův (a také novozá-

konní) zkrácený výraz pro křesťanské poselství nebo 

evangelium spásy. Definici obsahu Poselství podává 

Matouš, když uvádí, že Ježíš byl kazatelem "poselství 

o Království" (Mt 13:19). Lukáš jej opět nazývá "Boží 

slovo" (Lk 8:11) a Marek prostě "Slovo" (Mk 4:14).  

Ve svém slavném přirovnání rozsévače k evangelisto-

vi, který se setkává s různými reakcemi, Ježíš popisu-

je evangelium jako životně důležitou informaci, která 

musí hluboce zakořenit v lidském srdci. Pochopení 

tohoto poselství umožňuje konvertitovi vydat se na 



Ježíšova víra 

57 
 

křesťanskou cestu do Království. Pro naše duchovní 

blaho není nic důležitějšího než porozumět tomuto po-

selství. Je to jediné poselství - dobrá zpráva o Božím 

království. Lukáš 4:43 a 5:1 ztotožňují Poselství o 

Království s "Božím poselstvím". "Poselství", "slo-

vo", "evangelium" a "svědectví" jsou zaměnitelné poj-

my. Všechny následné odkazy na "Slovo" a "evange-

lium" v celém Novém zákoně by měly být odvozeny 

a objasněny na základě komplexnějšího "mateřského 

textu", "evangelia o Božím království". To propůjčí ce-

lému Novému zákonu harmonii a kontinuitu a záro-

veň jej propojí s dřívějším zjevením v hebrejské Bibli. 

Jak napsal John Bright: 

Koncept Božího království zahrnuje ve skutečném smy-

slu celé poselství Bible. Nejenže se objevuje v Ježíšově 

učení, ale v té či oné podobě se s ním setkáváme v celé 

Bibli... Pochopit, co znamená Boží království, znamená 

přiblížit se k jádru biblického evangelia spásy..118  

Šíření poselství evangelia bylo pro Ježíše a učedníky, 

které si vybral, aby mu pomáhali, nesmírně důležité: 

"Obcházel celou Galileu a učil v jejich synagogách, 

hlásal dobrou zprávu o Božím království..." (Mt 4:23; 

9:35). "Poslal je, aby hlásali Boží království". (Luk 

9:2). Pověřil své následovníky odpovědností za šíření 

zprávy o Království: "Nechte mrtvé, ať pohřbívají své 

mrtvé, ale vy jděte a všude hlásejte Boží království". 

(Luk 9:60). 

Ježíš definoval konečný cíl života svých následov-

níků. Bylo to hledání Božího království: "Hledejte nej-

prve Boží království..." (Mat 6:33). Království mělo 

být tím největším pokladem, pro který by žádná oběť 

nebyla příliš velká (Mt 13:44-46). Království bylo 

také předmětem jejich vroucí modlitby: "Přijď králov-

ství tvé". (Mat 6:10). Pochopit plán Božího království 

vyžadovalo dar osvícení, který byl udělen těm, kdo z 

celého srdce následovali Ježíše a jeho učení, ale po-

vrchnímu učedníkovi byl odepřen. (Mat 13:13-16).  

Stejné téma Království dominovalo rozhovoru mezi 

Ježíšem a učedníky po jeho smrti a vzkříšení. Když 

se Pán znovu zjevil svým vyvoleným zástupcům, té-

měř šest týdnů "k nim mluvil o Božím království" (Sk 

1:3). V posledním rozhovoru s Ježíšem před jeho od-

chodem ze země se učedníci ptali, zda již nastal 

okamžik obnovení Království (Skutky 1:6). 

 
118 The Kingdom of God, New York: Abingdon Press, 1953,  

Informace důležité pro potenciální věřící 

Lukáš nás informuje o skutečnostech, které byly po-

tenciálním konvertitům předkládány před tím, než mo-

hli být pokřtěni v křesťanskou víru. Jeho výrok se čte 

jako rané vyznání víry a poskytuje ideální model, kte-

rý ve stručné formě představuje podstatu evangeliza-

ce: "Když uvěřili Filipovi, který hlásal evangelium o 

Božím království a jméno Ježíše Krista, dávali se křtít 

muži i ženy" (Skutky 8:12).  

Filip věrně následoval příklad Ježíšovy evangelizace: 

Ježíš učinil víru v Boží království základem záchrany: 

"Když někdo slyší poselství o Království a nerozumí 

mu, přichází ďábel a vytrhne slovo, které bylo zaseto 

do jeho srdce [mysli], takže nemůže uvěřit a být vy-

svobozen." Záchrana souvisela s Mesiášovým přísli-

bem nejvyšší odměny pro jeho učedníky. Měli pomá-

hat při správě Nového světa nebo Nového věku nad-

cházejícího Království: "Přidělím vám království, ja-

ko můj Otec přidělil království mně, a usednete na 

trůny, abyste vládli dvanácti izraelským kmenům". 

(viz Mat 19:28; Luk 22:28-30). Dříve Ježíš slíbil: "Ne-

boj se, malé stádo, váš Otec si vás rád vyvolil, aby vám 

dal království" (Lukáš 12:32). Pozvání ke kralování v 

Království bylo zjevně základem Ježíšova apelu na 

posluchače.  

Není tedy divu, že Pavel, věrně napodobující Ježíše, 

mohl celou svou službu shrnout tak, že ji nazval hlá-

sání evangelia o Království (Skutky 20:25). Lukáš 

nám přeje, abychom nikdy nezapomněli na to, co apo-

štolové vždy hlásali jako evangelium. Dále nás infor-

muje, že Pavel kázal Boží království tři měsíce v Ko-

rintu (Sk 19:8). Aby neponechal žádný prostor pro po-

chybnosti či nedorozumění, končí své druhé pojed-

nání, knihu Skutků, popisem Pavlova působení v Ří-

mě: Dva roky hlásal "dobrou zprávu o Božím králov-

ství a učil o Pánu Ježíši Kristu" (Sk 28:31). Toto po-

selství evangelia o záchraně adresoval jak Židům, tak 

pohanům (Skutky 28:23, 28, 31).  

Totéž evangelium o Království má být hlásáno po ce-

lém světě jako nezbytná příprava na konečný příchod 

Království v Pánův den, kdy se Ježíš vrátí v moci, aby 

vládl na zemi. Podle Ježíšových vlastních slov: "Toto 

evangelium o Království bude hlásáno po celém světě 

s. 7. 



Ježíšova víra 

58 
 

 ... a pak přijde konec". (Mat 24:14). 

S těmito důkazy - a je jich mnohem více - můžeme 

říci, že nikdo, kdo poctivě hledá biblickou pravdu, ne-

může nerozpoznat hlavní myšlenku křesťanského po-

selství o záchraně. Boží království je nepochybně srd-

cem a jádrem Ježíšova a apoštolského hlásání evange-

lia, základní myšlenkou, kolem níž se točí pravé křes-

ťanství. 

Konsensus učenců o Ježíšově poslání 

Není prostor pro nesouhlas s tím, že Boží království 

bylo předmětem celého Ježíšova poselství a poslání. 

"V jednom ústředním bodě panuje silná názorová 

shoda... Shodu lze shrnout takto: Ústředním tématem 

Ježíšova kázání a života bylo Boží království."119 Ten-

to autor však poukazuje na mimořádnou skutečnost, 

že v poselství hlásaném církví od oněch apoštolských 

dob "Boží království nezaujímalo ústřední místo".120  

Další významná jména potvrdí naprosto ústřední po-

stavení poselství o Království v Ježíšově učení: "Ten-

to pojem [Boží království] je středem jeho hlásá-

ní."121Jon Sobrino píše: 

Nejjistějším historickým údajem o Ježíšově životě je, 

že pojmem, který dominoval jeho kázání, skutečností, 

která dávala smysl celé jeho činnosti, bylo "Boží krá-

lovství". Tato skutečnost a její důsledky mají zásadní 

význam. Poskytuje nám dva základní klíče k pochopení 

Ježíše. Za prvé, Ježíš není ústředním bodem svého vlast-

ního učení; tuto skutečnost běžně uznáváme. Jak to vy-

jádřil Karl Rahner: "Ježíš hlásal Boží království, nikoli 

sebe samého."122  

Je sice pravda, že Ježíš vznesl také exkluzivní nároky 

pro sebe, ale jeho poselství se nicméně soustředilo na 

Království. Naši tezi potvrzují i další významní svěd-

kové: "Celé Ježíšovo poselství se zaměřuje na Boží 

 
119 Thomas Groome, Christian Religious Education, San 

Francisco: Harper and Row, 1980, s. 39. 
120 Tamtéž, s. 42. 
121 Hans Küng, On Being a Christian, New York: Double-

day, 1976, p. 214. 
122 Christology at the Crossroads, Orbis Books, 1978, s. 41. 
123 Norman Perrin, Language of the Kingdom, Philadel-

phia: Fortress Press, 1976, s. 1. 
124 Reginald Fuller, “The Double Commandment of Love,” 

v Essays on the Love Commandment, ed. Schottroff, Phila-

delphia: Fortress Press, 1978, s. 51. 

království".123 "Obecně se uznává, že ústředním bo-

dem Ježíšova poselství bylo vtržení Božího králov-

ství."124  

Na přelomu století britský učenec Archibald Robert-

son v Bampton Lectures o Božím království tvrdil: 

"Jeho poselství je v celém svém rozsahu dobrou zprá-

vou o Království...".125  

Sbor významných autorů o Bibli hlásá, že křesťanství 

je náboženství, jehož hlavní myšlenkou je Boží krá-

lovství: 

Boží království je ústředním tématem Ježíšova učení a 

zahrnuje celé jeho chápání vlastní osoby a díla..126  

Boží království je v jistém a důležitém smyslu velkým 

ústředním tématem celého Písma svatého... Tato Boží 

vláda vychází z Jeho vlastní svrchované přirozenosti, 

projevila se v "panství", které Bůh udělil prvnímu Ada-

movi, byla rychle ztracena kvůli lidskému hříchu, byla 

soudně obnovena v posledním Adamovi, bude uskuteč-

něna na zemi v posledním věku lidských dějin a sahá 

nekonečně daleko za dějiny, kde spatříme trůn, který, 

jak vysvětluje Jan, je "trůnem Božím a Beránkovým" 

(Zj 22:3)... V biblickém učení o Božím království má-

me křesťanskou filozofii dějin.127  

Nový zákon není o nic méně teokraticky založený a o 

nic méně eschatologicky orientovaný na Boží králov-

ství než Starý zákon.128  

Ježíšova služba se točí kolem fascinujícího pojmu "Bo-

ží království". Všechno ostatní s ním souvisí a vyzařuje 

z něj.129  

Boží království je ústředním bodem Kristova učení... 

Základní Ježíšovy nauky se přirozeně seskupují kolem 

tohoto ústředního tématu..130  

Boží království nám dává ucelený střed, kolem něhož 

můžeme sestavit různé části Písma. John Reumann 

říká toto:  

125 Regnum Dei, New York: The Macmillan Co., 1901, s. 8, 

9. 
126 Alan Richardson, A Theological Word Book of the Bible, 

London: SCM Press, 1957, s. 119. 
127 A.J. McClain, The Greatness of the Kingdom, Chicago: 

Moody Press, 1968, s. 4-5. 
128 T.C. Vriezen, “Theocracy and Soteriology,” v Essays on 

Old Testament Hermeneutics, ed. C. Westermann, Atlanta: 

John Knox, 1979, s. 217-218. 
129 L. Goppelt, Theology of the New Testament, Grand Ra-

pids: Eerdmans, 1981, Díl 1, s. 43. 
130 Dictionary of Christ and the Apostles, Svazek 1, s. 486 



Ježíšova víra 

59 
 

Zeptejte se kterékoli stovky novozákonních učenců z ce-

lého světa, protestantů, katolíků i nekřesťanů, jaké bylo 

hlavní poselství Ježíše z Nazareta, a naprostá většina z 

nich - snad každý odborník - se shodne na tom, že jeho 

poselství se soustředilo na Boží království... Moderní 

badatelé s tím souhlasí: "Dobrá zpráva", kterou Ježíš 

hlásal, se týkala Boha a jeho království.… Když však 

dnes slyšíme o Ježíšově poselství o Božím království, 

zní to našim uším podivně a vyvolává to množství otá-

zek... Modernímu člověku hrozí obrovské nebezpečí, 

že Ježíšovo učení a poselství, jak je slyšíme číst v neděli 

v církvi po malých útržcích nebo jak je jednotlivci čtou 

po částech, bude působit izolovaně a atomisticky. Tu se 

objeví nějaká věc, tam paprsek světla, jinde pravda, ale 

málokdy něco, co by spojovalo celé Ježíšovo učení do 

jediného bloku, který by dával smysl jako celek.… Pro-

to je tak důležité vidět, že Ježíš měl hlavní poselství a 

že se týkalo Božího království. Je to totiž právě téma 

Království, které spojuje všechna Ježíšova slova a činy 

... Boží království je jednotícím důrazem, kolem které-

ho lze uspořádat vše, co Ježíš řekl a udělal. Markovo 

evangelium začíná po krátkém prologu stručným pro-

hlášením o dobré zprávě, které má udávat tón celé 

knize.131  

Australský teolog upozorňuje na ústřední význam 

Království pro evangelizaci:  

Naivní názory, které oddělují evangelium od Králov-

ství, jsou nemožné, pokud se řídíme biblickými směrni-

cemi: V Novém zákoně (zejména u evangelistů) je evan-

gelium vždy "evangeliem o Království...". Povaha Krá-

lovství je veledůležitá, protože určuje povahu spásy, 

kterou Ježíš přišel přinést, a evangelia, které jsme proto 

povoláni hlásat... Naše otázka zní: Jaké evangelium bu-

deme hlásat za dvě minuty po půlnoci na stupnici soud-

ného dne?... Co když se nemůžeme shodnout nebo si ne-

jsme jisti povahou samotného evangelia, které máme 

hlásat?132  

Ve světle těchto skutečností je těžké pochopit, jak lze 

kázat Krista, pokud jeho evangelium o Království ne-

ní sdělováno potenciálním konvertitům. Nejistota oh-

ledně evangelia by se zdála být přiznáním zmatku v 

církvi. Jak uvedl Pavel, "víra pochází ze slyšení a sly-

šení z Mesiášova poselství" (Řím 10:17). "Jak," ptá 

se Pavel, "mohou věřit v toho, o kom neslyšeli [ká-

 
131 Jesus in the Church’s Gospels, Fortress Press, 1968, p. 

142ff. 
132 R.A. Cole, “The Gospel and the Kingdom: What Are 

They?” Agenda for a Biblical Church, Sydney, Australia: 

zání]?" (Řím. 10:14, NASV).133 Chtěl tím říci, že 

autentické hlásání Ježíšova evangelia musí předávat 

evangelisté, kteří představují Mesiáše. Podle Pavlova 

názoru se poselství, které Ježíš předal, musí dostat k 

potenciálním konvertitům. Efezanům napsal: "Ježíš 

přišel a zvěstoval pokoj vám, kteří jste daleko, a pokoj 

těm, kteří jsou blízko". (Ef 2:17). " Učení se Kristu" 

spočívalo v tom, že jsme ho "poslouchali" a nechali 

se jím "vyučovat, jak je pravda v Ježíši" (Ef 4:20, 21). 

Apoštolové nikdy neslyšeli moderní teorii, že histo-

rické Ježíšovo kázání bylo určeno pouze Židům a že 

vzkříšený Kristus měl jiné poselství pro pohany! Zno-

vu vidíme, jak kriticky důležité je věřit v historického 

Ježíše a zakotvit svou víru v evangeliu, jak je hlásal 

On.  

V tomto bodě Nový zákon vykazuje obdivuhodnou 

jednotu. Podle pisatele listu Hebreům křesťanské 

evangelium nejprve hlásal sám Ježíš a poté bylo pře-

dáváno dalším generacím věrnými svědky téhož po-

selství o Království. (Heb. 2:3). Jan varoval před hroz-

bou těch, kdo "nepřinášejí Mesiášovo učení" (2 Jan 7-

9). Pavel trval na dodržování "zdravých slov, totiž slov 

Pána Ježíše Krista" (1 Tim 6:3). Všechny strany se 

shodují na tom, že Ježíšův nejvyšší záměr se týkal 

Božího království. Přitom ti, kdo dnes tvrdí, že šíří 

evangelium tak, jak ho hlásal Ježíš, o Království neří-

kají téměř nic! To zjevně nedává smysl. Je zřejmé, že 

nelze mít učitele, Krista, bez učení, poselství o Krá-

lovství. Může být velmi matoucí říkat, že "evan-

gelium je Kristus", pokud se důkladně neopíráme o 

Matoušovo, Markovo a Lukášovo vyprávění, která ne-

ustále prohlašují, že Ježíšovo poselství má objektivní 

realitu odlišnou od něj samotného jako evangelium od 

Boha, jeho Otce: "Kdo ztratí svůj život pro mne a pro 

evangelium, ten ho zachrání". (Marek 8:35).  

Předmět, Kristus, je v Písmu jasně doplněn. Není ti-

chým Spasitelem mrtvým na kříži (jakkoli je jeho smrt 

zásadní). Hlásal evangelium o Království. Ježíš bez 

svého učení není vůbec Ježíš! Ježíš odtržený od svého 

hebrejského dědictví a zázemí v hebrejských proro-

cích je Ježíš vytržený z dějin. Bez dostatečného po-

 Anglican Information Office, 1981, pp. 32, 33. 
133 Tento překlad viz W. Sanday a A.C. Headlam, The 

International Critical Commentary: Romans, T & T Clark, 

1905, s. 296.  



Ježíšova víra 

60 
 

učení si budoucí věřící budou Ježíše představovat tisí-

ci různými způsoby. Proto je pro křesťany důležité, 

aby byli zakořeněni v Bibli a ve slovech samotného 

Ježíše. 

Elizabeth Achtemeierová vnímá chybějící prvek v 

současné prezentaci křesťanského poselství:  

Jedním z hlavních poselství Nového zákona, které dnes 

průměrný návštěvník kostela slyší jen zřídka, je hlásání 

příchodu Božího království v osobě Ježíše Krista. Tento 

příchod byl přislíben ve všech hlavních teologických 

komplexech Starého zákona... Proroci slibovali nový 

věk království, na druhé straně rozsudek exilu, s novým 

exodem (Iz 52:11-12) a putováním po poušti (Iz 5:12). 

48:20-21) do obnovené země slibu (Ez 34:25-31), kde 

bude Izrael přebývat ve věrnosti a bezpečí, v novém 

smluvním vztahu se svým Bohem (Jer 31:31-34) a 

svým světlem bude přitahovat všechny národy do své-

ho společenství (Iz 60:1-3; 56:6-8). Izrael očekával toto 

budoucí království a poznal jeho předzvěst ve svém uctí-

vání (Ž 47, 96-99). Celou většinu stránek Starého záko-

na napjatě očekává jeho příchod..134  

Nemělo by uniknout, že Ježíšovo evangelium "dnes 

průměrný návštěvník církve slyší jen zřídka".  

Shrnutí faktů z Nového zákona 

Obrovský význam Božího království v biblickém kře-

sťanství si můžeme představit citací některých z mno-

ha veršů, v nichž o něm Ježíš hovoří (termín "nebeské 

království", který používá pouze Matouš, je ekvivalen-

tem termínu "Boží království". Jedná se o zaměnitel-

né pojmy. Matouš se řídil židovským zvykem vyhý-

bat se termínu "Bůh" a místo něj používal "nebe"):  

Ježíš pak cestoval po celé Galileji, učil v jejich synago-

gách a hlásal evangelium o Království. (Mat 4:23).  

A říkám vám, že mnozí přijdou od východu a od západu 

a zaujmou svá místa s Abrahamem, Izákem a Jákobem 

v království Nebes, zatímco přirození dědicové Králov-

ství budou vyhnáni do temnoty venku; tam bude pláč a 

skřípění zubů. (Mat 8:11, 12).  

Ježíš obcházel všechna města a vesnice, učil v jejich sy-

nagogách a hlásal evangelium o Království. (Mat 9:35).  

Vám [učedníkům] je dáno poznat tajemství království 

Nebes, jim ne. (Mat 13:11). 

Když člověk uslyší poselství o Království, přijde 

 
134 Preaching as Theology and Art, Nashville: Abingdon 

 Press, 1984, s. 41, 42, zdůraznění přidáno. 
135 Slovo " soudit", které se objevuje v mnoha verzích, je 

Ďábel a vytrhne mu poselství ze srdce, aby nemohl 

uvěřit a být spasen. (Mat 13:19).  

Hledejte nejprve Boží království a spravedlnost. (Mat 

6:33).  

Syn člověka pošle své anděly a ti vyberou z jeho králov-

ství všechny příčiny hříchu a všechny, kdo porušují jeho 

zákony, a ty hodí do ohnivé pece. (Mat 13:41).  

Pak budou spravedliví zářit jako slunce v království své-

ho Otce. Slyšte všichni, kdo máte uši (Mat 13:43). 

 Proto se modlete: "...přijď království tvé" (Mat 6:9, 

10).  

Snadněji projde velbloud uchem jehly než boháč do Bo-

žího království. (Mat 19:24). 

"Rozkaž," odpověděla, "aby tito dva moji synové seděli 

jeden po Tvé pravici a druhý po Tvé levici v Tvém krá-

lovství." (Mat 20:21).  

Říkám vám, že už nikdy nebudu pít plod vinné révy až 

do dne, kdy s vámi budu pít nové víno v království mé-

ho Otce. (Mat 26:29).  

A toto evangelium o Království bude hlásáno po celém 

světě, aby podalo důkaz před národy, a pak přijde konec 

(Mat 24:14).  

Musím hlásat evangelium o Božím království i v ostat-

ních městech, protože k tomu jsem byl poslán. (Luk 

4:43).  

Krátce nato navštěvoval město za městem a vesnici za 

vesnicí a hlásal poselství evangelia o Božím království. 

(Luk 8:1).  

Poslal je hlásat Boží království a léčit nemocné. (Luk 

9:2). 

Vlídně je přijal a mluvil s nimi o Božím království (Luk 

9:11).  

"Nech mrtvé," řekl Ježíš, "aby pohřbívali své mrtvé, ale 

ty jdi a hlásej Boží království široko daleko." (Luk 

9:60).  

Neboj se, malé stádo, vašemu Otci se zalíbilo dát vám 

království. (Luk 12:32).  

Když tedy uvidíte, že se tyto věci dějí [události kolem 

Ježíšova návratu na zem], můžete si být jisti, že se blíží 

příchod Božího království. (Luk 21:31).  

Vy jste však zůstali se mnou v mých zkouškách a já vám 

přiděluji, jako mi přidělil můj Otec, království, abyste 

v mém království jedli a pili u mého stolu a seděli na 

trůnech a vládli dvanácti izraelským kmenům. (Luk 

22:28-30).135 

 správně přeloženo jako "řídit", "spravovat" nebo "vlád-

nout". (Srov. "soudce" ve SZ, který byl vládcem, a Ž 2:19, 

1 Mak 9:73, atd)  



Ježíšova víra 

61 
 

Tyto citáty postačí k tomu, abychom zdůraznili sku-

tečnost, že Boží království je skutečně středem Ježí-

šovy služby a poslání. Království je ohromující svým 

významem a rozhodující pro smysl křesťanství, je 

klíčem, který odemyká učení Nového zákona.  

Ježíš zahájil svou službu v Galileji výzvou: "Čiňte po-

kání a věřte evangeliu o Božím království" (Mk 1:14, 

15). Tímto zvučným příkazem vzkříšený Ježíš nadále 

promlouvá k mužům a ženám na celém světě. Tato vý-

zva je dnes stejně naléhavá jako v době, kdy ji Ježíš 

vydal poprvé. Biblická výzva zní takto: "Změňte své 

smýšlení a své životy a uvěřte v poselství dobré zprá-

vy o záchraně, v poselství o Božím království, které 

Ježíš a apoštolové vždy hlásali." Opět slovy Dr. Ro-

bertsona, významného lektora anglikánské církve: 

"Boží království je křesťanskou odpovědí na nejzásad-

nější otázku, kterou musí člověk vyřešit, na otázku po 

smyslu svého bytí."136  

Království očekávané Ježíšovými současníky 

Boží království, které Ježíšovi krajané netrpělivě oče-

kávali, bylo nepochybně novým světovým řádem, 

který se netýkal jen hrstky učedníků, ale celé země. 

"Pánův den", který jej měl zavést, měl být kvůli své 

ničivé síle kataklyzmatem podobným potopě. (Mat 

24:37-39). Po strašlivém soudu se však měla objevit 

obnovená, zregenerovaná země a rozumná, mírumi-

lovná vláda měla zajistit zlatý věk pro všechny, kte-

rým bude dovoleno přežít do nového království. Na 

rozdíl od mnoha moderních posluchačů si ti, kdo sly-

šeli Ježíše hlásat Království, byli plně vědomi toho, 

co o nadcházejícím velkém dějinném zlomu říkali pro-

roci:  

Smrtelník bude pokořen a ponížen... Vejdi mezi skály, 

schovej se do prachu při pohledu na hrůzu Jahvovu, na 

lesk jeho majestátu, když povstane, aby se země otřásla. 

Lidská pýcha sklopí zrak, lidská domýšlivost bude po-

kořena, jen Jahve bude v ten den vyvýšen. Ano, ten den 

bude dnem Jahva Sabaoth [nebeských vojsk] proti veš-

keré pýše a domýšlivosti, proti všemu, co je veliké, aby 

to srazil... Lidská pýcha bude pokořena, lidská domýšli-

vost bude snížena. V onen den bude vyvýšen pouze 

Jahve a všechny modly budou svrženy. Jděte do dutin a 

skal, do jeskyní země, při pohledu na hrůzu před Jah-

 
136 A. Robertson, Regnum Dei, Bampton Lectures, 1901, s. 

vii. 

vem, na lesk jeho majestátu, až povstane, aby se země 

otřásla. Toho dne člověk odhodí krtkům a netopýrům 

modly ze stříbra a modly ze zlata, které si vyrobil k uctí-

vání (Iz 2:9-20, Jerusalem Bible).  

Naděje na novou éru míru na zemi, která nastane po 

strašlivém Pánovu dni, je stálým tématem hebrej-

ských proroků. Očekávání ohledně Království, aktuál-

ní v době, kdy Ježíš zahájil svou kampaň za pokání a 

víru v Dobrou zprávu, bylo jasně doloženo historiky 

i teology. Fakta, která uvádějí, jsou nepostradatelným 

vodítkem k pochopení významu Ježíšovy oblíbené frá-

ze "Boží království". Pokud tento termín není pevně 

zakořeněn v hebrejském prostředí prvního století, je 

zcela nemožné poznat, co od nás Ježíš požaduje svou 

výzvou k "pokání a víře v evangelium o Království". 

Boží království bylo vytrženo z kontextu a téměř bez 

ohledu na jeho biblický význam bylo nově definová-

no různými způsoby, které vyhovují našim vlastním 

náboženským představám a ideálům. Je však zcela 

nesprávné přisuzovat to Ježíši nebo to nazývat jeho 

evangeliem. Ztráta správného historického smyslu 

pro definici křesťanského evangelia o Království je 

jádrem všech našich teologických zmatků a rozdělení.  

Jeden z významných historiků křesťanství popisuje 

historické prostředí, které je nezbytné pro pochopení 

dopadu zvěstování Království Ježíšem a Janem Křtite-

lem:  

Očekávání velkého vysvobození... a zlatého věku 

spravedlnosti, míru a blahobytu, udržované poučkami z 

Písma, které se četly a vykládaly v synagogách..., čas 

od času zrodilo proroky, kteří ohlašovali, že nadešla 

velká chvíle...137  

Ježíš i Jan svým hlásáním vyzývali muže a ženy, aby 

se připravili na nadcházející Boží zásah, Pánův den, 

který je v Novém zákoně ekvivalentem očekávaného 

příchodu Království. V celém Ježíšově a apoštolském 

učení dominuje očekávání nadcházejícího soudu a ná-

sledného nastolení nového světového řádu. Každé slo-

vo jejich nabádání směřuje k přípravě na tuto velkou 

událost. Celý Nový zákon je návodem pro ty, kdo se 

připravují na vládu s Ježíšem v nadcházejícím Králov-

ství.  

137 G.F. Moore, History of Religions, New York: Charles 

Scribner’s Sons, 1926, s. 107. 



Ježíšova víra 

62 
 

Apoštolské hlásání evangelia o Božím království, kře-

sťanského evangelia, předpokládá pochopit tento heb-

rejský pohled na dějiny. Náš problém spočívá v tom, 

že posluchači jsou dnes neustále žádáni, aby přijali 

"evangelium", aniž by znali hebrejský referenční rá-

mec, v němž Ježíš učil. To vede k nedorozumění, kte-

ré lze napravit pouze tehdy, když se potenciální kon-

vertité naučí základní "slovník" Nového zákona. Není 

řešením redukovat evangelium pouze na zprávu o Je-

žíšově smrti a vzkříšení. Tyto události zcela jistě zaru-

čují budoucí nastolení Království; Království však 

zůstává Královstvím předpovězeným proroky. Stále 

se máme modlit o jeho příchod (Mt 6:10). A to je 

jádrem evangelia záchrany (Skutky  8:12; 28:23, 31; 

Mat 13:19; Luk 8:12).  

Člověk předurčený stát se vládcem 

Téma křesťanského evangelia, Boží království, má své 

kořeny hluboko v Hebrejských písmech (pro nás poně-

kud nešťastně známých jako "Starý zákon", protože 

mnozí vyznávající křesťané považují slovo "starý" 

prakticky za ekvivalent slova "zavržený"). Je dobré si 

uvědomit, že Pavel označil Starý zákon za "svaté spi-

sy, které vám [křesťanům] mohou dát moudrost, jež 

vede ke spáse skrze víru, která je v Mesiáši Ježíši". (2 

Tim. 3:15). Abychom tedy byli křesťany, musíme si 

osvojit moudrost a porozumění, které nacházíme v 

posvátném zjevení hebrejské části našeho Písma.  

Úplně první příkaz daný člověku zněl "vládnout... nad 

celou zemí" (Gn 1:26). Zde vidíme počátek zlaté nit-

ky Království, která se táhne celou Biblí od Genesis 

až po Zjevení. Adamovi bylo přiděleno postavení Bo-

žího zástupce. Člověk, stvořený k obrazu a podobě 

Boží, je "faksimile" Boha, zobrazení, které odpovídá 

modelu (Gn 1:26). Slovo "obraz" znamená vytesanou 

nebo vyřezávanou sochu, například modlu, sochu. Jak 

"'obraz', tak 'podoba' jsou výrazy, které... ukazují zpět 

od člověka k Bohu... Bůh se ukazuje jako 'předobraz' 

a 'originál' člověka".138  

Žalmista zpívá o vznešeném postavení, které Bůh 

svěřil člověku: 

Co je člověk, že na něj pamatuješ? A syn člověka, 

že ho navštěvuješ? Vždyť jsi ho učinil jen o málo 

 
138 Friedrich Horst, “Face to Face,” Interpretation, July 

1950, s. 260. 

nižším než Boha a korunoval jsi ho slávou a ctí. 

Učinil jsi ho pánem nad díly svých rukou, všechno 

jsi mu položil pod nohy (Ž  8:4-6).  

Čest a majestát jsou atributy krále ("Oděn ctí a maje-

státem přichází Bůh vládnout světu", Ž 96:6, 10, 13). 

Člověk je tedy stvořen, aby byl Božím zástupcem a 

vládcem na zemi. Problém je v tom, že "ještě nevidí-

me, že by mu bylo všechno podřízeno". (Heb. 2:8).139  

Královská vláda nad zemí slibu 

Příslib země (Gn 13:14, 15 atd.) jako vlastnictví byl 

Abrahamovi dán pod podmínkou, že se všeho vzdá v 

poslušnosti Bohu (Gn 12:1-4). Abraham, "otec věr-

ných", je "vzorovým křesťanem", který prokazuje 

svou víru v neviditelného Boha. Je chválen za svou 

důvěru, že navzdory všem důkazům o opaku (Řím 

4:18) bude skutečně "otcem" slíbeného Mesiáše. Jeho 

dědictví zahrnovalo Boží království, které nebylo ni-

čím menším než slíbenou zemí, rozprostírající se za 

hranicemi Palestiny až do nejzazších koutů země: 

Rozšíření země na celý svět je základem Pavlovy po-

známky, že "slib daný Abrahamovi nebo jeho potom-

stvu, že bude dědicem světa, nebyl dán skrze Zákon, 

ale skrze spravedlnost víry" (Řím  4:13).  

Parafráze uvedená v International Critical Commenta-

ry on Romans dává přesný smysl: "Slib daný Abraha-

movi a jeho potomkům o celosvětové mesiášské vlá-

dě, stejně jako nebyl závislý na obřízce, tak nebyl zá-

vislý ani na Zákoně, ale na spravedlnosti, která je vý-

sledkem víry. Kdyby toto celosvětové dědictví skuteč-

ně záviselo na nějakém právním systému a kdyby se 

omezovalo na ty, kdo se pod takový systém dostali, 

nezbylo by místo pro víru ani pro slib."140 "Celosvěto-

vá mesiášská vláda" je synonymem pro Boží králov-

ství, které je hlavním tématem křesťanského evange-

lia. Z toho musí vyplývat, že Ježíš a apoštolové při 

hlásání evangelia ohlašovali "celosvětovou mesiáš-

skou vládu". Je to vláda, která čeká na své veřejné pro-

jevení při druhém příchodu. Všechny pokusy vnutit ji 

současnosti (s výjimkou toho, že poselství a moc bu-

doucího Království jsou již předem činné, protože Je-

žíš nyní sedí po Otcově pravici) jsou narušením bibli-

ckého schématu a vysvětlují zmatek, který v otázce 

139 Odkaz na Ježíše jako na reprezentativního člověka. 
140 International Critical Commentary, s. 109. 



Ježíšova víra 

63 
 

Království (a tím i víry samotné) panuje. Máme se mo-

dlit "přijď království tvé". To znamená, že Království 

ještě nepřišlo! 

Velkým ústředním tématem celého Písma je příslib, 

že ideální vláda bude nastolena na zemi, až se Ježíš 

jako Mesiáš, potomek Abrahamův a Davidův (Mt 1: 

1), vrátí, aby vládl. Čtenáři Bible by měli být motivo-

váni a pokorně poznávat význam svého povolání jako 

"dětí Abrahámových", "spoludědiců" a budoucích 

"spoluvládců" s Mesiášem:  

Blaze mírným, neboť oni zdědí zemi. (Mat 5:5).  

Učinil jsi je královstvím a kněžími našeho Boha a oni 

budou vládnout na zemi (Zj  5:10).  

Ožili [při vzkříšení] a vládli jako králové s Mesiášem 

po tisíc let (Zj  20:4).  

Budeme-li s Ním trpět, budeme s Ním vládnout jako 

králové (2 Tim. 2:12). 

Všechny věci patří vám (1 Kor 3:21).  

Bůh nepodřídil andělům obydlenou zemi budoucnosti, 

která je naším tématem, [ale podřídil ji Ježíši a jeho ná-

sledovníkům]. (Heb. 2:5).  

Nebesa jsou nebesa Pánova, ale zemi dal synům lid-

ským. (Ž 115:16).  

Ten, kdo zvítězí, bude vládnout národům (Zj 2:26).  

Převezmi správu nad deseti městy (Luk 19:17). Vládni 

nad mnoha věcmi (Mat 25:23).  

Jak šťastný je člověk, který se bojí Pána... Jeho potomci 

budou mocní na zemi... On dal svému lidu poznat moc 

svých skutků tím, že mu dal dědictví národů... On 

pozvedá chudé z hromady popela, aby seděli s knížaty, 

s knížaty svého lidu (Ž  112:2; 111:6; 113:7, 8). 

Chovejte se způsobem hodným Boha, který vás povolá-

vá do svého království a slávy. (1 Tes 2:12).  

Opět je třeba naslouchat hlasům významných komen-

tátorů, kteří si stěžují na vážný nedostatek porozumě-

ní ze strany čtenářů Bible chodících do církve:  

Zatímco většina křesťanů má ve zvyku považovat "ne-

be" za místo, kam směřují Boží děti, Ježíš překvapivě 

prohlašuje, že mírní mají vlastnit zemi. To se téměř v ce-

lém rozsahu shoduje s prorockou a apokalyptickou tra-

 
141 G.R. Beasley-Murray, Jesus and the Kingdom of God, 

Grand Rapids: Eerdmans, 1986, s. 163. 
142 Martin Lloyd-Jones, Cassette No. 5356, “The Signs of 

the Kingdom.” 
143 Tony Evans, What a Way to Live! Nashville: Word, 1997, 

dicí... Boží království přichází z nebe na zem a země 

bude uzpůsobena k tomu, aby se stala dějištěm této 

vlády.141  

Jak se může stát, že se muži a ženy s otevřenou Biblí 

před sebou mýlí ani ne tak v některých detailech týka-

jících se evangelia, ale v celé věci, v samotné podstatě 

evangelia? Je zcela pochopitelné, že existují určité bo-

dy, určité aspekty pravdy, v nichž lidé nemají jasno a 

ohledně nichž mohou existovat názorové rozdíly. Toto 

evangelium je mnohostranné, má mnoho aspektů, takže 

to není překvapivé. Domnívám se však, že je skutečně 

velmi překvapivé, že na konci 20. století se muži a ženy 

stále mýlí v tom, co je evangelium; mýlí se v jeho zá-

kladu, mýlí se v jeho hlavním poselství; mýlí se v jeho 

cíli a mýlí se ve způsobu, jakým se k němu člověk do-

stává. A přesto právě s takovou pozicí jsme v této době 

konfrontováni.142  

Většina lidí má na království špatný pohled. Nebudeme 

se vznášet na oblacích. Království bude vládou, která 

bude fungovat v dokonalé spravedlnosti. Na vedoucích 

pozicích budou lidé, kteří byli věrnými služebníky Ježí-

še Krista na zemi. Stejně jako dobrý pracovník dostane 

povýšení, tak Kristovi věrní správci dostanou povýšení 

v Království. Někteří budou spravovat deset měst.143  

Všechno v evangeliích ukazuje na představu, že život v 

Božím království v budoucím věku bude životem na ze-

mi - životem proměněným Božím královstvím, až do 

něj jeho lid vstoupí v plném požehnání. (Mat 19:28).144  

Budeme přebývat v oslavených tělech na oslavené zemi. 

To je jedno z velkých křesťanských učení, které bylo té-

měř zcela zapomenuto a ignorováno. Křesťanská církev 

- mluvím obecně - tomu žel nevěří, a proto to ani neučí. 

Ztratila naději, a to vysvětluje, proč tráví většinu času 

snahou zlepšit život na tomto světě, kázáním o politice 

…Avšak podle apoštola Pavla v 1 Kor 6:1-3 nás čeká 

něco pozoruhodného: "Odvažuje se někdo z vás, kdo 

má něco proti druhému, jít k soudu před nespravedlivé, 

a ne před svaté? Což nevíte, že Svatí budou vládnout 

světu?" ... To je křesťanství. To je pravda, podle níž žila 

novozákonní církev. Právě díky ní se nebáli svých pro-

následovatelů... To bylo tajemství jejich vytrvalosti, 

trpělivosti a vítězství nad vším, co bylo proti nim po-

staveno.145  

 

 s. 171. 
144 George Ladd, A Theology of the New Testament, Eerd-

mans, 1974, s. 48. 
145 Martin Lloyd-Jones, Commentary on Romans, Grand 

Rapids: Zondervan, 1976, s. 72, 75, 76, zvýraznění přidáno  



Ježíšova víra 

64 
 

Naděje na spravedlivou vládu na zemi  

jako základ Ježíšova evangelia 

 Napětí mezi "současným zlým stavem věcí" (Gal 1: 

4) a nadějí na příchod Božího království dodává celé 

Bibli vzrušující a dramatický nádech. Celým Písmem 

se táhne souvislý "děj". Adam je stvořen s božským 

úřadem. Poté, co je přelstěn úskokem Ďábla (arcizlo-

ducha dramatu), se "zaprodá" Satanovi. První pár tak 

"volí" zlého vládce a tento sklon podřizovat se Satano-

vi se udržuje i v dalších generacích. Hromadící se 

vzpoura dosahuje krize v Genesis 6, kde zlé andělské 

bytosti (padlí "Boží synové"146) zasáhují do lidského 

genetického systému a vytvářejí rasu obrů. Tento stra-

šlivý stav na zemi vyžaduje světovou katastrofu při 

potopě, při níž soud přežije pouze osm lidí. Noemovi 

potomci si nevedou o nic lépe než jejich předchůdci. 

Z hybridních andělsko-lidských "manželství" se zrodí 

druhá rasa tyranů. (Gen 6:4; Num 13:33; viz též Juda 

6).  

Božské řešení záchrany člověka z jeho zjevně nena-

pravitelné špatnosti spočívá v příslibu "Abrahamova 

potomka" (Krista, Gal 3:16). Naděje na konečné vy-

svobození od satanských vlád (2 Kor 4:4) se naplní te-

prve tehdy, až "semeno ženy" (Gn 3:15) navždy ukon-

čí naše současné (zlé) světové systémy tím, že rozdrtí 

Hada (Řím  16:20). K tomu dojde, až vlastnictví země 

přejde na její právoplatné dědice, Krista a jeho věrné 

následovníky. Vláda nad zemí byla v Genesis určena 

člověku. Tato vláda se stane skutečností, až druhý 

Adam - člověk, jakým měl být - převezme "království 

tohoto světa" (Zj 11:15) a "bude vládnout uprostřed 

svých nepřátel" (Ž 110:2). S Mesiášem budou při inau-

guraci nové světové vlády "ti, kdo se dobrovolně při-

hlásí v den [Mesiášovy] moci" (Ž 110:3). Jeho čerstvě 

oživený lid, který se těší novému životu jako vzkříše-

né, nesmrtelné bytosti, bude Ježíši pomáhat v jeho 

úkolu založit na zemi novou společnost. S touto karié-

rou před sebou jsou křesťané skutečnými lidmi Nové-

ho věku, kteří se připravují na Ježíšův příchod.  

Důraz by měl být kladen na to, že právě "mírní" jsou 

předurčeni k této zářné budoucnosti. Ti věřící, kteří 

nadále vyhrožují svým nepřátelům a spoluvěřícím v 

 
146 Ž. 29:1; 89:6; Dan 3:5; Job 38:7. 
147 Genitiv by měl být chápán jako subjektivní, jak navrhu-

je G. Howard v “The Faith of Christ,” Expository Times 

jiných zemích jaderným vyhlazením, by si měli polo-

žit otázku, zda patří do kategorie, o které mluví Ježíš.  

Kázání na hoře uvádí charakterové vlastnosti a cho-

vání, které se vyžadují od těch, kdo doufají, že zdědí 

Království. Ježíš požaduje poslušnost skrze Ducha: 

"Každý, kdo slyší tato má slova a jedná podle nich, 

bude jako moudrý muž, který postavil svůj dům na 

skále." (Mat 7:24).  

Hlavní myšlenka Ježíšova poselství není pro nás ve 

dvacátém století o nic méně aktuální, než když ji před 

dvěma tisíci lety poprvé pronesl v Galileji. Království 

ještě nepřišlo a jeho ohlášení po celém světě musí 

předcházet jeho příchodu. (Mat 24:14). Zatímco křes-

ťané čekají na návrat Mistra, jsou vyzýváni, aby rozví-

jeli charakter vhodný pro svou budoucí funkci členů 

mesiášské královské správy. Všechna Ježíšova podo-

benství o Království přinášejí poučení o tom, jak je 

nesmírně důležité učinit Království cílem lidské exis-

tence.  

Ježíšova víra 

Víra v Ježíše byla v mnoha teologických systémech 

redukována na víru v jeho smrt a vzkříšení. Apošto-

lové nás však vybízejí k napodobování Ježíše. Máme 

mít "Ježíšovu víru". Nemáme v něj pouze věřit, ale vě-

řit tomu, čemu věřil on. Víra historického Ježíše je 

pro křesťany vzorem a neměla by být odsouvána do 

starověku nebo "primitivního křesťanství", jako by 

vše, co se dnes počítá, byla víra ve vzkříšeného Krista 

odtržená od skutečného Ježíše, který žil a vyučoval.  

Jednoduché přeložení slovního spojení "víra v Krista" 

jako "víra Kristova" nám pomůže znovu se přiblížit 

víře, jak ji praktikoval Ježíš. Jak poznamenali mnozí 

komentátoři, Pavel v Římanům 3:26 mluvil o tom, že 

máme "víru jako Ježíš".147 Stejnou frází mluví o "víře 

Abrahamově" (Řím 4:16). Není důvod překládat jednu 

frázi jako "víru Abrahamovu" a druhou jako "víru v 

Ježíše", když řecká konstrukce je stejná. Kniha Zje-

vení definuje křesťany jako ty, kteří mají "víru Ježí-

šovu" (Zj  14:12).  

Ježíšova víra zahrnuje také "Ježíšovu věrnost", jeho 

důvěřivou poslušnost smlouvě a jeho cílevědomou 

(85), April 1974, s. 212-215. Viz též Ludwig Albrecht, Das 

Neue Testament, Brunnen-Verlag, 1957, s. 399, 400, poz-

námky k jeho překladu Řím 3:26. 



Ježíšova víra 

65 
 

oddanost hlásání Království. Víra v Ježíše se nijak ne-

zmenšuje, když myslíme také na víru, jak ji on sám 

modeloval. Ježíšovo evangelium bychom neměli chá-

pat jen jako evangelium o něm, ale jako evangelium, 

jak je hlásal. To nás uvede do souladu s tolik opomí-

jeným svědectvím Matouše, Marka a Lukáše jako zá-

kladem křesťanské víry. Znovu zaměří naši pozornost 

na Mesiášovo poselství, které je až příliš často po-

hlcováno vágními frázemi o "hlásání Krista", jako by 

on "byl" evangelium. Z dobrého důvodu Ježíš mluvil 

o utrpení "pro něj a pro evangelium", což je ekviva-

lentní slovům "já a má slova". (Marek 8:35, 38). Jano-

vo evangelium neustále zdůrazňuje potřebu věřit "Je-

žíšovým slovům",148 což by nám mělo připomenout, 

že Jan věřil neméně intenzivně než Matouš, Marek a 

Lukáš, že Ježíšovo evangelium o Království je stře-

dem pravé víry.  

Ježíšovo očekávání  

dramatického konce současných vlád  

Důležitým prvkem Ježíšova evangelia je jeho popis 

událostí, k nimž má dojít na Blízkém východě před je-

ho vlastním příchodem v moci Království. Žádný as-

pekt novozákonního učení neutrpěl rukou nepřátelské 

kritiky více než ty pasáže, které obsahují předpověď 

budoucích událostí. Představa, že Ježíš mohl být pro-

středníkem sdělení o tom, co se má stát, se zdá být ve 

světě učenců nanejvýš nepopulární.  

Ježíš v podstatě přímočaře nastínil, co lze očekávat ja-

ko předehru jeho příchodu. V dlouhé rozmluvě, kterou 

zaznamenali Matouš, Marek a Lukáš (Mt 24; Mk 13; 

Lk 21), odpověděl na otázku, kterou mu položili jeho 

nejbližší učedníci: "Kdy se to stane [zboření chrámu, 

Mt 24:2] a jaké bude znamení tvého příchodu a konce 

věku?" (Mat 24:3).  

Vzhledem k tendenci komentátorů ignorovat pozadí 

Ježíšova uvažování o knize Daniel, na kterou nás výs-

lovně upozorňuje v Matoušově evangeliu 24:15, když 

mluví o "pustošivé hrůze",149 kterou lze očekávat na 

svatém místě, se mnozí pokoušeli vysvětlit Olivet-

skou řeč odtrženě od osnovy událostí, kterou nám již 

 
148 Jan 4:41, 50; 5:24, 34, 38, 47; 6:63, 68; 7:16; 8:31, 37, 

38, 43, 47, 52; 12:46-50; 14:23, 24; 15:7; 17:8, 14, 17. V 

moderním evangelizmu se hodně mluví o "přijetí Krista" a 

velmi málo o "přijetí jeho slov". (Jan 17:8). 
149 Ohavnost zpustošení, o níž se mluví v Dan 8:13; 9:27; 

poskytl Daniel. Učedníci jsou zjevně obeznámeni s 

Danielovým viděním budoucnosti těsně před inaugu-

rací Království. Jejich otázka o konci věku, jak ji za-

znamenal Marek (Mk 13:4), je totiž formulována slo-

vy převzatými z Daniela 12:7, která odkazují na vyvr-

cholení strastiplných událostí předcházejících nasto-

lení Království, kdy se "to všechno naplní".150  

Daniel v jednotném souboru prorockých prohlášení, 

která se nacházejí v kapitolách 2, 7, 8, 9, 11 a 12, hovo-

řil o posledním zlém tyranovi, posledním "severním 

králi" (Dan 11:21-45), který bude pronásledovat věrné 

v období krajního soužení, ale který bude zničen těsně 

před vzkříšením svatých, aby se mohli účastnit Krá-

lovství. (Dan. 9:27; 11:31-45; 12:1-3; srv. Mat 13:38-

43). Obraz, který Daniel vykreslil, popisuje poslední, 

krátký výbuch soužení pro věrné z rukou zlého vlád-

ce, který zasáhne do chrámu tím, že na krátkou dobu 

zastaví oběti, poslední polovinu sedmdesáté "hepta-

dy" v Danielovi 9:27. Na tuto "ohavnost zpustošení 

popsanou Danielem" (Mt 24:15) odkazoval Ježíš, když 

podával své inspirované vidění událostí konce věku.  

Okolnosti Danielovy "ohavnosti" mají určitý "tvar". 

Ohavnost je nastolena severním králem a trvá 1290 

dní těsně před vzkříšením. Tyto skutečnosti nebudou 

zapadat do dějin, které provázejí události v roce 70 n. 

l. Titova kariéra se zcela liší od Danielova popisu pos-

ledního vládce a Neronova kariéra se naplnění Dani-

elova proroctví nepřibližuje. Komentátoři nevěnovali 

pozornost Ježíšovu tvrzení, že pracuje s již existují-

cím materiálem v hebrejské Bibli. To je příznačné pro 

mnohem obecnější opouštění Starého zákona.  

Popis, který Daniel uvádí, se jistě zcela nenaplnil za 

života Antiocha Epifana IV., který ve 2. století př. n. l. 

krutě pronásledoval Židy. Ježíš zjevně čte Daniela ja-

ko předpověď příchodu zlého tyrana v době velmi 

blízké konci věku, kdy "spravedliví budou zářit v krá-

lovství svého Otce". (Dan 12:3; Mat 13:43).  

Dokud nebude opuštěn rámec, který poskytuje Da-

niel, nikdo neudělá chybu, když se bude domnívat, že 

události roku 70 n. l. a zničení chrámu v té době odpo-

 11:31; 12:11. 
150 Viz Dan. 12:7, LXX. Úplný popis paralel mezi Danie-

lem a Olivetskou řečí, viz Lars Hartman, Prophecy Inter-

preted, Coniectania Biblica, NT Series 1, Sweden: Gleerup 

Lund. 



Ježíšova víra 

66 
 

vídají Ježíšovým předpovědím. Je jasné, že v době 

vpádu Římanů do Jeruzaléma neexistovalo žádné sed-

mileté období, během něhož by došlo k zastavení obě-

tí na polovinu posledního týdne Danielových sedmde-

sáti "týdnů". Daniel popsal dobu neslýchaného utrpe-

ní, která trvá 1290 dní a končí vzkříšením mrtvých.151 

Zlým činitelem, kterého Daniel líčí jako "krále seve-

ru", nemohl být Titus, který tak jako tak "nedospěl ke 

svému konci" (Dan. 9:26; 11:45)152 v Palestině po boji 

s "králem Jihu". (Dan. 11:40-45). V žádném případě 

si nelze představit, že by skutečnosti Danielova pro-

roctví odpovídaly událostem z roku 70 n. l. Rok 70 n. 

l. nebyl "koncem věku", což je technický výraz (rov-

něž převzatý z Daniela) pro dobu zjevení Božího krá-

lovství v Jeruzalémě, kdy, jak řekl Ježíš, nastanou žně 

záchrany a spravedliví budou oslaveni (Mat 13:39, 

43).  

Když Ježíš odpovídal na otázku o osudu chrámu, ne-

věděl, kolik času uplyne do jeho návratu. Výslovně 

popřel znalost dne a hodiny svého příchodu (Mk 13: 

32) a později řekl učedníkům, že jim nepřísluší "znát 

časy a doby, které Otec stanovil ve své vlastní moci" 

(Skutky 1:7). Tato jasná prohlášení o nevědomosti do-

kazují nejen to, že Ježíš nebyl vševědoucí, ale také to, 

že jeho tvrzení, že "toto pokolení nepomine, dokud se 

to všechno nestane", neznamená, že jeho příchod k 

moci se uskuteční do čtyřiceti let. Není možné, aby 

Ježíš učedníkům řekl "nemáte mít znalosti o časech a 

dobách" a zároveň jim předtím předpověděl konec do 

čtyřiceti let! 

Když se Ježíš s učedníky díval na chrámový komplex, 

on i učedníci znali osnovu proroctví obsaženou v Da-

nielových spisech. Těsně před příchodem Království 

mělo v chrámu dojít k potížím a "velkému soužení" 

(Dan 12:1; Mt 24:21) v zemi. (Luk 21:31). Otázka po-

ložená učedníky předpokládá tento program daný Da-

nielem. Přirozeně se ptají na zničení chrámu a druhý 

příchod jako na úzce související události. Ježíšova od-

 
151 Dan. 12:2, 7, 11, odkazující na 11:31, kdy byla zřízena 

ohavnost a oběti byly zastaveny.. 
152 Nero neodpovídá proroctví. V červnu roku 68 n. l. spá-

chal sebevraždu.. 
153 Matouš popisuje velké soužení (podle Danielova vzoru) 

jako událost "bezprostředně" před návratem Krista (Mt 24: 

29). Markova spojitost je neméně jasná (Mk 13:24). Lukáš 

má podobně na mysli invazi do Jeruzaléma v době konce, 

pověď předpokládá stejnou souvislost, protože Da-

niel popsal strašlivý vpád do chrámu těsně před vzkří-

šením mrtvých (které znamená příchod Království).  

Ježíš nevěděl, zda skutečný chrám, na který se dívali, 

bude skutečně chrámem, do kterého vtrhne poslední 

Antikrist. Věděl však, že jakýkoli chrám postavený ve 

věku před jeho opětovným příchodem bude zničen, 

aby bylo možné postavit očištěný chrám ve věku Me-

siášovy vlády na zemi (Ag 2:9). Jak jsme již uvedli, 

hebrejské myšlení "chápe celek". Každý chrám po-

stavený v různých dobách na chrámové hoře může být 

popsán jako "tento chrám". Jasným důkazem tohoto 

"syntetického" způsobu myšlení jsou slova proroka 

Agea, který může o "tomto chrámu" mluvit jako o růz-

ných stavbách existujících ve značně oddělených ča-

sových obdobích. Chrám, který Aggeovi čtenáři viděli 

v roce 520 př. n. l., je "stejný" chrám jako ten, který 

dříve postavil Šalomoun, i když se jedná o jinou stav-

bu: "Kdo z vás zůstal, kdo viděl tento chrám v jeho 

dřívější slávě?" (Ag 2:3). Při pohledu do budoucnosti 

může Aggeus vyprávět, jak Pán říká: "Zatřesu nebesy 

i zemí [předpověď Pánova dne (Heb 12:26)] a napl-

ním tento dům slávou" (Ag 2:6, 7). "Tento dům" nyní 

znamená dům budoucnosti, který daleko převyšuje Ša-

lomounův chrám nebo chrám z šestého století. "Posle-

dní sláva tohoto domu bude větší než první ... a na 

tomto místě dám pokoj" (Ag 2:9). Každý chrám posta-

vený na jednom místě může být nazýván "tento 

chrám".  

Kvůli nepochopení tohoto velmi nezápadního způso-

bu myšlení se komentátoři snažili určit, která část Ježí-

šovy Olivetské řeči byla předpovědí Titova vpádu do 

chrámu v roce 70 n. l. a která popisem jeho druhého 

příchodu. Jakmile si uvědomíme, že Ježíš pouze roz-

víjí schéma proroctví, které již bylo podáno Danie-

lem, nebude třeba tvrdit, že předpověděl dvě události, 

které od sebe dělí nejméně 1900 let.153 Jak pozname-

nali mnozí komentátoři, je prostě nemožné rozdělit 

která bude bezprostředně předcházet "znamením na slunci, 

měsíci a hvězdách". (Luk 21:23-25) Poslední události z Lu-

káše 21 jsou "dny pomsty, kdy se naplní vše, co je psáno" 

(Luk 21:22). To dalece přesahuje události z roku 70 n. l. a 

vyvolává zděšení "mezi národy" (Luk 21:25) a lidmi "na 

obydlené zemi" (Luk 21:26), nejen v Izraeli. Moderní teo-

rie, že rok 70 n. l. znamenal nástup Ježíše při jeho druhém 

příchodu, nevidí, že v Ježíšově popisu konce je obsaženo 

mnohem více než jen zničení Izraele v prvním století. 



Ježíšova víra 

67 
 

Ježíšovu prorockou řeč tak, aby byla popisem udá-

lostí v roce 70 n. l. a jeho návratu (Lk 21:25-31). Ježíš 

se zajímá o vyvrcholení věku, nikoli o předpověď svě-

tových dějin na téměř dvě tisíciletí (nebo jakkoli dlou-

ho to ještě bude trvat). To, co předvídal, byla strašná 

doba úzkosti v Judsku vyvolaná vystoupením Antikri-

sta v chrámu.154 Bezprostředně poté budou následovat 

otřesy na nebi, které oznámí blížící se příchod Syna 

člověka ve slávě, aby převzal vládu nad světem. (Mat 

24:29-31).  

Ztráta životně důležitých prvků evangelia 

 Ježíšova propracovaná řeč založená na Danielovi ja-

ko předpovědním proroctví byla v církvi nepopulární, 

ale to je nedílnou součástí neochoty pohanů přijmout 

Ježíšův mesiášský pohled. V důsledku toho bylo evan-

gelium, jak ho Ježíš učil, často redukováno na ty prvky 

- jako je odpuštění a láska -, které byly považovány 

za nadčasově cenné "jádro" Mesiášova učení, odlišné 

od jeho jednorázové, apokalyptické židovské slupky. 

To se nám jeví jako velmi pochybný způsob nakládání 

s informacemi. Proč je správné "vytrhávat a vybírat" 

z Mesiášových výroků? Církevní veřejnost zůstává z 

velké části neznalá mimořádně spletitých teorií, podle 

nichž byly nežádoucí části Ježíšova učení odsunuty 

stranou.  

Ježíš a apoštolové učinili z Božího království hlavní 

téma celého svého učení. Poselství Dobré zprávy o zá-

chraně se skládalo z informací o Božím království a o 

potřebě připravit se na postavení v něm, včetně skuteč-

ností o Ježíšově smrti a vzkříšení, které podporovaly 

věc příchodu Království. Církve, které si říkají křes-

ťanské, obecně přiznávají, že o Království nikdy moc 

nemluvily. Moderní kazatelé o něm nekáží. Současní 

evangelisté přiznávají, že Království není součástí je-

jich evangelizačního programu. To lze snadno doká-

zat i poukazem na absenci slova "Království" v traktá-

tech, které tvrdí, že propagují evangelium. Dochází-

me tedy k závěru, že mezi křesťanstvím Ježíše a apoš-

tolů a tím, čemu se už asi 1900 let říká křesťanství, je 

překvapivý rozdíl - a ten se týká jádra víry. V biblic-

kých zprávách o kázání Ježíše a apoštolů najdeme jas-

ný záznam o tom, že hlavní myšlenkou křesťanství je 

Boží království, které má být inaugurováno Ježíšem 

jako Králem tohoto království. V průběhu dějin círk-

ve docházelo k velkému zastínění Ježíšova ústředního 

poselství. Z toho musí vyplývat, tvrdíme, že Ježíšovo 

a apoštolské křesťanství a tradiční křesťanství se pod-

statně liší. Vysvětlit tento nápadný rozdíl je naším cí-

lem v následujících kapitolách.

 

 
154 Markovo použití příčestí mužského rodu (13:14) nazna-

čuje, že jde o lidskou osobu.. 



8. Poselství a nepřítel 

Příslib záchrany lidstva se předával z generace na ge-

neraci po mnoho tisíc let. Postupem času se božská 

informace předaná Adamovi a Evě rozšířila o příslib 

osobní, národní i celosvětové spásy: Smlouva o zemi 

a význačném potomstvu uzavřená s Abrahamem a 

smlouva o trvalém kralování nabídnutá Davidovi 

společně naplnily budoucnost nadějí:  

Obnovené království naplňuje představy proroků... Pře-

stože se požehnaná budoucnost uskuteční v Izraeli a pro 

Izrael, bude na ní mít podíl celý svět. Obnovené králov-

ství bude kanálem požehnání pro celé lidstvo; dokonce 

i Asýrie a Egypt, dva význační představitelé nepřátel-

ské světové říše, budou počítáni k Izraeli jako Boží lid 

a dílo jeho rukou (Iz 33).155  

Požehnání slíbená Abrahamovi zahrnovala všechny 

národy (Gn 12:3). Přesto se soustředila na Krista jako 

slíbené potomstvo (Gal 3:16), v jehož společnosti mo-

hli být do požehnání zahrnuti všichni, kdo se rozhodli 

odpovědět na výzvu evangelia o Království. Kristus 

měl podle starověkého proroctví vzejít z kmene 

Juda,156 (z čehož je odvozeno naše slovo Žid) a narodí 

se v Betlémě, městě Davidově (Mich 5:2; Mt 2:6). Slí-

bená královská postava by byla "vycházející hvězdou" 

(Nm 24:17), světlem pro národy (Iz 9:2; Mt 4:16). Po-

litický systém organizovaný Mojžíšem a jeho oznáme-

ní o božském pověření Izraele být "kněžími a králi" 

nám dává další pramen mesiášského proroctví. V ná-

vaznosti na dřívější smlouvu s Abrahamem Bůh řekl: 

"Jestliže tedy budete opravdu poslouchat můj hlas a 

zachovávat mou smlouvu, budete mým vlastnictvím 

mezi všemi národy, neboť celá země je moje, a budete 

mi královstvím kněží a svatým národem" (Ex 19:5, 6). 

Je zřejmé, že funkce národa úzce souvisí s funkcí 

krále Mesiáše, který měl rovněž zastávat jedinečný 

úřad kněze a krále (Ž 110:2-4). 

Nový zákon přenáší toto královské postavení na mno-

honárodnostní skupinu, církev, která je ve spojení s 

Kristem dědicem slibů a jako Boží Izrael (Gal 6:16) 

přebírá roli, která byla přisouzena starověkému Izra-

eli (Ex 19:5, 6; srov. 1 Petr 2:9; Tit 2:14). Církev je 

tedy vhodně označována jako "pravá obřízka" (Flp 3: 

3, tj. praví Židé), ačkoli se skládá jak ze Židů, tak z 

pohanů. Ačkoli starobylý Boží lid trpí současnou sle-

 
155 A. Robertson, Regnum Dei, s. 21. 
156 Gen 49:10; Mat 2:6; Zj 5:5. 
157 Řím 11:26, kde je předpovězena spása Izraele. Zjevně 

potou a z velké části odmítl svého Mesiáše, i pro něj 

existuje naděje. Tvrzení, že církev trvale nahradila Iz-

rael, je vůči Novému zákonu nepravdivé. Církev se 

má stát tím, čím v ideálním případě měl být Izrael a 

čím se nakonec opět stane, ale až "vstoupí plnost po-

hanů" (Řím 11:25). Proroctví, jak je vyložil Pavel, po-

ukazuje na kolektivní, národní obrácení zbytku izrael-

ského lidu157 následkem budoucího času strašného 

soužení (Jer 30:7-9), které v nich znovu probudí tou-

hu po mesiášské záchraně, posledním řešení jejich po-

tíží. Mezitím je však královský úřad a kněžství nabí-

zeno "lidem ze všech kmenů, národů a pokolení" (1 Pt 

2:9; Zj 5:10), kteří byli v souladu s nyní rozšířeným 

původním povoláním k Izraeli ustanoveni "králov-

stvím a kněžími našeho Boha a budou kralovat jako 

králové na zemi" (Zj  5:10).158 Dalo by se očekávat, 

že toto vznešeně prosté vystižení smyslu křesťanské 

víry bude z kazatelen znít neustále.  

Bohatý mesiášský materiál v Bibli má jediný cíl. Jád-

rem poselství je řešení konečného problému lidské 

smrtelnosti, prokletí neposlušnosti. Nesmrtelnosti mě-

lo být dosaženo, jak pochopili novozákonní autoři, až 

křehký člověk obdrží od svého stvořitele nepomíjivé 

tělo oživené a poháněné božským Duchem (1 Kor 15: 

44). Křesťan vybavený nesmrtelným tělem bude scho-

pen zaujmout s Kristem správní postavení v Královst-

ví (Zj 20:6). Tato informace nebyla v žádném případě 

společným majetkem všech Izraelitů. Božské tajem-

ství bylo svěřeno Abrahámovi, Mojžíšovi, Davidovi a 

všem prorokům, kteří se snažili podělit o své poznat-

ky s každým, kdo byl ochoten je přijmout.  

Bible je ve své analýze lidského problému nanejvýš 

praktická. Uznává, že smrt je univerzálním nepříte-

lem, před nímž nemáme žádnou moc se zachránit. V 

Božím milosrdenství byl stanoven božský plán, jak se 

s problémem nevyhnutelné smrti vypořádat. Plán spá-

sy neklade na člověka žádné nepřiměřené nároky. Vy-

zývá ho, aby zaprvé věřil v jediného Boha jako Stvoři-

tele všech věcí a zadruhé v jeho zástupce Mesiáše, Je-

žíše, neboť právě on byl vyvolen, aby byl průkopní-

kem cesty úniku ze smrti. (Heb 2:10). Sám získal ne-

smrtelnost (Kol 1:18), a proto je nyní jeho úkolem po-

máhat ostatním, kteří se snaží dosáhnout stejného cíle 

 se nejedná o současný "Izrael" církve, protože jen o verš 

dříve Pavel říká, že Izrael byl dočasně oslepen. 
158 Viz též Zj 1:6; 2:26; 3:21; 20:6. 



Poselství a nepřítel 

69 
 

(Heb 2:17, 18). Jako klíčová postava božského plánu 

byl vybrán, aby stál v čele celého božského konání (Ef 

1:10), a to zahrnuje nejen jeho současné velekněžství 

nad církví, ale také jeho jmenování králem Izraele a 

jeho budoucí vládu se svými následovníky nad celým 

světem. Má to být vláda bez konce (Lk 1:32, 33). Tvo-

ří předmět křesťanské Dobré zprávy neboli evangelia 

o Božím království.  

Křesťanské záznamy ani na okamžik nenaznačují, že 

by se Ježíš během svého působení v Palestině skuteč-

ně stal králem Izraele a Božího království, ačkoli se 

jistě snažil ostatní přimět k poznání, že je Mesiáš, ten, 

kterému je předurčeno stát se králem. Při jedné příle-

žitosti byl učiněn pokus učinit ho králem (Jan 6:15), 

ale Ježíš ho rázně odmítl. Při jiné příležitosti byly zá-

stupy přesvědčeny, že Mesiášova vláda právě začíná. 

V atmosféře mesiášského očekávání, kterou víra v 

Ježíše jako Mesiáše vyvolala, mohl být sebemenší ná-

znak považován za znamení jeho blížícího se nástupu 

na trůn. Při zmíněné příležitosti Ježíš poznamenal, že 

kající Zacheus "ten den" dospěl k poznání spásy. (Luk 

19:9). Spása byla vždy spojována se zřízením Králov-

ství a zmínka o ní vždy vyvolávala vzedmutí mesiáš-

ského nadšení. Skutečnost, že se Ježíš také blížil k Je-

ruzalému (Lk 19:11), dávala prakticky jistotu, že mu-

sí nastat velký okamžik znovunastolení Davidova trů-

nu ve Svatém městě. Právě to zaručovala velká národ-

ní charta udělená v Davidově smlouvě.  

Lukáš uvádí, že Ježíš situaci řešil vyprávěním podo-

benství. Přirovnal se ke šlechtici, který má odejít do 

daleké země, aby obdržel své království a vrátil se 

vládnout (Lk 19:11-27), což je docela jednoduchý pří-

běh, který by církve rychle sjednotil, kdyby mu uvě-

řily. Elementárně totiž potvrzuje, že slíbená vláda Me-

siáše, Boží království, měla začít v Jeruzalémě až po 

Ježíšově návratu na zem po blíže neurčeném období 

nepřítomnosti. Ve světle Ježíšova následného odcho-

du po vzkříšení učedníci rychle pochopili, že musí své 

mesiášské naděje přenést do neznámého bodu budou-

cího času - do jeho návratu ve slávě. Na tuto velkou 

událost se přirozeně těšila celá prvotní církev. Pavel 

vštěpoval svým konvertitům potřebu mesiášského po-

hledu do budoucnosti. Když shrnoval podstatu křes-

 
159 Je pravda, že Nový zákon občas spojuje Království s vy-

stoupivším Kristem, nikdy však nevylučuje budoucí vládu 

ťanství, připomínal věřícím, že se "obrátili k Bohu od 

model, aby sloužili živému a pravému Bohu a očeká-

vali z nebes jeho Syna, kterého vzkřísil z mrtvých, to 

je Ježíše, který nás vysvobozuje od budoucího hněvu" 

(1 Tes 1:10). V Pavlově kázání nikdy nechybí poznám-

ka o soudu a cílem je vždy Ježíšův návrat z nebe (1 

Kor 15:47; Fil 3:20), nikdy ne odchod svatých do ne-

be. Novozákonní křesťané se ani na okamžik nedom-

nívali, že by mesiášský program byl natrvalo přene-

sen do nějaké lokality mimo zemi. Představa, že Davi-

dův trůn byl natrvalo přemístěn z Jeruzaléma do nebe, 

by byla mimořádnou novinkou, která by vyžadovala 

mnoho vysvětlení.159 Rozšířený důraz na Ježíšovu 

současnou "vládu" však zkreslil mesiášský obraz 

Ježíše jako vládce, který má nastolit nový světový řád 

na zemi.  

Výhody Božího programu mohli jednotliví věřící zís-

kat pouze za předpokladu, že vyjádřili svou víru v zá-

měry, které Bůh uskutečňoval. Bylo jasné, že lidstvo 

propadlo kletbě vzpoury proti svému Stvořiteli. Pod-

statným prvkem božského programu záchrany proto 

byla obětní smrt Božího Syna, Mesiáše, za hříchy svě-

ta. Před ukřižováním Ježíše jako obětního Beránka, 

zabitého v božském záměru před založením světa (1 

Pt 1:20), učedníci tuto část plánu nemohli pochopit. 

(Luk 18). Nebyli schopni skloubit umírajícího Spasi-

tele s očekávaným vítězným a kralujícím Mesiášem. 

Současní věřící však mají opačný problém. Když se 

dívají na Kristovu smrt jako na historickou událost, 

nemají problém vidět v ní středobod své víry. Jejich 

představa o něm jako o člověku určeném k dobytí ze-

mě a vládě nad světem z Jeruzaléma jim zdaleka není 

jasná. Bible je však prostě plná tvrzení, že Kristus při-

jde, aby mocně vládl zemi. Neustále nás nabádá, aby-

chom byli připraveni na největší událost lidských dě-

jin, a v Pánově modlitbě se máme o její příchod mod-

lit.  

Někdy se historikové ukáží jako objektivní čtenáři No-

vého zákona, ale možná se nedokážou odhodlat k víře 

v to, co čtou. Zdá se, že nápor nutnosti věřit, že Bůh 

splní to, co slíbil, je příliš velký. Pro ilustraci uvádíme 

jeden příklad, aniž bychom chtěli znevažovat vynika-

jící vědecké znalosti bývalého učeného profesora cír-

 

 Mesiáše na zemi. 



Poselství a nepřítel 

70 
 

kevních dějin na univerzitě v Edinburghu. Profesor 

Mackinnon je typickým představitelem teologické 

školy, charakteristické i pro současný postoj k Bibli, 

která začíná zpochybňováním zpráv o Ježíšově naro-

zení:  

Židovsko-křesťanské prameny [vyprávění o narození] 

nezaručují historickou realitu zázračného početí. Samot-

ná vyprávění obsahují prvky, které mají tendenci vyvo-

lávat v tomto ohledu pochybnosti. U obou autorů [Ma-

touše a Lukáše] se víra v něj opírá o andělská sdělení... 

Příběhy ve skutečnosti vděčí za mnohé ze svého kouzla 

této naivní angelologii.160  

Tolik k učení o panenském početí Ježíše! Moderní my-

slitelé ji zřejmě nemohou brát vážně. Ale co slib, že 

Ježíš bude kralovat nad domem Jákobovým na Davi-

dově trůnu?  

V lukášovské verzi je Mesiáš, jehož narození anděl 

ohlašuje, vyobrazen v podobě krále, který opět obsadí 

trůn svého otce (předka) Davida a bude jej držet navě-

ky. Předpovídá se obnovené židovské království, při-

čemž tato předpověď se nakonec ukázala nejen jako 

iluze, ale i jako neslučitelná s duchovním královstvím, 

které Ježíš hlásal a které se snažil nastolit. I zde je an-

dělská komunikace pod vlivem současné víry zalo-

žena na mylném chápání historické skutečnosti. Je 

přinejmenším poněkud znepokojující, že to, co se vy-

dává za zjevení z nebeského zdroje, nesprávně inter-

pretuje proroctví a také předpovídá obnovené Davi-

dovo království, které se nerealizovalo.161  

Nutno podotknout, že v těchto poznámkách je obsažen 

celý problém moderního odmítání Ježíše a jeho mesi-

ášského poselství. Andělé, pokud vůbec existují, jsou 

zřejmě jako poslové nespolehliví. Autorita Starého zá-

kona je ignorována jako základ pro božský příslib ob-

novení Davidova království Izraeli. Místo něj je nahra-

zeno tím, co se komentátoři rozhodli nazvat "duchov-

ním" královstvím, což je atraktivní termín, který má 

odvést pozornost od toho, co je historické nebo země-

pisné, a podpořit myšlenku pouze abstraktního, vnitř-

ního království. Nakonec se anděl Gabriel a Lukáš, 

který jeho poselství zaznamenal jako základ křesťan-

ské naděje, mýlili. Takové království, jaké Gabriel 

 
160 The Historic Jesus, London, New York: Longmans, 

Green and Co., 1931, s. 4. 
161 Tamtéž, s. 5, 6, důraz přidán. 

ohlásil Ježíšovi na základě tisíciletých mesiášských 

proroctví zakořeněných v izraelských věštcích, se ni-

kdy neobjevilo a zřejmě ani neobjeví! Lukášův vzácný 

úvod do víry se tak redukuje na kalamitní omyl. Vy-

chází z něčeho, co se falešně vydává za božské zje-

vení a co se ukázalo jako nepravdivé. S takovým výk-

ladem se křesťanství propadá na dno a nám nezbývá 

než z trosek vytěžit to nejlepší, co se dá.  

Není divu, že se z kazatelen neozývá vzrušené hlásání 

o nejpozoruhodnější politické události, jaká kdy za-

sáhla naši zemi - o příchodu nové davidovské říše s 

Mesiášem Ježíšem jako jmenovaným panovníkem, 

který bude vykonávat laskavou vládu nad všemi náro-

dy a nastolí éru nebývalého míru a prosperity.  

Vyhlídka na příchod takové vlády na zemi je ovšem 

nemožná bez historicky doloženého Ježíšova návratu 

ze smrti vzkříšením. Protože je celý Ježíšův příběh 

pro mnohé nepřijatelný, zůstává tato událost terčem 

skeptiků, z nichž někteří se vydávají za křesťanské 

učitele. To, že Ježíš nyní žije a že byl znovu oživen 

božským znovustvořením, začalo být v tomto století 

mnohem méně přijatelné i pro návštěvníky církve.162 

Existuje totiž mnoho lidí, včetně profesionálních teo-

logů, pro které je Ježíšovo vzkříšení jako historický 

fakt prostě neuvěřitelné. Jejich pohled na svět jako na 

"uzavřené kontinuum" jim brání tomu uvěřit. Přesto 

nevidí žádný rozpor mezi tímto agnosticismem ohled-

ně Ježíšova vzkříšení a vyznáním křesťanské víry. Ve 

zdech křesťanských církví může často pokračovat běž-

ná činnost bez pocitu znepokojení, že byly zavrženy 

základní principy biblické víry. 

 V zájmu objasnění novozákonní víry musíme trvat na 

tom, že raná církev by nevíru ve vzkříšení považovala 

jednoduše za nevíru. Žádný kandidát na křest by ne-

byl přijatelný bez pevného přesvědčení, že Ježíš se 

vrátil v tělesné podobě ze smrti, přijal nesmrtelnost a 

znovu přijde vládnout a kralovat na zemi. To bylo jád-

rem a podstatou božského poselství - evangelia. Bez 

něj by se naděje na spásu lidského rodu zredukovala 

na prázdný sen. Ve skutečnosti by nebylo co říci. Je 

známo, že Pavel byl připraven vzdát se celé své mise, 

pokud by se ukázalo, že Kristus nebyl vzkříšen. Jak 

162 Časopis Now z prosince 1979 uvedl, že 50 % lidí hlásí-

cích se k anglikánské církvi vůbec nevěří v posmrtný život- 



Poselství a nepřítel 

71 
 

Pavel řekl svým obráceným v Korintě: "Jestliže Kris-

tus nebyl vzkříšen z mrtvých, nemáme co kázat a vy 

nemáte čemu věřit." (1 Kor 15:14, GNB).  

Satan si byl dobře vědom toho, že víra ve Spasitele a 

jeho poselství evangelia o spáse otevírá věřícím dveře 

k požehnání nesmrtelnosti. Rozuměl, že předpokla-

dem pro začlenění do božského plánu záchrany lidst-

va před smrtí je pochopení a přijetí samotného plánu. 

Tohoto pochopení bylo dosaženo kontaktem s infor-

macemi obsaženými v poselství Dobré zprávy o Krá-

lovství - evangeliu, které Ježíš a apoštolové usilovně 

hlásali a pro které zemřeli jako mučedníci pro Kris-

tovu věc. Proces záchrany by tedy mohl být nejúčin-

něji zmařen pozměněním základních informací. Mís-

to skutečných faktů je třeba zavést nový soubor zpráv, 

které si říkají evangelium, a vyvolat víru v ně.163 Tím-

to způsobem by byla nabídnuta naděje na spásu jako 

dříve. Ale kvůli rafinovanému zvratu, který byl do po-

selství vnesen, by nabídka předložená potenciálnímu 

konvertitovi již neodpovídala podmínkám stanove-

ným božským Architektem. Podstatou Satanova plá-

nu by bylo přesvědčit hledače nesmrtelnosti, že splnil 

božské pokyny, zatímco ty by mu ve skutečnosti zů-

staly skryty. Byla by mu nabídnuta zkreslená Dobrá 

zpráva, která by mu bránila v postupu ke spáse. Bri-

lantní analýzu ďáblovy metody podal Ježíš ve svém 

slavném podobenství o rozsévači. (Mat 13:18-23; Mar 

4:13-20; Luk 8:11-15). Ďábel uznává poselství o Krá-

lovství jako základní božský nástroj, který slouží k 

dosažení spásy. Musí proto hledat způsoby, jak jej za-

střít nebo znemožnit jeho sdělení lidské mysli: "Když 

někdo uslyší poselství o Království, ďábel přijde a vy-

trhne mu poselství zaseté do srdce, aby nemohl uvěřit 

a být spasen." (Mat 13:19 a Luk 8:12). Tyto verše ig-

norujeme na vlastní nebezpečí. Církve by měly dbát 

na to, aby při jakékoli jiné činnosti bylo kázání spásné 

radostné zvěsti o Království vždy v popředí jejich 

zájmu.  

Hlavní pravdou Dobré zprávy o Božím království by-

lo, že přislíbený Spasitel, Mesiáš, nakonec převezme 

vládu nad světem a nastolí nekončící teokracii. Podíl 

na této vládě jako spoluvládce Mesiáše byl nabízen 

jako laskavá odměna všem, kteří se rozhodli zapojit 

do Ježíšova poslání. Pokud se jazyk čte přímočaře a 

 
163 Pavel se s touto základní strategií setkal u Korinťanů.  

slova si zachovávají své slovníkové definice, nalezne-

me tato fakta vyjádřená naprosto jednoznačně a jed-

nomyslně všemi novozákonními autory. Abraham byl 

dědicem světa (Řím 4:13), věrní měli zdědit zemi (Mt 

5:5), spravovat svět jako vládci (Zj 2:26; 3:21; 20:6; 

I Kor 6:2), vládnout s Kristem, stát se s ním králi na 

zemi (Zj 5:10). Jazyk nemá jasnější způsob, jak sdělit 

informaci o budoucnosti církve. Nemůže říci zřetel-

něji než Bible, že křesťané jsou povoláni k tomu, aby 

se stali budoucími vládci země.  

Rozklad mesiášské vize 

Rozdělení a ztrátu dynamiky mezi církvemi lze vy-

sledovat především ve ztrátě tohoto zásadního ústřed-

ního poselství, které je tak důležité pro naši roztěka-

nou planetu. Je to ztráta živé víry a ztráta naděje. Je 

to také odklon od vysokého poslání církve být mesiáš-

ským společenstvím, které se připravuje nyní, s nadějí 

na plnější službu lidstvu ve věku přicházejícího Krá-

lovství. To neznamená, že by se víra a naděje nepro-

jevovaly, ale byly zakrnělé zavedením zcela jiného 

cíle, který byl prvním věřícím zcela cizí. To, co by se 

Ježíši a apoštolům zdálo jako nesmyslná vyhlídka, 

zcela neslučitelná s hebrejskou tradicí, nahradilo na-

ději, kterou nabízelo Boží poselství. Působení Hada 

vedlo k celkovému odklonu od biblické naděje ztěles-

něné v Dobré zprávě, a to brzy po smrti apoštolů. Po-

selství dostalo smrtelnou ránu, když se podivné před-

stavy o posmrtném životě v podobě beztělesného du-

cha v nebi začaly zaměňovat s křesťanskou nadějí na 

vzkříšení k nesmrtelnosti v pozemském království při 

Ježíšově návratu. Had oživil svou původní oblíbenou 

lež a usilovně pracoval na tom, aby jí otrávil církev. 

O úspěchu jeho kampaně lze být svědkem všude v sou-

časných církvích, zejména při kázání o pohřbech.  

Byl to Satan, rafinovaný mistr polopravdy, kdo brzy 

po smrti apoštolů zahájil masivní propagandistickou 

kampaň, aby odvedl pozornost od naděje obsažené v 

Dobré zprávě o Království a v Abrahamově a Davi-

dově smlouvě k cíli, který získal téměř všeobecné uz-

nání jako jeden z prvních principů křesťanské víry. 

Mohutný příliv řeckých věřících do církve vedl k ra-

dikálnímu posunu v myšlení těch, kteří se chtěli při-

pojit ke Kristovu jménu. Výsledkem bylo rozsáhlé 

(viz 2 Kor 11:4). 



Poselství a nepřítel 

72 
 

teologické převrácení. Kristovo jméno si přivlastnil 

systém víry, který se podle novozákonních měřítek dal 

jen stěží označit za křesťanský. Svět řecké a římské 

filozofie vtrhl do církve tak úspěšně, že zásadně odliš-

ný myšlenkový systém, na němž byla založena hebrej-

ská, biblická teologie, byl z církve vytlačen. Zatímco 

čisté poselství o Království a Mesiáši - biblický mesia-

nismus - bylo zastíněno, církev pokračovala zdánlivě 

jako legitimní nástupkyně apoštolů. Byl však Kristus 

tohoto proměněného církevního systému skutečně Je-

žíš Nazaretský, zvěstovatel Božího království? Jestli-

že, jak tvrdí arcibiskup Temple, poselství o Božím krá-

lovství se v dějinách církve objevilo jen velmi málo, 

můžeme se ptát, jak dalece byl autentický Ježíšův hlas 

potlačen. Možná bychom měli věnovat více pozor-

nosti těm učencům, kteří se snažili bít na poplach. Z 

Cambridge pochází objevný postřeh Dona Cupitta, že 

ve druhém století "vzniklo nové náboženství, které 

nahradilo původní víru".164  

Profesor Cupitt pak poznamenává, že Ježíšův důraz na 

budoucí království a důraz jeho prvních následovníků 

klade "ortodoxním věřícím některé velmi nepříjemné 

otázky", které jsou "příliš často tiše ignorovány".165 

Často se také objevují teorie, které mají Ježíše "omlu-

vit" z toho, co se považuje za jeho mylné naděje na 

Království, které nikdy nepřišlo. V každém případě 

jsme svědky odklonu od víry v mesiášské sliby zaru-

čené smlouvami s Abrahamem a Davidem a potvrze-

né Ježíšem. Je nemožné věřit v novozákonním 

smyslu, pokud se člověk s vášnivým přesvědčením ne-

přihlásí k budoucímu Ježíšovu opětovnému příchodu 

z nebe, aby zahájil éru mesiášského míru na zemi, k 

čemuž je určen jako Mesiáš. Takové potvrzení svědčí 

o víře v Boha smluv uzavřených s Abrahamem a Davi-

dem - Boha Ježíšova.  

Jestliže mesianismus již není konceptem přijatelným 

pro moderní učence a návštěvníky církve, ale patří 

pouze k tomu, co jeden novozákonní učenec nazývá 

"sektářským okrajem"166 a pokud "nikdo vážně nehle-

dá Mesiáše, který bude jediným řešením všech problé-

mů světa, ať už duchovních nebo politických,"167 to 

 
164 The Debate about Christ, s. 69. 
165 Tamtéž 
166 J.A.T. Robinson, The Human Face of God, SCM Press, 

1973, s. 9. 

není chyba našich novozákonních dokumentů. Prob-

lém spočívá jinde, a sice v tom, že církev opustila heb-

rejskou vizi obnoveného ráje na zemi, který nastane 

po Ježíšově návratu, aby převzal svůj královský úřad. 

Příčinu odklonu od Ježíše a jeho mesiášského posel-

ství není těžké určit. Je třeba znovu vyslechnout po-

střeh kanovníka Goudgea: "Když církev ovládlo řec-

ké a římské myšlení, došlo ke katastrofě, z níž jsme 

se nikdy nevzpamatovali ani ve víře, ani v praxi."168 

Dr. Robinson, který už nepovažuje mesianismus za 

něco, čemu by se mělo věřit, popisuje celý zánik no-

vozákonních názorů na budoucnost. Mluví o  

pozoruhodné proměně, která zachvátila křesťanskou 

eschatologii téměř ihned po zaschnutí inkoustu Nového 

zákona. A týká se středu zájmu či ústředního bodu celé-

ho tématu... V Novém zákoně totiž bodem, kolem ně-

hož se točí naděje a zájem, vůbec není okamžik smrti, 

ale den parousie neboli zjevení Krista ve slávě jeho krá-

lovství.… Středem zájmu a očekávání byl po celé novo-

zákonní období den Syna člověka a vítězství jeho krá-

lovství v obnovené zemi. Byla to vláda Pána Ježíše se 

všemi jeho svatými, která zaměstnávala myšlenky a 

modlitby křesťanů.… Naděje byla sociální a historická. 

Ale již ve druhém století našeho letopočtu se začalo 

měnit těžiště, které mělo do středověku vést ke zcela 

odlišnému učení... V pozdějším myšlení se stává rozho-

dující hodina smrti.169  

Kořen problému: duchovní versus tělesné 

Tento odklon od biblického plánu je až příliš patrný v 

dnešní roztříštěné církvi a zejména v jejích různých a 

vzájemně se vylučujících učeních o budoucnosti. Aby-

chom z chaosu vyvedli řád, je třeba znovu definovat 

Boží království tak, jak je chápal Ježíš. Příslib země 

(který dnes nápadně chybí v knihách, jež si činí nárok 

na vysvětlení novozákonního křesťanství), který Ježíš 

staví na roveň příslibu Království, musí být znovu za-

řazen do centra poselství evangelia. Spojení země a 

království znovu spojuje hebrejskou Bibli s křesťan-

stvím po dlouhém období snahy oddělit Ježíše od jeho 

národního, židovského dědictví. Mistr neopustil staro-

zákonní zjevení. Jeho naděje je pevně zakotvena v 

příslibu obnovy Palestiny. Může říci, což znamená to-

167 Tamtéž 
168 H.L. Goudge, Essays on Judaism and Christianity, cito-

val H.J. Schonfield, The Politics of God, s. 98. 
169 V End God, Fontana Books, s. 42, 43, důraz přidán. 



Poselství a nepřítel 

73 
 

též, buď: "Blaženi chudí v duchu, neboť jejich je krá-

lovství nebes" (Mt 5:3), nebo "Blaženi mírní, ti budou 

mít zemi [nebo zem] za své dědictví" (Mt 5:5). Cituje 

zde z třicátého sedmého žalmu, který pětkrát ujišťuje 

věrné o místě v zemi navždy: "Povýší vás, abyste ovlá-

dli zemi" (Ž 37:34, NEB). Veškeré křesťanské úsilí se 

podle Ježíše, který je ozvěnou hebrejské Bible, sbíhá 

k dávnému příslibu země danému Abrahamovi, který 

bude vzkříšen, aby se těšil z toho, co viděl jen okem 

víry. Kmeny budou znovu shromážděny v zemi,170 jak 

předvídali hebrejští proroci (Jer 30:3 atd.), a Ježíš a je-

ho následovníci budou předsedat obnovené společno-

sti a nastolí a udrží spravedlivý řád (Iz 32:1). Toto po-

věření je božsky autorizované a představuje jádro No-

vé smlouvy. Stejně jako Mojžíš vyhlásil slova první 

smlouvy a poté je ratifikoval krví zvířat (Ex 19:5, 6; 

24:7, 8), tak Ježíš ve své učitelské službě vyhlašuje 

slova nové smlouvy. Matouš nám to připomíná roz-

dělením své knihy do pěti částí (připomínajících pět 

knih Mojžíšových), z nichž každá končí slovy "Když 

Ježíš dokončil všechna tato slova...". Ježíš shrnuje ob-

sah svého evangelia velkolepým slibem daným při Po-

slední večeři: "Jako se mnou můj Otec uzavřel smlou-

vu, že mi dá království, tak já uzavírám smlouvu s 

vámi, že vám dám královský úřad a vy budete sedět 

na dvanácti trůnech, abyste spravovali dvanáct izrael-

ských kmenů" (Lk 22:28-30). Král pak šel na smrt za 

hříchy světa a prolil svou vlastní krev, aby ratifikoval 

smlouvu - smlouvu královského úřadu, která z učed-

níků učinila státní služebníky v nadcházejícím Krá-

lovství. Podmínkami smlouvy jsou Ježíšova slova, 

kterým musíme věřit a poslouchat je. Jeho krev uvádí 

smlouvu v trvalou platnost.  

Beasley-Murray říká:  

Zvláště nápadná je myšlenková souvislost mezi escha-

tologickou smlouvou ratifikovanou vydáním Ježíšova 

těla a krve (Lk 22:19, 20) a smlouvou o předání Krá-

lovství učedníkům ve v. 29. V tomto případě se jedná o 

smlouvu, která se uzavírá mezi Ježíšem a učedníky. 

Ačkoli se ve v. 29 termín smlouva nevyskytuje, sloveso 

diatithemai [disponovat smlouvou] je s ním úzce spja-

to.171  

 
170 Luk 22:28-30; Mat 19:28. Srv. Ž 122:5 kde se mluví o 

"Davidových trůnech postavených k soudu v Jeruzalémě". 

Ježíš proto řekl: "Já vám určuji království smlouvou, 

jako ho můj Otec určil mně." Boží království budoucí 

naděje je prostě země slíbená jako dědictví na věčné 

časy Abrahamovi, jeho potomstvu a věrným. (Gal 3: 

29).  

Cizí a zjevně antisemitský vliv v teologii způsobil, že 

"židovská" mesiášská naděje na budoucnost země se 

pohanským křesťanům, jejichž víra vděčí za mnohé 

postbiblickému vlivu řeckého způsobu myšlení, jeví 

jako cizí. Helenizace původní víry vytváří pro čtenáře 

Bible obrovský problém. Ti mohou z toho, co čtou, 

udělat značný nesmysl, protože vycházejí z určitých 

zakořeněných předpokladů o povaze člověka a jeho 

údělu, o povaze Boha a o povaze víry. Teologie se mu-

sí dělat "zezadu", to znamená, že se musí vycházet z 

předpokladů, které měl Ježíš a jeho první následovní-

ci, kteří vůbec nic nevěděli o pozdějších řeckých vyz-

náních víry. Mají-li se církve sjednotit, bude to na zá-

kladě souhlasu s opuštěním dlouholeté tradice, která 

dovoluje denominační teologii diktovat výklad Bible 

- což je účinný způsob, jak zabránit tomu, aby bylo 

slyšet skutečné poselství Písma.  

Konkrétně první věřící neznali rozdíl, který mnozí 

dělají mezi "duchovním" a politickým královstvím. 

Když se Ježíš po svém vzkříšení znovu objevil, byl 

vybaven duchovním tělem, které však bylo hmata-

telné a hmotné, i když z jiné látky než naše současné 

lidské tělo, které patří k prvnímu stvoření. Ježíš byl 

rozpoznán jako stejná osoba, jakou byl před smrtí. 

Nebyl přízrakem. Jedl, pil a rozmlouval (Sk 10:41). 

Je příkladem oslavené lidské osoby, vzorem pro ty, 

kteří očekávají, že budou vzkříšeni k nesmrtelnosti, ja-

ko byl on. Vzkříšený však nezmizí v oblacích. Ježíšo-

vo chápání budoucnosti je stejně jako celé jeho učení 

mesiášské a vztahuje se k zemi: "Mnozí přijdou z vý-

chodu i západu a usednou s Abrahamem, Izákem a Já-

kobem v nebeském/božím království, ale děti králov-

ství budou vyvrženy ven do temnoty venku, kde bude 

pláč a skřípění zubů."  (Mat 8:11, 12). Boží království 

je situováno zeměpisně. Bude se nacházet v Jeruzalé-

mě, který Ježíš nazval "městem velkého krále" (Mt 5: 

35). Není mimo prostor a čas. Patří k nadcházejícímu 

věku a život v tomto nadcházejícím věku je cílem, 

171 Jesus and the Kingdom of God, s 276. 



Poselství a nepřítel 

74 
 

který je před věřící postaven. Je to místo, kam věřící 

přicházejí, a až přijde, představí "globální společnost 

budoucnosti". (Heb. 2:5).  

Zakořeněná postbiblická, ale falešná spiritualita vedla 

k bizarní tendenci vykladačů odsuzovat Ježíšovy ná-

sledovníky, když se zjevně hlásí k židovským, starozá-

konním mesiášským nadějím. Těmto komentátorům 

zřejmě nedochází, že Ježíš učil apoštoly ctít hebrej-

skou Bibli a vštěpoval jim naději na obnovení Davi-

dova trůnu. Po ukřižování si tedy Ježíšovi učedníci 

žalostně stěžují: "Doufali jsme, že právě on osvobodí 

Izrael," vyjadřují své zničené přesvědčení, že Ježíš je 

Mesiáš. (Luk 24:21). Prokazují dokonalé pochopení 

Ježíšova záměru. Ještě se však nedozvěděli, že nasta-

ne čas rozvoje "nynějšího zlého věku" (Gal 1:3), do-

zrávání zla před soudem spojeným s příchodem Krá-

lovství. Nechápali, jak by mohlo přijít Království, 

když už Mesiáš není. Ještě nejsou přesvědčeni o vzkří-

šení a budoucím Ježíšově návratu na zem, a tak si 

představují, že božský program selhal. Jejich zmařené 

naděje jsou okamžitě oživeny, když se vzkříšený Ježíš 

dává poznat. Poté jim dává šest týdnů dalšího vyučo-

vání o Božím království, na jehož konci se zcela přiro-

zeně ptají: "Přišel už čas, abys obnovil království Iz-

raele?" (Sk 1:6). Otázka je opět správná a má plný sou-

hlas jejich učitele. Jsou varováni pouze v souvislosti 

s dobou této velké události, o níž dokonce řekl, že ji 

nezná (Marek 13:32).  

Nic z toho není nijak obtížné pochopit, jakmile si uvě-

domíme, že Bible je mesiášský dokument a Ježíš je 

Mesiáš z hebrejských proroctví. To je klíč k záhadě 

Nového zákona, který se při čtení s pohanským, ne-

mesiánským zaujetím stává nanejvýš nepřehledným 

dokumentem. Církevní tradice, která představuje Je-

žíše pouze jako "duchovního" Mesiáše, který nikdy 

ve skutečnosti nevládne světu z Jeruzaléma, staví 

mezi nás a apoštoly účinnou bariéru.  

Teprve když rozsah katastrofy, na kterou upozornil ka-

novník Goudge,172 je plně uznána, budou přijata opat-

ření k nápravě škod. Prvním krokem k nápravě je opu-

štění zažité představy, že to, co je duchovní, nemůže 

být sociální, politické nebo spojené se zemí. Skuteč-

nost je taková, že Boží království, o němž Ježíš mlu-

 
172 Cioval H.J. Schonfield, The Politics of God, s. 98. 

vil, je duchovní a zároveň viditelné a hmotné. Bylo 

jak partikulární a židovské, tak i univerzální ve svém 

rozsahu. Obnovené Davidovo království znamenalo 

pro svět novou politickou strukturu se sídlem v Jeru-

zalémě a s rozšířením svého vlivu po celém světě. 

Jeruzalém v Ježíšově pojetí nebyl místem pro duchy 

zemřelých, ale mezinárodní metropolí, hlavním měs-

tem obnovené společnosti na zemi. Jakmile myšlenka 

Království znovu zakoření v půdě, kde vznikla, bude 

jasné, že "Království" neznamená abstraktní vládu v 

srdcích mužů a žen. Neznamená ani nadpozemské 

"nebe" pro umírající, místo pro odtělesněné duše. Bo-

ží království má být doslovným královstvím s božsky 

ustanoveným panovníkem, který sedí na trůnu na urči-

tém geografickém místě. Podle hebrejského myšlení 

bylo "v rukou synů Davidových" (2 Paral 13:8) a mě-

lo zajištěnou budoucnost, až na jeho trůn nastoupí Me-

siáš. V tom spočívá celý smysl Ježíše a jeho poslání 

zvěstovatele Království. Přišel totiž rekrutovat násle-

dovníky, kteří by věřili v Boží mesiášský plán a v něj 

samotného jako Božího vykonavatele. Proto Ježíš při 

zahájení své služby pronesl úvodní salvu: "Přichází 

Boží království [slíbené, jak dobře víte, Izraeli na-

vždy]. Věřte tomu! Věřte v toto evangelium neboli 

dobrou zprávu o Království. Připojte se k naději Izra-

ele, která se s příchodem Mesiáše jistě naplní. Nechte 

se pokřtít na odpuštění svých hříchů." Takové jsou dů-

sledky Marka 1:14, 15, který poskytuje programové 

shrnutí Ježíšova křesťanského programu. Je zvěstova-

telem největší radostné zvěsti, kterou by národ, kdyby 

byl duchovně naladěn na Boží hlas skrze Ježíše, přijal 

s radostí. Když Izrael toto poselství nepřijal, vyšlo 

stejné evangelijní pozvání do Království ke všem ná-

rodům. To neznamená, že by Království bylo odlo-

ženo. Znamenalo to, že božsky naplánované prodlou-

žení současné éry umožnilo, aby stejné pozvání do 

Království pokračovalo po mnoho generací a pro 

všechny národy. Jeho výzva k pokání je dnes stejná 

jako vždy. Nikdy nebylo nahrazeno, navzdory růz-

ným populárním teologickým systémům, které se 

nám snaží namluvit opak.  

Součástí pohoršení Ježíšova poselství bylo odložení 

příchodu Království. Smrt toho, kdo se prohlašoval za 

Mesiáše, příliš zatížila víru mnoha lidí, kteří slyšeli 



Poselství a nepřítel 

75 
 

Ježíšovo kázání. Jejich víra se zhroutila - a dokonce i 

Ježíšovi nejbližší následovníci ochabli -, když jim oz-

námil, že musí nejprve odejít do Jeruzaléma a zemřít. 

Jak absurdní rozpor, když Mesiáš měl dobýt svět! Bůh 

však měl pro splnění svých slibů vlastní časový rámec. 

Jako protiváhu zdrcujícímu zklamání z umírajícího 

Mesiáše byla několika věrným dána nadpřirozená vi-

ze budoucího království. (Mat 17:1-9; Mar 9:2-9; Luk 

9:28-36). Ježíš oznámil, že někteří, kteří stojí v jeho 

přítomnosti, uvidí Království ještě za svého života 

(Mt 16:28). O šest dní později (Mt 17:1) se jim do-

stalo výsady nahlédnout do budoucnosti a spatřit Krá-

lovství ještě před jeho zjevením. Ježíše viděli s tváří 

zářící jako slunce ve společnosti Mojžíše a Eliáše (Mt 

17:2). Přesně takový stav se dal očekávat od těch, kte-

ří "na konci věku ... budou zářit jako slunce v králov-

ství jejich Otce". (Mat 13:40, 43). Když Petr připomí-

ná toto "proměnění" (2 Pet 1:16-18), popisuje ho jako 

předzvěst budoucího příchodu Ježíše, který nastolí 

své království (parousia). To, čeho byli učedníci svěd-

ky, byla scéna, v níž se Mojžíš a Eliáš objevili v osla-

vených, tj. vzkříšených tělech a hovořili s oslaveným 

Ježíšem. Scéna se odehrávala na zemi. Nebylo to žád-

né přízračné "nebe", příbytek zesnulých beztělesných 

duchů. Taková představa, dnes tolik pěstovaná a ne-

ustále posilovaná pohřebními proslovy a lidovou 

zbožností, byla naprosto cizí jejich chápání podstaty 

člověka a smrti.  

Intenzivní vize budoucího Království, kterou Ježíš a 

apoštolové vštípili prvním křesťanům, nemůže být 

oživena, dokud budeme trvat na tom, abychom pozů-

stalé utěšovali příslibem, že jejich příbuzní přežili ja-

ko duše bez těla. Takový postup je prostě v rozporu s 

biblickou nadějí na vzkříšení. Odvádí to pozornost od 

mesiášského království, které má být zavedeno, až Je-

žíš přijde vzkřísit mrtvé a obsadit obnovený Davidův 

trůn. Na tuto poslední myšlenku by měli čtenáři Bible 

zaměřit svou pozornost. To bude vyžadovat, aby se 

zbavili značného množství tradiční zátěže, především 

falešného rozlišování mezi "duchovním" a politickým 

královstvím v Ježíšově učení. Výmluvně to vyjádřil 

P. E. More, který v roce 1924 psal z Princetonské 

univerzity. Pojednával o Ježíšově výzvě k pokání 

 
173 The Christ of the New Testament, Princeton University 

Press, 1924, s. 67, 68. 

vzhledem k nadcházejícímu Království:  

Přímočaré chápání Kristova eschatologického výz-

namu [týkajícího se budoucího království] nebylo a stá-

le není pro jemnou ortodoxii přijatelné, a to z toho dů-

vodu, že se slíbená událost neuskutečnila. A tak jsou na-

še komentáře plné pokusů vysvětlit naprosto jasné a 

konkrétní výroky jejich alegorizací do podoby proroct-

ví o církvi, která se postupně rozšíří po celém světě…173  

Jednoduše řečeno, církev se v rozpacích z neúspěchu 

příchodu Království rozhodla tvrdit, že církev je ve 

skutečnosti královstvím, které postupně ovládne svět. 

Tato teorie by odstranila potřebu Ježíšova návratu a 

obnovení davidovské teokracie. More dále říká, že 

tato záměna vlastní teorie za Kristovo evangelium 

"nebude stačit. Každý, kdo četl apologetickou litera-

turu, musí říci, že metody moderní kritiky [analýzy a 

výkladu Bible] jsou často mimo jeho chápání".174 

More pak sleduje myšlenku mesiášského království v 

nepřerušené linii od proroků až po Ježíše a Pavla:  

Od začátku, kdy Ámos vyslovil své varování: "Připrav 

se na setkání se svým Bohem, Izraeli", až po dny, kdy 

svatý Pavel utěšoval křesťany, kteří truchlili nad těmi, 

kdo zemřeli před očekávaným příchodem Pána, je tón 

bezprostřednosti stejný. Vždy se blíží zúčtování, ale 

vždy má přijít jako překvapení: " Pánův Den přijde jako 

zloděj v noci, neboť když říkají: 'pokoj a bezpečí', při-

jde na ně náhlá zkáza." Pavel pouze opakoval eschato-

logii [očekávání budoucího království] proroků a mezi 

ním a jimi Kristus vyslovil naprosto stejné varování: 

Království se blížilo s lstivostí lupiče; bylo očekáváním 

tady a teď, avšak skutečný Jehovův den nikdo neznal, 

ani andělé v nebi, ani sám Syn - pouze Otec. Důležitost 

této návaznosti nelze příliš zdůraznit.175  

More trvá na tom, že Ježíš musí být spojen se svým 

dědictvím: "Ježíšova eschatologie byla prostě 

eschatologií jeho země a jeho doby." Církev však tuto 

vazbu přerušila a Ježíš se vznáší mimo vizi 

izraelských proroků. Tohoto vytržení Ježíše z půdy 

Izraele dosáhli spisovatelé, kteří si hodně zakládají na 

údajném 

protikladu mezi lidovou nadějí na politické království a 

Kristovým důrazem na duchovní vládu Boha v lidských 

srdcích. Neexistoval žádný takový protiklad, jak to teo-

logie ráda činí. Království, které Ježíš hlásal, bylo zá-

174 Tamtéž, p. 68. 
175 Tamtéž, důraz přidán. 



Poselství a nepřítel 

76 
 

roveň politické i duchovní; a to byla nepochybně podo-

ba, v níž k němu přišlo z formujících rukou proroctví.176  

Profesor More uvádí ještě jeden zásadně důležitý po-

střeh. Království, které Ježíš ohlásil, nebylo jen du-

chovní a politické, ale také národní a univerzální. Přes-

ně taková byla vize Bible. Království mělo být spravo-

váno z Jeruzaléma a rozšířit svůj zbožný vliv až na 

konec země. Přesně to Izajáš a všichni proroci mysleli 

Božím královstvím:  

V posledních dnech se stane, že hora Jahvova domu se 

zvedne výše než hory a bude se tyčit nad výšinami. Teh-

dy k ní budou proudit všechny národy a přijdou k ní 

mnohé národy a řeknou: "Pojďte, vystoupíme na Jahvo-

vu horu, do domu Jákobova Boha, aby nás naučil svým 

cestám, abychom chodili po jeho stezkách." Zákon totiž 

vyjde ze Sijónu a Boží slovo z Jeruzaléma. Tehdy bude 

soudit mezi národy a rozhodovat mezi mnoha lidmi. 

Své meče přetaví v radlice a svá kopí v srpy. Národ 

nepozvedne meč proti národu, už se nebudou učit, jak 

vést válku. (Iz 2:1-5).  

Zde je skutečně dobrá zpráva pro svět. Mezinárodní 

odzbrojení, skutečné a trvalé, je možné pouze v Bo-

žím království, pod vládou navrátivšího se Mesiáše, 

kterému pomáhají věřící všech věků. Taková je světlá 

naděje Písma a o tento den Ježíš své následovníky vy-

zýval, aby se stále modlili: "Přijď království tvé... na 

zemi." Čteme-li Nový zákon v tomto světle, jedná se 

o dokonale ucelený dokument, logicky strukturovaný 

a vnitřně konzistentní. Jeho poselství od začátku do 

konce zní: "Království přichází. Připravte se. Kristus 

vám při svém příchodu udělí nesmrtelnost, pokud mu 

budete důvěřovat a budete ho poslouchat, a dá vám 

pravomoc, abyste spolu s ním reorganizovali svět po-

dle zbožných zásad." Nový zákon je komentářem k 

tomuto základnímu mesiášskému tématu a výzvou, 

která má věřící přivést k cíli.  

Pro tento obraz Království a Mesiášova působení má-

me nejen svědectví množství biblických textů. Potvr-

zují ho i významní odborníci na judaismus:  

Židovský Mesiáš je vykupitel mocný fyzickou silou i 

duchem, který v posledních dnech přinese židovskému 

národu vykoupení, ekonomické i duchovní, a spolu s 

ním i věčný mír, materiální blahobyt a etickou dokona-

lost celému lidstvu... Vykupuje Izrael z vyhnanství a 

otroctví a vykupuje celý svět z útlaku, utrpení, válek a 

především z pohanství a všeho, co s ním souvisí.177 

Ježíšovo zvěstování evangelia je ve světle novozákon-

ního pozadí snadno pochopitelné. Je zřejmé, že Ježíš 

v evangeliu vydává "poslední výzvu" k nadcházející-

mu Království. Je také zřejmé, že Královstvím neměl 

na mysli vnitřní "království srdce":  

Ústředním tématem Ježíšova kázání a učení byl brzký 

příchod Božího království. Sám Bůh nastolí svou vládu 

v době, kterou určil, a učiní konec všem královstvím 

světa. Boží království nastane bez lidské pomoci. Ne-

bude výsledkem lidského úsilí a snažení. Přijde náhle, 

"jako blesk, který se rozzáří z jedné části pod nebem, 

zazáří do druhé části" (Luk 17:24). Zároveň se objeví 

znamení, že Boží království je blízko; těchto znamení 

je třeba dbát. Lidé podle nich mají poznat, "že léto je 

blízko" (Mk 13:28 a násl.).178  

Po příchodu tohoto vykupitele, který se ujme pozice 

prvního úspěšného vládce světa, touží Nový zákon 

stránku za stránkou. Geniální Lukáš, křesťanský histo-

rik, který uměl učit úspornými slovy, učinil Králov-

ství předmětem dychtivého dotazu učedníků, kteří se 

loučí se vzkříšeným Ježíšem. Lukáš poskytuje potvr-

zení biblického mesianismu ve verši, který může na-

pravit staletí nedorozumění. Až donedávna nebyly 

církve ochotné podřídit se jeho vzácnému svědectví. 

K této části příběhu Božího plánu a k popisu jeho 

zmaření chybnými komentáři pohanů obracíme naši 

pozornost.

  

 
176 Tamtéž, s. 69, 70. 
177 J. Klausner, The Messianic Idea in Israel, George Allen 

and Unwin, Ltd., 1956, s. 521. 

178 Johannes Schneider, “Jesus Christ: His Life and Mini-

stry,” ve Fundamentals of the Faith, ed. C.F.H. Henry, 

Baker Book House, 1975, s. 101. 



9. Skutky 1:6 a zatemnění biblického Království 

Není nijak složité odhalit příčinu nejistoty církve ohle-

dně Ježíšova ústředního poselství. Naše komentáře 

svědčí o nepřátelství vůči křesťanskému mesianismu, 

jehož byl Ježíš vrcholným představitelem. Když se 

církev stala obětí myšlenky, že Ježíš neměl žádné poli-

tické ambice, že mu šlo pouze o "duchovní" králov-

ství, dostala se do rozporu s hebrejskou Biblí. Nejen 

to, musela čelit jasné skutečnosti, že Ježíšovi pečlivě 

vyškolení apoštolové byli horlivými zastánci politic-

ké obnovy i po vzkříšení. Naděje Izraele se zjevně ne-

vzdali. S touto skutečností se mnohé komentáře zdají 

být nanejvýš nespokojené. Místo toho, aby se podří-

dili "nepohodlnému" svědectví Písma a nechali se jím 

napravit, vytvořili tradici, která se postavila proti Bib-

li a naznačila, že se apoštolové ve svém hodnocení Je-

žíšových záměrů mýlili. Teologie tak postavila svou 

vlastní teorii do opozice vůči Ježíši a apoštolům. Po-

stavila účinnou překážku proti pochopení myšlení his-

torického Ježíše v kritické otázce Království.  

Málokterá pasáž Písma utrpěla rukama nepřátelských 

vykladačů více než Lukášovo stručné a brilantní shr-

nutí Ježíšova posledního rozhovoru s apoštoly. Je dá-

no povahou "slavných posledních slov", která sdělují 

něco mimořádně důležitého. Dotaz apoštolů se týkal 

Ježíšova i Lukášova oblíbeného tématu, Božího krá-

lovství. Ptali se: "Pane, nadešel už čas, abys obnovil 

království Izraele?" (Skutky 1:6).179  

Běžný přístup k této pasáži je považovat otázku apoš-

tolů za naprosto nesourodou s učením jejich Pána. Je-

jich dotaz má odhalit tragicky nedostatečné pochope-

ní ústředního tématu křesťanství. Ptají se, jak mohli 

tito Ježíšovi spolupracovníci stále tak tvrdošíjně lpět 

na hrubé představě teokratické obnovy Království ja-

ko obnovy Davidovy říše na zemi, typické pro údajně 

falešné naděje judaismu? Naštěstí, pokračuje argu-

ment, příchod Ducha o Letnicích zachránil apoštoly 

od jejich hrubě doslovného chápání Božího království 

a navždy zahnal židovskou národní naději, kterou 

chovali.  

Teologické zacházení se Skutky 1:6 odhaluje selhání 

tradičního křesťanství, které se nedokáže poctivě vy-

pořádat s otázkou Božího království. Projevuje vážný 

 
179 Tato kapitola byla poprvé publikována v časopise The 

Evangelical Quarterly (3), 1994 a je zde použita se svo-

lením. 

nedostatek pochopení pro židovskou atmosféru, do níž 

je Ježíšovo učení zasazeno. Typická je odpověď Wil-

liama Barclaye na rozlučkovou otázku učedníků ve 

Skutcích 1:6. Zoufá si ze schopnosti učedníků pocho-

pit význam Ježíšova poselství o Království, jádro jeho 

evangelia:  

Problém byl v tom, že [Ježíš] mínil Královstvím jednu 

věc a ti, kdo mu naslouchali, úplně jinou... Apoštolové 

očekávali den, kdy se jim díky Božímu zásahu dostane 

vysněné světovlády. Království si představovali v po-

litických termínech.180  

Barclay dále uvádí, co považuje za pravou definici 

Království. Je to "společnost na zemi, kde by se Boží 

vůle plnila stejně dokonale jako v nebi,"181 jak uka-

zují paralelní věty Pánovy modlitby: "Přijď království 

tvé" a "Buď vůle tvá na zemi". Takové království, 

tvrdí, by nikdy nebylo založeno na moci.182  

Za znevažujícím postojem komentátorů k otázce učed-

níků o obnově Izraele stojí řada hluboce zakořeněných 

teologických omylů. Nesouhlas s otázkou apoštolů ve 

Sk 1:6 prozrazuje více o předsudcích vykladačů než 

o pravdě Písma a potlačuje životně důležité biblické 

informace o povaze a budoucnosti Božího království. 

Útok na apoštoly ve Skutcích 1:6 znamená útok na 

Ježíše, který je učil. Teprve v poslední době začaly být 

komentáře natolik objektivní, aby viděly, že nic v tex-

tu nenaznačuje, že by Lukáš chtěl, abychom apoštoly 

považovali za lidi, kteří se vymykají Ježíšovým zámě-

rům. Zdravý rozum by vyžadoval, abychom učední-

kům přiznali zásluhy za to, že nepoložili špatnou otáz-

ku, ale správnou. Koneckonců byli v Ježíšově společ-

nosti od samého počátku. Den co den slyšeli Ježíše 

kázat a učit dobrou zprávu o Království. Sami byli vy-

sláni na veřejnost, aby hlásali totéž evangelium o Krá-

lovství (Lk 9:2, 6 atd.). Ježíš jim blahopřál k jejich 

zvláštnímu vhledu do božského plánu spojeného s 

Královstvím: "Vám bylo dáno poznat tajemství Krá-

lovství nebes...". (Mat 13:11). Ježíš zkoušel, jak chá-

pou podobenství o Království, aby se ujistil, že po-

chopili jejich smysl: "Pochopili jste to všechno?" ze-

ptal se jich. Odpověděli mu: 'Ano'" (Mt 13:51). Aby 

dokončili své školení o klíčové otázce Božího králov-

ství, absolvovali učedníci intenzivní čtyřicetidenní 

180 The Acts of the Apostles, Edinburgh: The Saint Andrews 

Press, 1955, s. 3. 
181 Tamtéž, s. 4. 
182 Tamtéž 



Skutky 1:6 a Království 

78 
 

"seminář" pod vedením vzkříšeného Ježíše na zemi 

(Sk 1:3), když jim otevřel mysl, aby porozuměli Pís-

mu (Luk 24:32, 45). Je neuvěřitelné, že po všech těch 

zkušenostech s Ježíšovým poučováním zcela nepo-

chopili, co znamená Království! V těch případech, 

kdy učedníci nechápali, to text říká jasně. Když bylo 

poprvé oznámeno Ježíšovo ukřižování a vzkříšení, Lu-

káš píše: "Ale oni tomu výroku nerozuměli a byl jim 

zatajen, aby ho nepochopili". (Luk 9:45). V otázce 

Království však byl pravdou pravý opak. Bylo jim dá-

no spásné poznání o Království a hlásali evangelium 

o Království.  

Nesympatický postoj komentátorů k pojetí Království 

jako obnovení svrchovanosti Izraele poukazuje na 

vážnou chybu v tom, co teologie tradičně myslela, co 

Ježíš míní Božím královstvím. Vzhledem k tomu, že 

Ježíšova odpověď apoštolům je varuje pouze ohledně 

doby očekávaného obnovení, je s podivem, že se ko-

mentátoři cítí oprávněni učinit učedníky terčem svého 

rozhořčení a přidat k textu vlastní baterii argumentů 

ve prospěch nadřazeného pohledu na Boží království. 

Neustále volají, že křesťanské království je "duchov-

ní", a ne politické.183 Učedníci lpěli na "hrubě židov-

ských" představách o budoucnosti. Průzkum řady ko-

mentářů odhalí závažnost kritiky, která se snesla na 

první Ježíšovy následovníky.  

Historický přehled 

 Komentář Jamiesona, Faussetta a Browna je jedním 

z mála komentářů své doby184 nesledovat obvyklý 

vzorec odsuzování:  

Protože z jejich otázky jistě vyplývá, že očekávali ob-

novení království Izraele, nejsou za to ani pokáráni, ani 

jim není odporováno. Říkat, jak to dělají mnozí vykla-

dači, že tak byla zamýšlena odpověď našeho Pána, 

neznamená poslouchat jen to, co říká, ale vnucovat jeho 

slovům to, co si lidé myslí, že by měla znamenat.185 

 
183 Srv. Expositor's Bible Commentary, ed. Frank Gaebe-

lein, Zondervan, 1981, Díl 9, s. 256: "Otázka, kterou učed-

níci položili, odráží žár kdysi planoucí naděje na politickou 

teokracii, v níž by oni byli vůdci... Ale přestože [Ježíšova] 

slova o příchodu Ducha v učednících oživila jejich starou 

nacionalistickou naději, Ježíš měl na mysli něco jiného." V 

komentáři je tato otázka označena jako "zavádějící". 
184 Philadelphia: Lippincott & Co., 1868. 
185 Commentary on Acts, s. 2, 3. 
186 Critical and Exegetical Handbook to the Acts of the 

S mnohem menšími sympatiemi píše H. A. W. Meyer 

v roce 1884 o nepochopení apoštolů: "Svým 'pro Izra-

el' prozrazují, že ještě nepřestali být zapleteni do ži-

dovských mesiášských nadějí, podle nichž byl Mesiáš 

určen pro lid Izraele jako takový; srov. Lk 24,21."186 

The Pulpit Commentary187 reagoval podobně:  

Dokonce i po Mistrově ukřižování a vzkříšení se ptali: 

"Pane, chceš v tomto čase obnovit království Izraele?" 

Teprve po vylití Ducha svatého o Letnicích se jejich 

nedokonalý pohled napravil a oni pochopili, co měl Kri-

stus na mysli, když řekl: "Mé království není ze světa." 

Pozemské působení Mesiáše bylo předmětem nejvrouc-

nějšího očekávání a důvodem národních aspirací.188  

Pozdější komentáře k našemu úryvku jsou neúprosně 

strohé. Pisatelé o knize Skutků neustále negativně rea-

govali na myšlenku, že by Království mohlo být jak-

koli slučitelné s národní obnovou Izraele. Trend určil 

Kalvín, který s mesianismem nesympatizoval a který 

Skutky 1:6 odmítl jako důkaz naprostého nepochope-

ní ze strany Ježíšových vyvolených zástupců:  

V otázce [ve Sk 1:6] je více omylů než slov... Pozoru-

hodná je jejich slepota, že když byli po tři roky tak dů-

kladně a pečlivě poučováni, prozradili nemenší nevědo-

most, než kdyby nikdy neslyšeli ani slovo....189  

Kalvínova udivující kritika předpokládá jedenáct 

chyb. Své námitky neupřesňuje, pouze uvádí, že apoš-

tolové zaměňují Kristovo království s královstvím, 

které patří Izraeli. Kalvín se zjevně zlobí, že se apošto-

lové nevzdali svého židovství a nenahradili ho posto-

jem více "křesťanským". Kalvínova námitka však od-

haluje celý problém pohanského selhání při vysvětlo-

vání ústředních novozákonních témat. 

Komentáře v druhé polovině minulého století vytrva-

le útočily na údajnou tupost apoštolů. Albert Barnes v 

roce 1863 využil příležitosti, aby apoštoly opravil a 

zamyslel se nad nebezpečím předsudků:  

 Apostles, Winona Lake: Alpha Publications, 1979, s. 27-

28 
187 Acts, ed. Spence and Exell, výklad A.C. Hervey, Chi-

cago: Wilcox & Follett, 1880-1897. Tentýž komentář k Lu-

kášovi 1:32, 33 (1889) uznává, že Ježíš nezdědil Davidův 

trůn způsobem předpovězeným Gabrielem. 
188 Republished Eerdmans, 1950, komentář k Mat 19:27, s. 

251. 
189 Calvin's Commentaries, Acts of the Apostles, ed. D.W. 

Torrance a T.F. Torrance, Grand Rapids: Eerdmans, 1965, 

s. 25. 



Skutky 1:6 a Království 

79 
 

Apoštolové zastávali běžný názor Židů o časné vládě 

Mesiáše. Očekávali, že bude vládnout jako kníže a do-

byvatel a osvobodí je z otroctví Římanů. V evangeliích 

se objevuje mnoho případů tohoto očekávání, a to na-

vzdory veškerému úsilí, které Pán Ježíš vynaložil, aby 

jim vysvětlil skutečnou povahu svého království. Toto 

očekávání bylo zmařeno a téměř zničeno jeho smrtí 

(Luk 24:21)… Přestože jeho smrt zmařila jejich oče-

kávání a zdálo se, že zmaří jejich plány, jeho návrat k 

životu je znovu nadchl... a protože už nepochybovali, že 

obnoví království Izraele, ptali se, zda to udělá právě 

teď. Neptali se ho, zda to vůbec udělá nebo zda mají 

správné představy o jeho království, ale považovali to 

za samozřejmé a ptali se ho, zda je to doba, kdy to udě-

lá. Důraz dotazu spočívá ve výrazu "v této době", a pro-

to se Spasitelova odpověď vztahuje pouze k tomuto bo-

du jejich dotazu, nikoli ke správnosti či nesprávnosti 

jejich názorů. Z těchto očekávání apoštolů se můžeme 

poučit: 1. Že není nic tak obtížně odstranitelného z my-

sli jako předsudky ve prospěch chybných názorů. 2. Ta-

ková podjatost přežije i ten nejjasnější důkaz o opaku. 

3. Že se často projeví i poté, co byly přijaty všechny 

vhodné prostředky k jeho potlačení. Bludné názory si 

tak v lidské mysli udržují tajnou převahu a jsou oživo-

vány sebemenšími okolnostmi i dlouho poté, co jsme se 

domnívali, že jsou překonány; a to i tváří v tvář nej-

jasnějším důkazům rozumu nebo Písma svatého.190  

V tomto století byla zjevná židovskost otázky učední-

ků zaznamenána a poté ve stylu Harnacka odmítnuta 

jako zbytečná slupka, v níž máme hledat pravé "du-

chovní" království. Rané křesťanství je oděno do jazy-

ka židovského mesianismu, tak zní argument, ale pod-

stata víry leží jinde. The Clarendon Commentary vy-

světluje Sk 1:6 takto:  

Otázka je položena jazykem staré židovské mesiášské 

naděje. Obnovení království Izraele bylo pravidelným 

výrazem pro ono konečné nastolení teokracie a duchov-

ní obnovu lidstva, která byla nejvyšším bodem proroc-

kého a apokalyptického očekávání Židů. Někteří tuto 

naději chápali materialisticky a nacionalisticky (jako 

příslib doby materiálního blahobytu a židovské světové 

říše), ale ne všichni. Učedníci zjevně cítili, že se blíží 

epochální krize Božího působení, i když zjevně také 

nechápali, jaká bude její povaha.191  

V poznámce o mesiášské naději je typický pokus o 

 
190 Commentary on Acts, London: Routledge, Warne and 

Routledge, 1863, s. 4. 
191 Oxford: Clarendon Press, 1923, s. 132. 

rozlišení mezi křesťanským kázáním a jeho židov-

ským oděvem:  

Tolik křesťanských kázání ve Skutcích apoštolů je for-

mulováno v jazyce židovského mesianismu, že k po-

chopení jeho významu je zapotřebí exkurs o židovské 

mesiášské naději... Časem bude nastolena Boží vláda a 

tato obrozená teokracie bude znamenat obnovu Izraele 

a skrze Izrael i národů jako duchovních závislých na 

hoře Sion.192  

Hodnota tohoto komentáře spočívá ve stručném popi-

su obsahu naděje, kterou odhaluje apoštolská otázka. 

Očekávali obnovení slíbené davidovské teokracie. Di-

skuse o Božím království ve Sk 1:3 vyvolala u učední-

ků dychtivou reakci. Zmínka o Duchu svatém ve stej-

ném kontextu (Sk 1:5) přirozeně vedla k domněnce, 

že konečně nastal čas zjevení mesiášského království 

popsaného starozákonním proroctvím. Náš úryvek te-

dy zdaleka nesvědčí o apoštolské nevědomosti, ale má 

nejvyšší význam jako odhalení apoštolského smýšle-

ní o eschatologii (učení o budoucích událostech) a po-

vaze Božího království. Zdá se však, že komentáře od-

mítají Lukášovo svědectví a svědectví apoštolů o raně 

křesťanských názorech na budoucnost.  

Rozsáhlá studie Johna Brighta o biblickém tématu Bo-

žího království je dalším příkladem komentáře, který 

vyjadřuje šok nad nacionalismem obsaženým v závě-

rečných poznámkách učedníků o Království:  

Mesiášská naděje Izraele tak byla úzkostlivě spjata s 

Davidovou linií, s Jeruzalémem a Chrámem... 

Znamenalo to, že dokud trval stát, byl každý král v 

lidovém povědomí potenciálním Mesiášem. Pomáhalo 

to zplodit národní iluzi, že i když může být Judsko 

zdecimováno, Jeruzalém a davidovský stát nemohou 

být nikdy zničeny.… Znamenalo to, že až se objeví ten, 

který byl naplněním této touhy, budou po něm lidé 

požadovat věci, které mu nebyly vlastní: "Pane, 

obnovíš v této době království Izraele?" (Acts 1:6).193  

Později dodává:  

Otázka horečného judaismu by zněla: "Pane, obnovíš v 

této době království Izraele?"194  

Překvapivě ani George Ladd, jehož sympatie k premi-

lenialismu (víra v budoucí vládu Krista a svatých na 

192 Tamtéž, s. 156. 
193 The Kingdom of God, s. 93. 
194 Tamtéž, s. 168. 



Skutky 1:6 a Království 

80 
 

zemi) jsou dobře známé, se nedokázal odpoutat od tra-

dice výkladu, který se stavěl proti tomu, co bylo vní-

máno jako židovské, a tedy z definice nekřesťanské 

představy o Božím království. Ladd poukázal na to, 

že "věta 'vykoupit Izrael' [Lk 24:21] ... neodkazuje na 

vykoupení lidí z jejich hříchů. V současném kontextu 

tato fráze znamená vysvobození Izraele z otroctví 

cizích mocností".195  

Poznamenal, že:  

Stejný názor je vyjádřen ve Skutcích 1:6, kde Lukáš 

shrnuje postoj učedníků otázkou: "Pane, obnovíš v 

tomto čase království Izraele?". Učedníci stále hledali 

nacionalistického a politického spasitele pro izraelský 

lid, což je naděje, kterou jsme našli v apokalyptické 

literatuře.196 

Dodává (ačkoli to Lukáš neříká): "Ježíš je pokáral, že 

nerozumějí prorockým písmům."197  

Změna přístupu 

Ve stejném desetiletí lze pozorovat zřetelnou změnu 

v přístupu komentátorů k problematickému výkladu 

Skutků 1:6. Objektivní zkoumání textu odhalilo, že 

ani Lukáš, ani Ježíš, o němž referuje, neprojevili sebe-

menší znepokojení či překvapení nad vyhlídkou obno-

vení Království pro Izrael. Učedníkům nebyla vyslo-

vena žádná výtka za jejich slepotu. Vše v kontextu na-

značuje, že položili zcela správnou otázku. Při jiných 

příležitostech se Lukáš nebojí informovat o pomalosti 

apoštolů při chápání pravdy, pokud je to vhodné. Před-

tím nebyli schopni přijmout, že Mesiáš musí zemřít: 

"Nic z toho nepochopili" (Lk 18:34). Ve Sk 1:6 však 

jejich otázka odráží očekávání, které bylo prostě přiro-

zeným důsledkem podrobného poučení o Království, 

jehož se jim dostalo od Ježíše. Naděje na obnovené 

Davidovo království byla zjevně součástí společného 

pohledu na budoucnost, který zastával judaismus i Je-

žíš. Vskutku, jak se Lukášova eschatologie a teologie 

Království podrobně zkoumá, je její židovství stále 

 
195 I Believe in the Resurrection, Hodder and Stoughton, 

1975, s. 97. 
196 Tamtéž 
197 Tamtéž 
198 The Theology of St. Luke, New York: Harper and Row, 

1960, s. 163. 
199 Mluvit o "konci času" je nesprávné. Bible očekává, že 

čas bude pokračovat i v příštím věku Království, kterému 

zřejmější. Výsledky tohoto objevu zatím nepronikly 

ani na kazatelnu, natož do lavic. Měly by však spustit 

revoluci v našem chápání Ježíše a jeho evangelia.  

Conzelmann si všiml, že naděje na obnovení králov-

ství Izraele se nesetkala s nejmenší Ježíšovou korekcí: 

"Skutky 1:6 hovoří o obnovení Království pro Izrael. 

Neodmítá se naděje, že se tak stane, ale pouze snaha 

vypočítat, kdy se tak stane".198  

Haenchen se přidal k těm, kteří viděli potřebu očistit 

učedníky od dlouhotrvajícího obviňování z duchovní 

slepoty:  

Ti, kteří se shromáždili - Lukáš naznačuje, že přítom-

ni nebyli jen apoštolové -, se ptají, zda Ježíš nyní obno-

ví království Izraele. Otázka nemá ukázat neznalost 

učedníků, ale poskytuje příležitost k objasnění prob-

lému nejvyššího významu. První křesťané považovali 

vylití Ducha za znamení, že se blíží konec světa (apo-

kathistimi, z Mal. 3:23, LXX (ET 4:6) a dále je odbor-

ný termín v eschatologii: nastolení správného řádu Bo-

hem na konci času [sic].199 (srv. Th Wb, I, 386  dál).200  

Boží království v Lukášově evangeliu 

Řada důležitých studií o Lukášově teologii pokračuje 

v objasňování významu klíčových pojmů v Lukášově 

popisu křesťanství.201 Mezi nimi je prvořadé Boží krá-

lovství. Zájem o obnovení Království v Izraeli nelze 

přičítat politováníhodnému selhání učedníků. Je to 

podstatný prvek toho, co Ježíš a Lukáš mínili Božím 

královstvím.  

Vezmeme-li si jako vodítko Sk 1:6, vidíme, že Lukášo-

va naděje do budoucna je plně v souladu s davidov-

ským mesiášstvím, jak je prezentováno v hebrejských 

proroctvích. To není v Novém zákoně nikde zpochyb-

něno a je potvrzeno i na jiných místech Lukášových 

spisů. Prostředky, jimiž má být vytoužené obnovy 

Izraele dosaženo, zřejmě dostaly nový náboj, když Je-

žíš oznámil svou vlastní smrt a vzkříšení a když Izrael 

jeho generace svého Mesiáše neuznal. Lukáš však 

 bude předcházet "konec času". 
200 The Acts of the Apostles, Philadelphia: Westminster 

Press, 1971, s 143 
201 Například, G.A. Krodel, Acts, Augsburg Commentary 

on the New Testament, Minneapolis: Augsburg Publishing 

House, 1986; Robert Tannehill, The Narrative Unity of 

Luke-Acts, A Literary Interpretation, Minneapolis: Fortress 

Press, 1990. 



Skutky 1:6 a Království 

81 
 

především poukazuje na to, že k Božímu příslibu vy-

koupení Izraele a Jeruzaléma dojde až poté, co Mesiáš 

projde smrtí, vzkříšením a obdobím povýšení na Otco-

vu pravici. Poté se vrátí, aby uskutečnil celý program 

obnovy předpovězený proroky (Skutky  3:21).  

Ježíš a mesiášský program 

Novozákonní naděje, kterou vyjadřuje otázka učed-

níků ve Sk 1:6, vychází ze skutečnosti, že Ježíš přišel 

potvrdit sliby dané otcům (Řím 15:8). První věc, která 

je o Ježíši řečena, je, že je určen k tomu, aby nastoupil 

na trůn svého předka Davida a vládl nad domem Jáko-

bovým navždy (Lk 1:32, 33). Tento výrok je přesným 

shrnutím mesiášské naděje, která prostupuje proroky 

a žalmy. Bylo to převládající očekávání Ježíšových 

současníků.202 Lukáš neříká, že Ježíš již zaujal místo 

na Davidově trůnu. Uzavírá období Mesiášova půso-

bení na zemi tím, že se vrací k davidovskému tématu, 

které Gabriel ohlásil před Ježíšovým početím. Zazna-

menává Ježíšův souhlas s nadějí na obnovu Izraele a 

poznamenává, že leží v budoucnosti. Zprávou o otáz-

ce učedníků, kdy k obnově dojde, nám dává poznat, 

že Ježíš rozlišuje mezi bezprostředním příchodem Du-

cha o Letnicích - "za nedlouho" (Sk 1:5) - a obnovou 

Království Izraele, k níž má dojít v neznámé době (Sk 

1:7). V Petrově kázání, které pronesl krátce po Letni-

cích, se objevuje další světlo na dobu očekávaného na-

plnění starozákonních proroctví. V odpovědi na velmi 

rozumnou námitku, že Ježíšovo zmizení do nebe zřej-

mě neposouvá mesiášský program na zemi, Petr vys-

větlil, že "nebe musí [Mesiáše] udržet až do časů obno-

vy všech věcí, o nichž Bůh odedávna mluvil ústy svých 

svatých proroků" (Skutky 3:21). Období, na které se 

má Izrael těšit, je také dobou úlevy (anapsuxsis, Sk 3: 

19), která nastane příchodem Mesiáše. Neměli by-

chom přehlížet důležitou souvislost mezi apokatasta-

sis203 nebo obnovení slíbené pro budoucí parousii a 

související sloveso, které se vyskytuje v dřívější otáz-

ce učedníků: "Je to v tomto čase, kdy se chystáš ob-

novit (apokathistaneis) království Izraele?" Ve světle 

tohoto verše je velmi nepravděpodobné, že by Lukáš 

chtěl říci, že Ježíšovo usednutí po Otcově pravici zna-

mená obnovení Davidova trůnu. Lukáš již dříve peč-

 
202 Jak ukazují například Šalamounovy žalmy. 17, 18. 
203 Filón používá toto slovo k popisu osvobození z Egypta 

livě rozlišoval mezi příchodem Ducha (Sk 1:5), který 

následuje po Mesiášově nanebevzetí, a teprve budou-

cím příchodem Davidova království (Sk 1:6, 7).  

Lukáš chce, abychom pochopili, že velká davidovská 

témata, která dříve ohlásil anděl a která předpověděli 

Marie, Zachariáš a Simeon, stále čekají na své naplně-

ní, až se Ježíš vrátí. (Luk 1:46-55, 68-79; 2:25-32). Slí-

bené obnovení je předmětem charismatických výro-

ků, které provázely Ježíšovo narození. Příjemci těch-

to prorockých vidění byli věřící mesiášské komunity. 

Nebyli to Židé, kteří nerozuměli křesťanské naději. 

Stejné očekávání znovunastolení Davidova trůnu zů-

stává palčivým tématem i pro Ježíšovy apoštoly těsně 

před jeho nanebevstoupením. Biblické křesťanské 

očekávání se týká obnovy při opětovném příchodu 

Mesiáše Davidova království, aby Izrael mohl sloužit 

Pánu "po všechny své dny" (Lk 1:74, 75) a byl uveden 

do klidu, který nikdy nezažil (Lk 1:79). Magnificat a 

Benedictus mají nejvyšší význam, neboť stanoví křes-

ťanské učení o budoucnosti. Tato budoucnost je vyjád-

řena v prorockých minulých časech. Je zřejmé, že před 

Ježíšovým narozením Izrael ještě nebyl "zachráněn z 

rukou všech, kdo ho nenávidí". (Luk 1:74). Ani spra-

vedliví nebyli povýšeni, aby vládli místo mocných, 

kteří měli být sesazeni (Lk 1:52). Nový zákon oče-

kává, že tyto mesiášské události se naplní při Kristově 

návratu (Mat 19:28; Sk 3:21; Zj 11:15-18).  

Lukášův mesiášský výhled 

Mariina a Zachariášova píseň jsou inspirovanými vý-

roky, které se netýkají Ježíšovy bezprostřední kariéry 

ani jeho smrti a vzkříšení, ale hledí do budoucnosti k 

druhému příchodu, který je pro Lukáše časem vy-

koupení Izraele. Pro Marii a Zachariáše je Ježíšovo na-

rození zárukou budoucího dlouho očekávaného cíle 

všech proroctví - nastolení všeobecného míru pod 

vládou Mesiáše, slíbeného dědice Davidova trůnu.  

Když spojíme několik Lukášových klíčových pojmů, 

získáme ucelený obraz mesiášské budoucnosti, který 

potvrzuje vizi starozákonního proroctví..204 Spraved-

liví dychtivě očekávají (prosdechomai) útěchu (para-

klesis) Izraele (Lk 2:25), která v době ukřižování ještě 

 (Rer Div. Her 293) a Josefus mluví o obnovení chrámu po 

babylonském zajetí. (Ant 11:63). 
204 Zejména témata, která vyhlásil Iz 40-66. 



Skutky 1:6 a Království 

82 
 

nenastala, protože Josef z Arimatie stále očekává (pro-

sdechomai) Boží království (Lk 23:51). Paralelní ja-

zyk ukazuje, že Lukáš očekává, že příchod Království 

bude zahrnovat obnovu Izraele. Spravedlivý zbytek, 

který se raduje z vnuknutí "Ducha svatého", tuto na-

ději sdílí. Zachariáš očekává vykoupení (lutrosis, Lk 

1:68) Izraele, které je pro prorokyni Annu vykoupe-

ním (lutrosis) Jeruzaléma (Lk 2:38). Tato naděje je 

rozhodně územní a je spojena s Jeruzalémem jako 

centrem očekávaného Království.  

Naděje vyjádřená skrze Marii a Zachariáše jako mluv-

čí svatého Ducha se nenaplnila při ukřižování, proto-

že učedníci stále očekávali Ježíše, který měl vykoupit 

(lutrosthai) Izrael (Luk 24:21). Jejich touha po ná-

rodním vysvobození není Ježíšem pokárána a znovu 

se objevuje ve Sk 1:6 poté, co učedníci obdrželi od 

vzkříšeného Mesiáše další rozsáhlé učení o Králov-

ství. Konečné obnovení Izraele je jisté jako událost 

zcela odlišná od příchodu Ducha o Letnicích. Je vý-

sadou Otce, aby určil, kdy se tak stane, protože nikdo 

nezná den příchodu Syna člověka v moci jeho krá-

lovství. Ježíš nepopírá, že přivede Izrael k obnově, ale 

pouze naznačuje, že jeho učedníkům nepřísluší znát 

čas této události (Sk 1:7), stejně jako sám Ježíš neznal 

den svého budoucího příchodu (Marek 13:32).  

Další informace poskytuje Lukáš ve své verzi Ježí-

šovy apokalyptické řeči. Jeruzalém má být pošlapán, 

dokud se nenaplní časy pohanů (Lk 24:21). Z toho 

vyplývá, že Jeruzalém jako hlavní město Mesiášova 

království nezůstane pod kontrolou pohanů po neome-

zenou dobu. Až časy pohanské nadvlády, období, kte-

ré má spojitost s Danielovým viděním pohanského 

útlaku svaté země (Dan 8:13), vyprší, nastane čas pro 

vykoupení Jeruzaléma. Lukáš přesně popisuje stejný 

plán, když odkládá zjevení Království v Jeruzalémě 

na dobu, kdy se šlechtic, který musí nejprve odejít do 

vzdálené země, vrátí, aby vládl v Království, které me-

zitím získal. (Luk 19:11-27).  

Starozákonní základ celého eschatologického pohle- 

 
205 Srov. Ž 122:3-5. Téma útěchy v Jeruzalémě odráží pří-

sliby Izaiáše. 40:1; 49:13; 51:3; 52:9; 57:18; 66:11,13. Vy-

koupení Jeruzaléma předvídá Izajáš 43:1; 44:23; 51:11; 52: 

3; 63:4 (lutrosis, LXX). Obnovení se očekává v Iz 1:26; 

49:6, 8; 52:8; 58:12. Srov. Jer 27:22; 3:17-19. Příchod Krá-

lovství je zřejmě stejnou událostí a je očekáván v Iz 52:7: 

du je jasný. Izajáš 1:26 slibuje obnovení izraelských 

správců "jako na počátku", zatímco v Izajáši 63:17, 

18 je Bůh vyzýván, aby "vrátil kvůli svým služební-

kům kmeny svého dědictví".205 "Tvůj svatý lid na 

chvíli ovládl tvou svatyni. Naši protivníci ji pošlapa-

li."206 Izajáš 65:9 a násl. spolu s řadou dalších hebrej-

ských proroctví slibuje velkolepou obnovu izraelské 

země s novým Jeruzalémem.  

Ježíšovy a Lukášovy klíčové eschatologické pojmy 

mají kořeny v řadě dalších starozákonních pasáží. Iza-

jáš 52:9-10 hovoří o útěše a vykoupení Izraele v době, 

kdy Bůh zjeví své svaté rámě a všechny končiny země 

uvidí Boží spásu. Iz 49:6 popisuje obnovu izraelské 

diaspory. Důležité je, že Lukáš očekává, že k obnově 

plně dojde při Ježíšově návratu v moci. Apokatastasis 

ze Sk 3:21, která přinese Izraeli obnovu (Sk 1:6), se 

bude shodovat s Ježíšovým příchodem, kdy zároveň 

učedníci mohou "pozvednout hlavy, protože se blíží 

jejich vykoupení (apolutrosis)" (Lk 21:28), což je jen 

jiný způsob, jak říci, že "Boží království se blíží" (Lk 

21:31). V té době, a ne dříve, se naplní Pánova mod-

litba za příchod Království.  

Lukášovy zaměnitelné fráze lze shrnout takto:  

Příchod apokalyptického království (21:31) = vykou-

pení učedníků (21:28) = vykoupení v Jeruzalémě (2:38) 

= vykoupení Izraele (24:21).  

Očekávané budoucí království (23:51) = očekávaná útě-

cha Izraele. (Luk 2:25).  

Obnovení království Izraele (Sk 1:6) = doba obnovení 

všeho, co bylo ústy proroků slíbeno (Sk 3:21) = obno-

vení Davidova domu, jak bylo ústy proroků slíbeno (Lk 

1:70) = Ježíšův nástup na Davidův trůn, jehož je dědi-

cem. (Luk 1:32, 33). 

Současný komentář ke Skutkům 1:6 

Nejnovější komentáře se již naštěstí nebrání přiznat 

silně politický nádech Lukášova křesťanství a umož-

ňují obnovit plné porozumění evangeliu, jak zaznělo 

z Ježíšových úst. R. Tannehill říká: "Jan a Ježíš jsou 

představeni jako naplnění nadějí na vykoupení Izraele 

"Tvůj Bůh kraluje", kde Targum čte: "Zjevilo se Boží krá-

lovství". 
206 Srv. Zach. 12:3 (LXX): "Každý, kdo pošlapává Jeruza-

lém, se mu bude zcela vysmívat." Toto proroctví se opakuje 

ve Zj 11:2: "Budou po svatém městě šlapat 42 měsíců." 



Skutky 1:6 a Království 

83 
 

a Jeruzaléma. Ježíš je davidovský Mesiáš (Lk 1:32, 

33, 68, 69), který přinese židovskému národu politic-

kou svobodu. (1:71, 74).”207 Poznamenává, že "vypra-

věč chápe Písmo jako příslib mesiášského království 

pro Izrael, které bude dobou míru a svobody od utla-

čovatelů. Tento příslib uznává jako platný - jen kdyby 

Izrael přijal svého Mesiáše".208 Tannehill vysvětluje, 

že Lukášovo téma vykoupení Izraele se objevuje jako 

budoucí naděje i po ukřižování. Biblické křesťanské 

učení o budoucnosti neztratilo nic ze své židovské, sta-

rozákonní orientace. Stále je spjato s obnovou Izraele 

a jeho znovuosídlením v zemi:  

"Doufali jsme, že to bude on, kdo vykoupí Izrael." Opět 

se jedná o vykoupení Izraele. Tuto naději oživuje Ježí-

šovo vzkříšení, které vede učedníky k otázce: "V této 

době obnovuješ království Izraele?" (Sk 1:6). Zde se 

znovu objevuje naděje na mesiášské království Izraele, 

silně vyjádřená ve vyprávěních o narození. Tato otázka 

neukazuje pouze na slepotu následovníků, kteří ještě ne-

přijali Ducha. Ježíš koriguje jejich zvědavost ohledně 

časů, ale neodmítá možnost obnoveného království pro 

Izrael a Petr po přijetí Ducha stále chová naději na "ob-

novení všech věcí, které Bůh mluvil ústy svých svatých 

proroků v dávných dobách...". (Sk 3:21).209  

Zvláště zajímavá je skutečnost, že Lukáš 1:70 a Skut-

ky 3:21 obsahují všeobjímající větu "kterou Bůh mlu-

vil ústy svých svatých proroků odedávna". Ve struč-

ném výroku je před nás postaven celý rozsah hebrej-

ského proroctví. Sliby o královském Mesiáši, který na-

stoupí na Davidův trůn a přinese Izraeli a Jeruzalému 

osvobození, stále čekají na své naplnění při parousii. 

Ježíšova slova mají stejný význam. Učedníci mají oče-

kávat své vlastní vykoupení a příchod Království při 

příchodu Mesiáše (Lk 21:28, 31). Velké události ozna-

čující znovuzřízení Davidova království se nenaplní, 

když bude vylit Duch svatý, a nevztahují se tedy na 

církev po této stránce Kristova návratu. Nepřítomnost 

Mesiáše je dočasná a trvá až do konce současného vě-

ku. Pak nastane čas pro uskutečnění naděje, která se 

jako zlatá nit táhne hebrejskými Písmy a pokračuje 

dál do evangelií. Lukášova zpráva o prorockých výro-

cích Marie, Zachariáše a Simeona je cenným zákla-

dem pro křesťanskou naději, dokud je parousia oddá-

 
207 The Narrative Unity of Luke-Acts, s. 19. 
208 Tamtéž, s. 34. 
209 Tamtéž, s. 35. 

lena. Gabrielovo úvodní oznámení o obnovení Davi-

dova trůnu a závěrečná otázka učedníků o obnovení 

Izraele tvoří svorník celého Lukášova vyprávění o 

křesťanské víře.  

Potvrzení toho, že toto je Lukášovo a Ježíšovo konzis-

tentní poselství, poskytuje Arthur Wainwright, který 

si všímá, že Lukáš prokazuje značnou znalost židov-

ské tradice. Milovaný lékař jako pravý věřící, 

si uchoval vliv judaismu... Lukáš byl hluboce znepoko-

jen budoucností Izraele... Zdá se, že Lukáš očekává do-

bu, kdy bude Izrael obnoven. Jeho zmínky o obnově a 

vykoupení Izraele poskytují vodítko k jeho teologic-

kým předpokladům... Toto vykoupení bude následovat 

po návratu Syna člověka.210 

Moderní čtenáři Bible často shledávají, že je nemožné 

sdílet Lukášův pohled na věc, a proto jim uniká bohat-

ství mesiášské naděje, která je pro biblické křesťan-

ství zásadní. Naléhavou otázkou je, zda církev neod-

hodila ústřední prvek novozákonní víry tím, že před-

chozí Lukášovy kapitoly označila za předkřesťanské. 

Hlasitá obvinění komentářů, že apoštolové žalostně 

pomalu vyrůstali ze svých "židovských" politických 

názorů na Království, mohou prostě odhalit, jak dále-

ko jsme se vzdálili od novozákonního chápání Božího 

království. Jedním z hlavních Lukášových cílů bylo 

naučit nás křesťanské eschatologii. Většinu z toho 

jsme odmítli a prohlásili jsme, že máme lepší chápání, 

které označujeme jako "duchovní", na rozdíl od Luká-

šovy hebrejské vize budoucnosti, kterou považujeme 

za nesnesitelně židovskou.  

Záznamy o výkladech, které v zásadní otázce definice 

Království shledávají chybu u apoštolů, by nás měly 

přimět k zamyšlení nad tím, co všechno mají teolo-

gové za lubem. Gresham Machen ve své diskusi o prv-

ních kapitolách Lukášova evangelia hovořil o "absen-

ci specificky křesťanských myšlenek v Magnificat a 

Benedictus, o absenci odkazů na skutečnosti z Ježíšo-

va života".211 Lukášovo zařazení těchto mesiášských 

písní vysvětluje tím, že ukazují "na dobu, kdy mesiáš-

ská naděje byla ještě vyjádřena v termínech starozá-

konních proroctví. [Mariina a Zachariášova píseň] 

210 "Luke and the Restoration of the Kingdom to Israel," 

Expository Times (89), 1977-78, s. 76-79. 
211 The Virgin Birth of Christ, Harper and Row, 1930, s. 97. 



Skutky 1:6 a Království 

84 
 

vznikly v době, kdy starozákonní proroctví ještě 

nebyla vysvětlena svým naplněním".212  

Lukáš má však zcela jiný názor. Tyto raně křesťanské 

písně hlásají budoucí mesiášské události, které zůstá-

vají nenaplněny, dokud je Ježíš na nebesích a je ne-

přítomen. Oku víry se tyto velké události jeví jako na-

plněné ještě před začátkem Ježíšova působení v Pale-

stině, protože jsou jisté v Božím plánu. Katastrofální 

teorie, která ztotožňovala Království s obdobím bez-

prostředně následujícím po Ježíšově vzkříšení, však 

způsobila radikální zmatek v nejzákladnějším Ježíšo-

vě a novozákonním pojmu - Božím království. Ježíš 

stále očekával obnovu a konečné politické osvobo-

zení Izraele a světa při svém návratu. Neopustil přiro-

zené čtení proroků. Mnozí z jeho následovníků však 

přetvořili zjevnou naději proroků na obnovení Izraele 

v zemi a aplikovali ji na současnou církev. Je třeba 

znovu objevit teritoriální prvek spásy.213  

Raymond Brown také konstatuje, že "v Gabrielových 

slovech ve verších 32-33 Lukášova evangelia není nic 

výrazně křesťanského, kromě toho, že davidovský 

Mesiáš byl ztotožněn s Ježíšem".214 Naopak, Lukáš 

dokumentoval křesťanskou víru a představil pohled 

na budoucnost, který je třeba obnovit, má-li být náš 

nárok na víru v normativní roli Písma pravdivý. Apoš-

tolští křesťané zachovávali židovskou starozákonní 

naději na mír na zemi, který má přinést nová světová 

říše s centrem v Jeruzalémě. Lukáš tak chápe budouc-

nost Božího království. Popisuje víru, která je univer-

zální, ale přesto je zaměřena na naději Izraele, osud 

Jeruzaléma a konečné znovunastolení Davidova trů-

nu.  

Otázka učedníků ve Sk 1:6 je vyvrcholením ucelené 

řady výroků o budoucím Božím království v Lukášo-

vě evangeliu. Od začátku evangelia Lukáš představu-

je Boží království jako mesiášské a davidovské. Jak 

provolávají Marie i Zachariáš, kořenový pojem Krá-

lovství se nachází ve smlouvě uzavřené s Abrahamem 

(Lk 1:55, 72, 73), jejímž rozšířením je smlouva davi-

 
212 Tamtéž, s. 97-98. 
213 Vynikající vhled do novozákonní eschatologie ve světle 

jejího hebrejského pozadí viz G.W. Buchanan, The Conse-

quences of the Covenant, Leiden: Brill, 1970, a Jesus, the 

King and His Kingdom, Macon: Mercer University Press, 

1984. 

dovská. Obnovení Království Izraele při druhém pří-

chodu je konečným horizontem této křesťanské nadě-

je. Odložíme-li spiritualizující a mystický vliv Orige-

na, který je tak hluboce zakořeněn v křesťanské tradi-

ci, a zvážíme-li možnost, že původní víru je třeba číst 

z hlediska jejích vlastních hebrejských mesiášských 

předpokladů, nebude obtížné vidět, že Lukáš očekává, 

že Izrael a země mají být dějištěm obnovené davi-

dovské teokracie (srov. Mt 5:5; Zj 5:10). Právě to by-

chom očekávali od komunity oddané abrahámovské a 

davidovské smlouvě, které tvořily páteř židovské 

zbožnosti, a poselství proroků, pro něž byly Mesiáš a 

Boží království sice silně politickými, nicméně niko-

liv neduchovními pojmy.  

Když je Boží království nově definováno jako "nebe" 

pro zesnulé duše, synonymum pro církev nebo sociál-

ní program, nebo dokonce sionistické naděje na této 

straně druhého příchodu, je nepravděpodobné, že by 

biblické evangelium o Království mohlo být slyšeno 

v termínech, které mu dávají smysl v jeho vlastním 

židovském kontextu..215
 Křesťanské evangelium před-

stavuje záchranu od hříchů pro jednotlivce, ale spása 

je spojena s budoucí obnovou země a s královstvím, 

jehož centrem bude Jeruzalém. Ústředním Ježíšovým 

poselstvím bylo přiblížení Božího království, na které 

se lidé měli se vší naléhavostí připravit a jehož byl 

ustanoven vládcem. Jak věrně nám bylo toto evange-

lium předáno? Kladná odpověď je sotva možná. Ne-

dávná historie učení o Božím království216 napovídá, 

že Království nebyla věnována ani zdaleka taková po-

zornost, jakou má v Novém zákoně jako jádro Ježíšo-

va evangelia spásy. Navíc bylo drasticky reinterpreto-

váno, když bylo nuceno podporovat různé lidmi vy-

tvořené programy, které s mesiášským královstvím ne-

souvisely, nebo bylo redukováno na vnitřní království 

v srdci.  

Když B. T. Viviano mluví o zneužití Lukáše 17:21 

("Boží království je mezi vámi") jako o způsobu, jak 

zastřít mnohem větší důraz na budoucnost Království, 

říká:  

214 The Virgin Birth of the Messiah, London: Geoffrey 

Chapman, 1977, s. 311. 
215 Teologie osvobození zachycuje ducha Lukášovy vize 

politické svobody, ale snaží se prosadit to, co Nový zákon 

neočekává před parousií.. 
216 B.T. Viviano, The Kingdom of God in History. 



Skutky 1:6 a Království 

85 
 

Tento verš byl naneštěstí v průběhu dějin zneužíván a 

vedl k příliš duchovnímu, depolitizovanému a následně 

banalizovanému výkladu Království. Je chybou učinit 

z tohoto verše výchozí bod našeho chápání Království 

při Ježíšově hlásání.217  

Totéž by se dalo říci o zneužití Ježíšova výroku, že je-

ho království "není z tohoto světa" (Jan 18:36). Bez 

důkladného zamyšlení se předpokládá, že Království 

nikdy nebude na zemi. Ježíš tím však chtěl říci, že je-

ho Království nemá svůj původ v současných zlých 

systémech ovládaných Satanem. Když Ježíš mluvil o 

tom, že připravuje učedníkům místa "v domě mého 

Otce" (Jan 14:2), měl na mysli budoucí Boží králov-

ství na zemi. Hned dodal, že se vrátí na zem (Jan 14: 

3), aby se mohl s učedníky znovu shledat na místech 

připravených Otcem, v království "připraveném od za-

ložení světa", do kterého mají učedníci vstoupit, až se 

Ježíš vrátí (Mat 25:34).  

Eschatologie a oživení biblické naděje 

Skutky 1:6 jsou cenným výchozím textem pro obnovu 

novozákonní teologie Království. Až donedávna byl 

tento verš odmítán, protože se zdálo, že nesouhlasí s 

tím, co si myslíme, že by mělo být Božím královstvím. 

V roce 1924 A. F. Macinnes zkoumal Boží království, 

jak je popsáno v apoštolských spisech.218 V krátkém 

komentáři ke Skutkům 1:6 odmítá apoštoly jako ne-

spolehlivé svědky o povaze Království:  

Na začátku Skutků vidíme, že apoštolové se stále drželi 

své mylné představy o Božím království. Po vzkříšení 

se Ježíše ptali, kdy obnoví království v Izraeli (Sk 1:6); 

mysleli na pozemské království.219  

G. T. Stokes, který odráží katastrofální nepochopení 

Ježíšova židovství, označil dotaz učedníků na Králov-

ství za "zatemnělé výroky tělesných a neinspirova-

ných myslí, které tápou po pravdě". Takový komentář 

označuje bod, v němž církve "přeskočily koleje" a od-

bočily do své vlastní nebiblické verze Království. 

Otázka zní: Čí mysl potřebuje osvícení, mysl tvůrců 

křesťanské tradice, nebo mysl Ježíšových osobně vy-

školených učedníků?  

 
217 Tamtéž, s. 27. 
218 The Kingdom of God in the Apostolic Writings, London: 

James Clark, 1924.  
219 Tamtéž, s. 92. 

Ramsay Michaels se trefil do dlouhodobého problé-

mu, který se odráží v antagonistickém postoji komen-

tátorů, a připravuje se na přehodnocení toho, co Har-

nack považoval za nejkritičtější ze všech otázek: "Ne-

záleží ani na mé, ani na tvé teologii; záleží na správ-

ném učení evangelia." Michaels napsal:  

Většina křesťanské vědy má tendenci minimalizovat ži-

dovský nebo etnický původ Ježíšovy vize Božího krá-

lovství s tím, že neměl zájem na politickém království 

nebo na království, které by mohlo být nastoleno vojen-

skou silou nebo povstáním proti Římu. Mlčky se před-

pokládá, že nepolitický znamená nenárodní, což zase 

znamená neetnický a nežidovský, ale naopak "duchov-

ní" a "univerzální". Ve skutečnosti bylo Boží království 

v židovském očekávání jak duchovní, tak národní, jak 

univerzální, tak etnické …Podle knihy Skutků se Ježí-

šovi učedníci po vzkříšení ptali (i poté, co je čtyřicet dní 

poučoval o Božím království!): "Pane, obnovíš v této 

době království Izraele?" (Sk 1:6). Ježíšova odpověď ni-

jak nenaznačuje, že by toto nacionalistické očekávání 

bylo jakkoli špatné nebo mylné, pouze to, že čas obno-

vy byl stanoven výhradně v Boží pravomoci.220  

Navrhujeme, aby si komentátoři na chvíli osvojili my-

šlení apoštolů a dovolili si předpokládat, že tito Ježí-

šovi učedníci skutečně přesně věděli, o čem mluví. 

Takový experiment by mohl převrátit naše chápání 

podstaty celého Nového zákona. Království, které je 

"duchovní", nemusí znamenat království, které se ne-

může objevit při Kristově návratu lokalizovaném v 

Jeruzalémě, s novým Davidem jako jeho panovníkem 

ve společnosti vzkříšených svatých221 a požehnat ce-

lému světu érou nesrovnatelné prosperity a bezpečno-

sti. Proč by se něco takového mělo zdát neuvěřitelné, 

když proroci a žalmisté očekávali opětovné shromáž-

dění kmenů v zemi a opěvovali nadcházející slavnou 

vládu Mesiáše na zemi? Až se zvedne mrak zmatku 

nad Božím královstvím a až komentátoři uvěří tomu, 

co Nový zákon říká o budoucnosti, bude zřejmé, že 

Sk 1:6 je text, který sedí v soudu nad naší neschop-

ností věřit prorokům a nad naší neochotou přijmout, 

že apoštolové věděli lépe než my, co Ježíš míní Božím 

královstvím.  

220 The Kingdom of God in 20th-Century Interpretation, 

ed. Wendell Willis, s. 114. 
221 Srv. Dan 7:14, 18, 22, 27; Luk 22:28-30; 1 Kor 6:2; 2 

Tim. 2:12; Zj 2:26; 3:21; 5:10; 20:1-6. 



Skutky 1:6 a Království 

86 
 

Čtenáři Bible jsou zvyklí poslouchat ty části textu, kte-

ré odpovídají přijatým představám. Je možné, že jiné 

prvky poselství nevědomky odmítají, protože jsou 

jim neznámé. Křesťanské soustředění na spásu jednot-

livce nyní a po smrti vážně narušilo mohutný novo-

zákonní důraz na Boží království, které má být nasto-

leno, až se Ježíš vrátí jako vítězný Mesiáš. Vzhledem 

k odkladu Kristova příchodu se zdá, že církev ztratila 

nervy, pokud jde o víru v ty prvky evangelia, které sli-

bují příchod dobrých věcí. Přesto by to mělo být jád-

rem jejího poselství.  

Tváří v tvář zjevným sociálním a politickým důsled-

kům Magnificat a Sk 1:6 se vykladači uchylují k růz-

ným způsobům, jak text obejít. Jednou z technik je na-

bízet spiritualizující výklad. Druhým je vykládat text 

jako oprávnění k politickým nebo sociálním akcím 

druhého příchodu. Třetí řešení spočívá v tvrzení, že 

dřívější revoluční postoje jsou modifikovány nebo do-

konce korigovány pozdějším vývojem Ježíšova učení. 

Třetí způsob, jak obejít tuto obtíž, se opírá o Lukáše 

21:24 a zejména o Skutky 1:6 a 3:21. Je sice jasné, že 

historický Ježíš nepodnikl žádné revoluční akce na po-

litickém poli, to však neznamená, že se s politickou 

revolucí v budoucnu nepočítá. Pánův den má teprve 

přijít. Právě na tuto událost Lk 24:21 a Sk 1:6 a 3:21 

tak jasně poukazují. Pro správné pochopení Božího 

království je fatální vyloučit důkaz ze Skutků 1:6 na 

základě toho, že učedníci nesdíleli naši představu o 

tom, jaké by mělo být Království. Jakmile je dovo-

leno, aby Sk 1:6 a další politicky zatížené verše obstá-

ly jako svědectví o budoucím Království jako o světo-

vé vládě svěřené navrátivšímu se Ježíši a svatým, je 

vržena na biblické poselství záplava světla.  

Je důležité si uvědomit, že království zahrnující obno-

vu Izraele v zemi není ani světské, ani sekulární, pro-

tože má být královstvím v rukou samotného Mesiáše. 

Domněnka, že Ježíšova činnost jako nenásilného kaza-

tele a léčitele je více "duchovní" než jeho zavedení 

světské vlády na Davidově trůnu, zakládá falešnou 

dichotomii. Lukáš a Nový zákon obecně nám před-

stavují Ježíše, který je jak trpícím Mesiášem, tak vítěz-

 
222 Srov. lehkovážný způsob, jakým Hastings Dictionary of 

the Bible odmítá Skutky apoštolů 1:6 jako cenné pouze ja-

ko "autentický dotek..., skutečná reminiscence toho, čím si 

můžeme být jisti, že byl jejich skutečný postoj v daném oka-

mžiku, i když jím brzy přestal být. Když se ptali: "Pane, 

ným Mesiášem, který po svém návratu mocně nastolí 

Království. Náš problém spočívá v tom, že jsme Nový 

zákon četli tak, jako by nebyl mesiášským dokumen-

tem ve smyslu, který naznačují Sk 1:6 (srov. Zj 11:15-

18; Lk 19:11-27). Tradice nás naučila věřit (často vel-

mi mlhavě) v budoucnost individuální duše. Lukáš 

má v úmyslu, abychom se těšili na obnovení Davido-

va trůnu a Izraele v zemi. Je zapotřebí nové orientace 

biblického výkladu.  

Ježíš ve své službě ukázal moc budoucího království. 

Mocní však nebyli svrženi ze svých trůnů, nenahradili 

je pokorní a Ježíš nenastoupil na Davidův trůn. Neby-

lo ani obnoveno Boží království v Izraeli. Lukáš nám 

pečlivě sděluje, že vylití Ducha při nanebevstoupení 

sice rozvíjí mesiášský program, ale není naplněním 

slíbeného obnovení Izraele. Do té doby je Duch jako 

"Duch slibu" (Ef 1:13) dán jako záloha na něco mno-

hem většího, totiž na naše budoucí dědictví v Králov-

ství.  

Ježíšovo evangelium bychom si špatně vykládali, kdy-

bychom si mysleli, že obsah jeho poselství se ome-

zuje na události, které se odehrály v Galileji. Evan-

gelium není úplné ani v Ježíšově smrti a vzkříšení. 

Evangelium zahrnuje široký záběr dějin spásy včetně 

veledůležitého Království, které má být teprve nasto-

leno. Stanovit data této události je nemožné. Zpřítom-

nění této budoucí skutečnosti je součástí úkolu věrně 

předávat evangelium. Představení biblického pohledu 

na budoucnost, včetně informací, které přinášejí Sk 

1:6, objasňuje význam naděje, kterou Pavel považuje 

za pevný základ pro rozvoj víry a lásky (Kol 1:5; Ef 

1:18). Sk 1:6 nepředstavuje ústup od Ježíšovy duchov-

nosti, ale je nedílnou součástí celkového duchovního 

očekávání Království, na které Lukáš a novozákonní 

spisy poukazují. Sk 1:6 odráží zralé chápání učední-

ků, kteří byli s Ježíšem.  

Je cenné znovu se zamyslet nad tím, jak se Kalvín a 

celá tradice výkladů vypořádala se Skutky 1,6.222 Kal-

vínova negativní reakce na apoštoly dává smysl celé 

tezi této knihy - že církev příliš dlouho předkládala 

obnovíš v této době království Izraele?", jejich myšlenky 

stále běžely v kolejích starého židovského očekávání. Je to 

poslední stopa, kterou po nich v této naivní podobě máme." 

(Díl II, "Jesus Christ"). Naopak, stejná eschatologie je 

potvrzena ve Skutcích 3:21. 



Skutky 1:6 a Království 

87 
 

svým členům odmesiánštěné evangelium a odmesián-

štěného Ježíše. Vzhledem k tomu, že smyslem celého 

Nového zákona je představit Ježíše jako Mesiáše, mu-

sí vzniknout vosí hnízdo problémů, když biblického 

Ježíše nahradí Kristus, který si sám sobě odporuje a 

není mesiášský. Ze Sk 1:6 plyne poučení, že apoštol-

ské svědectví o Království je pro naši nápravu. Církev 

příliš dlouho odmítala pojetí Království, které je cizí 

našemu myšlení, ale ne myšlení apoštolů, kteří viděli 

jasněji než my, co znamená věřit v Ježíše jako Mesiá-

še. Ježíš popsaný v Lukášově evangeliu je dědicem 

Davidova trůnu v Jeruzalémě, obnovitelem Králov-

ství v Izraeli a garantem celosvětového míru na zemi, 

což je perspektiva předznamenaná jeho duchovním 

působením v Palestině. Jednotu, která v současné do-

bě církvím uniká, lze znovu získat shromážděním ko-

lem Ježíše z Písma, Ježíše, který je Mesiášem a židov-

ským králem, nositelem spásného evangelia o Králov-

ství a předurčeným vládnout světu v Jeruzalémě.

  

 



10. Předstírání křesťanského učení 

Na nikoho, kdo strávil nějaký čas s Pavlovými dopisy, 

nemůže nezapůsobit pocit vážné naléhavosti, který ho 

motivuje. Zjevně vede kampaň za věc, kterou pova-

žuje za nesmírně důležitou. Mluví o sobě jako o člově-

ku, který byl pověřen službou - šířením evangelia 

spásy široko daleko. Je to svatá povinnost, kterou musí 

vykonat za každou cenu (Sk 20:24). Jeho životním 

úkolem je šířit poselství Dobré zprávy o Božím krá-

lovství (Sk 19:8; 20:25; 28:23, 31) - informace, které 

považuje za jediné, jež mají absolutní hodnotu. Bez 

ní člověk zahyne. S ní je na cestě k dosažení cíle, pro 

který se narodil - dosažení nesmrtelnosti v přicházejí-

cím Království jako spolusprávce Ježíše, Mesiáše. 

Pavel v prvních verších a v závěru svého listu Říma-

nům objasnil podstatu svého poslání:  

Pavel, otrok Krista Ježíše, povolaný za apoštola, odděle-

ný pro Boží evangelium.,223 které předem přislíbil skrze 

své proroky ve svatých Písmech o svém Synu, který se 

narodil z Davidova potomka podle těla, který byl pro-

hlášen za Božího Syna s mocí skrze vzkříšení z mrtvých 

podle ducha svatosti, Ježíše Krista, našeho Pána, skrze 

něhož jsme přijali milost a apoštolství, abychom kvůli 

jeho jménu přivedli k poslušnosti víry všechny pohany 

... Nyní tomu, kdo vás může upevnit podle mého evan-

gelia a kázání Ježíše Krista podle tajemství, které bylo 

dlouhé věky utajováno, ale nyní je zjeveno, a podle Pís-

ma proroků… (Řím 1:1-5; 16:25, 26).  

Každý, kdo hledá hnací sílu Pavlovy mise, ji najde jas-

ně uvedenou také v knize Skutků. Ve své řeči na roz-

loučenou k efezským starším nám Pavel poskytuje ně-

kolik objevných shrnujících výroků o své evangeliza-

ci. "Slavnostně jsem svědčil Židům i Řekům o pokání 

vůči Bohu a o víře v našeho Pána Ježíše Krista" (Skut-

ky  20:21).224 To bylo jádrem jeho služby. Stejně tak 

by se dalo nazvat slavnostním svědectvím o "evange-

liu Boží milosti" (Sk 20:24). Vzápětí dodává stručnou 

definici obsahu svého kázání. Mělo "zvěstovat Boží 

království" (Sk 20:25), což se prakticky rovnalo "zvěs-

tování celého Božího záměru" (Sk  20:27). Po varová-

 
223 Stejný termín popisuje stejné evangelium, které hlásal 

Ježíš. (Marek 1:14) a Petr (I Pet 4:17). Pavel tuto frázi po-

užívá často (Řím 1:1; 15:16; 2 Kor 11:7; 1 Tes 2:2, 8, 9). 
224 Lukášův záznam o tom, co Ježíš očekává od služby círk-

ve, přesně odpovídá Pavlově definici jeho úkolu: "Ve 

jménu Ježíše má být hlásáno pokání na odpuštění hříchů" 

(Lk 24:47). To obnášelo hlásání Království (Skutky 20:25). 
225 To neznamená, že by způsoby předávání poselství 

nebyly velmi rozmanité. Podstata je však neměnná. 

ní, že čistota jeho poselství bude po jeho odchodu oh-

rožena "divokými vlky", kteří budou zasahovat do stá-

da a "mluvit zvrácené věci" (Sk 20:29, 30), Pavel zno-

vu doporučuje evangelium jako "poselství milosti, kte-

ré vás může vybudovat a dát vám dědictví mezi všemi 

posvěcenými" (Sk 20:32). Dědictví ovšem znamenalo 

dědictví Království.  

Pavlova definice evangelizace představuje tolik po-

třebný korektiv pro moderní prezentaci evangelia. Je 

nápadně prosté, že jeho vlastní poselství je založeno 

na stejných skutečnostech jako poselství historického 

Ježíše. Zatímco Ježíš "zvěstuje Boží evangelium o Bo-

žím království" (Mk 1:14, 15), Pavel "zvěstuje Boží 

království" jako "celou Boží radu". Apoštol neopustil 

evangelium, jak zaznělo z Ježíšových úst, ve prospěch 

evangelia pouze o Kristově smrti a vzkříšení, jak nám 

říká téměř veškerá současná evangelizace. Pokud Lu-

káš něco objasňuje, pak to, že Ježíš je vzorem všech 

pravých hlasatelů evangelia. Stejně jako Ježíš, jak 

bylo jeho zvykem, "je přivítal a začal mluvit o Božím 

království" (Lk 9:11), Pavel je spatřen v Římě téměř 

na vrcholu své kariéry, jak "vítá všechny, kdo k němu 

přicházejí, hlásá Boží království a učí o Pánu Ježíši 

Kristu se vší otevřeností a bez zábran" (Sk  28:30, 31).  

Kontinuita mezi Ježíšovým a Pavlovým evangeliem je 

zcela zřejmá a lze ji vysledovat v celé Lukášově zprá-

vě o rané církvi: Apoštolská praxe spočívá v jednot-

ném šíření poselství o Království.225 Nejenže Ježíš, 

když se po své smrti znovu objevil, okamžitě pokračo-

val v soustředěné diskusi o Království, ale stejný evan-

gelizační program má i Filip. Lukáš uvádí to, co by se 

dalo očekávat, že bude bráno jako heslo pro veškerou 

pozdější evangelizaci. V prohlášení, které se rovná 

ranému vyznání víry,226 popisuje Filipovo působení 

jako "hlásání evangelia o Království a jménu Ježíše 

Krista". Teprve když lidé "uvěřili Filipovi, který hlá-

sal evangelium o227 království", že se stali kandidáty 

226 F.J. Badcock v The History of the Creeds (New York: 

Macmillan, 1938, s. 15) odkazuje na Skutky 8:12 jako na 

rané vyznání víry. Jak jiné by bylo moderní křesťanství, 

kdyby se tato vzácná a jednoduchá formule křtu zachovala. 

Sk 8:12 ukazuje, jaký druh vyznání víry předcházel přijetí 

do církve. Pochopení Božího království bylo zjevně zákla-

dem biblického křesťanství.. 
227 Slovo "o" ve slovním spojení "evangelium o Království" 

je objektivní a znamená "o". Nigel Turner tak upozorňuje 



Předstírání křesťanského učení 

89 
 

křtu, "muži i ženy" (Sk 8:12). Inteligentní přijetí po-

selství o Království je nezbytnou podmínkou pro to, 

aby se člověk stal křesťanem, přesně tak, jak Ježíš pro-

hlásil, že "poselství o Království" (Mt 13:19) je zák-

ladní informací, která musí přejít od kazatele k obráce-

nému - poselství, které satan rozpoznal jako jediný 

životně důležitý klíč ke spáse, který je třeba potlačit 

všemi prostředky (Luk 8:12).  

Boží království je zjevně cílem veškerého křesťanské-

ho úsilí: "Do Království musíme vejít skrze mnohá 

soužení" (Sk 14:22). Boží království je hlavním téma-

tem Pavlova "mluvení, zdůvodňování a přesvědčová-

ní" v Efezu (Sk 19:8). Boží království je jediný pojem, 

který nejlépe vystihuje celou jeho službu. "Vysvětlo-

vat a slavnostně svědčit o Božím království a snažit 

se je přesvědčit o Ježíši" (Sk 28:23, 31) opět shrnuje 

Pavlovo misijní úsilí nejprve pro židovské publikum 

a poté, vybaven "touto záchranou" (Sk 28:28), tj. stej-

ným poselstvím o Království, pro pohany, od nichž 

Pavel očekával, že "budou naslouchat". Lukáš ho ne-

chává v Římě "kázat Boží království a učit o Pánu 

Ježíši Kristu se vší důvěrou" (Sk 28:31). Svědectví 

Skutků potvrzuje to, co Pavel prohlásil Římanům, že 

jeho vlastní evangelium je hlásáním Ježíše Krista (Řím 

16:25), čímž se myslí jak hlásání, které Ježíš pronesl, 

tak informace o Ježíšově smrti a vzkříšení. Evange-

lium pro Pavla skutečně bylo "poselství o Mesiáši"228 

podnětem ke spásné víře. Stejně jako Ježíš považoval 

Pavel poselství o Království (včetně poselství o kříži 

a vzkříšení) za základní nástroj evangelizace. Nebylo 

to nic menšího než božské tvůrčí Slovo (1 Tes 2:13), 

které působí, jak se stává hybnou silou v lidských srd-

cích, nové stvoření nesmrtelných.  

Současná náboženská scéna by Pavlovi nepřipadala 

nijak tragická. Skutečnost, že Kristovo jméno mohou 

nést stovky různých skupin organizovaných jako sa-

mostatná společenství, by mu však potvrdila pozoru-

hodnou přesnost jeho vlastních inspirovaných předpo-

vědí o tom, jakým směrem se bude církev ubírat po 

jeho smrti. Vytrvale varoval před "zhoubnými vlky" 

(Sk 20:29), kteří po jeho odchodu vstoupí do církve a 

rozptýlí ovce, a před hromadným odpadnutím od apo-

 
v knize A Grammar of New Testament Greek, ed. J.H. 

Moulton, Díl 3, Syntax, T & T Clark, 1963, s. 211. 
228 Řím 10:17 by se mělo chápat v souladu se Skutky jako 

štolského učení. Předpokládal, že členové církve bu-

dou poselství překrucovat a přitáhnou si následovníky 

(Sk 20:30). To byla vyhlídka, která mu působila nej-

hlubší úzkost. Napomínal církev "se slzami" (Sk 20: 

31), aby si byla vědoma toho, že apoštolská víra přeži-

je jen díky boji s protichůdnými, překroucenými ver-

zemi víry. Není pochyb o tom, že Pavel očekával po-

tlačování víry, kterou se snažil hlásat.  

Ježíšův bratr Juda napsal dopis, v němž křesťany své 

doby (na konci prvního století) nabádal, aby horlivě 

bojovali za víru, která byla křesťanským věřícím jed-

nou provždy božsky předána (Juda 3). Jestliže tehdy 

bylo zapotřebí usilovně se snažit o zachování víry, o 

co více o dva tisíce let později! Apoštol Jan psal jisté-

mu Diotrefovi, který odmítal přijmout napomenutí ob-

sažená v dopise a ve skutečnosti vytlačoval skutečné 

křesťany z církve (3 Jan 9, 10). Probíhalo teologické 

převzetí moci. Potlačování apoštolské pravdy začalo 

ještě před koncem prvního století. Zhoubný duch Anti-

krista se již objevil. (1 Jan 2:18; 4:1; 2 Tes 2:7).  

Není těžké pochopit, že novozákonní křesťanství bylo 

pod neustálým útokem falešných náboženství. Existo-

vali služebníci, kteří se vydávali za Kristovy zástupce 

(2 Kor 11:3, 4, 13-15). Jedinci narušovali víru nezku-

šených věřících tím, že navrhovali radikálně nové 

nauky, které byly vypočítány tak, aby zastínily pravou 

víru. Už v Pavlově době většina lidí falšovala posel-

ství (2 Kor 2:17),229 hlavně proto, aby uspokojili poža-

davky těch, kteří nechtěli tolerovat zdravé učení, ale 

rozhodli se "bloudit za lidskými výmysly" (2 Tim 4:4). 

Pavel sám byl, stejně jako před ním Ježíš, konkurenč-

ními praktikujícími náboženství považován za nábo-

ženského podvodníka. Falešní bratři se proti němu po-

stavili (2 Kor 11:26; 2 Tim 4:14) a blízcí přátelé ho 

opustili (2 Tim 4:10). Byl "považován za lháře" (2 

Kor 6:8). Jeho reakcí bylo prohlášení, že zhoubný 

duch Antikrista již působí (2 Tes 2:7). Pavel byl přes-

vědčen, že již probíhající podvod je předehrou ke ko-

nečnému a rozsáhlému zmatení, které bude znamenat 

zkázu pro ty, kdo "nepřijali lásku k Pravdě". (2 Tes 

2:8-10).  

 

 poselství o Království, které hlásal i Ježíš. 
229 Byli to "mnozí, kteří kazili Boží slovo". 



Předstírání křesťanského učení 

90 
 

Ježíš se neméně zabýval nebezpečím falešného učení. 

Vyjádřil pochybnosti, zda se v době jeho návratu na-

jde někde na zemi pravá křesťanská víra (Lukáš 18:8). 

Předpokládal, že po jeho návratu, aby nastolil Králov-

ství, budou mnozí trpce zklamáni. Bylo by mnoho 

těch, kteří by protestovali, že byli plně oddanými čle-

ny toho, co považovali za křesťanskou církev, jen aby 

zjistili, že jejich kazatelská činnost, a dokonce i koná-

ní zázraků a exorcismu ve jménu Krista nebylo Ježí-

šem nikdy uznáno (Mt 7:21-23; Lk 13:23-30). Jistě to 

musí být jedno z nejnáročnějších varování, jaké kdy 

náboženský učitel vyslovil:  

Ne každý, kdo mi říká "Pane, Pane", vejde do králov-

ství Nebes, ale ten, kdo plní vůli mého Otce, který je v 

nebesích. Mnozí mi v onen den řeknou: "Pane, Pane, 

copak jsme ve tvém jménu neprorokovali, nevyháněli 

démony a nedělali ve tvém jménu mnoho zázraků?" A 

tehdy jim prohlásím: "Nikdy jsem vás neznal; odejděte 

ode mne, vy, kdo pácháte bezzákonnost!"  (Matt. 7:21-

23).  

Tento aspekt Kristova učení by nás měl hluboce zne-

pokojovat. Jasně nám říká, že Bůh chce, abychom ho 

brali vážně. Od těch, kdo se hlásí k jeho následování, 

nepřijme intelektuální ani morální nedbalost. Vyhlásil 

víru prostřednictvím svých zástupců, proroků a apoš-

tolů, a očekává, že každý vyznávající křesťan bude vě-

novat velkou pozornost tomu, co řekl. Kritériem úspě-

chu je zjevně poslušnost Ježíšovým slovům. (Mat 7: 

24-27). Založit svůj život na Mesiášově učení je jedi-

nou pojistkou proti bouřím odporu, s nimiž se křesťa-

né setkají. Uctívání založené na lidské tradici bylo pro-

hlášeno za neplatné (Mt 15:7-9). Nikdo by proto ne-

měl riskovat, že přijme víru v denominaci, v níž se ná-

hodou narodil, aniž by pečlivě prozkoumal její zdroje 

a učení.  

Nový zákon neustále varuje, že na křesťana jsou ze 

všech stran nastraženy pasti. Představa světa zalidně-

ného kazateli, kteří jsou vlky v rouše beránčím (Mt 7: 

15; Sk 20:29), a Satanovými agenty v přestrojení za 

anděly světla, kteří se vydávají za služebníky sprave-

dlnosti (2 Kor 11:13-15), se může ve dvacátém století 

zdát fantaskní. Nelze však popřít, že právě v takovém 

prostředí musí podle Nového zákona křesťan přežít. 

Naše neschopnost pochopit smysl těchto biblických 

 
230 1 Jan 2:18, 19 Jan píše v době, kdy se naplnila Pavlova 

varování může být jen měřítkem naší slepoty vůči ne-

bezpečí, které nám hrozí.  

Neměli bychom opomíjet zřejmé náznaky v Novém 

zákoně, že apoštolové i sám Ježíš očekávali, že v ge-

neracích, které následovaly po nich, dojde k rozsáhlé-

mu odklonu od původní víry.230 Vůbec neslibují, že 

by se víra pohodlně usazovala. Spíše předpokládají, 

že odpadlictví bude pokračovat v nezmenšené míře. 

Apoštolský pohled na budoucnost je "teleskopický" v 

tom smyslu, že dává vyniknout hlavním událostem, 

které mají nastat, aniž by objasnil časové rozpětí (Je-

žíšovi a apoštolům neznámé, Mk 13:32; Sk 1:7) potře-

bné k jejich naplnění. Příchod Mesiáše, který bude 

vládnout s církví, je samozřejmě dominantním očeká-

váním prvotní církve (2 Tim 4:8; Lk 21:31 atd.), ale 

srovnatelný význam má očekávání všeobecného od-

klonu od pravdy Božího poselství a vystoupení na svě-

tové scéně lidského jedince, v němž se soustředí 

všechny rysy falešného náboženství. Je zobrazen jako 

otřesná karikatura samotného Mesiáše. Přisuzuje si 

božské tituly, usazuje se v chrámu a prohlašuje se za 

Boha. Jeho náhlé zjevení jako mesiášského pretenden-

ta, který jakýmsi oslnivým způsobem napodobuje dru-

hý příchod Ježíše, je doprovázeno klamnými zázraky, 

nadpřirozenými výkony, které jsou vypočítány tak, 

aby oklamaly ty, kdo nepochopili, že satan je schopen 

napodobit samotnou Boží moc. Úspěch jeho poslání 

klamat bude spravedlivým rozsudkem nad těmi, kdo 

si předtím nezamilovali Pravdu nebo Boží poselství. 

Budou proto svedeni k tomu, aby uvěřili lži. Je to 

znovu tragédie rajské zahrady! (2 Kor 11:3). Pavel 

nám nemohl dát větší důvod, abychom se chopili prav-

dy, dokud je ještě čas. Apoštolův pohled na temnou 

budoucnost před příchodem Království je uveden v 2. 

Tesalonickým 2:1-14: 

 A co příchod našeho Pána Ježíše Krista a naše shro-

máždění, abychom se s ním setkali? Prosím, milí bratři, 

nenechte se zneklidnit a vzrušit zvěstí, že tento Pánův 

den již začal. Pokud uslyšíte o lidech, kteří o tom mají 

vidění a zvláštní poselství od Boha, nebo o dopisech, 

které údajně přišly ode mne, nevěřte jim. Nenechte se 

unést a oklamat bez ohledu na to, co říkají. Ten den totiž 

nepřijde, dokud se nestane dvojí: nejprve nastane doba 

velké vzpoury proti Bohu a pak přijde člověk vzpoury 

- syn zkázy. Ten se vzepře všem existujícím bohům a 

 předpověď ze Skutků 20:29, 30. 



Předstírání křesťanského učení 

91 
 

strhne všechny ostatní předměty uctívání a zbožňování. 

Vstoupí a bude sedět jako Bůh v Božím chrámu a bude 

tvrdit, že je sám Bohem. Nepamatujete si, že jsem vám 

to říkal, když jsem byl s vámi? A víte, kdo mu brání, 

aby tu už byl; může totiž přijít, jen když přijde jeho čas. 

Co se týče díla, které tento člověk vzpoury a zkázy vy-

koná, až přijde, to již probíhá, ale on sám nepřijde, do-

kud ten, kdo ho zadržuje, neodstoupí z cesty. A pak se 

objeví tento ničema, kterého Pán Ježíš spálí dechem 

svých úst a zničí svou přítomností, až se vrátí. Tento člo-

věk hříchu přijde jako Satanův nástroj, plný satanské 

moci, a bude všechny klamat podivnými výjevy a bude 

předstírat, že dělá velké zázraky. Zcela oklame ty, kdo 

jsou na cestě do záhuby, protože řekli "ne" Pravdě; od-

mítli jí věřit, milovat ji a nechat se jí zachránit. Bůh jim 

tedy dovolí, aby těm lžím věřili celým svým srdcem, a 

všichni budou spravedlivě souzeni za to, že uvěřili lži, 

odmítli Pravdu a těšili se ze svých hříchů. Musíme však 

navždy děkovat za vás, naše bratry, které Pán miluje, 

protože Bůh si vás vyvolil od samého počátku, aby vám 

dal záchranu, očistil vás působením Ducha svatého, a 

vaší důvěrou v pravdu. Skrze nás vám zvěstoval radost-

nou zvěst. Skrze nás vás povolal k účasti na slávě naše-

ho Pána Ježíše Krista.231  

Šíření lží je Satanovým hlavním cílem. Důkazem ús-

pěchu jeho kampaně za klamání je skutečnost, že se v 

dějinách objevuje výrazný odklon od učení zakladate-

le křesťanství. Zmínili jsme se o katastrofě, která po-

stihla křesťanskou církev, když se řecké myšlenky 

smísily s doktrinálními zásadami vyučovanými apoš-

toly. To, že k tomu došlo, připouštějí všechny strany. 

Fakta církevních dějin jsou jednoznačná. Málokdy se 

však upozorňuje na to, jaký vliv měly cizí myšlenky 

na hlásání poselství Dobré zprávy. Právě v tomto smě-

ru bychom měli hledat základní příčiny rozdělené 

církv..  

Jedna věc je z Pavlových spisů jistá. Obsah poselství 

o spáse je nedotknutelný. Nic do něj nesmí být vmě-

šováno. Nic se nesmí přidávat ani ubírat. Kázání "jiné-

ho evangelia" nebo kázání "jiného Ježíše" přivolává 

Boží prokletí na každého, kdo by se takto odvážil učit. 

 
231 2 Tes 2:1-14, jak přeloženo v The Living Letters: The 

Paraphrased Epistles, K.N. Taylor, Tyndale House Pub., 

1962. Slovo "peklo" jsem nahradil slovem "zkáza", které je 

bližší řeckému originálu. 
232 2 Tes 2:12, 13; 1 Tim 2:4; 4:3; 2 Tim 2:25; Titus 1:1; 2 

Tes 2:10; 2 Kor 4:2; 13:8. V I Tim 2:7 srv. Davidova slova 

v Ž 119:97, 142: "Ó, jak miluji tvůj zákon [torah]... tvůj 

(2 Kor 11:4). Pavel to říká Galatským dvakrát (Gal 1: 

6-9) a prokletí zjevně není prázdným zvoláním. Pro 

Pavla je překrucování posvátného poselství tou největ-

ší hrůzou. Jeho starost o poselství nade vší pochyb-

nost dokazuje, že poselství mělo zcela určitou podobu 

a obsah. Ve dvacátém století nám všechen ten povyk 

kolem učení připadá podivný, ale to může být jen mě-

řítkem naší vlastní nejistoty a lhostejnosti.  

Pavel přirovnává nepochopení pravdy ke zlu. Pravda 

má také silný intelektuální obsah. Nelze odmítnout její 

spojení se správným pochopením. "Protože lásku k 

pravdě nepřijali, aby byli spaseni, Bůh na ně pošle vliv 

klamu, aby uvěřili lži. Všichni budou souzeni, kdo ne-

uvěřili pravdě, ale libovali si ve zlu." (2 Tes 2:10-12). 

Pravda pro Pavla znamená věřit, poznávat a milo-

vat.232 O svém učení může mluvit jako o předávání ví-

ry a pravdy (1 Tim 2:7). Přesvědčení je výsledkem 

vhledu a inteligence.233 Pravda je poznatelná a nachá-

zí se v poznání, kterému nás naučil Kristus (Ef 4:21). 

"Dojít k poznání pravdy" je Pavlův způsob popisu ob-

rácení k víře (1 Tim 2:4). Evangelium je něco, co se 

dá naučit (Kol 1:7). Tento jazyk však v moderním uží-

vání nápadně chybí, což naznačuje, že pro současné 

křesťany není pravda prioritou. Koneckonců, zní argu-

ment, nevedlo by trvání na pravdě k doktrinálnímu 

rozdělení? Ale co když ztráta pravdy vede ke zkáze 

víry, jak Pavel zjevně věřil? 

Cíl křesťanství 

Význam toho všeho pro současnou náboženskou scé-

nu lze ověřit tak, že vyzveme průměrného návštěvní-

ka církve, aby řekl, co chápe jako cíl života křesťana. 

Tato otázka nebude mít za cíl ho nachytat, ale bude 

prostě testem současného chápání. Bude velmi nebo-

vyklé, pokud jeho odpověď nebude obsahovat něja-

kou zmínku o "odchodu do nebe po smrti". Předpo-

kládejme, že tuto odpověď dal v polovině druhého sto-

letí, tedy něco málo přes sto let po Ježíšově smrti. Má-

me jeden velmi dobrý důkaz toho, jakou reakci by vy-

zákon je pravda." 
233 Tak Nigel Turner podává Kol 2:2 (A Grammar of New 

Testament Greek, Díl 3, s. 211). Biblický důraz na intelekt 

a porozumění jako základ zdravé víry se v současném evan-

gelikalismu do značné míry vytratil. Podle Jana, který hod-

ně mluví o pravdě, nám Ježíš přišel dát "porozumění, aby-

chom poznali Boha". (1 Jan 5:20). 



Předstírání křesťanského učení 

92 
 

volala u člověka, který se v té době považoval za jed-

noho z nejpevnějších zastánců křesťanské víry. Justin 

Mučedník ve svém pojednání o víře napsal: "Pokud 

jste se dostali do křížku s některými, kteří o sobě říka-

jí, že jsou křesťané, a popírají vzkříšení, ale tvrdí, že 

jejich duše jsou po smrti vzaty do nebe, nemyslete si, 

že jsou to křesťané."234  

Toto tvrzení se může zdát nepochopitelné, ale dokazu-

je, že rané křesťanství odmítalo jako herezi představu, 

že po smrti odchází duše věřícího do nebe. Přesto se 

s ní setkáme jako s běžným postulátem milionů stou-

penců křesťanství ve dvacátém století, a to po mnoho 

generací. Tyto pozoruhodné skutečnosti si žádají pro-

zkoumání.  

Radikální posun v myšlení o údělu křesťana, k němuž 

zjevně došlo, lze vysvětlit spojením řecké filozofie s 

biblickou vírou. Tento proces byl rafinovaný a jeho 

záměrem byla propagace téže lži, kterou satan vnutil 

neopatrné Evě. Had otevřeně popřel božské varování, 

že neposlušnost bude mít za následek smrt. (Gen 3:4). 

Nyní vystupuje jako kazatel "křesťanství", aby ozná-

mil, že člověk je od přírody nesmrtelný, že nemůže 

zemřít! Po smrti je podle této geniální teorie člověk 

povinen přežívat v nebi nebo v pekle jako beztělesná 

duše. Nebude těžké pochopit, že tato myšlenka podko-

pává božské poselství o tom, že člověk propadl trestu 

smrti a že neexistuje naprosto žádná vyhlídka na to, že 

by získal nesmrtelnost jinak než začleněním do bož-

ského plánu skrze Krista. Zavedení řecké myšlenky 

"odtělesněné duše" jako části každého člověka, která 

přežije smrt, okamžitě vytvořilo zcela nový význam 

smrti. Smrt již neznamenala zánik celé vědomé osob-

nosti.235 Nyní to znamenalo, že přežije jako odtěles-

něná duše v jiné říši. Člověk s nesmrtelnou duší "jistě 

nemůže zemřít!"  

Zavedení "podvodné" myšlenky, že člověk nemůže 

skutečně zemřít, způsobilo převrat v křesťanském po-

hledu na smrt. Jeden z předních britských teologů po-

 
234 Justin Mučedník, Dialog s Tryfonem, kap. 80, napsáno 

kolem roku 150 n. l. 
235 Smrt v hebrejské Bibli znamená zánik vědomí. (viz Kaz 

9:5, 10; Ž 6:5; 146:4; 115:17). Nový zákon v návaznosti na 

Starý mluví o smrti jako o "spánku" (Jan 11:11; 1 Tes 4:13-

15; 5:10; 1 Ko. 15:6). 
236 J.A.T. Robinson, On Being the Church in the World, 

znamenal, že "celá naše západní tradice se snažila při-

soudit smrti zcela nadsazený význam. Na smrt a oka-

mžik smrti se klade nesmírně přehnaný důraz."236
 Tato 

pozoruhodná změna "začala, když stránky Nového zá-

kona byly sotva suché, a je to jedna z nejpozoruhod-

nějších tichých revolucí v dějinách křesťanského myš-

lení".237 Církevní veřejnost si málo uvědomuje, že její 

oblíbený důraz na "odchod do nebe" po smrti nemá 

původ v křesťanském Písmu:  

Celé naše učení a hymnologie předpokládá, že po smrti 

jdete do nebe - nebo ovšem do pekla... Toto tvrzení je v 

jasném rozporu s tím, co říká Bible... Bible nikde neříká, 

že po smrti jdeme do nebe, a ani smrt nikdy nepopisuje 

ve smyslu odchodu do nebe. Wesleyova slova "nabídně-

te úzkému proudu Jordánu, aby nás rozdělil a bezpečně 

přivedl do nebe" nemají žádný biblický základ..238  

Jiný učenec, který hovoří v jiném kontextu, ale se stej-

ným důrazem na neblahé důsledky toho, že řecké my-

šlení ovládlo křesťanskou teologii, poukazuje na kon-

trolu, kterou vykonává "neoplatónská filosofie a její 

nároky na to, že vytváří odpovídající slovník pro arti-

kulaci teologických tvrzení. Není snadné říci, zda celá 

tradice po všechna staletí znamenala zkreslení evange-

lia".239 Naléhá, aby protestanti kladli "velký důraz na 

Starý zákon v katechezi a kázání".240 Výzvu k refor-

mě, která zatím zřejmě zůstala nevyslyšena, vydal 

Hugh Schonfield. Všiml si slovy T. E. Laurence, že 

křesťanství (jak se vyvinulo po smrti apoštolů) "je 

hybridní vírou složenou ze semitské víry, pokud jde o 

její původ, a nesemitské víry, pokud jde o její vývoj", 

a napsal:  

Chci tím říci, že křesťanství není duchovním nástup-

cem judaismu, ale syntézou judaismu a pohanství. Jako 

takové je zkažeností stejného významu jako zběhnutí 

starověkých Izraelitů, kteří smísili své náboženství s 

kulty Kanaánců. Proto není na Židech, aby přijali orto-

doxní křesťanství, ale na křesťanech, chtějí-li být sku-

tečně Izraelity jako lid Boží, aby přezkoumali a očistili 

svou víru a znovu se chopili toho, co mají v podstatě 

společné se Židy, totiž mesiášskou vizi.241  

 London: SCM Press, 1960, s. 129. 
237 Tamtéž 
238 Tamtéž, s. 130. 
239 Lamberto Schuurman, v Faces of Jesus, ed. J.M. Bonino, 

Orbis Books, 1977, s. 166. 
240 Tamtéž, s. 176. 
241 The Politics of God, s. 99. 



Předstírání křesťanského učení 

93 
 

Hebrejci, kterým bylo božské poselství svěřeno, byli 

naučeni věřit, že člověk je živá bytost, kterou stejně 

jako zvířata udržuje dech života. Když zemřel, vrátil 

se do hrobu a prachu, z něhož byl stvořen, a vědomí 

v tu chvíli zaniklo (Gn 3:19). Jedinou nadějí na další 

život by bylo vzkříšení celého člověka ze stavu smrti. 

(Dan 12:2; Iz 26:19; Ž 16:10). Božské poselství od po-

čátku jasně říkalo, že Abraham, David, proroci a všich-

ni věrní musí v budoucnu vstát z hrobů, aby se podíleli 

na slíbeném dědictví země. (Heb 11:19; Mat 8:11). I 

když vzkříšení nebylo podrobně popsáno, bylo logicky 

nutné, protože všichni věděli, že patriarchové zemřeli, 

aniž by zdědili své království. (Heb 11:13, 39).242 Pro-

to se musí znovu objevit po vzkříšení ze smrti, aby se 

připojili ke společnosti všech věrných v době Mesiá-

šovy vlády. Takto zjevně věřil i Ježíš, když pronesl 

tato slova:  

Tam bude pláč a skřípění zubů, až uvidíte Abrahama, 

Izáka a Jákoba a všechny proroky v Božím království, 

ale sami budete vyhnáni. A přijdou z východu i západu, 

severu i jihu a zasednou ke stolu v Božím království. 

(Luk 13:28, 29; Mat 8:11).  

Satan v prvních staletích dosáhl toho, že bylo potlače-

no biblické učení o tom, že člověk musí dosáhnout ne-

smrtelnosti prostřednictvím vzkříšení, až přijde Mesi-

áš, aby nastolil Království. Byl by to dar od jeho Stvo-

řitele. Biblické učení se tak jevilo jako nesmyslné, po-

kud člověk, jak se domnívali Řekové, byl již od přiro-

zenosti nesmrtelný. Tragédií je, že církev byla a je tak 

pomalá, že nevidí, že její trumf, božské poselství obsa-

hující příslib vzkříšení a vstupu do Království, je pře-

krucován. Nový myšlenkový systém učil, že cílem 

křesťanů je spíše přežití jako beztělesné duše v nebi 

než účast na mesiášském království na zemi. Vyhlíd-

ka na domov v nebi, kde se hraje na harfu, je do znač-

né míry nepředstavitelná a nejúčinněji odvádí pozor-

nost od skutečného biblického cíle: návratu Ježíše 

Krista, aby spravoval svět spravedlivě spolu se svými 

následovníky.  

Řecké učení o přežívání duše oddělené od těla pronik- 

 
242 Vzkříšení je známo už autorům Starého zákona, např. v 

1 Sam 2:6; Ž 16:10; 17:15; 27:13; 49:15; 73:23 a dál; Job 

19:25 a dál; Iz 26:19; Dan. 12:2. Hebrejcům naznačuje, že 

Abraham chápal, že bude vzkříšen k životu. (Heb 11:13, 

19, 35, 39). Jiné pasáže ukazují, že patriarchové očekávali, 

že budou znovu žít. (Řím 4:13; Gal. 3:29; Sk 7:5; 26:6 a 

lo do církví natolik, že jejich členové věří a učí neprav-

du, že mrtví jsou v nebi skutečně živí, což je myšlenka, 

která je Bibli naprosto cizí. Jasná prohlášení předních 

novozákonních teologů, že "nebe v Bibli nikde není 

cílem umírajících",243 a že učení o nesmrtelnosti duše 

je v diametrálním rozporu s Písmem svatým, nemá 

žádný vliv na to, co se vyučuje v nedělních školách, 

na kazatelnách a zejména při pohřbech po celé zemi. 

Tradiční omyl je prostě příliš hluboce zakořeněný a 

znamená, že zůstává. Církve neustále utěšují pozůsta-

lé svým tradičním učením, aniž by se zřejmě vážně 

zamyslely nad jeho původem. Tím se stávají obětí 

myšlenek, které nemají původ u apoštolů, a připravují 

se o požehnání vize úžasné budoucnosti naší země. 

Biblické slíbené království nemá vůbec nic společné-

ho s životem beztělesné duše nebo ducha v nebeské 

říši. "Naši otcové nejsou v nebi." Spí spánkem smrti 

(Ž 13:3 atd.), dokud se Ježíš nevrátí, aby je probudil 

k životu.  

Klasická pasáž z knihy Daniel byla důkazem pro první 

křesťany, kteří očekávali shromáždění věřících všech 

věků v nadcházejícím Království: "Mnozí z těch, kdo 

spí v prachu země, se probudí, někteří k životu v bu-

doucím věku...". (Dan. 12:2). Tato informace poučila 

věrné o stavu mrtvých. Byli v zemi a spali až do dne 

vzkříšení. O tom, že se jedná o autentické křesťanské 

chápání smrti a posmrtného života, svědčí skutečnost, 

že Ježíš byl propagátorem "spánku mrtvých". Když 

slyšel o smrti svého přítele Lazara, poznamenal, že 

"spí" (Jan 11:11), což pak jasně definoval jako "mrt-

vý". (Jan 11:14). Jediným řešením bylo "probudit" 

Lazara ze spánku smrti: "Jdu ho probudit ze spánku" 

(Jan 11:11). The International Critical Commentary 

si všímá, že Ježíš používá přesně stejný slovník o 

spánku smrti, jaký najdeme u Joba,244 což znovu do-

kazuje, že Ježíš vycházel ve svých úvahách o zásad-

ních otázkách lidského údělu z hebrejské Bible. 

Ježíš pak svým mocným činem, svědčícím o Božské 

energii, kterou v něm působil jeho Otec, dramaticky 

povolal Lazara z hrobu, aby znovu ožil. Lazar se ne-

dál; Jan 8:56). Užitečný článek Normana Logana shrnující 

důkazy vyšel v The Scottish Journal of Theology (6), 1953, 

s. 165-172. 
243 J.A.T. Robinson, In the End God, s. 104. 
244 J.H. Bernard, T & T Clark, 1928, s. 378, 379. 



Předstírání křesťanského učení 

94 
 

vrátil z "nebe" (Jan 11:43, 44). Podle Ježíše, který má 

právo mít poslední slovo ve věcech křesťanského uče-

ní, "přichází čas, kdy všichni, kdo jsou v hrobech, 

uslyší jeho hlas a vyjdou ven". (Jan 5:28, 29). Pohled 

na smrt a vzkříšení, který je uveden v Danielovi 12:2, 

je základem celého novozákonního učení o životě po 

smrti. Stav mrtvých v Písmu rozhodně není vědomá 

existence v nebi nebo věčný pekelný oheň. Mrtví, jak 

uvádí standardní biblický slovník, jsou "v bezvědomí, 

nevykonávají již žádnou práci, neberou na nic ohled, 

nemají žádné poznání ani moudrost a nemají již žád-

ný podíl na ničem, co se děje pod sluncem".245 Tato 

autorita varuje, že  

jsme vždy více či méně ovlivněni řeckou, platónskou 

myšlenkou, že tělo umírá, ale duše je nesmrtelná. Tako-

vá představa je v naprostém rozporu s izraelským vědo-

mím a ve Starém zákoně ji nikde nenajdeme. Celý člo-

věk umírá, když při smrti z člověka odchází duch či du-

še. Nejen jeho tělo, ale i duše se vrací do stavu smrti a 

patří do podsvětí; proto může Starý zákon mluvit o 

smrti duše člověka (Gen. 37:21).246  

Křesťané by jistě měli odmítnout vliv řeckých, platón-

ských představ.247
 Měli by toužit poznat Kristovo smý-

šlení. Nový zákon neopustil hebrejské chápání stavu 

člověka ve smrti. Nedává smysl, aby se apoštolové od-

chýlili od Ježíšovy víry v Janovi 11:11, 14, kde opaku-

je Daniela 12:2 a potvrzuje Písmo, v němž byl od dět-

ství vychováván. Jaké může být ospravedlnění toho, 

že církev ve jménu Ježíše nadále přijímá Platónovy 

myšlenky? Je samozřejmostí božského plánu, že mrtví 

musí být vzkříšeni z hrobu, aby se připojili k Mesiáši 

v jeho království, které zahájí při svém příchodu. Te-

prve při vzkříšení budou věrní oživeni. Do té doby te-

dy musí zůstat mrtví. Iluze, že mrtví již žijí s Kristem, 

redukuje budoucí vzkříšení na dodatečnou myšlenku. 

"Řekněte mi," napsal velký reformátor William Tyn-

dale, "jaký je důvod pro vzkříšení, jsou-li duše v nebi? 

... Tím, že jste [římští katolíci]248 umístili duše zemře-

lých do nebe, ničíte argumenty, kterými Kristus a Pa-

 
245 The International Standard Bible Encyclopedia, ed. Ja-

mes Orr, Eerdmans, 1983, Díl II, “Death,” s. 812. Nedávné 

vynikající pojednání o biblickém učení o spánku mrtvých 

a záhubě bezbožných naleznete v Life, Death and Destiny, 

od baptistického pastora a biblického profesora Warrena 

Prestidge, Auckland, New Zealand: Resurrection Publish-

ing, 1998. 
246 Tamtéž, přidán důraz. 

vel dokazují vzkříšení."249 Podivným paradoxem je, 

že dílo Viklefa a Tyndala (a řady dalších významných 

učenců) je vysoce ceněno, zatímco jejich učení, které 

je v přímém rozporu s populární tradicí o životě po 

smrti, zůstává zcela nepřijatelné! Protestanti nadále 

následují papeže a hovoří o duších zemřelých při sou-

časném vědomí v nebi nebo v pekelném ohni. Celá 

fikce modlitby k Marii je postavena na stejné iluzi. Ta-

kové doktríny, které sehrály obrovskou roli ve zbož-

nosti upřímných věřících, by se nikdy nemohly prosa-

dit, kdyby se jako základ křesťanské víry zachovávala 

hebrejská bible a Ježíšovo učení.  

Království, které má Ježíš nastolit, bylo v lidovém po-

jetí odstraněno ze země. Obecně se věří, že nyní vlád-

ne se svatými v nebi. Tradiční schéma připravilo Me-

siáše o jeho slíbenou budoucí vládu na Davidově trůnu 

a křesťany o naději, že s ním budou toto dědictví sdí-

let. Velkou budoucí událost vzkříšení zredukovalo na 

přívažek v našem teologickém schématu. Vzkříšení je 

ve vyznání víry zmíněno jen krátce. Zmínka o "životě 

budoucího světa"250 je mnohými chápána, při nedo-

statku jasného vysvětlení, jako nějaký druh pokraču-

jící existence v nebi v okamžiku smrti. Raná církev 

očekávala "život nadcházejícího věku" Božího králov-

ství na zemi, který bude následovat po návratu mrt-

vých k životu prostřednictvím vzkříšení při Ježíšově 

příchodu. Klasický novozákonní text se nachází v 1. 

Korintským 15:23: "Křesťané budou vzkříšeni při Kri-

stově příchodu." Vzkříšení bude znamenat, že získají 

dědictví na zemi (Mt 5:5). Do tohoto budoucího oka-

mžiku je Bible prohlašuje za mrtvé. (1 Kor. 15:35, 52; 

1 Tes 4:16). Vzkříšení a Kristův návrat jsou předmě-

tem vášnivé touhy novozákonních křesťanů, ale totéž 

nelze říci o mnoha dnešních věřících. Do té míry se 

rozcházejí s Biblí, o níž tvrdí, že je zdrojem jejich 

inspirace.  

Přímočaré schéma smrti a období čekání v hrobě, po 

němž následuje vzkříšení při Kristově návratu, mi ne-

247 Ježíšova zmínka v Mt 10:28 o duši, kterou člověk nemů-

že zabít, neznamená, že by věřil v nesmrtelnost duše. Dále 

říká, že duše je zničitelná v Gehenně. To, co člověk nemůže 

zničit, je život, který Bůh znovu vytváří při vzkříšení. 
248 To platí i pro většinu protestantů. 
249 An Answer to Sir Thomas More’s Dialogue, kniha 4, k. 

2, s. 180, 181. 
250 Nikájské vyznání víry. 



Předstírání křesťanského učení 

95 
 

bylo jasné, přestože jsem mnoho let navštěvoval cír-

kev. Řecké pojetí přirozené nesmrtelnosti duše pohlti-

lo silný biblický důraz na budoucí vzkříšení celého 

člověka k nesmrtelnosti. Jasné učení o údělu člověka 

a naší planety je členům církve nadále odpíráno, do-

kud jsou pozůstalí utěšováni myšlenkou, že mrtví ne-

jsou ve skutečnosti mrtví, ale žijí v jiné říši. Zavede-

ním teorie, že smrt není ve skutečnosti smrtí, ale přeži-

tím na jiném místě, se církev zapletla do jisté formy 

okultismu. Jobova otázka nezněla "Když člověk zem-

ře, bude žít dál?", ale "Když člověk zemře, vrátí se k 

životu?". (Job 14:14), což je něco zcela jiného. Lute-

ránský učenec, odrážející názor Luthera, který sám 

věřil ve spánek mrtvých,251 upozorňuje na radikální 

odklon od Písma, který představuje populární křesťan-

ské učení o smrti:  

Naděje rané církve se soustředila na vzkříšení v posled-

ní den. Právě to jako první povolává mrtvé k věčnému 

životu (1 Kor 15; Fil 3:21). Toto vzkříšení se děje člově-

ku, a ne pouze tělu. Pavel mluví o vzkříšení nikoli "těla", 

ale "mrtvých". Takové chápání vzkříšení implicitně chá-

pe smrt také jako postihující celého člověka... Původní 

biblické pojmy tak byly nahrazeny myšlenkami heléni-

stického gnostického dualismu.. Novozákonní předsta-

va vzkříšení, která se týká celého člověka, musela ustou-

pit nesmrtelnosti duše. Poslední den také ztrácí svůj vý-

znam, neboť duše obdržely vše, co je rozhodující, dáv-

no před ním. Eschatologické [do budoucnosti zaměře-

né] napětí již není silně zaměřeno na den Ježíšova pří-

chodu. Rozdíl mezi ním a nadějí Nového zákona je 

velmi velký.252 

Přední biblický učenec shrnuje biblický pohled na 

úděl člověka:  

Bibličtí autoři, kteří se drželi přesvědčení, že stvořený 

řád vděčí za svou existenci Boží moudrosti a lásce, a 

proto je v podstatě dobrý, si nemohli představit život po 

 
251 Další doklady k tomuto tématu a souhrn biblických a hi-

storických informací o smrti jako "spánku" viz L.E. Froom, 

The Conditionalist Faith of Our Fathers, 2 díly., Review 

and Herald, 1965. Zajímavou indicii o Lutherově víře ve 

spánek mrtvých poskytuje Tyndaleův citát jeho oponenta 

sira Thomase Mora: "Co je komu do toho, jak dlouho žije 

v hříchu, kdo věří Lutherovi, že po tomto životě nebude po-

ciťovat ani dobro, ani zlo, na těle ani na duši, až do dne zá-

niku." Moreova poznámka ukazuje, že špatně chápal důs-

ledky "podmíněné nesmrtelnosti". Citát dokazuje, že Luthe-

rův názor na stav mrtvých byl biblický, nikoli ortodoxní. 
252 Paul Althaus, The Theology of Martin Luther, Philadel-

phia: Fortress Press, 1966, s. 413, 414, důraz přidán. 

smrti jako beztělesnou existenci ("nebudeme nalezeni 

nazí" - 2 Kor 5:3), ale jako obnovení důvěrné jednoty 

těla a duše, která byla lidským životem, jak jej znali, v 

nových podmínkách. Proto se o smrti uvažovalo jako o 

smrti celého člověka a výrazy jako "osvobození od 

smrti", nepomíjivost nebo nesmrtelnost mohly být 

správně použity pouze k popisu toho, co je míněno slo-

vy věčný nebo živý Bůh, "který jediný má nesmrtel-

nost" (1 Tim. 6:16). Člověk v sobě nemá vlastnost ne-

smrtelnosti, ale musí ji přijmout jako dar Boha, "který 

vzkřísil Krista z mrtvých", a odložit smrt jako přikrýv-

ku (1 Kor 15:53, 54), má-li překonat ničivou moc smrti. 

Právě skrze smrt a vzkříšení Ježíše Krista se tato mož-

nost pro člověka (2 Tim 1:10) dostala na světlo a potvr-

dila se naděje, že zkáza (Řím 2:7), která je univerzálním 

rysem lidského života, bude účinně překonána.253  

Zatímco bibličtí autoři "si nedokázali představit život 

po smrti jako beztělesného ducha", křesťanští kazate-

lé vytrvale šíří právě tuto myšlenku, čímž se ztrácejí 

důležité informace o vzkříšení, které přinese Boží krá-

lovství. Pokud, jak tvrdí náš další odborník, byly pů-

vodní biblické koncepty nahrazeny učením helénistic-

kého, gnostického dualismu, musí se rozdělená církev 

s takovými závažnými skutečnostmi vyrovnat. Proč, 

když biblická věda "odmítá myšlenku čistě duchovní 

'nesmrtelnosti' duše v posmrtném životě a považuje ji 

za vnucování biblického pohledu na osobnost,"254 cír-

kve pokračují v učení, že duše přežívají smrt? Božské 

poselství se beznadějně zamotalo smícháním dvou 

protichůdných myšlenkových světů. Hebrejský poh-

led na božskou budoucnost nelze smířit s platónskou 

řeckou filozofií.255 Apoštolská mysl má v této otázce 

cizí filozofie jasno. Jak jinak by se vyvíjely dějiny 

církve, kdyby Pavlova slova byla vyslyšena: "Dbejte 

na to, aby vás nikdo nezajal filozofií a prázdným 

klamem" (Kol. 2:8).  

253 A Theological Word Book of the Bible, ed. Alan Richard-

son, s. 111, 112. 
254 D. Willard, The Spirit of the Disciplines, San Francisco: 

Harper, 1988, s. 82. Autor dále poukazuje na to, že přední 

učenci trvají na "vzkříšení jako skutečné formě lidské exis-

tence po smrti" (Tamtéž). Církve to však svým věřícím po 

staletí vůbec neříkaly jasně.. 
255 Tuto myšlenku skvěle vystihl Oscar Cullman ve svém 

Immortality of the Soul or Resurrection of the Dead? Ep-

worth Press, 1958, přetisk v Journal from the Radical Refor-

mation, sv. 3, čísla1, 2 (k dispozici od Atlanta Bible Col-

lege, P.O. Box 100,000, Morrow, GA 30260, USA). 



Předstírání křesťanského učení 

96 
 

Naučit se biblický jazyk 

Jestliže se poselství rozdělených církví stalo slabou 

ozvěnou živoucího hlásání novozákonních křesťanů, 

je to proto, že tradice zasáhla do božského poselství, 

které je církev pověřena hlásat. Vniknutí řeckých poj-

mů, které nelze sladit s hebrejským myšlenkovým svě-

tem Bible, ztížilo čtenáři Písma porozumět apoštolům. 

Došlo k narušení komunikace. Dokonce i naše překla-

dy Bible sehrály svou roli ve spiknutí (ze strany pře-

kladatelů nevědomém), jehož cílem bylo utajit infor-

mace. Překlad nám sice umožňuje, aby k nám první 

křesťané promlouvali naší češtinou, ale jejich slova 

nám zprostředkovali překladatelé, kteří byli sami pro-

dchnuti postbiblickou řeckou tradicí..  

Překlad je ze všech forem komentářů k Božímu slovu 

tou nejjemnější. Překladatel stojí mezi námi a původ-

ním poselstvím apoštolů. Je možné, že se mu nepoda-

ří věrně předat originál. To se může stát, když učenec 

nedocení židovský způsob myšlení, který je typický 

pro novozákonní autory. Moderní komentátoři naště-

stí často poskytují základní údaje o opakujících se frá-

zích v Novém zákoně, které osvětlují původní význa-

my. Největší službu prokázali ti badatelé, kteří upozor-

ňují na nebezpečí, jež hrozí, když se pokoušíme číst 

Bibli, aniž bychom se ponořili do židovského prostře-

dí, v němž biblické dokumenty vznikaly. Kritika Jame-

se Dunna týkající se způsobu, jakým se "po většinu 

křesťanských dějin" špatně zacházelo s Pavlovými 

spisy, si zaslouží nejširšího slyšení. To, co říká o čtení 

Pavla, se vztahuje na naše čtení Bible jako celku:  

Prvním úkolem exegeze [výkladu Bible] je proniknout 

co nejhlouběji do historického kontextu autora a těch, 

pro které psal. Tolik z toho zahrnuje převzaté informace 

jak o autorovi, tak o adresátech. Pokud si moderní čte-

nář není vědom těchto společných předpokladů a obav 

(nebo s nimi nesympatizuje), nebude možné slyšet text 

tak, jak jej autor zamýšlel slyšet (a předpokládal, že bu-

de slyšen). V tomto případě je hlavní součástí tohoto 

kontextu sebepochopení Židů a judaismu v prvním sto-

letí a pohanů sympatizujících s judaismem. Vzhledem k 

tomu, že většina křesťanských dějin a vědy je bohužel 

vůči tomuto sebepojetí odmítavá, ne-li přímo nepřátel-

 
256 Commentary on Romans, Word Biblical Commentary, 

s. xiv, xv, důraz přidán. 
257 Frederick Buechner v I Corinthians: Mastering the Ba-

sics, Lyman Coleman and Richard Peace, Serendipity Foun-

dation, 1986, s. 115, důraz přidán. 

ská, je správné zhodnocení Pavla v jeho interakci s tím-

to sebepojetím prakticky nemožné.256  

Povaha člověka 

Hlavní otázka pro křesťany se týká našeho lidského 

údělu. Základ dobrého pochopení je položen v knize 

Genesis. To, co jsme se učili v církvi, však biblickým 

skutečnostem spíše překáží, než aby je podporovalo. 

Potíže začínají již na počátku božského záznamu. 

Řecká filozofická tradice, která se na počátku 2. 

století smísila s původní vírou, udělala mnoho pro to, 

abychom nevěděli, kdo jsme. Nezačneme dobře, 

pokud plně nepochopíme popis stvoření člověka. 

Nejdříve bychom se měli zaměřit na význam slova 

"duše". Zdá se, že bez jakéhokoli formálního poučení 

jsme si osvojili představu, že "duše" musí znamenat 

nesmrtelnou část člověka, která přežije smrt. Taková 

představa zkresluje biblický pohled. Jak zdůrazňuje 

jeden moderní komentátor:  

Nesmrtelný znamená odolný vůči smrti. Věřit v nesmr-

telnost duše znamená věřit, že i když tělo Johna Browna 

leží v hrobě, jeho duše kráčí dál, protože kráčet dál je 

přirozeností duší, stejně jako je přirozeností jabloní plo-

dit jablka. Těla umírají, ale duše ne. Ať už je to pravda, 

nebo ne, biblický názor to není, ačkoli mnozí, kteří by 

to měli vědět lépe, se domnívají, že ano.257  

Naše verze Bible podle krále Jakuba žel správné chá-

pání pojmu "duše" nejúčinněji zakrývá a brání nám 

vidět, že "duše" zdaleka nepatří jen člověku, ale ve 

skutečnosti všem živočichům stejnou měrou. Zde je 

to, co biblický text skutečně říká:  

A Bůh řekl: "Ať se vody hemží rojícími se tvory, živými 

dušemi..." A Bůh stvořil velké velryby a všechny živé 

duše, které se hýbou, jimiž se hemží vody... A Bůh řekl: 

"Ať země plodí živé duše podle svého druhu, dobytek 

a plazy a živé tvory země podle jejich druhu." A Pán 

Bůh utvořil člověka z prachu země a vdechl mu do chří-

pí dech života, a člověk se stal živou duší…Ze země 

pak Pán Bůh utvořil všechny polní tvory a všechny 

vzdušné živočichy a přivedl je k Adamovi, aby zjistil, 

jak je pojmenuje, a jak Adam každou živou duši poj-

menoval, takové měla jméno. (Gen 1:20, 21, 24; 2:7; 

1:30).258  

258 Hebrejské slovo nefeš, "duše", znamená živý tvor. Duše 

mohou být mrtvé (Num 6:6). "Duše" je také ekvivalentem 

slova "osoba". Osm "duší" tedy přežilo potopu (1 Pet 3:20). 

A. R. Johnson upozorňuje, že Autorized a Revised verze 

"jsou zavádějící, pokud ['duše'] naznačuje nějakou takovou 



Předstírání křesťanského učení 

97 
 

Později se ve zprávě o potopě popisují všichni živí tvo-

rové jako duše: "A Bůh řekl: 'Toto je znamení smlou-

vy mezi mnou a vámi a mezi každou živou duší, která 

je s vámi. Budu pamatovat na svou smlouvu, která je 

mezi mnou a vámi a každou živou duší z každého 

těla." (Gen 9:12).  

A v Příslovích: "Spravedlivý se stará o duši svého zví-

řete" (Př 12:10). Není divu, že Nový zákon hovoří o 

mořských tvorech jako o těch, kteří mají duši (Zj 8:9).  

Tyto prosté skutečnosti ihned dokazují, že "duše" je v 

Bibli společným označením člověka a zvířete. Jsou to 

stejně vnímavé bytosti, "duše". Hebrejci by také moh-

li říci, že člověk i zvíře mají vědomou bytost, "duši". 

Ani v jednom případě není ani v nejmenším naznače-

no, že by duše měla něco společného s vrozenou ne-

smrtelností. Pravý opak je pravdou. Při smrti se člo-

věk, který byl stvořen z prachu země, vrací do prachu 

(Gn 3:19) a při potopě "zemřeli všichni, v jejichž chří-

pích byl dech života" (Gn 7:22), jak člověk, tak zvíře. 

Zásadně důležitým důsledkem našeho objevu je, že 

nesmrtelnost není něco, co vlastníme. Musíme ji zís-

kat a nelze ji získat jinak než kontaktem se spásným 

poselstvím a vzkříšením. Jakmile tuto skutečnost zji-

stíme, začneme číst Nový zákon s jasným smyslem pro 

jeho vášnivou touhu po Ježíšově návratu, aby vzkřísil 

věrné mrtvé.  

Hebrejská Bible důsledně učí, že po smrti člověk upa-

dá do nevědomého "spánku". Připojí se ke svým před-

kům ve světě mrtvých, který Hebrejci nazývali šeol, 

řecky Hádes.259 Není to místo trestů a odměn, které se 

udělují po smrti, ale místo naprosté nečinnosti. Kaza-

tel 9:5, 10 uvádí správnou představu o stavu člověka 

po smrti: "Živí vědí, že zemřou, ale mrtví nevědí nic 

a nemají už ani odměnu, neboť jejich památka je zapo-

menuta... V šeolu, kam odcházíš, není žádná činnost, 

 
dichotomii, jaká nachází raný důraz v orfických mýtech a 

platónské filozofii. Výraz nefeš je zjevně používán k ozna-

čení nikoli něčeho, co je chápáno jako jedna (byť nadřa-

zená) část lidské bytosti, ale kompletní osobnosti jako jed-

notného projevu vitální síly; představuje to, co Pedersen 

nazval 'uchopením totality'". (The One and the Many in the 

Israelite Conception of God, University of Wales Press, 

1961, s. 2). 
259 Abraham se připojil ke svým otcům ve smrti (Gen 15: 

15; 25:8). Jákob ulehl ke svým otcům (Gen 47:30). Mojží-

šovi bylo řečeno, aby "spal se svými otci". (Deut 31:16). 

Nečinnost a spánek v prachu popisují smrt v Ž 6:5; 30:9; 

žádné plánování ani moudrost." To jsou verše, spolu 

s mnoha dalšími se stejným poselstvím, které by měly 

zaznívat při pohřebních obřadech. To by umožnilo hlá-

sat ohromující perspektivu vzkříšení v budoucnosti 

jako jedinou skutečnou naději na záchranu před smrtí. 

Pozornost by byla ihned upřena na budoucí příchod 

Božího Syna v moci. Biblické schéma by pak přestalo 

být neutralizováno velmi matoucí myšlenkou, že mrt-

ví již dosáhli slávy, i když se Ježíš ještě nevrátil, aby 

je vzkřísil a odměnil260 probuzením ze spánku smrti, 

jak uvádí Daniel 12:2. V současné době spolu nesluči-

telné hebrejské a řecké představy bojují a vytvářejí 

nepříjemný zmatek, rozostření křesťanské naděje a 

ztrátu dobré zprávy o přicházejícím Království.  

Řecký pohled na vrozenou nesmrtelnost člověka musí 

být jednou provždy vyvrácen, aby bylo možné pocho-

pit hebrejský pohled na úděl člověka, na němž je zalo-

ženo Ježíšovo učení. Až pochopíme, že smrt člověka 

je smrtí celé jeho osoby, zánikem jeho vědomí, ni-

koliv jeho přežíváním jako beztělesného ducha či du-

še v jiné sféře, naše mysl se obrátí k naší jediné naději 

- naději na vzkříšení věřících všech věků.261 Velmi ne-

biblická vyhlídka na život v podobě beztělesného du-

cha bude nahrazena slavným očekáváním, že obdrží-

me tělo zmocněné božským Duchem, které nemůže 

zemřít. Slavnou budoucností slíbenou v Kristu je život 

vzkříšeného jedince, který bude fungovat jako správ-

ce spolu s Mesiášem v jeho království. Tento život 

může udělit pouze Otec, "který jediný má nesmrtel-

nost",262 tj. ze své podstaty. Křesťanství je tedy nábo-

ženství, jehož cílem je získání nesmrtelnosti. Křesťa-

né jsou ti, kdo "vytrvalým konáním dobra usilují o 

slávu, čest a nesmrtelnost, o život v budoucím věku" 

(Řím 2:7). Tvrdit, že člověk již má nesmrtelnost jako 

zesnulý vědomý duch, činí z Bible značný nesmysl. 

115:17; 146:3, 4; Job 14:12; Kaz 9:5, 10; Iz 26:19; Dan 12: 

2. Novozákonní pohled viz Jan 5:28, 29; 11:11, 14; Skutky 

2:29, 34; 13:36. Delitzsch ve svém slavném komentáři k 

Hebrejské bibli uvádí, že pohled na smrt jako na "spánek" 

prostupuje celým Starým zákonem. (Commentary on the 

Old Testament, Díl VI, s. 361). 
260 Ježíš učil, že odměna se neuděluje při smrti, ale při 

druhém příchodu (Mat 16:27). 
261 1 Kor 15:23; 1 Tes 4:13 a dál; Zj 11:15-18; Zj 20:1-6. 
262 1 Tim. 6:16. Odkazuje na Otce posílajícího Ježíše zpět, 

aby vládl.. 



Předstírání křesťanského učení 

98 
 

Biblické učení však říká, že živí věřící mohou prost-

řednictvím Ducha zakusit něco ze života budoucího 

Království. (Jan 6:47; Ef 1:14; 2 Kor 1:21, 22).263  

Jestliže Bible, na kterou se Ježíš odvolával, učila, že 

všichni mrtví jsou ve světě mrtvých, což rozhodně ne-

ní pekelný oheň ani nebe, jak je možné, že církve na 

toto základní křesťanské učení zřejmě zapomněly? 

Proč se nyní předpokládá, že mrtví odcházejí do nebe 

nebo do pekelného ohně v okamžiku, kdy zemřou, 

zcela nezávisle na vzkříšení? Zřejmě se stalo něco, co 

změnilo náš pohled na smrt. Izraelští proroci očeká-

vali, že svět mrtvých opustí až při vzkříšení v posled-

ní den. Jejich naděje, jak ji vyjádřil David, byla násle-

dující: "Bůh vykoupí mou duši [tj. mě] z moci šeolu" 

(Ž 49:15). Představa, že by člověk mohl žít dál jako 

beztělesná duše nebo získat slíbené dědictví, aniž by 

nejprve pobýval ve světě mrtvých, jim byla neznámá.  

Legenda, která podkopala vzkříšení 

Většina protestantů a katolíků nekriticky přijala smyš-

lenou legendu, která tvrdí, že Ježíš změnil stav mrt-

vých, když byl sám ve světě mrtvých. Protestanti ča-

sto vytýkají římským katolíkům, že se hlásí k učení o 

tělesném přijetí Marie do nebe jako Královny nebes a 

prostřednice. Pro toto revoluční učení nelze uvést žád-

nou biblickou oporu. Protestanti i římští katolíci se 

však drží tradice o stavu mrtvých, kterou lze vysledo-

vat až k apokryfnímu příběhu obsaženému v nebiblic-

kém Nikodémově evangeliu. Tento dokument pochá-

zející z 2. stol se opírá o tradici.,264 vypráví příběh o 

Ježíši, který sestoupil do Hádu, aby daroval nesmr-

telnost těm, kteří zemřeli v předchozích dobách. Stej-

ná legenda se objevuje v několika dokumentech. Také 

Šalamounovy ódy z druhého století obsahují zprávu o 

Ježíšově působení v Hádu. Mrtvým říká: "Vyjděte, vy, 

kteří jste byli trápeni, a přijměte radost... a nesmrtelný 

život."265  

 
263   Přijetí Ducha svatého však nyní křesťanům neumožňu-

je uniknout první smrti, která je "určena všem lidem". (Heb 

9:27). 
264 Tato tradice má možná starší původ. Izaiášovo nanebe-

vstoupení, které může pocházet z konce 1. století, učí, že 

"mnozí spravedliví vystoupí s Ježíšem třetího dne". (ix. 16 

a dál). 
265 Ode xxxi 1ff., citováno v "Sestup do Hádu,” Dictionary 

of the Apostolic Church, Díl 1, s. 291. 

Historikové uvádějí: "Zde se objevuje nejstarší pod-

robná nauka o sestupu do pekel, která se objevuje v 

Nikodémově evangeliu a později byla v křesťanských 

kruzích všeobecně rozšířena."266 Latinská verze Niko-

démova evangelia uvádí slova dvou osob, které byly 

osvobozeny od smrti: "Vstali jsme s Kristem z pekla 

a on sám nás vzkřísil z mrtvých. A z toho můžete poz-

nat, že brány smrti a temnoty jsou zničeny a duše sva-

tých jsou osvobozeny a vystoupily s Kristem do 

nebe."267  

Výsledkem tohoto atraktivního, ale zavádějícího pří-

běhu bylo rázem zničit učení hebrejské Bible, že vy-

svobození ze smrti a získání nesmrtelnosti přichází až 

vzkříšením na konci věku. Daniel 12:2, který předpo-

vídal, že mrtví vstanou z mrtvých až po příchodu Krá-

lovství (srov. 1 Kor 15:23), se stal díky nové teorii za-

staralým. Legenda změnila celý význam smrti. Zatím-

co podle Bible je Hádes místem naprosté nečinnosti, 

kde "mrtví nechválí Boha" (Ž 115:17) a kde čekají na 

Kristův návrat, v této rané lidové pověsti byl předsta-

ven jako místo, kde Kristus aktivně kázal mrtvým a 

vysvobozoval je.268  

Tento nový zvrat měl zničující dopad na křesťanské 

chápání posmrtného života. Znamenalo to, že mrtví 

mohou od nynějška uniknout z Hádu a po smrti se 

okamžitě přesunout do ráje (pozdější tradice hovořila 

o nebi jako o bezprostředním cíli spravedlivých duší 

bez těla). Ačkoli legendární Nikodémovo evangelium 

zřejmě učilo o okamžitém tělesném vzkříšení věrných 

starozákonních mrtvých v důsledku Ježíšova sestupu 

do Hádu, pozdější tradice uznala, že to je v příkrém 

rozporu s novozákonním učením, že mrtví budou 

vzkříšeni až v "poslední den". Nakonec bylo dosa-

ženo určitého kompromisu s pomocí řeckého učení o 

přirozené nesmrtelnosti duše. Říkalo se, že duše spra-

vedlivých se od doby, kdy Ježíš osvobodil patriarchy 

od smrti, okamžitě dostávají do nebe (nebo podle jiné 

266 Tamtéž, důraz přidán. 
267 Viz vydání od Tischendorfa. 
268 Zpráva o vzkříšení některých "spících svatých" v Mt 

27:52, 53 rozhodně nenaznačuje, že všichni mrtví ze staro-

zákonních dob byli vzkříšeni, ani že ti, kteří ožili, získali 

nesmrtelnost nebo byli přeneseni do nebe. Takové myš-

lence odporují Sk 2:29, 34, kde se uvádí, že David byl po 

vzkříšení stále mrtvý a pohřbený. 



Předstírání křesťanského učení 

99 
 

teorie do ráje jako oddělení Hádu), ale duše se musí 

znovu připojit ke svému tělu při konečném vzkříšení 

na konci věku. Takový názor zastává naprostá většina 

protestantů od reformace v 16. století a předtím věřící 

od dob církevních otců. Pouze učení o mezidobí 

očistce protestanti v době reformace vyřadili z římsko-

katolického systému. 

Protestantům, kteří jsou osedláni nebiblickou tradicí, 

že Ježíš vysvobodil patriarchy, zatímco sám byl "v srd-

ci země" (Mt 12:40), nezbývá než hledat biblické dů-

kazy o odchodu duší do nebe v okamžiku smrti. Žád-

ný takový důkaz neexistuje, přestože jedno z vyznání 

víry tvrdí, že "Kristus sestoupil do Hádu a zrušil ho 

pro všechny věřící".269 V Efezským 4:8 se mluví o 

tom, že Kristus "vede do zajetí zástup zajatců", a to v 

souvislosti s udělením určitých darů církvi. To nijak 

nepodporuje představu, že Ježíš osvobodil mrtvé z 

Hádu. Jak říká jeden z předních biblických slovníků: 

"Ef 4:7-10 neříká nic o nějakém Kristově díle nebo o 

nějakých možnostech pro mrtvé v Hádu."270 Stejná 

autorita potvrzuje naši hlavní tezi, že novozákonní 

učení o budoucnosti "má vztah k hebrejské víře a vy-

chází ze zásad Starého zákona".271 Ztráta hebrejského 

pohledu na smrt a posmrtný život je proto velkou dok-

trinální katastrofou, kterou je třeba napravit. Pavel to-

tiž uznává, že teprve za zvuku sedmé polnice (1 Kor 

15:52; Zj 11:15), která označuje vzkříšení při Kristo-

vě návratu na zem, bude Hádes přemožen a smrt po-

hlcena.272  

Kdyby hebrejská Bible zůstala autoritativním zdrojem 

božského učení o povaze člověka a plánu na obnovení 

jeho nesmrtelnosti, nenastal by žádný zmatek ohledně 

toho, co se stane, když zemřeme. Ježíšův příklad, kte-

rý se vždy držel hebrejské Bible, však následován ne-

byl a křesťané od 2. století propadli různým mýtům a 

legendám (srov. 2 Tim 4:4), které se od té doby zakoře-

 
269 Formule Svornosti. John Pearson, známý svým dílem o 

křesťanských vyznáních víry, sám nepřijal učení, že Ježíš 

osvobodil svaté z Hádu, ale připustil: "To je názor obecně 

přijímaný ve školách a podávaný jako smysl Boží církve 

ve všech dobách; ale i když není tak obecný, jak by nás 

školští učitelé přesvědčovali, je jisté, že mnozí otcové ho 

tak chápali." Eusebius, Cyril, Ambrož a Jeroným jsou cito-

váni ve prospěch myšlenky, že duše jdou okamžitě do nebe, 

zatímco Justin Mučedník, Irenej, Tertulián, Hilarius, Řehoř 

z Nyssy a další učili, že věřící nejdou okamžitě do nebe, 

 

nily v křesťanské tradici. Odchod patriarchů ze světa 

mrtvých v době Kristova vzkříšení nebyl znám Petro-

vi, který mluvil o tom, že David byl po Ježíšově nane-

bevstoupení stále mrtvý a pohřbený (Sk 2:34, 39). Pi-

satel listu Hebreům nezná nic o tom, že by Abraham, 

Izák a Jákob vstali z mrtvých. Měli být přivedeni zpět 

k životu spolu se všemi věrnými, až Ježíš přijde v mo-

ci Království (Heb. 11:13, 39; 12:28).  

Nešťastné předjímání okamžiku křesťanské slávy (fa-

lešné učení podobné tomu, které Pavel označil za po-

tenciální rakovinu v církvi, 2 Tim 2:17, 18) zahájilo 

proces, v němž byl biblický pohled na budoucnost de-

montován. Směs konkurenčních představ vytvořila 

situaci, kdy mnozí nejsou schopni rozlišit tradici od 

biblické pravdy. Vytrvale odmítají starozákonní po-

hled na smrt celého člověka a ohýbají izolované novo-

zákonní verše ve snaze vnutit jim soulad s "přijíma-

nou" tradicí. Běžně se stává, že návštěvníci církve ci-

tují část jednoho verše z rozsáhlé diskuse o vzkříšení 

v 5. kapitole 2. listu Korintským. "Nepřítomný v těle 

a přítomný u Pána" (2 Kor 5:8) je považován za dů-

kaz, že Pavel mluvil o nesmrtelných duších, které po 

smrti odcházejí do nebe. To však vůbec neměl na my-

sli, jak se ukáže, když si pozorně přečteme celý kon-

text.  

Pavel již v 1. Korintským 15 a 1. Tesalonickým 4 učil 

Korinťany, že mrtví spí až do vzkříšení, které má na-

stat při Kristově příchodu. "Ti, kdo patří Kristu, budou 

vzkříšeni při jeho příchodu" (1 Kor  15:23).273 V 5. ka-

pitole 2. listu Korintským své čtenáře nemátl tím, že 

by učil jinou myšlenku - přežití jako duše bez těla. Ta-

kové pojetí bylo Pavlovu hebrejskému způsobu uvažo-

vání o smrti zcela cizí. Jeho tématem je stále vzkříše-

ní: "Ten, který vzkřísil Pána Ježíše, vzkřísí s Ježíšem 

i nás a představí nás s vámi" (2 Kor 4:14). To, po čem 

Pavel toužil, bylo "obléci se do příbytku [nového těla] 

ale do Abrahamova lůna, do "ráje", kde starozákonní věřící 

zůstávají také až do vzkříšení. 
270 "Eschatology," Hastings Dictionary of the Bible, Díl I, 

s. 756. 
271 Tamtéž 
272 V 1 Kor 15:55 Pavel cituje Oz 13:14, který hovoří o oka-

mžiku, kdy Hádes definitivně ztratí svůj osten, a vztahuje 

tento text na budoucí vzkříšení všech věřících při parousii. 

(srv. 1 Kor 15:23). 
273  Pavel používá výraz "vzbudit" jako synonymum pro 

vzkříšení (1 Kor  15:12, 14, 15, 16, 17, 20). 



Předstírání křesťanského učení 

100 
 

z nebe" (2 Kor  5:2).274 To znamená nahradit naše sou-

časná těla nesmrtelnými, duchovními. Touto velkou 

událostí bude vzkříšení. Být "nepřítomni v těle a příto-

mni u Pána" (2 Kor 5:8) znamená naději, že se set-

káme s Kristem, až nás přijde vzkřísit ze smrti. Ježíš 

se vrátí, aby přivedl mrtvé k životu. Neodcházíme k 

němu v okamžiku smrti. Bible zná pouze jeden způ-

sob, jak uniknout smrti - a to vzkříšením při Kristově 

příchodu (ti, kteří budou v době jeho příchodu ještě 

naživu, se budou muset pouze proměnit a přijmout 

no-vé tělo). Být "u Pána" znamená být u Ježíše skrze 

vzkříšení při Kristově návratu. Tak to vysvětloval Pa-

vel Tesalonickým, když popisoval božská opatření, 

díky nimž budou svatí přivedeni do přítomnosti navrá-

tivšího se Pána. "Tímto způsobem [tj. vzkříšením a 

proměnou] budeme stále u Pána". (1 Tes 4:17).  

Budoucnost znesmrtelněných věřících 

 Jedním z prvních úkolů nesmrtelných, kteří takto 

vstanou z mrtvých (nikoliv tím, že vůbec nezemřou), 

bude zbavit svět noční můry jaderné války. Křesťané 

mají získat nesmrtelnost za určitým účelem. Budou 

spravovat svět a zavádět spravedlivý řád. (Iz 32:1). 

Pavla překvapilo, že někteří z jeho obrácených ztratili 

ze zřetele svůj cíl: "Copak si neuvědomujete, že svatí 

budou vládnout světu?" (1 Kor 6:2).275 Korinťané se 

totiž navzájem stavěli před soud nevěřících. Pavel byl 

rozhořčen. Bylo nesmyslné, aby se křesťané pouštěli 

do soudních sporů. Vždyť měli být arbitry nového svě-

tového řádu a jako královská rodina v přípravě by měli 

prokazovat způsobilost pro svůj budoucí úřad.  

Uvádí se, že svět nyní vydá každé dva týdny na zbra-

ně hromadného ničení tolik, kolik vydá za celý rok na 

výživu, bydlení, ošacení a vzdělání obyvatel světa. 

Takováto fakta mohou znamenat jediné: svět se ocitl 

na konci svých sil. Není nic šílenějšího než plýtvání 

tak obrovskými zdroji na ohrožení životů cizích mu-

žů, žen a dětí (i těch nenarozených), které jsme nikdy 

neviděli a k nimž necítíme žádnou osobní zášť. Nový 

systém zmocněný k vymýcení šílenství mezinárodní 

války se stane skutečností v Božím království.276  

Zásadní otázkou, před kterou církve stojí, je jejich 

vztah k válečné mašinérii. Dříve či později budou mu-

 
274 Pavel neřekl, že bude v nebi. 
275 Moffat to vystihl slovy: "Copak nevíte, že svatí mají 

set čelit nepříjemné skutečnosti, že účast ve válce mu-

sí zahrnovat nejen ničení nepřátel, ale i jejich spolu-

křesťanů (z nichž někteří se rozhodli nebojovat). Ve 

válce bude církev nevyhnutelně, jako často v minu-

losti, rozdělena sama proti sobě, přičemž bude zabíjet 

své vlastní členy. Dokud jsou křesťané oddáni politice 

ničení vlastních bratří v nepřátelských zemích, které 

se nelze vyhnout, pokud nosí zbraně, dávají najevo 

svou víru v prioritu národního státu před státem křes-

ťanským. Mezinárodní křesťanský národ - Boží Izrael 

(Gal 6:16) - má být jádrem Mesiášových učedníků, 

kteří se připravují na službu v nadcházející božské vlá-

dě. Současná účast církve ve válce je popřením její 

role mezinárodního světového společenství, mikro-

kosmu Božího království. Církve by se měly velmi 

vážně zamyslet nad skutečností, že v prvních 170 le-

tech křesťanských dějin neexistuje žádný případ, kdy 

by křesťan nosil zbraň. Je příliš mnoho žádat, aby círk-

ve od svých členů při křtu požadovaly, aby se zřekli 

práva brát život svým spolukřesťanům? V současno-

sti je křesťanství často definováno jako ušlechtilá for-

ma vlastenectví. Taková představa je v rozporu s no-

vozákonním učením, že království tohoto světa nejsou 

Božím královstvím a nebudou jím až do příchodu 

Mesiáše. (Zj 11:15-18).  

Život budoucího věku 

Existují dvě známé novozákonní fráze, které při sou-

časném způsobu překládání brání jasnému pohledu na 

křesťanský úděl, jak jej chápali Ježíš a apoštolové. 

První z nich je "věčný" nebo "věčný život". Právě to 

neměli první křesťané na mysli, když popisovali 

konečný cíl víry. Výraz "navždy" byl v hebrejském 

Starém zákoně často chápán jako označení určitého 

časového období ve vzdálené budoucnosti. S tímto ča-

sovým úsekem byly spojovány přísliby obsažené v 

božských poselstvích Abrahamovi a Davidovi. Když 

Daniel zaznamenal své vidění konce současného dě-

jinného období, popsal vzkříšení těch, kteří usnuli v 

prachu země, jako "probuzení k věčnému životu" 

(Dan 12:2). Naši překladatelé uvažovali jako Řekové, 

nikoli jako Hebrejci, když nám poskytli toto podání. 

Hebrej by se netěšil na "věčný život", ale na "život bu-

spravovat svět? Pokud má svět spadat pod vaši jurisdikci 

..." 
276 Iz 2:4; Ž 46:9; Zach 9:10; Iz 32:17. 



Předstírání křesťanského učení 

101 
 

doucího věku". Před námi byly další dějiny, kdy Bůh 

navždy změnil běh událostí. Celá naděje proroků se 

zakládala na tom, co se jednoho dne stane na zemi, na 

věku všeobecného míru pod vládou Mesiáše. Starozá-

konní autoři vhodně použili pro popis této budoucí éry 

zvláštní slovo. Tím slovem byl olam, vzdálený, bu-

doucí věk. Bylo zvykem, že Ježíš a jeho současníci 

(společně s rabíny) stavěli do protikladu současný věk 

("ha'olam ha'zeh" - tento věk) lidské vlády a budoucí 

věk ("ha'olam ha'ba" - věk, který přijde) Mesiáše a 

jeho království. Když tedy Daniel popisuje vzkříšení 

věrných na konci současného věku, vidí, že mrtví ob-

drží "život budoucího věku" (Dan 12:2). To si přál kaž-

dý zbožný Hebrejec. Sám Daniel byl vyzván, aby od-

počíval ve smrti, dokud nenastane čas, aby na konci 

věku zaujal jemu určené postavení (Dan. 12:13).  

Je dobře známo, že Nový zákon přebírá tento jazyk ze 

Starého zákona a judaismu. Ježíš neustále mluvil o "ži-

votě nadcházejícího [mesiášského] věku" a používal 

tento výraz zaměnitelně s výrazem Boží království.277 

Překlad "věčný život" není zcela nepřesný, protože ži-

vot, který bude v nadcházejícím věku darován, bude 

skutečně životem bez konce. Nicméně hebrejská for-

mulace je mnohem jasnější, protože sděluje zásadní 

informaci o tom, kdy a kde bude tohoto života dosa-

ženo, a neustále nám připomíná, že dějiny jsou roz-

děleny na dva věky. "Život budoucího věku" si bude-

me plně užívat v budoucím mesiášském věku. Právě 

v budoucím věku měli muži a ženy "zdědit královst-

ví". Jaká záplava světla by byla vržena na naše křes-

ťanské dokumenty, kdybychom při čtení o "věčně 

trvajícím životě" a "věčném životě"278 spolu s Ježíšem 

mysleli na "život přicházejícího Království" (zakou-

šený již nyní skrze Ducha). Jak si všiml Nigel Turner: 

"Bylo by nepřesné překládat aionios jako 'věčný' [ale 

naše překlady tak nadále činí]. Znamená to 'náležející 

budoucímu věku nebo dispensaci'".279 Stejné přídavné 

jméno aionios popisuje oheň, který před tisíci lety zni-

 
277 Například Mt 19:16 ve srovnání s v. 24 a mnoha dalšími 

texty. Jan používá výraz "život nadcházejícího věku" spíše 

než Boží království (výjimky jsou Jan 3:3, 5; 18:36), ale 

význam je stejný. 
278 Proč nám verze krále Jakuba dává dva výrazy, když řec-

ký výraz pro oba je zoe aionios? 
279 Christian Words, T & T Clark, 1980, s. 452, 455, 456. 
280 The Cambridge Bible for Schools and Colleges, St. Mat- 

čil Sodomu a Gomoru (Juda 7). Tento oheň nebyl věč-

ný, ale podobný nadpřirozenému trestu, který Bůh vy-

koná při Kristově příchodu. Jak velmi zavádějící je 

také překlad v Matoušovi 25:46, kde se říká, že ničem-

ní půjdou do "věčného trestu". Naštěstí standardní ko-

mentáře přicházejí na pomoc: "Přídavné jméno aionios 

[v Mt 25:46] znamená příslušnost k budoucímu věku. 

Samo o sobě neznamená 'nekončící'."280 Ježíš popsal 

"trest, který člověka vylučuje z budoucího věku". Po-

pulární propagace "věčného trápení" na základě toho-

to verše nemá oporu v původním řeckém jazyce, který 

je silně zabarven hebrejským myšlením novozákon-

ních autorů.281  

Ježíš, který nezná pozdější řeckou tradici, nikdy ne-

mluvil o "odchodu do nebe". Svým následovníkům na-

bídl dědictví země (Mt 5:5) jako naplnění slibů daných 

Abrahamovi a Davidovi. Abraham kdysi žil v "zemi 

slibu", ale nikdy ji nevlastnil. Zemřel, aniž by ji obdr-

žel. Bylo tedy zřejmé, že Abraham musí jednoho dne 

vstát z mrtvých, aby mohl vstoupit do svého dědictví 

se všemi věrnými. Bůh promluvil, tj. dal sliby "našim 

otcům, Abrahamovi pro [nadcházející] věk". (Luk 1: 

55).282 Tím dědictvím bylo Boží království, které, jak 

říká Jakub, "Bůh slíbil těm, kdo ho milují" (Jakub 2: 

5). Ježíš se také těšil na věk Božího království. Jeho 

jazyk se omezuje na rámec hebrejského pohledu na 

budoucnost. Nemluví o "nebi po smrti". Nikdy neří-

ká: "Jestli chcete jít do nebe..." nebo "v nebi je ten a 

ten". On i apoštolové mluví o pokladu, který je nyní 

připraven u Boha v nebi (Mt 6:20; 19:21) - o odměně 

"vyhrazené v nebi"283 jako "spáse, která se má zjevit 

v posledním čase" (1 Pt 1:5), při Kristově návratu na 

zem. Křesťané by měli následovat Ježíše a Pavla a 

mluvit o "zdědění Království nebo vstupu do něj ".284 

To nám umožní myslet jako Mistr, a ne jako řecký filo-

zof. Lidové kázání by se mohlo hodně naučit z postře-

hu novozákonního badatele, který napsal: "Slib bu-

doucího života Ježíš nikdy nepopisuje v termínech, že 

thew, Cambridge University Press, 1889, s. 196. 
281 Převládající očekávání ohledně údělu zlých je, že budou 

vyhlazeni. (Přísl 10:25; Abd 16; Iz 33:12; 41:11, 12; Ž 

118:12; Mat 3:12; 2 Tes 1:8, 9). 
282 Eis ton aiona znamená doslova "pro tento věk". 
283 1 Pet 1:4. Srv. Mat 5:12, "Vaše odměna je veliká v nebi", 

tj. vyhrazená v nebi vzhledem k budoucnosti.. 
284 Mat 25:34; Gal 5:21; 1 Kor 6:9; Ef 5:5. 



Předstírání křesťanského učení 

102 
 

je v nebi nebo že půjde do nebe".285 Chceme-li násle-

dovat Ježíšův příklad, je třeba revoluční změny jazy-

ka. Používání Ježíšových vlastních slov křesťany by 

mělo ozdravný účinek na duchovní neduh, který 

vznikl přijetím nebiblického jazyka pro popis života 

po smrti. Nigel Turner napsal, že současný zmatek v 

denominacích má obrovské důsledky:  

Jazyk církve by měl být raději jazykem Nového zákona. 

Hlásat evangelium novou terminologií je riskantní, když 

by se mohlo navždy ztratit mnoho z poselství a cenných 

podtextů, které jsou v Novém zákoně obsaženy. "Vět-

šina zkreslení a rozporů, které církev trápí," pozname-

nal zesnulý děkan z Yorku, "tam, kde se dotýkají teolo-

gického porozumění, vznikla tím, že sekty nebo části 

křesťanského společenství trvaly na používání slov, 

která se v Novém zákoně nevyskytují."286  

Dva věky 

Naše verze nám prokazují další medvědí službu, když 

někdy mluví o "příštím světě" místo o " příštím věku". 

"Příští svět" dává prostor pro nebiblickou myšlenku, 

že existuje nebeská říše, do které se vstupuje po smrti. 

Taková představa je zavádějící: V tomto případě se 

jedná o "naději", která se skrývá v biblickém cíli, jímž 

je příchod slavného zlatého věku, který nahradí sou-

časný věk lidské špatné vlády. Právě k tomuto věku 

křesťan směřuje. V "onom věku" získá "život nadchá-

zejícího věku" tím, že bude vzkříšen při Kristově ná-

vratu. Pro čtenáře verze Krále Jakuba i dalších pře-

kladů bude nanejvýš objevné, když si při každém set-

kání s "věčným" nebo "věčně trvajícím životem" pře-

čtou "život nadcházejícího věku" nebo "život v nad-

cházejícím věku". Tímto způsobem lze obnovit atmo-

sféru původní víry.  

K podobné ztrátě jasnosti dochází i tam, kde překlady 

a komentáře hovoří o "konci času". Spása v Bibli není 

mimo čas a prostor. Bude plně udělena na "konci vě-

ku", kdy začne nový věk. Právě v "posledním času"287 

nebo "času konce" křesťané mohou očekávat příchod 

Království, nikoli na "konci času". Ježíšovi učedníci 

 
285 W. Strawson, Jesus and the Future Life, London: Ep-

worth Press, 1959, s. 156. 
286 Christian Words, s. viii. Stejně tak varuje před tím, aby 

poselství bylo "moderní". 
287 Dan 8:17, 19; 11:40; 12:4 (poslední text je v NASV 

chybně přeložen jako "konec času"). 
288 Mat 24:3; 28:20. Zmíněný čas je příchod Království. Viz 

se ho ptali na konec věku, ne na konec světa.288 Pře-

klad Zjevení 10:6 v King James pomohl zabránit jas-

nému chápání: "už nebude čas." Tato chyba byla opra-

vena v moderních verzích, které nám říkají, že "už ne-

bude žádná prodleva".  

Zvláštní ironií je, že jinak rozdělené církve jsou zajed-

no v pohledu na křesťanskou naději jako na odchod 

do nebe v podobě odtělesněné duše. Nemůže být zdra-

vějšího šoku, než když si uvědomíme, že taková před-

stava je pro hebrejské křesťanské autory Bible nemož-

ná. To říkají i naši nejlepší učenci, z nichž uvádíme 

jen dva příklady: "Pavel zjevně nemohl uvažovat o ne-

smrtelnosti bez vzkříšení; pro něj bylo nějaké tělo pro 

osobnost nezbytné."289 "Představa beztělesné osoby 

je pro hebrejskou mysl odporná."290 F. F. Bruce, zná-

mý evangelikálům, začal věřit v bezvědomí mrtvých. 

V komentáři k 5. kapitole 2. listu Korintským se Bru-

ce zmiňuje o okamžitém přechodu ze starého těla do 

nového:  

Pavel zde předpokládá, že mezi jedním a druhým [sta-

rým tělem a tělem vzkříšení] nebude žádný interval vě-

domé "nahoty". Napětí vyvolané postulovaným inter-

valem mezi smrtí a vzkříšením by se dnes mohlo zmír-

nit, kdybychom naznačili, že ve vědomí zesnulého věří-

cího neexistuje žádný interval mezi zánikem a vlože-

ním [do vzkříšeného těla], jakkoli dlouhý interval by 

mohl být měřen kalendářem pozemských lidských 

dějin.291  

Nedává smysl, abychom sebe a své děti nadále utě-

šovali nadějí na smrt, která je tak neslučitelná s Biblí 

- a to vše ve jménu křesťanství. Uznat, že do víry bylo 

importováno velké množství řecké filozofie a vnuce-

no do novozákonních záznamů, bude prvním krokem 

k obnově apoštolského křesťanství. Slova francouz-

ského znalce Bible si zaslouží co nejširší publicitu:  

Na stránkách Starého a Nového zákona plynou průzrač-

né vody zjevené pravdy jako majestátní řeka. Je to Bůh, 

který jediný má nesmrtelnost, kdo lidem nabízí a věří-

cím sděluje svůj božský, nepomíjivý život. Souběžně s 

tímto proudem však teče kalná řeka pohanské filozofie, 

 také Mat 13:39, 40, kde je stejná událost nazývána sklizní.  
289 F.F. Bruce, “Paul on Immortality,” Scottish Journal of 

Theology (4), 1971, p. 469. 
290 Alan Richardson, An Introduction to the Theology of the 

New Testament, s. 196. 
291 Paul, the Apostle of the Heart Set Free, Eerdmans, s. 

312, důraz přidán. 



Předstírání křesťanského učení 

103 
 

která je o lidské duši, o božské podstatě, věčném, pre-

existujícím těle a přežívajícím ho.  

Po smrti apoštolů se oba proudy spojily a vytvořily jed-

notu rozbouřených vod. Postupně se spekulace lidské 

filozofie mísily s božským učením. Nyní je úkolem 

evangelické teologie tyto dva neslučitelné prvky rozpo-

jit, oddělit je, odstranit pohanský prvek, který se jako 

uzurpátor usadil v centru tradiční teologie; obnovit hod-

notu biblického prvku, který jediný je pravdivý, který 

jediný odpovídá přirozenosti Boha a člověka, Jeho stvo-

ření.292  

Zdá se, že cesta moudrosti spočívá v osobním pře-

zkoumání víry ve světle biblických dokumentů. Bible 

doporučuje usilovně hledat porozumění. Chválí ty, 

kdo denně rozjímají o božském zjevení. Sám Ježíš byl 

oddaným studentem Písma ponořeným, stejně jako 

ostatní rabíni, do posvátných spisů Izraele. Apoštolo-

vé v celém Novém zákoně slibují vzkříšení ke slávě 

těm, kdo svou víru v Ježíše vyjádřili pokáním, křtem 

jako zodpovědní dospělí lidé a vírou a poslušností 

božskému poselství o Království, jak je předložil Me-

siáš a apoštolové. Spása je nabízena za zcela konkrét-

ních podmínek - víra v evangelium, jak je hlásal Ježíš 

a apoštolové. Jasná definice tohoto poselství by měla 

být naléhavou prioritou pro všechny věřící, kteří 

hledají pravdu..

 

 
292 Alfred Vaucher, Le Problème de L’immortalité, 1957, s. 6, citováno ve Froom, The Conditionalist Faith of Our 

Fathers, Díl II, s. 1028. 



11. Arény konfliktu 

Dříve či později se církve musí probudit a uvědomit 

si, že někde v dějinách víry došlo k radikálnímu po-

hanství. Popírání mesiášského království a nahrazo-

vání odměny v nebi po smrti jednoznačně ukazuje na 

vliv řecké filozofie, která je v rozporu s hebrejským 

učením o budoucnosti. Situace zůstane nepřehledná 

tak dlouho, dokud se nevyřeší napětí vyvolané konku-

renčními myšlenkovými světy. V současné době "orto-

doxie" tvrdě bojuje za obhajobu svých tradičních po-

zic. Vyhlídka na to, že se bude muset zříci některých 

svých ceněných dogmat, je zřejmě příliš zneklidňu-

jící. Dokud však tento postoj převládá, brání se obno-

vě a jednotě.  

V poznámkách pod čarou učených článků se někdy 

objevují přiznání o nepříznivém vlivu filozofie na ví-

ru. Zaslouží si, aby se dostaly do titulků jako varo-

vání před zkreslením, k němuž nutně dochází, když 

se do Bible načte cizí systém. V komentáři k oblíbe-

nému používání Pavlovy věty "nepřítomen v těle a 

přítomen u Pána" jako důkazu, že Pavel si myslel, že 

"duše" jdou po smrti do nebe, aby si užívaly "mezista-

vu", E. E. Ellis říká: "Vzhledem k vlivu řecké filoso-

fie z velmi raného období by se dalo očekávat, že se 

exegeze bude ubírat tímto směrem."293 Proč je ale 

pravda, že od dob Klementa Alexandrijského a Tertu-

liána až do současnosti byl Pavel zneužíván k podpo-

ře populárních, ale nebiblických představ o smrti a 

posmrtném životě?  

Standardní autority zabývající se dějinami vývoje 

křesťanství nás nenechávají na pochybách o tom, že 

došlo k rozchodu s původní vírou. Zdá se, že méně 

nadšeně vyzývají k návratu k "víře jednou odevzdané 

svatým" (Jud 3), což je formulace, která sotva nazna-

čuje, že by apoštolové byli spokojeni s plošným za-

prodáním se nebo jakýmkoli přizpůsobením se řecké 

nebo římské teologii. Protestantismus tvrdí, že jedině 

Bible je normativním měřítkem pro jeho víru a praxi, 

a články anglikánské církve varují, že církevní 

koncily mohly sejít z cesty. Pokud tomu tak je, měli 

by protestanti horlivě dokazovat, že jejich verze víry 

skutečně představuje autentický hlas Ježíše. Počítali 

však s těmi změnami, které víru postihly brzy po 

novozákonní době?  

 
293 Citoval J.W. McCant, “Competing Pauline Eschatolo-

gies: An Exegetical Comparison of I Corinthians 15 and 2 

Corinthians 5,” Wesleyan Theological Journal (29), č. 1 a 

Zhoubný vliv filosofie 

Učený profesor dějin křesťanství, který psal na po-

čátku tohoto století, popsal výměnu teologických my-

šlenek, k níž došlo, když byl hebrejský, biblický zá-

klad křesťanství opuštěn a nahrazen filozoficky orien-

tovaným systémem. Takový výmluvný odborný ná-

zor, s nímž jsem se při četbě setkal, poskytuje výstiž-

nou odpověď na mou původní otázku, proč se křesťan-

ství vyučované v církvi zdálo být tak odlišné od atmo-

sféry vytvořené Novým zákonem. Za nesmírně objev-

né jsem považoval následující tvrzení:  

Stejně jako všechny koncepty se i význam nábožens-

kých pojmů mění s měnící se zkušeností a měnícím se 

pohledem na svět. Přeneseno do světa řeckého, křesťan-

ské učení se nevyhnutelně změnilo - ba dokonce trans-

formovalo. Do popředí se dostaly otázky, které nikdy 

nebyly kladeny, a židovské předpoklady měly tendenci 

mizet. Zejména mesiášské naděje byly zapomenuty ne-

bo přeneseny do transcendentní sféry za hranicí smrti. 

Když se ve čtvrtém století říše stala křesťanskou, před-

stava Kristova království na zemi, které mělo být nasto-

leno velkým bojem, téměř zmizela a zůstala jen vírou 

obskurních skupin. Nesmrtelnost - filozofická předsta-

va - zaujala místo vzkříšení těla. Ta nicméně přetrvává, 

protože je přítomna v primárních pramenech, ale už ne-

ní určující, protože její předpoklad - mesiášské králov-

ství na zemi - byl zastřen. Protože se tak mění pozadí z 

židovského na řecké, mění se i základní náboženské 

představy... Máme tu tedy zvláštní kombinaci – nábo-

ženské doktríny Bible procházejí skrze formy cizí filo-

sofie.294  

Pokud je tomu tak, těžko si lze představit přesvědči-

vější obvinění z toho, že nestřežíme poklad víry, jak 

nám přikázal Pavel. Jak mohou být "mesiášské naděje 

zapomenuty", když byly pulzujícím srdcem Ježíšova 

evangelia? Jak může být víra "proměněna", aniž by 

došlo ke ztrátě původní identity? Proč je vůbec přija-

telné míchat řeckou filozofii s božským zjevením a 

stále se tvářit, že nedošlo k žádné škodě? Jak může 

být Bible považována za zdrojovou knihu protestant-

ské víry, když jsme se ve skutečnosti odchýlili od me-

siášského rámce, do kterého je celé její poselství zasa-

zeno? Zdá se nám nepřijatelné, že Bible byla provdá-

na za cizí filozofii. Zdá se, že profesor, který v roce 

1938 přednesl přednášku na téma "Křesťanství a hu-

 2, 1994, s. 46, pozn.p.č.. 84. 
294 G.W. Knox, “Christianity,” Encyclopedia Britannica, 

11. vydání, díl 6, s. 284, přidán důraz 



Arény konfliktu 

105 
 

manismus", vyslovil tolik potřebné varování, když 

řekl: "Při setkání s řeckou filozofií se křesťanství stalo 

teologií. To byl pád křesťanství."295  

Vycházíme-li z postřehu Floyda Filsona o neslučitel-

nosti hebrejského myšlení s cizími kulturami, očeká-

vali bychom rozsáhlé znepokojení nad pronikáním ci-

zích myšlenek do Ježíšovy víry:  

Primární příbuznost Nového zákona není s pohanským 

prostředím, ale spíše s židovským dědictvím a prostře-

dím... Naše tradiční víra a teologie nás často vedou k 

tomu, abychom uvažovali v pojmech pohanských a zej-

ména řeckých. Víme, že nejpozději ve druhém století 

začalo systematické úsilí apologetů ukázat, že křesťan-

ská víra zdokonaluje to nejlepší z řecké filozofie.… Peč-

livé studium Nového zákona musí zabránit jakémukoli 

trendu považovat Nový zákon za skupinu dokumentů 

vyjadřujících myšlení pohanů. Příbuznost této knihy je 

především a v drtivé většině s judaismem a Starým záko-

nem... Nový zákon vždy hovoří s nesouhlasem a obvyk-

le s ostrým odsouzením pohanských kultů a filozofií. V 

podstatě souhlasí s židovskou obžalobou pohanského 

světa.296  

"Tradiční vyznání víry nás učí myslet v pojmech po-

hanských a zejména řeckých" a "Nový zákon mluví 

vždy s nesouhlasem a obvykle s ostrým odsouzením 

pohanských kultů a filozofií". Zdá se, že tradiční křes-

ťanství je obžalováno svými vlastními vědeckými po-

znatky. Úplná revize učení a obnovení Ježíšovy vlast-

ní hebrejské víry se zdá být jediným možným směrem 

pro náboženství, které tvrdí, že ctí a následuje Krista. 

Zdá se, že na starou otázku "Byl Ježíš křesťanem?" je 

třeba odpovědět záporně, pokud se ptáme, zda by Je-

žíš patřil k "transformovanému" křesťanství, které za-

pustilo kořeny na řecké půdě ve 2. století a které zdě-

dily ortodoxní církve. Ježíš je však pro křesťany vzo-

rem. Z toho vyplývá naše potřeba ho a jeho učení bed-

livě následovat. Zdá se podivné mluvit o "Ježíšově 

panství" a pak ignorovat jeho autoritativní poselství o 

Království nebo jakékoli jeho učení ve prospěch na-

šich vlastních představ a tradic. Zdá se, že křesťané 

zapomínají, že Ježíš je náš rabín a prorok a také náš 

Spasitel. Mesiáš přišel, aby nám "dal porozumění", 

 
295 Citoval Robert Friedmann v The Theology of Anabap-

tism, Herald Press, 1973, s. 50 
296 F. Filson, The New Testament Against Its Environment, 

London: SCM Press, 1950, s. 26, 27. 

abychom mohli poznat Boha (1 Jn 5:20). Jak nás však 

může učit, když jeho učení mícháme s " přijímanými" 

názory na ústřední křesťanské otázky?  

Citáty ze světa vědeckých komentářů k vývoji 

náboženství by se mohly množit. Jiný profesor dějin 

raného křesťanství se zdá být zcela přesvědčen, že se 

k nám víra nedostala bez úhony:  

Ačkoli byla ostrá forma sekularizace křesťanství v gno-

sticismus odmítnuta, církev... stále více ztrácela svůj 

prvotní charakter a přizpůsobovala se svému prostředí 

v řecko-římské kultuře. Tento proces posunuli kupředu 

apologeti [mluvčí víry ve 2. století], zdálo se, že utrpěl 

útlum vlivem Irenejovým, ale byl stimulován v alexan-

drijské škole teologie..... Tento vývoj přinesl definitivní 

proměnu pravidla víry v kompendium řeckého filoso-

fického systému.… Nemůžeme předpokládat, že víra, 

jak byla předána svatým, byla adekvátně a finálně vy-

jádřena v těchto řecko-římských intelektuálních for-

mách... Nelze tvrdit, že víra byla vyjádřena v církev-

ních dogmatech vždy bez zatemnění nebo zkreslení... 

Je třeba připustit, že křesťanský organismus se nemohl 

vyhnout tomu, aby byl ovlivněn svým řecko-římským 

prostředím a aby se mu přizpůsobil; lze předpokládat, 

že tato akce a reakce byly nejen nezbytné, ale i podmín-

kou pokroku.… To však nevylučuje upřímné uznání 

skutečnosti, že některé rysy řeckého spekulativního gé-

nia a praktického římského étosu nebyly zcela v sou-

ladu s osobitým charakterem evangelia, takže v dalším 

vývoji došlo ke zvrácení uprostřed pokroku - sůl v ko-

ření ztratila něco ze své chuti. Řecká metafyzika a Zá-

kon zkreslovaly i vyjadřovaly evangelium..297  

Jak jsme již naznačili, hlavní oblast konfliktu se na-

chází v eschatologii, v učení o věcech budoucích. Prá-

vě budoucí Boží království komentátoři často opomí-

její. Na myšlence, že člověk sám o sobě nedosáhne 

míru na zemi, je cosi nevábného. K obnovení harmo-

nie bude zapotřebí Božího zásahu. Existuje v křesťan-

ských komentářích také hluboce zakořeněná antise-

mitská tendence, která se snaží odmítnout židovský, 

biblický Ježíšův mesianismus?  

Narušení biblického učení o budoucnosti nebylo jen 

drobnou vlnkou nad záležitostmi, které neměly žádný 

význam. Protože samotné evangelium je o Království 

297 A.E. Garvie, “Christianity,” Encyclopedia of Religion 

and Ethics, 1910, Díl 3, s. 587, 588, přidán důraz 



Arény konfliktu 

106 
 

a Království leží v budoucnosti, byla podstata křes-

ťanského učení ohrožena.  

Odžidovštění Ježíše 

Ačkoli se spisy apoštolů zaměřují na vývoj církve jako 

vůdců připravujících se na nadcházející mesiášskou 

éru, nic nenasvědčuje tomu, že by novozákonní křes-

ťané opustili "židovský obraz" Mesiáše jako přicháze-

jícího vládce obnoveného světového řádu. Jak by také 

mohli, když Písmo, které Ježíš podporoval, vykreslo-

valo tak živý obraz budoucího zásahu Mesiáše do 

světových záležitostí? Na základě biblické naděje, kte-

rou Ježíš nikdy nezpochybnil, se Židé třikrát denně 

modlí, aby "svět byl rychle přiveden k dokonalosti 

pod Královstvím Všemohoucího... Ať všichni obyva-

telé světa pochopí a poznají, že Tobě se musí klanět 

každé koleno, každý jazyk musí přísahat... a ať všich-

ni přijmou jho Tvého království".298  

Při slavnostních příležitostech z liturgie známé jako 

Osmnáct modliteb Židé prosí Boha: "Dej tedy slávu, 

ó Pane, svému lidu..., radost své zemi [Palestině], ve-

selí svému městu [Jeruzalému], kvetoucí roh Davido-

vi, svému služebníku, a jasné světlo Synu Jesse, 

svému Mesiáši."299  

Právě v tom spočívá naděje obou zákonů. "Jasné záři-

vé světlo" je převzato z mesiášského proroctví z 2. 

Samuelovy 23:4 a "roh Davidův" odráží Žalmy 89:17 

a 132:17, které se v křesťanském prostředí znovu obje-

vují v Lukášově evangeliu 1:69. Matouš představuje 

Ježíše jako "vládce, který bude pást můj lid Izrael". 

(Mat 2:6). Přesně totéž říká hebrejská Bible o králi Da-

vidovi: "Budeš pást můj lid Izrael a budeš vládcem nad 

Izraelem" (2 Sam 5:2). Nemohl by existovat silnější 

důkaz naděje, že Ježíš musí být dosazen jako král ob-

noveného národa.  

Ve stylu, který je charakteristický i pro Ježíše, Židé ne-

zlehčují negativní aspekt příchodu Království: "Kéž 

by všechna špatnost byla zcela pohlcena jako dým, až 

z celé země zmizí panství zpupnosti."300  

Modlitba, kterou Ježíš předal svým následovníkům 

pro všechny časy, je utkána ze stejné mesiášské látky 

 
298 Alenu modlitba citovaná Klausnerem, The Messianic 

Idea in Israel, s. 521. 
299 Citovaná Klausnerem, d. 521, 522. 

jako tyto modlitby judaismu. Ježíšova naděje je židov-

ská až do morku kostí. Mezi modlitbami synagog, kte-

ré Ježíš navštěvoval, by s největší pravděpodobností 

zaslechl i následující prosbu za příchod Království:  

Velebeno a posvěceno budiž Jeho veliké jméno ve světě, 

který stvořil podle své vůle. Kéž zřídí své království za 

tvého života a za tvých dnů i za života celého domu 

Izraele, a to rychle a v blízké době: řekni Amen.301  

Ježíšova vzorová modlitba: "Posvěť se jméno Tvé, ať 

přijde království Tvé a stane se vůle Tvá na zemi" (Mt 

6:9, 10) ukazuje, že je pravým dítětem biblického ži-

dovství v jeho nejlepší podobě. Ježíš se svým vlast-

ním lidem toužil po nastolení spravedlnosti na zemi. 

Takové bylo vášnivé očekávání izraelských proroků:  

V onen den Pán potrestá nebeské vojsko na nebi a zem-

ské krále na zemi. Budou shromážděni jako vězni do já-

my, budou zavřeni do vězení a po mnoha dnech budou 

potrestáni. Tehdy bude zahanben měsíc a zahanbeno 

slunce, neboť Pán zástupů bude kralovat na hoře Sion a 

v Jeruzalémě a před svými staršími zjeví svou slávu… 
Hle, král bude vládnout spravedlivě a knížata budou 

vládnout čestně... a dílem spravedlnosti bude mír... Můj 

Služebník... přinese národům spravedlnost... Nebude 

znechucen ani zdrcen, dokud nezavede na zemi spra-

vedlnost... [Řekněte Sionu]: "Tvůj Bůh kraluje". (Iz 24: 

21-23; 32:1, 17; 42:1, 4; 52:7).  

Židovské komentáře vhodně vysvětlovaly naději na 

Boží vládu jako zjevení Božího království. Taková je 

naděje judaismu, stejně jako biblického křesťanství 

inspirovaného samotným mistrem učitelem, jehož 

evangelium se soustředilo na jedinou myšlenku: usku-

tečnění Božího království na zemi. Nový zákon je ko-

mentářem k Ježíšově mistrovské koncepci. Křesťan-

ské evangelium je evangeliem o Království, vztažným 

bodem pro všechna požehnání víry v Ježíše jako Kri-

sta. To vše by bylo církevní veřejnosti jasné, kdyby 

neexistovala protikladná tradice, která zachovávala 

Ježíšovo jméno, ale vytrvale zbavovala jeho poselství 

nechtěných politických a apokalyptických prvků.  

Spory o budoucnost 

Nejcitlivější bitevní pole se soustřeďuje kolem těch 

několika málo pasáží Nového zákona, které, brány sa-

300 Citoval Klausner, The Messianic Idea in Israel, s. 522 
301 Starobylá modlitba kadiš v synagoze 



Arény konfliktu 

107 
 

mostatně a bez ohledu na širší kontext, mají největší 

šanci být vnuceny řeckému myšlení, které pohřbilo 

poselství hebrejských proroků. Pavel nikdy neutěšo-

val pozůstalé, jako to děláme my, ujištěním, že mrtví 

skutečně žijí s Kristem v nebi. Náš popis smrti jako 

"odchodu" nebo mrtvých jako "odcházejících domů" 

prozrazuje pohanství, které proniklo do víry. Slavný 

evangelijní chvalozpěv "Jdeme, jdeme do domova za 

nebesy, kde pole jsou oděna do krásy a sluneční světlo 

nikdy neumírá",302
 není v souladu s novozákonním vo-

láním po příchodu Ježíše, aby vzkřísil mrtvé. Pro Pav-

la a ostatní apoštoly i pro Ježíše mrtví odešli do Hádu, 

aby odpočívali. Jsou to prostě mrtví, kteří čekají na 

vzkříšení v poslední den. Skutečnost budoucího vzkří-

šení je vyžadována tím, že Bůh je Bohem Abrahamo-

vým, Izákovým a Jákobovým. Patriarchové jsou nyní 

mrtví. Musí tedy vstát při vzkříšení, aby mohli zauj-

mout svá místa v nadcházejícím království. Ve shodě 

se svými starozákonními předchůdci popisují první 

křesťané mrtvé jako ty, kteří se připojili ke svým ot-

cům ve spánku smrti,303 jako spící v prachu, dokud se 

neprobudí při vzkříšení.  

Opět Pavel trvá na tom, že mrtví jsou mrtví, pokud ne-

dojde ke vzkříšení (1 Kor 15:18). To zjevně není prav-

da, pokud ve skutečnosti jejich duše přežily v jiném 

světě. Celá záležitost je tak velmi jednoduchá, jakmi-

le z mysli vymažeme řecký dualismus těla a oddělitel-

né vědomé duše. Je sice pravda, že člověk při smrti 

odevzdává svého ducha - sebe sama jako vitálně my-

slícího tvora - Bohu, ale stejně tak je jasné, že člověk 

sám upadá do bezvědomí. Štěpán ve Skutcích 7 usnul 

ve smrti poté, co se odevzdal Bohu. (Sk 7:59, 60). Ště-

pán se v příštím okamžiku vědomí probudí ve vzkříše-

ní při příchodu Krista na zem. Představa přežívajícího 

vědomého ducha zbaveného těla patří v Písmu do svě-

ta zlých duchů, nikdy ne do světa lidí.  

Zdá se, že jen v hrstce pasáží Písmo hovoří o bezpro-

třední přítomnosti u Krista v okamžiku smrti. Když 

 
302 Slova od Fanny Crosby 
303 Viz Gen 15:15; 25:8; 47:30; Deut 31:16 kromě 50 textů 

v I. Královské až II. Paralip., v nichž se říká, že králové "spí 

se svými otci". Viz také Ž 6:5; 30:9; 115:17; 146: 3, 4; Job 

14:12; Kaz 9:5; Iz 26:19; Dan 12:2; Jan 5:28, 29; 11:11, 14, 

43. Skutky 2:29, 34 ukazují, že David byl po Ježíšově vzkří-

šení stále mrtvý a pohřbený. Stejně jako všichni ostatní i 

David "usnul a byl uložen mezi své otce a propadl zkáze" 

(Sk 13:36). Ježíš se vrátí, aby vzkřísil (doslova "probudil") 

Pavel uvažuje o spánku smrti pro sebe, přirozeně si 

představuje, že bude ihned "doma u Pána" (2 Kor 5:8) 

nebo "u Pána" (Flp 1:23; srov. 1 Tes 4:17). Je tomu tak 

proto, že ve spánku si člověk vůbec neuvědomuje ply-

nutí času. V tomto smyslu usnout ve smrti znamená 

probudit se ve vzkříšení, i když mohou uplynout tisíci-

letí, než budou mrtví povoláni z hrobů. Není to tak, 

že by mrtví odešli z času. Prostě si ho neuvědomují.  

S malým zájmem o váhu biblických důkazů je Ježíšo-

va odpověď lotrovi na kříži uváděna jako pozitivní 

důkaz, že smrt skutečně znamená okamžitý přechod 

do vědomé existence v nebi. Je to skutečně to, co Lu-

káš zamýšlí, abychom tomu rozuměli? Na jiných mís-

tech Lukáš uvádí, že Ježíš učil své následovníky, že 

budou odměněni nikoliv při smrti, ale "při vzkříšení 

spravedlivých" (Luk 14:14) nebo "v budoucím věku" 

(Luk 18:30). Ježíš mluvil o "těch, kteří jsou hodni 

dosáhnout onoho [dobře známého] věku a vzkříšení z 

mrtvých" (Lk 20:35; viz také Mt 16:27; 25:19, 20). 

Naděje věřících neustále směřují k budoucímu Boží-

mu království, na které čekají i po Ježíšově vzkříšení 

(Lk 23:51). Těžko si lze představit nevyzpytatelnější 

odklon od tohoto jednoduchého schématu, když se 

najednou učí, že duše přece odcházejí do nebe v oka-

mžiku smrti.  

Lotr na kříži 

Není třeba číst Ježíšova slova zloději tak, aby Ježíš po-

píral vše ostatní, co Bible říká o životě po smrti. Zlo-

děj žádal, aby na něj bylo pamatováno v budoucnosti, 

až se Ježíš vrátí, aby zahájil své království. Ježíš jeho 

prosbě více než vyhověl. Ujišťuje ho dokonce i v ten 

den, kdy umírají na kříži, že lotr skutečně bude s Ježí-

šem v budoucím ráji Království. "Amen, říkám ti dnes, 

budeš se mnou v ráji." Změna interpunkce (která není 

součástí autoritativního textu304]) objasňuje potíže. 

Ponechat interpunkci ve stávající podobě způsobuje 

značný zmatek z následujících důvodů:  

 ty, kdo usnuli ve smrti (1 Tes 4:15; 5:10; 1 Kor 15: 51). 
304 E. E. Ellis uvádí, že "několik poměrně raných rukopisů 

klade čárku za 'dnes' a pokračuje tak v odkazu na parousii 

ze 42. verše" (New Century Bible, Commentary on Luke, 

Eerdmans, 1964, s. 268). Ellis není příznivcem umístění 

čárky za "dnes", ale podle našeho názoru z nedostatečných 

důvodů. Ráj je zjevně paralelou k Božímu království, v 

němž zloděj doufá být při Ježíšově návratu: "Vzpomeň si 

na mě, až přijdeš do svého království". 



Arény konfliktu 

108 
 

1) Lukáš již dříve zapsal, že Ježíš řekl, že vstane z 

mrtvých až třetího dne (Luk 18:33). Jak by tedy mohl 

být v den své smrti naživu s Otcem?  

2) Matouš 12:40 uvádí, že Ježíš řekl, že bude "tři dny 

a tři noci v srdci země", nikoli u Otce v ráji.  

3) Tři dny po Ježíšově ukřižování - následující neděli 

- Ježíš sám prohlásil, že ještě nevystoupil k Otci (Jan 

20:17). Zdá se tedy neslučitelné, že Ježíš byl v den 

své smrti naživu a přítomen u Otce.  

4) Proroctví Žalmu 16:8-11, které Petr citoval, aby po-

tvrdil Ježíšovo vzkříšení (Sk 2:27-31), prohlašuje, že 

Bůh "neopustí mou duši v Hádu a nedopustí, aby tvůj 

Svatý viděl zkázu". Je zřejmé, že Ježíš měl být z Hádu 

zachráněn vzkříšením. To přesně zapadá do Matouše 

28:5, 6, kde anděl oznamuje těm, kdo se shromáždili 

u hrobu, že "tu není, protože vstal z mrtvých". Ježíš 

na základě tohoto důkazu opustil hrob třetího dne. Ne-

vrátil se z ráje v nebi. Nebyl tam. Tyto úvahy plně 

ospravedlňují změnu interpunkce, kterou navrhujeme. 

"Amen, říkám ti dnes..." dává Kristovým slovům slav-

nostní důraz. Paralelní formu řeči najdeme ve Skut-

cích apoštolů, když Pavel říká: " Já vám slavnostně 

dosvědčuji právě dnes ...".305  

Německý překlad Bible od Wilhelma Michaelise306 

vykládá Ježíšovu odpověď zloději takto: "Vpravdě ti 

dnes dávám své ujištění: Jednoho dne budeš se mnou 

v ráji." Autor v poznámce dodává: "Ježíš nečeká až 

do posledního dne, ale slibuje lotrovi již nyní ("dnes" 

by mělo být pravděpodobně připojeno k první části 

věty), že jeho prosba bude splněna.". Také The En-

cyclopedia of Religion and Ethics se k problému staví 

citlivě, když uvádí: "Ráj, jak je použit v Lk 23:43..., 

zjevně není nebe (Jan 20:17; Sk 2:31)."307  

Sám Pavel se děsil odloučení od těla, jako každý Heb-

rej. V celém Novém zákoně není jediná zmínka o tom, 

že by křesťané přežívali jako duchové zbavení těla, a 

už vůbec ne o tom, že by přešli do nebes.308 Z tohoto 

důvodu by se oblíbený text "nepřítomný v těle a pří-

 
305 Skutky 20:26. Viz také stejnou frázi v Deut 30:16, 18, 

19. 
306 Leipzig: Kroner Verlag, 1934 
307 Díl 5, s. 385 
308 Nový zákon hovoří pouze o tom, že Ježíš odešel do nebe. 

(Skutky 1:11; 3:21; Heb 9:24; 1 Pet 3:22). 

tomný u Pána" (2 Kor 5:8) neměl číst řeckými brýle-

mi, jako by Pavel myslel "doma" jako ducha bez těla. 

V celých svých spisech zná pouze jeden návrat domů. 

To, po čem toužil, bylo nové tělo a život, které získá-

me vzkříšením a vstupem do Božího království. (1 

Kor 15:50-55).  

Pokud jde o podobenství o Lazarovi a boháči, neříká 

nic o beztělesné existenci. Jeho postavy mají ovšem 

těla a Lazar, kterého boháč povzbuzuje, aby se vrátil 

mezi živé, tak činí jako ten, kdo "vstal z mrtvých".309 

Děj příběhu, jehož smyslem není přesně stanovit pro-

gram pro budoucnost, se neodehrává v přechodné říši 

mrtvých, ale při vzkříšení, kdy (jak říkají mnohé bib-

lické pasáže) budou dobrým a zlým přiděleny různé 

úděly310 a patriarchové usednou k mesiášské hostině 

(Lk 13:28, 29; Mt 8:11). Plán vzkříšení je jasně vylo-

žen v mnoha pasážích obou zákonů, zejména v Pav-

lově listu korintské církvi (zejm. 1 Kor 15:23), jako 

podstatná součást Božího poselství. Křesťané mají zís-

kat nesmrtelnost, až se Kristus vrátí, ani o okamžik 

dříve.  

Milénium 

Dalším známým bojištěm je vize tisíciletí ve Zjevení 

20. Studenti Bible se projevují jako nejzuřivější odpůr-

ci starozákonních proroků, když popírají skutečnost 

nadcházejícího mesiášského království, které je vel-

kým tématem biblických věštců. Tradiční učení tak 

úspěšně prosazuje představu, že Ježíš přišel, aby pře-

nesl dějiště prorockého vidění do jiné říše, daleko od 

této země, že mnozí oddaní studenti Písma již nejsou 

přesvědčeni, že naděje na zemi naplněnou poznáním 

Boha a na Mesiáše trůnícího jako Krále mají být chá-

pány, jak bylo zamýšleno, jako vznešená předpověď 

osudu našeho světa. Budoucí vláda Mesiáše a všech 

jeho svatých je nádherně vylíčena ve Zjevení v pasá-

ži, která následuje bezprostředně po popisu příchodu 

Krále Mesiáše v moci (Zj 19:19-20:3). Období bož-

ské vlády následuje po zatčení a uvěznění satana, "aby 

už nemohl svádět národy" (Zj 20:3). Slavnější osvobo-

309 Lukáš 16:31. Lazar je bezprostředním předmětem disku-

se ve v. 27-31. 
310 Zmínka o Hádu jako o místě muk je v Bibli výjimečná. 

V židovské literatuře se však Hádes a Gehenna někdy po-

užívají zaměnitelně, pravděpodobně na základě Ž 9:17: 

"Ničemní se vrátí do Šeolu/Hádesu." 



Arény konfliktu 

109 
 

zení od tyranie satanova klamu si nelze představit. Ta-

to pasáž jistě obsahuje velkolepé vyvrcholení celého 

biblického očekávání obnovení božské vlády na zemi. 

Vztahovat ji k současnému chaotickému stavu našeho 

světa je jedním z nejbizarnějších pokusů vyhnout se 

biblickému mesianismu.  

Snahy o zamlžení budoucího tisíciletého království na 

zemi patří k nejtrapnějším v dějinách výkladu Bible. 

Záměna nebe a země je tak hluboce zakořeněná, že se 

pro pohansky orientované návštěvníky církve stalo té-

měř nemožným číst Janova slova v souladu s jeho dů-

sledně mesiášskou a apokalyptickou perspektivou. In-

tenzitu boje o význam Zjevení 20 nejlépe ilustruje ci-

tace slov sestavovatele známého biblického komentá-

ře. Obviňuje Augustina a jeho četné následovníky v 

římskokatolickém a protestantském evangelikálním 

světě z "nepoctivé blamáže, hraní si s pojmy",311 když 

naznačují, že vláda Ježíše a svatých, kterou Jan spatřil 

ve vizi ve Zjevení 20, probíhá již od Ježíšova vzkříše-

ní. To by znamenalo, že satan již byl spoután, "takže 

už nemůže svádět národy" (Zj 20:3). To, že se lidé ne-

chají přesvědčit, aby tomu uvěřili, ukazuje jen na účin-

nost satanova podvodu! Mělo by být zřejmé, že časo-

vé období - tisíciletá vláda Krista a svatých -, v němž 

satanův mezinárodní podvod skončí, musí ležet v bu-

doucnu.  

Běžně se má za to, že otázka tisíciletí je v našem chá-

pání Nového zákona pouze okrajovou záležitostí, ja-

kýmsi "nepovinným doplňkem", o který se mohou 

bibličtí nadšenci přetahovat. Často je odsouvána do 

kouta jako otázka, která nesouvisí s dobrou zprávou o 

spáse a zajímá pouze studenty proroctví. To má k no-

vozákonnímu pohledu velmi daleko. Samotné termí-

ny "tisíciletí" a "milénum" zakrývají skutečnost, že pa-

sáž ve Zjevení 20, která popisuje tisíciletou (tj. milé-

niální) vládu Krista a svatých, obsahuje zásadní in-

formaci o Božím království, kterou Bůh zjevil skrze 

Ježíše Krista (Zj 1:1, 2); a Boží království je jádrem 

křesťanského poselství evangelia, břemenem celého 

Ježíšova poslání. (Luk 4:43).  

Student Písma musí vyřešit poměrně jednoduchý pro-

blém. Kdy se má uskutečnit tato vláda Krista a svatých 

popsaná ve Zjevení? Text o tisíciletí zní takto:  

 
311 Peake’s Commentary on the Bible, Thomas Nelson and 

A viděl jsem trůny, na nichž seděli, a byl pro ně vynesen 

rozsudek. A viděl jsem duše těch, kteří byli sťati pro Je-

žíšovo svědectví a pro Boží slovo, a těch, kteří 

neuctívali šelmu ani její obraz a nepřijali znamení na 

čelo a na ruku, a ti přišli k životu a začali kralovat s Kris-

tem po tisíc let. Ostatní mrtví neožili, dokud se nedokon-

čilo tisíc let. To je první vzkříšení. Blahoslavený a svatý 

je ten, kdo se účastní prvního vzkříšení. Nad těmi nemá 

druhá smrt moc, ale budou kněžími Boha a Krista a bu-

dou s ním kralovat po tisíc let (Zj  20:4-6).  

Na tuto pasáž se objevují dva vzájemně se vylučující 

názory. "Amilenialismus" (pocházející z teologie 

Augustina v 5. století n. l. a později podporovaný re-

formátory Lutherem a Kalvínem) popírá, že by se mi-

leniální pasáž vztahovala k budoucí vládě Krista a 

jeho svatých. "Premilenialismus" (který byl ortodox-

ním názorem předních křesťanů druhého a třetího sto-

letí) tvrdí, že vláda popsaná v našem úryvku začne při 

druhém příchodu Krista. Odborný žargon nesmí za-

krýt skutečnost, že se jedná o spor o Boží království 

a jeho místo v Božím plánu. Rozdílné názory by proto 

měly být vyřešeny, aby mohlo být evangelium o Bo-

žím království jasně představeno.  

Poctivý způsob, jak tuto otázku vyřešit, je porovnat ji 

s ostatními biblickými pasážemi, které se týkají vzkří-

šení a společné vlády Krista a svatých, a poté prozkou-

mat text Zjevení 20 v jeho vlastním kontextu ve Zje-

vení. Kam tato vláda zapadá do biblického schématu?  

Zřejmou paralelu najdeme v 7. kapitole knihy Daniel, 

která je biblickou předlohou pro rámec novozákon-

ního učení:  

Syn člověka [nejvyšší lidská bytost, za kterou se Ježíš 

prohlásil] přišel ke Starému dnů [Otci]... a tam mu byla 

dána vláda, sláva a Království, aby mu sloužili všichni 

lidé, národy a jazyky. Jeho panství je panstvím věčným, 

které nepomine, a Jeho královstvím, které nebude zniče-

no ... Přišel čas, kdy svatí vlastnili Království [srov. "byl 

jim dán soud" (Zj 20:4)] (Dan. 7:13, 14, 22; viz též v. 

18, 27).  

Jaký je tedy onen "čas, kdy se svatí ujmou svého dě-

dictví v Království"? Boží království je zjevně společ-

nou vládou Syna člověka a svatých. Chápe to Písmo 

jako současnou skutečnost, nebo jako naději do bu-

doucna? Kolem této otázky se soustředilo velké množ- 

 Sons, 1919, s. 941 



Arény konfliktu 

110 
 

ství diskusí.  

Daniel 2:44 uvádí, že Království nahradí království 

současného věku tím, že je zničí a nahradí:  

Za dnů těchto králů [tj. vládců, představovaných velkou 

podobiznou] zřídí Bůh nebes království, které nebude 

nikdy zničeno, a to království nebude přenecháno 

jiným lidem, ale rozbije a pohltí všechna tato království 

a bude stát navždy.  

Stejná událost je rozvedena v Danielovi 7:27: "A krá-

lovství, panství a velikost království pod celým ne-

bem budou dány lidu svatých Nejvyššího, jejichž krá-

lovství je království věčné, a všechna panstva jim bu-

dou sloužit a poslouchat je."  

Tyto verše vyjadřují mesianismus, který Ježíš tak dob-

ře znal. Je dobře známo, že se opíral o knihu Daniel. 

V těchto verších je zobrazena světová revoluce, v je-

jímž důsledku nastoupí na místo současných říší nová 

světová vláda, které bude předsedat Syn člověka a sva-

tí. Nemělo by být těžké pochopit, že národy a panství 

našeho současného světa jsou velmi vzdáleny tomu, 

aby byly podřízeny Kristu a církvi! Již tato skutečnost 

je důkazem, že nastolení Království závisí na Ježíšo-

vě návratu. "Přijď království tvé!" je prosba, aby se 

Ježíš vrátil na zem a zřídil své království. Prosba ne-

zní, jak se často myslí, "Rozšiřuj své království".  

Království, o kterém mluví Daniel, nastupuje k moci 

až po porážce Antikrista, jehož vláda trvá "čas, časy a 

půl času" (Dan 7:25; Zj 13:5). Během této doby jsou 

svatí vyčerpáváni a přemáháni tyranským útlakem 

protikřesťanského systému (Dan 7:21, 25). Teprve 

poté, co bude "šelma zničena, její tělo vydáno hořící-

mu ohni a její panství odňato a navždy zničeno" (Dan 

7:11, 26), přechází vláda do rukou svatých. Přesně ta-

kový je plán popsaný ve Zjevení 19 a 20. Šelma je po-

lapena a uvržena do ohnivého jezera (Zj 19:20), načež 

začíná tisíciletá vláda. Navrhovat, že tisíciletá vláda 

předchází zničení šelmy v ohni a úplnému odstranění 

satana (k čemuž zjevně nedošlo), je zásadním naruše-

ním božského plánu..  

Společná vláda Krista a církve  

- současnost nebo budoucnost?  

Naši tezi je třeba pečlivě porovnat s novozákonními 

 
312 Kol 1:13; 3:24. Protože "tělo a krev nemohou zdědit Krá- 

důkazy. Kde je umístěna společná vláda Krista a věří-

cích? Matouš zaznamenal Ježíšova slova, která posky-

tují odpověď. Svatí se ujmou svého královského úřa-

du spolu s Kristem, až se vrátí: 

Až Syn člověka přijde ve své slávě, usedne na trůn své 

slávy... V novém věku, až Syn člověka usedne na trůn 

své slávy, budete i vy sedět na trůnech a spravovat dva-

náct izraelských kmenů. (Mat 25:31; 19:28).  

Království je dar učedníkům:  

Ustanovuji vás do království, jako můj Otec ustanovil 

do království mě, abyste jedli a pili v mém království a 

seděli na trůnech a řídili dvanáct kmenů Izraele (Luk 

22:28-30).  

V podobenství o šlechtici (Kristu) je Království 

podobně umístěno do doby příchodu Mesiáše, kdy 

zničí své nepřátele a postaví své služebníky do vedení 

městského obyvatelstva:  

Když se vrátil a přijal Království..., řekl: "Přiveďte sem 

mé nepřátele, kteří si nepřejí, abych nad nimi vládl, a 

pobijte je přede mnou..." [Učedníkům] řekl: "Mějte 

moc nad deseti městy". (Luk 19:15, 17, 27).  

Ježíš si zjevně nemyslel, že Království přišlo, ani že 

v něm jsou jeho učedníci:  

Už nebudu pít z plodu vinné révy, dokud nepřijde Krá-

lovství... Už nebudu nikdy jíst [chléb Večeře Páně], do-

kud se to nenaplní v Božím království. (Luk 22:16, 18).  

Ježíš řekl učedníkům, aby očekávali příchod Králov-

ství, až se vrátí. Do té doby bude On (a oni) "čekat, až 

mu budou nepřátelé položeni pod nohy" (Heb 10:13). 

Lukáš nám rozhodně říká, že Království nastane sou-

časně s Jeho velkolepým návratem: "Když uvidíte, že 

se to všechno (pohromy předcházející druhému pří-

chodu) děje, vězte, že Boží království je blízko ["brzy 

přijde", Good News Bible)]". (Luk 21:31). "Vzpo-

meň si na mě, až přijdeš zřídit své království..." Na to 

Ježíš odpověděl: "Budeš se mnou v ráji" (Luk 23:43). 

Království je ztotožňováno s příchodem ráje.  

Tendence zasadit mesiášské království 

 do současnosti 

Zatímco tvrdil, že svatí byli přeneseni do království 

Syna v tom smyslu, že vlastnictví Ducha jim zaručova-

lo budoucí dědictví,312 Pavel nicméně opravil faleš-

lovství" (1 Kor 15:50), dědictví Království musí ležet v bu-

doucnosti při vzkříšení. 



Arény konfliktu 

111 
 

nou představu některých Korinťanů, že svatí již vlád-

nou. Když psal nejprve ironickým tónem a poté vy-

jádřil svou touhu po budoucí společné vládě Krista a 

svatých, řekl: "Vy jste se stali králi bez nás. Kéž byste 

vládli vy, abychom my mohli vládnout s vámi!" (1 

Kor. 4:8).  

Rozhořčilo ho, že Korinťané zapomněli na jeden z 

prvních principů víry - na vyhlídku věřících na budou-

cí vládu s Kristem: "Cožpak nevíte, že svatí mají spra-

vovat svět? Pokud má svět spadat pod vaši jurisdikci, 

jste snad nekompetentní rozhodovat o maličkostech?" 

(1 Kor. 6:2, Moffat). Naproti tomu "nespravedliví ne-

zdědí Boží království". (1 Kor 6:2, 9). Jedno tvrzení 

interpretuje druhé: Dědictví království je definováno 

jako "správa světa". Máme zde poučné vysvětlení vý-

znamu toho, co Ježíš a Pavel mysleli "zděděním krá-

lovství". Poukazuje na dobu, kdy svět přejde pod juris-

dikci svatých. Takové politické pojetí může být šokují-

cí, ale je to přesně to, co bychom očekávali ze všeho, 

co jsme četli o Království v jeho hebrejském prostře-

dí. Když Pavel psal Korinťanům, nebylo řeči o tom, 

že by svět podléhal jeho jurisdikci. Výslovně uvedl, že 

jeho úkolem v této době je spravovat pouze ty uvnitř 

církve (1 Kor 5:12) a že jako apoštola ho svět považu-

je za "spodinu země" (viz 1 Kor 4:9-13). Přicházela 

však doba, kdy, jak věřícím připomínal známý křes-

ťanský hymnus v apoštolské církvi: "Trpíme-li s ním 

[nyní], budeme s ním [potom] vládnout jako králové". 

(2 Tim. 2:12).  

Andělský sbor shrnul celý plán spásy písní chvály Je-

žíše, v níž oslavuje skutečnost, že církev ze všech ná-

rodů "bude vládnout jako králové na zemi" (Zj 5:10). 

V Nové jeruzalémské bibli je tento text více než jas-

ný: "Učinil jsi z nich [z věřících] rod kněží a králů pro 

Boha, aby vládli světu". Není tedy divu, že Ježíš jako 

uchazeč o trůn královského rodu Davidova byl v řím-

ské říši považován za rozvraceče. Křesťanství je sku-

tečně politickou hrozbou pro současné světové systé-

my.  

V téže knize Zjevení Ježíš výslovně slibuje věřícím 

místo v budoucím království: "Dám mu moc nad ná-

rody, které jsem já sám dostal od svého Otce, abych 

 
313 Skutky 1:6, 7 pečlivě odlišují příchod obnoveného krá-

lovství od Ježíšova nanebevstoupení. Je matoucí číst Sk 2: 

31-33 způsobem, který je v rozporu se schématem Sk 1:6, 7. 

jim vládl" (Zj 2:26, citace mesiášského Žalmu 2). 

"[Věřícím] udělím, aby seděli se mnou na mém trůnu, 

jako jsem já usedl se svým Otcem na jeho trůn" (Zj 3: 

21). Oba trůny je třeba pečlivě rozlišovat. Kristus nyní 

nesedí na svém vlastním trůnu.313 Učiní tak, až začne 

vládnout na zemi při svém druhém příchodu, jak před-

povídá Žalm 2. Sliby o vládě s Ježíšem jsou určeny 

těm, kdo "vytrvají, dokud nepřijde": "Držte se, dokud 

nepřijdu. Těm, kteří se osvědčí jako vítězové a vytr-

vají ve své práci pro mě až do konce, dám moc nad 

pohany" (Zj  2:25, 26).  

Tento text ukazuje, že vláda není přislíbena pro sou-

časnost, ale pro dobu po budoucím příchodu Ježíše, a 

jako odměna za věrnou službu v současném životě.  

Právě při posledním zatroubení se "království tohoto 

světa stala královstvím našeho Pána a jeho Mesiáše a 

on bude kralovat navěky" (Zj 11:15).  

V této budoucí chvíli nebeští starší říkají: "Vzdáváme 

díky, Pane Bože, Vládče všeho, který jsi a který jsi 

byl, protože jsi uplatnil svou moc, svou velkou moc, 

a stal ses Králem... Nastal čas, aby byli souzeni mrtví" 

(Zj  11:15-18).  

Kdy je ten čas? Při posledním zatroubení. Poslední 

polnice ohlašuje vzkříšení věrných mrtvých (1 Kor 

15:23, 52).  

Přesně stejné schéma se objevuje v 19. kapitole Zjeve-

ní, kde je popsán budoucí začátek Mesiášovy vlády: 

"Haleluja! Neboť náš Bůh, Pán všemohoucí, zahájil 

svou vládu... Přišel totiž den Beránkovy svatby" (Zj  

19:6, 7).  

Ježíš je "mužské dítě, které má vládnout všem náro-

dům železnou holí" (Zj 12:5). "Bude je pást železnou 

holí" (Zj 19:15). Tyto pasáže ukazují, že Žalm 2 nebyl 

opuštěn ani "zduchovněn". Dokud nenastane velká 

chvíle pro nastolení Království, má Ježíš zůstat v nebi: 

"Nebe ho musí zadržet, dokud nepřijde čas obnovy 

všeho, o čem mluvili všichni proroci" (Skutky 3:21). 

Ježíš tedy "od té chvíle čeká, až se mu nepřátelé sta-

nou podnoží nohou" (Heb 10:13). Časový bod, od kte-

rého Ježíš čeká, je uveden o verš dříve. Od okamžiku 

Ježíšovo vzkříšení a nanebevstoupení rozvíjejí mesiášský 

program, ale nedokončují jej. Ježíšovo nanebevstoupení 

zaručuje jeho budoucí nástup na trůn v Království. 



Arény konfliktu 

112 
 

nanebevstoupení je Ježíš dočasně nepřítomen (Heb 

10:12) a toto období očekávání skončí, až se vrátí, aby 

zahájil celosvětové Království.  

Se všemi těmito jasnými důkazy před sebou se koneč-

ně dostáváme ke sporné pasáži o tisíciletí ve Zjevení 

20. Zde se dozvídáme, že svatí "ožili a vládli s Kris-

tem po tisíc let... To je první vzkříšení. Budou kralo-

vat s Kristem po tisíc let" (Zj 20:4-6). Citovali jsme 

asi dvacet míst ze Starého a Nového zákona, která po-

pisují společnou vládu Krista a svatých. Ve všech pří-

padech je tato vláda umístěna po druhém příchodu. 

Začíná Kristovým návratem. Ve Zjevení 20 se dostá-

váme k dlouho očekávanému naplnění očekávaného 

Království.  

Postavit tuto pasáž do rozporu s ostatními dvaceti pa-

sážemi tvrzením, že se jedná o vládu, která již probíhá 

před druhým příchodem, znamená porušit první zása-

du zdravého výkladu. Náš úryvek popisuje, stejně jako 

jeho paralely v celé Bibli, vládu nebo království po 

vzkříšení umučených314 (sťatých) křesťanů a po pří-

chodu Ježíše v moci a slávě. Mluvit v těchto textech 

o současné Boží vládě "v srdci" nebo v církvi zname-

ná odmítnout prostou informaci o budoucím Božím 

království. Všechny texty v Novém zákoně bez výjim-

ky, které hovoří o křesťanech vládnoucích jako krá-

lové, tak činí se slovesy v budoucím čase.315 Žádný 

text neuvádí dědictví věřících jako současnou skuteč-

nost. Tělo a krev totiž nemohou zdědit Boží královst-

ví (1 Kor 15:50).  

Amilenialismus - posun biblického schématu 

Existuje řada dalších důvodů, proč tisíciletá vláda Kri-

sta a jeho svatých ve Zjevení musí ležet v budoucno-

sti:  

1) Vláda Krista a svatých ve Zjevení 20 následuje po 

událostech Kristova návratu uvedených v 19. kapito-

le. Ve Zjevení 19:11 uvádějí slova "a viděl jsem" sled 

událostí, které jsou ve verši 17 ("a viděl jsem") a ve 

verši 19 ("a viděl jsem") spojeny s úplným svržením 

šelmy a falešného proroka (v. 20) a zničením zbytku 

 
314 Zvláštní pozornost je věnována mučedníkům. To by ne-

mělo být chápáno jako vyloučení věřících, jako byl apoštol 

Jan a mnoho dalších, kteří nebyli umučeni. 
315 Zj 5:10 má variantu v přítomném čase, ale i ta může být 

futuristickou přítomností: "Mají vládnout". Řím 5:17 také 

těch, kteří se staví proti Kristu (v. 21). Ve Zjevení 20:1 

"a viděl jsem" pokračuje posloupnost a pojednává o 

úplném odstranění nejvyššího nepřítele, samotného 

satana, ze světové scény. Po této události přichází další 

fáze dramatu: "A viděl jsem trůny a oni na nich seděli 

..." (Zj  20:4).  

2) Vláda svatých s Kristem závisí na vzkříšení (Zj 20: 

5). Podstatné jméno "vzkříšení" (anastasis) se v No-

vém zákoně vyskytuje asi čtyřicetkrát. Ve všech přípa-

dech (kromě zvláštního použití v Lk 2:34) se vztahuje 

na skutečné vzkříšení mrtvých lidí k životu, nikoli na 

"vzkříšení" ze života hříchu do života jako křesťan 

(jak má tvrdit amilenialismus). Bylo by nepřirozené a 

nedůsledné myslet ve Zjevení 20:4 na něco jiného než 

na skutečné vzkříšení mrtvých..  

3) Jan popsal skutečné vzkříšení, nikoliv obrazné, když 

řekl, že osoby na trůnech "ožily" poté, co byly sťaty. 

Jádro tisícileté pasáže zní: "Viděl jsem duše těch, kte-

ří byli sťati... a ožili... To je první vzkříšení." Lidé ne-

jsou při obrácení sťati, ale mohou zemřít jako mučed-

níci. "Oživení" těch, "kteří byli sťati", nemůže v žád-

ném případě popisovat obrácení! Přesto musí amile-

nialismus s těmito slovy zacházet tímto mimořádným 

způsobem, aby se vyhnul doslovnému vzkříšení.  

4) Ve Zjevení 20:3 je Satan spoután, "aby už nemohl 

svádět národy". Dříve v téže knize Jan popisuje Sata-

na jako "toho, který [nyní] svádí celý svět" (Zj 12:9). 

Zde ve Zjevení 20:3 je spoután a je mu zabráněno, 

aby "již více nesváděl národy". Je nepochybné, že sa-

tan nemůže současně "svádět celý svět" a "už nesvá-

dět národy". Přesto je celá "amileniální" škola oddána 

tomuto rozporu..  

Amilenialismus učí, že období, kdy satan "již nesvádí 

národy" (všimněte si: "národy", nikoliv církev), je 

stejné jako období, kdy nyní "svádí celý" svět. Těžko 

si lze představit neuspokojivější způsob výkladu Bib-

le! Obáváme se, že amilenialisty žene do těchto extré-

mů jejich odpor k myšlence mesiášského Božího krá-

lovství, kterému vládne Kristus a svatí.  

poukazuje na budoucí mesiášskou vládu svatých, přičemž 

"život" je synonymem pro Boží království (Mt 19:17, 24). 

Pavel použil tento kódovaný jazyk, aby se vyhnul politické-

mu pohoršení. Slovník mesiášské spásy byl jeho obráce-

ným, do nichž investoval mnoho učení, dobře znám. 



Arény konfliktu 

113 
 

5) Ve Zjevení 12:12, 13 je Ďábel svržen z nebe na zem. 

Jak se všichni shodují, je to v době před druhým pří-

chodem. Ve Zjevení 20:1-2 je však Satan zcela vy-

hnán ze země a poslán do propasti. Toto vyhnání do 

propasti, které se shoduje s počátkem tisícileté vlády, 

musí ležet v budoucnosti. Satan nemůže být současně 

omezen na zemi a vyhnán ze země do propasti.  

6) Satan je v současném věku zla představen jako ne-

smírně aktivní a mocný (Gal 1:4). Jan popisuje Satana 

jako toho, kdo má nyní moc nad celým světem: "Celý 

svět je v moci toho zlého" (1 Jan 5:19). V 2. Ko-

rintským 4:4 je Satan vnímán jako "bůh tohoto věku". 

Abychom pochopili novozákonní pohled na současné 

působení satana, měli bychom prozkoumat následují-

cí pasáže: Luk 22:3; Skutky 5:3; 2 Kor 4:4; 11:14; Ef 

2:2; 1 Tes 2:18; 2 Tim 2:26; 1 Pet 5:18: " Váš nepřítel, 

Ďábel, obchází jako řvoucí lev a hledá, koho by se-

žral."  

V našem úryvku však máme popis úplného ukončení 

Satanova vlivu na národy. Je odstraněn ze scény, vy-

hnán a zapečetěn v propasti. Naléhavě žádáme naše 

čtenáře, aby opustili názor, který současnou satanovu 

klamavou činnost nad celým světem (Zj 12:9) spojuje 

s dobou, kdy bude spoután a nebude již schopen svá-

dět národy (Zj 20:3).  

7) Ze Zjevení 20:10 je zřejmé, že Satan bude po tisíci 

letech [milénia] (plus "krátkém čase") nakonec uvržen 

do ohnivého jezera. Tisíc let tedy dělí jeho svázání a 

zapečetění v propasti (Zj 20:3) od jeho uvržení do oh-

nivého jezera. Stejně tak je zřejmé, že šelma a falešný 

prorok jsou již v ohnivém jezeře, když se k nim satan 

po tisíci letech připojí (Zj 20:10). V Janově vidění dělí 

uvržení šelmy do ohnivého jezera a příchod Satana 

tisíc let. Pokud, jak tvrdí amileniální škola, tisíc let za-

čalo ukřižováním nebo obrácením jednotlivých věří-

cích (názory se různí), jaký význam má uvržení šelmy 

a falešného proroka do ohnivého jezera o tisíc let dří-

ve? Jan zjevně popisuje zkázu šelmy a falešného pro-

roka při druhém příchodu, Satanovo vyhnání do pro-

pasti a jeho uvržení do ohnivého jezera, kde se o tisíc 

let později připojí k šelmě a falešnému prorokovi. Tisí-

ciletá vláda tedy následuje po Druhém příchodu - což 

je premilenialismus, uznání budoucího mesiášského 

 
316 Použito také pro doslovné vzkříšení ve Zj 1:18 a 2:8. 

království.  

8) Amilenialisté někdy tvrdí, že současná svoboda Sa-

tana (za předpokladu, že podle předmileniálního sché-

matu ještě nebyl spoután) je v rozporu s účinky ukřižo-

vání. Připouštějí však, že satan musí být na krátký čas 

propuštěn (Zj 20:3). Toto období svobody by stejně tak 

odporovalo účinkům kříže. Biblická fakta jsou taková, 

že satan byl již poražen, ale jeho rozsudek nabude 

účinnosti, až bude definitivně zbaven své moci jako 

bůh tohoto věku vyhnáním nejprve do propasti a nás-

ledně uvržením do ohnivého jezera - což je dvoustup-

ňový trest.  

9) Satan již nemůže "svádět národy" (jak říká amile-

nialismus). Ve Zjevení l9:15 Kristus při svém přícho-

du udeří na národy právě proto, že byly satanem tak 

katastrofálně oklamány, že se Mesiáši při jeho přícho-

du postavily na odpor.  

10) Téměř všichni se shodují na tom, že "zbytek mrt-

vých" (ti, kteří nebyli zahrnuti do prvního vzkříšení) 

ožije doslova na konci tisíce let (Zj 20:5, 12). Přesto 

amilenialisté popírají, že "příchod k životu" těch, kteří 

byli v prvním vzkříšení, je doslovným vzkříšením. 

Stejné řecké slovo popisuje vzkříšení obou skupin a 

stejná slova "ožili"316 se vyskytují ve dvou po sobě 

jdoucích větách. Proslulý protest Henryho Alforda 

proti nekonzistentnosti tohoto čtení pasáže si zaslou-

ží, abychom si jej znovu poslechli:  

Nemohu souhlasit s tím, aby byla slova [Zjevení 20] pře-

kroucena z jejich jasného smyslu a chronologického mí-

sta v proroctví... Ti, kdo žili vedle apoštolů, a celá cír-

kev po tři sta let jim rozuměli v jasném doslovném smy-

slu. Pokud jde o samotný text, žádné legitimní zachá-

zení s ním nebude vymáhat to, co je známo jako duchov-

ní [amileniální] výklad, který je nyní v módě. Jestliže v 

pasáži, kde se hovoří o dvou vzkříšeních, kdy určité 

"duše" žily při prvním a zbytek mrtvých "žil" až na 

konci určitého období po prvním - jestliže v takové pasá-

ži lze první vzkříšení chápat jako "duchovní" vzkříšení 

s Kristem, zatímco druhé znamená doslovné vzkříšení 

z hrobu - pak je konec veškerého významu jazyka a Pís-

mo je vymazáno jako jednoznačné svědectví o čem-

koli.317  

Neschopnost vidět ve Zjevení 20:1-6 budoucí vládu 

Krista s jeho svatými znamená mimořádný výkon, 

317 Greek New Testament, Díl IV, č. 2, s. 726 



Arény konfliktu 

114 
 

kdy se odhazuje jasný význam slov a kontext, aby se 

podpořila teorie, která se v církvi objevila až 300 let 

po apoštolech. Jak poznamenal K. L. Schmidt: "Člo-

věk, který odmítá najít ve Zjevení 20 jasné učení o 

budoucím tisíciletí, přistupuje k textu s předsudky a 

nezíská z něj ani přesný smysl, ani hodnotu."318  

G. Ladd poukazuje na celou tradici antimesiánského 

čtení Bible, když píše: "První antimileniáni znevažo-

vali přirozený výklad Zjevení 20 nikoli z exegetických 

důvodů, protože si mysleli, že kniha neučí o miléniu, 

ale proto, že se jim nelíbilo mileniální učení."319  

Odpor k židovství Ježíšova evangelia o Království je 

zřetelný, když komentátoři čelí přímému (a v tomto 

případě vrcholnému) prohlášení o vyřešení neduhů 

světa, když Kristus přijde vládnout.  

Augustin a milénium ve Zjevení 20 

Hlásání evangelia vyžaduje rozhodnutí o Božím krá-

lovství a jeho Králi před příchodem "velkého a hroz-

ného Pánova dne". Těm, kdo na výzvu Království od-

poví, se otevírá naděje na život v novém světě. Mezi-

tím "skrze mnohá soužení musíme vstoupit do Králov-

ství" (Skutky 14:22).  

Tisícileté království, které je tak stručně popsáno ve 

Zjevení 20:1-6, je první etapou božské vlády, kterou 

má uskutečnit Mesiáš. Toto období světových dějin 

následuje po druhém příchodu a předchází mu první 

vzkříšení, které umožní věrným, kteří zemřeli, účast-

nit se Království. Nejednotnost ohledně tohoto ústřed-

ního prvku plánu lze opět přičíst přílivu cizí filozofie, 

která se snaží zmást hebrejský, mesiášský základ 

evangelia. Původní záměr Janovy tisícileté vize je zce-

la jasný, ale přední teologové ji považovali za ne-

vhodnou pro začlenění do svého systému. Výsledkem 

bylo rozhodnutí odklonit význam textu a zbavit ho 

urážlivého mesianismu:  

Kristus je popisován jako ten, kdo bude vládnout s mu-

čedníky po tisíc let. Výklad tohoto výroku vyvolal neko-

nečné spory... Od dob Augustinových se objevuje snaha 

alegorizovat výroky Zjevení a aplikovat je na dějiny cír-

 
318 K.L. Schmidt, Le Problème du Christianisme Primitif, 

Paris: Leroux, 1938, s. 84, 85 
319 Crucial Questions about the Kingdom of God, Grand 

Rapids: Eerdmans, 1952, s. 149, důraz přidán 
320 Peake's Commentary on the Bible, s. 941 
321 K zavržení židovského Ježíše přispělo zcela mimořádné 

kve... [Podle Augustina] nelze tisíc let chápat doslovně, 

ale představuje celé dějiny církve od vtělení až po závě-

rečný konflikt. Vláda svatých je proroctvím o ovládnutí 

světa církví. První vzkříšení je metaforické a prostě od-

kazuje na duchovní vzkříšení věřícího v Krista. Exe-

geze tohoto druhu je však nepoctivá malichernost... 

Vkládat takový výklad do slovního spojení "první vzkří-

šení" je prostě hraní si s pojmy.320 

Augustinovo popírání nadcházející tisícileté vlády 

Krista a svatých na zemi bylo po dvanáct století při-

jímáno jako oficiální učení hlavního proudu církve. V 

teologickém chápání dominovalo až do 17. století. 

Augustinův amilenialismus stále ovládá mysl mnoha 

lidí a překrucuje nejen knihu Zjevení, ale i evange-

lium o Království. Augustin ve velkém měřítku propa-

goval představu, že věřící nyní vládnou v nebi - což 

je koncept, který podkopává Bibli a který by nemohl 

prorazit, kdyby se zachoval biblický pohled na smrt 

jako na spánek. Odchod mrtvých do nebe při smrti byl 

"tenkým ostřím klínu", který usnadňoval rozebrání 

božského dramatu vedoucího k obnově země. Augus-

tinova nesmírně populární "reinterpretace" přetahuje 

závoj přes mesiášské naděje proroků. Věříme, že 

vzhledem k těmto skutečnostem bude název této kni-

hy považován za poctivou kritiku a výzvu k návratu k 

biblické naději.  

Kritici, kteří správně chápou, že Jan měl na mysli bu-

doucí tisícileté mesiášské království, se žel nepřiblížili 

víře v předpověď o nadcházející vládě Ježíše a sva-

tých o nic víc než mnozí evangelikálové. Školství ce-

lou tisíciletou vizi odmítá jako "židovskou spekulaci 

vnucenou křesťanství". Je běžnou praxí, že kritici 

odmítají jako židovskou jakoukoli část křesťanského 

zjevení, která se zdá být nepříjemná pro mysl těch, 

kteří nesympatizují s duchem hebrejského proroct-

ví.321
 Tradiční křesťanství projevuje svou protimesián-

skou zaujatost nejzřetelněji, když se snaží zničit nej-

jasnější svědectví o triumfu mesiášské vlády nad svě-

tem, který následoval po Ježíšově příchodu k moci. 

Popis "duší,322 které byly sťaty" "ožijí a začnou kralo-

 kritérium pro posuzování toho, které části zaznamenaného 

Ježíšova učení jsou skutečně jeho slovy. Někteří učenci 

tvrdili, že učení, které se podobá židovským představám, 

nesmí pocházet od Ježíše. To však znamená vydat se cestou 

nehledání židovského Ježíše. 
322 Ne "nesmrtelné duše", ale prostě "osoby, které...". 



Arény konfliktu 

115 
 

vat s Mesiášem" (Zj 20:4), může znamenat jediné: 

doslova mrtvé osoby323 (některým byla useknuta hla-

va) jsou viděni doslova vzkříšeni. Vyhnout se této 

slavné vizi budoucího vzkříšení svatých znamená do-

pustit se na Písmu značného násilí. Komentátoři první-

ho řádu si všimli, jak strašně neférové jsou pokusy 

vyhnout se milenialismu ve vizi, která se hlásí k Ježí-

šovi jako svému autorovi:  

To, co Augustin ocejchoval jako "směšné výmysly" mi-

lenarismu, tedy první výběrové vzkříšení, které zahájí 

tisíciletou pozemskou vládu Krista a jeho svatých, po 

němž bude následovat druhé všeobecné vzkříšení a 

soud, se během třetího, čtvrtého a pátého století po-

stupně vytratilo z křesťanské představivosti. Augustin 

uplatnil svou obrovskou autoritu proti milenaristům, 

když tvrdil, že očekávání vyjádřená ve zjevení Janovi 

nejsou mylná, ale že dotyčná pasáž neznamená to, co 

říká.… Je zajímavé sledovat ho při práci na reinterpre-

taci biblických pasáží, jejichž jasný význam odmítá. V 

tomto případě nabízí bultmannovskou demytologizaci 

"prvního vzkříšení", které spočívá v povstání k víře 

těch duší, které uvěřily v Ježíše a byly pokřtěny v jeho 

jménu. Tisíciletá vláda svatých se tak stává pozemským 

životem vykoupených v církvi během současného věku 

... Podle Augustina mělo být druhé a všeobecné vzkříše-

ní na rozdíl od prvního doslova tělesnou událostí.324  

Augustinův vliv vyvolal v církvi zakořeněnou proti-

mesiánskou tendenci, která přetrvala až do naší doby. 

Nezdá se, že by existoval dobrý důvod pro odmítání 

prostého jazyka, pokud ovšem neselhala víra v pří-

sliby Mesiášova království. Znaky odpadnutí od pů-

vodní pravdy jsou jasné a církev za to zaplatila rozdě-

lením a ztrátou ústřední dynamiky, kterou evangelium 

o Království, chápané ve svém původním židovském 

prostředí, poskytuje. Cranfieldova poznámka odhalu-

je nedorozumění, které trápí církev. Odklon od Ježí-

šova učení, které je jádrem jeho poselství, musí být 

jistě důvodem k okamžitému znepokojení: "Mělo by 

být zřejmé, že ztotožnění Božího království s církví, 

které provedl Augustin a které se hluboce zakořenilo 

v křesťanském myšlení, neodpovídá Ježíšovu uče-

ní".325  

 

 
323 "Duše" samozřejmě nejsou beztělesné. "Duše..." zna-

mená jednoduše "ti, kteří...". 
324 John Hick, Death and Eternal Life, New York: Harper 

and Row, 1976, s. 197 

Víra v budoucí království –  

jádro evangelia o Království 

 Na začátku našeho studia jsme viděli, že ústředním 

poselstvím křesťanství je Boží království neboli vlá-

da. Skutečnosti, které jsou nabízeny konvertitům, aby 

uvěřili evangeliu, zahrnují nejen Kristovu smrt, která 

má vykoupit naše hříchy, a jeho vzkříšení, ale také 

informace o Božím království, které Ježíš hlásal a uka-

zoval v předstihu před jeho celosvětovou inaugurací 

při svém druhém příchodu.  

Současná doba je dobou přípravy na Království, které 

bude světovládou Mesiáše a jeho svatých v nadcháze-

jícím věku. Ježíšova slova v Lukášově evangeliu 16: 

16 jsou zcela jasná: "Od doby Jana Křtitele se hlásá 

evangelium o Království". Ježíš neřekl: "Od Janovy 

doby je tu Království." Skutečně můžeme říci, že Krá-

lovství je v jiném smyslu přítomno všude tam, kde se 

hlásá poselství a kde působí Boží moc. Je přítomno 

tehdy, když jeho síly působí na démonický svět (Mt 

12:28). Není však přítomno jako celosvětové mesiáš-

ské království předpovězené proroky, dokud se Ježíš 

nevrátí, aby vládl na zemi. Mnoho sporů o přítomnost 

a budoucnost Království by mohlo být ukončeno, kdy-

by se protagonisté shodli na tom, že Království ne-

může být přítomné i budoucí ve stejném smyslu. Jak 

řekl Caird: 

Spor mezi těmi, kdo tvrdí, že Ježíš prohlásil, že Boží 

království přišlo, a těmi, kdo tvrdí, že prohlásil, že se 

blíží, se dá zredukovat na nejjednodušší pojmy, když si 

uvědomíme, že účastníci sporu odlišně identifikovali 

referenci. Jestliže Ježíš měl na mysli konečné naplnění 

Božích záměrů v podobě vlády spravedlnosti a pokoje, 

kde budou spravedliví hodovat s Abrahamem, Izákem 

a Jákobem (Mt 8:11; Lk 13:28, 29), je pouhým nesmy-

slem dokonce i to, že by to bylo přítomno na zemi v 

době, kdy byl Kaifáš veleknězem a Pilát místodržícím 

v Judsku. Na druhou stranu, pokud měl Ježíš na mysli 

vykupitelskou Boží svrchovanost, která byla vpuštěna 

do světa, aby zničila satana a všechny jeho skutky (Mt 

12:29; Lk 11:20), je nesmyslné v celém záznamu o této 

službě tvrdit, že pro něj to bylo ještě v budoucnosti.326  

325 The Gospel According to St. Mark, Cambridge Univer-

sity Press, 1972, s. 67 
326 C.B. Caird, The Language and Imagery of the Bible, 

Philadelphia: Westminster Press, 1980, s. 12 



Arény konfliktu 

116 
 

Věřící je evangeliem vyzván, aby se životem v podda-

nosti Pánu připravil na to, že bude s Kristem sloužit 

jako vládce na obnovené zemi, kde bude vybudována 

nová civilizace. Tato naděje dává křesťanství jeho zá-

kladní dynamiku. Mesiášský program bude zahrnovat 

zrušení mezinárodního válčení (Iz 2:1-5). Pravé uctí-

vání jediného Boha skrze Ježíše bude vyučováno po 

celém světě. Země bude "naplněna poznáním Boha" 

(Iz 11:9). Pro celé lidstvo bude fungovat systém doko-

nalé spravedlnosti. "Až budou na zemi tvé rozsudky, 

obyvatelé se naučí spravedlnosti" (Iz 26:9). Boží krá-

lovství, za které se modlíme: "Přijď království tvé!", 

je obnovení božské vlády v dokonalé podobě..  

To, že se jedná o fakta biblického zjevení, uznává 

mnoho učenců a komentátorů. Nepovažují je však za 

víc než za "židovský sen". Historikové je odmítají ja-

ko fantazii. Nejsou přesvědčeni, že se sen uskuteční. 

Biblické evangelium je však zavázáno příslibem bu-

doucího míru na zemi. V sázce je pravdivost božské-

ho zjevení.  

Komentátoři, kteří považují Bibli za inspirovaný záz-

nam, se vyhýbají víře v evangelium Království jinou 

cestou. Jejich přirozená antipatie k hebrejskému my-

šlenkovému světu Bible vedla k vytvoření systému 

"výkladu", kterým lze obejít jasný význam slov (na-

příklad ve Zjevení 20). Tímto způsobem se popírá ce-

lý význam hebrejského proroctví, které očekává obno-

vu Izraele a všeobecný mír na zemi pod vládou přichá-

zejícího Mesiáše a církve. Realita křesťanské budouc-

nosti, zejména tisíciletá vláda a někdy dokonce celá 

myšlenka druhého příchodu, se jednoduše zhroutí a 

naděje má jen málo definovatelný význam.  

Hlásáním Božího království nabízí církev jednotliv-

cům nejen spásu a příslib nesmrtelnosti, ale také na-

ději na mír ve světě pod nadcházející vládou Mesiáše, 

který se ukázal jako způsobilý vládnout tam, kde 

Adam a lidstvo selhali. Kataklyzmatické události bu-

doucnosti ospravedlní božský plán obnovit na zemi 

to, co bylo ztraceno vzpourou podnícenou Ďáblem. 

Obnovení rozumné a zdravé vlády přivede Boží zá-

měr s lidským rodem k logickému závěru. Země a její 

obyvatelé se musí naučit cestě ke spravedlnosti, a to 

 
327 Ef 2:2. NIV uvádí "vládce království povětří". 
328 Ž 96:12, 13. The Good News Bible zachycuje příchuť 

se nemůže stát, dokud Satan zůstává v úřadu "knížete 

moci atmosféry", "vládce, který ovládá vzduch".327 

Pokud nebude Eden obnoven, může se zdát, že ďábel 

zvítězil. Ale jak někdo řekl, v knize Zjevení se píše, 

že "my [křesťané] zvítězíme" - a to konkrétně tím, že 

budeme vládnout s Ježíšem na zemi.  

Rozsudek 

Existují i další oblasti nedorozumění, v nichž musí tra-

diční myšlení ustoupit původním záměrům novozá-

konních autorů, má-li být biblické učení o Ježíši jako 

Mesiáši znovu zachyceno. Jedna se týká pojmu soud, 

druhá významu pojmu "Boží slovo".  

Naše vyznání víry nás klamou, když nás učí věřit, že 

Ježíš se vrátí pouze proto, aby "soudil". Naše západní 

pojetí soudu, který se týká především rozsudku a tre-

stu, před námi skrývá hebrejský význam slova soud. 

Pro biblické autory znamená soud mnohem širší čin-

nost. Znamená správu, výkon všech aspektů vlády. To 

má být úkolem Mesiáše a jeho vyvolených. Podstatou 

Božího poselství je, že "Bůh určil den, v němž bude 

spravovat svět spravedlivě" (Sk 17:31). To je jádro 

biblického mesianismu, který je pouze synonymem 

křesťanství. Když Pavel hlásal Athéňanům budoucí 

"soud", citoval mesiášský žalm, v němž se oslavuje 

naděje, že Bůh přijde "vládnout světu": "Lesní stromy 

budou zpívat radostí před Pánem, protože přichází 

soudit zemi. On bude soudit svět ve spravedlnosti a 

národy ve své věrnosti."328 Toto téma se v hebrejské 

Bibli často opakuje a posiluje vizi Mesiášovy laskavé 

vlády: "Kéž Král soudí tvůj lid spravedlivě a tvé trpící 

právem... Kéž sestoupí jako déšť na posečenou trávu, 

jako déšť, který zavlažuje zemi. Ať v jeho dnech 

vzkvétají spravedliví... Ať vládne i od moře k moři" 

(Ž 72:2-8). Takový je krásný obraz Mesiášovy správy, 

k níž jsou věřící zváni jako pomocníci: "Cožpak si ne-

uvědomujete, že svatí budou spravovat svět?"  (1 Kor 

6:2). "Soudci" z knihy Soudců byli správci a vládci a 

"soudit" je funkce vůdce a krále (Ž 2:10, NASV 

okraj).  

"Tato generace" 

V průběhu své obsáhlé rozpravy o událostech, které 

lze očekávat na konci současného věku jako předehru 

 těchto veršů: "Až Pán přijde vládnout zemi, bude vládnout 

národům světa spravedlností a poctivostí."  



Arény konfliktu 

117 
 

k věku budoucího Království, Ježíš učinil překvapivé 

prohlášení, že "tato generace nepomine, dokud se to 

všechno nestane" (Mt 24:34; Mk 13:30). Zmíněné 

"všechny věci" zahrnovaly jeho druhý příchod ve slá-

vě popsaný v bezprostředně předcházejících verších. 

V západním světě by "tato generace" mohla naznačo-

vat období trvající po celý život jednoho člověka, i 

když i v takovém případě bychom se mohli ptát, zda 

je míněna "mladší", nebo "starší" generace. Ježíš však 

nemohl uvést přesné období čtyřiceti nebo sedmdesáti 

let. Kdyby tak učinil, odporovalo by to jeho pozděj-

šímu prohlášení, že učedníci nemají znát "časy a 

období" týkající se příchodu Království (Skutky 1:7).  

"Generace" neznamená pevně stanovené období čtyři-

ceti let, ale "skupinu" lidstva, která se vyznačuje špat-

nými sklony, něco jako "toto zlé pokolení" nebo "tato 

zvrácená společnost, která se staví proti Bohu". V Lu-

kášovi 16:8 Ježíš poznamenal, že "synové tohoto vě-

ku [tj. členové současné lidské společnosti] jsou ve 

vztahu ke své 'generaci' prozíravější než synové svět-

la [křesťané jako určení pro Království]". Slovo "gene-

race" je zde přeloženo jako "druh" (Lk 16:8, NASV), 

což ukazuje, že jeho význam je "skupina se společný-

mi vlastnostmi". Tento význam slova pochází z heb-

rejské Bible. V Deuteronomiu 32:5 se "generace" vzta-

huje na celý izraelský lid během celého období jeho 

národního odporu vůči Božímu vedení. Jsou 

"generací zvrácenou a pokřivenou".329 Podobně v Pří-

slovích Písmo hovoří o "generaci", která proklíná své 

otce, a o "generaci", která je čistá ve svých vlastních 

očích (Př 30:11, 12). Slovo je vhodně přeloženo jako 

"druh lidí", což poukazuje na skupinu identifikova-

nou společnou charakteristikou. Stejně tak Bible mlu-

ví pozitivně o "generaci spravedlivých" (Ž 14:5) a o 

"budoucí generaci", což odpovídá "lidu, který bude 

stvořen" (Ž  102:18). Stejně tak se v Šalomounových 

žalmech mluví o "generaci, která přijde", o "dobré ge-

neraci žijící v bázni před Pánem" (Šal Ž 18:6, 9). "Ge-

nerací" se rozumí společenská skupina, kterou spojují 

společné povahové rysy, ať už dobré, nebo špatné.  

 
329 Stejnou skupinou jsou "děti, v nichž není víra". (Deut 

32:20). 
330 C.E.B. Cranfield, The Gospel According to St. Mark, s. 

284 
331 “Generation,” Dictionary of the Apostolic Church, Díl 

1, s. 444 

Ježíš tedy mluvil v eschatologickém kontextu o "této 

generaci" a stavěl současnou zlou společnost do kon-

trastu s přicházející společností Království. Stejné roz-

lišení je naznačeno v Mk 8:38, kde staví do protikladu 

"tato cizoložná a hříšná generace" s dobou, kdy "přijde 

Syn člověka ve slávě svého Otce". Jak říká jeden z 

předních novozákonních badatelů: "Pravděpodobně 

je 'generaci' [v Mk 8:38] nejlépe chápat ve významu 

'věk', 'časový úsek', což je primární význam hebrejské-

ho dor"330 — slova, které se v řečtině Septuaginty pra-

videlně překládá jako "generace". "Tato generace", 

která nepomine, dokud nenastanou všechny Ježíšem 

popsané kataklyzmatické události, je tedy "současným 

překotně plynoucím obdobím světových dějin, které 

směřuje ke dni soudu a novému věku".331 Ježíš neuči-

nil žádnou chronologickou předpověď času svého pří-

chodu, aby zahájil Království (na rozdíl od některých 

svých následovníků, kteří někdy znevažují víru dog-

matickým tvrzením, že přijde v určitý den).332  

Náš názor potvrzuje vynikající článek Neila Nelsona, 

který píše:  

"Tato generace" v Mt 24:34 označuje druh lidí, které 

Matouš charakterizuje jako nevěřící a směřující k escha-

tologickému rozsudku. V kontextu promluvy se vztahu-

je na ten typ vyloženě zlých a nevěřících lidí, kteří kla-

mou a pronásledují Kristovy učedníky až do doby pa-

rousie, kdy budou praví Ježíšovi následovníci osprave-

dlněni a "tato generace" pomine v soudu …Jakýkoli vý-

klad he genea haute, který by naznačoval, že učedníci 

v Ježíšově (nebo evangelistově) době nebo v jakékoli 

budoucí době mohou využít události z Mt 24:4-28 k to-

mu, aby vypočítali a očekávali Ježíšův příchod v obdo-

bí třiceti až čtyřiceti let (čímž by si v budoucnu poskytli 

čas na přípravu na jeho příchod), se zdá být v rozporu s 

celým účelem a důrazem této řeči.333  

Ospravedlnění vírou 

V mnoha současných náboženstvích panuje nejasnost, 

protože si až příliš snadno vypůjčují Ježíšovo jméno, 

aniž by chápala nutnost následovat jeho učení. Jaká 

změna by mohla nastat v církvích, kdyby se často opa-

332 Současná teorie, která tvrdí, že Ježíš se skutečně vrátil, 

aby nastolil Království v roce 70 n. l. (ultrapreterismus), 

podkopává celou naději Nového zákona. 
333 Neil D. Nelson, Jr., "'This Generation' in Matt 24:34: A 

Literary Critical Perspective,' Journal of the Evangelical 

Theological Society 38:3 (Sept. 1996), s. 369, 373 



Arény konfliktu 

118 
 

kovaly následující novozákonní texty: "Pokud vaše 

spravedlnost nepřevýší spravedlnost zákoníků a fari-

zeů, nevejdete do království" (Mt 5:20); a od Pavla, 

kazatele milosti (spolu se všemi novozákonními křes-

ťany): "Ne posluchači zákona jsou před Bohem spra-

vedliví, ale ti, kdo zákon plní, budou ospravedlněni" 

(Řím 2:13). Ježíš i Pavel kladou poslušnost jako pod-

mínku spásy a Pavel učil své obrácené, aby o spáse 

přemýšleli jako o minulosti, přítomnosti a budoucno-

sti.334 Zatímco většina současných kázání naznačuje, 

že křesťan je v bezpečí, jakmile uvěří v Kristovu smrt, 

Nový zákon trvá na trvalém životě ve spravedlnosti v 

moci vzkříšeného Krista. Bez trvalého učednictví a 

růstu není opravdového křesťanství. (2 Pet 1:5-11).  

Ospravedlnění je pro Pavla mnohem víc než pouhé od-

puštění. Obnovuje člověka jako Božího syna a dědice 

příslibu místa v zemi/království. Pulpit Commentary 

uvádí:  

Ospravedlnění nesmíme omezovat na osvobození od za-

slouženého trestu, ale musíme ho spojit s další myšlen-

kou dědictví. Jak dobře poznamenal jeden autor, "ospra-

vedlnění se vztahuje na něco víc než na osvobození ob-

viněného bez odsouzení. Tak jako se u našich soudů ve-

dou civilní i trestní spory, tak tomu bylo i v dávných do-

bách; a zdá se, že velké množství uvedených pasáží se 

vztahuje k soudním procesům tohoto druhého druhu, v 

nichž se mezi oběma stranami projednávala nějaká ma-

jetková, právní nebo dědická otázka. Soudce ospravedl-

něním jedné ze stran rozhodl, že předmětný majetek je 

třeba považovat za jeho. Aplikujeme-li tento aspekt věci 

na ospravedlnění člověka v Božích očích, z Písma vy-

plývá, že zatímco hříchem má být člověk považován za 

osobu, která ztratila právní nárok na jakékoli dědické 

právo, které by Bůh mohl udělit svým stvořením, ospra-

vedlněním je mu navráceno jeho vysoké postavení a je 

považován za Božího dědice.335 

Ospravedlnění navrací muže a ženy do jejich posta-

vení před pádem. Jsou pak kandidáty na královský 

úřad v nadcházejícím Království a musí se denně vě-

novat tomu, aby jejich povolání a vyvolení (výběr ke 

královskému úřadu) bylo jisté. (2 Pet 1:10).  

Regenerace a přijetí semene 

Ztráta evangelia o Království ovlivnila evangelizaci v 

její podstatě. "Regenerace" je v celém Novém zákoně 

 
334 Spása je minulost (Ef 2:8), přítomnost (1 Kor 1:18) a 

budoucnost (Řím. 5:9, 10; 13:11) 

považována za nezbytnou podmínku spásy. Podle Je-

žíšových slov Nikodémovi: "Musíš se znovu narodit", 

abys mohl vstoupit do Království (Jan  3:5-8). Pocho-

pit, co Bible říká o duchovním zrození, znamená obsá-

hnout všechny relevantní údaje. Částečný nebo selek-

tivní přístup povede k chybnému chápání. Běžná ten-

dence evangelikálů spoléhat se na Pavla, především 

na jeho list Římanům, mnohým ztěžuje vidět, že Ježíš 

je původním mistrovským učitelem regenerace. Po-

kud se evangelisté odvolávají na Ježíše, pak pouze z 

Janova evangelia, aniž by brali v potaz ostatní tři.  

Je dobře známo, že Ježíš činí znovuzrození nezbytnou 

podmínkou spásy. Jak tedy k tomuto znovuzrození do 

chází?  

Ve svém klasickém rozhovoru s Nikodémem Ježíš učí, 

že činitelem znovuzrození je Boží Duch. S Duchem 

úzce souvisí voda (Jan 3:5-7) - možná jde o odkaz na 

křest, který je nařízen ve Velkém poslání. Ježíšovi apo-

štolové zahrnují do svých spisů neocenitelné komentá-

ře k procesu "znovuzrození". Jakub říká, že jsme zno-

vuzrozeni skrze "slovo pravdy" (1:18). Ale co je vlast-

ně "slovo pravdy"? Petr o tom podává podrobnější 

zprávu. Znovuzrození spojuje s nadějí: "Bůh způsobil 

naše znovuzrození v živou naději skrze vzkříšení Ježí-

še Krista z mrtvých k neporušitelnému dědictví [nad-

cházejícího království]". (1 Pet. 1:3, 4). Křesťané jsou 

"znovuzrozeni ne z porušitelného, ale z neporušitelné-

ho semene skrze Boží slovo, které zůstává navěky... 

To je to slovo, které vám bylo zvěstováno jako evange-

lium". (1 Pet 1:23-25)  

Základní složky znovuzrození jsou jasné. Existuje slo-

vo nebo evangelium. Je tu Duch. Znovuzrození nás 

uvádí do živé naděje s ohledem na budoucí dědictví 

Božího království. A celý proces je vysledován k pů-

sobení "neporušitelného semene". Bez semene proces 

nefunguje správně.  

Semeno je ovšem zodpovědné za stvoření života, lid-

ského, zvířecího i rostlinného. To platí neméně pro 

protějšek světa Ducha a nesmrtelnosti. Co je však 

oním "slovem pravdy", "evangeliem", "semenem", s 

nímž musí potenciální konvertita navázat kontakt?  

Semeno způsobuje vznik či stvoření nového života. 

335 Pulpit Commentary, Díl XVIII, s. 121, 122, cituje Gird-

lestone, Old Testament Synonyms, s. 259, 260, + důraz 



Arény konfliktu 

119 
 

Proto Pavel píše: "Je-li někdo v Kristu [křesťanem], 

je novým stvořením" (2 Kor 5:17). Tentýž regenerač-

ní proces popisuje na jiném místě jako "obmytí znovu-

zrozením a obnovení Duchem svatým". (Tit 3:5).  

Jan ve svých listech často mluví o tom, že křesťané 

jsou "zplozeni" Otcem. Také v 1 Jan 3:9 mluví o pod-

statném Božím semeni, které zůstává ve věřícím. Ta-

ké o Ježíši mluví jako o "zrozeném/zplozeném z Bo-

ha". (I Jan 5:18).  

Právě v tomto bodě se mnohé pokusy o popis znovu-

zrození rozpadají. Opomíjejí totiž vysledovat toto zá-

sadní křesťanské učení až k samotnému mistru učiteli. 

Ježíš podal zdaleka nejúplnější popis toho, jak funguje 

semeno znovuzrození/regenerace/obrácení. Toto zák-

ladní učení o znovuzrození, učení, na němž závisí 

stručné poznámky Petra, Pavla, Jana a Jakuba, se totiž 

nachází v podobenství o rozsévači, které bychom mo-

hli nazvat také "podobenství o semeni". (Mat 13; Mar 

4; Luk 8). Podobenství poskytuje přesnou definici oži-

vujícího semene, o němž mluví Jan a Petr. Ježíš řekl: 

"Kdykoli někdo uslyší slovo o Království a nepocho-

pí je, zlý [Ďábel] mu vytrhne, co bylo zaseto do jeho 

srdce" (Mt 13:19). Jiní semeno přijmou a nějakou do-

bu si ho udrží, ale pod tlakem pronásledování odpad-

nou. Ještě jiní semeno přijmou a uchovávají, ale úz-

kost a jiné starosti je zadusí a nepřinesou žádné ovoce. 

Čtvrtá kategorie je úspěšná. Skupina představovaná 

dobrou půdou přijímá semeno "v upřímném a dobrém 

srdci" (Lk 8:15) a přináší ovoce v různé míře (srov. 

Mat 13:18-23).  

Marek a Lukáš uvádějí stejný úplný popis toho, jak 

dochází ke znovuzrození skrze zárodek evangelia. Lu-

káš uvádí Ježíšova slova, že "semeno je slovo Boží" 

(Lk 8:11) (srov. Jakubovo "slovo pravdy" a Petrovo 

"slovo hlásané jako evangelium"). První evangelium, 

Matoušovo, nám podává úplnou definici tohoto slova: 

Je to slovo/evangelium o Království. Satan, který při-

pravuje svůj útok na proces spásy, se záměrně snaží 

zmařit Boží tvůrčí, rozsévací činnost. Ďábel "přichází 

a odnímá slovo [o Království, Mt 13:19] z jejich srdcí 

[myslí], aby mu nemohli uvěřit a být spaseni". (Luk 

8:12).  

Toto podrobné poučení z Ježíšových úst je pro pocho-

pení nauky o regeneraci zásadní. Spása podle Ježíše 

začíná, když se tvůrčí evangelium/slovo o Králov-

ství/Pravda usadí v mysli posluchače a když je toto po-

selství inteligentně přijato. Toto slovo musí ve věří-

cím přebývat jako vitální, energizující semeno a růst, 

dokud nebude nakonec znesmrtelněn při vzkříšení, 

když se Ježíš vrátí. (1 Kor 15:23, 50-52; Zj 11:15-18, 

atd).  

Markovo vyprávění o Ježíšově učení o znovuzrození 

skrze semeno zdůrazňuje důležitý aspekt spásy. Ježíš 

říká:  

Vám [kteří přijímáte evangelium s rozumem] bylo ta-

jemství Království oznámeno, ale těm, kdo jsou mimo, 

se všechno děje v podobenstvích, aby viděli, ale nechá-

pali, a aby slyšeli, ale nerozuměli tomu, co slyší. Kdyby 

to věděli, obrátili by se a hříchy by jim byly odpuštěny. 

(Marek 4:11, 12).  

Je pozoruhodné, že Ježíš zde činí inteligentní přijetí 

svého poselství/evangelia/slova nezbytnou podmín-

kou obrácení, pokání a odpuštění. Slepota vůči Ježí-

šovu evangeliu o Království brání pokání, obrácení a 

znovuzrození.  

Může být evangelium úspěšně zvěstováno, pokud po-

tenciálnímu konvertitovi není představeno Boží krá-

lovství? Může být Kristus přijat bez Kristova vlastní-

ho spásného evangelia - evangelia o Království? 

"Kdo slyší mé slovo a věří tomu, kdo mě poslal, má 

život budoucího věku..." (Jan 5:24).  

Jakmile se k posluchači dostane Ježíšovo poselství o 

Království, může se rozhodnout, zda je přijme, nebo 

ne. Bez porozumění ho nemůže přijmout. Bez jeho při-

jetí mu nemůže být odpuštěno. Takové jsou kroky nut-

né pro znovuzrození do Boží rodiny. "Víra skutečně 

přichází skrze slyšení a slyšení z Mesiášova poselství" 

(Řím 10:17; srv. Jan 5:24).  

Je důležité si všimnout, že Ježíš v této fázi svého půso-

bení nemluvil o dalším velkém faktoru spásy: Víra v 

jeho vykupitelskou smrt a vzkříšení. Tato velká učení 

byla do programu spásy začleněna později (Ježíš se o 

své smrti poprvé zmiňuje až v Mt 16:21, Mk 8:31 a 

Lk 9:22). Království/semeno/evangelium zůstává v 

celém Novém zákoně nejzákladnějším prvkem pro 

spásu. Ježíš očekává, že jeho evangelium o Království 

se bude šířit mezi všemi národy až do jeho návratu na 

konci věku (Mt 28:19, 20; srov. 24:14). Pavel ho pro-

to hlásal všude (Skutky  20:25; 2 Tim 4:1, 2).  



Arény konfliktu 

120 
 

Být "znovuzrozený", "zrozený z Ducha", "znovuzro-

zený skrze slovo", "slovo pravdy", "evangelium" ne-

bo být "novým stvořením" tedy znamená přijmout 

spásné semeno nesmrtelnosti zaseté Ježíšem a apoš-

toly prostřednictvím jejich evangelia o Božím králov-

ství. Pavlovi nebylo Ježíšovo učení cizí. Stejnou 

velkou pravdu o znovuzrození vyjádřil jinými slovy:  

Abraham měl dva syny, jednoho [Izmaela] z otrokyně 

a druhého [Izáka] ze svobodné ženy. Dítě otrokyně se 

narodilo podle těla [srov. s Ježíšem: "ten, kdo se narodil 

z těla...." Jan 3:6] a druhý, syn svobodné ženy, se nar-

odil ze slibu... Nyní jsme my, bratři, stejně jako Izák, 

děti narozené ze slibu. Ale jako tehdy ten, který se na-

rodil z těla, pronásledoval syna, který se narodil z Du-

cha, tak je tomu i nyní. (Gal 4:22-29).  

"Narodit se z Ducha" znamená být dítětem "svobodné 

ženy", Jeruzaléma nahoře, totiž Jeruzaléma, který se 

má objevit na zemi, až Ježíš přijde, aby v Jeruzalémě 

zřídil Království (viz Ž 87:5, LXX, citováno Pavlem 

v Gal 4:26). Všichni, kdo se "narodili z Ducha", jsou 

tedy "dětmi Království".  

Slib, na němž je založena spása, je ve skutečnosti sli-

bem Království. Křesťané jsou "dědici království, kte-

ré Bůh slíbil těm, kdo ho milují" (Jak 2:5). Abraham 

obdržel jako evangelium (Gal 3:8) stejný příslib Krá-

lovství: "Příslib Abrahamovi a jeho potomstvu, že bu-

de dědicem světa..." (Řím 4:13). Duch je tedy předá-

ván příslibem předloženým v evangeliu. Pavel skuteč-

ně nazývá Ducha "Duchem slibu". (Ef 1:13).336  

Znovuzrození pod vlivem evangelia o Království je 

klíčem k Boží stvořitelské činnosti (1 Tes 2:13), k je-

ho novému stvoření skrze kázání Ježíše jako Posla 

smlouvy, jakož i skrze jeho smrt a vzkříšení. Znovu-

zrození, "být znovuzrozen", znamená slyšet, pochopit 

a přijmout kázání evangelia Ježíšem, samým337 jako 

apoštolem křesťanství (Heb 3:1) a vzorným evangeli-

stou (Heb 2:3). "Slovo" je v Bibli nástrojem Boží 

tvůrčí energie a akce. Právě slovem Bůh řekl "budiž 

světlo". Právě slovem pravdy, evangeliem, osvěcuje 

naše chápání a uděluje nám světlo, které pak máme 

příkaz nést druhým (Mk 4:21-25). Právě semenem/ 

 
336 Viz KJV a komentář Henryho Alforda, Greek New Testa-

ment, svazek III, str. 79. 
337 Všimněte si správného překladu Řím 10:14 v NASV: 

"Jak mají uvěřit v toho, jehož neslyšeli [kázání]?" Spása 

závisí na tom, zda jsme slyšeli Ježíše kázat, nikoli pouze 

slovem Království (Mt 13:19) uvádí Bůh skrze Syna 

do pohybu stvoření nesmrtelných osob prostřednict-

vím vštípení božské přirozenosti a mysli (2 Pet 1:3, 4; 

Jak 1:21). Není tedy divu, že ďábel zuří, když je toto 

spásné, stvořitelské slovo a Duch úspěšně zprostřed-

kováno ochotné, vnímavé mysli. Ďábel vynakládá 

veš-keré úsilí, aby nám evangelium/slovo o Králov-

ství vyrval, abychom je nemohli "přijmout a být spa-

seni" (Lk 8:12). Lukáš pro nás zaznamenal brilantní 

zpravodajskou zprávu od Ježíše, jehož mysl byla pro-

dchnuta Duchem a vhledem Boha, jeho Otce.  

Ježíš si byl plně vědom "mechanismu" regenerace. Pa-

ralelně s Ježíšovým spojením znovuzrození s Duchem 

a vodou v Janově evangeliu se objevují jeho slavné 

výroky o znovuzrození v ostatních evangeliích: 

"Amen, pravím vám, jestliže se neobrátíte a nebudete 

jako děti, nemůžete vejít do nebeského království. 

Kdo nepřijme Boží království jako malé dítě, nikdy 

do něj nevejde". (Mat 18:3; Mar 10:15). "Nenarodí-li 

se člověk znovu, nemůže vejít do Božího království 

ani je spatřit" (viz Jan 3:3, 5). Křesťan je produktem 

semenného poselství o Království, které z něj činí 

"syna Království" (Mt 13:38), nebo jak říká Pavel 

"dítě slibu" (Gal 4:28), člověka "narozeného z Ducha" 

(Gal 4:29), určeného k přijetí dědictví Království ohlá-

šeného v evangeliu milosti (viz Tit 3:7). Křesťanské 

učení o znovuzrození je založeno na evangeliu, jak za-

znělo z úst samotného Ježíše. Je to evangelium naděje 

pro budoucnost, nejen jistota odpuštění v přítomnosti.  

Traktáty nabízející cestu ke spáse je naléhavě třeba 

přepsat tak, aby obsahovaly poznatky o spásném se-

meni evangelia Království, které ohlásil Ježíš a apoš-

tolové.  

Boží slovo 

Snaha prvních křesťanů předat podstatné informace o 

osobní a kolektivní záchraně člověka je zastřena, do-

kud čteme "Boží slovo" jako pouhé synonymum pro 

Bibli jako celek. Biblický termín pro celou Bibli je 

"svaté spisy" (2 Tim 3:15) nebo "spisy" (Luk 24:27, 

32).338 Výraz "Boží slovo" je třeba chápat jako Boží 

 na tom, zda jsme o Ježíši slyšeli (jak uvádí NIV). 
338 Ježíš popsal kánon hebrejské Bible jako "Mojžíšův zá-

kon, proroky a žalmy" (Lukáš 24:44). Pořadí knih nebylo 

takové, jaké známe ze standardních verzí. Třetí oddíl, "žal-

my" nebo "spisy", tvořily Žalmy, Přísloví, Jób, Píseň písní, 



Arény konfliktu 

121 
 

poselství, přesněji řečeno jako "poselství dobré zprá-

vy o Božím království a Ježíšově jménu" (Sk 8:12). 

Právě na tento konkrétní soubor informací musí kaž-

dý jednotlivec reagovat, aby si zajistil osobní záchra-

nu před smrtí. Ve Sk 8 je "hlásání poselství jako dobré 

zprávy" (Sk 8:4) ekvivalentem "hlásání Krista" (Sk 8: 

5) a oba výrazy jsou zkratkovitým vyjádřením pro 

komplexnější definici evangelia, které se soustřeďuje 

na Boží království a Ježíšovo jméno a které se nachází 

ve Sk  8:12.  

Osobní zapojení do poselství Království není nikdy 

odděleno od naděje na spásu lidstva jako celku a na-

stolení míru na zemi. Božská politika, která je obsa-

žena v pojmu Boží království, má vše, co souvisí s bu-

doucností našeho světa. Tvrdit opak znamená popírat 

poselství izraelských proroků.  

"Boží slovo" v Novém zákoně je obdobou původního 

Božího slova, které dalo vzniknout nebesům a zemi. 

Žalm 33 obsahuje klasickou pasáž popisující dílo 

stvoření a plán pro svět:  

Slovem Pána byla učiněna nebesa a dechem jeho úst ce-

lé jejich vojsko... Neboť on promluvil, a stalo se, přiká-

zal, a zůstalo to. Pán ruší rady národů, zmařil plány ná-

rodů. Pánova rada stojí navěky, plány jeho srdce z poko-

lení na pokolení. (Ž 33:6-11).  

"Slovo" v Novém zákoně je poselství evangelia o Krá-

lovství, kterému učil Ježíš jako Boží tvůrčí činitel, 

aby uskutečnil nové stvoření nesmrtelných lidí, které 

začíná nyní a bude dokončeno při Kristově návratu. 

"Slovo" nebo "poselství" je také zakořeněno ve smlou-

vách uzavřených s Abrahamem, Izraelem a Davidem 

a oslavovaných v Žalmu 105:  

Bůh pamatoval na svou smlouvu navěky, na slovo, kte-

ré přikázal tisícům generací, na smlouvu, kterou uzav-

řel s Abrahamem, a na svou přísahu Izákovi. Potvrdil ji 

pak Jákobovi jako ustanovení, Izraeli jako smlouvu věč-

nou: "Tobě dám kanaánskou zemi jako podíl tvého 

dědictví". (Ž 105:8-11).  

Bylo to ono "slovo", které David miloval (Ž 119:97). 

Na tomto základním kameni Boží věrnosti smlouvě 

stojí novozákonní křesťanství. Žalm 105 dále hovoří 

o patriarších jako o "mesiáších" ("pomazaných"), tj. 

králích (Ž 105:15). Spojitost mezi patriarchy a křesťa-

ny se objevuje, když Pavel označuje své konvertity za 

"pomazané" (2 Kor 1:21). Bible od titulní strany až 

po závěrečnou zjevuje, že Bůh je králotvůrce, který 

prostřednictvím pozvání ke kralování obsaženého v 

jeho poselství vybírá vůdce "budoucí společnosti" 

(Heb 2,5). Křesťané jsou tedy ti, pro něž je současný 

život časem přípravy na královský úřad 

prostřednictvím zkoušek a testů. Abrahamova 

smlouva byla dobře pojmenována jako "teologický 

plán spásných dějin světa, spásných dějin, které 

Abrahamovo povolání uvádí do pohybu".339 Na tomto 

plánu, rozšířeném a upřesněném ve 2. Samuelově 7 a 

Danielově 7, je postavena struktura novozákonního 

křesťanství. Odstranění jejího základu v hebrejské 

Bibli, chápané "konkrétním" jazykem, musí vést ke 

zhroucení poselství. Rozsáhlému odmítnutí vize pro-

roků od Abraháma po Malachiáše přičítáme součas-

nou roztříštěnost křesťanů.. 

 

 
Rút, Pláč, Kazatel, Ester, Daniel, Ezdráš-Nehemjáš a Para-

lipomenon. 

339 W.J. Dumbrell, “The Covenant with Abraham,” Re-

formed Theological Review (51), May- Aug. 1982, s. 46 



12. Přišlo Království? 

Několik základních odkazů na Království si zaslouží, 

aby byly v diskusi o Ježíšově poselství postaveny do 

popředí:  

Tam bude pláč a skřípění zubů, až uvidíte Abrahama, 

Izáka a Jákoba a všechny proroky v Božím království, 

ale sami budete vyhnáni. A přijdou od východu i zápa-

du, od severu i jihu a usadí se u stolu v Božím králov-

ství. (Lukáš 13:28, 29).  

Vpravdě vám říkám, že už nikdy nebudu pít z plodu vin-

né révy až do toho dne, kdy ho budu pít nový v Božím 

království. (Marek 14:25).  

Neboť vám říkám, že od této chvíle nebudu pít z plodů 

vinné révy, dokud nepřijde Boží království. (Lukáš 22: 

18).  

Až uvidíte tyto [kataklyzmatické události konce věku], 

uvědomte si, že Boží království je blízko. (Lukáš 21:31)   

Přijď Tvé království! (Matouš 6:10).  

Josef z Arimatie očekával Boží království. (Marek 15: 

43; Lukáš 23:51).  

Výše uvedené výroky o Království jsou jednoduchým 

důkazem toho, že Ježíš se těšil na příchod Království. 

Tato skutečnost přímo souvisí s obsahem evangelia. 

Z Písma lze snadno prokázat, že Ježíš postavil celé 

své poslání a službu na myšlence Království. Je proto 

přinejmenším znepokojující, že moderní evangelizace 

má o Království jen málo co říci. Zdá se, že samotné 

evangelium je v ohrožení, když v poselství chybí Krá-

lovství. Pro poctivého hledače pravdy je tento překva-

pivý rozdíl mezi tím, co Ježíš a apoštolové učili jako 

dobrou zprávu, a tím, co je nyní prezentováno jako 

evangelium, podnětem k dalšímu pátrání po autentic-

kém hlasu Ježíše v Písmu.  

Komentátoři Nového zákona se všeobecně shodují na 

tom, že Boží království má v Ježíšově učení přítomný 

a budoucí význam. Pokusy o přesnější vymezení Krá-

lovství trpí tendencí zaměřovat se téměř výhradně na 

současný aspekt Království. Budoucí Království je ob-

vykle odbyto neurčitým odkazem na jeho "dovršení".  

Je nemožné pochopit význam Ježíšova oblíbeného ter-

mínu "Boží království", pokud nevěnujeme plnou po-

zornost ohromnému množství odkazů na Království 

jako na událost budoucnosti. Zdá se, že je to právě ne-

chuť k této zásadní novozákonní skutečnosti, která 

působí, že se čtenáři Bible upínají k Lukášovi 17:20, 

21 jako ke svému oblíbenému textu o Království:  

Když se ho farizeové ptali, kdy přijde Boží království, 

odpověděl jim: "Boží království nepřichází se zname-

ními, aby ho pozorovali, ani nebudou říkat: 'Hle, tady 

je' nebo 'Je tam!' Neboť hle, Boží království je upro-

střed vás."   

Při čtení tohoto textu s vyloučením desítek veršů, kte-

ré popisují Království jako budoucí skutečnost spoje-

nou s druhým příchodem, bychom mohli dojít k závě-

ru, že Království je především přítomno ve svém Krá-

li, Ježíši, nebo, podle znění Lukáše 17:21 ve verzi krále 

Jakuba, že je "ve vás", tj. ve vašem srdci.  

Vezmeme-li v úvahu bezprostředně následující kon-

text Lukáše 17:20, 21, je zřejmé, že příchod Syna člo-

věka (o němž Lukáš na jiném místě říká, že je pří-

chodem Božího království, Lukáš 21:31) bude  

stejně jako blesk, když se z jedné části oblohy zablýsk-

ne a zazáří na druhou část oblohy... V den, kdy Lot vyšel 

ze Sodomy, pršel z nebe oheň a síra a všechny je zničil. 

Stejně tomu bude i v den, kdy se zjeví Syn člověka. (Luk 

17:24, 29, 30).  

V pozdější kapitole Lukáš uvádí, že Ježíš řekl:  

A budou znamení na slunci, měsíci a hvězdách a na zemi 

zděšení mezi národy, ve zmatku před hukotem moře a 

vlnobitím, lidé budou omdlévat strachem a očekáváním 

toho, co přichází na svět, neboť nebeské mocnosti se bu-

dou otřásat. A tehdy uvidí Syna člověka přicházet v 

oblaku s mocí a velikou slávou... Až uvidíte, že se dějí 

tyto věci, poznejte, že Boží království je blízko. (Luk 

21:25-31).  

S těmito důkazy, které máme před sebou, není možné 

omezit Boží království na přítomnost Mesiáše v Pale-

stině v prvním století, tím méně na náboženský ideál 

usazený v srdci nebo posmrtné místo pro duše. Boží 

království je pro Lukáše a ostatní novozákonní autory 

především Boží vláda, která má být uvalena na ničem-

ný svět mocným Ježíšovým zásahem na konci věku. 

Nepočítáme-li s touto základní skutečností Starého i 

Nového zákona, zbavujeme Ježíšovo učení jeho mo-

tivační dynamiky - potřeby, abychom se všichni při-

pravili na "velký a hrozný den" (Joel 2:31). Všichni 

musíme čelit Mesiáši a skládat účty ze svých skutků 

(2 Kor 5:10), a to buď vzkříšením, nebo přežitím do 

jeho příchodu.  

Přišlo Království? 

Je důležité, abychom prozkoumali rozsáhlé důkazy o 

Božím království jako nové etapě světových dějin, 

která bude zavedena při Ježíšově návratu. Mluvit o 



Přišlo Království? 

123 
 

tom, jak to dělají mnohé učebnice, jako o "dovršení" 

Království, má jen velmi malý význam. Nový zákon 

říká, že současný zlý věk bude "dovršen" (tj. skončí, 

Mt 24:3), až se Ježíš vrátí. V té době se Boží království 

projeví veřejně. Tehdy bude inaugurováno jako vlád-

noucí orgán nového věku. Vzhledem k tomu, že Krá-

lovství přichází v moci až po Ježíšově návratu, je zavá-

dějící tvrdit, že již přišlo. Jeho příchod leží v budouc-

nosti.  

Máme se neustále modlit: "Přijď království tvé!" Mu-

síme se vyvarovat toho, abychom význam této prosby 

rozmělňovali tím, že bychom z ní dělali něco jako "kéž 

tvé království roste", "kéž se tvé království šíří" nebo 

"kéž se tvé království zdokonalí". Pro Ježíše a učední-

ky Království ještě nepřišlo. Křesťané mají toužit po 

jeho příchodu a modlit se za jeho nastolení, aby se "na 

zemi stala Boží vůle". Petice obsahuje dokonalou defi-

nici Království. Je to stav na zemi, kdy se bude postu-

povat podle Božích zásad. Tento stav však nemůže být 

celosvětově realizován dříve, než bude Satan vyhnán 

ze svého současného postavení "boha tohoto věku" (2 

Kor 4:4). Sesazení Satana musí podle Božího plánu 

počkat na návrat Mesiáše. Taková je "filozofie dějin", 

která prostupuje celým Novým zákonem.  

Pokusy vyznávajících křesťanů zavést Království před 

předem určeným časem musí skončit neúspěchem. Je-

žíš vždy jednal s vědomím toho, co "musí být" v Bo-

žích záměrech. Křesťanství jako celek Boží program 

ignorovalo a dokonce se pokoušelo (od dob Konstanti-

na) nastolit sebe sama jako Boží království vládnoucí 

nyní, někdy ve spolupráci se světským státem. Něco 

takového je v rámci novozákonního pohledu na svět 

nemožné. Satan je "vládcem tohoto světového systé-

mu". Propojit se s ním ve snaze proměnit jeho králov-

ství v království Boží je spojeno s katastrofou, se stej-

ným pokušením, které Pán odmítl, když ho Ďábel vy-

zval ke spolupráci. Nebezpečí, že se vydáme touto ces-

tou, spočívá jednoduše v tom, že se staneme "přáteli 

světa" a v důsledku toho "nepřáteli Boha" (Jak 4:4). 

"Co mám společného se souzením (tj. správou) cizích 

lidí?" říká Pavel (1 Kor 5:12). Křesťanská správa je 

omezena na tělo věřících: "Cožpak nespravujete ty, 

kdo jsou uvnitř církve?" (1 Kor 5:12). Zdá se, že ně-

kteří věřící se snaží donutit svět, aby se podřídil Kris-

 
340 Jak uvádí W. Sanday a A.C. Headlam v International 

tu, a neuvědomují si, že jejich jediným nástrojem je 

evangelium o Království, nikoliv moc zákonů. Králov-

ství tohoto světa ještě není Božím královstvím a ne-

bude jím ani po návratu Krista. Pavel nicméně očeká-

val, že přijde den, kdy svět "přejde pod jurisdikci sva-

tých" (1 Kor 6:2, Moffat). Pavlovo nakažlivé nadšení 

z nadcházejícího Království si zaslouží být často sly-

šet:  

Utrpení, které musíme podstoupit v této fázi naší karié-

ry, nepovažuji za hodné ani pomyšlení vzhledem k osl-

nivé nádheře, která jednoho dne prorazí mraky a rozzáří 

nás. Synové Boží totiž vystoupí zjeveni ve slávě svého 

zářivého dědictví. A na toto dovršení nečekají jen oni, 

ale celé iracionální Stvoření, živé i neživé, s dychtivou 

touhou; jako diváci napjatí vpřed přes provazy, aby za-

hlédli první záblesk jakéhosi triumfálního představení. 

Budoucnost, a ne přítomnost, musí uspokojit jeho tou-

hy. Stvoření bylo před věky odsouzeno k tomu, aby jeho 

energie byla mařena a zklamána. A to nikoliv jeho vlast-

ním přičiněním: byl to Bůh, kdo mu tento úděl uložil, 

ale s nadějí, že tak jako bylo pádem člověka uchváceno 

smrtí a rozkladem, bude se i stvoření podílet na svobod-

né a slavné existenci emancipovaných Božích dětí. Je 

to jako porodní bolesti ženy. Tento univerzální rámec 

až do této chvíle pociťuje porodní bolesti, cítí je v každé 

své části a křičí bolestí. Ale kde jsou porodní bolesti, 

tam musí být i zrození (Řím 8,18-22).340  

Příchod království 

V Novém zákoně Království jistě ještě "nepřišlo". Pán 

Mesiáš krátce před svou smrtí prohlásil, že neočeká-

vá, že by se znovu napil vína z kalicha pasachu, do-

kud nepřijde Království (Lk 22:18). Kromě toho Josef 

z Arimatie, který byl Ježíšovým učedníkem (Mt 27: 

57), po ukřižování "čekal, až přijde Boží království". 

(Marek 15:43; Lukáš 23:51). Kleofáš mluví za učední-

ky, když po Ježíšově vzkříšení vyjadřuje jejich naději, 

nyní zřejmě zklamanou, že "to byl Ježíš, kdo měl vy-

koupit Izrael" (Lk 24:21). Vykoupení Izraele bylo v je-

jich myslích spojeno s příchodem Království v moci. 

Tato událost stále ležela v budoucnosti. Potvrzení Lu-

kášova chápání, že Království nepřišlo s Ježíšovou 

službou, najdeme v Lukášovi 21:31. Dramatické udá-

losti, které povedou k příchodu Syna člověka v moci 

a slávě, ohlašují příchod Božího království: "Až uvi-

díte, že se to všechno děje, vězte, že se chystá příchod 

Critical Commentary: Romans. 



Přišlo Království? 

124 
 

Božího království." (Lukáš 21:31, GNB).  

Šlechtic v podobenství z Lukáše 19 má odejít do dále-

ké země (tj. do nebe), aby přijal svou pravomoc vlád-

nout a pak se vrátit jako král a zahájit Království. Tuto 

informaci Ježíš uvádí, aby napravil nedorozumění, že 

Království má být "zjeveno ihned". (Luk 19:11). Po-

dle Ježíše není pochyb o tom, že se Království objeví, 

ale ne v bezprostřední budoucnosti. Je poučné si všim-

nout, že právě Ježíšova blízkost Jeruzaléma v té době 

vyvolala vzrušení, že Království nastane právě tehdy. 

V historickém prostředí je to přesně ten druh Krá-

lovství, který bychom měli očekávat. Jeho hlavním 

městem bude Jeruzalém, sídlo mesiášské vlády, "mě-

sto velkého Krále", přesně tak, jak si to představovali 

všichni proroci. Ježíš tehdy ani nikdy jindy neříká nic, 

co by naznačovalo, že jejich pojetí Království je od zá-

kladu špatné (nebo "primitivní" - což je hanlivý výraz, 

který někdy používají komentátoři). Je pouze třeba 

vyjasnit dobu příchodu Království. Zde ani nikde 

jinde v Bibli se nenabízejí žádné přesné chronologické 

údaje, které by umožnily stanovit data. Novozákon-

nímu učení o druhém příchodu hodně uškodili ti, kteří 

podlehli iluzi, že datum této velké události může být 

známo předem.  

Podobenství z 19. kapitoly Lukášova evangelia obsa-

huje dva důležité body týkající se Božího království. 

Zaprvé, Království ještě nedorazilo, v pozdním ob-

dobí Kristova působení. Za druhé, objeví se v moci, 

až se Kristus vrátí z "daleké země" na konci blíže neur-

čeného období nepřítomnosti. Až se Mesiáš vrátí, od-

mění své věrné následovníky tím, že je postaví do 

čela městského obyvatelstva (Lk 19:17) a popraví ty 

ze svých nepřátel, kteří "nechtěli, abych nad nimi 

vládl". (Luk 19:27). Takto popsané království se roz-

hodně neomezuje na Ježíšovu vládu "v lidských srd-

cích". Má pravomoc udělovat moc těm, kdo následo-

vali Mesiáše, a právo vyhánět nenapravitelné ničemy.  

Ve všech případech, kdy je popisován příchod Králov-

ství, je míněna budoucí událost.  

"V království" 

Výraz "v království" se poprvé objevuje v Matoušovi 

8:11, kde Ježíš říká, že mnozí přijdou a spočinou s 

Abrahamem, Izákem a Jákobem "v království", zatím-

 
341 Authentic New Testament, přeložil Hugh Schonfield. 

co jiným bude vstup na mesiášskou hostinu odepřen. 

Touto událostí je ovšem oslava, kterou slibuje Izajáš 

25:6-8. Na této hoře [v Jeruzalémě] bude "připravena 

hostina", na níž se budou věřící radovat s Ježíšem. Dal-

ší zmínka o této velké události se objevuje, když Ježíš 

při poslední večeři oznamuje, že už nebude pít víno 

pesachu, dokud ho nebude pít nové "v Božím králov-

ství" (Mt 26:29; Lk 22:18). Ježíš zjevně očekává, že 

bude s učedníky slavit "v Království", až "Království 

přijde". (Luk 22:18).  

Království je jistě budoucí, když Jakub a Jan žádají Je-

žíše o prominentní místa s ním "ve tvém království" 

(Mt 20:20, 21). To je žádost o uznání v budoucí vládě. 

Ačkoli této žádosti nemůže být vyhověno, Kristus po-

tvrzuje skutečnost budoucího Království a jeho pova-

hu skutečné vlády tím, že uvádí, že nejvyšší úřady v 

něm budou přiděleny těm, které si Bůh vybere (Mat 

20:23). Podobně Matouš 19:28 klade inauguraci Krá-

lovství do Nového věku nebo Nového světa (Moffat 

a NIV). Tehdy Kristus "usedne na trůn své slávy", tj. 

až "Syn člověka přijde ve své slávě" (Mt 25:31), a 

jeho autorita vládnout je sdílena s jeho apoštoly. Záro-

veň spravedliví "září v království svého Otce" (Mt 

13:43, cit. Dan 12:3). K této události dochází na 

"konci věku" (Mt 13:40), v době, kdy budou ničemní 

uvrženi do ohnivého jezera. (Mat 13:42).  

Souhrnná verze Matoušova a Lukášova popisu Krá-

lovství nenechává žádný prostor pro pochybnosti, že 

Boží království je světová vláda spojená s Ježíšovým 

návratem:  

"Říkám vám upřímně," odpověděl Ježíš, "ve znovuzro-

zeném světě, až Syn člověka usedne na státní trůn, bu-

dete i vy sedět na dvanácti trůnech a vládnout dvanácti 

kmenům Izraele. Vy jste ti, kdo se mnou zůstali ve všech 

mých zkouškách, a stejně jako mi můj Otec slíbil své 

království, tak i já vám nyní slibuji, že budete jíst a pít 

u mého stolu v mém království a budete sedět na trů-

nech a vládnout dvanácti kmenům Izraele." (Mat 19:28; 

Luk 22:28-30).341  

Matouš nám zcela přesně říká, kdy Ježíš usedne na 

svůj trůn slávy: "Až přijde Syn člověka ve své slávě 

a s ním všichni svatí andělé, tehdy usedne na trůn své 

slávy... Tehdy Král řekne... ujměte se dědictví králov-

ství". (Mat 25:31, 34).  



Přišlo Království? 

125 
 

Vstoupit do království a zdědit je 

Když bude těžiště systematické teologie spočívat na 

zaznamenaných Ježíšových slovech, bude Boží krá-

lovství vnímáno jako souhrn biblického křesťanství. 

Pokud Království nezbavíme jeho historického význa-

mu a nevymyslíme pro něj nové významy, nebudeme 

mít velké potíže pochopit jeho základní charakter ja-

ko skutečné světové vlády, na kterou je třeba se připra-

vovat již nyní a která čeká na uskutečnění při druhém 

příchodu. V tomto mesiášském rámci vypráví Nový 

zákon ucelený příběh. Bez něj může být (a byl) Nový 

zákon ohýbán tak, aby vyhovoval téměř jakékoli ideo-

logii.  

Pojem vstupu do Království nebo dědictví Božího krá-

lovství se objevuje v celém Novém zákoně. Kdy k to-

mu má dojít? Jednoznačnou odpověď nacházíme v 25. 

kapitole Matoušova evangelia, kde jsou šťastní pozvá-

ni, aby "zdědili království, které je pro vás připraveno 

od založení světa". (Mat 25:34). To se stane, "až při-

jde Syn člověka ve své slávě a usedne na svůj slavný 

trůn" (Mat 25:31). Je zřejmé, že dědictví má být získá-

no v budoucnosti při Ježíšově návratu. Na jiných mís-

tech Matoušova, Markova a Lukášova evangelia je 

vstup do Království ztotožňován se vstupem do "živo-

ta" nebo "života Nového věku" (nebo jak bychom mo-

hli říci "nového věku života", což nemá s populárními 

hnutími pod tímto názvem vůbec nic společného!)  

Marek klade vstup do "Života" do doby, kdy ničemní 

žijící v době Kristova příchodu "půjdou do Gehenny, 

do neuhasitelného ohně" (Mk 9:43). Vstup do "Živo-

ta" neboli "života nadcházejícího věku" (v našich ver-

zích nepřesně překládaného jako "věčně trvající" nebo 

"věčný život") je přesně totéž jako vstup do Božího 

království.:  

Učiteli, co dobrého mám dělat, abych získal věčný ži-

vot?... Chceš-li vejít do života, zachovávej přikázání... 

Amen, říkám vám, že bohatý těžko vejde do království 

Nebes... Snadněji projde velbloud uchem jehly než 

bohatý do Božího království [Království Nebes = Boží 

království]... Kdo tedy může být spasen? [vstoupit do 

Království = být spasen]... V novém světě usednete na 

trůny, abyste vládli dvanácti kmenům Izraele [být spa-

sen = vládnout s Kristem v Království]. Každý, kdo opu-

stil domy... kvůli mně, zdědí život věčný [tj. život v nad-

 
342 International Critical Commentary k Římanům 14:17. 

cházejícím věku Království - tento koncept vychází z 

předpovědi v Dan. 12:2] (Mat 19:16-29).  

Tento základní "slovník" ovládá Nový zákon. Křes-

ťanské dědictví je vždy umístěno do budoucnosti. 

Pouze v jednom verši Pavel hovoří o přenesení křes-

ťanů do Božího království jako o již existující skuteč-

nosti (Kol 1:13). To není pro Pavlovo myšlení nic ne-

obvyklého, protože všechny skutečnosti budoucnosti 

lze zakoušet v přítomnosti. Království existuje již ny-

ní v nebi, kde se Ježíš připravuje na jeho zřízení na 

zemi. Jediný verš by však neměl být používán v roz-

poru s převažujícími důkazy Matouše, Marka a Luká-

še, ani s jasnými Pavlovými výroky na jiných místech, 

kde klade křesťanské dědictví a vstup do Království 

do budoucnosti.  

Výraz "Boží království je u svatého Pavla obvykle po-

užíván pro ono mesiášské království, které má být 

odměnou a cílem křesťanského života... Proto se jím 

rozumí principy nebo ideje, na nichž je toto království 

založeno a které se již projevují v tomto světě."342 Pa-

vel zde mluví o království, které je "spravedlnost, po-

koj a radost v Duchu svatém". To by nemělo být chá-

páno jako rozpor s jeho výroky na jiných místech, kte-

ré dědictví Království kladou do druhého příchodu. 

Ačkoli křesťané již byli přeneseni z království tem-

noty (Kol 1:13), jen o několik veršů později Pavel 

říká: "Dostanete odměnu dědictví [Království]" (Kol  

3:24).  

Království je hlavně budoucnost  

jako nový světový řád  

Je důležité zdůraznit, že příchod Božího království v 

Novém zákoně je převážně budoucí událostí, která po-

vede k novému uspořádání světa na zemi. Následující 

jasná vyjádření předních autorit poskytují nezbytný 

korektiv k široce rozšířenému názoru, že Království 

se odehrává především v současnosti:  

V Novém zákoně je Boží království chápáno především 

jako něco budoucího. Mar 9:1, 47; 14:25; Mat 13:41-

43; 20:21; Luk 22:16,18; 1 Kor 15:50, atd.), co pochází 

od Boha (Mar 9:1; Mat 6:10; Luk 17:20; 19:11). Proto 

je to něco, na co člověk může jen čekat (Mar 15:43), 

hledat (Mat 6:33, srv. Luk 12:32), a zdědit (1 Kor 6:9 a 

dál; Gal 5:21; Jakub 2:5), ale není schopen ho sám vyt- 



Přišlo Království? 

126 
 

vořit.343  

Objektivní analýza Božího království v Matoušově 

evangeliu, kterou poskytuje Dictionary of Christ and 

the Gospels,344 by měl sloužit jako velmi potřebné vo-

dítko pro všechny naše úvahy o Království:  

Království - ústřední téma Kristova učení. Tím začal 

svou službu (4:17) a všude, kam přišel, ho učil jako dob-

rou zprávu (4,23). Království, kterému učil, mělo přijít, 

ale ne za jeho života. Po svém nanebevstoupení přijde 

jako Syn člověka na nebeských oblacích (16:17; 19:28; 

24:30) a usedne na trůn své slávy... Pak by mělo dvanáct 

apoštolů usednout na dvanáct trůnů a soudit dvanáct 

izraelských kmenů. On sám musí mezitím trpět, zemřít 

a být vzkříšen z mrtvých. Jak jinak by mohl přijít na ne-

beských oblacích? A učedníci měli hlásat radostnou 

zvěst o přicházejícím Království (10:7; 24:14) mezi vše-

mi národy a křtem získávat učedníky (28:18). Takto 

získaný sbor učedníků by přirozeně vytvořil společnost 

spojenou společnými cíli. Učedníci Království by tedy 

tvořili nový duchovní Izrael. (21:43).  

Stejná autorita dále uvádí:  

Vzhledem k potřebám tohoto nového Izraele Kristo-

vých učedníků, kteří měli očekávat jeho příchod na ne-

beských oblacích, je přirozené, že velká část učení zaz-

namenaného v evangeliu se týkala kvalifikace, která je 

vyžadována od těch, kdo doufají, že vstoupí do Králov-

ství, až přijde... Podobenství tedy přinášejí určité pouče-

ní o povaze Království a o období přípravy na něj. Mělo 

by být dostatečně zřejmé, že ptáme-li se, jaký význam 

měla podobenství pro redaktora prvního evangelia, od-

pověď musí znít, že si je vybral proto, že ... poskytovala 

poučení o Božím království ve smyslu, v jakém se tento 

výraz používá všude v evangeliu o Království, které mě-

lo přijít, až Syn člověka přijde na nebeských oblacích.  

Podobenství o rozsévači tak ilustruje, jak různě je přijí-

mána radostná zvěst o Království, když je hlásána mezi 

lidmi. Příběh o koukolu se také netýká samotného Krá-

lovství, ale období přípravy na něj. Na konci věku při-

jde Syn člověka, aby slavnostně zahájil své Království 

... Zde ani jinde v tomto evangeliu není nic, co by na-

značovalo, že dějištěm Království je něco jiného než 

současný svět, obnovený, renovovaný a očištěný..345  

 
343 Eduard Schweizer, The Good News According to Mark, 

Atlanta: John Knox Press, 1970, s. 45. 
344 Díl II, s. 145. 
345 Tamtéž, důraz přidán. Stejný názor na Království vyjad-

řuje i autor tohoto článku o Matoušovi ve svém komentáři 

Poslední věta našeho citátu skvěle poukazuje na to, že 

Matouš neočekává, že věřící "půjdou do nebe", ale že 

se Ježíš vrátí, aby s nimi vládl na obnovené zemi. 

Vnímavý čtenář Nového zákona si všimne nápadného 

rozdílu mezi biblickým pohledem na Království a tím, 

co jej v postbiblických dobách nahradilo: odchod věří-

cích po smrti do říše vzdálené od země.  

"Království, kterému učil, přicházelo, ale ne za jeho 

života." "V Novém zákoně je Boží království pojí-

máno především jako něco budoucího" (cit. výše). Tak 

to tvrdí přední analytici evangelijních záznamů. Může-

me přidat další výrok uznávané autority na Lukáše:  

Nelze zpochybnit, že Lukáš má Královstvím na mysli 

budoucí entitu. Spiritualizující výklad, podle něhož je 

Království přítomno v Duchu a v církvi, je zcela zavá-

dějící ... Jde o poselství o Království, které je u Lukáše 

odlišeno od Království samotného. Nezná nic o ima-

nentním [tj. již přítomném] vývoji na základě hlásání 

Království.346  

Království jako v jistém smyslu přítomné ve službě 

církve bylo v poměru ke Království jako budoucnosti 

značně zveličeno. Poselství o Království má být jistě 

hlásáno již nyní a chování vhodné pro kandidáty na 

Království musí křesťané prokazovat již nyní (1 Tes 

2:12), ale Království, správně řečeno, je Království, 

které bude nastoleno, až se Ježíš vrátí.  

Na potvrzení tohoto ústředního klíče ke čtení Nového 

zákona s porozuměním přidáváme vyjádření dalších 

dvou uznávaných autorit:  

V Matoušově, Markově a Lukášově evangeliu není nic, 

co by odporovalo eschatologickému [tj. budoucímu] po-

hledu na Království. Království není přítomné v žád-

ném smyslu, který by nebyl slučitelný se skutečností, že 

je také a hlavně budoucí... Zmínky o Království mají 

převážně futuristický podtext…Ježíš se nedistancoval 

od tradičního názoru, že konec přijde v podobě katastro-

fické proměny, která vyvrcholí příchodem samotného 

Mesiáše, jenž přijde z nebe... Zdá se, že všude tomuto 

názoru vtiskl svou pečeť... Neochvějně uvažoval o ko-

nečném zázraku zkázy a obnovy, který bude dokona 

lým nastolením Božího království na zemi.347  

k Matoušovi (W.C. Allen, The International Critical Com-

mentary, St. Matthew, T & T Clark, 1907, s. lxvii-lxxi). 
346 Hans Conzelmann, The Theology of St. Luke, s. 122. 
347 "Eschatology," Dictionary of Christ and the Gospels, 

Díl 2, s. 530, 531. 



Přišlo Království? 

127 
 

Grimm-Thayer Lexicon pojednává o slově "králov-

ství" v Novém zákoně a uvádí následující důležitý 

bod:  

Mnohem častěji [než při použití Království jako přítom-

nosti] se o Království nebes [či Božím] mluví jako o bu-

doucím požehnání, neboť jeho úplné zřízení se očekává 

při slavnostním Kristově návratu z nebes, kdy budou 

mrtví znovu povoláni k životu a budou odstraněny nedu-

hy a křivdy, které zatěžují současný stav věcí .…348  

Království v ostatních částech Nového zákona  

Prozkoumáme-li svědectví mimo Matouše, Marka a 

Lukáše, zjistíme, že tito autoři důsledně používají ter-

mín "Boží království" pro označení budoucí odměny 

a cíle současného křesťanského života. The Theolo-

gical Word Book of the Bible, kromě mnoha jiných 

autorit, tuto skutečnost potvrzuje zcela jednoduše:  

Boží vláda má být teprve nastolena... Obecně se v tom-

to [budoucím] smyslu používá výraz Boží království v 

Novém zákoně mimo evangelia... Boží království je do-

minantním tématem zaznamenaného Ježíšova učení... 

Křesťanské dědictví je ztotožňováno s Božím králov-

stvím, zemí, věčným životem, spásou, milostí života, 

slávou (srov. Mk 10:37, "sláva" = Mt 20:21, "královst-

ví"), místem (tj. Kanaánem), světem…Boží království 

je nejcharakterističtějším popisem dědictví... Pro křes-

ťany je dědictví budoucí... Dědictví je předmětem na-

děje... Křesťané jsou předpokládanými dědici; jejich 

vstup do dědictví teprve přijde..349  

Jasné odkazy na budoucí království najdeme v násle-

dujících textech:  

Do Božího království musíme vstoupit skrze mnohá 

soužení. (Skutky 14:22).  

Copak nechápete, že ničemní nezdědí Boží království? 

(1 Kor 6:9).  

Lidé, kteří se oddávají takovým praktikám, nikdy nezdě-

dí Boží království. (Gal 5:21).  

Buďte si jisti, že nikdo, kdo se provinil sexuální neřestí, 

nečistotou nebo hamižností (což je stejně špatné jako 

modlářství), nemá v Kristově a Božím království žádné 

dědictví. (Ef 5:5).  

 
348 “Basileia” [Kingdom], Thayer’s Lexicon, s. 97. 
349 A Theological Word Book of the Bible, ed. Alan Richard-

son, s. 113, 121. 
350 E. Haenchen, The Acts of the Apostles, s. 141, pozn. 2. 
351 H.J. Cadbury, “Acts and Eschatology,” The Background 

of the New Testament and Its Eschatology, ed. W.D. Davies 

Poslyšte, bratři, nevyvolil Bůh chudé tohoto světa, aby 

byli bohatí ve víře a zdědili Království, které slíbil těm, 

kdo ho milují? (Jakub 2:5).  

Když nyní rozvíjíte křesťanské charakterové vlastnosti, 

"bude vám zajištěn vstup do věčného království našeho 

Pána a Spasitele Ježíše Krista". (2 Pet 1:11).  

Ještě jednou zatřesu nebem i zemí... Proto děkujme, že 

se nám dostává neotřesitelného Království. (Heb 12:26, 

28).  

Tělo a krev [tj. lidské bytosti ve své současné podobě] 

nemohou zdědit Boží království (1 Kor 15:50); tj. k dě-

dictví Království je nutná proměna našich současných 

těl v duchovní tělo. K tomu dojde při druhém příchodu 

(1 Kor. 15:50-52).  

Království tohoto světa se stala Královstvím našeho Bo-

ha a jeho Mesiáše [při druhém příchodu]. (Zj 11:15).  

K závěru, že Království je v podstatě cílem všech kře-

sťanských snah, může dojít každý, kdo pečlivě studu-

je Bibli. Potvrzení se objevuje i ve standardních dílech 

biblistů:  

"Kázání o Království ve Skutcích zjevně odkazuje na 

Boží království, které začne Parousií [druhým přícho-

dem Krista].”350  

Pojem 'Boží království' ve Skutcích se zjevně ničím ne-

liší od apokalyptického [tj. budoucího a dramatického] 

použití, jaké má v evangeliích; například se do něj vstu-

puje skrze velké soužení (Sk 14:22)."351  

Lukáš chápe Království tak, že je stále v budoucnosti a 

bude znamenat obnovu Izraele.352  

Ve Skutcích se termín "Boží království" používá pou-

ze pro budoucí událost.353 "Lukášova teologie očeká-

vala obnovený Izrael" (tj. skutečné, vnější království 

na zemi (Sk 1:6) v budoucnosti).  

Poslední citát správně shrnuje novozákonní důkazy o 

dobré zprávě o budoucím Božím království na zemi. 

To, co Lukáš popisuje jako apoštolskou víru a učení, 

se pozoruhodně liší od toho, co je v dnešní době pre-

zentováno jako evangelium:  

Skutky obsahují mnoho známých prvků novozákonní-

ho kázání. Kazatelé kážou o Božím království nebo o 

 a D. Daube, Cambridge University Press, 1956, s. 311. 
352 Kevin Giles, “Present-Future Eschatology in the Book 

of Acts,” Reformed Theological Review (40), Sept-Dec. 

1981, s. 66. 
353 E.E. Ellis, New Century Bible, Commentary on Luke, s. 

13. 



Přišlo Království? 

128 
 

věcech, které se ho týkají. (Skutky 1:3, 8:12, 20:25, 28: 

23, 28, 31). Pojem "Boží království" se v knize obje-

vuje téměř od prvního verše až po poslední verš. "Krá-

lovství Boží" představuje formuli zřejmě paralelní k pro 

pisatele charakterističtějšímu jedinému slovesu "evan-

gelizovat".354  

Přítomnost Království 

Ačkoli je Království v Novém zákoně výslovně bu-

doucí událostí, existuje několik veršů, které v jiném 

smyslu představují Království jako působící v Ježíšo-

vě službě. K vážnému zkreslení Ježíšova učení došlo, 

když se menšinové texty s vyloučením většiny použí-

vají k tomu, aby z Ježíše učinily učitele Království pří-

tomného "v srdci".  

Markovo vyprávění o Ježíšově službě od začátku do 

konce ukazuje Království jako událost, která je "na do-

sah" (Mk 1:14, 15), ale ještě není přítomna. Na konci 

Markova evangelia učedník Josef z Arimatie stále 

"čeká na Boží království" (Mk 15:43). Matouš a Lu-

káš však, ačkoli předkládají naprosto stejný obraz Krá-

lovství, které teprve přijde, občas nahlížejí na Krá-

lovství v jiném světle. Matouš a Lukáš zaznamenávají 

Ježíšova slova: "Jestliže já vyháním démony Božím 

duchem, pak k vám přišlo Boží království" (Mt 12:28; 

Lk 11:20).355
 Je zřejmé, že příchod celosvětové obno-

vy Davidova království v Jeruzalémě nemůže být vý-

znamem slova "království" v těchto verších. Nicméně 

vzhledem k tomu, že hebrejská mysl "chápe celistvost 

představy,"356 "Boží království" lze někdy rozšířit na 

moc budoucího království, která se projevuje v pří-

tomnosti. Tato moc Ducha neboli moc Království se 

projevila jako znamení Ježíšova mesiášství a stejná 

moc je nabízena křesťanům jako záloha nebo záruka 

 
354 H.J. Cadbury, “Acts and Eschatology,” The Background 

of the New Testament and Its Eschatology, s. 311. 
355 Dílo C. H. Dodda, který byl nazýván křesťanským pla-

tonikem, se při definici Království opíralo právě o tyto 

texty. 
356 A.R. Johnson, The One and the Many in the Israelite 

Conception of God, s. 2, cituje J. Pedersena, Israel: Its Life 

and Culture. 
357 Viz vynikající komentáře k této otázce v "Kingdom of 

God/Kingdom of Heaven," The Dictionary of Jesus and the 

Gospels, eds. Greene, McKnight, Marshall, Intervarsity 

Press, 1992, s. 422, 423. Tentýž článek poukazuje na to, že 

"během Ježíšova působení se o Božím království mluví 

vždy jako o budoucí události. Je očekáváno, je v něj doufá-

no a je o něj modleno. Nikdy se však výslovně neříká, že 

jejich budoucího dědictví Království. (2 Kor 1:22; 5: 

5; Ef 1:14).  

Existuje ještě jedno možné vysvětlení neobvyklého 

výrazu, který se překládá jako "přišlo k" vám. Stejné 

sloveso se opakuje v 1. Tesalonickým 2:16 v souvislo-

sti s Božím hněvem, který "přišel na" Židy. Pavel sku-

tečně věřil, že Boží soud je ještě v budoucnosti jako 

"hněv, který má přijít" (1 Tes 1:10). Pavel tím možná 

chtěl říci, že Židé byli určeni pro (budoucí) Boží hněv. 

Stejně tak Ježíš mohl naznačovat, že ti, z nichž jsou 

vyháněni démoni, jsou "určeni pro Království".357  

Existuje ještě jeden smysl, kdy lze říci, že Království 

je přítomno. Boží království bylo od počátku spojeno 

s personálem, který bude v Království tvořit vládnou-

cí elitu (vyvolení). Izrael byl Božím Synem a prvoro-

zeným (Ex 4:22) a jako takový tvořil královskou rodi-

nu: "Budeš mi královstvím kněží" (Ex 19:5, 6), což 

bylo jmenování, které tvořilo základ smlouvy. Nový 

zákon učí, že tato pocta potenciálního kralování je ny-

ní nabídnuta církvi. Ježíš "nás učinil královstvím, kně-

žími svému Bohu a Otci" (Zj  1:6).358 Je tedy možné, 

že když Matouš píše, že Ježíš říká: "Od dnů Jana Křti-

tele až dodnes nebeské království trpí násilím a násil-

níci se ho zmocňují násilím" (Mat 11:12),359 smyslem 

je, že s královskou rodinou špatně zacházejí nepřátel-

ští vládci současných zlých systémů.360 Podobnou 

zmínku o přítomnosti Království v jeho královském 

personálu najdeme v Lukášovi 17:20, 21, kde Ježíš od-

vádí pozornost farizeů od budoucího Království ve 

snaze přimět je, aby viděli, že Boží království v osobě 

svého panovníka stojí přímo v jejich přítomnosti - 

"uprostřed vás". (Luk 17:21)361. 

přišlo, a to ani při Poslední večeři. To, co je přítomné, je či-

nitel Božího království, Ježíš." Z tohoto důvodu lze říci, že 

Království je potenciálně přítomné.. 
358 Srv. 1 Pet. 2:9; Zj 5:10; 20:1-6. 
359 Jan byl v době této poznámky ve vězení. Viz Mat 11:2.  
360 Srv. Dan 7:21, 25, kde moc Antikrista vyčerpává a pře-

máhá mesiášské společenství. 
361 King James "uvnitř vás", které bylo opraveno moderní-

mi verzemi, vedlo k naprostému nepochopení Božího krá-

lovství jako vnitřního království mysli a srdce, které by Ježíš 

sotva viděl v srdcích farizeů. Další možný význam Ježíšo-

va výroku je "Boží království je ve vaší moci". Další mož-

ností, kterou podporuje řada komentátorů, je, že "Boží krá-

lovství bude [má být] náhle ve vašem středu jako blesk" 

(viz  Luk 17:24). 



Přišlo Království? 

129 
 

Souhrn 

Křesťanské evangelium o Království obsahuje řadu 

informací. Génius křesťanství je soustředěn ve slově 

"Království", které zahrnuje celou škálu Božího plánu 

obnovit na zemi zdravou vládu. Tato zásadní spásná 

informace je veřejnosti často zamlčována, ačkoli je 

zaplavována výzvami k přijetí "evangelia" nebo "při-

jetí Krista", ačkoli chybí jakýkoli jasný popis Ježíšo-

va poselství. Staletí tradice se snažila přesvědčit čte-

náře Bible a návštěvníky církve, že Boží království je 

především abstraktní Boží vláda v srdci věřícího nebo 

"nebe" po smrti. To je v příkrém rozporu s Novým zá-

konem. Ačkoli křesťanské dokumenty uznávají, že 

moc budoucího Království již zasáhla do současného 

zlého světového systému (Království "přišlo k" jed-

notlivcům, když byli osvobozeni od útlaku démonů, 

Mt 12:28; Lk 11:20), Boží království je především a 

převážně nový světový řád, který nemůže vzniknout 

a nevznikne na zemi, dokud se Kristus nevrátí, aby jej 

zahájil. Tato skutečnost má revoluční důsledky pro 

chápání a praktikování křesťanské víry.  

To znamená, že celé pojetí křesťanské budoucnosti ja-

ko odchodu věřícího po smrti "do nebe" je zkreslením 

biblického učení. Bible vidí budoucnost ve smyslu 

naděje na vládu s Kristem na zemi při druhém pří-

chodu. Pokusy přesunout tisícileté království Krista a 

svatých do současnosti ("amilenialismus") jsou příz-

načné pro vykloubení biblického schématu, k němuž 

došlo v důsledku zásadního nepochopení Království. 

To ovlivňuje evangelium a všechny aspekty novozá-

konního učení. Celá naše tradiční struktura je podbar-

vena augustinovským platonismem, který je nadále 

nekriticky přijímán celými denominacemi, jež tvrdí, 

že svou víru zakládají výhradně na Bibli.  

V pozadí odmítání biblického pohledu na budoucnost 

je protižidovská a protimesiánská tendence. Církve 

propadly kouzlu představy, že to, co je "duchovní", 

nemůže souviset s novým politickým řádem na zemi. 

Teologie proto neustále potlačuje nebo ignoruje zjev-

ná mesiášská témata obou zákonů nebo se je snaží 

"reinterpretovat" a přizpůsobit své vlastní platonizo-

vané verzi víry. Toto neustálé "změkčování" jasného 

učení apoštolů o budoucnosti brání tomu, aby celé čá-

sti Bible měly zamýšlený dopad jako podnět k naději 

a vytrvalosti s ohledem na slavnou budoucnost naše-

ho světa. V současné teologii a kázání chybí v různé 

míře celý rozměr Nového zákona, a to i jeho hebrej-

ský rámec. V biblickém křesťanství je budoucnost 

mnohem ostřeji vymezena a má odpovídajícím způ-

sobem větší dopad na život nyní. Obnovení novozá-

konní dynamiky půjde ruku v ruce s objasněním dob-

ré zprávy o Božím království. Poznání, že Ježíš byl 

židovský apokalyptický kazatel obnovy Království a 

důkladně znal hebrejskou Bibli, umožňuje čtenářům 

Bible přistupovat k jeho učení srozumitelně. Ježíš by 

měl být přijímán jako ten, za koho se zjevně vydával: 

židovský Mesiáš pověřený zvěstovat a rozvíjet bož-

ský program záchrany lidstva. Desmond Ford měl 

pravdu, když poznamenal, že:  

Starozákonní proroctví učí, že Boží království bude na-

stoleno spíše božským zásahem než přirozenými dějin-

nými procesy, a právě tento pohled je pro apokalyp-

tickou eschatologii nepostradatelný. Ježíš tento pohled 

sdílel…362  

Kdyby konvertité pochopili tento jednoduchý kon-

cept, došlo by v církvích k úžasné revoluci. K zásad-

nímu objasnění Království by také došlo, kdyby sed-

mou kapitolu knihy Daniel chápali novozákonní křes-

ťané jako rámec, v němž by zpracovávali svou naději 

pro sebe a pro svět. Teprve po porážce poslední "proti-

křesťanské" moci se Boží království stane vlastnict-

vím Syna člověka a svatých. (Dan 7:21-27).

 

 
362 The Abomination of Desolation in Biblical Prophecy, 

Washington, DC: University Press of America, 1979, s. 14, 

 

 důraz přidán. 



13. Odpor proti mesiášskému Království 

Významné hlasy v církvích někdy přiznávají, že se 

jim některé aspekty Ježíšova učení nelíbí. J. B. Phil-

lips mluví o "apokalyptických pasážích v Lukášovi, 

které upřímně řečeno považuji za poněkud trapné".363 

Georgia Harknessová, která píše o Božím království, 

si je jistá, že Ježíš nemohl pronést slova, která jsou mu 

připisována v Lukáši 19:27: "Přiveďte sem mé nepřá-

tele a pobijte je v mé přítomnosti."364 Apokalyptický 

Ježíš byl v církvi nesoucí jeho jméno dlouho nevítaný. 

Harknesová hovoří o "potížích, s nimiž se setkávali i 

jeho nejbližší učedníci, aby pochopili jeho poselství... 

Když se sešli, ptali se ho: 'Pane, obnovíš v této době 

království Izraele? Davidovský Mesiáš byl stále jejich 

snem!" V takových komentářích působí hluboce zako-

řeněný předsudek vůči Mesiáši Nového zákona. Hark-

nessová dále říká: "Ježíš si zřejmě myslel, že je zbyteč-

né se s nimi dohadovat, protože jim řekl, že jim ne-

přísluší znát časy a doby stanovené Otcovou autori-

tou."365 Tyto domněnky se však v textu vůbec neobje-

vují. Ježíš rozhodně neopravoval jejich davidovský 

mesianismus, kterému se naučili v jeho společnosti.  

Teologie má za sebou tragickou historii, kdy se snažila 

zbavit Ježíšova učení, které se jí nelíbilo. Její nepřátel-

ství vůči Ježíši pramení z toho, že zdědila neapokaly-

ptickou tradici pocházející z doby, kdy byl v podstatě 

židovský rámec všeho, co Ježíš řekl, zavržen nechápa-

vými pohany. Pavel by nedopustil, aby k tomuto od-

klonu od Mesiášova evangelia došlo bez nejostřejšího 

protestu. Pečlivě poučuje pohany v Římě a v Galácii 

o podrobnostech abrahámovského základu křesťan-

ského evangelia. Nezbavuje pohany úkolu důkladně 

porozumět hebrejským kořenům evangelia. Po celou 

dobu svého působení se neodchýlil od apokalyptické-

ho poselství o budoucím království, které všude hlá-

sal. Totéž rozhodně nelze říci o historickém křesťan-

ství, v němž Království pojaté jako revoluční Posel-

ství o Božím záměru obnovit po Ježíšově návratu svr-

chovanost na zemi nápadně chybí. V teologické litera-

tuře se objevují jasné náznaky snahy držet historické-

ho Ježíše a jeho apokalyptické poselství stranou. Když 

se tak stane, je evangelium ohroženo. Cíl křesťanství 

se mění v mlhavou naději na "nebe" namísto vášnivé 

touhy po míru a prosperitě v mesiášském království 

 
363 Plain Christianity, Wyvern Books, 1954, s. 51. 
364 Understanding the Kingdom of God, Abingdon Press, 

1974, s. 24. 
365 Tamtéž, s. 88. 

na zemi. Jeden bystrý pozorovatel škod, které vznikly 

na biblické víře, poznamenal, že:  

Posun od apokalyptických k jiným formám myšlení sku-

tečně představuje něco jako "pád křesťanstva"... Byl to 

pád od apokalyptického světa raného křesťanství k pla-

tónským kategoriím myšlení... Odvrat od apokalyptic-

kých forem myšlení způsobil odcizení křesťanství od 

jeho původní židovské matrice, což mělo za následek, 

že mesiášská očekávání judaismu - vyvolaná Božími 

přísliby Izraeli - byla odkloněna do neapokalyptické 

christologie.366  

Systematické obcházení  

evangelia o Království  

Pozorné zkoumání spisů moderních teologů odhaluje 

jejich hluboce zakořeněnou touhu zbavit se nepohodl-

ného evangelia, jak je hlásal Ježíš. Židovství poselství 

Ježíše a apoštolů je zřejmou příčinou pohoršení. Mo-

derní člověk, říká jedna nesmírně silná myšlenková 

škola, nesnese učení o božském zásahu, který má změ-

nit běh lidských dějin. Tato část biblického učení je 

nevhodná pro posluchače ve vědeckém věku. Přesto 

je v evangeliu mnoho dobrého, tak zní tento argument. 

Musíme představit poselství zbavené politováníhod-

ného židovského hávu. Odborným termínem řečeno, 

musíme ho "demytologizovat" - vyjmout z hebrejské-

ho rámce a zasadit do mnohem lepší atmosféry součas-

né filozofie. Takto bude přijatelné. Je třeba poukázat 

na to, že "ono" evangelium, poté co bylo podrobeno 

zkoušce moderní teologickou teorií, je sotva posel-

stvím, jak je podal Ježíš. Ježíš už není ani poslem. Byl 

nahrazen, i když jeho jméno zůstává na vypreparova-

ném balíčku, který je považován za vhodný pro sou-

časné publikum.  

Proces, kterým bylo Ježíšovo evangelium o Království 

proměněno, probíhal následovně: Teologové tvrdili, 

že židovské apokalyptické a národně-politické prvky 

Ježíšova kázání byly pouze židovskou "slupkou" obsa-

hující cenné jádro trvalé pravdy. Po odstranění slupky 

zůstalo nadčasové poselství, které může oslovit kaž-

dou generaci. Rozpaky z víry v mesiášské Království, 

které nikdy nepřišlo, tak lze zahladit tím, že se z Krá-

lovství stane Církev a její nezpochybnitelné nábožen-

ské poselství. Po staletí se tato iluze udržovala. Pro 

366 J.C. Beker, Paul’s Apocalyptic Gospel, The Coming 

Triumph of God, Philadelphia: Fortress Press, 1982, s. 107-

108. 



Odpor proti … Království 

131 
 

tento pohled jsou typická slova jednoho teologa, který 

v roce 1913 napsal:  

Apokalyptické představy a přesvědčení, v nichž bylo 

Ježíšovo velké slovo vtěleno, mají koneckonců přechod-

ný význam. Ne nadarmo se o mesianismu říká, že byl 

"národním a dobovým obalem Ježíšova životního díla, 

které bylo v procesu dějinného vývoje již dávno roz-

mělněno a převráceno": Kdo dnes považuje za Ježíšův 

charakteristický znak to, že se prohlásil za Mesiáše Ži-

dů?367  

Této nesmírně vlivné myšlenkové škole se podařilo 

"zahodit" Ježíšovo nechtěné židovství a odmítnout je-

ho mesiášské evangelium jako pomíjivé a zastaralé.  

Teologická bomba 

Teprve v 19. století se teologie probudila k poznání, že 

Ježíš byl Žid s židovským poselstvím pro celé lidstvo 

("spása je ze Židů", Jan 4:22). Kniha o pouhých 67 

stranách od německého teologa368
 se ukázala být teolo-

gickou bombou, když poukázala na nezpochybnitelné 

důkazy Ježíšovy víry v objektivní apokalyptické me-

siášské království budoucnosti. Taková myšlenka by-

la revoluční, protože do té doby se o Království tradič-

ně uvažovalo jako o náboženském zážitku nebo mo-

rální síle působící na zlepšení společnosti. Nové a šo-

kující poznání, že Ježíš navazoval na nejlepší židov-

skou prorockou a apokalyptickou tradici, nutilo znal-

ce Bible řešit obtížnou situaci, v neposlední řadě i 

možnost, že budou muset přiznat, že církev špatně 

četla své vlastní dokumenty a špatně interpretovala 

svého zakladatele.  

Paradoxně ti, kteří viděli, že Ježíš byl nositelem zprá-

vy o nadcházejícím apokalyptickém království, nena-

značovali, že by takové evangelium bylo vhodné pro 

církev nyní. Albert Schweitzer, jehož nezávislé zkou-

mání vedlo k poznání, že Ježíš nebyl "liberálním" teo-

logem, ale hlasatelem budoucího apokalyptického krá-

lovství, nebyl schopen takové evangelium přijmout 

jako předmět víry. Jak Weiss, tak Schweitzer byli 

učenci, jak kdosi řekl, kteří nepatřili ke své vlastní 

myšlenkové škole. Zcela překvapivě považovali za 

"lepší držet se modernizované etické konstrukce Ježí-

 
367 H.L. Jackson, The Eschatology of Jesus, Macmillan and 

Co. Ltd., 1913, s. 343, 344. 
368 Johannes Weiss, Jesus’ Proclamation of the Kingdom of 

šova poselství - i když spočívá na nepochopení - než 

se snažit zachovat Ježíšovy zastaralé eschatologické 

představy".369 Vyhnout se trapnému židovství Ježíšo-

va evangelia se podařilo pomocí variací stejné teorie 

"slupky a jádra". Ježíš musí být zbaven svého místní-

ho židovského oděvu a upraven tak, aby byl úctyhod-

ný pro moderního člověka. Bultmannova teorie "de-

mytologizace" dospívá ke stejnému cíli podobnou me-

todou. Pro Bultmanna je důležitá trvalá výzva k roz-

hodnutí v Ježíšově poselství. Židovského rámce se 

můžeme zbavit jako přežitku primitivního pohledu na 

svět, který jsme již překonali.  

V Anglii přišel slavný C. H. Dodd s neobvyklou teo-

rií, že Ježíš mluvil pouze o přítomnosti Království, a 

ne o nějakém budoucím kataklyzmatickém projevu, 

kterým bude nastolen nový věk. Dodd byl se svou teo-

rií "realizované eschatologie" přesvědčen, že rané cír-

kvi je třeba vyčítat, že se vrátila ke starému židovské-

mu pojetí budoucího Království a Ježíše jako Mesiáše, 

který má "přijít na oblacích s mocí a velkou slávou".  

Je třeba říci, že všechny pokusy oddělit Ježíše od jeho 

židovského apokalyptického pozadí a učení jsou od-

souzeny k nezdaru. Bylo by mnohem poctivější, kdy-

by církev jasně řekla: "Odmítáme Ježíše", místo aby 

tvrdila, že ho přijímáme, ale pouze pod podmínkou, 

že se vzdá svého nešťastného mesiášského naléhání, 

že Království vstoupí do dějin v budoucnosti jako svě-

tová událost, na kterou se má církev každé generace 

slavnostně a naléhavě připravovat. Křesťanství od-

dělené od svého prorocko-apokalyptického rámce je 

jen bledým odrazem biblické víry a zdá se, že protes-

tantské tvrzení, že se řídí Písmem, je prázdnou chlou-

bou, pokud se teologie cítí svobodná ve výkladu vše-

ho, co považuje za nežádoucí a nevhodné. Jak pozna-

menává jeden z pozorovatelů církevního způsobu za-

cházení s Božím královstvím:  

Analýza přesného charakteru eschatologických přes-

vědčení Ježíše a prvních komunit je komplikována vy-

sokou mírou sémantického zmatku, ne-li zamlžování... 

Není pochyb o tom, že Ježíš a evangelisté očekávali bu-

doucí aktualizaci rozhodujících "posledních" událostí: 

příchod či zjevení Syna člověka, soud nad živými a pří-

 God, ed. a přel. Hiers a Holland, Philadelphia: Fortress 

Press, 1971 
369 Christian Dogmatics, ed. Carl Braaten a Robert Jenson, 

Philadelphia: Fortress Press, 1984, Díl I, s. 484. 



Odpor proti … Království 

132 
 

chod Království či nadcházejícího věku. To, že tato jis-

tota hraje v současné exegezi a teologii jen malou roli, 

lze přičíst především dogmatickým nebo filozofickým 

zájmům (či averzím) "vykonavatelů" exegeze a teolo-

gie. Teprve v poslední době se tyto "futuristické" názo-

ry začínají uznávat jako něco jiného než primitivní ži-

dovská a raně křesťanská absurdita, které je třeba se 

rychle a pokud možno v tichosti zbavit..370  

Průměrný návštěvník církve jen málo ví o tom, co se 

děje v zákulisí teologických sálů, v nichž jeho vůdce 

s největší pravděpodobností získal oficiální vzdělání.  

Dispenzacionalismus 

Pro teologické školy, které se zavázaly věřit autorita-

tivnímu slovu Písma, existují jiné způsoby, jak obejít 

evangelium Království. Jedna z populárních tradic 

evangelia vytvořila schéma, podle něhož evangelium 

o Království není konkrétně evangeliem spásy, které 

má být nyní nabídnuto potenciálním věřícím. Jedná 

se o systém známý jako "dispensacionalismus". 

Všichni studenti Bible uznávají, že Bůh určil pro růz-

ná období dějin různé "dispensace" nebo uspořádání. 

Například mosaická dispensace kladla na věřící jiné 

požadavky než novozákonní evangelium. "Dispenza-

cionalismus" však jde mnohem dál. Tvrdí, že evange-

lium o Království hlásal Ježíš pouze Židům, dokud ti 

nabídku Království neodmítli; poté bylo Pavlem zave-

deno jiné evangelium, evangelium milosti. Tato teorie 

pak tvrdí, že evangelium o Království bude znovu za-

vedeno sedm let před Kristovým návratem, tedy v do-

bě, kdy bude církev, rovněž podle dispenzacionalis-

mu, odstraněna ze země takzvaným "vytržením před 

soužením".371  

Dispenzační systém byl vnucen textu Písma v zájmu 

teorie, která je Bibli cizí. Jak jsme již zdůraznili, Lu-

káš si dal záležet, aby ukázal, že Pavlovo evangelium 

se od Ježíšova neliší. Oba muži hlásali evangelium o 

 
370 Richard Hiers, The Kingdom of God in the Synoptic Tra-

dition, Gainesville: University of Florida Press, 1970, s. 94, 

96, přidán důraz. 
371 Ježíš mluvil o shromáždění vyvolených křesťanů po (tj. 

post) soužení (Mt 24:29-31; vyvolení jsou ovšem křesťané: 

viz Mt 22:14, kde " vybraný" představuje totéž řecké slovo 

"vyvolený"). Své následovníky také vyzval, aby očekávali 

své vykoupení po kataklyzmatických událostech vedoucích 

ke konci věku (Lk 21:28). Vzhledem k tomu, že Ježíš svým 

následovníkům nařídil, aby na počátku soužení "utekli do 

hor", mělo by být zřejmé, že neměl na mysli odchod do 

Království.372 Pavel na rozdíl od dispenzacionalismu 

nevěděl nic o rozdílu mezi "evangeliem milosti" (Sk 

20:24) a "kázáním Království" (Sk 20:25). Záměrně 

je ztotožňuje. Jak říká F. F. Bruce: "Ze srovnání Sk 

20:24 s následujícím veršem je zřejmé, že kázání evan-

gelia milosti je totožné s hlásáním Království".373 Ten-

to nezvratný důkaz je v příkrém rozporu se součas-

ným dispenzacionalismem. Dr. Erwin Lutzer z rozhla-

sové stanice Moody Church Ministries uvádí: "Evan-

gelium o Boží milosti nemá nic společného s Králov-

stvím jako takovým."374 Toto zaměňování jediného 

spásného evangelia se však naučili z neprozkoumané 

tradice, nikoli z Bible. Dispenzacionalisté si zavede-

ním "dvou forem evangelia" vymysleli velmi nešťast-

né rozlišení, které v biblickém textu neexistuje.  

Dispenzacionalismus formálně ruší evangelium, jak 

je hlásal Ježíš. Mohla církev utrpět větší katastrofu 

než toto systematické omezování Ježíšova vlastního 

kázání evangelia? A. C. Gaebelein byl předním za-

stáncem teorie "rozděleného evangelia". S odkazem 

na Ježíšova slova v Matoušově evangeliu 24:14: "To-

to evangelium o Království bude kázáno po celém 

světě všem národům," napsal:  

Kázání, o němž se mluví, je kázání evangelia o Králov-

ství, ale to evangelium se nyní nekáže, protože my ká-

žeme evangelium milosti... Ukamenováním Štěpána 

přestalo kázání evangelia o Království. Začalo se hlásat 

jiné evangelium. Pán ho dal velkému apoštolovi. A Pa-

vel toto evangelium nazývá "moje evangelium". Je to 

evangelium o svobodné Boží milosti pro všechny, kdo 

věří, evangelium o Boží slávě... V době, kdy se hlásalo, 

že Království je na dosah, nebylo slyšet evangelium o 

milosti a v době, kdy se hlásá evangelium o milosti, se 

nehlásá evangelium o Království.375  

Tímto mimořádným exegetickým selháním bylo Ježí-

šovo křesťanské evangelium o Království vyloučeno 

ze hry - odmítnuto jako pozastavené a pro současnou 

nebe! Pavel očekával, že křesťané budou muset přežít až 

do veřejného zjevení Ježíše v moci a slávě (2 Tes 1:7-9). 

Výslovně varoval před jakýmkoli systémem, který učil, že 

křesťané budou shromážděni ještě před zjevením Antikri-

sta (2 Tes 2:1-4). 
372 Lukáš 4:43, atd.; Skutky 19:8; 20:25; 28:23, 31. 
373 Commentary on Acts, London: Tyndale, 1952, ad loc. cit. 
374 Z korespondence, říjen, 1996. 
375 The Olivet Discourse, Baker Book House, 1969, s. 9, 

39, 40, důraz přidán. 



Odpor proti … Království 

133 
 

dobu prohlášeno za nepřípustné. Zdá se, že tato situace 

vyžaduje hluboké pokání a znovuzavedení plného Je-

žíšova evangelia do centra evangelizace. Může vůbec 

existovat něco takového jako evangelizace, která by 

neměla nejvyšší úctu a důraz právě k evangeliu, které 

zvěstoval Ježíš a které je až do konce světa nařízeno 

Velkým posláním? Kdyby Pavel ve skutečnosti hlásal, 

jak říká Gaebelein, "jiné evangelium", vystavil by se 

vlastnímu prokletí (Gal 1:8, 9). Porušil by Ježíšovy 

pokyny, že jeho učení má jít do celého světa.  

Článek "Gospel" v Unger's Dictionary of the Bible 

představuje stejnou běžnou dispensacionalistickou 

tendenci obcházet evangelium, jak ho hlásal Ježíš. 

Tento druh smýšlení o evangeliu a spáse měl obrov-

ský vliv zejména v Americe, ale jeho účinky jsou citel-

né v celém evangelikálním světě:  

Formy evangelia, které je třeba rozlišovat. Mnozí učite-

lé Bible rozlišují v následujících bodech:  

(1) Evangelium Království. Dobrá zpráva o tom, že Bo-

žím záměrem je zřídit pozemské zprostředkující krá-

lovství jako naplnění Davidovy smlouvy (2 Sam 7:16). 

Jsou zmíněna dvě hlásání evangelia o Království, jed-

no, minulé, začínající službou Jana Křtitele, pokračující 

naším Pánem a jeho učedníky a končící židovským od-

mítnutím Mesiáše. Druhé hlásání je teprve budoucí (Mt 

24:14) v době velkého soužení a ohlašující druhý pří-

chod Krále..  

(2) Evangelium Boží milosti. Dobrá zpráva o smrti, po-

hřbu a vzkříšení Krista, jak ji poskytl náš Pán a hlásali 

jeho učedníci (I Kor 15,1-4).376  

Tragické potlačení evangelia o Království je patrné z 

New Scofield Reference Bible ve Zjevení 14:6. Systém 

definice evangelia popsaný v této poznámce ovlivnil 

celou evangelikální prezentaci spásy, a to i tam, kde 

Scofield není výslovně uznáván. Scofield začíná defi-

nicí spásného evangelia jako evangelia o Boží milosti, 

které se podle něj omezuje na fakta o Ježíšově smrti a 

vzkříšení. Dále Scofield hovoří o "dalším aspektu dob-

ré zprávy", o "evangeliu o Království". Dozvídáme 

se, že Kristus toto evangelium o Království hlásal při 

svém prvním příchodu a "bude hlásáno během vel-

kého soužení". Scofield tedy vylučuje evangelium o 

Království ze současného poselství o spáse tím, že 

tvrdí, že křesťanské evangelium se nyní týká pouze 

 
376 M.F. Unger, Unger’s Dictionary of the Bible, Moody 

Ježíšovy vykupitelské smrti a jeho vzkříšení. Tímto 

způsobem je Ježíš odříznut od svého vlastního hlásání 

evangelia. Můžeme si dobře všimnout, že Satanův mi-

strovský trik spočívá v odloučení Ježíše od jeho učení. 

Někdo může se vší vážností hlásat "Ježíše", ale je sku-

tečný Ježíš poznáván odděleně od jeho úplného evan-

gelia a učení? Ježíš dobře věděl, jaké nebezpečí hrozí, 

když se káže "víra v Ježíše", aniž by se veřejnosti sku-

tečně sdělovala "Ježíšova slova". Pouze ti, jejichž víra 

je založena na skalním základu Ježíšova učení/evan-

gelia, stojí na pevných základech (Mt 7:24-27; Mk 8: 

35-38; a viz celé Janovo evangelium s jeho neustálým 

důrazem na Ježíšovo slovo/slova/učení).  

Nejistota ohledně křesťanského evangelia nepřekva-

puje, když je tak zjevně chybné čtení Bible zabudová-

no do systému s masivním vlivem na kazatelnách a v 

křesťanské literatuře. Pavlova slova ve Skutcích 

20:24, 25 by jistě měla umělé rozlišování navrhované 

Biblickým slovníkem a Scofieldovou biblí vykázat. 

Pavel se ohlédl za svou kariérou a poznamenal, že "do-

končil svůj běh, službu, kterou jsem přijal od Pána 

Ježíše, abych slavnostně svědčil o evangeliu Boží mi-

losti... všem, mezi nimiž jsem chodil a kázal o Králov-

ství". Je zřejmé, že mezi evangeliem o milosti a evan-

geliem o Království není žádný rozdíl. Je ovšem prav-

da, že Ježíš původně nehlásal své vzkříšení jako sou-

část evangelia. Ježíšova smrt a vzkříšení byly později 

rozhodujícími prvky Pavlova hlásání. Nenahradily 

však hlásání Království, které zůstalo jádrem Pavlova 

evangelia stejně jako bylo středem Ježíšova vlastního 

poselství.  

Když se Ježíš kolem roku 27 n. l. vydal na svou inten-

zivní evangelizační kampaň do Galileje, vyzval své 

posluchače k radikální změně smýšlení založené na 

národní víře, že Bůh se chystá nastolit celosvětové krá-

lovství slíbené Danielem a všemi proroky. Inteligentní 

víra v příslib Království má být prvním krokem učed-

níka spojeným se zásadní změnou životního stylu. 

Tímto způsobem se muži a ženy mohou přizpůsobit 

velkému Božímu záměru pro zemi.  

Povaha Ježíšovy činnosti byla jako činnost hlasatele, 

který veřejně hlásá jediného Boha Izraele. Smyslem 

poselství bylo, aby každý jednotlivec radikálně změ-

 Press, 1969, s. 420, důraz přidán. 



Odpor proti … Království 

134 
 

nil svůj život tváří v tvář jistotě příchodu Božího krá-

lovství. To byla a stále je podstata křesťanského evan-

gelia. Jak by tomu mohlo být jinak, když je to posel-

ství evangelia, které vychází z úst samotného Krista?  

Zdravým rozumem lze pochopit, že použitím termínu 

"Boží království" Ježíš vyvolal v myslích svých poslu-

chačů, kteří byli prodchnuti národní nadějí Izraele, 

představu celosvětové božské vlády na zemi s hlav-

ním městem Jeruzalémem. Právě to by pro jeho sou-

časníky jistě znamenalo Boží království. Spisy proro-

ků, které Ježíš jako Žid uznával jako Bohem autorizo-

vané slovo, shodně slibovaly příchod nové éry míru a 

prosperity. Ideální království bude vládnout navždy. 

Boží lid bude vítězem na obnovené zemi. Mír se roz-

šíří po celé planetě.  

Oznamování příchodu Království tak bylo zároveň 

hrozbou i příslibem. Těm, kteří na poselství reagovali 

tím, že mu uvěřili a změnili podle něj svůj život, bylo 

slíbeno místo ve slávě budoucí Boží vlády. Ostatním 

hrozilo Království zkázou, protože Bůh vykoná soud 

nad každým, kdo nebude shledán hodným vstupu do 

Království, až přijde. Toto téma provází celý Nový 

zákon. Ve světle této základní koncepce se Ježíšovo 

učení stává srozumitelným. Je to výzva k získání ne-

smrtelnosti v budoucím Království a k úniku před zni-

čením a vyloučením z Království.  

Tradiční systémy hlásání evangelia jsou zatíženy ne-

biblickým údělem věřícího, který je popisován jako 

"nebe". Abrahamova smlouva, která je základem kře-

sťanského evangelia o Království, je pak aplikována 

pouze na Židy! Ale právě křesťané jsou podle Ježíše 

určeni k tomu, aby "zdědili zemi" (Mt 5:5) a Králov-

ství.  

Další odpor proti mesiášskému Ježíši 

Spojení Božího království s velkolepým božským zá-

sahem, který povede k nastolení nového světového 

řádu, se ukázalo být pro většinu teologie posledních 

1600 let trapné. Byly použity různé techniky, jak z 

Ježíšova učení odstranit tento ústřední pojem Božího 

království jako skutečné vlády, která má být nastolena 

v našem světě. Vize proroků, kterou Ježíš přišel potvr-

dit (Řím 15:8), je však neomylně jasná. A v Novém 

zákoně je dostatek důkazů o tom, že Ježíš se svými 

současníky sdílel naději na skutečné "vnější" králov-

ství, v němž by on a jeho následovníci měli mít mocen-

ské postavení. Co může být například výslovnější než 

Spasitelův slib věrným křesťanům:  

Těm, kteří se osvědčí jako vítězové a budou pro mě pra-

covat až do konce, dám moc nad pohany, kterou jsem 

sám dostal od svého Otce, abych jim vládl železným 

žezlem a rozbil je jako hliněné nádobí... Těm, kteří se 

osvědčí jako vítězové, dovolím sdílet můj trůn, stejně 

jako jsem sám zvítězil a zaujal místo se svým Otcem na 

jeho trůnu. (Zj 2:26; 3:21, Jerusalem Bible).  

Tato ujištění byla církvi dána jako "poselství Božího 

Syna, věrného a pravého svědka" (Zj 2:18; 3:14). Vy-

cházejí přímo od Ježíše k jeho církvi. Jak je známo, 

přesně odrážejí židovskou (a novozákonní křesťan-

skou) naději na světovládu pod vládou přislíbeného 

Mesiáše a jeho věrného lidu, jak předpověděl Daniel. 

V téže knize nacházíme andělský chór, který zpívá o 

zázracích Božího plánu. Jejich chvalozpěv je chválou 

Mesiáše, vykonavatele božského plánu:  

Jsi hoden vzít svitek a rozlomit jeho pečetě, protože jsi 

byl obětován a svou krví jsi vykoupil pro Boha lidi 

všech ras, jazyků, národů a národností a učinil z nich 

rod králů a kněží, aby sloužili našemu Bohu a vládli 

světu. (Zj 5:9, 10, Jerusalem Bible).  

V současné křesťanské literatuře je patrná tendence 

chtít tyto jasné výroky zkomolit a učinit je méně "po-

horšujícími", ale musí být vědomě překonána. Aby se 

Ježíš stal více "náboženským" a méně politickým, sna-

ží se mnozí myslet pouze na současnou "vládu" církve 

nebo na "vládu" Krista "v srdci", ale to zjevně tyto tex-

ty o Království nevyjadřují. Vláda slíbená věřícímu 

bude udělena až poté, co se stane vítězem ve zkouš-

kách současného života. Království bude sdílet s Ježí-

šem při (budoucím) vzkříšení, stejně jako Ježíš získal 

své mocenské postavení na Otcově trůnu až při svém 

vzkříšení.  

Komentátoři těchto pasáží se často snaží držet tyto 

sliby na uzdě. Zdá se, že se chtějí distancovat od čeho-

koli tak "židovského", dokonce někdy označují tyto 

biblické texty za "nekřesťanské". Jeden z komentá-

torů k Žalmu 2, který hovoří o podmanění světa Mesi-

ášem, napsal:  

Žalm 2 nelze striktně považovat za odkaz na Ježíše, zčá-

sti proto, že ustanovení Krále na svatém sionském pa-

horku by v jeho případě nemělo žádný význam; zčásti 

proto, že pojetí jeho funkce jako rozbíjení nepřátel je 



Odpor proti … Království 

135 
 

 nekřesťanské.377  

Problémem takového uvažování je, že je v rozporu s 

učením Nového zákona. Žalm 2 se znovu objevuje ve 

Zjevení, kde popisuje budoucí příchod Krista, který 

bude vládnout v Království. Pavel také varoval před 

dnem božího hněvu, kdy  

se Pán Ježíš zjeví v planoucím ohni a vykoná odplatu 

na těch, kdo neposlouchají evangelium našeho Pána Je-

žíše, a ti podstoupí trest zkázy, který je vyloučí z budou-

cího věku, z přítomnosti Pána a slávy jeho moci, až při-

jde, aby byl v onen den oslaven ve všech svých svatých. 

(2 Tes 1:7-10).  

Pavel pouze opakuje Izajášovo poselství o Pánově dni, 

kdy lidé "vstoupí do skály a ukryjí se v prachu před 

Pánovou hrůzou a nádherou jeho velebnosti... až po-

vstane, aby rozechvěl zemi" (Iz 2:10, 19). Roztříštění 

nekajících nepřátel Mesiáše je stejně tak novozákonní 

jako starozákonní učení. Jan Křtitel, který hlásal přes-

ně stejné poselství o Božím království, varoval farize-

je, aby "utíkali před budoucím hněvem". (Luk 3:7). 

Břímě kázání Janova evangelia spočívalo v tom, že 

Mesiáš jednoho dne "shromáždí pšenici do své stodo-

ly, ale plevy spálí neuhasitelným ohněm" (Luk 3:17). 

Lukáš poznamenává, že těmito tvrdými slovy Jan 

"hlásal lidu evangelium" (Luk 3:18). Matouš uvádí, že 

Ježíš i Jan hlásali stejné poselství o Království: "Čiňte 

pokání, neboť se přiblížilo nebeské [nebo Boží] krá-

lovství". (Mat 3:2; 4:17).  

Dalším způsobem, jak se vyhnout této nepříjemné lát-

ce, je zařadit ji do literárního žánru známého jako 

"apokalyptický", jako by ji toto zařazení mohlo učinit 

méně pohoršující. Ježíšovo učení, zasazené do rámce 

knihy Daniel, je skutečně křesťanskou apokalyptikou. 

Spolu s ujištěním o Boží milosti a milosrdenství obsa-

huje popis katastrofického božského zásahu, který na-

stolí novou éru a novou vládu na zemi. Kniha Zjevení 

k nám přichází jako zjevení, které Bůh udělil Kristu 

(Zj 1:1, 2). Není o nic menším zrcadlem Ježíšova smý-

šlení než kterýkoli jiný jeho výrok zaznamenaný v No-

vém zákoně. Pokud se někomu zdá, že příslib "moci 

 
377 Dictionary of Christ and the Gospels, Díl II, s. 452. 
378 Michael Wilcock v The Savior of the World, The Mes-

sage of Luke’s Gospel, Intervarsity Press, 1979, s. 192 vy-

kládá slovo "ustanovit" jako "uzavřít smlouvu, že vám dá". 

Podstatné jméno "smlouva" se vyskytuje v bezprostředním 

kontextu (Luk 22:20). 

nad národy" Ježíšovým následovníkům je příliš politi-

cký, může to být proto, že dosud nepochopil podstatu 

Božího království. Co je politické, nemusí být nutně 

neduchovní. Hluboce zakořeněné myšlenkové návyky 

nás dlouho vedly k tomu, že jsme si mysleli, že věci 

"duchovní" jsou odděleny od skutečných politických 

struktur fungujících na zemi. Hebrejský pohled, který 

sdílel Ježíš, však v těchto dualistických pojmech ne-

funguje. Proto ani v nás nesmí, chceme-li být v sou-

ladu s historickým a vzkříšeným Ježíšem.  

Ježíš již dříve při poslední večeři hovořil o svém zámě-

ru sdílet se svými učedníky vládu v Království. Ujistil 

je, že jako státní úředníci budou mít v nové vládě čest-

né místo. To byl vlastně základní bod Nové smlouvy, 

který odrážel téma, jež se objevovalo i ve smlouvě 

zprostředkované Mojžíšem, která se rovněž soustře-

dila na kralování v Království (Ex 19:5, 6):  

Vy jste ti, kdo při mně stáli v mých zkouškách, a tak 

jako mi můj Otec svěřil království, já vám svěřuji právo 

jíst a pít se mnou v mém království a vy budete sedět 

na trůnech a vládnout dvanácti izraelským kmenům. 

(Luk 22:28-30).378  

Přesně stejná politická odměna byla apoštolům přislí-

bena při dřívější příležitosti se zvláštní poznámkou o 

době, kdy nastoupí mesiášská vláda: "A Ježíš jim řekl: 

'Amen, pravím vám, že vy, kteří jste mě následovali, 

v novém světě, až Syn člověka usedne na svůj slavný 

trůn, budete i vy sedět na dvanácti trůnech a spravovat 

dvanáct izraelských kmenů'". (Mat 19:28).379  

V průběhu staletí byly postaveny nesmírné překážky 

proti tomu, abychom pochopili základní myšlenku, 

kterou nám Ježíš předložil ve své "Dobré zprávě o Bo-

žím království". Vytržením pojmu Království z bibli-

ckého kontextu bylo možné jej "reinterpretovat" (což 

je rafinovaný způsob, jak se vzdát původního význa-

mu!) a nahradit jej naším vlastním, přijatelnějším "krá-

lovstvím v lidských srdcích". Původní Ježíšovo posel-

ství tak nahradila nová verze jeho evangelia. Ježíšovo 

jméno bylo přidáno k našim "dobrým úmyslům", za-

tímco dobrá zpráva o Království, chápaná tak, jak ji 

379 Job 14:14 (LXX) spojuje obnovu (paligennesia) se vzkří-

šením mrtvých. Jób očekává, že "bude čekat, dokud 'znovu 

nepřijde'" (palin genomai). Je to jeho odpověď na jeho vla-

stní otázku: "Když člověk zemře, ožije znovu?” (Job 14: 

14) 



Odpor proti … Království 

136 
 

 Ježíš zamýšlel, byla z velké části zavržena.  

Odpor vůči Mesiášovu království  

a knize Zjevení  

Hlavní příčinu tradičních pokusů o zmírnění "nepo-

hodlných" aspektů Ježíšova učení lze nalézt v postoji 

některých křesťanských komentářů ke knize Zjevení. 

Někteří mají ve zvyku projevovat nechuť k Ježíši, 

Kristu, když jsou konfrontováni se Spasitelovým me-

siášským pohledem. Tuto antipatii k mesiášskému krá-

lovství (a tím i k evangeliu o Království) můžeme nej-

snáze ilustrovat citací myšlenkové školy, která popírá, 

že kniha Zjevení čerpá svou inspiraci od Ježíše Krista. 

Podle učenců tohoto přesvědčení Zjevení bylo napsá-

no někým, kdo  

žije na základě poznatků minulých věků. Studuje knihy 

a vstřebává je. Z nich čerpal svůj velký eschatologický 

[týkající se budoucnosti] systém... Tuto velmi lidskou 

moudrost produkuje, jako by to bylo Boží slovo, a snaží 

se před sebou samým zakrýt svůj vhled do skutečného 

původu knihy tím, že co nejhlasitěji tvrdí, že je bož-

ského původu…Tím se jeho dílo stává památníkem 

úpadku proroctví... Závěrečné dějství dramatu popisuje 

ve dvou etapách... Nejprve, po bitvě Mesiáše, nastává 

tisíciletá vláda Krista a mučedníků... To je skutečně ofi-

ciální židovská eschatologie... Máme zde nejúplnější 

myslitelný návrat ke starému známému národnímu ži-

dovskému jazyku. Křesťanský národ zaujímá místo ži-

dovského a přebírá jeho pohrdání pohany.… Pro takové 

křesťany se celá transformace, kterou Ježíš způsobil v 

pojetí Božího království, ukázala jako marná.380  

Tolik o Ježíši z knihy Zjevení! Je to jen nevědomý Žid. 

Bohužel ti, kdo patří k této škole, která představuje 

vlivnou teologickou tradici, začínají nepochopením 

Ježíše a jeho poselství o Království. Poté obviňují Je-

žíše (ve Zjevení), že odporuje jejich mylné představě! 

Zdá se, že nevíra s sebou nese nevyhnutelný trest: 

"Nebudete-li věřit, ani nepochopíte". (Iz 7:9, LXX).  

Uvádíme další důkazy o tom, že Ježíšovo poselství v 

knize Zjevení, a tím i celý jeho mesiášský pohled, 

bylo odmítnuto jako nevhodné pro moderní věřící:  

Jedna kniha si zaslouží pozornost kvůli svému zvlášt-

nímu charakteru a vlivu na křesťanskou eschatologii 

[učení o budoucnosti], totiž Zjevení Jana... Většina 

 
380 Paul Wernle, The Beginnings of Christianity, London: 

Williams and Norgate, 1903, Díl I, s. 364, 372-374, důraz 

přidán. 

vidění obsahuje tak málo specificky křesťanského [ač-

koli je podal Ježíš Kristus!], že se vážně pochybuje, zda 

nebyla celá převzata z židovských zdrojů a jen povrch-

ně upravena pro křesťanské použití. Ať už lze autorovi 

přiznat jakoukoli míru literární originality, jde v celém 

rozsahu o židovskou látku. Vzkříšení svatých, kteří se 

budou těšit z tisícileté vlády Mesiáše; válka Goga a Ma-

goga na konci tisíciletí a jejich zničení; všeobecné vzkří-

šení a poslední soud; nový Jeruzalém sestupující z nebe 

v celém svém zlatém lesku až k řece života a stromy při-

nášející každý měsíc úrodu nových plodů a léčivých lis-

tů, to jsou banální představy a obrazy židovské eschato-

logie.… s jeho pozemským vzkříšením a tisíciletou vlá-

dou. [Ty byly] přeneseny do církve a našly přijetí... me-

zi nevědomými křesťany. Ve druhém století byla mile-

naristická eschatologie [víra, že svatí budou vládnout s 

Kristem po tisíc let] ortodoxií v Malé Asii a v širokých 

oblastech, které z tohoto zdroje převzaly svou teologii; 

je to víra Irenejova. Přežila všechny proměny teologie 

a znovu a znovu propukala v epidemiích nadšení.381  

Můžeme tleskat tomuto vynikajícímu shrnutí toho, co 

kniha Zjevení očekává v budoucnosti, a zároveň se po-

divovat nad tím, jak lehkovážně jsou velké pravdy No-

vého zákona vyháněny jako nekřesťanské a Ježíšova 

vize odmítána jako "banální".  

Málo známá skutečnost o "otcích zakladatelích" velké 

části protestantského křesťanství pomůže vysvětlit, 

proč velká část křesťanského světa odmítla Ježíšovo 

mesiášské evangelium:  

Luther nejprve (Předmluva k překladu Nového zákona, 

1522) vyjádřil vůči knize [Zjevení] silnou averzi a pro-

hlásil, že pro něj nemá všechny znaky ani prorocké, ani 

apoštolské... Nemůže vidět, že by byla dílem Ducha sva-

tého. Kromě toho se mu nelíbí příkazy a hrozby, které 

pisatel o své knize vyslovuje (22:18, 19), a příslib bla-

ženosti těm, kdo zachovávají, co je v ní napsáno (1:3; 

22:7), když nikdo neví, co to je, nemluvě o tom, jak ji 

zachovávat, a je mnoho vznešenějších knih, které by se 

měly zachovávat. Mnozí Otcové navíc knihu odmítli... 

"Nakonec si o ní každý myslí, co mu duch vnukne. Můj 

duch se této knize nedokáže přizpůsobit a dostatečným 

důvodem, proč si jí nevážím, je to, že v ní není ani vy-

učován, ani poznáván Kristus, což by měl apoštol přede 

vším dělat."  

381 G.F. Moore, History of Religions, s. 144, 145, důraz 

přidán. 



Odpor proti … Království 

137 
 

Později (1534) Luther v knize nachází možnost křesťan-

ské užitečnosti..., ale stále ji považoval za skryté, němé 

proroctví, pokud není vyloženo, a o výkladu nebylo po 

mnoha snahách dosaženo jistoty... Nadále pochyboval 

o její apoštolskosti a (v roce 1545) ji otiskl spolu s listy 

Hebreům, Jakubovi a Judovi jako dodatek ke svému No-

vému zákonu, který nebyl zařazen do rejstříku... Zwin-

gli [přední reformátor] považoval Zjevení za "ne biblic-

kou knihu" a ani Kalvín se svým vysokým názorem na 

inspiraci se k II. a III. listu Janovu a Zjevení nevyjad-

řuje.382  

Čtenáři by se měli zamyslet nad pozoruhodnou skuteč-

ností, že církve nadále značně důvěřují duchovnímu 

vedení Kalvína a Luthera, přestože první z nich váhá 

ohledně Apokalypsy (Kalvín nenapsal žádný komen-

tář ke Zjevení) a druhý zjevně nedbá Ježíšových varo-

vání uvedených ve Zjevení:  

Dosvědčuji každému, kdo slyší slova proroctví této kni-

hy: Jestliže někdo k těmto věcem něco přidá, Bůh mu 

přidá rány zapsané v této knize; a jestliže někdo ubírá 

ze slov proroctví, Bůh odejme jeho podíl z knihy života 

a ze svatého města a z toho, co je zapsáno v této knize. 

(Zj 22:18, 19).  

Blaze tomu, kdo zachovává výroky proroctví této kni-

hy. Blaze tomu, kdo čte, a těm, kdo slyší slova tohoto 

proroctví a zachovávají, co je v něm napsáno, neboť čas 

se přiblížil. (Zj 1:3).  

To sotva vypadá, že by kniha mohla být klidně zařa-

zena do přílohy!  

Kniha Zjevení, jak je dobře známo, spojuje nitky sta-

rozákonních proroctví (obsahuje stovky narážek a ci-

tátů z hebrejské Bible) a popisuje nastolení Božího 

království na zemi při druhém Ježíšově příchodu. Je 

vhodným vyvrcholením očekávání Starého i Nového 

zákona a líčí triumf Božího království nad nepřátel-

ským světem.  

Ježíšem ohlášené Boží království konečně vstoupí na 

zemi v platnost, až zazní sedmý anděl. Pavel hovořil 

o stejné poslední polnici, která ohlašuje vzkříšení 

mrtvých (1 Kor 15:50-52).  

Království tohoto světa se stala královstvím našeho Pá-

na a jeho Mesiáše a on bude kralovat na věky věků... 

Vzdáváme ti díky, Pane Bože všemohoucí, který jsi, byl 

jsi a přijdeš, protože jsi převzal moc a začal jsi kralovat. 

[Srov. Ž 97:1 a 99:1: "Pán začal kralovat."] A národy se 

 
382 Hastings Dictionary of the Bible, “Revelation,” Díl IV, 

rozhněvaly a přišel tvůj hněv a čas mrtvých, aby byli 

souzeni a abys dal odměnu svým služebníkům proro-

kům a svatým a těm, kdo se bojí tvého jména, malým i 

velkým, a abys zničil ty, kdo ničí zemi. (Zj 11:15-18).  

To je Boží království, které je ohlášeno v evangeliu, a 

království, za které se křesťané mají modlit: "Přijď 

království tvé!" Málokdo si uvědomuje, že křesťané 

touto modlitbou očekávají svržení lidských vlád, aby 

na celém světě zavládl mír a harmonie. Jedna skuteč-

nost je v Novém zákoně jednoznačná: Boží království 

přijde pouze v důsledku Božího zásahu, který ukončí 

"nynější zlý věk". 

Protimesiánská tendence 

Odmítání knihy Zjevení ukazuje na hluboce zakořeně-

nou protimesiánskou tendenci ve většině tradiční teo-

logie. Když komentátoři hodnotí Zjevení jako nekře-

sťanské, snaží se ho vyřadit z kánonu Písma nebo ho 

"reinterpretují" tak, aby se vyhnuli jeho "židovské-

mu" tisíciletému proroctví (budoucí tisícileté vládě 

Krista a věrných), projevují tím svůj odpor k Ježíši, je-

hož všeobjímajícím zájmem bylo přinést na zemi mír 

a spravedlnost pro všechny prostřednictvím svého krá-

lovství.  

Skutečný Ježíš se nikdy nevzdal naděje proroků na 

mesiášskou vládu na zemi. Ježíš však věděl, že celo-

světový triumf Království musí počkat na jeho druhý 

příchod ve slávě. Jeho zázračná činnost v Palestině by-

la skutečně demonstrací moci Království před jeho pří-

chodem. V Novém zákoně se tedy očekává, že Pánův 

den nastane, až se Ježíš vrátí "v plamenném ohni a po-

mstí se těm, kdo neznají Boha". (2 Tes 1:8). Pak přijde 

Království, pak se naplní naděje všech věků, pak tepr-

ve může nalézt odpověď na bolestné volání: "Jak dlou-

ho, Pane?" Právě k této mesiášské budoucnosti se No-

vý zákon napíná ve verši za veršem. (Kdosi spočítal, 

že druhý příchod je v Novém zákoně zmíněn více než 

300krát. Když se vezmou v úvahu synonyma pro Je-

žíšův návrat, je toto číslo mnohem vyšší). Jakmile se 

však hranice napětí mezi věřícím a světlou budouc-

ností v Království uvolní, může se ztratit vitalita a 

vzrušení z víry a smysl učednictví se může zničit. V 

současné době návštěvníci církve často postrádají 

onen zásadní podnět k dosažení slíbeného Království. 

Nebylo jim řečeno, co je to Království. Zdá se, že 

 s. 241, důraz přidán. 



Odpor proti … Království 

138 
 

mnozí jejich učitelé mají nejasný pohled na křesťan-

skou budoucnost. V jejich představě o tom, co věřící 

čeká v budoucnosti, je prázdné místo, které je třeba 

zaplnit veškerým bohatstvím biblické naděje na Kris-

tovu vládu na zemi.  

Význam prorocké vize budoucnosti nelze přehnat. Je-

den spisovatel zabývající se poselstvím proroků shro-

máždil materiál týkající se nadcházejícího Království 

v knize, kterou nazval Hebrejská utopie a popsal ho 

takto:  

Žádná slova nemohou popsat slávu a krásu, velkolepou 

dokonalost a sladkou útěchu tohoto úžasného věku, o 

němž prorok za prorokem přichází vyslovit novou před-

pověď. Platónova vzorová Republika a Utopie sira Tho-

mase Mora jsou vedle tohoto úchvatného snu o budouc-

nosti bezútěšné a nevábné... jsou často líčeny jako vzná-

šející se těsně za jejich obzorem, ale vždy jako jistota, 

že si je v tomto unaveném světě užijeme v pravý čas.383  

Budoucnost bez obsahu 

Vyhlídka na příchod vlády Krista a věrných na zemi 

je nedílnou součástí poselství evangelia, neoddělitelně 

spojeného s Ježíšovou obětní smrtí a jeho vzkříšením 

(Sk 8:12; 19:8; 28:23, 31). Je tragické, že někteří na-

ději na nadcházející Království znevažují tím, že ji po-

važují za pouhou záležitost na jedno použití, za pře-

žitek primitivní mentality, který my, s naším značně 

nadřazeným vědeckým rozhledem, nejsme schopni 

pojmout. Tím se křesťanské učení o Království dostá-

vá do mlhy. Křesťanská budoucnost je redukována na 

bezvýznamnou událost, nikoli na ohromující vyvrcho-

lení dějin, na které se všichni mají připravovat. Sku-

tečnost, že ne všichni se dočkají Ježíšova mocného pří-

chodu, není omluvou pro zanedbávání učení o Mesiá-

šově návratu. Datum tohoto návratu není nikomu zná-

mo. Věřící, kteří zemřeli před koncem věku, se budou 

podílet na slávě Království prostřednictvím vzkříšení. 

(1 Tes 4:13; 1 Kor 15:23; Zj 11:15-18).  

Následující dotaz byl adresován zástupci duchoven-

stva v presbyteriánském časopise. Odpověď ilustruje 

neochotu některých brát vážně realitu Ježíšových va-

rování ohledně budoucnosti:  

Q. Proč je v našich církvích tak málo kázání o druhém 

příchodu? Je to součást naší víry, nebo ne?  

 
383 W.F. Adeney, The Hebrew Utopia, London: Hodder and 

Stoughton, 1879, s. 328. 

A. Ne všichni křesťané smýšlejí v teologických otáz-

kách stejně, ale bylo by těžké, aby se v naší tradici cítil 

jako doma někdo, kdo nechápe Boha jako toho, kdo při-

šel, kdo je přítomen (Kristus vstal z mrtvých) a kdo te-

prve přijde, ať už bude mít budoucnost podobu jakou-

koli. Doslovně chápat druhý příchod znamená zničit je-

ho krásu i význam. Ignorovat ho znamená vyhýbat se 

tomu, co je možná nejdůležitější částí evangelia, o které 

víme, protože minulost a přítomnost jsou, relativně 

vzato, krátké, zatímco zítřek hraničí s věčností.  

V pozdějším čísle časopisu se objevila odpovídající 

reakce na tuto odpověď:  

Chválím Rev._____ za jeho mlhavou neodpověď na 

jistě vážnou otázku týkající se druhého příchodu Ježíše 

Krista. Pokud jeho odpovědi rozumím, řekl v podstatě 

toto: "Ne všichni se shodneme. Ale pokud chcete mít v 

našem společenství pohodlí, budete muset souhlasit s 

tím, že Ježíš znovu přijde, ale ne doopravdy - protože 

pokud skutečně věříte v Druhý příchod, zničíte jeho krá-

su i význam. Přesto ho nemůžete ignorovat, protože je 

v budoucnosti." Proč ne jednoduchá odpověď? Proč ne-

přiznat, že ti, kdo nemohou přijímat Bibli doslovně, 

musí druhý příchod zduchovnit, protože je to příliš vel-

ký segment Nového zákona, než aby ho mohli ignoro-

vat?384  

Tento přístup k novozákonnímu učení o budoucnosti 

není netypický pro většinu toho, co se po mnoho sta-

letí skrývalo pod názvem křesťanské učení. Pro mno-

hé bylo těžké odhalit trik se slovy, kdy se přímé odmí-

tání biblického učení o Království zahaluje působivým 

"teologickým" jazykem. To, co velká část tradiční teo-

logie provedla s Druhým příchodem, by nemělo být 

poctěno přívlastkem " zduchovnit". Zneutralizovala a 

rozprášila Kristův návrat. Celá vize proroků a celé 

evangelium o Království je ohroženo, pokud je odstra-

něn jeho dominantní prvek budoucnosti. Dokonce i 

evangelium navrhované mnoha evangelikály trpí stej-

nou absencí jakéhokoli odkazu na budoucnost v posel-

ství. 

Vymezení evangelia 

Definici evangelia nabídla Lausannská konference o 

evangelizaci v roce 1974. Hovoří o odpuštění hříchů 

skrze Ježíšovu smrt, o jeho vzkříšení a o jeho součas-

né vládě v nebi. Neříká však nic o Božím království 

384 Citováno z The United Presbyterian AD (Oct. and Dec. 

1981) v J.C. Beker, Paul’s Apocalyptic Gospel, pp. 12, 13. 



Odpor proti … Království 

139 
 

jako cíli křesťanského věřícího. Chybí zde budoucí 

rozměr spásy, který je v Novém zákoně tak výrazný. 

Zdá se, že tato absence Království zkracuje poselství 

evangelia na polovinu a zbavuje ho silného důrazu na 

Boží plán poslat svého Syna zpět na zem, aby se svý-

mi následovníky vládl v mesiášské vládě slíbené pro-

roky:  

Evangelizovat znamená šířit dobrou zprávu, že Ježíš 

Kristus zemřel za naše hříchy, vstal z mrtvých podle 

Písma a že jako vládnoucí Pán nyní nabízí odpuštění 

hříchů a osvobozující dar Ducha všem, kdo činí pokání 

a věří.385  

Tato definice postrádá ústřední budoucí "složku Krá-

lovství", která je charakteristická pro Bibli. Navrhuje-

me, aby toto prohlášení bylo změněno takto:  

Evangelizovat znamená šířit dobrou zprávu o tom, že 

Bůh naplánoval jako cíl dějin a obnovení své svrchova-

nosti na zemi nastolení Božího království, až se Ježíš 

vrátí; že Ježíš nyní nabízí odpuštění a nový život skrze 

svou smrt a vzkříšení všem, kdo činí pokání a věří posel-

ství (Mk 1:14, 15), slib Ducha těm, kdo ho poslouchají 

(Sk 5:32), a pozvání pro všechny, kdo reagují na dobrou 

zprávu o Království a na jméno Ježíše Krista (Sk 8:12), 

aby se připravili na odpovědné pozice s Ježíšem v při-

cházejícím Království.  

Potlačování informací 

Na místech, kde bychom to nejvíce očekávali, se 

výraz "Boží království" vůbec nevyskytuje. Význam-

ný představitel ekumenického hnutí, který působil 

jako Associate General Secretary ve Světové radě 

církví, pozoruje, že  

Boží království bylo ústředním tématem Ježíšova kázá-

ní, jak je nacházíme v Novém zákoně... A přesto nelze 

říci, že by bylo ústředním tématem velkých klasických 

tradic křesťanstva. V Apoštolském vyznání víry se o 

něm nepíše. Nikájské vyznání víry říká o Kristu, že 

"jeho království nebude mít konce", ale nepoužívá výraz 

Boží království. Hlavní tradice vycházející z reformace 

hovoří o "kázání evangelia" nebo "kázání Krista", ale 

jen zřídka o "kázání Království".386  

 
385 The Lausanne Covenant, International Congress on 

World Evangelization, Lausanne, Switzerland, July, 1974. 
386 Leslie Newbigin, Sign of the Kingdom, Grand Rapids: 

Eerdmans, 1981, s. vii, důraz přidán. 
387 Have You Heard of the Four Spiritual Laws? Campus 

Crusade for Christ, 1965, s. 14. V prodeji je více než 1 mi-

Nedávno vydaný traktát Evangelizačního sdružení 

Billy Grahama nese název "Co je evangelium?". Autor 

se nezmiňuje o "evangeliu Království", ale říká nám, 

že evangelium je "evangelium Boží", "evangelium 

Kristovo", "evangelium naší spásy" a "evangelium 

pokoje". Zmíněna je také věta "evangelium o Boží mi-

losti" (Sk 20:24), ale překvapivě je zcela vynechána 

vysvětlující, objasňující věta, která se vyskytuje hned 

v následujícím verši. Pavel zde definuje "evangelium 

Boží milosti" jako "hlásání Království" (Sk  20:25).  

V mnoha traktátech, které nabízejí "spásu", je možné 

vidět vzor, kdy se "evangelium" předkládá pouze s 

texty z listů Římanům a Jana (s přidáním některých 

dalších odkazů na Pavlovy listy). Hojně užívané 

"Čtyři duchovní zákony" radí svým čtenářům, aby 

"začali u Jana"387
 a nezmiňuje se o evangeliu o Králov-

ství.  

The International Standard Bible Dictionary se zabý-

vá pojmem "evangelium" a vysvětluje, že se vztahuje 

k poselství, které hlásal Kristus a jeho apoštolové. 

Evangelium je nástrojem, skrze který působí svatý 

Duch. Dále zdůrazňuje, že  

na některých místech se nazývá "Boží evangelium" 

(Marek 1:14; Řím. 1:1; 1 Tes 2:2, 9; 1 Tim 1:11). Jinde 

se nazývá "Kristovo evangelium" (Marek 1:1; Řím 1: 

16; 15:19; 1 Kor 9:12, 18; Gal 1:7). Jinde se nazývá 

"evangelium Boží milosti" (Sk 20:24), jinde "evangeli-

um pokoje" (Ef 6:15), "evangelium vaší spásy" (Ef 1: 

13) a ještě jinde "slavné evangelium" (2 Kor 4:4, 

AV).388  

Navzdory skutečnosti, že evangelium je přímo spoje-

no s pojmem Království jako "dobrá zpráva o Božím 

království" na přibližně dvaceti místech v Matoušově, 

Markově a Lukášově evangeliu, stejně jako implicitně 

v desítkách veršů v celém Novém zákoně, kde se obje-

vuje slovo "evangelium" nebo "poselství" ("Slovo"), 

slovník nám zcela opomíjí říci o frázi "evangelium o 

Království". Toto mimořádné mlčení o Božím králov-

ství je charakteristické pro mnohé z toho, co se ozna-

čuje jako křesťanská evangelizace.  

lion výtisků. R.A. Torrey: How to Witness to Anyone (Whi-

taker House, 1986) neobsahuje žádné zmínky o Božím 

království. 
388 The International Standard Bible Encyclopedia, Eerd-

mans, 1939, přetisk 1983, s. 1281. Odkazy byly na Textus 

Receptus. 



Odpor proti … Království 

140 
 

Je rozumné se ptát, proč se Boží království v moderní 

evangelizaci objevuje tak málo. Odpověď lze hledat 

v dlouhodobém odstraňování důrazu na Matoušovo, 

Markovo a Lukášovo evangelium, které se datuje od 

dob Kalvína a Luthera. Podvědomé pohoršení nad me-

siášským židovským Ježíšem způsobilo, že tito dva 

protestantští vůdci dali zvláštní přednost Janovu evan-

geliu před ostatními třemi. Luther v předmluvě ke své-

mu překladu Nového zákona (1522) uvedl: "Janovo 

evangelium je jediné evangelium, které je jemně citli-

vé na to, co je podstatou evangelia, a je třeba mu dávat 

širokou přednost před ostatními třemi a stavět ho na 

vyšší úroveň."389 V tomto názoru ho následoval i Kal-

vín. Kalvín se dokonce odvážil navrhnout jiné pořadí 

Matouše, Marka, Lukáše a Jana, takže Jan byl ideál-

ním úvodem ke svým třem kolegům, kteří vyprávěli 

o Ježíšově životě:  

Učení, které nám ukazuje moc a užitek přicházejícího 

Krista, je u Jana mnohem zřetelnější než u [synoptiků]. 

První tři [synoptická evangelia] ukazují [Kristovo] tělo 

..., ale Jan ukazuje jeho duši. Z tohoto důvodu jsem zvyk-

lý říkat, že toto evangelium je klíčem, který otevírá 

dveře k pochopení ostatních... Při čtení [čtyř evangelií] 

by bylo výhodné jiné pořadí, a to takové, že když chce-

me v Matoušovi a dalších číst, že Kristus nám byl dán 

Otcem, měli bychom se nejprve od Jana dozvědět, za 

jakým účelem byl zjeven.390  

Křesťané by si měli uvědomit, že jejich různé tradiční 

systémy, které o sobě tvrdí, že vycházejí z Písma, jim 

neslouží dobře. Písmo nikde neříká, že Janovo evan-

gelium má mít přednost před Matoušem, Markem a 

Lukášem. Neučí ani, že Ježíš až do kříže hlásal židov-

ské poselství, načež Pavel poté přinesl poselství milo-

sti pohanům. New Scofield Bible, kterou čtou miliony 

lidí, říká, že "až ke kříži lze očekávat silné právní a 

židovské zabarvení".391  

Jsme u jádra problému, který se tato kniha snaží řešit. 

Falešné rozlišování a rozdělování vytváří takzvaná 

"dispenzační" škola. Ježíšovo učení nezůstává v cen-

tru schématu spásy, které navrhují dispenzacionalisté. 

John Walvoord říká, že Kázání na hoře:  

 
389 Citoval D. Fuller, Gospel and Law: Contrast or Conti-

nuum, Grand Rapids: Eerdmans, 1980, s 160. 
390 Předmluva ke Kalvínovu komentáři k Janovi. 
391 New Scofield Bible, s. 987. Skutečnost je taková, že ce-

lá novozákonní víra má židovský charakter a vždy důrazně 

pojednává nikoli o spáse, ale o charakteru a chování 

těch, kdo patří Kristu... To, že je vhodné ukázat nevěří-

címu na spásu v Kristu, zjevně není záměrem tohoto 

poselství... Kázání na hoře jako celek není přesně cír-

kevní pravdou... Není určeno k vymezení ospravedl-

nění z víry nebo evangelia spásy.392  

Poněkud dvojznačně dodává, že by nemělo být od-

souváno k "nedůležité pravdě".393  

Ježíšova slova v Kázání na hoře by sotva mohla jasněji 

vyjádřit, že základem spásy je poslušnost jeho učení: 

"Nebude-li vaše spravedlnost větší než spravedlnost 

zákoníků a farizeů, nevejdete do nebeského králov-

ství [tj. nebudete spaseni]" (Mt 5:20). "Ne každý, kdo 

mi říká: 'Pane, Pane', vejde do nebeského království, 

ale ten, kdo plní vůli mého Otce..." (Mt 7:21). Ježíš 

dále říká, že spásu nezískají ti, kdo neposlouchají jeho 

slova (Matt. 7:24-27).394 A to, slovy Walvoorda, "není 

přesně církevní pravda"?  

Dokud se církve nezřeknou znevažování Ježíšova uče-

ní, které je obsaženo v jejich různých systémech, ne-

můžeme doufat v jednotu. Musíme se shromáždit ko-

lem velkého ústředního tématu evangelia o Králov-

ství, které vyjadřuje génia křesťanské víry a přibližuje 

nás Ježíšovu srdci. Rozdíl, který L. S. Chafer činí me-

zi tím, co někteří označují jako "zákonné" Ježíšovo 

učení, a Pavlovým poselstvím o milosti, se nám zdá 

být zcela mylný:  

Podle podmínek stanovených v učení o Království se 

do života vstupuje osobní věrností (Mt 5:28-29; 18:8)... 

[Lk 13:24] začíná slovy: "Usilujte o to, abyste vešli těs-

nou branou." Slovo usilovat je překladem slova agoni-

dzomai, což znamená "namáhat se". Naznačuje maxi-

mální vynaložení sil sportovce v soutěži. Takový je lid-

ský stav, který charakterizuje všechny pasáže Králov-

ství, které nabízejí vstup do života. [Ale] po přechodu 

k Janovu evangeliu, které bylo napsáno, aby zvěstovalo 

nové poselství milosti, totiž že věčný život lze získat 

skrze víru, dochází k náhlé změně. Žádná dvě slova Pís-

ma nevyjadřují tak živě velký charakterizující vztah v 

zákoně a milosti jako agonizovat a věřit. Milost je roz-

vinutím skutečnosti, že Někdo se trápil místo nás a život 

 vyžaduje poslušnost.. 
392 Matthew: Thy Kingdom Come, Moody Press, 1984, s. 

44, 45. 
393 Tamtéž, s. 45. 
394 Srov. Jan 3:36; 8:51; 12:44-50. 



Odpor proti … Království 

141 
 

je "skrze jeho jméno", nikoliv skrze nějakou míru lidské 

věrnosti a zásluh.395  

Dispenzacionalismus sice podporuje autoritu a integri-

tu Písma, ale rozděluje apoštoly proti sobě a z Jana a 

Pavla dělá Ježíšovy soupeře. Ježíšovo evangelium o 

Království, podle kterého se má hledat spása,396 má 

pouze historický význam, protože podle této teorie 

bylo poselství změněno na kříži. Není zkrátka pravda, 

že věřit je v Janově evangeliu a u Pavla nová myšlen-

ka. Věřit evangeliu o Božím království je platformou 

Ježíšovy prezentace spásného poselství u Matouše, 

Marka, Lukáše a Jana (Jan neustále odkazuje na Ježí-

šovo "slovo" a "slova") a Pavel podobně odvozuje veš-

kerou zdravou víru od víry v "Mesiášovo poselství" 

(Řím  10:17).  

Kristus a země 

Vyslovili jsme domněnku, že Ježíš navázal na nejlepší 

židovskou tradici, když pokorným slíbil, že jim při-

padne země jako dědictví. Matouš 5:5 je jedním z 

mnoha důkazů, že Ježíš neopustil hebrejskou Bibli. 

Ne existuje žádný pádný důvod, proč pojmu "země" 

přikládat jiný význam než Palestina obnovená a osvě-

žená pod Mesiášovou vládou..397 Ježíš nepřestal oče-

kávat božskou říši v obnovené zemi, jak v to doufal 

Žalm 37:11 a celá izraelská prorocká tradice. Jak na-

psal W. C. Allen:  

Zdá se, že nejlepší je předpokládat, že tuto větu ["po-

korní zdědí zemi"] je třeba chápat doslovně... Země 

očištěná od hříchu a zbavená bezbožných, kteří nyní 

utlačují "chudé" a pokorné zbožné lidi, bude pak plná 

království..398  

Království je tedy správně definováno jako budoucí 

země obnovená pod vládou Mesiáše. Clayton Sulli-

van ve své pronikavé studii o Království a nejasnos-

tech ohledně jeho významu způsobených vytrvalou 

snahou teologů učinit z něj nadčasovou myšlenku 

 
395 Systematic Theology, Dallas Seminary Press, 1947-48, 

Díl IV, s. 224. 
396 Marek 1:14, 15; Mat 13:19; Lukáš 8:12; Skutky 8:12; 

19:8; 28:23, 31. 
397 Byla to nechuť k židovství v Mt 5:5, která podvědomě 

přiměla překladatele Bible dobré zprávy nahradit slovo 

"země" slovy "to, co Bůh zaslíbil" - jistě klasický případ 

upřednostnění vágnosti před jasnou definicí.. 
398 The International Critical Commentary, Matthew, Edin-

burgh: T&T Clark, 1907, p. 42. 

píše:  

To, že Ježíš chápal Království jako říši - v souladu s úze-

mím nebo městem - je zřejmé, když se zaměříme na 

všechny synoptické údaje (nejen na vybrané, zkreslené 

údaje z Marka a Q). Tento poznatek je významný; je v 

rozporu s pojetím profesora Dodda, který chápe Králov-

ství (basileia) jako léčebnou sílu působící v Ježíšových 

exorcismech.399  

Sullivan ukazuje, že Boží království je "říše nebo mí-

sto", "místo jídla a pití", "místo s čestnými posty", 

"místo s různými hodnostmi", "místo, kam lze tělesně 

vstoupit a které lze vidět okem".400 Janovo evange-

lium potvrzuje očekávání, že Ježíš je dědicem obno-

vené Palestiny. "Přišel do své vlastní země, ale jeho 

vlastní lid ho nepřijal." (Jan 1:11).401  

V současné době se zdá, že mnozí komentátoři nejsou 

ochotni ustoupit jasnému svědectví o Ježíšově očeká-

vání země. Všem je jasné, že Ježíš během svého histo-

rického působení nepodnikl žádné kroky, aby se ujal 

vlády nad jakýmkoli územím. Přesto se prohlašoval 

za Mesiáše, což je slovo s nejsilnějším možným poli-

tickým významem. Dá se tedy očekávat, že ještě 

uskuteční program záchrany světa, k němuž je určen 

druhý Adam, a to tím, že se vrátí, aby vládl na zemi.  

Nikdo by se neměl mýlit názorem této knihy, který 

převládá mezi některými studenty Bible, že dnešní ži-

dovský národ má právo na zemi jako nevěřící v Mesiá-

še Ježíše. Sliby dané Abrahamovi jsou vyhrazeny 

věřícím v Ježíše jako Krista.402 Evangelikální autoři 

správně poukazují na to, že  

[Současný] izraelský národ je národem mezi národy a... 

musí být posuzován jako každý jiný politický stát. Zto-

tožňovat však současný Izrael, stát nebo židovský ná-

rod, s "Božím Izraelem" znamená minout učení Nové- 

399 Clayton Sullivan, Rethinking Realized Eschatology, 

Mercer University Press, 1988, s. 37. Sullivan obviňuje 

Dodda, že používá "kluzký jazyk", definuje Království asi 

28 různými způsoby (s. 45, 46) a přistupuje k textům Nové-

ho zákona s platónským referenčním rámcem. (s. 43, 44). 
400 Tamtéž, s. 48-54. 
401 "Kanaán je Svatá země a Jehovovo dědictví a Mesiáš 

...'přišel do své země, ale jeho lid ho nepřijal'." ("Inheritan-

ce," Hastings Dictionary of the Bible, jeden svazek, T & T 

Clark, 1958, s. 383). NASV má na okraji slovo "doména" 
402 Mat 16:16-18; Jan 20:31; 1 Jan 2:22; 1 Jan 5:1 atd. 



Odpor proti … Království 

142 
 

ho zákona v jednom z jeho nejdůležitějších bodů.403  

Biblický pohled je takový, že mimo smlouvu v Kristu 

nemá nikdo právo na Abrahamovo požehnání. To je 

ústřední přesvědčení novozákonních autorů. V No-

vém zákoně však není žádný důkaz, že by příslib ze-

mě a světa byl vyřazen ve prospěch "nebe". Ježíšovi 

současníci věděli, co říkali proroci, a toto přesvědčení 

se odrazilo například v Šalamounových žalmech, kte-

ré byly napsány jen půl století před Ježíšovým naroze-

ním: "A shromáždí svatý lid ... a rozdělí je podle jejich 

kmenů po zemi a už s nimi nebude pobývat ani 

příchozí, ani cizinec" (Ž Šal. 17:26, 28).  

Stejně tak se "Osmnáct požehnání" těšilo na dobu, 

kdy Bůh  

bude milosrdný... k Izraeli, svému lidu, a k Jeruzalému, 

svému městu, a k Sionu, místu tvé slávy, a k svému chrá-

mu a příbytku, a ke království domu Davidova, Tvého 

spravedlivého pomazaného. Požehnaný jsi, Pane, Bože 

Davidův, staviteli Jeruzaléma. (Požehnání 14).  

Nic v Ježíšově učení ani zničení Jeruzaléma v roce 70 

n. l. nečiní tyto naděje zastaralými. Nový zákon oče-

kává jejich naplnění při příchodu Mesiáše. Jak jsme 

viděli, územní očekávání je živé u věřících známých 

Lukášovi, kteří se radovali ze spásy pro Jeruzalém 

(Luk 2:25, 38; 24:21; Sk 1:6). Země je předmětem 

Ježíšovy budoucí odměny v Matoušovi 5:5. Spolu se 

svými židovskými krajany mluví o opětovném shro-

máždění kmenů, o tom, že apoštolům přidělí vládu 

nad nimi a že lidé všech národů přijdou "od východu 

i západu", aby se zúčastnili hostiny u příležitosti zahá-

jení Království (Mt 8:11). Budoucí spása se zaměřuje 

na zemi. To je celý smysl Ježíšova návratu.  

Ježíšův slib, že mírní zdědí zemi, je výslovným pro-

hlášením, že příslib země je v Mesiášově myšlení živý 

a platný. Ve skutečnosti přirovnává Království k ze-

mi.404 Ve svých blahoslavenstvích může stejně dobře 

říci: "Blaze chudým duchem, neboť jejich je královst-

ví Nebes." (Mt 5:3) nebo "Blaze mírným, neboť oni 

 
403 Frank Stagg, "The Israel of God in the New Testament," 

v Christians, Zionism and Palestine, Beirut: Institute for Pa-

lestine Studies, 1970, s. 65-66, citoval G.M. Burge v Who 

Are God’s People in the Middle East? Zondervan, 1993, p. 

127. 
404 W.D. Davies hovoří o tom, že "Matouš spojuje [tj. dává 

dohromady jako ekvivalenty] vstup do Království a zdědě- 

zdědí zemi." (Mt 5:5). Křesťané by tedy měli myslet 

na obnovu země pokaždé, když se setkají se slovem 

Království. Za reorganizovanou společnost pod Me-

siášovou vládou nás Pán vybízí, abychom se modlili: 

"Přijď království tvé".  

Jsem zmaten tvrzením G. M. Burgeho v jeho 

zajímavé knize Who Are God's People in the Middle 

East?, že "Nový zákon se nikdy přímo nezmiňuje o 

Abrahamových příslibech země" a že "Ježíš se o zemi 

nijak významně nezmiňuje. Země ani město 

Jeruzalém se v jeho učení neobjevují".405 Burge se ve 

své kapitole "Nový zákon a země" Matoušem 5:5 ne-

zabývá.  

Jelikož se Ježíš držel hebrejské Bible, je jasné, že ne-

mohl přijít, aby zrušil slib daný Abrahamovi a věr-

ným. Novozákonní autoři mají na mysli všechny sliby 

dané Abrahamovi, včetně země, když mluví o "slibu", 

"smlouvě" nebo "dědictví". Tyto termíny jsou zkratko-

vitými výrazy, které není třeba uvádět v plném znění, 

podobně jako Američané chápou to, co se myslí slo-

vem "Státy", jako zkratku pro "Spojené státy americ-

ké". "Poselství" v Novém zákoně je samo o sobě zhu-

štěným označením pro "poselství o Království a Je-

žíšově jménu". (Luk 4:43; 5:1; Sk 8:4, 5, 12). Pavel 

mluví o slibech daných Abrahamovi a upřesňuje slib, 

že "zdědí svět" (Řím 4,13). Ježíš učil podobenství o 

vinici, což je termín, který jeho posluchači poznají ja-

ko jiný výraz pro zemi. Kniha Hebreům popisuje kře-

sťanskou budoucnost jako získání "budoucí obydlené 

země". (Heb. 2:5).406 Slib, že vzkříšený Kristus bude 

přebývat ve věřících, nečiní dědictví světa/země/ze-

mě zbytečným. 

Opět se nemohu ztotožnit s tvrzením Gary Burgeho, 

že Hebreům 11 nově definuje zemi tak, aby zname-

nala něco jiného než místo na této planetě.407 

Netvrdíme ovšem, že země ve svém současném stavu 

jako domov nevěřících je přislíbenou zemí budouc-

nosti. Nicméně Hebreům 11:9 výslovně říká, že Abra-

ní země". (The Gospel and the Land, s. 361). 
405 Who Are God’s People in the Middle East? s. 128, 130. 
406 Pavel se těšil na božské království na zemi, když mluvil 

o "nebeském" království a koruně, kterou obdrží "v onen 

[budoucí] den". (2 Tim 4:8, 18). 
407 Who Are God’s People in the Middle East? s. 136. 



Odpor proti … Království 

143 
 

ham pobýval v zemi slibu jako cizinec. Kanaán není 

metaforou pro místo vzdálené od země. Abraham se 

ještě musí vrátit do garantované země, v níž žil, ale 

kterou nikdy nezdědil. "Nebeská země" (Heb 11:16) 

není zemí v nebi, stejně jako Boží království není krá-

lovstvím v nebi. Je třeba věnovat pozornost nebez-

pečí, které hrozí, když se do textu Písma čtou tradiční 

představy o posmrtném životě: "Okolnost [Království 

nebeské] je nešťastná, protože svádí lidi k tomu, aby 

si mysleli, že Království je pouze v nebi a nemá být 

na zemi. (Mat 6:10)."408  

Vzhledem k tomu, že slovo "zem" znamená také "Ze-

mě", je "nebe" jako cíl věřícího člověka termínem, 

který nejspíše mate biblickou naději. Ježíš však  svým 

učedníkům "nebe" nikdy neslíbil. Tvrdí to odborník, 

který věnoval knihu zkoumání Ježíše a budoucího 

života,409 a křesťané mohou tento bod prozkoumat 

pomocí konkordance:  

Jen v několika málo případech, pokud vůbec, je v syno-

ptických evangeliích použito slovo "nebe", které má 

nějakou paralelu s moderním použitím. Evangelijní zá-

znamy o životě a učení našeho Pána nemluví o "odcho-

du do nebe", jak to přirozeně činí moderní věřící. Spíše 

je kladen důraz na to, aby to, co je "nebeské", sestu-

povalo k člověku, když se uvažuje o nějakém pohybu. 

Náš moderní způsob, jakým mluvíme o životě s Bohem 

jako o životě "v nebi", opět není způsobem, jakým o té-

to záležitosti hovoří evangelia. Zvláště pak nic nenas-

vědčuje tomu, že by Ježíš svým učedníkům nabízel jisto-

tu "nebe" po tomto životě. To neznamená, že v Ježíšově 

učení taková jistota není... Ale rozhodně se o této jistotě 

nepoužívá výraz "nebe".410  

Zdá se tedy velmi zvláštní, že "nebe" je dnes běžným 

křesťanským výrazem pro posmrtný život, ačkoli Je-

žíš o "nebi" jako křesťanském cíli nic neříkal. Rozdíl, 

který ilustruje ztráta biblického jazyka v tak zásadní 

věci, jakou je křesťanská naděje, ukazuje na hluboce 

zakořeněný problém, který musí řešit ti, kdo se snaží 

následovat Ježíše a jeho učení.  

 

 
408 The New Jerome Biblical Commentary, Prentice Hall, 

1990, s. 639. 
409 William Strawson. 
410 Jesus and the Future Life, p. 38, důraz přidán. 
411 University of California Press, 1974. 

W. D. Davies a země 

Jestliže církev nahradila "Boží království" slovem 

"nebe", byla ztráta příslibu země, a tím i hlavního prv-

ku smlouvy uzavřené s otci, téměř nevyhnutelná. 

Když W. D. Davies vypracoval svou velkolepou stu-

dii The Evangelium and the Land,411 nedokázal vy-

světlit Ježíšův zřejmý závazek k hebrejskému příslibu 

ze Žalmu 37:11.412 Zdá se, že ho nejvíce znepokojuje 

myšlenka, že by Ježíš mohl sdílet "konkrétní" pohled 

na budoucnost světa, který zastávali židovští krajané. 

Diskutuje o možnosti, že Matouš "vytvořil výkladové 

blahoslavenství, které nyní máme v 5:5. Budeme-li ná-

sledovat Spiecqa, nemůže... být řeč o tom, že by se 5:5 

vracel k Ježíšovi... Je přinejmenším pochybné, zda Je-

žíš 5:5 vyslovil... Je obtížné neoddělit tento verš v je-

ho Matoušově kontextu od územního slibu Starého zá-

kona a judaismu".413
 Tento argument je však zacykle-

ný a padá do pasti oddělování místního a teritoriálního 

od univerzálního a duchovního. Davies říká: "Stalo se 

všeobecným zvykem... zduchovňovat vlastnictví ze-

mě, takže 'zdědit zemi' se stává symbolem pro zdě-

dění podmínek pod vládou Boží v duchovním smys-

lu."414 Cítí se být povinen " ddělit Matouše 5:5 od jeho 

významu v Žalmu 37:11. 'Dědictví' křesťanů v jiných 

částech Nového zákona je jistě nadpozemské".415 Proč 

bychom však měli uvažovat o tom, že Ježíše oddělíme 

od hebrejských textů, kterými byl prodchnut? Jsme 

nuceni si myslet, že "teologie" diktuje exegezi, a to ta-

kovým způsobem, že Spasitele odžidovšťuje a odme-

siánšťuje a vymaňuje ho z jeho židovské matrice. To 

je trvalá tragédie církve. Neschopnost vidět Matouše 

5:5 jako potvrzení proroctví Žalmu 37:11, chápaného 

tak, jak žalm zamýšlel, symbolizuje přetrvávající ten-

denci církve vytrhnout Ježíše z jeho židovského pro-

středí.  

Nepříjemný důkaz ze Skutků apoštolů 1:6 

G. M. Burge navazuje na tradici, která není ochotna 

uvěřit, že by apoštolové mohli být dobře poučenými 

křesťany, když se ptají na obnovení království Izrae-

412 The Theological Dictionary of the New Testament uvádí, 

že Ž 37:11 slibuje mírným "Palestinu zdokonalenou v me-

siášskou slávu". (Díl 1, sp. 677). 
413 The Gospel and the Land, s. 361. 
414 Tamtéž 
415 Tamtéž, s. 362. 



Odpor proti … Království 

144 
 

le.416 Zdá se nám krajně neuspokojivé stavět Ježíše do 

protikladu k myšlení apoštolů v předvečer jejich svě-

tové misie, když je osobně tak důkladně vyučoval, zej-

ména v kritické otázce Království. Burge říká: "Učed-

níci mysleli na politickou obnovu [ve Sk 1:6], ale pro 

Ježíše bylo Boží království v zásadě Boží vláda nad 

životy mužů a žen - nikoliv říše."417 Ale co když mesi-

ášské království začíná tím, že uchvátí srdce a mysl 

věřících, stane se živou silou v jejich životech a skon-

čí nastolením obnovené davidovské teokracie na zemi 

v rukou Syna člověka a svatých? Takový ideál by pod-

nítil nejvyšší etické úsilí v přípravě na celosvětovou 

službu s Mesiášem při jeho příchodu. Očekávané krá-

lovství je jak ideálem v srdci, tak i skutečnou vládou 

v Jeruzalémě závislou na Kristově návratu. Není nic 

neduchovního na tom, že by Mesiáš vládl světu se 

svatými v Jeruzalémě.  

Církev jako by se vzdala naděje na obnovu země a pů-

dy. V článku "Christianity: Judaism Internationaliz-

ed,"418 John McRay pozoruje:  

Pavel v Galatským 3:16 tvrdí, že použití jednotného čísla 

ukazuje, že předmětem slibu byl Kristus, nikoli Izraeli-

té obecně. Tento argument je z křesťanského i židovské-

ho hlediska vskutku zvláštní, protože ani Abraham, ani 

Kristus nezdědili zemi.419  

Stejnou ztrátu důvěry v Boží slib vyjadřuje i autor 

článku o křesťanství v Encyclopedia of Religion and 

Ethics:420
 "Apokalyptická naděje nenašla doslovné na-

plnění a není pravděpodobné, že by se vůbec kdy napl-

nila."  

Jsme přesvědčeni, že právě evangelium je odpovědí na 

tuto záhadu. Bible je zavázána k věrnosti Boha svým 

slibům daným Abrahamovi v Kristu. Vzkříšení má za 

svůj hlavní cíl nejen udělení nesmrtelnosti, ale také 

udělení dlouho očekávané země a království Božímu 

lidu. Územní slib v plném rozsahu čeká na své naplně-

ní při Kristově návratu k vládě. To je biblický příběh 

a bod slávy, k němuž se napíná od začátku do konce. 

Paradoxem je, že ani Žid, ani ortodoxní křesťan nevi-

dí, jak příběh končí. Židé stále doufají, že získají zemi, 

nehledě na Krista (proto probíhající boje na Blízkém 

 
416 Who Are God’s People in the Middle East? s. 131. 
417 Tamtéž 
418 Restoration Quarterly (32), 1990, No. 1, s. 6. 
419 Důraz přidán. 

východě). To není možné, protože podle Božího plá-

nu musí být svatá země osídlena svatými obyvateli, a 

to je možné pouze v Kristu. Křesťan doufá, že se zemi 

vyhne tím, že se dostane do nebe. Ani jeden z těchto 

postojů není apoštolský. Oba ukazují na odklon od 

křesťanského mesianismu Nového zákona.  

Obnovení terminologie evangelia rané církve 

Cenným krokem k odstranění nejasností ohledně Bo-

žího království by bylo, kdyby si křesťané osvojili zá-

kladní jazyk evangelia v Bibli. Ve Skutcích 8 Lukáš 

používá několik paralelních výrazů k popisu evange-

lizační činnosti církve. "Kázali poselství jako dobrou 

zprávu" (doslova "evangelizovali slovo", Sk 8:4). 

Filip jim "zvěstoval Krista" (Sk 8:5). Samaří tak "při-

jalo Boží poselství" (Sk 8:14). Poté, co "vydali svěde-

ctví o Pánově poselství a promluvili o něm, vrátili se 

do Jeruzaléma a hlásali evangelium v mnoha samař-

ských vesnicích" (Sk 8:25). V centru tohoto vyprávění 

je však Lukášův nejobsáhlejší popis obsahu spásného 

poselství. Pomocí pečlivě formulované formulace 

nám dává přesně najevo, co znamená "hlásání Kri-

sta", "hlásání poselství" nebo "kázání evangelia". 

Znamená to "hlásat evangelium o [tj. o - řec. peri] 

Božím království a o jménu Ježíše Krista" (Sk 8:12). 

To je Lukášovo nejúplnější shrnutí evangelia. Opaku-

je ho na dalších dvou kriticky důležitých místech své-

ho vyprávění.421 To definuje jeho další "zkratky", kte-

ré se objevují v jeho evangeliu i ve Skutcích, a mělo 

by sloužit jako svorník pro všechna hlásání evangelia. 

Je zcela mimořádné, že se o těchto textech v literatuře 

definující evangelium téměř nezmiňují. Kdyby byly 

brány vážně, ukázalo by se, že současná "evangelia" 

postrádají základní biblický prvek. Ukázalo by se, že 

apoštolové netrvali na Božím království jako na stře-

du svého poselství o nic méně než Ježíš. Věrně násle-

dovali svého Mistra. Lze však totéž říci o evangelizaci 

ve dvacátém století? "Kristovo evangelium" je ve dva-

cátém století nejednoznačné slovní spojení, i když ne 

v novozákonním kontextu, kde se předpokládá, že je 

synonymem pro evangelium Království. Současná 

evangelizace si pro evangelium vybírá dvojznačné 

420 Edinburgh: T & T Clark, 1910, Vol. 3, p. 585. 
421 Skutky 28:23.31, přímo navazující na Ježíšovo prohlá-

šení v Lukáši 4:43. 



Odpor proti … Království 

145 
 

označení a upouští od jeho jasného názvu jako posel-

ství o Království.  

V současné evangelizaci je zakořeněna velmi zavádě-

jící myšlenka. Všeobecně se vžila představa, že Boží 

království nebylo hlavním tématem Pavlova kázání, 

ačkoli v Ježíšově evangelizaci bylo hlavním tématem. 

Stačí si přečíst Sk 20:25, abychom se dozvěděli to, co 

nám Lukáš neustále říká o Pavlově evangeliu: že šlo 

o "hlásání Božího království". Je s podivem, že tak 

zřejmý klíč k Pavlovu myšlení byl tak opomíjen. Ne-

jenže se ústřední místo Království v Pavlově poselství 

často objevuje v Lukášových zprávách o Pavlově 

evangelizaci, ale nepřímo se s ním setkáváme i v jeho 

vlastních spisech. Připomněl Tesalonickým, že přijali 

"Slovo" (Lukášovo synonymum pro evangelium o 

Království, Lk 4:43; 5:1) a tím vyjadřovali svou víru 

v Boha, když "očekávali z nebe jeho Syna, kterého 

vzkřísil z mrtvých, to je Ježíše, který nás vysvobozuje 

od budoucího hněvu" (1 Tes 1:10). (Téma Kristova ná-

vratu a hněvu spojeného s příchodem budoucího Krá-

lovství je přesně tématem evangelia Jana Křtitele a 

Ježíše). Pavel pak označuje své hlásání jako Boží 

evangelium (1 Tes 2:2, 8, 9), což je přesně ten výraz, 

který použil Marek pro označení Ježíšova hlásání 

evangelia o Království (Mar 1:14, 15). Téměř jedním 

dechem Pavel nabádá své konvertity, aby "chodili hod-

ni Boha, který vás zve do svého království a slávy". 

Je zřejmé, že evangelium o Království je středem Pav-

lova myšlení, přesně tak, jak Lukáš uvádí, že Králov-

ství bylo vždy středem Pavlova evangelia (Sk 19:8; 

20:25; 28:23, 31). Navíc dále sděluje Tesalonickým, 

že toto "Slovo" nebo "Boží slovo", což jsou obě syno-

nyma pro evangelium o Království, "konalo své dílo" 

ve věřících. Jde přesně o Ježíšovo pojetí, který mluvil 

o tom, že zásadní spásné "poselství Království" zako-

řeňuje v srdci věřícího jako životodárné semeno 

schopné přinášet plody (Mat 13:19, 23).  

Dalším důkazem evangelia o Království v Novém zá-

koně je výraz "sláva", který úzce souvisí s pojmem 

Království. Matouš připomíná, že matka Jakuba a 

Jana žádala pro své syny úzké spojení s Mesiášem při 

správě nadcházejícího Království (Mt 20:20, 21). Ma-

rek podává zprávu o stejné události, ale slovo sláva 

nahrazuje slovem Království: "Dej, ať se posadíme ve 

 
422 Křesťané se radují z naděje na slávu, tj. na Království  

tvé slávě, jeden po pravici a druhý po levici". (Mar 

10:37). Když tedy Marek mluví o Synu člověka, který 

přijde ve slávě svého Otce (Mk 8:38), je zde bez-

prostřední odkaz na Boží království (Mk 9:1). Celá 

diskuse úzce souvisí s Ježíšovými slovy o ztrátě živo-

ta pro Ježíše a evangelium (Mk 8:35). Když Pavel 

mluví o budoucí slávě, má vždy na mysli Království. 

V 8. kapitole listu Římanům uznává, že křesťané jsou 

"dědici spolu s Kristem", a dále říká, že "utrpení to-

hoto času se nedají srovnat s budoucí slávou, která se 

na nás má zjevit" (Řím  8:17, 18).422 Stejně jako křes-

ťanský učedník Josef z Arimatie očekával Boží krá-

lovství, tak i Pavel vidí stvoření jako " čekající na zje-

vení Božích synů", což je mesiášský titul (Řím 8:19). 

Přesně stejné téma přebírá, když shrnuje víru: "Jestli-

že s ním trpíme, budeme s ním také králi [tj. v Králov-

ství]" (2 Tim 2:12). "Spása", "dědictví Božího králov-

ství", dědictví "života" nebo "života v nadcházejícím 

věku", "vládnout s Mesiášem jako králové" a "sláva" 

- to vše jsou zaměnitelné způsoby, jak popsat tentýž 

cíl Království. Pavel možná někdy volil politicky mé-

ně výbušná slova jako "sláva" a "spása", nikoliv Krá-

lovství. Taková "kódová slova" byla jeho čtenářům 

jasná. Za předpokladu, že Pavlova synonyma pro Krá-

lovství odhalíme, máme všechny důvody najít v jeho 

listech úplné potvrzení jeho tvrzení, že byl hlasatelem 

Božího království, který věrně mluvil jménem vzkříše-

ného Krista, jehož poselství o Království pokračovalo 

ve službě apoštolů.  

Bez porozumění výrazu "evangelium o Království" je 

těžké pochopit, jak lze inteligentně reagovat na Ježí-

šův první příkaz. Jsme žádáni, abychom "činili pokání 

a věřili dobré zprávě o Božím království". (Mk 1:14, 

15). To je podstata víry. Všechna další kázání v Novém 

zákoně by se měla vztahovat k této základní tezi o 

evangeliu spásy. Odtrženo od Ježíšovy výzvy k víře v 

evangelium o Království se kázání vystavuje hrozbě 

zkresleného, a tedy "jiného evangelia". Že k takovému 

zkreslení došlo, nebude těžké poznat. Stačí naslouchat 

kazatelům "evangelia", abychom poznali, že ať hlásají 

cokoli jiného, o Božím království se zmiňují jen velmi 

málo. To může znamenat jen to, že hlavní prvek Ježí-

šova hlásání byl zamlčen. Takové "umlčování" Spasi-

tele ve jménu Spasitele zůstává matoucím a znepo-

(Řím. 5:2). 



Odpor proti … Království 

146 
 

kojujícím rysem současného kázání i dějin církve od 

prvních staletí.  

Boží království ve vztahu  

k Ježíšově smrti a vzkříšení 

Ježíšův naléhavý požadavek "čiňte pokání a věřte ra-

dostné zvěsti o Království" (což je jistě skvělé místo 

pro začátek kázání evangelia) předpokládá rozumět 

pojmu "Boží království". Zatímco Ježíšova hlavní vě-

ta zůstává nejasná, samotné evangelium je zastřené. 

Možná právě tato nejistota ohledně významu Ježíšova 

hlásání Království způsobila, že evangelikálové ve své 

definici evangelia upustili od veškerých odkazů na Bo-

ží království a spoléhají se na to, co považují za úplný 

popis spásného poselství: Ježíšovu smrt, pohřeb a 

vzkříšení. Obvykle se odvolávají na Pavlova slova v 

1. Korintským 15:1-11:  

Nyní vám, bratři, oznamuji evangelium, které jsem vám 

zvěstoval, které jste také přijali, v němž také stojíte a 

jímž jste také spaseni, jestliže se pevně držíte poselství, 

které jsem vám zvěstoval, pokud jste neuvěřili nadarmo. 

Předal jsem vám totiž jako prvořadé [doslova "mezi 

prvními", okraj NASV] to, co jsem i já přijal, že totiž 

Kristus zemřel za naše hříchy podle Písem, že byl pohř-

ben a že byl vzkříšen třetího dne podle Písem a že se 

zjevil Kéfovi a pak Dvanácti... Ať už jsem to tedy byl 

já, nebo oni, tak jsme kázali a tak jste uvěřili.  

Důležitý klíč k pochopení Pavlova výstižného prohlá-

šení o jeho vlastním poselství evangelia se nachází v 

malé frázi "en protois", "mezi věcmi prvořadého vý-

znamu" (I Kor 15,3). V dopise Korintským šlo o Je-

žíšovo vzkříšení, o němž někteří Korinťané začali po-

chybovat - "Jak to, že někteří z vás říkají, že není 

vzkříšení mrtvých?" (1 Kor 15:12). V reakci na tuto 

konkrétní krizi víry Pavel svým posluchačům připomí-

ná, že Ježíšova smrt a vzkříšení mají v křesťanském 

evangeliu zcela zásadní význam. Bez Ježíšovy smrti, 

která nám všem získala odpuštění, a bez jeho návratu 

ze smrti do života skrze vzkříšení nemůže existovat 

naděje na spásu v nadcházejícím Království. Evange-

lium o Království je znehodnoceno, pokud Ježíš ve 

skutečnosti nebyl vzkříšen z mrtvých. 

Je však chybou tvrdit na základě tohoto textu, že fakta 

o Ježíšově smrti a vzkříšení tvoří celé poselství evan-

 
423 Skutky 8:12; 19:8; 20:25; 28:23, 31, kromě častého po-

užívání synonym jako "tajemství", "evangelium", "slovo", 

která pokrývají stejnou oblast. 

gelia. Pavel pečlivě říká, že tato ústřední fakta byla 

zvěstována "mezi věcmi prvořadého významu". Ne-

bylo to však celé jeho evangelium. V evangeliu byly 

i další věci, které měly stejnou důležitost, a sice zvěst 

o Božím království.423 Připomínáme, že Ježíš hlásal 

Boží království jako evangelium dlouho předtím, než 

mluvil o své smrti a vzkříšení, což dokazuje, že Boží 

království není synonymem pro Kristovu smrt a vzkří-

šení (Lk 4:43; srov. Lk 18:31-34). Jak poznamenává 

jedna z předních autorit:  

Ani Římanům 1:1-3, ani 1 Kor 15:1-4 neznamenají 

úplné vyjádření toho, co Pavel chápe pod pojmem evan-

gelium. Vidíme to z toho, že v Řím 1:1 a násl. není zmí-

něna Ježíšova smrt... Pavlovo evangelium je totožné s 

tím, které hlásal sám Ježíš během svého pozemského 

života. V Pavlově evangeliu mluví sám Kristus. Pavel 

nemluví [v Římanům 16:25] o svém evangeliu, které by 

bylo přidáno ke kázání vzkříšeného Pána. Zdůrazňuje 

shodu svého kázání s kázáním pozemského Ježíše. Pro-

to "hlásání Ježíše Krista" může znamenat pouze posel-

ství, které hlásal Ježíš Kristus.424   

Je zřejmé, že Pavel se v 1. Korintským 15 nezabýval 

přímo tématem Božího království jako budoucí udá-

losti, která se bude shodovat s Ježíšovým návratem. 

Korinťané již tuto víru přijali jako součást evangelia 

o spasení. Pavel tak může rozvinout již pochopené 

učení o Království až o několik veršů později. Poté, 

co se právě zmínil o budoucím Ježíšově příchodu (1 

Kor 15:23), hovoří o Království, kterému bude Ježíš 

při svém příchodu předsedat (1 Kor  15:25-27). Toto 

království, jak je třeba pečlivě poznamenat, je králov-

stvím, které "tělo a krev" nemohou zdědit, neboť "po-

míjivé nemůže zdědit nepomíjivé" (1 Kor 15:50). Aby 

křesťané mohli vstoupit do Božího království, musí 

být při posledním zatroubení povoláni ze smrti a v 

mžiku oka proměněni v nesmrtelné osoby (1 Kor 15: 

51, 52). Tyto verše opět potvrzují skutečnost, že Boží 

království přichází k moci při druhém příchodu. V ná-

vaznosti na Ježíše Pavel mluví o vstupu do Království 

nebo o jeho zdědění v budoucnosti.  

Království má v novozákonním poselství evangelia 

zásadní místo, samozřejmě vedle stejně zásadního hlá-

sání Spasitelovy smrti a vzkříšení. Bylo by vážným 

424 Theological Dictionary of the New Testament, “keryg-

ma,” s. 730, 716. 



Odpor proti … Království 

147 
 

nepochopením Bible, kdybychom 1 Kor 15:1-4 stavěli 

do rozporu s masivními důkazy o ústředním významu 

Božího království v hlásání před a po vzkříšení.425 

Znovu musíme zdůraznit význam Sk 8:12 (opakuje se 

ve Sk 19:8; 28:23, 31) jako Lukášova souhrnného pro-

hlášení o poselství evangelia: "Když uvěřili Filipovi, 

který kázal dobrou zprávu o Božím království a jmé-

nu Ježíše Krista, dávali se křtít muži i ženy" (viz také 

Mt 13:19; Lk 8:12). "Boží království" "rámuje" celý 

Lukášův spis. Pro něj i pro novozákonní církev to byl 

termín par excellence, který označoval obnovu země 

pod vládou Mesiáše a také naléhavou současnou nut-

nost, aby se konvertité připravovali na vysokou poctu 

vládnout s Mesiášem.  

Záměna slova "nebe" za Boží království je hlavním 

faktorem, který přispívá ke ztrátě jasnosti Ježíšova 

evangelia. Když je opuštěn Ježíšův jazyk, škody v po-

době ztráty Ježíšova myšlení jsou nedozírné. Taková 

ztráta je tragicky charakteristická pro dějiny vývoje 

ústřední křesťanské myšlenky - "evangelia o Králov-

ství a věcech, které se týkají Ježíše". Z úcty k Ježíši 

jako Božímu Mesiáši a v poslušnosti k jeho původní 

výzvě k víře v radostnou zvěst o Království musíme 

trvat na definici Království podle jeho biblického pro-

středí a vrátit mu ústřední postavení ve všech výkla-

dech evangelia. Může inteligentní odpověď na evan-

gelium znamenat něco jiného?  

Králování jako křesťanský cíl 

Izraelský národ byl dlouho přesvědčen o svém vyso-

kém určení v Božích záměrech. V rámci smlouvy me-

zi národem a jeho Bohem měl mít Izrael zvláštní vý-

sadní postavení: "Budete-li poslouchat můj hlas a pev-

ně se držet mé smlouvy, budete ze všech národů patřit 

právě mně, neboť celá země je moje. Budu vás pova-

žovat za království kněží, za zasvěcený národ. To jsou 

slova, která máš mluvit k synům Izraele." (Ex 19:5, 

6).  

Izrael jako celek opakovaně selhával v plnění svého 

vysokého poslání. Přesto byl příslib světové nadvlády 

vyhrazen věrnému zbytku, který měl zdědit budoucí 

Boží království. Pozvání ke kralování bylo zopako-

váno prostřednictvím proroka Izajáše:  

 
425 Lukáš 4:43; Marek 1:14, 15; Matouš 4:17; Skutky 8:12; 

Dávejte pozor, pojďte ke Mně, naslouchejte a vaše duše 

bude žít. Uzavřu s vámi věčnou smlouvu z milostí, kte-

ré jsem slíbil Davidovi. Hle, učinil jsem z tebe svědka 

národům, vůdce a pána národů. Hle, přivoláš národ, kte-

rý jsi nikdy nepoznal, ti neznámí k tobě budou spěchat 

kvůli Jahvovi, tvému Bohu, Svatému Izraele, který tě 

oslaví (Iz 55:3-5, Jerusalem Bible).  

V Novém zákoně je vyhlídka na královské postavení 

v Království nabídnuta novému Izraeli církve (Gal 

6:16), shromážděnému z Židů i pohanů. Již jsme se 

zmínili o Ježíšově vlastním ujištění věřící církvi: 

"Těm, kteří se osvědčí jako vítězové, dovolím, aby 

sdíleli můj trůn, jako jsem sám zvítězil a zaujal místo 

u svého Otce na jeho trůnu... Těm, kteří se osvědčí ja-

ko vítězové a budou pro mě pracovat až do konce, 

dám moc nad pohany, kterou jsem sám dostal od své-

ho Otce, abych jim vládl železným žezlem a rozbil je 

jako hliněné nádobí." Tato vyhlídka dala vzniknout 

křesťanskému "heslu", které najdeme ve 2. Timoteovi 

2:12: "Jestliže s ním trpíme, budeme s ním i vládnout 

jako králové".  

Ve Zjevení 2:26 Ježíš cituje slavný Mesiášský žalm 2, 

jeden z mnoha, které popisují slávu budoucího Boží-

ho království. To bude zahájeno rozhodným Božím zá-

sahem, kdy Bůh pošle svého Mesiáše, aby potlačil po-

litickou vzpouru a nastolil novou vládu v Jeruzalémě. 

Skutečnost, že se na tento Žalm odvolává kniha Zjeve-

ní, ukazuje, že tradiční mesiášská naděje byla převza-

ta do křesťanství, a to s plným souhlasem samotného 

Ježíše:  

Proč takový rozruch mezi národy? Proč to bezradné 

mručení pohanů - králové na zemi se bouří, knížata 

spřádají plány proti Jehovovi a jeho Pomazanému 

[Mesiáši]. "Teď jim zlomíme okovy! Nyní svrhněme 

jejich jho!"  

Ten, jehož trůn je v nebi, se směje, Jahve se jim vysmí-

vá. Pak je hněvivě osloví, v hněvu je zasáhne panika: 

"To je můj král, mnou dosazený na Sijónu, mé svaté ho-

ře."  

“Dovolte mi, vyhlásit Jahvovo nařízení: 'Ty jsi můj syn, 

dnes jsem se stal tvým otcem. Požádej a dám ti národy 

za dědictví, končiny země za tvé panství. Železným 

žezlem je rozbiješ, roztříštíš je jako hrnčířské zboží.'"  

Takže, vy králové, učte se moudrosti, pozemští vládci, 

mějte se na pozoru: Služte Jahvovi, bojte se ho, třeste 

 19:8; 20:25; 28:23, 31, atd. 



Odpor proti … Království 

148 
 

se a líbejte mu nohy, jinak se rozhněvá a vy zahynete, 

neboť jeho hněv velmi rychle vzplane. Šťastní jsou vši-

chni, kdo se k němu utíkají ( Žalm  2, Jerusalem Bible).  

Příslib, že "tvým panstvím budou končiny země", se 

odráží v Ježíšově vlastním nároku na "moc, kterou 

jsem já sám dostal od svého Otce" (Zj 2:26). Stejné té-

ma přebírá i andělský chór, když zpívá o věrných, kteří 

"budou vládnout jako králové na zemi" (Zj 5:10), a ve 

slavné tisícileté pasáži, která předpovídá, že svatí bu-

dou vládnout s Mesiášem po tisíc let (Zj 20:4-6).  

Znovu se zaměřit na Ježíše jako Mesiáše 

Jakýkoli plán na sjednocení církví se míjí účinkem, 

pokud se nezabývá obnovou Božího poselství v jeho 

apoštolské podobě. Katolický spisovatel vnímá sla-

bost plánů zaměřených na oživení církví bez objasně-

ní radostné zvěsti: "Hlavní směr obnovy v církvi vy-

cházel z předpokladu, že si křesťanský lid účinně při-

svojil základní křesťanské poselství... Spásné posel-

ství, kerygma, nebylo církví jako celkem účinně po-

chopeno ani přisvojeno".426
 Příliš ukvapeně se předpo-

kládá, že evangelium bylo pochopeno. Možnosti, že 

v křesťanství je prezentováno "jiné evangelium, jiný 

Ježíš a jiný duch", nebyla věnována dostatečná pozor-

nost. Dokud se jedná o předmět novozákonní radost-

né zvěsti, jsou všechny ostatní úvahy okrajové. Sou-

běžně s definicí evangelia se řeší otázka biblické iden-

tity Ježíše. Jiný katolický spisovatel jde k jádru pro-

blému, když tvrdí, že:  

Křesťanský postoj k mesianismu je poněkud zvláštní. 

Křesťané věří v osobního Mesiáše. Bez ohledu na tuto 

víru jsou však mnohem méně mesiášsky naladěni než 

Židé... Křesťané do značné míry ztratili smysl pro Ježí-

šovo mesiášství. A do značné míry také ztratili mesiáš-

skou vizi. Řecké jméno "Christos" znamená "pomaza-

ný" a je doslovným překladem hebrejského "Mašiach" 

- Mesiáš.… Myšlenka Pomazaného je specificky žid-

ovská. Rozhodně ustoupila do pozadí, když křesťanství 

opustilo svůj palestinský domov a stalo se pohanským 

náboženstvím... Křesťané, kteří přemýšlejí nebo mluví 

o Kristu, téměř zapomínají na semitské slovo a předsta-

vy, které toto jméno překládá; zapomínají vlastně na to, 

že Ježíš je především Mesiáš. Samotná myšlenka Ježíšo-

va mesiášství se jim vytratila z mysli. Poté, co mnozí 

 
426 Ralph Martin, Unless the Lord Build the House, Ave 

Maria Press, 1971, s. 10, 11. 
427 Lev Gillet, Communion in the Messiah, Studies in the 

křesťané ztratili původní smysl slova "Kristus", ztratili 

také mesiášskou vizi, tj. očekávání božské budoucnosti, 

orientaci na to, "co přijde" na zemi jako završení součas-

né epochy dějin.427  

Tento vnímavý komentátor mohl dodat, že křesťanské 

evangelium je úzce spjato s mesiášskou vizí. Její 

ztráta znamená ztrátu evangelia.  

Ze všech Satanových pokusů zkazit křesťanskou víru 

nemůže být žádný tak zákeřný jako plán nahradit Ježí-

še z Dobré zprávy jiným Ježíšem. Historie zaznamena-

la, že právě tento způsob byl vyzkoušen na církvi v 

Korintu. Byla účinně zmařen, když Pavel odhalil jeho 

šiřitele jako satanovy služebníky, kteří se vydávali za 

služebníky křesťanské pravdy. Měli bychom se vážně 

zamyslet nad možností, že lidové kázání mohlo pod-

lehnout některým tendencím, před nimiž Pavel varo-

val.  

Žádáme-li člověka, aby věřil v Jana Pekaře, dáváme 

mu jen velmi malou představu o tom, co tato víra ob-

náší. Pokud však vyzýváme k víře v pekaře Jaba, po-

dali jsme mnohem jasnější definici předmětu víry. Po-

dobně bude zcela neúčinné vyzývat k víře v Ježíše Kri-

sta, pokud nepodáme úplný popis pojmu "Kristus". 

Jinak nebudeme vědět, v koho jsme žádáni věřit. Ká-

zání se tak snadno může ztratit v oblaku prachu ne-

určitosti a obecnosti..  

Potvrzení pravosti Petrova učednictví záviselo právě 

na této otázce Ježíšovy pravé identity. Správná "chris-

tologie" se stala základním principem církve. "Tato 

skála" [tj. uznání Ježíše za Mesiáše neboli Božího Sy-

na] byla podstatným základem víry, jak ji vyložil Je-

žíš. Petrova odpověď byla reakcí na zkušební otázku: 

"Za koho mě pokládáte vy?" A odpověď, která proká-

zala správnost jeho chápání, zněla: "Ty jsi Mesiáš, Syn 

živého Boha" (Mt 16:16-18). V Petrově mysli bylo 

jméno Mesiáš spojeno s bohatým komplexem přidru-

žených představ čerpaných z hebrejských Písem. Me-

siáš měl být posledním v dlouhé řadě Bohem jmenova-

ných kněží, proroků a králů. Pouze v něm se měl plně 

uskutečnit ideál královské moci. Ježíšův nárok na to, 

že je Mesiášem, se zakládal na jeho totožnosti s Me-

siášem přislíbeným v božském zjevení, které poskyto-

 Relationship Between Judaism and Christianity, London: 

Lutterworth Press, 1942, citoval Hugh Schonfield, The 

Politics of God, s. 50, 51. 



Odpor proti … Království 

149 
 

vala hebrejská Bible. To je v Novém zákoně opakova-

ně ukázáno Ježíšovým neustálým odkazem na naplně-

ní posvátných spisů v něm samém. Je tedy naprosto 

nemožné, aby si Ježíš mohl činit platný nárok na me-

siášství na jiném základě, než který je uveden v heb-

rejských Písmech, aniž by tím zničil svou vlastní věro-

hodnost. Tvrzení, že je Mesiášem jiným než tím, na 

němž byl postaven celý božský plán, by bylo zjevně 

falešné.  

Pokud, jak naznačuje náš citát, "křesťané zapomněli, 

že Ježíš je především Mesiáš; samotná myšlenka me-

siášství se jim vytratila z mysli", musíme se ptát, zda 

je lze skutečně nazývat mesianisty, Ježíšovými násle-

dovníky ve smyslu Nového zákona. Tato otázka je 

prvořadá, neboť všichni se shodují v tom, že spása je 

možná pouze skrze víru v Ježíše, Mesiáše. Pokud byl 

Ježíš nahrazen jiným Ježíšem, skutečný Spasitel nebu-

de zvěstován a celý proces spásy se stane neúčinným.  

Nárok na mesiášství byl mimořádně revoluční. Mesiáš 

měl dohlížet na světovou vládu a vládnout mocí a spra-

vedlností z obnoveného a restaurovaného Jeruzaléma. 

Právě tato skutečnost činí z Nového zákona (a vlastně 

z celé Bible) důsledně politický dokument. Právě za 

svůj nárok na mesiášství byl Ježíš odsouzen k smrti. 

Hrozba politického převratu byla příliš velká. Pointa 

spočívá v tom, že Ježíšovo křesťanství slibovalo bož-

ský zásah, který učiní přítrž nespravedlnosti na zemi. 

Nový světový řád byl velkou hnací silou dobré zprávy 

o Království.  

V myslích mnoha lidí naší doby zní vyhlídka na Ježí-

šův návrat ve slávě jako science fiction; a to hodnotí-

me jako populární lehkou zábavu, která má jen málo 

společného s reálným světem. Velká část současné teo-

logie, která vidí tuto obtíž, navrhuje, že cokoli v Bibli 

nedává modernímu člověku smysl, může být ignoro-

váno jako součást pověr minulého věku. Řídit se "mo-

derním vědeckým pohledem" na Ježíšův osobní boj 

proti neviditelným, ale pro něj velmi reálným silám 

Satana a jeho démonů nesmí narušit naše přijetí jeho 

hlavního poselství lásky a tolerance. Pokud jde o jeho 

slib, že se vrátí jako král a soudce, ten lze uspokojivě 

vysvětlit jako výmysl jeho příliš vzrušených následov-

níků. Tato myšlenka nemůže pocházet od Něho. Stačí, 

když to, co nazýváme primitivními názory učedníků 

z prvního století, nově vyložíme ve světle našeho vý-

razně lepšího chápání ve dvacátém století.  

Představa, že nově vykládáme Nový zákon, když od-

mítáme učení o druhém příchodu, zakrývá pravou sku-

tečnost, že se zcela vzdáváme víry v Ježíše Krista. 

Ztrácíme ze zřetele ústřední hlásání Nového zákona, 

že Ježíš je Mesiáš, slíbený Král, v němž jedině může 

chaos současného světového systému najít své řešení. 

Kázání o Ježíši jako Spasiteli bez odkazu na jeho jme-

nování králem nad obnovenou zemí se vystavuje rizi-

ku, že bude kázáním o jiném Ježíši. Mesiášství se 

vším, co to v novozákonním kontextu znamená, je je-

dinou nezbytnou složkou víry, která nesmí být opuště-

na. V Novém zákoně je to opakovaně zdůrazňováno.  

Mají-li se církve sjednotit, může to být pouze na 

základě obnovení mesiášské vize, očekávání božské 

budoucnosti. Církev byla postavena do světa, aby zá-

pasícímu lidstvu nabídla vyhlídku na lepší budouc-

nost, na zaručené vítězství dobra nad zlem. Ale řešení, 

které se má uskutečnit v nějaké vzdálené říši vzdálené 

od země, není žádným řešením. Kromě mesiášského 

království, Božího království na zemi, není pro svět 

žádná naděje.  

Na základě studia novozákonních dokumentů není ob-

tížné zjistit, že Ježíš je slibovaný Mesiáš ze Starého 

zákona. Je vyjádřením odvěkého božského plánu na 

stvoření nové rasy nesmrtelných a harmonického ves-

míru. Poté, co byl jedinečně počat pod vlivem božské-

ho Ducha, a přesto na sebe vzal roli služebníka lid-

stva, shromáždil kolem sebe skupinu následovníků, 

věřících v jeho mesiášství. V jeho poselství o Božím 

království byly potvrzeny starozákonní sliby a smlou-

vy a byla ohlášena božská budoucnost. Vytrpěl trest 

smrti z rukou svých nevěřících spoluobčanů, jejichž 

tradiční náboženské systémy je zaslepily vůči pravdě 

jejich vlastních Písem a Jeho učení. Také římské úřady 

byly rády, že se zbavily člověka, který se prohlašoval 

za krále.  

Vzkříšení bylo důkazem jeho jmenování Božím Me-

siášem a stvoření nyní očekává jeho zjevení v moci, 

aby převzal královský úřad, pro který byl určen. V 

jeho královské správě s ním budou spojeni ti, kdo 

uvěřili v jeho nárok na mesiášství a následovali ho za 

každou cenu. Ti, kteří přežijí do okamžiku Jeho pří-

chodu, budou nesmrtelní, aniž by zemřeli. Ti, kdo ze-

mřeli jako věřící, se probudí ze spánku smrti a budou 

sdílet nesmrtelnost s celou společností věřících. Výz-



Odpor proti … Království 

150 
 

vou pro každého člověka je uvěřit, že v Ježíši pro-

mluvil jediný Bůh Izraele; uvěřit v božský plán zách-

rany lidského rodu a v Ježíše jako Mesiáše; činit po-

kání a nechat se pokřtít s důvěrou v Ježíšovu obětní 

smrt za odpuštění hříchů; a v síle božského Ducha, 

který působí jako služba vzkříšeného Krista, žít dů-

stojně podle vysokého povolání do Božího království.  

Kdybychom takovou víru považovali za víru prvotní 

církve a víru všech věků, nemusely by spory o premi-

lenialismus a amilenialismus pokračovat. Vyhlídka na 

vládu Ježíše a všech svatých popsaná ve Zjevení 20 

musí ležet v budoucnosti (jak věřila raná církev) z pro-

stého důvodu, že svatí, kteří zemřeli, nemohou být 

nyní v mesiášské vládě aktivní. Musí tedy ožít při 

vzkříšení, aby zaujali místo se všemi svatými v bož-

ském království nadcházejícího věku. Přesně to Zjeve-

ní 20 popisuje a je jedním z podivuhodných jevů sou-

časné evangelikální teologie, že o této otázce mohou 

existovat nějaké pochybnosti. Teorie o platnosti mod-

liteb ke svatým nebo k Marii by byly považovány za 

prázdné iluze, jakmile by bylo pochopeno, že žádný 

novozákonní křesťan netvrdil, že mrtví jsou skutečně 

živí. Naivní lidé by byli také chráněni před kulty spiri-

tismu, které by první křesťané považovali jednoduše 

za démonismus. Všem podobným omylům spojeným 

s "duší zemřelého" by se vyhnuli, pokud by zachovali 

biblický hebrejský pohled na přirozenost člověka. 

Zavedení pojmu oddělitelné vědomé duše, která není 

schopna zemřít, je třeba vnímat tak, jak je: katastrofu, 

z níž se církve dosud nevzpamatovaly, a fatální zkres-

lení jejího prorockého poselství. Vypuzení řeckých 

filozofických spekulací z vyznání víry rychle vrátí 

vzkříšení a druhý příchod na ústřední místo, které 

mají v novozákonních spisech. V tomto směru bude 

nalezena cesta zpět k Božímu poselství a bude vyjas-

něna cesta vpřed pro sjednocenou církev. Tímto způso-

bem mohou být také Židé, kteří nevěří v Ježíše (odra-

zováni často nebiblickým učením církve), přesvěd-

čeni, aby přijali svého Mesiáše, Syna jediného Boha 

židovského monoteismu, a křesťané, jejichž předsta-

vy o Mesiáši jsou často zcela nemesiánské, mohou 

být s nimi sjednoceni.  

Neobyčejná harmonie a krása se objevuje, když Bibli 

čteme jako mesiášský dokument, který oslavuje mi-

nulost a budoucnost příchodu Ježíše jako ústřední me-

siášské postavy. Království bylo ztraceno v Edenu, 

ale bude znovu získáno v Edenu země a Země bude 

obnovena. Ani oceány teologických slov napsaných 

proto, aby se vyhnuly mesiášskému dramatu Bible, 

nemohou vymazat prostou pravdu, že jakmile se na 

text Písma použije klíč Království - přičemž "Králov-

ství" se chápe především v jeho židovském, hebrej-

ském prostředí -, poklady Bible jsou odemčeny.  

 



 

 

14. Závěr 

Dobrá zpráva o Království, křesťanské evangelium, 

má své kořeny v proroctvích Starého zákona. Ta ohla-

šovala příchod zlatého věku na zemi po rozhodujícím, 

katastrofickém Božím zásahu. Božím záměrem je na-

stolit na celém světě spravedlivou vládu pod dohledem 

svého vyvoleného zástupce, Mesiáše (Krista). Vrchol-

ná poslední část evangelijního dramatu chybí v nábo-

ženském vzdělání mnoha lidí, kteří navštěvují církev. 

Okleštěná verze evangelia si bemůže nárokovat oporu 

v Písmu pouze v případě, pokud: 

 1) Starozákonní kořeny evangelia o Království, zej-

ména v Danielovi 2, 7-12, jsou ignorovány a "kon-

krétní" hebrejské pojetí Království je odmítáno.  

2) "Království nebes" nemá svůj biblický význam ja-

ko království z nebe (Dan 2:44; 7:27), a ne jako krá-

lovství v nebi.  

3) Jednoznačné svědectví Matouše, Marka a Lukáše 

o tom, co Ježíš hlásal jako evangelium, je ignorováno.  

4) Jasná prohlášení ve Skutcích o tom, že církev má 

stále hlásat Boží království jako jádro evangelia, jsou 

obcházena.428  

5) Ježíšův oficiální titul Mesiáše je redukován na jaké-

si vlastní jméno.  

6) Evangelium je definováno pouze texty z epištol a 

ignoruje "stěžejní texty", zejména slovní spojení 

"evan gelium o Království", které uvádějí Matouš, 

Marek, Lukáš a Skutky apoštolů,429 které informují o 

"první úrovni" činnosti Ježíše a apoštolů.430  

Křesťanské dokumenty nesporně dokazují, že Ježíš 

hlásal evangelium o Božím království. Nejen to, zpo-

čátku neřekl nic o své vlastní smrti a vzkříšení (Lk 18: 

31-34). To musí přesvědčivě dokazovat, že poselství 

o Království obsahuje jiné informace než o Spasite-

lově smrti a vzkříšení.  

 
428 Skutky 8:12; 19:8; 20:25; 28:23, 31. Stejný důraz na bu-

doucí Boží království nacházíme i u prvních postbiblic-

kých autorů. Viz Everett Ferguson, "The Kingdom of God 

in Early Patristic Literature", The Kingdom of God in 20th-

Century Interpretation, s. 191-208. 
429 Mat 3:1 (Jan Křtitel); 4:23 (Ježíš); 10:7 (apoštolové); 

11:1 (Ježíš); 24:14 (církev); 26:13 (církev); Marek 1:14, 15 

(Ježíš); 14:9 (církev); Luk 4:43 (Ježíš); 8:1 (Ježíš a apoš-

tolové); 9:2 (apoštolové); 9:11 (Ježíš); Skutky 1:3 (Ježíš); 

Tento bod je pro celou naši argumentaci natolik zása-

dní, že jej musíme dále zdůraznit. Ježíš hlásal evange-

lium o Království ve společnosti dvanácti apoštolů: 

"Potom procházel městy a vesnicemi a kázal a hlásal 

radostnou zvěst o Božím království. S ním šlo Dva-

náct" (Lk 8:1). Později "svolal Dvanáct a dal jim moc 

a pravomoc nad všemi démony a k léčení nemocí a 

poslal je hlásat Boží království a uzdravovat"  (Luk 

9:1-2).  

V této fázi neměli učedníci žádné znalosti o Ježíšově 

smrti a vzkříšení. To dokazuje jejich následná reakce 

na Ježíšovo oznámení o jeho blížícím se zatčení a 

ukřižování.:  

Potom si vzal Dvanáct stranou a řekl jim: "Nyní jdeme 

do Jeruzaléma a všechno, co je psáno u proroků o Synu 

člověka, se má splnit. Bude totiž vydán pohanům, bu-

dou se mu posmívat, budou ho týrat a plivat na něj, a 

když ho zbičují, usmrtí ho; třetího dne však vstane z 

mrtvých." Ale oni si z toho nic nedokázali vyložit; to, 

co řekl, jim bylo zcela nejasné, neměli ponětí, co to 

znamená (Luk 18:31-34).  

Jestliže se evangelium skládá, jak se často říká, pouze 

z informací o Ježíšově smrti a vzkříšení, jak je možné, 

že Ježíš i Dvanáct hlásali evangelium bez zmínky o 

Spasitelově smrti a vzkříšení? Odpověď je jasná. 

Evangelium o Království bylo hlásáno před Ježíšovou 

smrtí a, jak nás informuje kniha Skutků apoštolů, po 

vzkříšení.431 Ve Skutcích však k evangeliu o Králov-

ství přidáváme nové skutečnosti o Ježíšově smrti a 

vzkříšení, které se nyní staly historií. Výsledkem je 

poselství evangelia o Božím království a jménu Ježíše 

Krista (Sk 8:12). Poselství o Království zůstává hlav-

ní složkou evangelia; Ježíšova smrt a vzkříšení jsou 

dalšími, nepostradatelnými předměty víry. Křesťan-

ství tedy nabádá k víře nejen v Ježíšovo dílo, ale i v 

jeho spásná slova.  

8:12 (Filip); 19:8 (Pavel) 20:25 (Pavel); 28:23, 31 (Pavel). 

Totéž evangelium je naznačeno v mnoha dalších pasážích. 
430 Jsem zmaten poznámkou C. S. Lewise, že "evangelia 

nejsou 'evangeliem', vyjádřením křesťanské víry". (Úvod k 

J.B. Phillips: Letters to Young Churches, Fontana Books, 

1956, s. 9). 
431 Skutky 8:12; 19:8; 20:25; 28:23, 31 a naznačeno syno-

nymem "Slovo". 



Závěr 

152 
 

V této souvislosti si zaslouží širokou pozornost slova 

F. C. Granta: "Teologickým základem reformace byl 

paulinismus, především v Lutherově a Kalvínově po-

jetí, nikoli učení evangelií, která byla prokazatelně ži-

dovská jak svým tónem a pohledem, tak i jazykem a 

východisky."432 Stěžuje si, že "teologové začínají Pav-

lem a 'evangelium' pro ně znamená sedmou kapitolu 

listu Římanům".433 Výsledkem je, že to, co nazýváme 

evangeliem, "není Ježíšovo učení, ale výklad Ježíše, 

především jeho smrti a zmrtvýchvstání, jak jej podal 

Pavel... Důsledky tohoto nesprávného výkladu jsou 

dalekosáhlé nejen pro Židy, ale i pro křesťany."434 Na-

stal "posun v celém těžišti evangelia; do popředí úvah 

se jako skutečný předmět evangelia dostala Ježíšova 

osoba, nikoli Boží království... a naděje na Království 

ustoupila a nakonec se stala jen jiným názvem pro 'ne-

be', stav blaženosti za hranicí smrti".435 Neexistuje 

pronikavější analýza odklonu církve od Ježíšova evan-

gelia.  

Ztráta mesiášského prvku v evangeliu 

 Pokusy komentátorů vyhnout se mesiášskému mate-

riálu Nového zákona jsou památníkem snahy teologie 

vytvořit vlastní "demesianizovanou" verzi křesťan-

ství. Podstata problému spočívá v tom, že člověk ne-

chce, aby Bůh vnutil zemi svou vládu. Tím méně se 

mu líbí představa, že Ježíš rozvrátí národy a bude jim 

vládnout železným prutem. Původní mesiášská verze 

křesťanství, kterou hlásal a učil Ježíš a apoštolové, by-

la proto rozvrácena. Její mesiášský rámec byl odstra-

něn. To, co zůstalo jako "křesťanství", má jen slabé 

vazby na víru Nového zákona. Ježíšovo jméno bylo 

připojeno k náboženskému systému, který se výrazně 

liší od jeho vlastní víry. Klasickým příkladem vyhýbá-

ní se Ježíši a jeho poselství je Tomáš Akvinský, který 

"nevěnuje žádnou významnou část svého hlavního 

teologického podniku Božímu království, ústřednímu 

tématu Ježíšova kázání."436  

Nejvyšším cílem Nového zákona je nastolení svě-

tového míru pod vládou přicházejícího Mesiáše prost-

řednictvím Božího zásahu. "Revidovaná" verze víry 

slibuje jednotlivcům spásu v říši vzdálené od země. 

Ježíš však svým následovníkům nabídl odpovědné 

 
432 Ancient Judaism and the New Testament, s. 15. 
433 Tamtéž, s. xv. 
434 Tamtéž, s. 15. 

pozice v budoucím novém světovém řádu - Božím krá-

lovství. Víra v tento nový světový řád byla a je prv-

ním krokem inteligentní víry v evangelium: "Přiblíži-

lo se Boží království; čiňte pokání a věřte v tuto radost-

nou zvěst" (Mk 1:14, 15). Pochopit pojem Království 

znamená zapojit se do Božího plánu na záchranu lid-

ského rodu, projektu, který se klene přes celou Bibli.  

Ježíš však svým následovníkům nabídl odpovědné po-

zice v budoucím novém světovém řádu - Božím krá-

lovství. Víra v tento nový světový řád byla a je prv-

ním krokem inteligentní víry v evangelium: "Přiblížilo 

se Boží království; čiňte pokání a věřte v tuto radost-

nou zvěst" (Mk 1:14, 15). Pochopit pojem Království 

znamená zapojit se do Božího plánu na záchranu lid-

ského rodu, projektu, který se klene přes celou Bibli. 

V novozákonním křesťanství je vyhlídka na místo v 

budoucím Božím království podnětem pro veškeré 

křesťanské úsilí. Ježíšova smrt a vzkříšení umožňují 

věřícím doufat v podíl na tomto království. Pochopení 

podstaty této naděje je prvním krokem, který musí 

učedník učinit. Víra v Ježíše poskytuje cestu k cíli a 

zaručuje jeho konečné uskutečnění.  

V současných prezentacích "evangelia" jsou lidé žádá-

ni, aby "věřili v Ježíše", aniž by měli jasnou představu 

o tom, za čím Ježíš stojí. Nejsou vystaveni Ježíšovu 

poselství o Království, které hlásal dlouho předtím, 

než mluvil o své smrti a vzkříšení. Situace je srovna-

telná s politickou kampaní, v níž kandidát žádá o pod-

poru dříve, než voliči vědí, jaký je jeho manifest. Je 

obtížné vyjádřit inteligentní víru v Ježíše, pokud člo-

věk nerozumí tomu, co Ježíš myslel svou "Zprávou o 

Království" - evangeliem, jak ho hlásal Ježíš.  

Diskuse o Božím království je spletitá. Odborné texty 

se vyznačují snahou zbavit se budoucího Království v 

zájmu moderního pohledu na svět. Naštěstí mnozí z 

největších komentátorů správně popisují to, co nachá-

zejí v textu Písma, ale nevyzývají církev, aby přijala 

biblické schéma. Zatímco evangelisté neustále nahra-

zují "nebe" křesťanským cílem zdědit zemi/království, 

standardní komentáře často podporují historicky přes-

né chápání Ježíšových slov: Ježíš uvádí význam krá-

435 F.C. Grant, The Earliest Gospel, Abingdon Press, 1943, 

s. 256, 258. 
436 B.T. Viviano, The Kingdom of God in History, s. 61. 



Závěr 

153 
 

lovství nebes, když slibuje pokorným dědictví země. 

Ježíš potvrzuje prorockou naději žalmů.  

Kořenem rozporuplnosti církví je ztráta hebrejského 

pozadí učení Ježíše a apoštolů a jeho nahrazení ne-

mesiánskou filosofickou formou, do níž bylo včleně-

no etické učení Nového zákona. Výsledkem je hyb-

ridní náboženství, sloučení řeckého ducha s hebrej-

skou prorockou vizí. Návštěvníkům církve se o směsi 

dvou neslučitelných myšlenkových světů neříká. 

Když jsou poučeni, jak číst Bibli, nevědomky načítají 

smíšenou verzi víry zpět do křesťanských dokumentů, 

izolují a ohýbají různé verše tak, aby odpovídaly je-

jich předpojaté představě. Protestantská církev přitom 

tvrdí, že se "řídí Biblí". Někteří protestanti věnují ne-

přiměřeně mnoho času obhajobě "neomylnosti" textu, 

zatímco z Písma nadále vyvozují nemesiánský systém 

víry.  

Hlavní obětí této ztráty Ježíšova mesiášského učení je 

nauka o Božím království, kterou podle komentátorů 

buď nelze definovat, nebo ji raná církev Ježíšovi při-

soudila chybně, nebo už není pro moderní svět rele-

vantní. Různé techniky umožňují učencům obcházet 

jasný význam Království, často proto, že se domní-

vají, že jelikož nedorazilo v mesiášském smyslu, ni-

kdy nedorazí. Tento postoj představuje selhání víry v 

probíhající plán záchrany.  

V průběhu křesťanských dějin si spisovatelé první ve-

likosti stěžovali na problematický stav církevní teolo-

gie. Varovný tón zazněl z úst Jacquese Ellula, když 

izoloval základní kořen církevních potíží:  

Známým příkladem mutace, které bylo zjevení podrobe-

no, je jeho kontaminace řeckou představou o nesmrtel-

nosti duše. Stručně ji připomenu. V židovském myšlení 

je smrt totální. Neexistuje žádná nesmrtelná duše, žád-

né rozdělení těla a duše. Pavlovo myšlení je v tomto 

ohledu židovské. Duše patří do "psychické" oblasti a je 

součástí těla. Tělo je celá bytost. Při smrti nedochází k 

oddělení těla a duše. Duše je stejně smrtelná jako tělo. 

Ale existuje vzkříšení. Z nicoty, kterou se stává lidský 

život, Bůh znovu stvoří bytost, která byla mrtvá. Jedná 

se o stvoření z milosti, žádná nesmrtelná duše nám není 

vlastní. Řecká filosofie však zavádí mezi teology myš-

lenku nesmrtelné duše. Tato víra byla rozšířena v lido-

 
437 Jacques Ellul, The Subversion of Christianity, Eerd-

mans, 1986, s. 25. 
438 Důraz je v každém případě můj 

vém náboženství a byla začleněna do křesťanství, ale je 

to naprostá zvrácenost…Veškeré křesťanské myšlení je 

svedeno na scestí touto počáteční mutací, která přišla 

prostřednictvím řecké filozofie a blízkovýchodních kul-

tů... Víra v nebeskou nesmrtelnost duše vznikla ve druhé 

polovině 5. století př. n. l. na základě astronomie. Pytha-

gorejská astronomie radikálně proměnila představu o 

osudu duše, kterou zastávaly středomořské národy..... 

Nahradila ji představou duše nebeské podstaty vyhnané 

do tohoto světa. Tato představa zcela kontaminuje bib-

lické myšlení, postupně nahrazuje tvrzení o vzkříšení a 

mění království mrtvých v království Boží..437  

Takový vhled osvětluje škody, které utrpěla apoštol-

ská víra. Je zřejmé, že je naléhavě nutné ji napravit. 

Řetěz doplňujících se výroků438 od různých biblic-

kých odborníků ukazují stejným směrem: Náš systém 

biblického výkladu byl odkloněn do kolejí, které jsou 

biblickým otcům zakladatelům cizí, i když jsou kom-

patibilní s postbiblickými řeckými "církevními otci":  

Po většinu křesťanských dějin  

byl Pavel špatně chápán:  

Prvním úkolem exegeze [výkladu Bible] je proniknout 

co nejhlouběji do historického kontextu autora a těch, 

pro které psal. Tolik z toho zahrnuje předpokládané sku-

tečnosti jak autora, tak adresátů. Pokud si moderní čte-

nář není vědom těchto společných předpokladů a obav 

(nebo s nimi nesympatizuje), není možné slyšet text tak, 

jak jej autor zamýšlel slyšet (a předpokládal, že bude 

slyšen). V tomto případě je významnou součástí tohoto 

kontextu sebepochopení Židů a judaismu v prvním sto-

letí a pohanů sympatizujících s judaismem. Protože vět-

šina křesťanské historie a vědy je k tomuto sebepojetí 

bohužel odmítavá, ne-li přímo nepřátelská, je správné 

zhodnocení Pavla v jeho interakci s tímto sebepojetím 

prakticky nemožné.439  

Moderní angličtí křesťané  

Bibli špatně chápou:  

Moderní anglický křesťan přikládá slovům Nového zá-

kona jiný význam, než jaký měli na mysli židovští auto-

ři. Řečtina byla jazykem, který používali k předávání 

univerzálního křesťanského poselství, ale jejich způsob 

myšlení byl do značné míry hebrejský. Pro plné pocho-

pení je pro moderního křesťana nezbytné nejen studovat 

řecký text, ale také vycítit hebrejskou myšlenku, kterou 

439 James Dunn, Commentary on Romans, Word Biblical 

Commentary, s. xiv, xv. 



Závěr 

154 
 

se židovští pisatelé snažili vyjádřit řeckými slovy. Ne-

mohu tvrdit, že jsem se v tomto směru stal velmi zkuše-

ný, ale udělal jsem dostatečný pokrok, abych zjistil, jak 

moc jsem si v minulosti Bibli špatně vykládal. Jako 

všichni vysvěcení křesťanští duchovní jsem mluvil dog-

maticky, autoritativně z kazatelny, kterou nesmí nikdo 

obsadit bez povolení biskupa, a mnohé z toho, co jsem 

řekl, bylo zavádějící..440  

Pokud jde o biblické učení o údělu člověka, 

původní biblické pojmy byly nahrazeny 

představami helénismu a gnosticismu: 

Naděje rané církve se soustředila na vzkříšení v Poslední 

den. Právě to jako první povolává mrtvé k věčnému životu 

(1 Kor 15; Fil 3:21). Toto vzkříšení se děje člověku, a ne 

pouze tělu. Pavel mluví o vzkříšení nikoli "těla", ale "mrt-

vých". Takové chápání vzkříšení implicitně chápe smrt také 

jako postihující celého člověka... Tak byly [v tradičním kře-

sťanském učení] původní biblické pojmy nahrazeny myšlen-

kami helénistického gnostického dualismu. Novozákonní 

představa vzkříšení, která se týká celého člověka, musela 

ustoupit nesmrtelnosti duše. Poslední den také ztrácí svůj 

význam, neboť duše obdržely vše, co je rozhodující, dávno 

před ním. Eschatologické [do budoucnosti zaměřené] napětí 

již není silně zaměřeno na den Ježíšova příchodu. Rozdíl 

mezi tím a nadějí Nového zákona je velmi velký.441  

Křesťanské učení bylo přetvořeno. Mesiášské 

naděje byly zapomenuty. Pojem Božího králov-

ství na zemi se vytratil. Nesmrtelnost po smrti 

nahradilo vzkříšení do Království na zemi: 

Stejně jako všechny pojmy se i význam náboženských 

termínů mění s měnící se zkušeností a měnícím se po-

hledem na svět. Přeneseno do řeckého světového názoru 

bylo křesťanské učení nevyhnutelně pozměněno, ba do-

konce přetvořeno. Do popředí se dostaly otázky, které 

nikdy nebyly kladeny, a židovské představy měly ten-

denci mizet. Zejména mesiášské naděje byly zapomenu-

ty nebo přeneseny do transcendentní sféry za hranicí 

smrti. Když se říše ve 4. století stala křesťanskou, před-

stava Kristova království na zemi, které mělo být nasto-

leno velkým zápasem, téměř zmizela a zůstala jen jako 

víra obskurních skupin. Nesmrtelnost - filozofická kon-

 
440 David Watson, Christian Myth and Spiritual Reality, 

Victor Gallancz, 1967, s. 28, 29. 
441 Paul Althaus, The Theology of Martin Luther, s. 413, 

414. 
442 G.W. Knox, D.D., LL.D, profesor filozofie a dějin nábo- 

cepce - nahradila vzkříšení těla. Ta nicméně přetrvává, 

protože je přítomna v primárních pramenech, ale již ne-

ní určujícím faktorem, protože její předpoklad – mesiáš-

ské království na zemi - byl zastřen. Protože se tak mění 

pozadí z židovského na řecké, mění se i základní nábo-

ženské představy... Máme tu tedy zvláštní kombinaci - 

náboženské doktríny Bible procházejí formami cizí filo-

zofie.442  

Naše víra nás učí myslet pohanskými pojmy  

v rozporu s Novým zákonem:  

Primární příbuznost Nového zákona není s pohanským 

prostředím, ale spíše s židovským dědictvím a prostře-

dím... Naše tradiční víra a teologie nás často vedou k 

tomu, abychom uvažovali v pojmech pohanů a zejména 

řeckých pojmů. Víme, že nejpozději ve druhém století 

začalo systematické úsilí apologetů ukázat, že křesťan-

ská víra zdokonalila to nejlepší z řecké filozofie... Pečli-

vé studium Nového zákona musí zabránit jakékoli ten-

denci považovat Nový zákon za skupinu dokumentů 

vyjadřujících myšlení pohanů. Příbuznost této knihy je 

především a v drtivé většině s judaismem a Starým záko-

nem... Nový zákon mluví vždy s nesouhlasem a obvykle 

s ostrým odsouzením pohanských kultů a filozofií. V 

podstatě souhlasí s židovskou obžalobou pohanského 

světa... Moderní církev často špatně chápe svůj vztah 

ke Starému zákonu a Izraeli a často se přiklání k upřed-

nostňování řeckého postoje před novozákonním pohle-

dem.443  

Nový zákon zůstává v podstatě židovským, nikoli řec-

kým - i když řeckým jazykem... a lze mu rozumět pouze 

z historického hlediska modifikovaného judaismu, kte-

rý poskytl rané církvi její terminologii a celý rámec my-

šlení.444  

Původní křesťanství bylo ponořeno do řecko-

římské kultury, což vedlo k překroucení 

původní víry: 

Přestože ostrá forma sekularizace křesťanství v gnosti-

cismus byla odmítnuta, církev... stále více ztrácela svůj 

prvotní charakter a přizpůsobovala se svému prostředí 

v řecko-římské kultuře. Tento proces pokročil u apologe-

tů [mluvčích víry ve 2. století], zdálo se, že ho zbrzdil 

vliv Irenejův, ale byl podnícen v alexandrijské teologic-

ženství, Union Theological Seminary, New York, Encyclo-

pedia Britannica, 11. ed., Díl 6, s. 284. 
443 F.V. Filson, The New Testament Against Its Environ-

ment, s. 26, 27, 43. 
444 F.C. Grant, Ancient Judaism and the New Testament, s. 

133. 



Závěr 

155 
 

ké škole... Tento vývoj přinesl definitivní proměnu 

normy víry v kompendium řeckého filozofického systé-

mu... Nemůžeme předpokládat, že víra, jak byla předá-

na svatým, byla adekvátně a definitivně vyjádřena v 

těchto řecko-římských intelektuálních formách… Nelze 

zastávat názor, že víra byla vždy vyjádřena v církevních 

dogmatech bez zkreslení a deformace... To, že křesťan-

ský organismus nemohl uniknout vlivu řecko-římského 

prostředí a přizpůsobení se mu, je nutné připustit; lze se 

však domýšlet, že toto působení a reakce byly nejen ne-

zbytné, ale i podmínkou rozvoje…To však nevylučuje 

upřímné uznání skutečnosti, že některé rysy řeckého 

spekulativního génia a praktického římského étosu ne-

byly zcela v souladu s osobitým charakterem evangelia, 

takže v dalším vývoji došlo ke zvratu uprostřed rozvoje 

- sůl v koření ztratila něco ze své chuti. Řecká metafyzi-

ka a Zákon zkreslovaly i vyjadřovaly evangelium.445  

Vliv řecké filozofie na ranou křesťanskou teologii je 

příliš zřejmý na to, aby byl zpochybňován.446  

Křesťané nechápou význam  

slova "Mesiáš" ani vizi jeho Království:  

Křesťané do značné míry ztratili smysl pro Ježíšovo me-

siášství. A z velké části ztratili mesiášskou vizi. Řecké 

jméno "Christos" znamená "pomazaný" a je doslovným 

překladem hebrejského Maššiach" - Mesiáš... Křesťané, 

kteří přemýšlejí nebo mluví o Kristu, téměř zapomínají 

na semitské slovo a myšlenky, které toto jméno překlá-

dá; zapomínají vlastně na to, že Ježíš je především Me-

siáš. Samotná myšlenka Ježíšova mesiášství se jim vy-

tratila z mysli. Poté, co mnozí křesťané ztratili původní 

smysl slova "Kristus", ztratili také mesiášskou vizi, tj. 

očekávání božské budoucnosti, orientaci na to, co přijde 

na zemi jako rozuzlení současné epochy dějin.447  

"Nebe" není to, co Ježíš slíbil svým následov-

níkům, i když to dnešní křesťané pořád tvrdí:  

William Strawson, lektor systematické teologie a filo-

zofie náboženství, vypracoval podrobnou studii Jesus 

and the Future Life a věnoval 23 stran zkoumání slova 

"nebe" v Matoušově, Markově a Lukášově evangeliu. 

Došel k závěru, že:  

 
445 A.E. Garvie, “Christianity,” Encyclopedia of Religion 

and Ethics, 1910, Díl 3, s. 588. 
446 G.P. Fisher, History of Christian Doctrine, T&T Clark, 

1908, s. 32. 
447 Lev Gillet, citoval Hugh Schonfield v The Politics of 

God, s. 50, 51. 

Jen v málo případech, pokud vůbec, je slovo "nebe" po-

užíváno paralelně s moderním užitím. Evangelijní záz-

namy o životě a učení našeho Pána nemluví o odchodu 

do nebe, jak to přirozeně činí moderní věřící. Důraz je 

spíše kladen na to, že to, co je "nebeské", sestupuje k 

člověku... Náš moderní způsob, jak mluvit o životě s Bo-

hem jako o životě "v nebi", není způsobem, jakým o té-

to věci hovoří evangelia. Zvláště pak nic nenasvědčuje 

tomu, že by Ježíš svým učedníkům nabízel jistotu "nebe" 

po skončení tohoto života.448  

Nebe jako budoucí příbytek věřících je [pojem], který 

v myšlení svatého Pavla nápadně chybí. Druhý příchod 

je vždy z nebe, a to jak v nejstarším (1 Tes 1:10), tak v 

nejnovějším (Flp 3:20) Pavlově listu... Je možné, že po-

važuje za tak samozřejmé, že věřící budou mít své mí-

sto v mesiášském pozemském království, že nepovažuje 

za nutné se o tom zmiňovat.449  

Ježíš nemyslel na bezbarvý a čistě nebeský svět, ale 

představoval si ho jako stav věcí existujících na této 

zemi - i když samozřejmě na zemi proměněné - a ve své 

vlastní zemi..450  

Katastrofa nastala, když byl po smrti 

apoštolů vytlačen židovský prvek z 

původního křesťanství ve prospěch nového 

pohanského náboženství: 

Vytvoření křesťanského náboženství s sebou nutně při-

nášelo ústup od učení Mojžíše, proroků a Ježíše, které 

se stále více stávalo rutinou... Jak napsal jeden prote-

stantský křesťan: "Velký lid vyvolený Bohem [Židé] byl 

brzy v katolické církvi zastoupen nejméně vhodně. To 

byla katastrofa pro samotnou církev. Znamenalo to, že 

církev jako celek nedokázala pochopit Starý zákon a že 

v jejím pohledu začalo převládat řecké a střídavě řím-

ské smýšlení namísto hebrejského: z této katastrofy se 

církev nikdy nevzpamatovala ani v učení, ani v praxi 

…Má-li dnes nastat další velký věk evangelizace, potře-

bujeme opět Židy... Křesťanství je syntézou judaismu a 

pohanství. Jako takové je zkažením stejně významným 

jako zběhnutí starověkých Izraelitů, kteří smísili své 

náboženství s kulty Kanaánců. Proto není na Židech, 

aby přijali ortodoxní křesťanství, ale na křesťanech, 

chtějí-li být skutečně Izraelity jako lid Boží, aby pře-

448 s. 38 
449 "Heaven," Dictionary of  the Apostolic Church, Díl I, s. 

531. 
450 W. Bousset, Jesus, London: Williams and Norgate, 1906, 

s. 82. 



Závěr 

156 
 

zkoumali a očistili svou víru a znovu se chopili toho, co 

mají v podstatě společné se Židy, mesiášské vize.451  

Jaký je důvod popírat,  

že Ježíš sdílel židovskou víru?  

Mnozí z nás si rádi myslí, že Ježíš popíral židovskou ví-

ru v nadpřirozené zjevení a výlučná privilegia, protože 

naše mysl je tak silně ovlivněna filozofickým pohledem 

na věc. Máme však právo předpokládat, že věděl o ne-

pravdivosti židovské víry? Byla falešná? Máme právo 

předpokládat, že když nás ve dvacátém století oslovuje 

nežidovský univerzalismus založený na filozofickém 

způsobu myšlení, musí být proto absolutní pravdou a 

Boží vůlí? Jistě musíme hledat nějaké důkazy. V evan-

geliích však žádné důkazy nenajdeme..., a jeho učedníci 

po jeho vzkříšení věřili ve výlučnou hodnotu židovské-

ho náboženství stejně pevně jako před ním.452  

Celý křesťanský systém, jak katolický, tak 

protestantský, je poškozen smícháním Bible s 

cizími řeckými představami: 

Zastáváme názor, že přehodnocování biblické teologie 

v pojmech řeckých filozofů bylo v průběhu staletí roz-

šířené a všude ničilo podstatu křesťanské víry... Vždy 

existovali Židé, kteří se snažili smířit s pohanským svě-

tem, a pro všechny takové to časem znamenalo smrt ju-

daismu. Od počátku existovali křesťané, kteří o to usilo-

vali... Ani katolická, ani protestantská teologie není 

založena na biblické teologii. V každém případě máme 

co do činění s nadvládou řeckého myšlení v křesťanské 

teologii.453  

Církev, jak se vyvíjela po biblických dobách, 

byla otrávena prvky gnosticismu: 

Kdo může tvrdit, že církev někdy překonala gnostické 

učení o dvou přirozenostech nebo valentinský doketis-

mus? To se nepodařilo ani pozdějším církevním konci-

lům, které projednávaly christologické problémy ve slo-

žitých, dnes již stěží srozumitelných definicích; jednota 

církve se rozpadla právě na tomhle.454  

Protestanti sice tvrdí, že jejich autoritou je 

Bible, ve skutečnosti však přijali řecky ovliv- 

 
451 H.J. Schonfield, The Politics of God, s. 98, 99, cituje 

Canon Goudge, Essays on Judaism and Christianity. 
452 H.D. Hamilton, The People of God, Díl I, s. 260 
453 N.H. Snaith, The Distinctive Ideas of the Old Testament, 

London: Epworth Press, 1955, s. 187, 188. 
454 Kurt Rudolph, Gnosis: The Nature and History of Gnos-

ticism, Harper and Row, 1983, s. 372. 

něnou verzi křesťanství, která Bibli opouští: 

Rozdíl mezi myšlenkovými vzorci Nového zákona a 

většinou našeho navyklého křesťanského myšlení je 

zřejmý... Vysvětlení tohoto kontrastu spočívá v tom, že 

historické křesťanské myšlení bylo v tomto ohledu, stej-

ně jako v jiných, spíše řecké než hebrejské. Tvrdilo, že 

vychází z Písma, ale ve skutečnosti se zcela vzdalo mno-

ha biblických rámců myšlení a místo nich přijalo řecké 

nápodoby.455  

Církev říká jedno a dělá druhé: 

Církev obvykle v praxi (ať už teoreticky tvrdila cokoli) 

nezakládala svou christologii [chápání toho, kdo je 

Ježíš] výhradně na svědectví Nového zákona.456  

Od druhého století začíná víru Bible 

 nahrazovat nová forma křesťanství:  

Rozvinuté pohanské křesťanství, které se začalo for-

movat na konci prvního století, má s Ježíšem a vírou 

první generace jen velmi málo společného. Je to nové 

náboženství, které vzniklo, aby nahradilo původní víru. 
457  

V podstatě politický termín Boží království, 

Ježíšovo ústřední téma, byl v církvi i v akade-

mických kruzích překroucen:  

Aby Boží království vedlo k Ježíšovu ukřižování, mu-

selo mít politické konotace, které vládnoucí orgány v Je-

ruzalémě považovaly za nebezpečné. Ač se to může zdát 

zarážející, ani v církvi, ani v akademických kruzích se 

Božímu království nepřikládá politický význam, který 

jeho původ a důsledky vyžadují. Odborná debata do 

znač né míry ignorovala jakýkoli zjevný politický roz-

měr království.458  

Symptomy malátnosti křesťanské teologie jsou 

zřetelně vidět, když někteří současní evangeli-

sté sebejistě prohlašují, že Ježíšovo učení ve 

skutečnosti není podstatou víry:  

Mnoho lidí si dnes myslí, že podstatou křesťanství je 

Ježíšovo učení, ale není tomu tak. Pokud si přečtete do-

pisy apoštola Pavla, které tvoří většinu Nového zákona, 

zjistíte, že se v nich o Ježíšově učení téměř nic nepíše. 

455 H.E. Fosdick, A Guide to Understanding the Bible, Har-

per Bros., 1938, s. 93. 
456 Maurice Wiles, The Remaking of Christian Doctrine, 

London: SCM Press, 1974, pp. 54, 55. 
457 Don Cupitt, The Debate About Christ, s. 69. 
458 R.D. Kaylor, Jesus the Prophet, His Vision of the King-

dom on Earth, Westminster/John Knox Press, 1994, p. 70. 



Závěr 

157 
 

V celém zbytku Nového zákona je o Ježíšově učení jen 

málo zmínek a v Apoštolském vyznání víry, nejrozšíře-

nějším křesťanském krédu, není o Ježíšově učení ani 

zmínka. Chybí také odkaz na Ježíšův příklad. Zmíněny 

jsou pouze dva dny v Ježíšově životě - den jeho narození 

a den jeho smrti. Křesťanství se nesoustřeďuje na Ježí-

šovo učení, ale na Ježíšovu osobu jakožto vtěleného 

Boha, který přišel na svět, aby na sebe vzal naše viny a 

zemřel místo nás.459  

Takové výroky se nám jeví jako katastrofálně chybný 

výklad Nového zákona. Lukáš poskytuje stejnou část 

Nového zákona jako Pavel (více, pokud se Hebreům 

považuje za nepavlovský text). Ačkoli vyznání víry 

naneštěstí nevěnuje Ježíšovu učení žádnou pozornost, 

Pavel hlásá stejné evangelium jako Ježíš: "Boží slovo 

pro Pavla není v první řadě vyprávěním o Ježíši Kris-

tu, ale spásnou výzvou od Ježíše Krista ústy jeho hla-

satelů."460  Pavel nás nabádá k napodobování Ježíše, 

stejně jako on napodobuje Ježíše, a varuje před jakým-

koli odklonem od Ježíšových slov (1 Kor 11:1; 1 Tim 

6:3). Ježíšovo učení opakovaně zdůrazňuje potřebu 

věřit a poslouchat jeho učení, které se stává základem 

spásy (Mt 7:24-27; Mk 8:38; Jan 12:44-50). Apoštol 

Jan varoval církev před každým, kdo "zachází příliš 

daleko a nezůstává v Kristově učení", a označil ta-

kový sklon za ducha Antikrista (2 Jan 7-9). Komentá-

toři popisují bludné učení, které Jan tak důrazně od-

soudil. Tito zastánci falešného učení z prvního století 

se snažili "oddělit spásné slovo života od historického 

Ježíše a hledat jinou cestu ke společenství s Bohem". 
461 Ježíšovo slovo a slova je třeba bránit proti každé 

teorii, která je vzdaluje od středu víry. V některých 

formách současné evangelizace je zjevně Pavel pře-

krucován a Ježíš odmítán. Z toho vyplývá potřeba ná-

vratu k evangeliu, jak je hlásal Ježíš.  

Hojně šířený traktát s názvem "What is the Gospel?" 
462 který neobsahuje žádnou zmínku o Božím králov-

ství, prohlašuje, že Ježíš "přišel konat třídenní dílo" a 

že "nepřišel především hlásat evangelium..., ale přišel 

spíše proto, aby bylo co hlásat". Je obtížné uvést tato 

 
459 D.J. Kennedy, “How I Know Jesus Is God,” Truths that 

Transform, Nov. 1989. 
460 J.F. Kay, “Theological Table-Talk: Myth or Narrative?” 

Theology Today (48), 1991, p. 330. 
461 H.R. Mackintosh, The Doctrine of the Person of Jesus 

Christ, T & T Clark, 1912, p. 121, důraz přidán. 

tvrzení do souladu s Ježíšovým prohlášením, že byl 

pověřen právě za účelem hlásání evangelia o Králov-

ství (Lukáš 4:43; Marek 1:38).  

Není možné přehánět v tom, že křesťanství, které není 

zakořeněno a ukotveno v historickém Ježíši, se může 

stát jen další vírou. Pokud jsou lidé žádáni, aby "přijali 

Krista", aniž by jim bylo sděleno poselství historické-

ho Krista, jak si můžeme být jisti, že "Kristus" není 

jen abstraktní symbol? Skutečnou otázkou pak je, ře-

čeno slovy Jona Sobrina,  

zda je tento Duch Ježíšův, nebo nějaký nejasný, abstrak-

tní Duch, který není ničím jiným než sublimovaným 

ztělesněním tužeb a přání přirozeného "náboženského" 

člověka. Pokud je to ten druhý, pak se nejen liší od Du-

cha Ježíšova, ale je s ním vlastně v rozporu.463  

Dějiny křesťanství by měly být pro návštěvníky círk-

ve důvodem k obavám. Kvůli antiintelektuálnímu pří-

stupu k víře se mnozí rozhodli zůstat v nevědomosti 

o velkých otázkách, které ovlivňují jejich vztah s Bo-

hem. Když teologové uvažují o stavu církve v průbě-

hu staletí, často odhalují mimořádný rozchod s histori-

ckým Ježíšem. R. D. Kaylor píše:  

Křesťanská víra se nesoustředila na historického Ježíše. 

Apoštolské vyznání víry dokládá pravdivost tohoto 

tvrzení, neboť se v něm přechází od "narozen z Panny 

Mrie" k "ukřižován pod Pontským Pilátem". Vynechání 

v Krédu naznačuje, že mezidobí a Ježíšovy aktivity ne-

měly pro víru žádný skutečný význam... Z teologického 

a etického hlediska nestačí říci, že došlo ke smrti a vzkří-

šení. Kdo byl Ježíš, kterého Římané popravili a Bůh 

vzkřísil z mrtvých, je důležité nejen pro historika, ale i 

pro teologa a věřícího. Historická postava Ježíše, a ni-

koli pouze duchovní Kristus, poskytuje křesťanské víře 

důvod její existence a její sílu přinášet změny v osob-

ním společenském životě.464  

Pokud Ježíš, který se prohlašuje za Spasitele, není za-

kotven v historické postavě zaznamenané v Novém 

zákoně, kdo ví, jaký Ježíš může být osvojen? Zdá se 

mi jasné, že Satan by mohl dobře hrát na slabost nábo-

ženského ducha člověka tím, že by představil Ježíše, 

462 Vydal The Billy Graham Evangelistic Association, 

1980. 
463 Christology at the Crossroads, s. 384. 
464 R.D. Kaylor, Jesus the Prophet, His Vision of the King-

dom on Earth. 



Závěr 

158 
 

který je jen povrchně Ježíšem z Bible. Padělek by však 

mohl být velmi rafinovaný. Satanská strategie by se 

usilovně snažila oddělit Ježíše od jeho vlastního učení 

(které je v nejjasnější podobě vyloženo v Matoušově, 

Markově a Lukášově evangeliu). "Ježíš" by pak mohl 

být pouze náboženským symbolem nabízeným jako 

duchovní všelék na neduhy světa i jednotlivců. Židov-

ský apokalyptický Ježíš, hlasatel nadcházející spra-

vedlivé společnosti na zemi, by pak mohl upadnout v 

nemilost a zapomnění. Jeho opětovné uvedení do ká-

zání by pravděpodobně připadalo podivné a nechtěné 

i návštěvníkům církve, kteří byli krmeni stravou, v 

níž chyběly novozákonní hebrejské ingredience.  

Nejbezpečnějším opatřením proti podvodům by bylo 

znovu zavést evangelium o Království jako jádro 

všech kázání. Tím bychom se vyhnuli tendenci vymý-

šlet si Ježíše z vlastních představ.465 Zároveň by věřící 

ochránila před extravagantním tvrzením jednoho z 

předních teologů, který poznamenal: "To, co lze říci 

o historickém Ježíši, patří do oblasti 'Krista podle tě-

la'. Tento Kristus se nás však netýká. Co se odehrá-

valo v Ježíšově srdci, nevím a ani to vědět nechci."466 

Tato tendence, méně zřetelně vyjádřená, trápí řadu 

teologických směrů, v neposlední řadě školu, která 

Ježíšovo učení omezuje pouze na službu Židům a 

jeho etické pokyny vztahuje na budoucí tisíciletí.  

Vyznávat Ježíše jako Mesiáše, Božího Syna 

Christologie, tedy studium Ježíšovy totožnosti, se ode-

dávna těší pozornosti teologů, a to z dobrého důvodu. 

Když se Ježíš ptal Petra: "Za koho mě pokládáte vy?" 

(Mt 16:15), byla Petrova pravdivá odpověď, že je Me-

siáš, přijata s nejvyšší pochvalou. Správnou odpověď 

na tuto otázku, tak pravil Ježíš, může poskytnout pou-

ze Boží zjevení. Poznat Ježíše jako Mesiáše znamená 

 
465 Zdá se, že teologie Unitarian Universalist se dostala do 

pasti, před kterou Bible varuje (2 Jan 7-9). V jednom z trak-

tátů o  názorech Unitarian Universalist na Ježíše se píše: 

"Historického Ježíše není možné popsat, přesto existuje 

mnoho jeho popisů... Každý z nás si může historického Je-

žíše představit, jak chce.… Důležitým aspektem osobní 

skutečnosti, s nímž se musíme vyrovnat, není historický Je-

žíš, ale představa Ježíše, jak existuje v naší současné kultu-

ře... Je pro mě vzrušující věřit, že dokonalost, kterou jsme 

vlili do postavy Ježíše, vzešla z mysli lidských bytostí, z 

lidské představivosti a etických aspirací... Jsem pro lepšího 

 

pochopit tajemství křesťanství a otevřít si cestu k vla-

stnictví Království (Mt 16:19). Uznat Ježíše za něco 

jiného než Mesiáše, Božího Syna, znamená nepocho-

pit smysl křesťanské víry. Jan opakuje slova svého 

Mistra, když říká: "Není tak velké lži jako popírání 

Ježíšova mesiášství". (1 Jan 2:22).467  

Je tedy správné, že se církve snaží zakotvit velkou 

pravdu o tom, kdo je Ježíš, ve vyznání víry. Co když 

však tato prohlášení zkreslují apoštolské záznamy? 

Co když měl Canon Goudge pravdu ve svém tvrzení, 

že když "v církvi začalo převládat řecké a římské, ni-

koliv hebrejské myšlení", nastala "katastrofa v učení 

a praxi, ze které se církev nikdy nevzpamatovala"?468 

Možná budeme muset připustit možnost, že se "orto-

doxie" v definici Ježíše jako "Boha Syna" mýlí. Dnes 

se ozývají silné hlasy, které nás nabádají, abychom 

biblické učení o Bohu přehodnotili. Je v hebrejském 

rámci, který všichni uznávají jako neochvějně mono-

teistický, myslitelné božství "tří osob v jedné"? Mno-

zí si začínají uvědomovat závažnost tohoto problému. 

Hans Küng hovoří o trinitární formulaci jako o "ne-

biblické, velmi abstraktně konstruované spekulaci 

školských traktátů", o "helenizaci prvotního křesťan-

ského poselství řeckou filozofií" a o "upřímném zne-

pokojení mnoha křesťanů a oprávněném zklamání 

židů a muslimů, kteří se v takových formulacích snaží 

najít čistou víru v jednoho Boha".469 Má církev odva-

hu znovu se podívat na biblické učení o Bohu?  

Písmo ovšem učí, že Ježíš je odrazem svého Otce, že 

v Ježíši promlouvá Bůh, že Ježíš nám vyjevuje Otce. 

Stejně jasně však učí (a to se často přehlíží), že Otec 

sám je "jediný pravý Bůh", "ten, který jediný je Bůh" 

(Jan 5:44; 17:3). Je tedy nemožné, aby Ježíš byl je-

diným pravým Bohem přesně ve stejném smyslu. Je-

diným Bohem biblického monoteismu je pouze Ježí-

 a kvalitnějšího Ježíše, který se zrodil ze snaživého srdce 

lidstva." (J.G. Mackinnon). 
466 R. Bultmann, “Zur Frage der Christologie,” v Glauben 

und Verstehen, citoval G.R. Beasley-Murray v “The King-

dom of God and Christology in the Gospels,” v Jesus of 

Nazareth: Lord and Christ, ed. J.B. Green a M. Turner, 

Grand Rapids: Eerdmans, 1994, s. 23. 
467 V podání J.W.C. Wanda, The New Testament Letters, 

Prefaced and Paraphrased, Oxford University Press, 1946  
468 Citoval H.J. Schonfield, The Politics of God, s. 98. 
469 Jewish Monotheism and Christian Trinitarian Doctrine, 

Philadelphia: Fortress Press, 1981, s. 40. 



Závěr 

159 
 

šův Otec. Katastrofa skutečně nastala, když postbibli-

čtí teologové začali zasahovat do základního mono-

teismu, v němž byl Ježíš vychován a který ve všech 

bodech podporoval.470  

Když takzvaní "církevní otcové" postbiblické doby 

popisovali Ježíše jako Boha, Syna, vnutili hlavní pos-

tavě dramatu spásy nebiblickou, nemesiánskou termi-

nologii. Vytvořili nebiblický problém tím, že předsta-

vili božství dvou (a později tří) osob, a po staletí se 

snažili najít nebiblické řešení. Toto "řešení" pak bylo 

církvi vnuceno pod hrozbou exkomunikace. Odpůrci 

oficiálního dogmatu byli v době reformace trestáni 

vězením nebo smrtí.  

Tvrzení, že Ježíš je Bůh, odvádí pozornost od apoštol-

ského učení, že je Boží Syn, Mesiáš. Je-li Mesiášem, 

musí odpovídat popisu Mesiáše, který předem podali 

proroci. O věčné bytosti, odlišné od jediného Boha 

Otce, která se stává člověkem, a přitom zůstává Bo-

hem, Starý zákon neříká nic. O druhém Mojžíšovi, 

který vznikl nadpřirozeným početím z Davidova po-

tomka, hovoří jasně. (Deut 18:15, 18; Skutky 3:22; 

7:37). Stránky Bible jsou plné člověka, který odráží 

božský majestát, působí v dokonalé harmonii s Bo-

hem, svým Otcem (Jan 10:30), projevuje Ducha je-

diného Boha, svého Otce. Tím slíbeným člověkem 

byl Mesiáš, Boží Syn, Boží beránek, velekněz věr-

ných a král nadcházejícího věku.  

Ježíš dějin bude znovuobjeven, až bude pochopeno, 

že je Bohem vyvoleným králem, nadějí Izraele a svět-

lem pro pohany. Tento Ježíš se nepodřídí titulům, kte-

ré patří abstraktní řecké metafyzice. Je zbytečné a za-

vádějící popisovat Ježíše terminologií, kterou on sám 

a apoštolové neznali.  

Matouš popisuje "genezi" Ježíše (Mt 1:18). Mesiášův 

původ jakožto Božího Syna podobně sleduje Lukáš, a 

to v nadpřirozeném početí (Lk 1:35). Lukáš neví nic 

o Synovství ve věčné minulosti. Navíc se objevuje an-

děl jako božský svědek skutečnosti, že Ježíš má být 

králem, který znovu obsadí a navždy bude zastávat 

trůn svého předka Davida. Obnovené království je 

předpovězeno, jako všude v Písmu. Až budou tato bož-

ská sdělení o Mesiáši a jeho království brána vážně a 

bude jim věřeno, nastane návrat k novozákonnímu 

křesťanství.  

"Odemesiánštěné" křesťanství je bledé a rozporuplné 

samo o sobě. Naproti tomu novozákonní pohled na 

budoucnost s nezadržitelnou nadějí na návrat Krista, 

který bude vládnout na zemi, může oživovat a povzbu-

zovat. Umožní nám navázat kontakt s Ježíšovým smý-

šlením. Až se tak stane, církve se znovu zmocní velké 

sjednocující věci, která církvi náleží. Znovu zazní 

evangelium o Božím království.

 

 
470 Například v Markovi 12:28 a dále se Ježíš hlásí k židov- skému monoteismu svých židovských krajanů. 



15. Epilog: K chvále Mesiáše 

Náznaky ukazují, že teologie začíná odhalovat chybu 

v nemesiánském evangeliu rozdělené církve i v jeho 

nežidovském Ježíši. Jeden australský autor si stěžuje, 

že pojem evangelium byl "příliš úzce vyložen, příliš 

personalizován a příliš subjektivně aplikován". Pouka-

zuje na to, že předmětem raně křesťanského evangelia 

bylo "univerzální vítězství Pána nad světem a jeho ná-

sledná královská vláda, přičemž takto začíná nová éra. 

Se starozákonní eschatologií, z níž čerpá svou sílu, v 

pozadí se evangelium nespokojuje s ničím menším 

než s obnovou všech věcí".471 Řada badatelů dnes na-

štěstí spolu s Johannesem Weissem připouští, že  

Boží království, jak o něm uvažoval Ježíš, není nikdy 

něco subjektivního, vnitřního nebo duchovního, ale 

vždy je to objektivní mesiášské království, které je ob-

vykle představováno jako území, do kterého člověk 

vstupuje, nebo jako země, na které má podíl, nebo jako 

poklad, který sestupuje z nebe.472  

Propast, která se vytvořila mezi hebrejským mesianis-

mem obou zákonů a tradičními názory na posmrtný 

život "na vzdálených březích", může být překlenuta 

pouze tehdy, když se křesťané přizpůsobí biblickému 

jásotu nad budoucím příchodem Mesiáše.  

Božský plán pro budoucnost se vlivem antihebrejské 

filosofie narušil a zatemnil, avšak k obnovení skuteč-

ného křesťanského pohledu na budoucnost postačí 

znovu přečíst biblickou literaturu se zdravým rozu-

mem a s pomocí vytříbených nástrojů současné vědy. 

Největší důraz je třeba klást na biblickou skutečnost, 

že Mesiáš ještě nikdy nezačal vládnout ve svém krá-

lovství. Vyvýšeným Pánem po pravici Otce jistě je. 

Na trůně ve svém království rozhodně není. Jeho kra-

lování ve slávě spojují první křesťané s Jeho opětov-

ným příchodem na zem v moci Jeho království. Je tra-

gické, že pasáž o tisíciletí, vytržená z kontextu a ne-

související s ústřední křesťanskou nadějí, byla tak ča-

sto používána k popření biblického schématu. Jakmi-

le je jednou pochopeno, že mrtví jsou mrtví až do 

vzkříšení, bude víra, že Kristus již vládne jako Mesiáš 

se svými svatými, považována za přelud, na němž by-

la postavena falešná eschatologie.  

Abychom znovu získali autentickou křesťanskou na-

ději, nemůžeme udělat nic lepšího, než se připojit k 

 
471 W.J. Dumbrell, “The Content of the Gospel and the Im-

plications of that Content for the Christian Community,” 

The Reformed Theological Review (40), 1981, s. 33, 35, 39. 

nebeskému zástupu v jeho nové písni oslavující Kri-

sta. Jejich slova jsou shrnutím božského poselství ob-

saženého v křesťanském zjevení: "Jsi hoden vzít kni-

hu a otevřít její pečeti, neboť jsi byl zabit a svou krví 

jsi vykoupil Bohu lidi ze všech kmenů, jazyků, lidí a 

národů a učinil jsi je našemu Bohu králi a kněžími a 

oni budou kralovat na zemi" (Zj  5:9, 10).  

Nebeský soudní dvůr se znovu vzrušuje nad dokonče-

ním božského plánu a vyhlídkou na mesiášský triumf: 

"Vzdáváme díky, Pane Bože, Všemohoucí, který jsi a 

který jsi byl, protože ses ujal své velké moci a začal 

jsi kralovat" (Zj 11:17). A ještě jednou: "Halelujah! 

Pán Bůh všemohoucí začal kralovat!" (Zj 19:6). Slíbe-

né Mesiášově vládě je předurčeno, aby začala v oka-

mžiku vyvrcholení dějin, a tato krize je v biblické lite-

ratuře všude kladena do doby Kristova návratu. Mimo 

tuto událost se celé božské poselství redukuje na po-

hádku.  

Stárnoucí apoštol Pavel dal světu své poslední slovo 

ve slavnostním prohlášení křesťanského poselství: 

"Před Bohem a Pánem Ježíšem Kristem, který bude 

soudit živé i mrtvé, svědčím o jeho příchodu i o jeho 

království" (II Tim 4,1). Poté Timoteovi nařídil, aby  

hlásal poselství. Nikdy neztrácej smysl pro naléhavost, 

ať už se ti příležitost zdá příznivá, nebo nepříznivá. Pře-

svědčuj, napravuj, varuj a povzbuzuj. Buď neochvějný 

ve své trpělivosti. Přichází totiž doba, kdy lidé nebudou 

snášet rozumné poučení, ale s ušima lačnícíma po ně-

čem uspokojivém budou pro sebe shromažďovat jedno-

ho učitele za druhým, vybrané tak, aby uspokojili jejich 

vlastní záliby a podporovali omyly, které mají v oblibě. 

Odvrátí se od naslouchání Pravdě a zabloudí do mýtů a 

lidských výmyslů. (2 Tim 4:2-4).  

Každý z nás je povolán k tomu, aby jasně vyjádřil 

svou vlastní odpověď vůči vzkříšenému Ježíši a nad-

cházející božské události. Výzva k pokání a křtu je 

výzvou k reakci na Krále a jeho přicházející králov-

ství. Jeho božské jmenování k vládě bylo určeno 

architektem božského plánu naší záchrany. Poselství 

bychom měli přijmout jako poslední a jedinou naději 

lidstva. Naše přijetí Dobré zprávy znamená smíření s 

naším Stvořitelem a konec naší účasti na všeobecném 

klamu. Jestliže jako jedinci stojíme zmateni a bez-

472 Johannes Weiss, Jesus’ Proclamation of the Kingdom of 

God, s. 133. 



Epilog: K chvále Mesiáše 

161 
 

mocní ve své vině, Beránek byl obětován za naše hří-

chy. Výkupné bylo zaplaceno. Trest smrti může být 

zrušen a my můžeme odejít na svobodu.  

Volání apoštolů zní naší generaci stejně jasně a nalé-

havě jako té jejich: "Bůh přikazuje všem lidem na ce-

lém světě, aby činili pokání, neboť určil den, kdy ho-

dlá spravedlivě spravovat svět v osobě člověka, které-

ho k tomu určil, a dal o tom záruku tím, že ho vzkřísil 

z mrtvých." Pavel oslovil Řeky v pojmech nejčistšího 

židovsko-křesťanského mesianismu. Jeho citát po-

chází z jásavého Žalmu 96, který oslavuje budoucí pří-

chod Božího království v osobě Božího zástupce, Me-

siáše Ježíše, který světu přinese rozumnou vládu. Stej-

nými slovy ohlásil Ježíš Království, úkol, který svě-

řuje své církvi až do úsvitu velkého dne. V přesvěd-

čení, že Ježíšovo poselství je stále evangeliem, nechť 

se křesťané na celém světě semknou.

 



DODATEK: Různé novozákonní názvy evangelia o Království 

Následující seznam výrazů uvádí nejprve "kmenovou 

definici" evangelia a poté uvádí ekvivalentní názvy 

evangelia, které se vyskytují v celém Novém zákoně. 

Veškerá evangelizace v Bibli je evangelizací o Božím 

království, jak ji hlásal Ježíš. Všechny výzvy ke spáse 

nejsou výzvami "k cestě do nebe", ale k dědictví Boží-

ho království. Následovat Ježíše znamená používat 

jeho terminologii, ne naši vlastní. Mluvit jako Ježíš 

(ovšem s možností překladu do našich mateřských 

jazyků!) znamená myslet tak, jak to dělal a dělá On..  

Když se spojí odkazy na "evangelium Království", 

"evangelium" a "kázání" nebo "hlásání", zjistí se, že 

existuje asi 325 odkazů na evangelium Království. 

"Věřit" v Novém zákoně znamená věřit v "evange-

lium o Království a ve jméno Ježíše Krista" (Sk 8:12). 

Další verš (Sk 8:13) říká, že Šimon "uvěřil", tj. uvěřil 

v evangelium o Království a ve jméno Ježíšovo. To je 

význam křesťanské víry (v Šimonově případě víra ne-

vydržela).  

Ve Skutcích 28:24 se někteří nechali přesvědčit evan-

geliem o Království (v. 23) a někteří neuvěřili. Uvěřit 

tedy v Novém zákoně znamená nechat se přesvědčit 

o Božím království a o Ježíši.  

Boží království je klíčem, který odemyká tajemství 

Ježíšova učení a dává nám poznat Boží plán pro nás, 

pro celé lidstvo a pro budoucnost této země.  

"Rodičovská definice" evangelia pochází od samot-

ného Ježíše, který je vzorovým představitelem evan-

gelia (Heb 2:3). Ježíš byl původním hlasatelem posel-

ství o Království (krátce ho představil Jan Křtitel, Mt 

3:2). Evangelium přichází s konkrétní definicí. Jeho 

primární a základní název se objevuje osmnáctkrát:  

EVANGELIUM O BOŽÍM KRÁLOVSTVÍ (Mat 

3:2; 4:17, 23; 24:14; 9:35; Luk 4:43; 8:1; 9:2, 6, 11, 

60; 10:9; 16:16; Skutky 8:12; 19:8; 20:25; 28:23, 31)  

Různé vzájemně zaměnitelné obraty popisují totéž 

evangelium o Království:  

= SLOVO O KRÁLOVSTVÍ (Mat 13:19; viz 2 Tim 

4:1, 2; Zj 1:9)  

= BOŽÍ EVANGELIUM (Marek 1:14 (= "věřit v 

Království," v. 15); Řím. 1:1; 15:16; 2 Kor. 11:7; 1 

Tes 2:2, 8, 9) 

 = EVANGELIUM (Mat 11:5; Marek 13:10; 14:9; 

16:15; Lukáš 3:18; 4:18; 7:22; 9:6; + 80 krát)  

= TOTO EVANGELIUM O KRÁLOVSTVÍ (Mat 24: 

14)  

= TOTO EVANGELIUM (Mat 26:13)  

= EVANGELIUM O BOŽÍ MILOSTI (Skutky 20:24)  

= HLÁSÁNÍ EVANGELIA O KRÁLOVSTVÍ (Sk 

20:25)  

= ZVĚSTOVÁNÍ CELÉ BOŽÍ RADY (Sk 20:27)  

= EVANGELIUM SPÁSY (Ef 1:13; Řím. 1:16)  

= EVANGELIUM JEŽÍŠE KRISTA (Marek 1:1)  

= KRISTOVO EVANGELIUM (2 Kor 9:13)  

= EVANGELIUM O SLÁVĚ KRISTA (2 Kor.4:4)  

= EVANGELIUM POŽEHNANÉHO BOHA (1 Tim 

1:11)  

= TAJEMSTVÍ EVANGELIA (Ef 6:19; Řím 16:25)  

= TVÉ (BOŽÍ) SLOVO(A) (Jan 17:6; 17:8, — "přij-

mout slovo")  

= BOŽÍ SLOVO (37 krát)  

= JEHO SLOVO (Tit 1:3; 1 Jan 2:5)  

= SLOVO (46 tkrát)  

= SLOVO PRAVDY (2 Kor 6:7; Ef 1:13; Kol. 1:5; 2 

Tim 2:15; Jakub 1:18)  

= POZNÁNÍ PRAVDY (1 Tim 2:4; 2 Tim.2:25; 3:7; 

Tit 1:1; Heb 10:26)  

= PRAVDA (50 krát)  

= POKÁNÍ A ODPUŠTĚNÍ HŘÍCHŮ V JEŽÍŠOVĚ 

JMÉNU (Lukáš 24:47)  

= PÁNOVO SLOVO (Skutky 8:25; 12:24; 13:48, 49; 

15:35, 36; 16:32; 19:10; 19:20; 1 Tes 1:8; 4:15; 2 Tes 

3:1; 1 Pet 1:25)  

= SLOVO EVANGELIA (Skutky 15:7)  

= NAŠE EVANGELIUM (1 Tes 1:5; 2 Tes 2:14; 2 

Kor 4:3)  

= EVANGELIUM NAŠEHO PÁNA JEŽÍŠE (2 Tes 1: 

8)  

= SLOVO O JEHO MILOSTI (Skutky 14:3; 20:32)  

= MILOST A PRAVDA (Jan 1:14)  

= SLOVO O KŘÍŽI (1 Kor 1:18)  



Různé novozákonní názvy 

163 
 

= BOŽÍ SLOVA (Jan 3:34; 8:47; Zj 17:17; 19:9)  

= SLOVA ŽIVOTA NADCHÁZEJÍCÍHO VĚKU 

(Jan 6:68)  

= MOJE (JEŽÍŠOVO) SLOVO (Jan 5:24; 8:31, 37, 

43, 51, 52; 14:23, 24; 15:20; Zj 3:8)  

= MÁ (JEŽÍŠOVA) SLOVA (Mat 24:35; Mark 8:38; 

13:31; Lukáš 6:47; 9:26; 21:33; Jan 5:47; 14:10, 24; 

15:7)  

= MÉ UČENÍ (Jan 7:16; 2 Tim 3:10)  

= TATO MÁ SLOVA (Mat 7:24, 26)  

= MOJE VÝROKY (Jan 12:47, 48)  

= MOJE (PAVLOVO) EVANGELIUM (Řím 16:25)  

= MOJE (PAVLOVA) SLOVA (Skutky 26:25)  

= MOJE (PAVLOVO) POSELSTVÍ (1 Kor 2:4)  

= MOJE (PAVLOVO) KÁZÁNÍ (1 Kor 2:4)  

= TAJEMSTVÍ BOŽÍHO KRÁLOVSTVÍ (Mat 13: 

11; Marek 4:11; Lukáš 8:10)  

= KÁZÁNÍ O JEŽÍŠI KRISTU (Řím. 16:25)  

= KRISTOVO TAJEMSTVÍ (Kol 4:3; Ef 3:4; Kol 1: 

27)  

= TAJEMSTVÍ (Řím 16:25; Ef 1:9)  

= TAJEMSTVÍ EVANGELIA (Ef 6:19)  

= TAJEMSTVÍ VÍRY (1 Tim 3:9)  

= TAJEMSTVÍ ZBOŽNOSTI (1 Tim 3:16)  

= SLOVO ŽIVOTA (Flp 2:16)  

= BOŽÍ TAJEMSTVÍ (Zj 10:7)  

= SLOVO VÍRY (Řím 10:8)  

= POSELSTVÍ BOŽÍHO SLOVA (1 Tes 2:13)  

= KRISTOVO SLOVO (Skutky 10:36; Řím 10:17; 

Kol 3:16)  

= TRVALÉ BOŽÍ SLOVO (1 Pet 1:23)  

= VŠTÍPENÉ BOŽÍ SLOVO (Jakub 1:21)  

= NAŠE ZPRÁVA ("slovo slyšení") (Jan 12:38; Řím 

10:16)  

= VÍRA (32 krát)  

= SLOVO TÉTO SPÁSY (Skutky 13:26)  

= TATO SPÁSA (1 Pet 1:10)  

= TATO BOŽÍ SPÁSA (Skutky 28:28)  

= NAŠE SPOLEČNÁ SPÁSA (Juda 3)  

=VÍRA JEDNOU PROVŽDY PŘEDANÁ SVATÝM 

(Juda 3)  

= ZJEVENÍ PRAVDY (2 Kor 4:2)  

= SLOVO SMÍŘENÍ (2 Kor 5:19)  

= MEČ DUCHA (Ef 6:17)  

= SLOVO SPRAVEDLNOSTI (Heb 5:13)  

= SLOVO O MÉ VYTRVALOSTI (Zj 3:10)  

= SLOVO JEJICH SVĚDECTVÍ (Zj 12:11)  

= JEŽÍŠOVO SVĚDECTVÍ (Zj 1:2, 9; 12:17; 19:10; 

20:4)  

= EVANGELIUM O PŘICHÁZEJÍCÍM VĚKU (Zj 

14:6)473  

Důkazy o evangeliu zbaveném Království naleznete 

v New Scofield Reference Bible ke Zjevení 14:6 a v 

článku "Gospel" v Unger's Bible Dictionary.

 

 
473 "Věčné evangelium" je chybný překlad. Evangelium ne-

ní věčné; je to dobrá zpráva o nadcházejícím věku Králov-

ství. "Aionios" v řečtině znamená "týkající se nadcházejí-

cího věku". "Evangelium aionios není v křesťanském jazy-

ce 'věčné evangelium', ale 'evangelium týkající se věku Krá-

lovství'" (Nigel Turner, Ph.D., Christian Words). "Věčné" 

(""věčně trvající") je tak v mnoha pasážích ekvivalentem 

"tisíciletého" nebo "majícího co do činění s věkem budou-

cího Království". 



Bibliografie 

Achtemeier, Elizabeth. Preaching as Theology and Art. Nashville: Abingdon Press, 1984.  

Adeney, W.F. The Hebrew Utopia. London: Hodder and Stoughton, 1879.  

Alford, Henry. The Greek New Testament. London: Rivingtons and Deighton, Bell and Co., 1861.  

Allen, W.C. The International Critical Commentary, Matthew. Edinburgh: T&T Clark, 1907.  

Althaus, Paul. The Theology of Martin Luther. Philadelphia: Fortress Press, 1966.  

Badcock, F.J. The History of the Creeds. New York: Macmillan, 1938.  

Baigent, Michael et al. The Messianic Legacy. Jonathan Cape, 1986.  

Barclay, William. The Acts of the Apostles. Edinburgh: The Saint Andrews Press, 1955.  

Barnes, Albert. Commentary on Acts. London: Routledge, Warne and Routledge, 1863.  

Beasley-Murray, G.R. Jesus and the Kingdom of God. Grand Rapids: Eerdmans, 1986.  

Beker, J.C. Paul’s Apocalyptic Gospel, The Coming Triumph of God. Philadelphia: Fortress Press, 1982.  

Bonino, J.M. ed. Faces of Jesus. Orbis Books, 1983.  

Bousset, W. Jesus. London: Williams and Norgate, 1906.  

Braaten, Carl and Robert Jenson, eds. Christian Dogmatics. Philadelphia: Fortress Press, 1984.  

Bright, John. The Kingdom of God. New York: Abingdon Press, 1953.  

Brown, Raymond. The Virgin Birth of the Messiah. London: Geoffrey Chapman, 1977.  

Bruce, F.F. Commentary on Acts. London: Tyndale, 1952.  

Bruce, F.F. Paul, the Apostle of the Heart Set Free. Grand Rapids: Eerdmans, 1977.  

Buber, M. Israel and Palestine. London: East and West Library, 1952.  

Buchanan, G.W. Anchor Bible, To the Hebrews. Doubleday and Co., 1972.  

Buchanan, G.W. The Consequences of the Covenant. Leiden: Brill, 1970.  

Buchanan, G.W. Jesus, the King and His Kingdom. Macon: Mercer University Press, 1984.  

Burge, G.M. Who Are God’s People in the Middle East? Zondervan, 1993.  

Burton, Henry. Expositor’s Bible, St. Luke. A.C. Armstrong, 1896.  

Buzzard, Anthony and Charles Hunting. The Doctrine of the Trinity. San Francisco: International Scholars 

Publications, 1998.  

Cadoux, C.J. The Historic Mission of Jesus. Lutterworth Press, 1941.  

Caird, C.B. The Language and Imagery of the Bible. Philadelphia: Westminster Press, 1980.  

Chafer, L.S. Systematic Theology. Dallas: Dallas Seminary Press, 1947-48.  

Conzelmann, Hans. The Theology of St. Luke. New York: Harper and Row, 1960.  

Cranfield, C.E.B. The Gospel According to St. Mark. Cambridge University Press, 1972.  

Cullman, Oscar. Immortality of the Soul or Resurrection of the Dead? Epworth Press, 1958, přetisk A Journal from 

the Radical Reformation, Vol. 3, Nos. 1, 2 (k dispozici od Atlanta Bible College, P.O. Box 100,000, Morrow, GA 

30260, USA).  

Cupitt, Don. The Debate about Christ. London: SCM Press, 1979.  

Daube and Davies, eds. The Background of the New Testament and Its Eschatology. Cambridge University Press, 

1956.  

Davies, W.D. The Gospel and the Land. Berkeley: University of California Press, 1974.  

Dunn, James. Romans, Word Biblical Commentary. Dallas: Word Books, 1988.  

Ellis, E.E. New Century Bible, Commentary on Luke. Eerdmans, 1964.  



Bibliografie 

165 
 

Ellul, Jacques. The Subversion of Christianity. Grand Rapids: Eerdmans, 1986. Evans, Tony. What a Way to Live! 

Nashville: Word, 1997.  

Filson, F.V. The New Testament Against Its Environment. London: SCM Press, 1950.  

Fisher, G.P. History of Christian Doctrine. T&T Clark, 1908.  

Ford, Desmond. The Abomination of Desolation in Biblical Eschatology. Washington, D.C.: University Press of 

America, 1979.  

Fosdick, H.E. A Guide to Understanding the Bible. Harper Bros., 1938.  

Friedmann, Robert. The Theology of Anabaptism. Herald Press, 1973.  

Froom, L.E. The Conditionalist Faith of Our Fathers. 2 vols., Review and Herald, 1965.  

Fuller, D. Gospel and Law: Contrast or Continuum. Grand Rapids: Eerdmans, 1980.  

Gaebelein, A.C. The Olivet Discourse. Baker Book House, 1969.  

Gillet, Lev. Communion in the Messiah: Studies in the Relationship Between Judaism and Christianity. London: 

Lutterworth Press, 1942.  

Goppelt, L. Theology of the New Testament. Grand Rapids: Eerdmans, 1981.  

Goudge, H.L. “The Calling of the Jews,” v sebraných spisech Judaism and Christianity. Shears and Sons, 1939.  

Grant, F.C. Ancient Judaism and the New Testament. New York: Macmillan, 1959. 

 Grant, F.C. The Earliest Gospel. New York: Abingdon Press, 1943.  

Green and Turner, eds. Jesus of Nazareth: Lord and Christ. Grand Rapids: Eerdmans, 1994.  

Groome, Thomas. Christian Religious Education. San Francisco: Harper and Row, 1980.  

Haenchen. The Acts of the Apostles. Philadelphia: Westminster Press, 1971.  

Hamilton, H.D. The People of God. Oxford University Press, 1912.  

Harkness, Georgia. Understanding the Kingdom of God. Abingdon Press, 1974.  

Hartman, Lars. Prophecy Interpreted. Coniectania Biblica, NT Series 1, Sweden: Gleerup Lund.  

Henry, C.F.H, ed. Fundamentals of the Faith. Baker Book House, 1975.  

Hick, John. Death and Eternal Life. New York: Harper and Row, 1976.  

Hiers, Richard. Jesus and the Future. Atlanta: John Knox Press, 1981.  

Hiers, Richard. The Kingdom of God in the Synoptic Tradition. Gainesville: University of Florida Press, 1970.  

Hoskyns, E.C. The Fourth Gospel. London: Faber and Faber, 1947.  

Hughes, H.P. Essential Christianity. Isbister and Co., 1894.  

Jackson, H.L. The Eschatology of Jesus. Macmillan and Co. Ltd., 1913.  

Jamieson, Faussett, Brown. A Commentary, Critical and Explanatory, on the Old and New Testaments. Philadelphia: 

Lippincott & Co., 1868.  

Johnson, A.R. The One and the Many in the Israelite Conception of God. University of Wales Press, 1961.  

Kaylor, R.D. Jesus the Prophet: His Vision of the Kingdom on Earth. Westminster/John Knox Press, 1994.  

Keil and Delitzsch. Commentary on the Old Testament. Hendrickson, 1989.  

Klausner, J. The Messianic Idea in Israel. George Allen and Unwin, Ltd., 1956.  

Krodel, G.A. Acts, Augsburg Commentary on the New Testament. Minneapolis: Augsburg Publishing House, 1986.  

Küng, Hans. On Being a Christian. New York: Doubleday, 1976.  

Ladd, George. Crucial Questions about the Kingdom of God. Grand Rapids: Eerdmans, 1952.  



Bibliografie 

166 
 

Ladd, George. I Believe in the Resurrection. Hodder and Stoughton, 1975.  

Ladd, George. A Theology of the New Testament. Grand Rapids: Eerdmans, 1974.  

Lapide, Pinchas a Jurgen Moltmann. Jewish Monotheism and Christian Trinitarian Doctrine: A Dialogue. 

Philadelphia: Fortress Press, 1981.  

Lloyd-Jones, Martin. Commentary on Romans. Grand Rapids: Zondervan, 1976.  

Machen, Gresham. The Virgin Birth of Christ. Harper and Row, 1930.  

Macinnes, A.F. The Kingdom of God in the Apostolic Writings. London: James Clark, 1924.  

MacKinnon, James. The Historic Jesus. London, New York: Longmans, Green and Co., 1931.  

Mackintosh, H.R. The Doctrine of the Person of Jesus Christ. T & T Clark, 1912.  

Martin, Ralph. Unless the Lord Build the House. Ave Maria Press, 1971.  

McClain, A.J. The Greatness of the Kingdom. Chicago: Moody Press, 1968.  

Meyer, H.A.W. Commentary on John. Funk and Wagnalls, 1884.  

Meyer, H.A.W. Critical and Exegetical Handbook to the Acts of the Apostles. Winona Lake: Alpha Publications, 

1979.  

Moore, G.F. History of Religions. New York: Charles Scribner’s Sons, 1926.  

More, P.E. The Christ of the New Testament. Princeton University Press, 1924.  

Moulton, J.H., ed. A Grammar of New Testament Greek. T & T Clark, 1963.  

Newbigin, Leslie. Sign of the Kingdom. Grand Rapids: Eerdmans, 1981.  

Perrin, Norman. The Kingdom of God in the Teaching of Jesus. SCM Press, 1963.  

Perrin, Norman. Language of the Kingdom. Philadelphia: Fortress Press, 1976.  

Peters, G.N.H. The Theocratic Kingdom. Grand Rapids, reprinted by Kregel, 1952.  

Phillips, J.B. Letters to Young Churches. Fontana Books, 1956.  

Phillips, J.B. Plain Christianity. Wyvern Books, 1954.  

Phillips, J.B. The Ring of Truth. Hodder and Stoughton, 1967.  

Phillips, J.B. The Young Church in Action. London: Geoffrey Bles, 1955.  

Prestidge, Warren. Life, Death and Destiny. Auckland, New Zealand: Resurrection Publishing, 1998.  

Reumann, John. Jesus in the Church’s Gospels. Fortress Press, 1968.  

Richardson, Alan. An Introduction to the Theology of the New Testament. London: SCM Press, 1958.  

Richardson, Alan. A Theological Word Book of the Bible. London: SCM Press, 1957.  

Robertson, Archibald. Regnum Dei. New York: The Macmillan Co., 1901.  

Robinson, J.A.T. The Human Face of God. London: SCM Press, 1973.  

Robinson, J.A.T. In the End God. Fontana Books, 1968.  

Robinson, J.A.T. On Being the Church in the World. London: SCM Press, 1960.  

Rudolph, Kurt. Gnosis: The Nature and History of Gnosticism. Harper and Row, 1983.  

Russell, D.S. Apocalyptic, Ancient and Modern. Philadelphia: Fortress Press, 1988.  

Schmidt, K.L. Le Problème du Christianisme Primitif. Paris: Leroux, 1938.  

Schonfield, H.J. The Politics of God. Hutchinson, 1970.  

Schotroff, ed. Essays on the Love Commandment. Philadelphia: Fortress Press, 1978.  

Schweizer, Eduard. The Good News According to Mark. Atlanta: John Knox Press, 1970.  



Bibliografie 

167 
 

Seiss, J.A. The Last Times and the Great Commission. Philadelphia: Smith, English and Co., 1863.  

Sine, Tom. The Mustard Seed Conspiracy. Waco: Word Books, 1981.  

Skinner, J. Prophecy and Religion. Cambridge University Press, 1922.  

Snaith, N.H. The Distinctive Ideas of the Old Testament. London: Epworth Press, 1955.  

Sobrino, Jon. Christology at the Crossroads. Maryknoll, NY: Orbis Books, 1978.  

Strawson, William. Jesus and the Future Life. London: Epworth Press, 1959.  

Sullivan, Clayton. Rethinking Realized Eschatology. Mercer University Press, 1988.  

Tannehill, Robert. The Narrative Unity of Luke-Acts: A Literary Interpretation. Minneapolis: Fortress Press, 1990.  

Temple, William. Personal Religion and the Life of Fellowship. Longmans, Green and Co. Ltd., 1926.  

Thomas, John. Elpis Israel. First pub. 1848.  

Torrey, R.A. How to Witness to Anyone. Whitaker House, 1986.  

Turner, Nigel. Christian Words. T & T Clark, 1980.  

Viviano, B.T. The Kingdom of God in History. Wilmington: Michael Glazier, 1988.  

Von Rad, Gerhard. The Problem of the Hexateuch and Other Essays. New York: McGraw-Hill, 1966.  

Wagner, Peter. Church Growth and the Whole Gospel. San Francisco: Harper and Row, 1981.  

Walvoord, John. Matthew: Thy Kingdom Come. Moody Press, 1984.  

Watson, David. Christian Myth and Spiritual Reality. Victor Gallancz, 1967.  

Weiss, Johannes. Jesus’ Proclamation of the Kingdom of God, ed. and trans. Hiers and Holland. Philadelphia: 

Fortress Press, 1971.  

Wernle, Paul. The Beginnings of Christianity. London: Williams and Norgate, 1903.  

Westermann, C., ed. Essays on Old Testament Hermeneutics. Atlanta: John Knox, 1979.  

Wilcock, Michael. The Savior of the World: The Message of Luke’s Gospel. Intervarsity Press, 1979.  

Wiles, Maurice. The Remaking of Christian Doctrine. London: SCM Press, 1974.  

Willard, Dallas. The Spirit of the Disciplines. San Francisco: Harper, 1988.  

Willis, Wendell, ed. The Kingdom of God in 20th-Century Interpretation. Peabody, MA: Hendrickson, 1987.  

Zeitlin, Irving. Ancient Judaism. Cambridge: Polity Press, 1988. 


